
ДОКУМЕНТЫ 1—48   

 П Я Т Н И Ц А  9  О К Т Я Б Р Я  2 0 0 9   № 1 9 1 — 1 9 2 ( 5 0 1 5 — 5 0 1 6 )   W W W . R G . R U Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном 
бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»

Продолжение. Начало в «РГ» № 189 от 8 октября 2009 г.
«Приложение 6 к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 
2010 и 2011 годов» (в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»)

Ведомственная структура расходов федерального бюджета на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР
Сумма

изменения с учетом 
изменений

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 022 11 02 1020100 -109 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 022 11 02 1020101 -109 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 022 11 02 1020101 020 -109 000,0
Иные межбюджетные трансферты 022 11 04 +900 000,0 5 900 000,0
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 022 11 04 5200000 +900 000,0 5 900 000,0
Реализация программ местного развития и 
обеспечение занятости для шахтерских горо-
дов и поселков 022 11 04 5200100 +900 000,0 5 900 000,0
Иные межбюджетные трансферты 022 11 04 5200100 017 +900 000,0 5 900 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ЭНЕРГЕТИКЕ 023 17 983 773,4
Национальная экономика 023 04 9 309 004,8
Топливно-энергетический комплекс 023 04 02 9 291 637,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 023 04 02 0010000 188 037,5
Центральный аппарат 023 04 02 0010400 151 890,9
Выполнение функций государственными 
органами 023 04 02 0010400 012 151 890,9
Выплаты независимым экспертам 023 04 02 0010800 33,2
Выполнение функций государственными 
органами 023 04 02 0010800 012 33,2
Территориальные органы 023 04 02 0011500 36 113,4
Выполнение функций государственными 
органами 023 04 02 0011500 012 36 113,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 023 04 02 1020000 1 400 000,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 023 04 02 1020600 1 400 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Усть-Среднеканская 
ГЭС», г. Магадан, Магаданская область 023 04 02 1020600 171 1 400 000,0
Вопросы топливно-энергетического 
комплекса 023 04 02 2480000 6 370 987,0
Мероприятия в топливно-энергетической 
области 023 04 02 2480100 6 040 987,0
Социальные выплаты 023 04 02 2480100 005 17 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 023 04 02 2480100 012 6 023 987,0
Субсидии организациям по добыче и перера-
ботке угля на возмещение части затрат, свя-
занных с ликвидацией последствий аварий и 
стихийных бедствий 023 04 02 2480200 80 000,0
Субсидии юридическим лицам 023 04 02 2480200 006 80 000,0
Субсидии военизированным аварийно-спаса-
тельным частям на обеспечение постоянной 
боевой готовности 023 04 02 2480300 250 000,0
Субсидии юридическим лицам 023 04 02 2480300 006 250 000,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг, связанных с реструктуризацией 
угольной отрасли 023 04 02 2520000 121 902,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 023 04 02 2529900 121 902,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 023 04 02 2529900 001 121 902,5
Поисковые и аварийно-спасательные учреж-
дения 023 04 02 3020000 560 710,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 023 04 02 3029900 560 710,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 023 04 02 3029900 001 560 710,7
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 023 04 02 3400000 650 000,0
Государственная поддержка отдельных 
отраслей промышленности и топливно-энер-
гетического комплекса 023 04 02 3408300 650 000,0
Субсидии организациям топливно-энергети-
ческого комплекса на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных органи-
зациях в 2008—2010 годах, на осуществле-
ние сезонных заготовок топлива на электро-
станциях, включая атомные, закачку газа в 
подземные хранилища, проведение меропри-
ятий по текущему ремонту энергооборудова-
ния, а также по обеспечению населения топ-
ливом 023 04 02 3408302 400 000,0
Субсидии юридическим лицам 023 04 02 3408302 006 400 000,0
Субсидии организациям угольной промыш-
ленности на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях в 
2006—2007 годах, на осуществление инвес-
тиционных проектов 023 04 02 3408310 250 000,0
Субсидии юридическим лицам 023 04 02 3408310 006 250 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 023 04 11 7 639,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 023 04 11 0810000 7 639,2
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 023 04 11 0816900 7 639,2
Выполнение функций государственными 
органами 023 04 11 0816900 012 7 639,2
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 023 04 12 9 727,9
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 023 04 12 0920000 9 727,9
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 023 04 12 0920700 9 727,9
Субсидии юридическим лицам 023 04 12 0920700 006 9 727,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 023 09 247 042,5
Стационарная медицинская помощь 023 09 01 247 042,5
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 023 09 01 4700000 247 042,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 023 09 01 4709900 247 042,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 023 09 01 4709900 001 247 042,5
Социальная политика 023 10 25 646,1
Социальное обеспечение населения 023 10 03 25 646,1
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 023 10 03 1040000 25 646,1
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 023 10 03 1040800 25 646,1
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 023 10 03 1040801 25 646,1
Социальные выплаты 023 10 03 1040801 005 25 646,1
Межбюджетные трансферты 023 11 8 402 080,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 023 11 02 632 620,0
Федеральные целевые программы 023 11 02 1000000 523 620,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 023 11 02 1004500 72 920,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 023 11 02 1004500 020 72 920,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 
2007—2015 годы» 023 11 02 1004700 450 700,0

Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 023 11 02 1004700 020 450 700,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 023 11 02 1020000 109 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 023 11 02 1020100 109 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 023 11 02 1020101 109 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 023 11 02 1020101 020 109 000,0
Иные межбюджетные трансферты 023 11 04 7 769 460,0
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 023 11 04 5200000 7 769 460,0
Реализация программ местного развития и 
обеспечение занятости для шахтерских горо-
дов и поселков 023 11 04 5200100 7 769 460,0
Иные межбюджетные трансферты 023 11 04 5200100 017 7 769 460,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 048 -40 461,8 4 600 941,9
Охрана окружающей среды 048 06 -40 461,8 4 588 412,6
Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 048 06 03 2 574 273,7
Состояние окружающей среды и природо-
пользования 048 06 03 4100000 215 983,4
Природоохранные мероприятия 048 06 03 4100100 215 983,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 048 06 03 4100100 001 164 194,4
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 03 4100100 012 51 789,0
Природоохранные учреждения 048 06 03 4110000 2 358 290,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 048 06 03 4119500 33 292,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 048 06 03 4119500 001 33 292,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 048 06 03 4119900 2 324 997,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 048 06 03 4119900 001 2 324 997,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти охраны окружающей среды 048 06 04 109 702,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 048 06 04 0810000 109 702,6
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 048 06 04 0816900 76 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 04 0816900 012 76 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 048 06 04 0819500 1 919,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 048 06 04 0819500 001 1 919,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 048 06 04 0819900 31 283,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 048 06 04 0819900 001 31 283,6
Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 048 06 05 -40 461,8 1 904 436,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 048 06 05 0010000 -40 461,8 1 810 746,7
Центральный аппарат 048 06 05 0010400 -2 285,4 95 370,1
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 05 0010400 012 -2 285,4 95 370,1
Выплаты независимым экспертам 048 06 05 0010800 251,4
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 05 0010800 012 251,4
Территориальные органы 048 06 05 0011500 -38 176,4 1 701 345,2
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 05 0011500 012 -38 176,4 1 701 345,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 048 06 05 0019500 13 780,0
Выполнение функций государственными 
органами 048 06 05 0019500 012 13 780,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 048 06 05 1020000 93 689,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 048 06 05 1020200 93 689,6
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 048 06 05 1020201 93 689,6
Бюджетные инвестиции 048 06 05 1020201 003 93 689,6
Межбюджетные трансферты 048 11 12 529,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 048 11 03 12 529,3
Охрана и использование объектов животного 
мира 048 11 03 2640000 12 529,3
Охрана и использование объектов животного 
мира (за исключением отнесенных к объек-
там охоты, а также водных биологических 
ресурсов) 048 11 03 2640200 12 529,3
Фонд компенсаций 048 11 03 2640200 009 12 529,3
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ 049 -15 063,8 20 325 072,1
Национальная экономика 049 04 -15 063,8 20 289 420,6
Воспроизводство минерально-сырьевой 
базы 049 04 04 -15 063,8 19 898 348,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 049 04 04 0010000 -15 063,8 769 084,0
Центральный аппарат 049 04 04 0010400 -2 253,2 101 833,0
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 04 0010400 012 -2 253,2 101 833,0
Выплаты независимым экспертам 049 04 04 0010800 99,8
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 04 0010800 012 99,8
Территориальные органы 049 04 04 0011500 -12 810,6 664 421,2
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 04 0011500 012 -12 810,6 664 421,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 049 04 04 0019500 2 730,0
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 04 0019500 012 2 730,0
Геологическое изучение недр 049 04 04 2500000 18 931 019,1
Геолого-разведочные и другие работы в 
области геологического изучения недр 049 04 04 2500100 18 931 019,1
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 04 2500100 012 18 931 019,1
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере недропользования 049 04 04 2530000 198 245,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 049 04 04 2539500 750,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 049 04 04 2539500 001 750,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 049 04 04 2539900 197 495,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 049 04 04 2539900 001 197 495,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 049 04 11 391 072,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 049 04 11 0810000 391 072,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 049 04 11 0816900 391 072,0
Выполнение функций государственными 
органами 049 04 11 0816900 012 391 072,0
Социальная политика 049 10 35 651,5
Социальное обеспечение населения 049 10 03 35 651,5
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 049 10 03 1040000 35 651,5
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 049 10 03 1040800 35 651,5
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 049 10 03 1040801 35 651,5
Социальные выплаты 049 10 03 1040801 005 35 651,5

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 050 2 347 371,2
Общегосударственные вопросы 050 01 47 388,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 050 01 08 47 388,2
Международное сотрудничество 050 01 08 0300000 47 388,2
Взносы в международные организации 050 01 08 0309800 47 388,2
Выполнение международных обязательств 050 01 08 0309800 011 47 388,2
Национальная экономика 050 04 2 281 072,4
Общеэкономические вопросы 050 04 01 493 639,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 050 04 01 0010000 385 589,9
Центральный аппарат 050 04 01 0010400 385 552,6
Выполнение функций государственными 
органами 050 04 01 0010400 012 385 552,6
Выплаты независимым экспертам 050 04 01 0010800 37,3
Выполнение функций государственными 
органами 050 04 01 0010800 012 37,3
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 050 04 01 0920000 953,9
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 050 04 01 0920700 953,9
Субсидии юридическим лицам 050 04 01 0920700 006 953,9
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 050 04 01 0930000 107 096,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 050 04 01 0939900 107 096,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 050 04 01 0939900 001 107 096,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 050 04 11 803 756,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 050 04 11 0810000 801 456,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 050 04 11 0816900 801 456,0
Выполнение функций государственными 
органами 050 04 11 0816900 012 801 456,0
Федеральные целевые программы 050 04 11 1000000 2 300,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 
2007—2011 годах» 050 04 11 1006200 2 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 050 04 11 1006200 015 2 300,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 050 04 12 983 676,6
Территориальные фонды информации 050 04 12 2510000 983 676,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 050 04 12 2519900 983 676,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 050 04 12 2519900 001 983 676,6
Социальная политика 050 10 18 910,6
Социальное обеспечение населения 050 10 03 18 910,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 050 10 03 1040000 18 910,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 050 10 03 1040800 18 910,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 050 10 03 1040801 18 910,6
Социальные выплаты 050 10 03 1040801 005 18 910,6
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 051 -10 628,4 92 468,5
Общегосударственные вопросы 051 01 19 877,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 051 01 08 19 877,4
Международное сотрудничество 051 01 08 0300000 19 877,4
Взносы в международные организации 051 01 08 0309800 19 877,4
Выполнение международных обязательств 051 01 08 0309800 011 19 877,4
Национальная экономика 051 04 -10 628,4 42 286,5
Общеэкономические вопросы 051 04 01 -10 628,4 203 120,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 051 04 01 0010000 -10 628,4 191 624,2
Центральный аппарат 051 04 01 0010400 -10 628,4 177 921,6
Выполнение функций государственными 
органами 051 04 01 0010400 012 -10 628,4 177 921,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 051 04 01 0019500 13 702,6
Выполнение функций государственными 
органами 051 04 01 0019500 012 13 702,6
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 051 04 01 0920000 476,7
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 051 04 01 0920700 476,7
Субсидии юридическим лицам 051 04 01 0920700 006 476,7
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 051 04 01 0930000 11 019,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 051 04 01 0939500 960,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 04 01 0939500 001 960,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 051 04 01 0939900 10 059,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 04 01 0939900 001 10 059,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 051 04 11 -353 679,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 051 04 11 0810000 -352 989,9
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 051 04 11 0816900 -352 989,9
Выполнение функций государственными 
органами 051 04 11 0816900 012 -352 989,9
Федеральные целевые программы 051 04 11 1000000 -690,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 
2007—2011 годах» 051 04 11 1006200 -690,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 051 04 11 1006200 015 -690,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 051 04 12 192 846,4
Территориальные фонды информации 051 04 12 2510000 192 846,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 051 04 12 2519500 7 975,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 04 12 2519500 001 7 975,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 051 04 12 2519900 184 871,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 04 12 2519900 001 184 871,4
Охрана окружающей среды 051 06 -19 220,1
Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 051 06 03 -126 416,2
Природоохранные учреждения 051 06 03 4110000 -126 416,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 051 06 03 4119900 -126 416,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 06 03 4119900 001 -126 416,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти охраны окружающей среды 051 06 04 -3 284,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 051 06 04 0810000 -3 284,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 051 06 04 0819900 -3 284,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 051 06 04 0819900 001 -3 284,2
Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 051 06 05 110 480,3
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 051 06 05 1020000 110 480,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 051 06 05 1020200 110 480,3
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 051 06 05 1020201 110 480,3
Бюджетные инвестиции 051 06 05 1020201 003 110 480,3
Социальная политика 051 10 49 524,7
Социальное обеспечение населения 051 10 03 49 524,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 051 10 03 1040000 49 524,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 051 10 03 1040800 49 524,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 051 10 03 1040801 49 524,7

Австралийский доллар  26,7883 
Белорусский рубль***  10,7780 
Датская крона*  58,8344 

Доллар США  29,6396 
Евро  43,7510 
Исландская крона**  23,8385 

Казахский тенге**  19,6523 
Канадский доллар  28,1077 
Китайский юань*  43,4184 

Норвежская крона*  52,4548 
СДР  47,0117 
Сингапурский доллар  21,3005 

Турецкая лира  20,2983 
Украинская гривна*  35,3273 
Фунт стерлингов  47,5953 

Шведская крона*  42,6623 
Швейцарский франк  28,8885 
Японская иена**  33,5859 

Официальные курсы валют
ЦБ России с 09.10.09

*За 10    **За 100   ***За 1000    



Д О К У М Е Н Т Ы2  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Социальные выплаты 051 10 03 1040801 005 49 524,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОДНЫХ 
РЕСУРСОВ 052 -41 126,0 12 094 047,7
Национальная экономика 052 04 -41 126,0 4 647 094,5
Водное хозяйство 052 04 06 -41 126,0 4 574 544,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 052 04 06 0010000 -13 585,6 680 798,8
Центральный аппарат 052 04 06 0010400 -2 426,4 137 414,0
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 0010400 012 -2 426,4 137 414,0
Выплаты независимым экспертам 052 04 06 0010800 117,9
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 0010800 012 117,9
Территориальные органы 052 04 06 0011500 -11 159,2 537 466,9
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 0011500 012 -11 159,2 537 466,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 052 04 06 0019500 5 800,0
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 0019500 012 5 800,0
Федеральные целевые программы 052 04 06 1000000 64 690,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008—2011 годы» 052 04 06 1007200 64 690,0
Бюджетные инвестиции 052 04 06 1007200 003 64 690,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 052 04 06 1020000 861 208,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 052 04 06 1020200 861 208,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 052 04 06 1020201 861 208,7
Бюджетные инвестиции 052 04 06 1020201 003 861 208,7
Водохозяйственные мероприятия 052 04 06 2800000 1 466 400,0
Мероприятия в области использования, охра-
ны водных объектов и гидротехнических 
сооружений 052 04 06 2800100 1 089 200,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 052 04 06 2800100 001 583 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 2800100 012 506 200,0
Мероприятия по информационному обеспе-
чению и другие работы в области водных 
ресурсов 052 04 06 2800200 377 200,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 052 04 06 2800200 001 100 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 06 2800200 012 277 200,0
Водоохранные и водохозяйственные учреж-
дения 052 04 06 2810000 -27 540,4 1 501 447,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 052 04 06 2819500 106 244,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 052 04 06 2819500 001 106 244,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 052 04 06 2819900 -27 540,4 1 395 203,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 052 04 06 2819900 001 -27 540,4 1 395 203,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 052 04 11 72 550,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 052 04 11 0810000 70 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 052 04 11 0816900 70 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 052 04 11 0816900 012 70 000,0
Федеральные целевые программы 052 04 11 1000000 2 550,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 052 04 11 1003000 2 550,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 052 04 11 1003000 015 2 550,0
Социальная политика 052 10 25 190,7
Социальное обеспечение населения 052 10 03 25 190,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 052 10 03 1040000 25 190,7
Мероприятия по обеспечению жильем 
отдель ных категорий граждан 052 10 03 1040800 25 190,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 052 10 03 1040801 25 190,7
Социальные выплаты 052 10 03 1040801 005 25 190,7
Межбюджетные трансферты 052 11 7 421 762,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 052 11 02 4 171 762,5
Федеральные целевые программы 052 11 02 1000000 265 799,7
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 052 11 02 1004600 225 100,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 052 11 02 1004602 225 100,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 052 11 02 1004602 020 225 100,0
Федеральная целевая программа «Сохране-
ние и восстановление плодородия почв 
земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов как национального достоя-
ния России на 2006—2010 годы и на период 
до 2012 года» 052 11 02 1006000 40 699,7
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 052 11 02 1006000 020 40 699,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 052 11 02 1020000 2 067 820,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 052 11 02 1020100 2 067 820,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 052 11 02 1020101 1 812 352,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 052 11 02 1020101 020 1 812 352,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 052 11 02 1020102 255 468,4
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 052 11 02 1020102 020 255 468,4
Водохозяйственные мероприятия 052 11 02 2800000 1 838 142,4
Осуществление капитального ремонта гидро-
технических сооружений, находящихся в 
собственности субъектов Российской Феде-
рации, муниципальной собственности, и бес-
хозяйных гидротехнических сооружений 052 11 02 2800300 1 838 142,4
Фонд софинансирования 052 11 02 2800300 010 1 838 142,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 052 11 03 3 250 000,0
Водохозяйственные мероприятия 052 11 03 2800000 3 250 000,0
Осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений 052 11 03 2800400 3 250 000,0
Фонд компенсаций 052 11 03 2800400 009 3 250 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 053 -7 278,5 25 004 016,7
Национальная экономика 053 04 -66 278,5 6 439 416,4
Лесное хозяйство 053 04 07 -66 278,5 6 241 621,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 053 04 07 0010000 -7 278,5 312 711,4
Центральный аппарат 053 04 07 0010400 -2 599,7 118 273,8
Выполнение функций государственными 
органами 053 04 07 0010400 012 -2 599,7 118 273,8
Выплаты независимым экспертам 053 04 07 0010800 267,9
Выполнение функций государственными 
органами 053 04 07 0010800 012 267,9
Территориальные органы 053 04 07 0011500 -4 678,8 192 569,7
Выполнение функций государственными 
органами 053 04 07 0011500 012 -4 678,8 192 569,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 053 04 07 0019500 1 600,0
Выполнение функций государственными 
органами 053 04 07 0019500 012 1 600,0
Международное сотрудничество 053 04 07 0300000 351 000,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 053 04 07 0300300 351 000,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 053 04 07 0300301 28 080,0
Выполнение международных обязательств 053 04 07 0300301 011 28 080,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 053 04 07 0300302 322 920,0
Выполнение международных обязательств 053 04 07 0300302 011 322 920,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 053 04 07 0930000 1 884,0
Специальные объекты 053 04 07 0936600 1 884,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 04 07 0936600 001 1 884,0
Федеральные целевые программы 053 04 07 1000000 5 950,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 053 04 07 1002900 5 950,0
Осуществление прав пользования и распоря-
жения лесами, их охрана, защита и воспроиз-
водство 053 04 07 1002900 048 5 950,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 053 04 07 1020000 50 711,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 053 04 07 1020200 50 711,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 053 04 07 1020201 50 711,0
Бюджетные инвестиции 053 04 07 1020201 003 50 711,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере лесных отношений 053 04 07 2910000 -59 000,0 4 687 625,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 053 04 07 2919900 -59 000,0 4 687 625,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 04 07 2919900 001 -59 000,0 4 687 625,9
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 053 04 07 3400000 831 739,1
Мероприятия по землеустройству и земле-
пользованию 053 04 07 3400300 831 739,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 04 07 3400300 001 831 739,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 053 04 11 197 795,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 053 04 11 0810000 170 000,0

Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 053 04 11 0816900 170 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 053 04 11 0816900 012 170 000,0
Федеральные целевые программы 053 04 11 1000000 27 795,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 053 04 11 1003000 4 675,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 053 04 11 1003000 015 4 675,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 053 04 11 1007300 23 120,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 053 04 11 1007300 015 23 120,0
Охрана окружающей среды 053 06 150 640,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти охраны окружающей среды 053 06 04 150 640,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 053 06 04 0810000 150 640,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 053 06 04 0819900 150 640,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 06 04 0819900 001 150 640,3
Образование 053 07 +59 000,0 672 570,3
Среднее профессиональное образование 053 07 04 +59 000,0 668 870,5
Средние специальные учебные заведения 053 07 04 4270000 +59 000,0 668 870,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 053 07 04 4279500 +3 482,7 3 482,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 07 04 4279500 001 +3 482,7 3 482,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 053 07 04 4279900 +55 517,3 665 387,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 07 04 4279900 001 +55 517,3 665 387,8
Другие вопросы в области образования 053 07 09 3 699,8
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 053 07 09 4520000 3 699,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 053 07 09 4529900 3 699,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 053 07 09 4529900 001 3 699,8
Социальная политика 053 10 61 498,8
Социальное обеспечение населения 053 10 03 61 498,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 053 10 03 1040000 61 498,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 053 10 03 1040800 61 498,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 053 10 03 1040801 61 498,8
Социальные выплаты 053 10 03 1040801 005 61 498,8
Межбюджетные трансферты 053 11 17 679 890,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 053 11 02 48 470,0
Федеральные целевые программы 053 11 02 1000000 48 470,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008—2011 годы» 053 11 02 1007200 48 470,0
Иные субсидии 053 11 02 1007200 018 22 260,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 053 11 02 1007200 020 26 210,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 053 11 03 17 631 420,9
Вопросы в области лесных отношений 053 11 03 2920000 17 631 420,9
Реализация отдельных полномочий в области 
лесных отношений 053 11 03 2920100 17 631 420,9
Фонд компенсаций 053 11 03 2920100 009 17 631 420,9
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 054 +153 087,8 21 200 976,9
Общегосударственные вопросы 054 01 18 074,1
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 054 01 08 18 074,1
Международное сотрудничество 054 01 08 0300000 18 074,1
Взносы в международные организации 054 01 08 0309800 18 074,1
Выполнение международных обязательств 054 01 08 0309800 011 18 074,1
Образование 054 07 +137 840,0 2 676 968,2
Среднее профессиональное образование 054 07 04 244 640,6
Средние специальные учебные заведения 054 07 04 4270000 244 640,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 07 04 4279900 244 640,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 07 04 4279900 001 244 640,6
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 054 07 05 6 065,1
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 054 07 05 4290000 6 065,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 07 05 4299900 6 065,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 07 05 4299900 001 6 065,1
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 054 07 06 +137 840,0 2 116 749,6
Федеральные целевые программы 054 07 06 1000000 +102 840,0 -5 910,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 054 07 06 1000200 +102 840,0 -5 910,0
Бюджетные инвестиции 054 07 06 1000200 003 +102 840,0 -5 910,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 054 07 06 1020000 +35 000,0 771 500,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 054 07 06 1020200 +35 000,0 771 500,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 054 07 06 1020201 +35 000,0 771 500,8
Бюджетные инвестиции 054 07 06 1020201 003 +35 000,0 771 500,8
Высшие учебные заведения 054 07 06 4300000 1 351 158,8
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 054 07 06 4309200 139 771,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 07 06 4309200 001 139 771,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 07 06 4309900 1 211 387,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 07 06 4309900 001 1 211 387,8
Другие вопросы в области образования 054 07 09 309 512,9
Федеральные целевые программы 054 07 09 1000000 -510,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 054 07 09 1001300 -510,0
Подпрограмма «Одаренные дети» 054 07 09 1001303 -510,0
Мероприятия в сфере образования 054 07 09 1001303 022 -510,0
Мероприятия в области образования 054 07 09 4360000 309 700,0
Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 054 07 09 4360900 59 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 054 07 09 4360900 012 59 500,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 054 07 09 4369300 250 200,0
Прочие расходы 054 07 09 4369300 013 250 200,0
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 054 07 09 4520000 322,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 07 09 4529900 322,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 07 09 4529900 001 322,9
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 054 08 -60 332,2 14 528 400,7
Культура 054 08 01 -53 820,0 11 166 455,4
Федеральные целевые программы 054 08 01 1000000 -1 077 840,0 5 212 193,3
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 054 08 01 1000200 -1 077 840,0 5 212 628,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 1000200 001 204 022,0
Бюджетные инвестиции 054 08 01 1000200 003 -2 260 000,0 -6 384 737,2
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 054 08 01 1000200 023 +184 560,0 3 524 675,0
Федеральное государственное учреждение 
«Дирекция по строительству, реконструкции 
и реставрации». Государственный академи-
ческий Большой театр России (2-я очередь 
реконструкции, реставрации и технического 
оснащения комплекса зданий, в том числе 
проектно-изыскательские и противоаварий-
ные работы) 054 08 01 1000200 677 +997 600,0 5 559 495,0
Федеральное государственное учреждение 
«Северо-Западная дирекция по строительс-
тву, реконструкции и реставрации». Госу-
дарственный академический Мариинский 
театр (строительство 2-й сцены, в том числе 
проектно-изыскательские работы) 054 08 01 1000200 678 2 309 173,5
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 054 08 01 1001300 -435,0
Подпрограмма «Дети и семья» 054 08 01 1001302 -435,0
Мероприятия в сфере культуры 054 08 01 1001302 024 -435,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 054 08 01 1020000 +169 420,0 649 088,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 054 08 01 1020200 +169 420,0 649 088,3
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 054 08 01 1020201 +169 420,0 649 088,3
Бюджетные инвестиции 054 08 01 1020201 003 +169 420,0 649 088,3
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 054 08 01 4400000 22 529,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 08 01 4409900 22 529,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4409900 001 22 529,1
Музеи и постоянные выставки 054 08 01 4410000 +621 000,0 2 973 090,4
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 054 08 01 4419200 +50 000,0 2 283 942,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4419200 001 +50 000,0 2 283 942,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 08 01 4419900 +571 000,0 689 147,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4419900 001 +571 000,0 689 147,5
Библиотеки 054 08 01 4420000 230 768,2
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 054 08 01 4429200 163 316,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4429200 001 163 316,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 08 01 4429900 67 451,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4429900 001 67 451,5

Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации исполнительских искусств 054 08 01 4430000 1 783 422,7
Субсидии государственным цирковым орга-
низациям 054 08 01 4430100 301 200,0
Субсидии юридическим лицам 054 08 01 4430100 006 301 200,0
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 054 08 01 4439200 653 558,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4439200 001 653 558,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 08 01 4439900 828 664,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 01 4439900 001 828 664,2
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 054 08 01 4500000 +233 600,0 295 363,4
Субсидии творческим союзам на оказание 
материальной помощи членам творческих 
союзов 054 08 01 4500200 50 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 054 08 01 4500200 019 50 000,0
Субсидии Благотворительному фонду 
по восстановлению Воскресенского 
Ново-Иерусалимского ставропигиального 
мужского монастыря Русской Православной 
Церкви на воссоздание исторического 
облика монастыря 054 08 01 4500700 1 000 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 054 08 01 4500700 019 1 000 000,0
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 054 08 01 4508500 +233 500,0 -761 461,6
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 01 4508500 012 +233 500,0 -787 861,6
Прочие расходы 054 08 01 4508500 013 26 400,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 054 08 01 4509000 8 000,0
Субсидии юридическим лицам 054 08 01 4509000 006 8 000,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 054 08 01 4509300 +1 500,0 1 500,0
Прочие расходы 054 08 01 4509300 013 +1 500,0 1 500,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 054 08 01 4509400 -1 400,0 -2 675,0
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 01 4509400 012 -1 400,0 -2 675,0
Кинематография 054 08 02 +1 400,0 -366 872,9
Федеральные целевые программы 054 08 02 1000000 -161 235,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 054 08 02 1000200 -161 235,0
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 054 08 02 1000200 023 -161 235,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 054 08 02 4500000 +1 400,0 -205 637,9
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 054 08 02 4508500 -206 767,9
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 02 4508500 012 -206 767,9
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 054 08 02 4509400 +1 400,0 1 130,0
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 02 4509400 012 +1 400,0 1 130,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти культуры, кинематографии, средств массо-
вой информации 054 08 05 24 842,1
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 054 08 05 0810000 29 942,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 054 08 05 0819500 571,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 05 0819500 001 571,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 054 08 05 0819900 29 371,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 05 0819900 001 29 371,1
Федеральные целевые программы 054 08 05 1000000 -5 100,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 054 08 05 1000200 -5 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 054 08 05 1000200 015 -5 100,0
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 054 08 06 -7 912,2 3 703 976,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 054 08 06 0010000 -287,2 151 971,0
Центральный аппарат 054 08 06 0010400 -7 912,2 142 322,1
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 06 0010400 012 -7 912,2 142 322,1
Выплаты независимым экспертам 054 08 06 0010800 -10,5
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 06 0010800 012 -10,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 054 08 06 0019500 +7 625,0 9 659,4
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 06 0019500 012 +7 625,0 9 659,4
Международное сотрудничество 054 08 06 0300000 3 549 064,2
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 054 08 06 0300300 3 549 064,2
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 054 08 06 0300301 391 450,0
Выполнение международных обязательств 054 08 06 0300301 011 391 450,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 054 08 06 0300302 3 157 614,2
Выполнение международных обязательств 054 08 06 0300302 011 3 157 614,2
Резервные фонды 054 08 06 0700000 -600,0
Резервный фонд Президента Российской 
Федерации 054 08 06 0700200 -600,0
Прочие расходы 054 08 06 0700200 013 -600,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 054 08 06 0930000 -158,0
Специальные объекты 054 08 06 0936600 -158,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 054 08 06 0936600 001 -158,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 054 08 06 4500000 -7 625,0 3 698,9
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 054 08 06 4508500 126,4
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 06 4508500 012 126,4
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 054 08 06 4509000 -2 625,0 4 375,0
Прочие расходы 054 08 06 4509000 013 -2 625,0 4 375,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 054 08 06 4509300 -5 000,0
Прочие расходы 054 08 06 4509300 013 -5 000,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 054 08 06 4509400 -802,5
Выполнение функций государственными 
органами 054 08 06 4509400 012 -802,5
Социальная политика 054 10 64 081,8
Социальное обеспечение населения 054 10 03 64 081,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 054 10 03 1040000 64 081,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 054 10 03 1040800 64 081,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 054 10 03 1040801 64 081,8
Социальные выплаты 054 10 03 1040801 005 64 081,8
Межбюджетные трансферты 054 11 +75 580,0 3 913 452,1
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 054 11 02 +75 580,0 3 913 452,1
Федеральные целевые программы 054 11 02 1000000 3 370 650,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 054 11 02 1000200 2 107 825,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1000200 020 2 107 825,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 054 11 02 1001100 -1 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1001100 020 -1 500,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 054 11 02 1004500 -10 110,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1004500 020 -10 110,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 054 11 02 1004600 401 965,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 054 11 02 1004602 401 965,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1004602 020 401 965,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008—2011 годы» 054 11 02 1007200 872 470,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1007200 020 872 470,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 054 11 02 1020000 +75 580,0 450 002,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 054 11 02 1020100 +75 580,0 450 002,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 054 11 02 1020101 +75 580,0 450 002,1
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 054 11 02 1020101 020 +75 580,0 450 002,1
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 054 11 02 4500000 92 800,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 054 11 02 4509000 92 800,0
Фонд софинансирования 054 11 02 4509000 010 92 800,0
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 055 +589 076,3 107 321 608,9
Общегосударственные вопросы 055 01 502 667,1
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 055 01 08 502 667,1
Международное сотрудничество 055 01 08 0300000 502 667,1
Взносы в международные организации 055 01 08 0309800 502 667,1
Выполнение международных обязательств 055 01 08 0309800 011 502 667,1



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  3 

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 055 03 -3 100,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 055 03 13 -3 100,0
Федеральные целевые программы 055 03 13 1000000 -3 100,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005—2009 годы» 055 03 13 1002500 -3 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 03 13 1002500 015 -3 100,0
Национальная экономика 055 04 112 040,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 055 04 11 102 500,0
Федеральные целевые программы 055 04 11 1000000 102 500,0
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 055 04 11 1000500 2 500,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 055 04 11 1000507 2 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 04 11 1000507 015 2 500,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009—2013 годы)» 055 04 11 1007500 100 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 04 11 1007500 015 100 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 055 04 12 9 540,0
Федеральные целевые программы 055 04 12 1000000 9 540,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009—2013 годы)» 055 04 12 1007500 9 540,0
Прочие расходы 055 04 12 1007500 013 9 540,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 055 05 -8 307,3
Жилищное хозяйство 055 05 01 -8 307,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 055 05 01 1040000 -8 307,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 055 05 01 1040800 -8 307,3
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 055 05 01 1040802 -8 307,3
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Кировская государственная медицинс-
кая академия Федерального агентства по 
здравоохранению и социальному развитию», 
здание общежития КГМА, ул. Красноармейс-
кая, д. 33, г. Киров 055 05 01 1040802 122 -8 307,3
Образование 055 07 +1 587 711,2 6 879 272,1
Среднее профессиональное образование 055 07 04 +140 255,9 397 841,6
Средние специальные учебные заведения 055 07 04 4270000 +140 255,9 397 841,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 07 04 4279500 +5 129,1 5 129,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 04 4279500 001 +5 129,1 5 129,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 07 04 4279900 +135 126,8 392 712,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 04 4279900 001 +135 126,8 392 712,5
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 055 07 05 +94 569,2 1 203 612,8
Средние специальные учебные заведения 055 07 05 4270000 +6 907,6 6 907,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 07 05 4279500 +6 907,6 6 907,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 05 4279500 001 +6 907,6 6 907,6
Институты повышения квалификации 055 07 05 4280000 +87 661,6 1 196 705,2
Государственный заказ на профессиональ-
ную переподготовку и повышение квалифи-
кации государственных служащих 055 07 05 4280100 632 979,6
Выполнение функций государственными 
органами 055 07 05 4280100 012 632 979,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 07 05 4289900 +87 661,6 563 725,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 05 4289900 001 +87 661,6 563 725,6
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 055 07 06 +1 352 886,1 5 354 793,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 055 07 06 1020000 535 020,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 055 07 06 1020200 535 020,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 055 07 06 1020201 535 020,0
Бюджетные инвестиции 055 07 06 1020201 003 535 020,0
Высшие учебные заведения 055 07 06 4300000 +1 352 886,1 4 819 773,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 07 06 4309500 +80 030,3 80 030,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 06 4309500 001 +80 030,3 80 030,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 07 06 4309900 +1 272 855,8 4 739 743,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 06 4309900 001 +1 272 855,8 4 739 743,6
Другие вопросы в области образования 055 07 09 -76 976,2
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 055 07 09 4520000 -76 976,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 07 09 4529900 -76 976,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 07 09 4529900 001 -76 976,2
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 055 09 +802 971,7 26 022 355,9
Стационарная медицинская помощь 055 09 01 +2 015 503,8 1 376 364,3
Федеральные целевые программы 055 09 01 1000000 127 823,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 09 01 1000700 127 823,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 09 01 1000702 127 823,0
Бюджетные инвестиции 055 09 01 1000702 003 127 823,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 055 09 01 1020000 -6 583 290,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 055 09 01 1020200 -6 583 290,7
Строительство федеральных центров высо-
ких медицинских технологий, осуществляе-
мое в рамках национального проекта 055 09 01 1020202 4 718 710,4
Бюджетные инвестиции 055 09 01 1020202 003 -485 819,0
Федеральный центр травматологии, ортопе-
дии и эндопротезирования, г. Краснодар 055 09 01 1020202 311 -226 588,4
Федеральный центр сердечно-сосудистой 
хирургии, г. Красноярск 055 09 01 1020202 312 -67,7
Федеральный центр нейрохирургии, 
г. Тюмень 055 09 01 1020202 314 25 385,1
Федеральный центр сердечно-сосудистой 
хирургии, г. Хабаровск 055 09 01 1020202 315 13 154,6
Федеральный центр травматологии, ортопе-
дии и эндопротезирования, г. Барнаул 055 09 01 1020202 318 1 051 598,8
Федеральный центр травматологии, ортопе-
дии и эндопротезирования, г. Владивосток 055 09 01 1020202 319 916 037,7
Федеральный центр сердечно-сосудистой 
хирургии, г. Калининград 055 09 01 1020202 320 899 465,4
Федеральный центр нейрохирургии,                             
г. Новосибирск 055 09 01 1020202 321 1 112 506,6
Федеральный центр сердечно-сосудистой 
хирургии, г. Пермь 055 09 01 1020202 322 777 990,4
Федеральный центр травматологии, ортопе-
дии и эндопротезирования, г. Смоленск 055 09 01 1020202 323 607 657,2
Федеральный центр сердечно-сосудистой 
хирургии, г. Челябинск 055 09 01 1020202 324 27 389,7
Строительство медицинских центров по ока-
занию специализированной медицинской 
помощи в области акушерства, гинекологии и 
неонатологии (перинатальных центров) 055 09 01 1020203 -11 302 001,1
Бюджетные инвестиции 055 09 01 1020203 003 -11 302 001,1
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 055 09 01 4700000 +1 797 662,1 8 175 636,5
Высокотехнологичные виды медицинской 
помощи 055 09 01 4700200 +175 248,4 1 857 900,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4700200 001 +175 248,4 2 612 517,4
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4700200 012 -754 616,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 01 4709500 +251 413,7 264 369,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4709500 001 +251 413,7 264 369,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 01 4709900 +1 371 000,0 6 053 366,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4709900 001 +1 371 000,0 6 053 366,4
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 055 09 01 4850000 +217 841,7 -441 804,5
Развитие новых высоких медицинских техно-
логий в федеральных специализированных 
медицинских учреждениях и государствен-
ных образовательных учреждениях высшего 
профессионального и послевузовского обра-
зования, имеющих лицензии на осуществле-
ние медицинской деятельности 055 09 01 4850300 +217 841,7 -1 892 158,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4850300 001 +200 000,0 200 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4850300 012 +17 841,7 -2 092 158,3
Закупки оборудования и расходных материа-
лов для неонатального и аудиологического 
скрининга 055 09 01 4850500 31 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4850500 012 31 500,0
Совершенствование организации медицинс-
кой помощи пострадавшим при дорожно-
транспортных происшествиях 055 09 01 4850800 -1 740 602,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4850800 001 -1 740 602,0
Совершенствование медицинской помощи 
больным с сосудистыми заболеваниями 055 09 01 4850900 -1 431 949,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 01 4850900 001 -1 384 499,2
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4850900 012 -47 450,0
Мероприятия по совершенствованию органи-
зации онкологической помощи населению 055 09 01 4851600 6 305 904,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4851600 012 6 305 904,7
Мероприятия, направленные на формирова-
ние здорового образа жизни у граждан Рос-
сийской Федерации, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака 055 09 01 4851700 830 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4851700 012 830 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 055 09 01 4857700 -2 544 499,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 01 4857700 012 -2 544 499,7
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 055 09 01 5140000 98 000,0

Субсидии отдельным общественным 
организациям и иным некоммерческим 
объединениям 055 09 01 5140500 98 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 055 09 01 5140500 019 98 000,0
Амбулаторная помощь 055 09 02 +71 576,7 8 176 352,9
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 055 09 02 4710000 +71 576,7 187 601,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 02 4719500 4 132,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 02 4719500 001 4 132,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 02 4719900 +71 576,7 183 468,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 02 4719900 001 +71 576,7 183 468,1
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 055 09 02 4850000 7 988 751,9
Закупки лекарственных средств, предназна-
ченных для лечения больных злокачествен-
ными новообразованиями лимфоидной, кро-
ветворной и родственных им тканей, гемофи-
лией, муковисцидозом, гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше,  рассеянным склеро-
зом, а также после трансплантации органов и 
(или) тканей 055 09 02 4851000 7 988 751,9
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 02 4851000 012 7 988 751,9
Санаторно-оздоровительная помощь 055 09 05 +590 337,0 2 271 299,1
Санатории для больных туберкулезом 055 09 05 4730000 +243 392,0 897 381,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 05 4739500 +58 900,0 58 900,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4739500 001 +58 900,0 58 900,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 05 4739900 +184 492,0 838 481,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4739900 001 +184 492,0 838 481,2
Санатории для детей и подростков 055 09 05 4740000 +294 050,0 941 607,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 05 4749500 +62 000,0 62 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4749500 001 +62 000,0 62 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 05 4749900 +232 050,0 879 607,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4749900 001 +232 050,0 879 607,5
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 055 09 05 4750000 +52 895,0 432 310,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 05 4759500 +4 500,0 4 500,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4759500 001 +4 500,0 4 500,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 05 4759900 +48 395,0 427 810,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 05 4759900 001 +48 395,0 427 810,4
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 055 09 09 +9 839,0 604 682,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 055 09 09 0810000 +9 839,0 834 103,3
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 055 09 09 0816900 42 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 09 0816900 012 42 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 09 0819500 +9 839,0 12 441,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 09 0819500 001 +9 839,0 12 441,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 09 0819900 779 161,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 09 0819900 001 779 161,5
Федеральные целевые программы 055 09 09 1000000 -229 420,7
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 055 09 09 1001100 -600,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1001100 015 -600,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 055 09 09 1001300 -3 200,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 055 09 09 1001301 -3 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1001301 015 -3 200,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 055 09 09 1002300 -196 988,2
Подпрограмма «Сахарный диабет» 055 09 09 1002301 -39 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002301 015 -39 300,0
Подпрограмма «Туберкулез» 055 09 09 1002302 -20 585,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002302 015 -20 585,0
Подпрограмма «Вакцинопрофилактика» 055 09 09 1002303 -14 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002303 015 -14 300,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 055 09 09 1002304 -29 700,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002304 015 -29 700,0
Подпрограмма «Онкология» 055 09 09 1002305 -7 395,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002305 015 -7 395,0
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 055 09 09 1002306 -34 800,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002306 015 -34 800,0
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 055 09 09 1002307 -41 800,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002307 015 -41 800,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 055 09 09 1002308 -10 410,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002308 015 -10 410,0
Подпрограмма «Артериальная гипертония» 055 09 09 1002309 1 301,8
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1002309 015 1 301,8
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 055 09 09 1005900 -30 587,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1005900 015 -30 587,5
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 
2007—2011 годах» 055 09 09 1006200 1 955,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 09 09 1006200 015 1 955,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 055 09 10 -1 884 284,8 13 593 657,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 055 09 10 0010000 -696 449,1 1 592 201,6
Центральный аппарат 055 09 10 0010400 -729 447,6 1 552 112,2
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 0010400 012 -729 447,6 1 552 112,2
Выплаты независимым экспертам 055 09 10 0010800 43,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 0010800 012 43,7
Территориальные органы 055 09 10 0011500 -193,4 854,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 0011500 012 -193,4 854,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 10 0019500 +33 191,9 39 191,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 0019500 012 +33 191,9 39 191,0
Международное сотрудничество 055 09 10 0300000 -479 068,2 138 691,8
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 055 09 10 0300300 -479 068,2 138 691,8
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 055 09 10 0300301 -440 458,2 138 691,8
Выполнение международных обязательств 055 09 10 0300301 011 -440 458,2 138 691,8
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 055 09 10 0300302 -38 610,0
Выполнение международных обязательств 055 09 10 0300302 011 -38 610,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 055 09 10 0930000 11 633,1
Специальные объекты 055 09 10 0936600 11 633,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 10 0936600 001 11 633,1
Федеральные целевые программы 055 09 10 1000000 2 730 608,4
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 09 10 1000700 180 880,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 09 10 1000702 180 880,0
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1000702 003 180 880,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 055 09 10 1001300 3 633,4
Подпрограмма «Здоровое поколение» 055 09 10 1001301 -18 757,1
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1001301 067 -18 757,1
Подпрограмма «Дети и семья» 055 09 10 1001302 22 390,5
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1001302 067 22 390,5
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 055 09 10 1002300 2 587 570,0
Подпрограмма «Сахарный диабет» 055 09 10 1002301 136 545,1
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002301 067 136 545,1
Подпрограмма «Туберкулез» 055 09 10 1002302 1 766 592,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002302 067 1 766 592,0
Подпрограмма «Вакцинопрофилактика» 055 09 10 1002303 2 746,6
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002303 067 2 746,6
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 055 09 10 1002304 29 540,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002304 067 29 540,0
Подпрограмма «Онкология» 055 09 10 1002305 238 500,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002305 067 238 500,0
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 055 09 10 1002306 60 903,6
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002306 067 60 903,6
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 055 09 10 1002307 165 567,8
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002307 067 165 567,8
Подпрограмма «Психические расстройства» 055 09 10 1002308 147 319,9
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1002308 003 100 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002308 067 47 319,9
Подпрограмма «Артериальная гипертония» 055 09 10 1002309 39 855,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1002309 067 39 855,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 055 09 10 1002900 -5 250,0
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1002900 003 -5 250,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 055 09 10 1005900 -36 225,0
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1005900 003 -4 095,0
Мероприятия в области здравоохранения 055 09 10 1005900 067 -32 130,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 055 09 10 1020000 8 450 992,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 055 09 10 1020200 8 450 992,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 055 09 10 1020201 4 400 992,7
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1020201 003 4 400 992,7
Строительство федеральных центров высо-
ких медицинских технологий, осуществляе-
мое в рамках национального проекта 055 09 10 1020202 2 600 000,0

Федеральный научно-клинический центр 
детской гематологии, онкологии и иммуноло-
гии, г. Москва 055 09 10 1020202 317 2 600 000,0
Строительство медицинских центров по ока-
занию специализированной медицинской 
помощи в области акушерства, гинекологии и 
неонатологии (перинатальных центров) 055 09 10 1020203 1 450 000,0
Бюджетные инвестиции 055 09 10 1020203 003 1 450 000,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 055 09 10 4690000 -4 450,2 474 121,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 09 10 4699500 +740,0 740,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 10 4699500 001 +740,0 740,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 09 10 4699900 -5 190,2 473 381,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 09 10 4699900 001 -5 190,2 473 381,7
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 055 09 10 4850000 -704 317,3 195 407,7
Методическое обеспечение и информацион-
ная поддержка 055 09 10 4850700 -154 592,3 145 407,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 4850700 012 -154 592,3 145 407,7
Финансовое обеспечение создания информа-
ционной системы в здравоохранении 055 09 10 4851800 -549 725,0 50 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 09 10 4851800 012 -549 725,0 50 000,0
Социальная политика 055 10 -652 902,7 -3 226 465,3
Социальное обслуживание населения 055 10 02 +16 801,3 212 949,8
Медико-социальная экспертная комиссия 055 10 02 5000000 70 981,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 10 02 5009900 70 981,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 02 5009900 001 70 981,8
Дома-интернаты для престарелых 
и инвалидов 055 10 02 5010000 +11 115,6 36 358,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 10 02 5019500 +680,0 4 846,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 02 5019500 001 +680,0 4 846,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 10 02 5019900 +10 435,6 31 512,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 02 5019900 001 +10 435,6 31 512,2
Учреждения по обучению инвалидов 055 10 02 5020000 +747,3 80 670,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 055 10 02 5029500 488,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 02 5029500 001 488,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 10 02 5029900 +747,3 80 182,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 02 5029900 001 +747,3 80 182,2
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 055 10 02 5140000 +4 938,4 24 938,4
Мероприятия в области социальной политики 055 10 02 5140100 20 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 055 10 02 5140100 012 20 000,0
Субсидии стационарам сложного протезиро-
вания на оплату дней пребывания инвалидов 
в стационарах 055 10 02 5140200 +4 938,4 4 938,4
Субсидии юридическим лицам 055 10 02 5140200 006 +4 938,4 4 938,4
Социальное обеспечение населения 055 10 03 -669 500,0 -404 262,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 055 10 03 1040000 265 237,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 055 10 03 1040800 265 237,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 055 10 03 1040801 265 237,3
Социальные выплаты 055 10 03 1040801 005 265 237,3
Социальная помощь 055 10 03 5050000 -669 500,0 -669 500,0
Обеспечение инвалидов транспортными 
средствами 055 10 03 5052800 -669 500,0 -669 500,0
Социальные выплаты 055 10 03 5052800 005 -669 500,0 -669 500,0
Охрана семьи и детства 055 10 04 36 462,5
Федеральные целевые программы 055 10 04 1000000 36 462,5
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 055 10 04 1001300 36 462,5
Подпрограмма «Дети и семья» 055 10 04 1001302 36 462,5
Мероприятия в области социальной политики 055 10 04 1001302 068 36 462,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти социальной политики 055 10 05 47 529,5
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 055 10 05 0810000 53 589,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 055 10 05 0816900 14 256,2
Выполнение функций государственными 
органами 055 10 05 0816900 012 14 256,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 055 10 05 0819900 39 332,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 055 10 05 0819900 001 39 332,8
Федеральные целевые программы 055 10 05 1000000 -6 059,5
Федеральная целевая программа 
«Социальная поддержка инвалидов 
на 2006—2010 годы» 055 10 05 1000700 -5 759,5
Подпрограмма «Социальная поддержка и 
реабилитация инвалидов вследствие боевых 
действий и военной травмы» 055 10 05 1000701 -960,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 10 05 1000701 015 -960,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 10 05 1000702 -4 799,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 10 05 1000702 015 -4 799,5
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 055 10 05 1001300 -300,0
Подпрограмма «Дети и семья» 055 10 05 1001302 -300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 055 10 05 1001302 015 -300,0
Другие вопросы в области социальной поли-
тики 055 10 06 -204,0 -3 119 144,4
Федеральные целевые программы 055 10 06 1000000 224 594,3
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 10 06 1000700 206 796,9
Подпрограмма «Социальная поддержка и 
реабилитация инвалидов вследствие боевых 
действий и военной травмы» 055 10 06 1000701 64 210,4
Мероприятия в области социальной политики 055 10 06 1000701 068 64 210,4
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе 
«Социальная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 10 06 1000702 142 586,5
Мероприятия в области социальной политики 055 10 06 1000702 068 -42 363,5
Субсидии общероссийским общественным 
организациям инвалидов на реализацию 
мероприятий по созданию новых рабочих 
мест для инвалидов и производство новых 
технических средств реабилитации инвали-
дов 055 10 06 1000702 411 184 950,0
Федеральная целевая программа 
«Дети России» на 2007—2010 годы 055 10 06 1001300 17 797,4
Подпрограмма «Дети и семья» 055 10 06 1001302 17 797,4
Мероприятия в области социальной политики 055 10 06 1001302 068 17 797,4
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 055 10 06 5140000 -204,0 -3 343 738,7
Мероприятия в области социальной политики 055 10 06 5140100 -594,0 -11 930,7
Выполнение функций государственными 
органами 055 10 06 5140100 012 -594,0 -11 930,7
Субсидии отдельным общественным 
организациям и иным некоммерческим 
объединениям 055 10 06 5140500 146 900,0
Субсидии некоммерческим организациям 055 10 06 5140500 019 146 900,0
Субсидии федеральным государственным 
унитарным протезно-ортопедическим пред-
приятиям на возмещение убытков, связанных 
с реализацией протезно-ортопедических 
изделий и услуг по протезированию по ценам 
ниже себестоимости 055 10 06 5140600 +390,0 390,0
Субсидии юридическим лицам 055 10 06 5140600 006 +390,0 390,0
Разработка и реализация комплекса мер по 
оказанию поддержки детям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 055 10 06 5140800 -3 479 098,0
Субсидии некоммерческим организациям 055 10 06 5140800 019 -3 479 098,0
Межбюджетные трансферты 055 11 -1 148 703,9 77 043 146,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 055 11 02 +823 600,0 58 287 027,9
Федеральные целевые программы 055 11 02 1000000 +600 000,0 4 163 953,7
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 11 02 1000700 -439,5
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 055 11 02 1000702 -439,5
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1000702 020 -439,5
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 055 11 02 1001100 -210,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1001100 020 -210,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 055 11 02 1001300 -93 855,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 055 11 02 1001301 -37 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1001301 020 -37 500,0
Подпрограмма «Дети и семья» 055 11 02 1001302 -56 355,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1001302 020 -56 355,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 055 11 02 1002300 +600 000,0 942 910,0
Подпрограмма «Туберкулез» 055 11 02 1002302 -20 250,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1002302 020 -20 250,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 055 11 02 1002304 -14 340,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1002304 020 -14 340,0
Подпрограмма «Онкология» 055 11 02 1002305 +600 000,0 979 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1002305 020 +600 000,0 979 000,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 055 11 02 1002308 -1 500,0



Д О К У М Е Н Т Ы4  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1002308 020 -1 500,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005— 2009 годы» 055 11 02 1002500 -11 850,0
Оснащение государственных 
наркологических диспансеров специальным 
оборудованием 055 11 02 1002500 069 -11 850,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 055 11 02 1004500 -77 310,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1004500 020 -77 310,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 055 11 02 1004600 976 183,4
Экономическое и социальное развитие 
Дальнего Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 055 11 02 1004602 976 183,4
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1004602 020 976 183,4
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Курильских островов (Сахалинская область) 
на 2007—2015 годы» 055 11 02 1004700 -40 188,2
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1004700 020 -40 188,2
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008—2012 годы)» 055 11 02 1004800 -420 082,8
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1004800 020 -420 082,8
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 055 11 02 1005900 -22 034,2
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1005900 020 -22 034,2
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008—2011 годы» 055 11 02 1007200 2 910 830,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1007200 020 2 910 830,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 055 11 02 1020000 +223 600,0 6 050 303,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 055 11 02 1020100 +223 600,0 1 030 303,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 055 11 02 1020101 +368 230,0 546 303,9
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1020101 020 +368 230,0 546 303,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 055 11 02 1020102 -144 630,0 484 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1020102 020 -144 630,0 484 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 055 11 02 1020200 5 020 000,0
Строительство медицинских центров по ока-
занию специализированной медицинской 
помощи в области акушерства, гинекологии и 
неонатологии (перинатальных центров) 055 11 02 1020203 5 020 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 055 11 02 1020203 020 5 020 000,0
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 055 11 02 4850000 5 917 387,7
Совершенствование организации медицинс-
кой помощи пострадавшим при дорожно-
транспортных происшествиях 055 11 02 4850800 1 792 797,0
Фонд софинансирования 055 11 02 4850800 010 1 792 797,0
Совершенствование медицинской помощи 
больным с сосудистыми заболеваниями 055 11 02 4850900 3 034 316,4
Фонд софинансирования 055 11 02 4850900 010 3 034 316,4
Осуществление организационных мероприя-
тий по обеспечению граждан лекарственны-
ми средствами, предназначенными для лече-
ния больных злокачественными новообразо-
ваниями лимфоидной, кроветворной и родс-
твенных им тканей, гемофилией, муковисци-
дозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше,  рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей 055 11 02 4851400 1 090 274,3
Фонд софинансирования 055 11 02 4851400 010 1 090 274,3
Социальная помощь 055 11 02 5050000 21 892 472,4
Реализация мер социальной поддержки отде-
льных категорий граждан 055 11 02 5055500 21 892 472,4
Фонд софинансирования 055 11 02 5055500 010 21 892 472,4
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 055 11 02 5200000 20 262 910,2
Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи 055 11 02 5201800 -1 500 000,0
Фонд софинансирования 055 11 02 5201800 010 -1 500 000,0
Финансовое обеспечение оказания дополни-
тельной медицинской помощи, оказываемой 
врачами-терапевтами участковыми, врачами-
педиатрами участковыми, врачами общей 
практики (семейными врачами), медицински-
ми сестрами участковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров участковых, 
медицинскими сестрами врачей общей прак-
тики (семейных врачей) 055 11 02 5202100 21 762 910,2
Фонд софинансирования 055 11 02 5202100 010 21 762 910,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 055 11 03 -883 900,0 1 981 664,3
Социальная помощь 055 11 03 5050000 -870 000,0 1 995 564,3
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» 055 11 03 5050200 612 190,8
Обеспечение инвалидов техническими средс-
твами реабилитации, включая изготовление 
и ремонт протезно-ортопедических изделий 055 11 03 5050201 612 190,8
Фонд компенсаций 055 11 03 5050201 009 612 190,8
Федеральный закон от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи» 055 11 03 5050300 455 861,7
Оказание государственной социальной помо-
щи отдельным категориям граждан в части 
оплаты санаторно-курортного лечения, а 
также проезда на междугородном транспорте 
к месту лечения и обратно 055 11 03 5050301 455 861,7
Фонд компенсаций 055 11 03 5050301 009 455 861,7
Единовременное пособие беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, а также ежемесячное 
пособие на ребенка военнослужащего, прохо-
дящего военную службу по призыву 055 11 03 5051900 -720 000,0 1 076 911,2
Фонд компенсаций 055 11 03 5051900 009 -720 000,0 1 076 911,2
Федеральный закон от 17 сентября 1998 года                
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфек-
ционных болезней» 055 11 03 5054400 600,6
Государственные единовременные пособия и 
ежемесячные денежные компенсации граж-
данам при возникновении поствакцинальных 
осложнений 055 11 03 5054401 600,6
Фонд компенсаций 055 11 03 5054401 009 600,6
Выплаты инвалидам компенсаций страховых 
премий по договорам обязательного страхо-
вания гражданской ответственности владель-
цев транспортных средств 055 11 03 5054500 -150 000,0 -150 000,0
Фонд компенсаций 055 11 03 5054500 009 -150 000,0 -150 000,0
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, 
по опеке и попечительству 055 11 03 5110000 -13 900,0 -13 900,0
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспита-
тельных и иных детских учреждений 055 11 03 5110200 -13 900,0 -13 900,0
Фонд компенсаций 055 11 03 5110200 009 -13 900,0 -13 900,0
Иные межбюджетные трансферты 055 11 04 -1 088 403,9 16 774 454,2
Международное сотрудничество 055 11 04 0300000 -20 703,9 7 376,1
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 055 11 04 0300300 -20 703,9 7 376,1
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 055 11 04 0300301 -20 703,9 7 376,1
Иные субсидии 055 11 04 0300301 018 -20 703,9 7 376,1
Мероприятия в области государственной 
семейной политики 055 11 04 5070000 -1 044 700,0 5 354,8
Единовременное денежное поощрение при 
награждении орденом «Родительская слава» 055 11 04 5070100 -1 044 700,0 5 354,8
Иные межбюджетные трансферты 055 11 04 5070100 017 -1 044 700,0 5 354,8
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 055 11 04 5200000 -23 000,0 16 761 723,3
Отдельные полномочия в области лекарс-
твенного обеспечения 055 11 04 5202000 12 200 000,0
Иные межбюджетные трансферты 055 11 04 5202000 017 12 200 000,0
Единовременная денежная компенсация 
отдельным категориям граждан вместо полу-
чения транспортного средства 055 11 04 5202200 -23 000,0 4 561 723,3
Иные межбюджетные трансферты 055 11 04 5202200 017 -23 000,0 4 561 723,3
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 057 901 326,0
Общегосударственные вопросы 057 01 11 048,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 057 01 08 11 048,4
Международное сотрудничество 057 01 08 0300000 11 048,4
Взносы в международные организации 057 01 08 0309800 11 048,4
Выполнение международных обязательств 057 01 08 0309800 011 11 048,4
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 057 08 877 091,3
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 057 08 06 877 091,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 057 08 06 0010000 187 771,1
Центральный аппарат 057 08 06 0010400 187 751,4
Выполнение функций государственными 
органами 057 08 06 0010400 012 187 751,4

Выплаты независимым экспертам 057 08 06 0010800 19,7
Выполнение функций государственными 
органами 057 08 06 0010800 012 19,7
Международное сотрудничество 057 08 06 0300000 615 700,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 057 08 06 0300300 615 700,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 057 08 06 0300301 201 740,0
Выполнение международных обязательств 057 08 06 0300301 011 201 740,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 057 08 06 0300302 413 960,0
Выполнение международных обязательств 057 08 06 0300302 011 413 960,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 057 08 06 4500000 73 620,2
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 057 08 06 4508500 25 270,2
Выполнение функций государственными 
органами 057 08 06 4508500 012 25 270,2
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 057 08 06 4509000 18 000,0
Прочие расходы 057 08 06 4509000 013 18 000,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 057 08 06 4509300 25 000,0
Прочие расходы 057 08 06 4509300 013 25 000,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 057 08 06 4509400 5 350,0
Выполнение функций государственными 
органами 057 08 06 4509400 012 5 350,0
Социальная политика 057 10 13 186,3
Социальное обеспечение населения 057 10 03 13 186,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 057 10 03 1040000 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 057 10 03 1040800 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 057 10 03 1040801 13 186,3
Социальные выплаты 057 10 03 1040801 005 13 186,3
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО КУЛЬТУРЕ И КИНЕМАТОГРАФИИ 058 44 410 083,9
Образование 058 07 7 387 099,9
Среднее профессиональное образование 058 07 04 737 649,1
Средние специальные учебные заведения 058 07 04 4270000 737 649,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 07 04 4279900 737 649,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 07 04 4279900 001 737 649,1
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 058 07 05 28 825,8
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 058 07 05 4290000 28 825,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 07 05 4299900 28 825,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 07 05 4299900 001 28 825,8
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 058 07 06 6 615 525,6
Федеральные целевые программы 058 07 06 1000000 725 000,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 058 07 06 1000200 725 000,0
Бюджетные инвестиции 058 07 06 1000200 003 725 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 058 07 06 1020000 19 994,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 058 07 06 1020200 19 994,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 058 07 06 1020201 19 994,8
Бюджетные инвестиции 058 07 06 1020201 003 19 994,8
Высшие учебные заведения 058 07 06 4300000 5 870 530,8
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 058 07 06 4309200 1 290 935,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 07 06 4309200 001 1 290 935,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 07 06 4309900 4 579 595,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 07 06 4309900 001 4 579 595,0
Другие вопросы в области образования 058 07 09 5 099,4
Федеральные целевые программы 058 07 09 1000000 3 400,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 058 07 09 1001300 3 400,0
Подпрограмма «Одаренные дети» 058 07 09 1001303 3 400,0
Мероприятия в сфере образования 058 07 09 1001303 022 3 400,0
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 058 07 09 4520000 1 699,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 07 09 4529900 1 699,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 07 09 4529900 001 1 699,4
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 058 08 35 865 165,1
Культура 058 08 01 32 033 569,4
Федеральные целевые программы 058 08 01 1000000 8 543 872,4
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 058 08 01 1000200 8 540 972,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 1000200 001 25 193,4
Бюджетные инвестиции 058 08 01 1000200 003 6 981 679,0
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 058 08 01 1000200 023 1 534 100,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 058 08 01 1001300 2 900,0
Подпрограмма «Дети и семья» 058 08 01 1001302 2 900,0
Мероприятия в сфере культуры 058 08 01 1001302 024 2 900,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 058 08 01 1020000 2 188 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 058 08 01 1020200 2 188 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 058 08 01 1020201 2 188 000,0
Бюджетные инвестиции 058 08 01 1020201 003 2 188 000,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 058 08 01 4400000 375 634,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 08 01 4409900 375 634,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4409900 001 375 634,6
Музеи и постоянные выставки 058 08 01 4410000 7 337 789,5
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 058 08 01 4419200 5 284 713,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4419200 001 5 284 713,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 08 01 4419900 2 053 075,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4419900 001 2 053 075,7
Библиотеки 058 08 01 4420000 2 228 283,5
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 058 08 01 4429200 1 708 993,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4429200 001 1 708 993,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 08 01 4429900 519 289,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4429900 001 519 289,8
Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации исполнительских искусств 058 08 01 4430000 5 682 327,2
Субсидии государственным цирковым орга-
низациям 058 08 01 4430100 327 301,0
Субсидии юридическим лицам 058 08 01 4430100 006 327 301,0
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 058 08 01 4439200 1 834 932,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4439200 001 1 834 932,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 08 01 4439900 3 520 094,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 01 4439900 001 3 520 094,1
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 058 08 01 4500000 5 677 662,2
Субсидии творческим союзам 058 08 01 4500100 40 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 058 08 01 4500100 019 40 000,0
Субсидии творческим союзам на оказание 
материальной помощи членам творческих 
союзов 058 08 01 4500200 30 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 058 08 01 4500200 019 30 000,0
Субсидии творческим союзам на поддержку 
развития театральной деятельности 058 08 01 4500300 150 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 058 08 01 4500300 019 150 000,0
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 058 08 01 4508500 5 398 862,2
Выполнение функций государственными 
органами 058 08 01 4508500 012 5 389 262,2
Прочие расходы 058 08 01 4508500 013 9 600,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 058 08 01 4509000 50 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 058 08 01 4509000 019 50 000,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 058 08 01 4509300 300,0
Прочие расходы 058 08 01 4509300 013 300,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 058 08 01 4509400 8 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 058 08 01 4509400 012 8 500,0
Кинематография 058 08 02 3 303 438,4
Федеральные целевые программы 058 08 02 1000000 1 074 900,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 058 08 02 1000200 1 074 900,0
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 058 08 02 1000200 023 1 074 900,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 058 08 02 4500000 2 228 538,4
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 058 08 02 4508500 2 228 538,4
Выполнение функций государственными 
органами 058 08 02 4508500 012 2 228 538,4
Прикладные научные исследования в облас-
ти культуры, кинематографии, средств массо-
вой информации 058 08 05 365 106,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 058 08 05 0810000 331 106,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 058 08 05 0819900 331 106,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 05 0819900 001 331 106,0

Федеральные целевые программы 058 08 05 1000000 34 000,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 058 08 05 1000200 34 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 058 08 05 1000200 015 34 000,0
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 058 08 06 163 051,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 058 08 06 0010000 161 984,1
Центральный аппарат 058 08 06 0010400 161 933,0
Выполнение функций государственными 
органами 058 08 06 0010400 012 161 933,0
Выплаты независимым экспертам 058 08 06 0010800 51,1
Выполнение функций государственными 
органами 058 08 06 0010800 012 51,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 058 08 06 0930000 1 067,2
Специальные объекты 058 08 06 0936600 1 067,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 058 08 06 0936600 001 1 067,2
Социальная политика 058 10 13 186,3
Социальное обеспечение населения 058 10 03 13 186,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 058 10 03 1040000 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 058 10 03 1040800 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 058 10 03 1040801 13 186,3
Социальные выплаты 058 10 03 1040801 005 13 186,3
Межбюджетные трансферты 058 11 1 144 632,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 058 11 02 1 144 632,6
Федеральные целевые программы 058 11 02 1000000 572 980,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006—2011 годы)» 058 11 02 1000200 335 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 058 11 02 1000200 020 335 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 058 11 02 1001100 10 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 058 11 02 1001100 020 10 000,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 058 11 02 1004500 227 980,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 058 11 02 1004500 020 227 980,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 058 11 02 1020000 53 852,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 058 11 02 1020100 53 852,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 058 11 02 1020101 53 852,6
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 058 11 02 1020101 020 53 852,6
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 058 11 02 4500000 517 800,0
Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государствен-
ных библиотек городов Москвы и Санкт-
Петербурга 058 11 02 4500600 450 000,0
Фонд софинансирования 058 11 02 4500600 010 450 000,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 058 11 02 4509000 67 800,0
Фонд софинансирования 058 11 02 4509000 010 67 800,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
В СФЕРЕ МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
И ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 059 218 410,6
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 059 08 198 410,6
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 059 08 06 198 410,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 059 08 06 0010000 198 410,6
Центральный аппарат 059 08 06 0010400 89 479,6
Выполнение функций государственными 
органами 059 08 06 0010400 012 89 479,6
Выплаты независимым экспертам 059 08 06 0010800 30,5
Выполнение функций государственными 
органами 059 08 06 0010800 012 30,5
Территориальные органы 059 08 06 0011500 108 900,5
Выполнение функций государственными 
органами 059 08 06 0011500 012 108 900,5
Социальная политика 059 10 20 000,0
Социальное обеспечение населения 059 10 03 20 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 059 10 03 1040000 20 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 059 10 03 1040800 20 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 059 10 03 1040801 20 000,0
Социальные выплаты 059 10 03 1040801 005 20 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 060 -20 965,3 5 497 359,8
Национальная экономика 060 04 243 261,9
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 060 04 12 243 261,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 060 04 12 1020000 243 261,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 060 04 12 1020200 243 261,9
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 060 04 12 1020201 243 261,9
Бюджетные инвестиции 060 04 12 1020201 003 243 261,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 060 09 -20 965,3 4 989 324,8
Амбулаторная помощь 060 09 02 1 863,5
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 060 09 02 4710000 1 863,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 060 09 02 4719500 +8,7 8,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 02 4719500 001 +8,7 8,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 060 09 02 4719900 -8,7 1 854,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 02 4719900 001 -8,7 1 854,8
Заготовка, переработка, хранение и обеспе-
чение безопасности донорской крови и ее 
компонентов 060 09 06 2 403 989,5
Центры, станции и отделения переливания 
крови 060 09 06 4720000 2 403 989,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 060 09 06 4729500 4 350,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 06 4729500 001 4 350,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 060 09 06 4729900 2 399 639,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 06 4729900 001 2 399 639,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 060 09 09 80 528,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 060 09 09 0810000 80 528,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 060 09 09 0819500 701,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 09 0819500 001 701,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 060 09 09 0819900 79 827,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 09 0819900 001 79 827,2
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 060 09 10 -20 965,3 2 502 943,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 060 09 10 0010000 -20 965,3 1 347 408,6
Центральный аппарат 060 09 10 0010400 -3 827,0 231 575,7
Выполнение функций государственными 
органами 060 09 10 0010400 012 -3 827,0 231 575,7
Выплаты независимым экспертам 060 09 10 0010800 58,5
Выполнение функций государственными 
органами 060 09 10 0010800 012 58,5
Территориальные органы 060 09 10 0011500 -17 138,3 1 111 324,4
Выполнение функций государственными 
органами 060 09 10 0011500 012 -17 138,3 1 111 324,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 060 09 10 0019500 4 450,0
Выполнение функций государственными 
органами 060 09 10 0019500 012 4 450,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 060 09 10 4690000 1 155 535,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 060 09 10 4699500 +460,0 460,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 10 4699500 001 +460,0 460,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 060 09 10 4699900 -460,0 1 155 075,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 060 09 10 4699900 001 -460,0 1 155 075,0
Социальная политика 060 10 13 944,6
Социальное обеспечение населения 060 10 03 13 944,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 060 10 03 1040000 13 944,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 060 10 03 1040800 13 944,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 060 10 03 1040801 13 944,6
Социальные выплаты 060 10 03 1040801 005 13 944,6
Межбюджетные трансферты 060 11 250 828,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 060 11 03 250 828,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 060 11 03 0010000 250 828,5
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в области охраны 
здоровья граждан 060 11 03 0014900 250 828,5
Фонд компенсаций 060 11 03 0014900 009 250 828,5
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 
И СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ 061 124 224 321,5
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 061 03 4 600,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  5 

Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 061 03 13 4 600,0
Федеральные целевые программы 061 03 13 1000000 4 600,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005—2009 годы» 061 03 13 1002500 4 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 03 13 1002500 015 4 600,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 061 05 55 382,3
Жилищное хозяйство 061 05 01 55 382,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 061 05 01 1040000 55 382,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 061 05 01 1040800 55 382,3
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 061 05 01 1040802 55 382,3
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Кировская государственная медицинс-
кая академия Федерального агентства по 
здравоохранению и социальному развитию», 
здание общежития КГМА, ул. Красноармейс-
кая,  д. 33, г. Киров 061 05 01 1040802 122 55 382,3
Образование 061 07 17 160 239,7
Среднее профессиональное образование 061 07 04 765 453,7
Средние специальные учебные заведения 061 07 04 4270000 765 453,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 07 04 4279900 765 453,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 04 4279900 001 765 453,7
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 061 07 05 866 549,7
Институты повышения квалификации 061 07 05 4280000 866 549,7
Дополнительная подготовка участковых 
врачей 061 07 05 4287300 50 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 05 4287300 001 50 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 07 05 4289900 816 549,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 05 4289900 001 816 549,7
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 061 07 06 15 401 248,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 061 07 06 1020000 1 988 300,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 061 07 06 1020200 1 988 300,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 061 07 06 1020201 1 988 300,0
Бюджетные инвестиции 061 07 06 1020201 003 1 988 300,0
Высшие учебные заведения 061 07 06 4300000 13 412 948,4
Дополнительная подготовка участковых 
врачей 061 07 06 4307300 250 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 06 4307300 001 250 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 07 06 4309900 13 162 948,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 06 4309900 001 13 162 948,4
Другие вопросы в области образования 061 07 09 126 987,9
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 061 07 09 4520000 126 987,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 07 09 4529900 126 987,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 07 09 4529900 001 126 987,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 061 09 83 135 267,4
Стационарная медицинская помощь 061 09 01 46 848 914,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 061 09 01 1020000 12 000 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 061 09 01 1020200 12 000 000,0
Строительство медицинских центров по ока-
занию специализированной медицинской 
помощи в области акушерства, гинекологии и 
неонатологии (перинатальных центров) 061 09 01 1020203 12 000 000,0
Бюджетные инвестиции 061 09 01 1020203 003 12 000 000,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 061 09 01 4700000 17 138 853,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 01 4709900 17 138 853,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 01 4709900 001 17 138 853,3
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 061 09 01 4850000 17 633 171,3
Развитие новых высоких медицинских техно-
логий в федеральных специализированных 
медицинских учреждениях и государствен-
ных образовательных учреждениях высшего 
профессионального и послевузовского обра-
зования, имеющих лицензии на осуществле-
ние медицинской деятельности 061 09 01 4850300 2 500 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4850300 012 2 500 000,0
Закупки диагностических средств и антирет-
ровирусных препаратов для профилактики, 
выявления и лечения инфицированных виру-
сами  иммунодефицита человека и гепатитов 
В и С 061 09 01 4850400 8 900 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4850400 012 8 900 000,0
Закупки оборудования и расходных материа-
лов для неонатального и аудиологического 
скрининга 061 09 01 4850500 500 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4850500 012 500 000,0
Совершенствование организации медицинс-
кой помощи пострадавшим при дорожно-
транспортных происшествиях 061 09 01 4850800 1 959 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4850800 012 1 959 000,0
Совершенствование медицинской помощи 
больным с сосудистыми заболеваниями 061 09 01 4850900 1 477 299,2
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4850900 012 1 477 299,2
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 061 09 01 4857700 2 296 872,1
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 01 4857700 012 2 296 872,1
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 061 09 01 5140000 76 890,0
Субсидии отдельным общественным 
организациям и иным некоммерческим 
объединениям 061 09 01 5140500 76 890,0
Субсидии некоммерческим организациям 061 09 01 5140500 019 76 890,0
Амбулаторная помощь 061 09 02 25 479 645,8
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 061 09 02 4710000 632 122,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 02 4719900 632 122,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 02 4719900 001 632 122,0
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 061 09 02 4850000 24 847 523,8
Централизованные закупки в рамках нацио-
нального календаря профилактических при-
вивок 061 09 02 4850600 6 100 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 02 4850600 012 6 100 000,0
Закупки лекарственных средств, предназна-
ченных для лечения больных злокачествен-
ными новообразованиями лимфоидной, кро-
ветворной и родственных им тканей, гемофи-
лией, муковисцидозом, гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше,  рассеянным склеро-
зом, а также после трансплантации органов и 
(или) тканей 061 09 02 4851000 18 747 523,8
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 02 4851000 012 18 747 523,8
Скорая медицинская помощь 061 09 04 539 400,0
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 061 09 04 4850000 539 400,0
Совершенствование организации медицинс-
кой помощи пострадавшим при дорожно-
транспортных происшествиях 061 09 04 4850800 539 400,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 04 4850800 012 539 400,0
Санаторно-оздоровительная помощь 061 09 05 3 602 558,3
Санатории для больных туберкулезом 061 09 05 4730000 1 130 618,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 05 4739900 1 130 618,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 05 4739900 001 1 130 618,7
Санатории для детей и подростков 061 09 05 4740000 2 118 716,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 05 4749900 2 118 716,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 05 4749900 001 2 118 716,6
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 061 09 05 4750000 353 223,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 05 4759900 353 223,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 05 4759900 001 353 223,0
Заготовка, переработка, хранение и обеспе-
чение безопасности донорской крови и ее 
компонентов 061 09 06 68 857,4
Центры, станции и отделения переливания 
крови 061 09 06 4720000 68 857,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 06 4729900 68 857,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 06 4729900 001 68 857,4
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 061 09 09 1 018 357,1
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 061 09 09 0810000 664 652,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 09 0819900 664 652,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 09 0819900 001 664 652,1
Федеральные целевые программы 061 09 09 1000000 353 705,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 061 09 09 1001100 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1001100 015 600,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 09 09 1001300 3 200,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 061 09 09 1001301 3 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1001301 015 3 200,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 061 09 09 1002300 312 655,0
Подпрограмма «Сахарный диабет» 061 09 09 1002301 39 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002301 015 39 300,0
Подпрограмма «Туберкулез» 061 09 09 1002302 31 400,0

Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002302 015 31 400,0
Подпрограмма «Вакцинопрофилактика» 061 09 09 1002303 14 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002303 015 14 300,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 061 09 09 1002304 29 700,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002304 015 29 700,0
Подпрограмма «Онкология» 061 09 09 1002305 49 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002305 015 49 300,0
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 061 09 09 1002306 34 800,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002306 015 34 800,0
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 061 09 09 1002307 41 800,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002307 015 41 800,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 061 09 09 1002308 69 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002308 015 69 400,0
Подпрограмма «Артериальная гипертония» 061 09 09 1002309 2 655,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1002309 015 2 655,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 061 09 09 1005900 37 250,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 09 09 1005900 015 37 250,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 061 09 10 5 577 534,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 061 09 10 0010000 312 635,2
Центральный аппарат 061 09 10 0010400 304 868,9
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 10 0010400 012 304 868,9
Выплаты независимым экспертам 061 09 10 0010800 25,2
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 10 0010800 012 25,2
Территориальные органы 061 09 10 0011500 7 741,1
Выполнение функций государственными 
органами 061 09 10 0011500 012 7 741,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 061 09 10 0930000 2 016,6
Специальные объекты 061 09 10 0936600 2 016,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 10 0936600 001 2 016,6
Федеральные целевые программы 061 09 10 1000000 3 497 171,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 09 10 1000700 100 070,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 09 10 1000702 100 070,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1000702 003 100 070,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 09 10 1001300 551 100,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 061 09 10 1001301 373 900,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1001301 003 151 500,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1001301 067 222 400,0
Подпрограмма «Дети и семья» 061 09 10 1001302 177 200,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1001302 003 84 300,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1001302 067 92 900,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 061 09 10 1002300 2 589 501,0
Подпрограмма «Сахарный диабет» 061 09 10 1002301 285 600,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002301 067 285 600,0
Подпрограмма «Туберкулез» 061 09 10 1002302 1 086 648,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1002302 003 40 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002302 067 1 046 648,0
Подпрограмма «Вакцинопрофилактика» 061 09 10 1002303 10 600,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002303 067 10 600,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 061 09 10 1002304 81 300,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1002304 003 25 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002304 067 56 300,0
Подпрограмма «Онкология» 061 09 10 1002305 260 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002305 067 260 900,0
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 061 09 10 1002306 157 100,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1002306 003 31 800,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002306 067 125 300,0
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 061 09 10 1002307 339 600,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002307 067 339 600,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 061 09 10 1002308 319 000,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1002308 003 169 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002308 067 149 100,0
Подпрограмма «Артериальная гипертония» 061 09 10 1002309 48 753,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1002309 067 48 753,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 061 09 10 1002900 15 000,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1002900 003 15 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 061 09 10 1005900 241 500,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1005900 003 27 300,0
Мероприятия в области здравоохранения 061 09 10 1005900 067 214 200,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 061 09 10 1020000 1 539 412,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 061 09 10 1020200 1 539 412,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 061 09 10 1020201 1 539 412,0
Бюджетные инвестиции 061 09 10 1020201 003 1 539 412,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 061 09 10 4690000 226 299,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 09 10 4699900 226 299,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 09 10 4699900 001 226 299,4
Социальная политика 061 10 8 635 048,5
Социальное обслуживание населения 061 10 02 4 277 081,6
Медико-социальная экспертная комиссия 061 10 02 5000000 3 819 359,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 10 02 5009900 3 819 359,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 10 02 5009900 001 3 819 359,6
Дома-интернаты для престарелых 
и инвалидов 061 10 02 5010000 251 902,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 10 02 5019900 251 902,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 10 02 5019900 001 251 902,5
Учреждения по обучению инвалидов 061 10 02 5020000 62 044,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 10 02 5029900 62 044,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 10 02 5029900 001 62 044,1
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 061 10 02 5140000 143 775,4
Субсидии стационарам сложного протезиро-
вания на оплату дней пребывания инвалидов 
в стационарах 061 10 02 5140200 143 775,4
Субсидии юридическим лицам 061 10 02 5140200 006 143 775,4
Социальное обеспечение населения 061 10 03 2 556 621,4
Федеральные целевые программы 061 10 03 1000000 12 670,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 061 10 03 1002900 12 670,0
Мероприятия в области социальной политики 061 10 03 1002900 068 12 670,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002—2010 годы 061 10 03 1040000 26 408,1
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 061 10 03 1040800 26 408,1
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 061 10 03 1040801 26 408,1
Социальные выплаты 061 10 03 1040801 005 26 408,1
Социальная помощь 061 10 03 5050000 2 517 543,3
Обеспечение проведения ремонта индивиду-
альных жилых домов, принадлежащих чле-
нам семей военнослужащих, потерявшим 
кормильца 061 10 03 5051800 700 000,0
Социальные выплаты 061 10 03 5051800 005 700 000,0
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 4 августа 2006 года № 472 «О 
финансировании ежемесячных компенсаци-
онных выплат нетрудоустроенным женщи-
нам, имеющим детей в возрасте до 3 лет, уво-
ленным в связи с ликвидацией организации» 061 10 03 5052600 3 024,0
Компенсации женщинам, имеющим детей в 
возрасте до трех лет, уволенным в связи с 
ликвидацией организации 061 10 03 5052601 3 024,0
Социальные выплаты 061 10 03 5052601 005 3 024,0
Обеспечение инвалидов транспортными 
средствами 061 10 03 5052800 955 376,7
Социальные выплаты 061 10 03 5052800 005 955 376,7
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 061 10 03 5056400 859 142,6
Социальные выплаты 061 10 03 5056400 005 859 142,6
Охрана семьи и детства 061 10 04 245 100,0
Федеральные целевые программы 061 10 04 1000000 245 100,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 10 04 1001300 245 100,0
Подпрограмма «Дети и семья» 061 10 04 1001302 245 100,0
Мероприятия в области социальной политики 061 10 04 1001302 068 245 100,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти социальной политики 061 10 05 81 071,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 061 10 05 0810000 70 531,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 061 10 05 0819900 70 531,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 061 10 05 0819900 001 70 531,2
Федеральные целевые программы 061 10 05 1000000 10 540,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 10 05 1000700 8 540,0
Подпрограмма «Социальная поддержка и 
реабилитация инвалидов вследствие боевых 
действий и военной травмы» 061 10 05 1000701 960,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 10 05 1000701 015 960,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 10 05 1000702 7 580,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 10 05 1000702 015 7 580,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 10 05 1001300 2 000,0
Подпрограмма «Дети и семья» 061 10 05 1001302 2 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 061 10 05 1001302 015 2 000,0
Другие вопросы в области социальной поли-
тики 061 10 06 1 475 174,3
Федеральные целевые программы 061 10 06 1000000 158 670,0

Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 10 06 1000700 114 170,0
Подпрограмма «Социальная поддержка и 
реабилитация инвалидов вследствие боевых 
действий и военной травмы» 061 10 06 1000701 41 480,0
Мероприятия в области социальной политики 061 10 06 1000701 068 41 480,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 10 06 1000702 72 690,0
Мероприятия в области социальной политики 061 10 06 1000702 068 72 690,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 10 06 1001300 44 500,0
Подпрограмма «Дети и семья» 061 10 06 1001302 44 500,0
Мероприятия в области социальной политики 061 10 06 1001302 068 44 500,0
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 061 10 06 5140000 1 316 504,3
Мероприятия в области социальной политики 061 10 06 5140100 76 172,0
Выполнение функций государственными 
органами 061 10 06 5140100 012 76 172,0
Субсидии на государственную поддержку 
общероссийских общественных организаций 
инвалидов 061 10 06 5140400 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 061 10 06 5140400 019 800 000,0
Субсидии отдельным общественным 
организациям и иным некоммерческим 
объединениям 061 10 06 5140500 428 503,3
Субсидии некоммерческим организациям 061 10 06 5140500 019 428 503,3
Субсидии федеральным государственным 
унитарным протезно-ортопедическим пред-
приятиям на возмещение убытков, связанных 
с реализацией протезно-ортопедических 
изделий и услуг по протезированию по ценам 
ниже себестоимости 061 10 06 5140600 11 829,0
Субсидии юридическим лицам 061 10 06 5140600 006 11 829,0
Межбюджетные трансферты 061 11 15 233 783,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 061 11 02 15 002 505,7
Федеральные целевые программы 061 11 02 1000000 1 501 700,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 
2006—2010 годы» 061 11 02 1000700 2 930,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 2006— 
2010 годы» 061 11 02 1000702 2 930,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1000702 020 2 930,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 061 11 02 1001100 1 400,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1001100 020 1 400,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007—2010 годы 061 11 02 1001300 625 700,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 061 11 02 1001301 250 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1001301 020 250 000,0
Подпрограмма «Дети и семья» 061 11 02 1001302 375 700,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1001302 020 375 700,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007—2011 годы)» 061 11 02 1002300 363 100,0
Подпрограмма «Туберкулез» 061 11 02 1002302 135 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1002302 020 135 000,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 061 11 02 1002304 95 600,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1002304 020 95 600,0
Подпрограмма «Онкология» 061 11 02 1002305 122 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1002305 020 122 500,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 061 11 02 1002308 10 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1002308 020 10 000,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005—2009 годы» 061 11 02 1002500 79 000,0
Оснащение государственных 
наркологических диспансеров специальным 
оборудованием 061 11 02 1002500 069 79 000,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 061 11 02 1004500 205 070,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1004500 020 205 070,0
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Курильских островов (Сахалинская область) 
на 2007—2015 годы» 061 11 02 1004700 145 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1004700 020 145 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006—2012 годах» 061 11 02 1005900 79 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1005900 020 79 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 061 11 02 1020000 1 411 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 061 11 02 1020100 1 411 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 061 11 02 1020101 1 411 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 061 11 02 1020101 020 1 411 000,0
Мероприятия по проведению оздоровитель-
ной кампании детей 061 11 02 4320000 1 308 720,0
Оздоровление детей 061 11 02 4320200 1 308 720,0
Фонд софинансирования 061 11 02 4320200 010 1 308 720,0
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 061 11 02 5200000 10 781 085,7
Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи 061 11 02 5201800 10 781 085,7
Фонд софинансирования 061 11 02 5201800 010 10 781 085,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 061 11 03 231 277,9
Социальная помощь 061 11 03 5050000 188 872,0
Федеральный закон от 17 сентября 1998 года 
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфек-
ционных болезней» 061 11 03 5054400 7 650,0
Государственные единовременные пособия и 
ежемесячные денежные компенсации граж-
данам при возникновении поствакцинальных 
осложнений 061 11 03 5054401 7 650,0
Фонд компенсаций 061 11 03 5054401 009 7 650,0
Выплаты инвалидам компенсаций страховых 
премий по договорам обязательного страхо-
вания гражданской ответственности владель-
цев транспортных средств 061 11 03 5054500 181 222,0
Фонд компенсаций 061 11 03 5054500 009 181 222,0
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, 
по опеке и попечительству 061 11 03 5110000 42 405,9
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспита-
тельных и иных детских учреждений 061 11 03 5110200 42 405,9
Фонд компенсаций 061 11 03 5110200 009 42 405,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 064 46 530 681,4
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 064 09 46 530 681,4
Стационарная медицинская помощь 064 09 01 39 506 760,7
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 064 09 01 4700000 34 638 960,7
Высокотехнологичные виды медицинской 
помощи 064 09 01 4700200 26 530 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 064 09 01 4700200 001 26 530 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 064 09 01 4709900 8 108 960,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 064 09 01 4709900 001 8 108 960,7
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 064 09 01 4850000 4 867 800,0
Развитие новых высоких медицинских техно-
логий в федеральных специализированных 
медицинских учреждениях и государствен-
ных образовательных учреждениях высшего 
профессионального и послевузовского обра-
зования, имеющих лицензии на осуществле-
ние медицинской деятельности 064 09 01 4850300 3 000 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 064 09 01 4850300 012 3 000 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 064 09 01 4857700 1 867 800,0
Выполнение функций государственными 
органами 064 09 01 4857700 012 1 867 800,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 064 09 09 1 029 550,7
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 064 09 09 0810000 1 029 550,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 064 09 09 0819900 1 029 550,7



Д О К У М Е Н Т Ы6  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 064 09 09 0819900 001 1 029 550,7
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 064 09 10 5 994 370,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 064 09 10 0010000 137 270,0
Центральный аппарат 064 09 10 0010400 137 270,0
Выполнение функций государственными 
органами 064 09 10 0010400 012 137 270,0
Федеральные целевые программы 064 09 10 1000000 204 800,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 064 09 10 1001300 48 600,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 064 09 10 1001301 48 600,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1001301 003 48 600,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007 — 2011 годы)» 064 09 10 1002300 136 200,0
Подпрограмма «Туберкулез» 064 09 10 1002302 32 100,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1002302 003 32 100,0
Подпрограмма «Онкология» 064 09 10 1002305 70 000,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1002305 003 70 000,0
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 064 09 10 1002306 34 100,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1002306 003 34 100,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 064 09 10 1002900 20 000,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1002900 003 20 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 064 09 10 1020000 5 592 300,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 064 09 10 1020200 5 592 300,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 064 09 10 1020201 5 592 300,0
Бюджетные инвестиции 064 09 10 1020201 003 5 592 300,0
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 064 09 10 4850000 60 000,0
Меры по оказанию медицинской помощи 
гражданам Российской Федерации 
за рубежом 064 09 10 4850200 60 000,0
Социальные выплаты 064 09 10 4850200 005 60 000,0
МИНИСТЕРСТВО 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
И СВЯЗИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 070 910 447,2
Общегосударственные вопросы 070 01 362 716,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 070 01 08 100 716,2
Международное сотрудничество 070 01 08 0300000 100 716,2
Взносы в международные организации 070 01 08 0309800 100 716,2
Выполнение международных обязательств 070 01 08 0309800 011 100 716,2
Другие общегосударственные вопросы 070 01 14 262 000,0
Международное сотрудничество 070 01 14 0300000 262 000,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 070 01 14 0300300 262 000,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 070 01 14 0300301 209 600,0
Выполнение международных обязательств 070 01 14 0300301 011 209 600,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 070 01 14 0300302 52 400,0
Выполнение международных обязательств 070 01 14 0300302 011 52 400,0
Национальная экономика 070 04 534 544,7
Связь и информатика 070 04 10 260 966,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 070 04 10 0010000 252 966,8
Центральный аппарат 070 04 10 0010400 252 939,0
Выполнение функций государственными 
органами 070 04 10 0010400 012 252 939,0
Выплаты независимым экспертам 070 04 10 0010800 27,8
Выполнение функций государственными 
органами 070 04 10 0010800 012 27,8
Международное сотрудничество 070 04 10 0300000 8 000,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 070 04 10 0309600 8 000,0
Выполнение международных обязательств 070 04 10 0309600 011 8 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 070 04 11 273 577,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 070 04 11 0810000 273 577,9
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 070 04 11 0816900 273 577,9
Выполнение функций государственными 
органами 070 04 11 0816900 012 273 577,9
Социальная политика 070 10 13 186,3
Социальное обеспечение населения 070 10 03 13 186,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 070 10 03 1040000 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 070 10 03 1040800 13 186,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 070 10 03 1040801 13 186,3
Социальные выплаты 070 10 03 1040801 005 13 186,3
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 071 -8 809,8 368 250,1
Общегосударственные вопросы 071 01 -204 696,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 071 01 08 57 304,0
Международное сотрудничество 071 01 08 0300000 57 304,0
Взносы в международные организации 071 01 08 0309800 57 304,0
Выполнение международных обязательств 071 01 08 0309800 011 57 304,0
Другие общегосударственные вопросы 071 01 14 -262 000,0
Международное сотрудничество 071 01 14 0300000 -262 000,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 071 01 14 0300300 -262 000,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 071 01 14 0300301 -209 600,0
Выполнение международных обязательств 071 01 14 0300301 011 -209 600,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 071 01 14 0300302 -52 400,0
Выполнение международных обязательств 071 01 14 0300302 011 -52 400,0
Национальная экономика 071 04 -8 809,8 -460 344,8
Связь и информатика 071 04 10 -156 409,8 364 687,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 071 04 10 0010000 -8 809,8 130 154,2
Центральный аппарат 071 04 10 0010400 -8 809,8 127 616,7
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 10 0010400 012 -8 809,8 127 616,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 071 04 10 0019500 2 537,5
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 10 0019500 012 2 537,5
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 071 04 10 5260000 -147 600,0 234 533,2
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 071 04 10 5260100 +277 931,7 -645 335,1
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 10 5260100 012 +277 931,7 -645 335,1
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового 
поколения 071 04 10 5260200 -425 531,7 856 104,3
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 10 5260200 012 -425 531,7 856 104,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 071 04 10 5269500 23 764,0
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 10 5269500 012 23 764,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 071 04 11 +147 600,0 -825 032,2
Федеральные целевые программы 071 04 11 1000000 21 000,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 071 04 11 1007300 21 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 071 04 11 1007300 015 21 000,0
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 071 04 11 5260000 +147 600,0 -846 032,2
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 071 04 11 5260100 +147 600,0 -846 032,2
Выполнение функций государственными 
органами 071 04 11 5260100 012 +147 600,0 -846 032,2
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 071 08 1 000 000,0
Телевидение и радиовещание 071 08 03 1 000 000,0
Телерадиокомпании и телеорганизации 071 08 03 4530000 1 000 000,0
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадио-
организациям 071 08 03 4530100 1 000 000,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
«Первый канал» на организацию и проведе-
ние конкурса эстрадной песни «Евровиде-
ние-2009» 071 08 03 4530108 1 000 000,0
Субсидии юридическим лицам 071 08 03 4530108 006 1 000 000,0
Социальная политика 071 10 33 290,9
Социальное обеспечение населения 071 10 03 33 290,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 071 10 03 1040000 33 290,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 071 10 03 1040800 33 290,9
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 071 10 03 1040801 33 290,9
Социальные выплаты 071 10 03 1040801 005 33 290,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО КАДАСТРА 
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ 072 20 355 772,7
Общегосударственные вопросы 072 01 5 991 025,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 072 01 13 6 153,5
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 072 01 13 0810000 6 153,5
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 072 01 13 0816900 6 153,5
Выполнение функций государственными 
органами 072 01 13 0816900 012 6 153,5
Другие общегосударственные вопросы 072 01 14 5 984 871,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 072 01 14 0010000 5 521 551,5
Центральный аппарат 072 01 14 0010400 286 602,5
Выполнение функций государственными 
органами 072 01 14 0010400 012 286 602,5
Выплаты независимым экспертам 072 01 14 0010800 811,0
Выполнение функций государственными 
органами 072 01 14 0010800 012 811,0
Территориальные органы 072 01 14 0011500 5 161 329,1
Выполнение функций государственными 
органами 072 01 14 0011500 012 5 161 329,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 072 01 14 0019500 72 808,9

Выполнение функций государственными 
органами 072 01 14 0019500 012 72 808,9
Международное сотрудничество 072 01 14 0300000 463 320,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 072 01 14 0300300 463 320,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 072 01 14 0300301 372 060,0
Выполнение международных обязательств 072 01 14 0300301 011 372 060,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 072 01 14 0300302 91 260,0
Выполнение международных обязательств 072 01 14 0300302 011 91 260,0
Национальная экономика 072 04 14 288 217,4
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 072 04 12 14 288 217,4
Федеральные целевые программы 072 04 12 1000000 4 136 710,9
Федеральная целевая программа «Создание 
автоматизированной системы ведения госу-
дарственного земельного кадастра и госу-
дарственного учета объектов недвижимости 
(2002 — 2007 годы)» 072 04 12 1003500 4 136 710,9
Подпрограмма «Создание системы кадастра 
недвижимости (2006 — 2011 годы)» 072 04 12 1003503 4 136 710,9
Бюджетные инвестиции 072 04 12 1003503 003 584 810,0
Мероприятия по землеустройству и земле-
пользованию 072 04 12 1003503 054 3 551 900,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 072 04 12 1020000 78 458,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 072 04 12 1020200 78 458,6
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 072 04 12 1020201 78 458,6
Бюджетные инвестиции 072 04 12 1020201 003 78 458,6
Земельные кадастровые палаты 072 04 12 3390000 9 362 565,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 072 04 12 3399500 109 747,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 072 04 12 3399500 001 109 747,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 072 04 12 3399900 9 252 817,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 072 04 12 3399900 001 9 252 817,8
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 072 04 12 3400000 710 482,8
Мероприятия по землеустройству и земле-
пользованию 072 04 12 3400300 710 482,8
Выполнение функций государственными 
органами 072 04 12 3400300 012 710 482,8
Жилищно-коммунальное хозяйство 072 05 43 564,5
Жилищное хозяйство 072 05 01 43 564,5
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 072 05 01 1040000 43 564,5
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 072 05 01 1040800 43 564,5
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 072 05 01 1040801 43 564,5
Бюджетные инвестиции 072 05 01 1040801 003 43 564,5
Социальная политика 072 10 32 965,8
Социальное обеспечение населения 072 10 03 32 965,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 072 10 03 1040000 32 965,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 072 10 03 1040800 32 965,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 072 10 03 1040801 32 965,8
Социальные выплаты 072 10 03 1040801 005 32 965,8
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ 073 +1 676 600,6 257 649 018,3
Общегосударственные вопросы 073 01 4 726 853,2
Фундаментальные исследования 073 01 10 4 726 853,2
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 073 01 10 0610000 4 726 853,2
Субсидии образовательным учреждениям в 
странах Содружества Независимых Госу-
дарств и общественным организациям 073 01 10 0615600 4 450,2
Субсидии некоммерческим организациям 073 01 10 0615600 019 4 450,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 01 10 0619900 4 722 403,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 01 10 0619900 001 4 722 403,0
Национальная экономика 073 04 -463 710,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 073 04 11 11 540,0
Федеральные целевые программы 073 04 11 1000000 11 540,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 073 04 11 1001100 1 540,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 04 11 1001100 015 1 540,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 073 04 11 1004400 10 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 04 11 1004400 015 10 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 073 04 12 -475 250,0
Федеральные целевые программы 073 04 12 1000000 -475 250,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 073 04 12 1003700 30 000,0
Подпрограмма «Развитие электронной ком-
понентной базы» на 2007 — 2011 годы 073 04 12 1003701 30 000,0
Бюджетные инвестиции 073 04 12 1003701 003 30 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 073 04 12 1006600 -484 750,0
Прочие расходы 073 04 12 1006600 013 -484 750,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
электронной компонентной базы и радио-
электроники на 2008 — 2015 годы» 073 04 12 1006800 -6 000,0
Бюджетные инвестиции 073 04 12 1006800 003 -6 000,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 073 04 12 1007100 -14 500,0
Бюджетные инвестиции 073 04 12 1007100 003 -14 500,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 073 05 3 851 984,9
Жилищное хозяйство 073 05 01 3 851 984,9
Федеральные целевые программы 073 05 01 1000000 2 605 180,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 05 01 1001500 2 166 600,0
Бюджетные инвестиции 073 05 01 1001500 003 2 166 600,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 073 05 01 1004800 -36 920,0
Бюджетные инвестиции 073 05 01 1004800 003 -36 920,0
Федеральная целевая программа «Научные и 
научно-педагогические кадры инновацион-
ной России» на 2009 — 2013 годы 073 05 01 1007700 475 500,0
Бюджетные инвестиции 073 05 01 1007700 003 475 500,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 073 05 01 1040000 1 246 804,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 073 05 01 1040800 1 246 804,9
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 073 05 01 1040802 1 246 804,9
Государственное образовательное учрежде-
ние «Специальное профессиональное учили-
ще № 1 закрытого типа», общежитие, пос. 
Южный, г. Улан-Удэ, Республика Бурятия 073 05 01 1040802 100 44 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Саратовский государственный техни-
ческий университет», жилой дом, г. Саратов 073 05 01 1040802 101 20 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Северо-Кавказский государственный 
технический университет», общежитие, 
г.  Ставрополь 073 05 01 1040802 104 64 000,0
Федеральное государственное образова-
тельное учреждение «Всероссийский детский 
центр «Орленок», жилой дом, пос. Новоми-
хайловский, Туапсинский район, Краснодарс-
кий край 073 05 01 1040802 105 62 400,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Дагестанский государственный педаго-
гический университет», общежитие, г. Махач-
кала, Республика Дагестан 073 05 01 1040802 106 19 200,0
Государственное образовательное учрежде-
ние среднего профессионального образова-
ния «Псковский индустриальный техникум», 
общежитие, г. Псков 073 05 01 1040802 107 6 400,0
Федеральное государственное образова-
тельное учреждение высшего профессио-
нального образования «Государственный 
технологический университет «Московский 
институт стали и сплавов», общежитие, 
г.  Москва 073 05 01 1040802 108 340 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния для инвалидов с нарушением опорно-дви-
гательной системы «Московский государс-
твенный социально-гуманитарный институт», 
общежитие, г. Москва 073 05 01 1040802 109 104 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Сибирский государственный технологи-
ческий университет», общежитие, 
г. Красноярск 073 05 01 1040802 110 16 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Иркутский государственный техничес-
кий университет», общежитие, г. Иркутск 073 05 01 1040802 111 56 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Бурятский государственный универси-
тет», общежитие, пос. Бохан, Усть-Ордынс-
кий Бурятский автономный округ 073 05 01 1040802 112 88 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Дальневосточный государственный тех-
нический университет (ДВПИ имени В.В. Куй-
бышева)», общежитие, г. Владивосток, 
Приморский край 073 05 01 1040802 113 144 249,2
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Белгородский государственный техно-
логический университет им. В.Г. Шухова», 
г. Белгород, общежитие на 400 мест для сту-
дентов по ул. Костюкова, 4б, г. Белгород 073 05 01 1040802 115 104 000,0
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Тверской государственный универси-
тет», г. Тверь, 9-этажные общежития № 4 и 
№ 5 с блоком обслуживания по ул. Плехано-
ва, г. Тверь 073 05 01 1040802 116 86 150,8
Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Нижегородский государственный техни-
ческий университет им. Р.Е. Алексеева», ком-
плекс общежитий с блоком обслуживания по 
Казанскому шоссе в Нижегородском районе 
г. Нижний Новгород 
(2-я очередь строительства) 073 05 01 1040802 117 76 404,9

Государственное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образова-
ния «Алтайская государственная педагоги-
ческая академия», г. Барнаул, завершение 
строительства общежития для семейной 
молодежи со встроенными предприятиями 
общественного назначения по проспекту 
Красноармейский, 101, г. Барнаул, 
Алтайский край 073 05 01 1040802 118 16 000,0
Образование 073 07 +1 683 000,6 207 853 984,5
Общее образование 073 07 02 2 192 877,9
Международное сотрудничество 073 07 02 0300000 2 843,1
Международные культурные, научные и 
информационные связи 073 07 02 0300400 2 843,1
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 02 0300400 012 2 843,1
Федеральные целевые программы 073 07 02 1000000 32 000,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 02 1001500 32 000,0
Бюджетные инвестиции 073 07 02 1001500 003 32 000,0
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 073 07 02 4210000 13 533,4
Субсидии образовательным учреждениям в 
странах Содружества Независимых Госу-
дарств и общественным организациям 073 07 02 4215600 13 533,4
Субсидии некоммерческим организациям 073 07 02 4215600 019 13 533,4
Школы-интернаты 073 07 02 4220000 187 300,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 073 07 02 4229500 5 027,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 02 4229500 001 5 027,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 02 4229900 182 273,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 02 4229900 001 182 273,2
Учреждения по внешкольной работе с детьми 073 07 02 4230000 1 887 934,6
Субсидии образовательным учреждениям в 
странах Содружества Независимых Госу-
дарств и общественным организациям 073 07 02 4235600 96 706,6
Субсидии некоммерческим организациям 073 07 02 4235600 019 96 706,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 02 4239900 1 791 228,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 02 4239900 001 1 791 228,0
Детские дома 073 07 02 4240000 69 266,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 02 4249900 69 266,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 02 4249900 001 69 266,2
Начальное профессиональное образование 073 07 03 12 097 045,4
Федеральные целевые программы 073 07 03 1000000 238 260,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 03 1001500 17 760,0
Бюджетные инвестиции 073 07 03 1001500 003 17 760,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 073 07 03 1007200 220 500,0
Бюджетные инвестиции 073 07 03 1007200 003 220 500,0
Профессионально-технические училища 073 07 03 4250000 9 557 653,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 03 4259900 9 557 653,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 03 4259900 001 9 557 653,1
Специальные профессионально-технические 
училища 073 07 03 4260000 970 923,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 03 4269900 970 923,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 03 4269900 001 970 923,6
Мероприятия в области образования 073 07 03 4360000 1 330 208,7
Подготовка рабочих кадров и специалистов 
для высокотехнологичных производств, 
включая приобретение современного учебно-
лабораторного и учебно-производственного 
оборудования 073 07 03 4360800 1 330 208,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 03 4360800 001 1 330 208,7
Среднее профессиональное образование 073 07 04 27 427 034,0
Федеральные целевые программы 073 07 04 1000000 86 894,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 04 1001500 53 784,0
Бюджетные инвестиции 073 07 04 1001500 003 53 784,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 073 07 04 1007200 33 110,0
Бюджетные инвестиции 073 07 04 1007200 003 33 110,0
Средние специальные учебные заведения 073 07 04 4270000 27 340 140,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 04 4279900 27 340 140,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 04 4279900 001 27 340 140,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 073 07 05 204 207,7
Федеральные целевые программы 073 07 05 1000000 12 000,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 05 1001500 12 000,0
Бюджетные инвестиции 073 07 05 1001500 003 12 000,0
Институты повышения квалификации 073 07 05 4280000 183 187,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 05 4289900 183 187,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 05 4289900 001 183 187,6
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 073 07 05 4290000 9 020,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 05 4299900 9 020,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 05 4299900 001 9 020,1
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 073 07 06 +1 689 500,0 152 387 251,7
Международное сотрудничество 073 07 06 0300000 -291 128,5
Международные культурные, научные и 
информационные связи 073 07 06 0300400 74 760,0
Прочие расходы 073 07 06 0300400 013 74 760,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 073 07 06 0309600 -365 888,5
Выполнение международных обязательств 073 07 06 0309600 011 -365 888,5
Федеральные целевые программы 073 07 06 1000000 +299 500,0 1 841 518,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 06 1001500 +299 500,0 2 597 556,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1001500 003 +299 500,0 2 597 556,0
Федеральная целевая программа «Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы» 073 07 06 1004000 79 412,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1004000 003 79 412,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 073 07 06 1004800 -1 860,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1004800 003 -1 860,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 073 07 06 1006600 -1 115 000,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1006600 003 -1 115 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 073 07 06 1007200 281 410,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1007200 003 281 410,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 073 07 06 1020000 +1 000 000,0 859 288,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 073 07 06 1020200 +1 000 000,0 859 288,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 073 07 06 1020201 761 488,5
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1020201 003 761 488,5
Строительство и реконструкция объектов для 
размещения Высшей школы менеджмента 
федерального государственного образова-
тельного учреждения высшего профессио-
нального образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» 073 07 06 1020205 +1 000 000,0 97 800,0
Бюджетные инвестиции 073 07 06 1020205 003 +1 000 000,0 97 800,0
Высшие учебные заведения 073 07 06 4300000 +390 000,0 146 912 573,7
Развитие сети национальных университетов 
и других образовательных учреждений 073 07 06 4300100 1 274 001,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 06 4300100 001 1 274 001,6
Субсидии на поддержку образовательного 
кредитования 073 07 06 4300200 706 025,0
Субсидии на возмещение части затрат по 
невозвращенным кредитам 073 07 06 4300201 461 525,0
Субсидии юридическим лицам 073 07 06 4300201 006 461 525,0
Субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, предоставля-
емым студентам образовательных учрежде-
ний высшего профессионального образова-
ния в рамках эксперимента по государствен-
ной поддержке предоставления образова-
тельных кредитов 073 07 06 4300202 244 500,0
Субсидии юридическим лицам 073 07 06 4300202 006 244 500,0
Обучение в высших учебных заведениях лиц, 
прошедших военную службу по контракту 073 07 06 4300300 200 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 06 4300300 001 200 000,0
Субсидии образовательным учреждениям в 
странах Содружества Независимых Госу-
дарств и общественным организациям 073 07 06 4305600 292 894,1
Субсидии некоммерческим организациям 073 07 06 4305600 019 292 894,1
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 073 07 06 4309200 14 768 303,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 06 4309200 001 14 768 303,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 06 4309900 +390 000,0 129 671 349,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 06 4309900 001 +390 000,0 129 671 349,5
Мероприятия в области образования 073 07 06 4360000 3 065 000,0
Закупка и поставка подведомственным 
Рособразованию учреждениям высшего про-
фессионального образования оргтехники и 
компьютерного оборудования и поддержка 
специализированного сайта в сети Интернет 
по вопросам подготовки специалистов 073 07 06 4361300 65 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 06 4361300 012 65 000,0
Развитие сети национальных исследователь-
ских университетов 073 07 06 4361600 3 000 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 06 4361600 001 3 000 000,0
Молодежная политика и оздоровление детей 073 07 07 226 505,9
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 073 07 07 4310000 212 608,4
Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 073 07 07 4310100 212 608,4
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 07 4310100 012 212 608,4
Мероприятия в области образования 073 07 07 4360000 13 897,5
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 073 07 07 4369400 13 897,5
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 07 4369400 012 13 897,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 073 07 08 4 118 328,6



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  7 

Прикладные научные исследования и разра-
ботки 073 07 08 0810000 1 498 253,6
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 073 07 08 0819200 156 191,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 08 0819200 001 156 191,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 073 07 08 0819500 100,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 08 0819500 001 100,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 08 0819900 1 341 962,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 08 0819900 001 1 341 962,3
Федеральные целевые программы 073 07 08 1000000 2 620 075,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 08 1001500 -11 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1001500 015 -11 650,0
Федеральная целевая программа «Русский 
язык (2006 — 2010 годы)» 073 07 08 1001600 2 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1001600 015 2 600,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 073 07 08 1005800 1 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 073 07 08 1005802 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1005802 015 1 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах» 073 07 08 1005900 22 125,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1005900 015 22 125,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 073 07 08 1007300 16 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1007300 015 16 000,0
Федеральная целевая программа «Научные и 
научно-педагогические кадры инновацион-
ной России» на 2009 — 2013 годы 073 07 08 1007700 2 590 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 07 08 1007700 015 2 590 000,0
Другие вопросы в области образования 073 07 09 -6 499,4 9 200 733,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 073 07 09 0010000 -6 499,4 265 981,5
Центральный аппарат 073 07 09 0010400 -6 499,4 263 652,1
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 0010400 012 -6 499,4 263 652,1
Выплаты независимым экспертам 073 07 09 0010800 29,6
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 0010800 012 29,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 073 07 09 0019500 2 299,8
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 0019500 012 2 299,8
Международное сотрудничество 073 07 09 0300000 17 934,9
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 073 07 09 0309600 17 934,9
Выполнение международных обязательств 073 07 09 0309600 011 17 934,9
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 073 07 09 0920000 5 558,3
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 073 07 09 0920700 5 558,3
Субсидии юридическим лицам 073 07 09 0920700 006 5 558,3
Федеральные целевые программы 073 07 09 1000000 6 791 080,7
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 073 07 09 1001300 124 100,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 073 07 09 1001301 18 700,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1001301 022 18 700,0
Подпрограмма «Дети и семья» 073 07 09 1001302 87 890,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1001302 022 87 890,0
Подпрограмма «Одаренные дети» 073 07 09 1001303 17 510,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1001303 022 17 510,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 07 09 1001500 5 048 358,3
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1001500 022 5 048 358,3
Федеральная целевая программа «Русский 
язык (2006 — 2010 годы)» 073 07 09 1001600 232 400,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1001600 022 232 400,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 073 07 09 1002500 4 250,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1002500 022 4 250,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 073 07 09 1004400 17 000,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1004400 022 17 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах» 073 07 09 1005900 254 972,4
Бюджетные инвестиции 073 07 09 1005900 003 140 000,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1005900 022 114 972,4
Федеральная целевая программа «Научные и 
научно-педагогические кадры инновацион-
ной России» на 2009 — 2013 годы 073 07 09 1007700 1 110 000,0
Мероприятия в сфере образования 073 07 09 1007700 022 1 110 000,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования 073 07 09 4350000 330 912,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 09 4359900 330 912,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 09 4359900 001 330 912,1
Мероприятия в области образования 073 07 09 4360000 1 768 119,1
Внедрение современных образовательных 
технологий 073 07 09 4360300 1 100 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 4360300 012 1 100 000,0
Государственная поддержка талантливой 
молодежи 073 07 09 4360400 200 000,0
Прочие расходы 073 07 09 4360400 013 200 000,0
Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 073 07 09 4360900 268 119,1
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 4360900 012 268 119,1
Организационно-аналитическое сопровожде-
ние мероприятий приоритетного националь-
ного проекта «Образование» 073 07 09 4361700 200 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 073 07 09 4361700 012 200 000,0
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 073 07 09 4520000 21 146,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 07 09 4529900 21 146,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 07 09 4529900 001 21 146,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 073 08 15 173,3
Культура 073 08 01 15 173,3
Музеи и постоянные выставки 073 08 01 4410000 15 173,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 073 08 01 4419900 15 173,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 073 08 01 4419900 001 15 173,3
Социальная политика 073 10 46 600,0
Социальное обеспечение населения 073 10 03 42 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 073 10 03 1040000 42 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 073 10 03 1040800 42 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 073 10 03 1040801 42 000,0
Социальные выплаты 073 10 03 1040801 005 42 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти социальной политики 073 10 05 4 600,0
Федеральные целевые программы 073 10 05 1000000 4 600,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 073 10 05 1001300 4 600,0
Подпрограмма «Здоровое поколение» 073 10 05 1001301 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 10 05 1001301 015 400,0
Подпрограмма «Дети и семья» 073 10 05 1001302 3 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 10 05 1001302 015 3 200,0
Подпрограмма «Одаренные дети» 073 10 05 1001303 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 073 10 05 1001303 015 1 000,0
Межбюджетные трансферты 073 11 -6 400,0 41 618 132,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 073 11 02 -6 400,0 40 210 041,5
Федеральные целевые программы 073 11 02 1000000 -6 400,0 2 751 847,3
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 073 11 02 1001300 264 080,0
Подпрограмма «Дети и семья» 073 11 02 1001302 264 080,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1001302 020 264 080,0
Федеральная целевая программа развития 
образования на 2006 — 2010 годы 073 11 02 1001500 -6 400,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1001500 020 -6 400,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 073 11 02 1002500 38 250,0
Фонд софинансирования 073 11 02 1002500 010 38 250,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 073 11 02 1004500 829 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 1004500 010 103 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1004500 020 726 000,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 073 11 02 1004600 152 000,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 073 11 02 1004602 152 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1004602 020 152 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 073 11 02 1004700 180 960,0

Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1004700 020 180 960,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 073 11 02 1004800 -504 102,7
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1004800 020 -504 102,7
Федеральная целевая программа «Развитие 
российских космодромов на 2006 — 
2015 годы» 073 11 02 1005700 17 850,0
Развитие инфраструктуры города Мирного 073 11 02 1005700 098 17 850,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 073 11 02 1007200 1 773 810,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1007200 020 1 773 810,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 073 11 02 1020000 40 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 073 11 02 1020100 40 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 073 11 02 1020101 40 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 073 11 02 1020101 020 40 000,0
Мероприятия в области образования 073 11 02 4360000 +1 000 000,0 5 520 900,0
Подготовка рабочих кадров и специалистов 
для высокотехнологичных производств, 
включая приобретение современного учебно-
лабораторного и учебно-производственного 
оборудования 073 11 02 4360800 +1 000 000,0 1 000 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 4360800 010 +1 000 000,0 1 000 000,0
Совершенствование организации питания 
учащихся в общеобразовательных учрежде-
ниях 073 11 02 4361200 1 000 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 4361200 010 1 000 000,0
Дистанционное образование детей-инвали-
дов 073 11 02 4361400 1 000 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 4361400 010 1 000 000,0
Проведение противоаварийных мероприятий 
в зданиях государственных и муниципальных 
общеобразовательных учреждений 073 11 02 4361500 2 520 900,0
Фонд софинансирования 073 11 02 4361500 010 2 520 900,0
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 073 11 02 5200000 -1 000 000,0 31 897 294,2
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство 073 11 02 5200900 11 079 994,7
Фонд софинансирования 073 11 02 5200900 010 11 079 994,7
Компенсация части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учрежде-
ниях, реализующих основную общеобразова-
тельную программу дошкольного образова-
ния 073 11 02 5201000 -1 000 000,0 8 392 941,5
Фонд софинансирования 073 11 02 5201000 010 -1 000 000,0 8 392 941,5
Поощрение лучших учителей 073 11 02 5201100 1 000 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 5201100 010 1 000 000,0
Государственная поддержка внедрения комп-
лексных мер модернизации образования 073 11 02 5201200 5 250 000,0
Фонд софинансирования 073 11 02 5201200 010 5 250 000,0
Содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье, а также вознаграждение, при-
читающееся приемному родителю 073 11 02 5201300 6 174 358,0
Фонд софинансирования 073 11 02 5201300 010 6 174 358,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 073 11 03 1 408 090,9
Социальная помощь 073 11 03 5050000 1 408 090,9
Федеральный закон от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях граж-
данам, имеющим детей» 073 11 03 5050500 1 408 090,9
Выплата единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных роди-
тельского попечения, в семью 073 11 03 5050502 1 408 090,9
Фонд компенсаций 073 11 03 5050502 009 1 408 090,9
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 074 -7 211,8 9 904 814,6
Общегосударственные вопросы 074 01 5 205 358,6
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 074 01 13 4 969 058,6
Разработка приоритетных направлений 
науки, технологий и техники 074 01 13 0800000 149 696,1
Приоритетные направления науки и техники 074 01 13 0800100 102 371,1
Выполнение функций государственными 
органами 074 01 13 0800100 012 102 371,1
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 074 01 13 0809300 47 325,0
Прочие расходы 074 01 13 0809300 013 47 325,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 074 01 13 0810000 162 562,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 074 01 13 0819500 1 454,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 074 01 13 0819500 001 1 454,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 074 01 13 0819900 161 108,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 074 01 13 0819900 001 161 108,0
Федеральные целевые программы 074 01 13 1000000 4 656 800,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 074 01 13 1006200 3 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 074 01 13 1006200 015 3 400,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 074 01 13 1006600 4 653 400,0
Бюджетные инвестиции 074 01 13 1006600 003 4 653 400,0
Другие общегосударственные вопросы 074 01 14 236 300,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 074 01 14 1020000 236 300,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 074 01 14 1020200 236 300,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 074 01 14 1020201 236 300,0
Бюджетные инвестиции 074 01 14 1020201 003 236 300,0
Национальная экономика 074 04 3 272 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 074 04 11 3 272 000,0
Федеральные целевые программы 074 04 11 1000000 3 272 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 074 04 11 1006600 3 272 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 074 04 11 1006600 015 3 272 000,0
Образование 074 07 -7 211,8 1 375 132,8
Молодежная политика и оздоровление детей 074 07 07 6 545,0
Мероприятия в области образования 074 07 07 4360000 6 545,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 074 07 07 4369400 6 545,0
Выполнение функций государственными 
органами 074 07 07 4369400 012 6 545,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 074 07 08 163 409,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 074 07 08 0810000 119 309,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 074 07 08 0819900 119 309,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 074 07 08 0819900 001 119 309,3
Федеральные целевые программы 074 07 08 1000000 44 100,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 074 07 08 1007300 44 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 074 07 08 1007300 015 44 100,0
Другие вопросы в области образования 074 07 09 -7 211,8 1 205 178,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 074 07 09 0010000 -7 211,8 401 340,2
Центральный аппарат 074 07 09 0010400 -7 211,8 394 786,7
Выполнение функций государственными 
органами 074 07 09 0010400 012 -7 211,8 394 786,7
Выплаты независимым экспертам 074 07 09 0010800 32,6
Выполнение функций государственными 
органами 074 07 09 0010800 012 32,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 074 07 09 0019500 6 520,9
Выполнение функций государственными 
органами 074 07 09 0019500 012 6 520,9
Международное сотрудничество 074 07 09 0300000 280 340,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 074 07 09 0300300 280 340,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 074 07 09 0300301 196 500,0
Выполнение международных обязательств 074 07 09 0300301 011 196 500,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 074 07 09 0300302 83 840,0
Выполнение международных обязательств 074 07 09 0300302 011 83 840,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 074 07 09 0920000 1 798,3
Специальные объекты 074 07 09 0926600 1 798,3
Выполнение функций государственными 
органами 074 07 09 0926600 012 1 798,3
Фонд «Русский мир» 074 07 09 0970000 500 000,0
Обеспечение деятельности фонда «Русский 
мир» 074 07 09 0970100 500 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 074 07 09 0970100 019 500 000,0
Мероприятия в области образования 074 07 09 4360000 21 700,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 074 07 09 4369300 21 700,0
Прочие расходы 074 07 09 4369300 013 21 700,0
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 074 09 25 950,6
Амбулаторная помощь 074 09 02 25 950,6
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 074 09 02 4710000 25 950,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 074 09 02 4719500 720,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 074 09 02 4719500 001 720,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 074 09 02 4719900 25 230,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 074 09 02 4719900 001 25 230,6
Социальная политика 074 10 26 372,6

Социальное обеспечение населения 074 10 03 26 372,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 074 10 03 1040000 26 372,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 074 10 03 1040800 26 372,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 074 10 03 1040801 26 372,6
Социальные выплаты 074 10 03 1040801 005 26 372,6
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 076 -42 332,0 4 238 540,5
Общегосударственные вопросы 076 01 11 107,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 076 01 08 11 107,2
Международное сотрудничество 076 01 08 0300000 11 107,2
Взносы в международные организации 076 01 08 0309800 11 107,2
Выполнение международных обязательств 076 01 08 0309800 011 11 107,2
Национальная экономика 076 04 -42 332,0 4 226 306,8
Сельское хозяйство и рыболовство 076 04 05 -87,0 1 536 006,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 076 04 05 0010000 -87,0 18 319,8
Зарубежный аппарат 076 04 05 0013100 -87,0 18 319,8
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 05 0013100 012 -87,0 18 319,8
Федеральные целевые программы 076 04 05 1000000 1 928 765,0
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 076 04 05 1000500 28 050,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 076 04 05 1000507 28 050,0
Бюджетные инвестиции 076 04 05 1000507 003 28 050,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 076 04 05 1004700 -50 000,0
Бюджетные инвестиции 076 04 05 1004700 003 -50 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние эффективности использования и разви-
тие ресурсного потенциала рыбохозяйствен-
ного комплекса в 2009 — 2013 годах» 076 04 05 1007800 1 950 715,0
Бюджетные инвестиции 076 04 05 1007800 003 1 930 715,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Никольский рыборазвод-
ный завод имени Владимира Павловича 
Врасского», с. Никольское, Демянский район, 
Новгородская область 076 04 05 1007800 371 20 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 076 04 05 1020000 -381 190,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 076 04 05 1020200 -381 190,1
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 076 04 05 1020201 -381 190,1
Бюджетные инвестиции 076 04 05 1020201 003 -381 190,1
Рыболовное хозяйство 076 04 05 2700000 -281 695,8
Мониторинг водных биологических ресурсов 076 04 05 2700100 -184 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 05 2700100 012 -184 100,0
Мероприятия в области воспроизводства и 
сохранения водных биологических ресурсов и 
прочие мероприятия 076 04 05 2700200 -97 595,8
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 05 2700200 012 -97 595,8
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере рыбохозяйственной 
деятельности 076 04 05 2710000 289 607,4
Обеспечение деятельности аварийно-спаса-
тельного флота 076 04 05 2710100 -140 052,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 04 05 2710100 001 -5 499,9
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 05 2710100 012 -134 553,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 076 04 05 2719500 7 362,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 04 05 2719500 001 7 362,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 04 05 2719900 422 298,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 04 05 2719900 001 422 298,3
Водохозяйственные мероприятия 076 04 05 2800000 -37 800,0
Мероприятия в области использования, охра-
ны водных объектов и гидротехнических 
сооружений 076 04 05 2800100 -37 800,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 04 05 2800100 001 -37 800,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 076 04 11 2 434 996,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 076 04 11 0810000 2 276 316,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 076 04 11 0816900 2 268 635,7
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 11 0816900 012 2 268 635,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 04 11 0819900 7 680,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 04 11 0819900 001 7 680,3
Федеральные целевые программы 076 04 11 1000000 158 680,0
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 076 04 11 1000500 4 505,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 076 04 11 1000507 4 505,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 076 04 11 1000507 015 4 505,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 076 04 11 1004700 -3 330,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 076 04 11 1004700 015 -3 330,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние эффективности использования и разви-
тие ресурсного потенциала рыбохозяйствен-
ного комплекса в 2009 — 2013 годах» 076 04 11 1007800 157 505,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 076 04 11 1007800 015 157 505,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 076 04 12 -42 245,0 255 304,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 076 04 12 0010000 -42 245,0 255 304,5
Центральный аппарат 076 04 12 0010400 -31 141,6 60 464,6
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 12 0010400 012 -31 141,6 60 464,6
Выплаты независимым экспертам 076 04 12 0010800 -268,6
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 12 0010800 012 -268,6
Территориальные органы 076 04 12 0011500 -11 103,4 192 166,3
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 12 0011500 012 -11 103,4 192 166,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 076 04 12 0019500 2 942,2
Выполнение функций государственными 
органами 076 04 12 0019500 012 2 942,2
Образование 076 07 91 966,5
Среднее профессиональное образование 076 07 04 -7 412,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 076 07 04 1020000 29 750,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 076 07 04 1020200 29 750,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 076 07 04 1020201 29 750,0
Бюджетные инвестиции 076 07 04 1020201 003 29 750,0
Средние специальные учебные заведения 076 07 04 4270000 -37 162,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 07 04 4279900 -37 162,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 07 04 4279900 001 -37 162,1
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 076 07 06 36 712,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 076 07 06 1020000 39 950,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 076 07 06 1020200 39 950,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 076 07 06 1020201 39 950,0
Бюджетные инвестиции 076 07 06 1020201 003 39 950,0
Высшие учебные заведения 076 07 06 4300000 -3 237,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 07 06 4309900 -3 237,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 07 06 4309900 001 -3 237,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 076 07 08 47 316,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 076 07 08 0810000 47 316,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 07 08 0819900 47 316,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 07 08 0819900 001 47 316,9
Другие вопросы в области образования 076 07 09 15 348,8
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования 076 07 09 4350000 15 348,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 076 07 09 4359500 45,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 07 09 4359500 001 45,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 076 07 09 4359900 15 303,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 076 07 09 4359900 001 15 303,8
Социальная политика 076 10 28 000,0
Социальное обеспечение населения 076 10 03 28 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 076 10 03 1040000 28 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 076 10 03 1040800 28 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 076 10 03 1040801 28 000,0
Социальные выплаты 076 10 03 1040801 005 28 000,0
Межбюджетные трансферты 076 11 -118 840,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 076 11 02 -118 840,0
Федеральные целевые программы 076 11 02 1000000 -118 840,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 076 11 02 1004700 -157 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 076 11 02 1004700 020 -157 000,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 076 11 02 1004800 -21 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы8  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 076 11 02 1004800 020 -21 000,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние эффективности использования и разви-
тие ресурсного потенциала рыбохозяйствен-
ного комплекса в 2009 — 2013 годах» 076 11 02 1007800 59 160,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 076 11 02 1007800 020 59 160,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 077 -4 461,9 1 126 078,5
Образование 077 07 -4 461,9 515 104,6
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 077 07 08 64 011,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 077 07 08 0810000 64 011,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 077 07 08 0819900 64 011,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 077 07 08 0819900 001 64 011,3
Другие вопросы в области образования 077 07 09 -4 461,9 451 093,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 077 07 09 0010000 -4 461,9 208 957,9
Центральный аппарат 077 07 09 0010400 -4 461,9 208 716,3
Выполнение функций государственными 
органами 077 07 09 0010400 012 -4 461,9 208 716,3
Выплаты независимым экспертам 077 07 09 0010800 16,3
Выполнение функций государственными 
органами 077 07 09 0010800 012 16,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 077 07 09 0019500 225,3
Выполнение функций государственными 
органами 077 07 09 0019500 012 225,3
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования 077 07 09 4350000 242 135,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 077 07 09 4359900 242 135,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 077 07 09 4359900 001 242 135,4
Межбюджетные трансферты 077 11 610 973,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 077 11 03 610 973,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 077 11 03 0010000 610 973,9
Осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю качества образова-
ния, лицензированию и государственной 
аккредитации образовательных учреждений, 
надзору и контролю за соблюдением законо-
дательства в области образования 077 11 03 0015200 610 973,9
Фонд компенсаций 077 11 03 0015200 009 610 973,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ СВЯЗИ 079 2 813 544,0
Национальная экономика 079 04 2 778 544,0
Связь и информатика 079 04 10 2 776 544,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 079 04 10 0010000 2 738 501,8
Центральный аппарат 079 04 10 0010400 182 231,1
Выполнение функций государственными 
органами 079 04 10 0010400 012 182 231,1
Выплаты независимым экспертам 079 04 10 0010800 366,0
Выполнение функций государственными 
органами 079 04 10 0010800 012 366,0
Территориальные органы 079 04 10 0011500 2 555 904,7
Выполнение функций государственными 
органами 079 04 10 0011500 012 2 555 904,7
Информационные технологии и связь 079 04 10 3300000 38 042,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 079 04 10 3309900 38 042,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 079 04 10 3309900 001 38 042,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 079 04 11 2 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 079 04 11 0810000 2 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 079 04 11 0816900 2 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 079 04 11 0816900 012 2 000,0
Социальная политика 079 10 35 000,0
Социальное обеспечение населения 079 10 03 35 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 079 10 03 1040000 35 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 079 10 03 1040800 35 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 079 10 03 1040801 35 000,0
Социальные выплаты 079 10 03 1040801 005 35 000,0
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 080 8 320 671,3
Общегосударственные вопросы 080 01 27 113,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 080 01 08 27 113,2
Международное сотрудничество 080 01 08 0300000 27 113,2
Взносы в международные организации 080 01 08 0309800 27 113,2
Выполнение международных обязательств 080 01 08 0309800 011 27 113,2
Национальная экономика 080 04 5 205 337,8
Сельское хозяйство и рыболовство 080 04 05 3 554 908,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 080 04 05 0010000 45 456,9
Зарубежный аппарат 080 04 05 0013100 45 456,9
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 05 0013100 012 45 456,9
Федеральные целевые программы 080 04 05 1000000 50 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 080 04 05 1004700 50 000,0
Бюджетные инвестиции 080 04 05 1004700 003 50 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 080 04 05 1020000 252 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 080 04 05 1020200 252 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 080 04 05 1020201 252 000,0
Бюджетные инвестиции 080 04 05 1020201 003 252 000,0
Рыболовное хозяйство 080 04 05 2700000 620 500,0
Мониторинг водных биологических ресурсов 080 04 05 2700100 184 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 05 2700100 012 184 100,0
Мероприятия в области воспроизводства и 
сохранения водных биологических ресурсов и 
прочие мероприятия 080 04 05 2700200 436 400,0
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 05 2700200 012 436 400,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере рыбохозяйственной 
деятельности 080 04 05 2710000 2 549 151,8
Обеспечение деятельности аварийно-спаса-
тельного флота 080 04 05 2710100 674 201,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 04 05 2710100 001 539 648,4
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 05 2710100 012 134 553,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 080 04 05 2719900 1 874 950,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 04 05 2719900 001 1 874 950,4
Водохозяйственные мероприятия 080 04 05 2800000 37 800,0
Мероприятия в области использования, охра-
ны водных объектов и гидротехнических 
сооружений 080 04 05 2800100 37 800,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 04 05 2800100 001 37 800,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 080 04 11 1 055 497,8
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 080 04 11 0810000 1 043 497,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 080 04 11 0816900 977 184,0
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 11 0816900 012 977 184,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 080 04 11 0819900 66 313,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 04 11 0819900 001 66 313,8
Федеральные целевые программы 080 04 11 1000000 12 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 080 04 11 1004700 12 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 080 04 11 1004700 015 12 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 080 04 12 594 931,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 080 04 12 0010000 594 134,0
Центральный аппарат 080 04 12 0010400 114 288,6
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 12 0010400 012 114 288,6
Выплаты независимым экспертам 080 04 12 0010800 285,1
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 12 0010800 012 285,1
Территориальные органы 080 04 12 0011500 479 560,3
Выполнение функций государственными 
органами 080 04 12 0011500 012 479 560,3
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 080 04 12 0920000 797,3
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 080 04 12 0920700 797,3
Субсидии юридическим лицам 080 04 12 0920700 006 797,3
Образование 080 07 2 452 134,1
Среднее профессиональное образование 080 07 04 648 386,0
Средние специальные учебные заведения 080 07 04 4270000 648 386,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 080 07 04 4279900 648 386,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 07 04 4279900 001 648 386,0
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 080 07 06 1 461 691,1
Высшие учебные заведения 080 07 06 4300000 1 461 691,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 080 07 06 4309900 1 461 691,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 07 06 4309900 001 1 461 691,1
Другие вопросы в области образования 080 07 09 342 057,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования 080 07 09 4350000 342 057,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 080 07 09 4359900 342 057,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 080 07 09 4359900 001 342 057,0
Социальная политика 080 10 24 000,0
Социальное обеспечение населения 080 10 03 24 000,0

Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 080 10 03 1040000 24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 080 10 03 1040800 24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 080 10 03 1040801 24 000,0
Социальные выплаты 080 10 03 1040801 005 24 000,0
Межбюджетные трансферты 080 11 612 086,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 080 11 02 566 000,0
Федеральные целевые программы 080 11 02 1000000 566 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 
2015 годы» 080 11 02 1004700 566 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 080 11 02 1004700 020 566 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 080 11 03 46 086,2
Рыболовное хозяйство 080 11 03 2700000 46 086,2
Организация, регулирование и охрана вод-
ных биологических ресурсов 080 11 03 2700400 46 086,2
Фонд компенсаций 080 11 03 2700400 009 46 086,2
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАР-
НОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 081 -193 153,8 11 688 543,7
Национальная экономика 081 04 -193 153,8 11 053 203,2
Сельское хозяйство и рыболовство 081 04 05 1 988 381,6
Федеральные целевые программы 081 04 05 1000000 183 290,5
Федеральная целевая программа «Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)» 081 04 05 1001000 24 420,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 081 04 05 1001000 001 24 420,5
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)» 081 04 05 1007500 158 870,0
Бюджетные инвестиции 081 04 05 1007500 003 158 870,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 081 04 05 1020000 80 866,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 081 04 05 1020200 80 866,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 081 04 05 1020201 80 866,4
Бюджетные инвестиции 081 04 05 1020201 003 80 866,4
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в области сельского хозяйства, 
охраны и использования объектов животного 
мира 081 04 05 2610000 1 724 224,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 081 04 05 2619500 5 535,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 081 04 05 2619500 001 5 535,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 081 04 05 2619900 1 718 688,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 081 04 05 2619900 001 1 718 688,8
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 081 04 11 12 198,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 081 04 11 0810000 12 198,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 081 04 11 0819500 1 084,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 081 04 11 0819500 001 1 084,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 081 04 11 0819900 11 113,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 081 04 11 0819900 001 11 113,9
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 081 04 12 -193 153,8 9 052 623,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 081 04 12 0010000 -193 153,8 8 870 757,7
Центральный аппарат 081 04 12 0010400 -3 228,6 158 669,3
Выполнение функций государственными 
органами 081 04 12 0010400 012 -3 228,6 158 669,3
Выплаты независимым экспертам 081 04 12 0010800 1 813,2
Выполнение функций государственными 
органами 081 04 12 0010800 012 1 813,2
Территориальные органы 081 04 12 0011500 -189 925,2 8 671 554,5
Выполнение функций государственными 
органами 081 04 12 0011500 012 -189 925,2 8 671 554,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 081 04 12 0019500 38 720,7
Выполнение функций государственными 
органами 081 04 12 0019500 012 38 720,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 081 04 12 1020000 181 865,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 081 04 12 1020200 181 865,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 081 04 12 1020201 181 865,5
Бюджетные инвестиции 081 04 12 1020201 003 181 865,5
Социальная политика 081 10 46 000,0
Социальное обеспечение населения 081 10 03 46 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 081 10 03 1040000 46 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 081 10 03 1040800 46 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 081 10 03 1040801 46 000,0
Социальные выплаты 081 10 03 1040801 005 46 000,0
Межбюджетные трансферты 081 11 589 340,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 081 11 03 589 340,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 081 11 03 0010000 589 340,5
Осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю, надзору, выдаче 
лицензий и разрешений в области охраны и 
использования объектов животного мира, 
отнесенных к объектам охоты, и среды их 
обитания 081 11 03 0015100 589 340,5
Фонд компенсаций 081 11 03 0015100 009 589 340,5
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 082 +7 122 012,6 134 485 847,6
Общегосударственные вопросы 082 01 15 728,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 082 01 08 15 728,3
Международное сотрудничество 082 01 08 0300000 15 728,3
Взносы в международные организации 082 01 08 0309800 15 728,3
Выполнение международных обязательств 082 01 08 0309800 011 15 728,3
Национальная экономика 082 04 +7 122 012,6 32 960 119,0
Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05 +7 114 472,6 30 786 768,0
Федеральные целевые программы 082 04 05 1000000 6 968 026,5
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 082 04 05 1001100 15 300,0
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 05 1001100 012 15 300,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 082 04 05 1002900 1 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 05 1002900 012 1 700,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 082 04 05 1004500 35 530,0
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1004500 003 35 530,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 082 04 05 1004800 -9 000,0
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1004800 003 -9 000,0
Федеральная целевая программа «Сохране-
ние и восстановление плодородия почв 
земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов как национального достоя-
ния России на 2006 — 2010 годы и на период 
до 2012 года» 082 04 05 1006000 6 151 705,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 05 1006000 001 1 136 705,0
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1006000 003 4 959 750,0
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 05 1006000 012 55 250,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 082 04 05 1007200 26 160,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 05 1007200 001 15 000,0
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1007200 003 11 160,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)» 082 04 05 1007500 746 631,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 05 1007500 001 9 520,0
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1007500 003 737 111,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 082 04 05 1020000 638 371,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 082 04 05 1020200 638 371,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 082 04 05 1020201 638 371,7
Бюджетные инвестиции 082 04 05 1020201 003 638 371,7
Государственная поддержка сельского 
хозяйства 082 04 05 2600000 3 207 058,2
Мероприятия в области сельскохозяйствен-
ного производства 082 04 05 2600400 3 207 058,2
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 05 2600400 012 3 207 058,2
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в области сельского хозяйства, 
охраны и использования объектов животного 
мира 082 04 05 2610000 9 858 839,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 082 04 05 2619500 391 815,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 05 2619500 001 391 815,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 04 05 2619900 9 467 023,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 05 2619900 001 9 467 023,2
Вопросы регулирования продовольственного 
рынка и государственных семенных фондов 082 04 05 2620000 +6 289 000,0 9 289 000,0
Субсидии на проведение закупочных и товар-
ных интервенций сельскохозяйственной про-
дукции, а также залоговых операций 082 04 05 2620100 +6 289 000,0 9 289 000,0
Субсидии юридическим лицам 082 04 05 2620100 006 +6 289 000,0 9 289 000,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 082 04 05 3400000 +825 472,6 825 472,6
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 082 04 05 3400200 +825 472,6 825 472,6
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Российский сельскохо-
зяйственный банк» 082 04 05 3400200 084 +825 472,6 825 472,6

Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 082 04 11 896 024,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 082 04 11 0810000 834 937,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 082 04 11 0816900 493 791,9
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 11 0816900 012 493 791,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 082 04 11 0819500 16 176,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 11 0819500 001 16 176,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 04 11 0819900 324 969,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 11 0819900 001 324 969,0
Федеральные целевые программы 082 04 11 1000000 61 086,5
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 082 04 11 1001100 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 082 04 11 1001100 015 1 000,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 082 04 11 1002500 31 450,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 082 04 11 1002500 015 31 450,0
Федеральная целевая программа «Сохране-
ние и восстановление плодородия почв 
земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов как национального достоя-
ния России на 2006 — 2010 годы и на период 
до 2012 года» 082 04 11 1006000 25 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 082 04 11 1006000 015 25 500,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 082 04 11 1006200 1 955,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 082 04 11 1006200 015 1 955,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)» 082 04 11 1007500 1 181,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 082 04 11 1007500 015 1 181,5
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 082 04 12 +7 540,0 1 277 326,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 082 04 12 0010000 +7 540,0 1 275 454,4
Центральный аппарат 082 04 12 0010400 +7 540,0 1 123 530,2
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 12 0010400 012 +7 540,0 1 123 530,2
Выплаты независимым экспертам 082 04 12 0010800 781,6
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 12 0010800 012 781,6
Методическое обеспечение и информацион-
ная поддержка 082 04 12 0017500 150 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 12 0017500 012 150 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 082 04 12 0019500 1 142,6
Выполнение функций государственными 
органами 082 04 12 0019500 012 1 142,6
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 082 04 12 0930000 1 872,3
Специальные объекты 082 04 12 0936600 1 872,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 04 12 0936600 001 1 872,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 082 05 -6 491,8
Жилищное хозяйство 082 05 01 -6 491,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 082 05 01 1040000 -6 491,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 082 05 01 1040800 -6 491,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 082 05 01 1040801 -6 491,8
Бюджетные инвестиции 082 05 01 1040801 003 -6 491,8
Образование 082 07 16 910 456,5
Дошкольное образование 082 07 01 2 846,9
Детские дошкольные учреждения 082 07 01 4200000 2 846,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 01 4209900 2 846,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 01 4209900 001 2 846,9
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 082 07 05 343 907,9
Институты повышения квалификации 082 07 05 4280000 318 749,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 05 4289900 318 749,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 05 4289900 001 318 749,7
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 082 07 05 4290000 25 158,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 05 4299900 25 158,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 05 4299900 001 25 158,2
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 082 07 06 16 481 220,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 082 07 06 1020000 2 125 818,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 082 07 06 1020200 2 125 818,9
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 082 07 06 1020201 2 125 818,9
Бюджетные инвестиции 082 07 06 1020201 003 2 125 818,9
Высшие учебные заведения 082 07 06 4300000 14 355 401,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 06 4309900 14 355 401,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 06 4309900 001 14 355 401,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 082 07 08 78 559,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 082 07 08 0810000 78 559,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 08 0819900 78 559,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 08 0819900 001 78 559,3
Другие вопросы в области образования 082 07 09 3 922,3
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 082 07 09 4520000 3 922,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 07 09 4529900 3 922,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 07 09 4529900 001 3 922,3
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 082 09 27 651,3
Амбулаторная помощь 082 09 02 27 651,3
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 082 09 02 4710000 27 651,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 082 09 02 4719500 555,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 09 02 4719500 001 555,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 082 09 02 4719900 27 096,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 082 09 02 4719900 001 27 096,0
Социальная политика 082 10 79 117,8
Социальное обеспечение населения 082 10 03 79 117,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 082 10 03 1040000 79 117,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 082 10 03 1040800 79 117,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 082 10 03 1040801 79 117,8
Социальные выплаты 082 10 03 1040801 005 79 117,8
Межбюджетные трансферты 082 11 84 499 266,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 082 11 02 84 468 611,0
Федеральные целевые программы 082 11 02 1000000 19 294 395,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ное развитие села до 2012 года» 082 11 02 1001100 8 101 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 082 11 02 1001100 020 3 580 150,0
Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской мест-
ности 082 11 02 1001100 099 4 521 350,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 082 11 02 1004800 -96 615,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 082 11 02 1004800 020 -96 615,0
Федеральная целевая программа «Сохране-
ние и восстановление плодородия почв 
земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов как национального достоя-
ния России на 2006 — 2010 годы и на период 
до 2012 года» 082 11 02 1006000 9 690 000,0
Компенсация части затрат на приобретение 
средств химизации 082 11 02 1006000 026 9 690 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 082 11 02 1007200 1 599 510,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 082 11 02 1007200 020 1 599 510,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 082 11 02 1020000 1 113 766,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 082 11 02 1020100 1 113 766,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 082 11 02 1020101 266 951,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 082 11 02 1020101 020 266 951,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 082 11 02 1020102 846 815,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  9 

Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собствен-
ности субъектов Российской Федерации 
(объектов капитального строительства 
собственности муниципальных образова-
ний) 082 11 02 1020102 020 846 815,0
Государственная поддержка сельского 
хозяйства 082 11 02 2600000 64 060 450,0
Субсидии на возмещение сельскохозяйс-
твенным товаропроизводителям, организа-
циям агропромышленного комплекса неза-
висимо от их организационно-правовых 
форм и крестьянским (фермерским) хозяйс-
твам, сельскохозяйственным потребитель-
ским кооперативам части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных органи-
зациях, и займам, полученным в сельскохо-
зяйственных кредитных потребительских 
кооперативах в 2004 — 2010 годах на срок от 
2 до 10 лет 082 11 02 2600100 29 057 460,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600100 010 29 057 460,0
Субсидии на возмещение гражданам, веду-
щим личное подсобное хозяйство, сельскохо-
зяйственным потребительским кооперати-
вам, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
части затрат на уплату процентов по креди-
там, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сель-
скохозяйственных кредитных потребитель-
ских кооперативах в 2005 — 2010 годах на 
срок до 8 лет 082 11 02 2600200 6 027 200,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600200 010 6 027 200,0
Субсидии на поддержку овцеводства 082 11 02 2600600 624 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600600 010 624 000,0
Субсидии на поддержку элитного семено-
водства 082 11 02 2600700 582 090,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600700 010 582 090,0
Субсидии на поддержку завоза семян для 
выращивания кормовых культур в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях, включая производство продукции 
растениеводства на низкопродуктивных паш-
нях 082 11 02 2600800 400 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600800 010 400 000,0
Субсидии на поддержку производства льна и 
конопли 082 11 02 2600900 258 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2600900 010 258 000,0
Субсидии на закладку и уход за многолетни-
ми насаждениями 082 11 02 2601000 834 500,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601000 010 834 500,0
Субсидии на компенсацию части затрат по 
страхованию урожая сельскохозяйственных 
культур, урожая многолетних насаждений и 
посадок многолетних насаждений 082 11 02 2601100 2 000 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601100 010 2 000 000,0
Субсидии на поддержку северного олене-
водства и табунного коневодства 082 11 02 2601200 283 700,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601200 010 283 700,0
Субсидии на поддержку племенного животно-
водства 082 11 02 2601300 5 577 200,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601300 010 5 577 200,0
Субсидии на возмещение сельскохозяйствен-
ным товаропроизводителям (кроме личных 
подсобных хозяйств и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), организаци-
ям агропромышленного комплекса независи-
мо от их организационно-правовых форм, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
организациям потребительской кооперации 
части затрат на уплату процентов по креди-
там, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сель-
скохозяйственных кредитных потребитель-
ских кооперативах в 2007 — 2010 годах на 
срок до 1 года 082 11 02 2601400 10 000 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601400 010 10 000 000,0
Субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентов организациям, осущест-
вляющим промышленное рыбоводство, 
независимо от их организационно-правовых 
форм по инвестиционным кредитам, полу-
ченным в российских кредитных организаци-
ях в 2007 — 2010 годах на приобретение пле-
менного материала рыб, техники и оборудо-
вания для промышленного рыбоводства на 
срок до пяти лет, на строительство, реконс-
трукцию и модернизацию комплексов (ферм) 
по осуществлению промышленного рыбо-
водства на срок до восьми лет 082 11 02 2601500 120 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601500 010 120 000,0
Субсидии на компенсацию части затрат на 
приобретение средств химической защиты 
растений 082 11 02 2601600 226 300,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601600 010 226 300,0
Субсидии на развитие консультационной 
помощи 082 11 02 2601700 270 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601700 010 270 000,0
Субсидии на поддержку экономически значи-
мых региональных программ 082 11 02 2601900 7 800 000,0
Фонд софинансирования 082 11 02 2601900 010 7 800 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 082 11 03 30 655,5
Охрана и использование объектов животного 
мира 082 11 03 2640000 30 655,5
Охрана и использование объектов животного 
мира, отнесенных к объектам охоты 082 11 03 2640100 30 655,5
Фонд компенсаций 082 11 03 2640100 009 30 655,5
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО СВЯЗИ 084 -1 941,1 28 286 819,7
Национальная экономика 084 04 -1 941,1 26 716 907,0
Связь и информатика 084 04 10 -1 941,1 26 716 907,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 084 04 10 0010000 -1 941,1 109 898,0
Центральный аппарат 084 04 10 0010400 -1 941,1 108 872,0
Выполнение функций государственными 
органами 084 04 10 0010400 012 -1 941,1 108 872,0
Выплаты независимым экспертам 084 04 10 0010800 2,0
Выполнение функций государственными 
органами 084 04 10 0010800 012 2,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 084 04 10 0019500 1 024,0
Выполнение функций государственными 
органами 084 04 10 0019500 012 1 024,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 084 04 10 0920000 2 755,7
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 084 04 10 0920700 2 755,7
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 0920700 006 2 755,7
Федеральные целевые программы 084 04 10 1000000 816 940,0
Федеральная целевая программа «Эконо-
мическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 
2013 года» 084 04 10 1004600 455 240,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 084 04 10 1004601 29 240,0
Бюджетные инвестиции 084 04 10 1004601 003 29 240,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 084 04 10 1004602 426 000,0
Бюджетные инвестиции 084 04 10 1004602 003 426 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 084 04 10 1007200 361 700,0
Бюджетные инвестиции 084 04 10 1007200 003 361 700,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 084 04 10 1020000 819 171,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 084 04 10 1020200 819 171,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 084 04 10 1020201 819 171,4
Бюджетные инвестиции 084 04 10 1020201 003 819 171,4
Информационные технологии и связь 084 04 10 3300000 24 968 141,9
Государственная поддержка почтовой связи 084 04 10 3300100 3 146 000,0
Субсидии на покрытие части расходов, свя-
занных с функционированием почтовых отде-
лений, расположенных в районах Крайнего 
Севера 084 04 10 3300101 146 000,0
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300101 006 146 000,0
Субсидии ФГУП «Почта России» на компен-
сацию потерь в доходах, связанных со сдер-
живанием указанным предприятием роста 
тарифов на услуги по распространению пери-
одических печатных изданий 084 04 10 3300102 3 000 000,0
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300102 006 3 000 000,0
Отдельные мероприятия в области информа-
ционно-коммуникационных технологий и 
связи 084 04 10 3300200 19 273 978,1
Конверсия радиочастотного спектра 084 04 10 3300201 1 020 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 084 04 10 3300201 012 1 020 500,0
Субсидии на осуществление контроля за 
излучением радиоэлектронных средств и 
(или) высокочастотных устройств (радиоконт-
роль) 084 04 10 3300202 -400 000,0
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300202 006 -400 000,0
Субсидии на возмещение операторам связи 
убытков, причиняемых оказанием универ-
сальных услуг связи 084 04 10 3300205 18 647 724,9
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300205 006 18 647 724,9
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 084 04 10 3300207 5 753,2
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300207 006 5 753,2
Субсидии организациям связи на закупку 
космических аппаратов 084 04 10 3300400 2 550 000,0
Субсидии на закупку космических аппаратов 
«Экспресс-МД1», «Экспресс-МД2» 
и «Экспресс-АМ4» 084 04 10 3300401 2 550 000,0
Субсидии юридическим лицам 084 04 10 3300401 006 2 550 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 084 04 10 3309900 -1 836,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 084 04 10 3309900 001 -1 836,2
Образование 084 07 1 504 146,3
Среднее профессиональное образование 084 07 04 153 119,9
Средние специальные учебные заведения 084 07 04 4270000 153 119,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 084 07 04 4279900 153 119,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 084 07 04 4279900 001 153 119,9
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 084 07 06 1 317 138,5
Высшие учебные заведения 084 07 06 4300000 1 317 138,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 084 07 06 4309900 1 317 138,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 084 07 06 4309900 001 1 317 138,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 084 07 08 33 887,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 084 07 08 0810000 33 887,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 084 07 08 0819900 33 887,9

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 084 07 08 0819900 001 33 887,9
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 084 08 17 566,4
Культура 084 08 01 17 566,4
Музеи и постоянные выставки 084 08 01 4410000 17 566,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 084 08 01 4419900 17 566,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 084 08 01 4419900 001 17 566,4
Социальная политика 084 10 48 200,0
Социальное обеспечение населения 084 10 03 48 200,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 084 10 03 1040000 48 200,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 084 10 03 1040800 48 200,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 084 10 03 1040801 48 200,0
Социальные выплаты 084 10 03 1040801 005 48 200,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ СВЯЗИ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 085 -110 336,8
Национальная экономика 085 04 -168 336,8
Общеэкономические вопросы 085 04 01 -166 336,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 085 04 01 0010000 -166 336,8
Центральный аппарат 085 04 01 0010400 -17 434,3
Выполнение функций государственными 
органами 085 04 01 0010400 012 -17 434,3
Выплаты независимым экспертам 085 04 01 0010800 -55,0
Выполнение функций государственными 
органами 085 04 01 0010800 012 -55,0
Территориальные органы 085 04 01 0011500 -193 766,0
Выполнение функций государственными 
органами 085 04 01 0011500 012 -193 766,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 085 04 01 0019500 44 918,5
Выполнение функций государственными 
органами 085 04 01 0019500 012 44 918,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 085 04 11 -2 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 085 04 11 0810000 -2 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 085 04 11 0816900 -2 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 085 04 11 0816900 012 -2 000,0
Социальная политика 085 10 58 000,0
Социальное обеспечение населения 085 10 03 58 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 085 10 03 1040000 58 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 085 10 03 1040800 58 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 085 10 03 1040801 58 000,0
Социальные выплаты 085 10 03 1040801 005 58 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 087 -3 860,9 -9 686,9
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 087 08 -3 860,9 -6 695,9
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 087 08 06 -3 860,9 -6 695,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 087 08 06 0010000 -3 860,9 -6 695,9
Центральный аппарат 087 08 06 0010400 -1 541,7 -4 362,9
Выполнение функций государственными 
органами 087 08 06 0010400 012 -1 541,7 -4 362,9
Выплаты независимым экспертам 087 08 06 0010800 165,6
Выполнение функций государственными 
органами 087 08 06 0010800 012 165,6
Территориальные органы 087 08 06 0011500 -2 319,2 -3 417,1
Выполнение функций государственными 
органами 087 08 06 0011500 012 -2 319,2 -3 417,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 087 08 06 0019500 918,5
Выполнение функций государственными 
органами 087 08 06 0019500 012 918,5
Социальная политика 087 10 -2 991,0
Социальное обеспечение населения 087 10 03 -2 991,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 087 10 03 1040000 -2 991,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 087 10 03 1040800 -2 991,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 087 10 03 1040801 -2 991,0
Социальные выплаты 087 10 03 1040801 005 -2 991,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ 088 -2 045,2 3 535 181,9
Национальная экономика 088 04 -2 045,2 1 874 202,4
Связь и информатика 088 04 10 -2 045,2 1 725 202,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 088 04 10 0010000 -2 045,2 129 738,8
Центральный аппарат 088 04 10 0010400 -2 045,2 116 921,7
Выполнение функций государственными 
органами 088 04 10 0010400 012 -2 045,2 116 921,7
Выплаты независимым экспертам 088 04 10 0010800 12,9
Выполнение функций государственными 
органами 088 04 10 0010800 012 12,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 088 04 10 0019500 12 804,2
Выполнение функций государственными 
органами 088 04 10 0019500 012 12 804,2
Федеральные целевые программы 088 04 10 1000000 1 586 130,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 088 04 10 1004400 1 537 330,0
Бюджетные инвестиции 088 04 10 1004400 003 827 330,0
Информатика 088 04 10 1004400 064 710 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 088 04 10 1006200 48 800,0
Информатика 088 04 10 1006200 064 48 800,0
Информационные технологии и связь 088 04 10 3300000 9 333,6
Отдельные мероприятия в области информа-
ционно-коммуникационных технологий и 
связи 088 04 10 3300200 9 333,6
Субсидии организациям, осуществляющим 
ведение федеральных информационных 
фондов, баз и банков данных 088 04 10 3300206 9 333,6
Субсидии юридическим лицам 088 04 10 3300206 006 9 333,6
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 088 04 11 149 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 088 04 11 0810000 2 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 088 04 11 0816900 2 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 088 04 11 0816900 012 2 000,0
Федеральные целевые программы 088 04 11 1000000 147 000,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 088 04 11 1003000 -2 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 088 04 11 1003000 015 -2 000,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 088 04 11 1004400 149 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 088 04 11 1004400 015 149 000,0
Социальная политика 088 10 59 000,0
Социальное обеспечение населения 088 10 03 59 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 088 10 03 1040000 59 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 088 10 03 1040800 59 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 088 10 03 1040801 59 000,0
Социальные выплаты 088 10 03 1040801 005 59 000,0
Межбюджетные трансферты 088 11 1 601 979,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 088 11 02 1 601 979,5
Информационные технологии и связь 088 11 02 3300000 1 601 979,5
Технопарки в сфере высоких технологий 088 11 02 3300300 1 601 979,5
Создание технопарков 088 11 02 3300301 1 601 979,5
Фонд софинансирования 088 11 02 3300301 010 1 901 979,5
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 088 11 02 3300301 020 -300 000,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФЕЛЬДЪЕГЕРСКАЯ 
СЛУЖБА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 089 -3 244,8 2 473 113,9
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 089 03 -3 244,8 2 460 509,9
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 089 03 14 -3 244,8 2 460 509,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 089 03 14 0010000 61 694,4
Военный персонал 089 03 14 0015800 52 517,0
Выполнение функций государственными 
органами 089 03 14 0015800 012 52 517,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 089 03 14 0016700 7 073,4
Выполнение функций государственными 
органами 089 03 14 0016700 012 7 073,4
Вещевое обеспечение 089 03 14 0017200 475,5
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 089 03 14 0017202 85,3
Выполнение функций государственными 
органами 089 03 14 0017202 012 85,3
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 089 03 14 0017203 390,2
Выполнение функций государственными 
органами 089 03 14 0017203 012 390,2
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 089 03 14 0017600 1 628,5
Социальные выплаты 089 03 14 0017600 005 1 628,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 089 03 14 1020000 20 472,1
Строительство специальных 
и военных объектов 089 03 14 1020300 20 472,1
Бюджетные инвестиции 089 03 14 1020300 003 20 472,1
Материально-техническое обеспечение 089 03 14 2010000 713 127,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 089 03 14 2016700 663 127,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2016700 014 663 127,3

Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 089 03 14 2016800 50 000,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 089 03 14 2016802 50 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2016802 014 50 000,0
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 089 03 14 2020000 -3 244,8 1 655 748,1
Военный персонал 089 03 14 2025800 -11 851,5 1 185 523,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2025800 014 -11 851,5 1 185 523,5
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 089 03 14 2026400 2 500,0
Социальные выплаты 089 03 14 2026400 005 2 500,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 089 03 14 2026700 -3 225,0 418 671,9
Социальные выплаты 089 03 14 2026700 005 +19,8 19,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2026700 014 -3 244,8 418 652,1
Вещевое обеспечение 089 03 14 2027200 9 036,8
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 089 03 14 2027202 4 796,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2027202 014 4 796,3
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 089 03 14 2027203 4 240,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2027203 014 4 240,5
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 089 03 14 2027600 +11 831,7 40 015,9
Социальные выплаты 089 03 14 2027600 005 +11 831,7 40 015,9
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 089 03 14 2470000 9 468,0
Специальные объекты 089 03 14 2476600 9 468,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 089 03 14 2476600 014 9 468,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 089 05 12 604,0
Жилищное хозяйство 089 05 01 12 604,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 089 05 01 1020000 12 604,0
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 089 05 01 1020500 12 604,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания имею-
щих специальные звания сотрудников феде-
ральных органов исполнительной власти, в 
которых предусмотрена служба, приравнен-
ная к военной 089 05 01 1020502 12 604,0
Бюджетные инвестиции 089 05 01 1020502 003 12 604,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 091 -866,6 562 279,7
Общегосударственные вопросы 091 01 -866,6 52 279,7
Другие общегосударственные вопросы 091 01 14 -866,6 52 279,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 091 01 14 0010000 -866,6 52 279,7
Центральный аппарат 091 01 14 0010400 -866,6 52 231,3
Выполнение функций государственными 
органами 091 01 14 0010400 012 -866,6 52 231,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 091 01 14 0019500 48,4
Выполнение функций государственными 
органами 091 01 14 0019500 012 48,4
Образование 091 07 510 000,0
Молодежная политика и оздоровление детей 091 07 07 510 000,0
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 091 07 07 4310000 510 000,0
Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 091 07 07 4310100 510 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 091 07 07 4310100 012 510 000,0
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 092 +76 485 813,7 4 200 738 984,6
Общегосударственные вопросы 092 01 -76 250 360,5 374 340 325,0
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 092 01 06 -37 315,1 7 587 563,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 092 01 06 0010000 -37 315,1 2 252 113,9
Центральный аппарат 092 01 06 0010400 -37 315,1 1 817 808,8
Выполнение функций государственными 
органами 092 01 06 0010400 012 -37 315,1 1 817 808,8
Выплаты независимым экспертам 092 01 06 0010800 89,8
Выполнение функций государственными 
органами 092 01 06 0010800 012 89,8
Информатика 092 01 06 0018200 409 937,9
Выполнение функций государственными 
органами 092 01 06 0018200 012 409 937,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 01 06 0019500 24 277,4
Выполнение функций государственными 
органами 092 01 06 0019500 012 24 277,4
Международное сотрудничество 092 01 06 0300000 1 389 960,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 092 01 06 0300300 1 389 960,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 092 01 06 0300301 329 940,0
Выполнение международных обязательств 092 01 06 0300301 011 329 940,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 092 01 06 0300302 1 060 020,0
Выполнение международных обязательств 092 01 06 0300302 011 1 060 020,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 092 01 06 0930000 3 603 364,1
Специальные объекты 092 01 06 0936600 3 996,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 01 06 0936600 001 3 996,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 01 06 0939500 8 564,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 01 06 0939500 001 8 564,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 092 01 06 0939900 3 590 803,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 01 06 0939900 001 3 590 803,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 092 01 06 1020000 342 125,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 092 01 06 1020200 342 125,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 092 01 06 1020201 342 125,0
Бюджетные инвестиции 092 01 06 1020201 003 342 125,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 092 01 08 -1 113 079,3 70 107 159,3
Международное сотрудничество 092 01 08 0300000 -1 113 079,3 38 914 567,0
Выполнение других обязательств государс-
тва 092 01 08 0300600 +36 115,0 357 893,0
Прочие расходы 092 01 08 0300600 013 +36 115,0 357 893,0
Оказание финансовой помощи в целях соци-
ально-экономического развития Республики 
Южная Осетия 092 01 08 0301000 2 849 953,1
Прочие расходы 092 01 08 0301000 013 2 849 953,1
Оказание финансовой помощи в целях соци-
ально-экономического развития Республики 
Абхазия 092 01 08 0301100 2 356 180,0
Прочие расходы 092 01 08 0301100 013 2 356 180,0
Оказание финансовой помощи в целях осу-
ществления бюджетных инвестиций Респуб-
лике Южная Осетия 092 01 08 0301200 -1 500 000,0 7 000 000,0
Прочие расходы 092 01 08 0301200 013 -1 500 000,0 7 000 000,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 092 01 08 0309600 -106 409,3 4 323 428,9
Выполнение международных обязательств 092 01 08 0309600 011 -106 409,3 4 323 428,9
Взносы в международные организации 092 01 08 0309800 +457 215,0 22 027 112,0
Выполнение международных обязательств 092 01 08 0309800 011 +457 215,0 22 027 112,0
Реализация межгосударственных договоров 
в рамках Содружества Независимых Госу-
дарств 092 01 08 0310000 6 211 922,3
Долевое участие в содержании координаци-
онных структур Содружества Независимых 
Государств 092 01 08 0310100 2 497 229,2
Выполнение международных обязательств 092 01 08 0310100 011 2 497 229,2
Обеспечение сотрудничества в рамках 
Содружества Независимых Государств 092 01 08 0310200 547 693,1
Выполнение международных обязательств 092 01 08 0310200 011 547 693,1
Долевой взнос в бюджет Союзного государс-
тва 092 01 08 0310300 3 167 000,0
Выполнение международных обязательств 092 01 08 0310300 011 3 167 000,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 092 01 08 0920000 24 980 670,0
Выполнение других обязательств государс-
тва 092 01 08 0920300 147 420,0
Государственные гарантии Российской Феде-
рации 092 01 08 0920303 147 420,0
Прочие расходы 092 01 08 0920303 013 147 420,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 092 01 08 0920400 24 833 250,0
Взнос в уставный капитал совместного рос-
сийско-индийского предприятия «Тайтениум 
Продактс Прайвит Лимитед», Республика 
Индия 092 01 08 0920400 356 1 105 650,0
Приобретение акций совместного российско-
индийского предприятия «Шиям Телелинк» 
(Республика Индия) 092 01 08 0920400 443 23 727 600,0
Обслуживание государственного и муници-
пального долга 092 01 11 -32 293 464,6 196 760 529,8
Процентные платежи по долговым обязатель-
ствам 092 01 11 0650000 -32 293 464,6 196 760 529,8
Процентные платежи по государственному 
долгу Российской Федерации 092 01 11 0650100 -32 293 464,6 196 760 529,8
Прочие расходы 092 01 11 0650100 013 -32 293 464,6 196 760 529,8
Резервные фонды 092 01 12 11 894 500,0
Резервные фонды 092 01 12 0700000 11 894 500,0
Резервный фонд Правительства Российской 
Федерации 092 01 12 0700100 1 850 000,0
Прочие расходы 092 01 12 0700100 013 1 850 000,0
Резервный фонд Президента Российской 
Федерации 092 01 12 0700200 595 000,0
Прочие расходы 092 01 12 0700200 013 595 000,0
Резервный фонд Правительства Российской 
Федерации по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий 092 01 12 0700300 9 449 500,0
Прочие расходы 092 01 12 0700300 013 9 449 500,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 092 01 13 63 012,0

Прикладные научные исследования и разра-
ботки 092 01 13 0810000 63 012,0



Д О К У М Е Н Т Ы10  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Выполнение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ 
по государственным контрактам 092 01 13 0816900 3 252,4
Выполнение функций государственными 
органами 092 01 13 0816900 012 3 252,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 01 13 0819500 150,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 092 01 13 0819500 001 150,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 092 01 13 0819900 59 609,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 092 01 13 0819900 001 59 609,6
Другие общегосударственные вопросы 092 01 14 -42 806 501,5 87 927 560,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 092 01 14 0010000 2 172 499,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 01 14 0019500 60 987,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 092 01 14 0019500 001 60 987,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 092 01 14 0019900 2 111 512,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 092 01 14 0019900 001 2 111 512,0
Международное сотрудничество 092 01 14 0300000 -557 190,0 5 468 120,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 092 01 14 0300300 -557 190,0 5 468 120,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 092 01 14 0300301 -66 690,0 1 093 991,0
Выполнение международных обязательств 092 01 14 0300301 011 -66 690,0 1 093 991,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 092 01 14 0300302 -490 500,0 4 374 129,0
Выполнение международных обязательств 092 01 14 0300302 011 -490 500,0 4 374 129,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 092 01 14 0920000 -42 249 311,5 80 286 941,9
Выполнение других обязательств 
государства 092 01 14 0920300 -42 249 311,5 79 970 293,1
Выполнение других обязательств государс-
тва по выплате агентских комиссий и возна-
граждения 092 01 14 0920301 2 693 950,0
Прочие расходы 092 01 14 0920301 013 2 693 950,0
Государственные гарантии Российской Феде-
рации 092 01 14 0920303 1 435 732,5
Прочие расходы 092 01 14 0920303 013 1 435 732,5
Прочие выплаты по обязательствам госу-
дарства 092 01 14 0920305 -42 249 311,5 75 840 610,6
Прочие расходы 092 01 14 0920305 013 -42 249 311,5 75 840 610,6
Субсидии на возмещение российским юриди-
ческим лицам затрат, связанных с выполнен-
ным ремонтом, консервацией, хранением и 
утилизацией иностранной военной техники 092 01 14 0921000 316 648,8
Субсидии юридическим лицам 092 01 14 0921000 006 316 648,8
Национальная оборона 092 02 +465 294,0 9 649 316,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 092 02 09 +465 294,0 9 649 316,0
Федеральные целевые программы 092 02 09 1000000 +465 294,0 1 149 316,0
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 092 02 09 1005400 +465 294,0 1 149 316,0
Подпрограмма "Промышленная утилизация 
атомных подводных лодок, надводных кораб-
лей с ядерными энергетическими установка-
ми, судов атомного технологического обслу-
живания и реабилитация береговых техни-
ческих баз (2005 — 2010 годы)" 092 02 09 1005401 397 265,0
Утилизация и ликвидация вооружения и воен-
ной техники 092 02 09 1005401 063 397 265,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 092 02 09 1005403 +465 294,0 752 051,0
Утилизация и ликвидация вооружения и воен-
ной техники 092 02 09 1005403 063 +465 294,0 752 051,0
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 092 02 09 2020000 8 500 000,0
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 092 02 09 2027000 8 500 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 092 02 09 2027000 014 8 500 000,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 092 03 1 589 675,4
Органы внутренних дел 092 03 02 546 607,5
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 092 03 02 2020000 546 607,5
Специальные мероприятия 092 03 02 2026500 546 607,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 092 03 02 2026500 014 546 607,5
Миграционная политика 092 03 11 1 043 067,9
Государственная программа по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом 092 03 11 1310000 1 043 067,9
Переселение в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубе-
жом 092 03 11 1310100 1 043 067,9
Выполнение функций государственными 
органами 092 03 11 1310100 012 1 043 067,9
Национальная экономика 092 04 +157 997 824,5 913 338 181,6
Общеэкономические вопросы 092 04 01 450 000 000,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 092 04 01 0920000 450 000 000,0
Государственная поддержка финансового 
рынка, рынка труда и отраслей экономики 
Российской Федерации, предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджету Пенси-
онного фонда Российской Федерации и иные 
мероприятия 092 04 01 0921200 450 000 000,0
Прочие расходы 092 04 01 0921200 013 450 000 000,0
Транспорт 092 04 08 2 039 268,6
Обеспечение авиационных перевозок 
высших должностных лиц Российской Феде-
рации 092 04 08 0950000 2 039 268,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 04 08 0950000 001 2 039 268,6
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 092 04 12 +157 997 824,5 461 298 913,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 092 04 12 0920000 -5 000 875,5 14 600 124,5
Выполнение других обязательств 
государства 092 04 12 0920300 -5 000 875,5 14 600 124,5
Прочие выплаты по обязательствам госу-
дарства 092 04 12 0920305 -5 000 875,5 14 600 124,5
Прочие расходы 092 04 12 0920305 013 -5 000 875,5 14 600 124,5
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 092 04 12 0990000 -69 911,5
Субсидии Государственной корпорации по 
атомной энергии "Росатом" 092 04 12 0990100 -69 911,5
Субсидии Государственной корпорации по 
атомной энергии "Росатом" на выполнение 
возложенных на нее государственных полно-
мочий 092 04 12 0990102 -69 911,5
Субсидии юридическим лицам 092 04 12 0990102 006 -69 911,5
Реализация государственных функций, 
связанных с обеспечением национальной 
обороны 092 04 12 2140000 3 710 000,0
Специальные мероприятия 092 04 12 2146500 3 710 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 092 04 12 2146500 012 3 710 000,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 092 04 12 3400000 +12 998 700,0 13 058 700,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 092 04 12 3400200 +12 998 700,0 12 998 700,0
Приобретение дополнительных акций, выпус-
каемых при увеличении уставного капитала 
открытого акционерного общества "Объеди-
ненная авиастроительная корпорация" 092 04 12 3400200 077 +12 998 700,0 12 998 700,0
Государственная поддержка отдельных 
отраслей промышленности и топливно-энер-
гетического комплекса 092 04 12 3408300 60 000,0
Субсидии ФГУП "Гознак" на возмещение 
части затрат на уплату процентов по креди-
там, полученным в российских кредитных 
организациях в 2005 — 2010 годах, на приоб-
ретение специального оборудования, предна-
значенного для производства защищенной от 
подделок бумаги, полиграфической и монет-
но-орденской продукции 092 04 12 3408305 60 000,0
Субсидии юридическим лицам 092 04 12 3408305 006 60 000,0
Государственная поддержка российских кре-
дитных организаций 092 04 12 3500000 +150 000 000,0 430 000 000,0
Поддержка банковской системы 092 04 12 3500200 280 000 000,0
Прочие расходы 092 04 12 3500200 013 280 000 000,0
Взносы в уставные капиталы кредитных орга-
низаций, осуществляемые путем обмена 
государственных ценных бумаг Российской 
Федерации на акции кредитных организаций 092 04 12 3500300 +150 000 000,0 150 000 000,0
Прочие расходы 092 04 12 3500300 013 +150 000 000,0 150 000 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 105 300,0
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 092 05 05 105 300,0
Международное сотрудничество 092 05 05 0300000 105 300,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 092 05 05 0300300 105 300,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 092 05 05 0300301 105 300,0
Выполнение международных обязательств 092 05 05 0300301 011 105 300,0
Образование 092 07 1 344 112,3
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 092 07 06 1 344 112,3
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 092 07 06 1020000 82 450,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 092 07 06 1020200 82 450,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 092 07 06 1020201 82 450,0
Бюджетные инвестиции 092 07 06 1020201 003 82 450,0
Высшие учебные заведения 092 07 06 4300000 1 261 662,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 07 06 4309500 1 456,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 07 06 4309500 001 1 456,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 092 07 06 4309900 1 260 205,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 07 06 4309900 001 1 260 205,6
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 092 09 175 603,0
Амбулаторная помощь 092 09 02 38 842,7
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 092 09 02 4710000 38 842,7

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 092 09 02 4719900 38 842,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 09 02 4719900 001 38 842,7
Санаторно-оздоровительная помощь 092 09 05 136 760,3
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 092 09 05 4750000 136 760,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 09 05 4759500 2 045,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 09 05 4759500 001 2 045,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 092 09 05 4759900 134 715,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 092 09 05 4759900 001 134 715,2
Социальная политика 092 10 9 184 017,5
Социальное обеспечение населения 092 10 03 7 384 829,4
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 092 10 03 1040000 82 591,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 092 10 03 1040800 82 591,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 092 10 03 1040801 82 591,7
Социальные выплаты 092 10 03 1040801 005 82 591,7
Социальная помощь 092 10 03 5050000 7 302 237,7
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС" 092 10 03 5050100 +219 878,7 6 888 818,6
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 092 10 03 5050101 +219 878,7 6 888 818,6
Социальные выплаты 092 10 03 5050101 005 +219 878,7 6 888 818,6
Федеральный закон от 10 января 2002 года 
№  2-ФЗ "О социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиационному воздейс-
твию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне" 092 10 03 5050600 58 728,5
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 092 10 03 5050601 58 728,5
Социальные выплаты 092 10 03 5050601 005 58 728,5
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№  175-ФЗ "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча" 092 10 03 5050700 -219 878,7 354 128,5
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 092 10 03 5050701 -219 878,7 354 128,5
Социальные выплаты 092 10 03 5050701 005 -219 878,7 354 128,5
Закон Российской Федерации от 18 октября 
1991 года № 1761-I "О реабилитации жертв 
политических репрессий" 092 10 03 5054900 562,1
Единовременные денежные компенсации 
реабилитированным лицам 092 10 03 5054901 562,1
Социальные выплаты 092 10 03 5054901 005 562,1
Охрана семьи и детства 092 10 04 1 799 188,1
Социальная помощь 092 10 04 5050000 1 799 188,1
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС" 092 10 04 5050100 1 772 297,6
Пособие по уходу за ребенком гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 092 10 04 5050103 1 772 297,6
Социальные выплаты 092 10 04 5050103 005 1 772 297,6
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№  175-ФЗ "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча" 092 10 04 5050700 26 890,5
Пособие по уходу за ребенком гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 092 10 04 5050703 26 890,5
Социальные выплаты 092 10 04 5050703 005 26 890,5
Межбюджетные трансферты 092 11 -5 726 944,3 2 891 012 453,8
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 092 11 01 558 956 002,6
Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160000 350 995 657,9
Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160100 350 995 657,9
Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160100 008 350 995 657,9
Дотации 092 11 01 5170000 207 960 344,7
Дотации бюджетам закрытых административ-
но-территориальных образований 092 11 01 5170100 10 442 477,9
Прочие дотации 092 11 01 5170100 007 10 442 477,9
Поддержка мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов 092 11 01 5170200 193 428 925,2
Прочие дотации 092 11 01 5170200 007 193 428 925,2
Содержание объектов инфраструктуры горо-
да Байконура, связанных с арендой космод-
рома Байконур 092 11 01 5170400 858 370,0
Прочие дотации 092 11 01 5170400 007 858 370,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов закрытых администра-
тивно-территориальных образований 092 11 01 5170600 1 094 571,6
Прочие дотации 092 11 01 5170600 007 1 094 571,6
Поощрение достижения наилучших показате-
лей деятельности органов исполнительной 
власти 092 11 01 5170700 2 136 000,0
Прочие дотации 092 11 01 5170700 007 2 136 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 092 11 02 27 219 263,9
Социальная помощь 092 11 02 5050000 12 787 129,9
Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 092 11 02 5053600 1 105 380,0
Фонд софинансирования 092 11 02 5053600 010 1 105 380,0
Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг 092 11 02 5054800 11 681 749,9
Фонд софинансирования 092 11 02 5054800 010 11 681 749,9
Реализация мероприятий, предусмотренных 
региональной программой переселения, 
включенной в Государственную программу по 
оказанию содействия добровольному пересе-
лению в Российскую Федерацию соотечест-
венников, проживающих за рубежом 092 11 02 5150000 500 000,0
Реализация мероприятий, предусмотренных 
региональной программой переселения, 
включенной в Государственную программу по 
оказанию содействия добровольному пересе-
лению в Российскую Федерацию соотечест-
венников, проживающих за рубежом 092 11 02 5150100 500 000,0
Фонд софинансирования 092 11 02 5150100 010 500 000,0
Реформирование региональных и муници-
пальных финансов 092 11 02 5180000 1 780 634,0
Реформирование региональных финансов 092 11 02 5180100 1 506 371,6
Фонд софинансирования 092 11 02 5180100 010 1 506 371,6
Реформирование муниципальных финансов 092 11 02 5180200 274 262,4
Фонд софинансирования 092 11 02 5180200 010 274 262,4
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 092 11 02 5200000 1 300 000,0
Выполнение Забайкальским краем комплек-
са мероприятий по развитию транспортной и 
социальной инфраструктуры Читинской 
области и Агинского Бурятского автономного 
округа 092 11 02 5201600 1 300 000,0
Фонд софинансирования 092 11 02 5201600 010 1 300 000,0
Развитие социальной и инженерной инфра-
структуры субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 092 11 02 5230000 10 851 500,0
Развитие социальной и инженерной инфра-
структуры 092 11 02 5230100 10 851 500,0
Фонд софинансирования 092 11 02 5230100 010 10 851 500,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 092 11 03 -20 434 544,3 100 679 357,7
Социальная помощь 092 11 03 5050000 -20 434 544,3 100 679 357,7
Закон Российской Федерации от 9 июня 
1993 года № 5142-I "О донорстве крови и ее 
компонентов" 092 11 03 5052900 5 013 857,7
Обеспечение мер социальной поддержки для 
лиц, награжденных знаком "Почетный донор 
СССР", "Почетный донор России" 092 11 03 5052901 5 013 857,7
Фонд компенсаций 092 11 03 5052901 009 5 013 857,7
Оплата жилищно-коммунальных услуг отде-
льным категориям граждан 092 11 03 5054600 -20 434 544,3 95 665 500,0
Фонд компенсаций 092 11 03 5054600 009 -20 434 544,3 95 665 500,0
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 +14 707 600,0 59 928 570,2
Международное сотрудничество 092 11 04 0300000 1 021 410,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 092 11 04 0300300 1 021 410,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 092 11 04 0300301 1 021 410,0
Иные субсидии 092 11 04 0300301 018 1 021 410,0
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 092 11 04 2020000 27 430 362,6
Обеспечение равного с Министерством внут-
ренних дел Российской Федерации повыше-
ния денежного довольствия сотрудникам и 
заработной платы работникам подразделе-
ний милиции общественной безопасности и 
социальных выплат 092 11 04 2020100 27 430 362,6
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 2020100 017 27 430 362,6
Социальная помощь 092 11 04 5050000 6 443 931,5
Обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории 
соответствующего субъекта Российской 
Федерации для отдельных категорий граж-
дан, оказание мер социальной поддержки 
которым относится к ведению 
Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации 092 11 04 5053700 2 472 925,6
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5053700 017 2 472 925,6
Закон Российской Федерации от 18 октября 
1991 года № 1761-I "О реабилитации жертв 
политических репрессий" 092 11 04 5054900 371 005,9
Единовременные денежные компенсации 
реабилитированным лицам 092 11 04 5054901 371 005,9
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5054901 017 371 005,9
Компенсационные выплаты за утраченное 
жилье и имущество пострадавшим 
в результате разрешения кризиса 
в Чеченской Республике гражданам, 
постоянно проживающим на ее территории 092 11 04 5055300 3 600 000,0

Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5055300 017 3 600 000,0
Покрытие дефицита бюджетов государствен-
ных внебюджетных фондов 092 11 04 5060000 +14 707 600,0 14 707 600,0
Покрытие дефицита бюджета Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации, 
связанного с выплатой пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и 
родам гражданам, подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию 092 11 04 5060100 +14 707 600,0 14 707 600,0
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 04 5060100 002 +14 707 600,0 14 707 600,0
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 092 11 04 5200000 10 325 266,1
Развитие и поддержка инфраструктуры горо-
да Байконура 092 11 04 5200200 252 824,7
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5200200 017 252 824,7
Развитие и поддержка социальной и инже-
нерной инфраструктуры закрытых админист-
ративно-территориальных образований 092 11 04 5200300 5 379 535,2
Иные межбюджетные трансферты на разви-
тие и поддержку социальной и инженерной 
инфраструктуры закрытых административно-
территориальных образований 092 11 04 5200302 5 379 535,2
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5200302 017 5 379 535,2
Развитие и поддержка социальной, инженер-
ной и инновационной инфраструктуры науко-
градов Российской Федерации 092 11 04 5200400 1 441 756,8
Иные межбюджетные трансферты на разви-
тие и поддержку социальной, инженерной и 
инновационной инфраструктуры наукоградов 
Российской Федерации 092 11 04 5200402 1 441 756,8
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5200402 017 1 441 756,8
Переселение граждан Российской Федера-
ции из города Байконура 092 11 04 5200500 186 641,1
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5200500 017 186 641,1
Переселение граждан из закрытых админист-
ративно-территориальных образований 092 11 04 5200600 1 318 052,6
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5200600 017 1 318 052,6
Премирование победителей Всероссийского 
конкурса на звание "Самый благоустроенный 
город России" 092 11 04 5201400 100 000,0
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5201400 017 100 000,0
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 092 11 04 5201500 1 646 455,7
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5201500 017 1 646 455,7
Межбюджетные трансферты бюджетам госу-
дарственных внебюджетных фондов 092 11 05 2 144 229 259,4
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 092 11 05 0920000 17 129 600,0
Обеспечение расходов Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в 
связи с недопоступлением налоговых дохо-
дов в бюджет Фонда 092 11 05 0921300 17 129 600,0
Трансферты бюджету Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 092 11 05 0921300 016 17 129 600,0
Социальная помощь 092 11 05 5050000 1 631 555 455,9
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС" 092 11 05 5050100 10 775 046,1
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050102 9 710 382,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050102 004 9 710 382,2
Пособие по уходу за ребенком гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 092 11 05 5050103 1 024 955,1
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050103 002 1 024 955,1
Пособия гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050104 39 708,8
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050104 002 39 708,8
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года 
№  181-ФЗ "О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации" 092 11 05 5050200 245 691 647,5
Обеспечение инвалидов техническими средс-
твами реабилитации, включая изготовление 
и ремонт протезно-ортопедических изделий 092 11 05 5050201 9 404 414,6
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050201 002 9 404 414,6
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты инвалидам 092 11 05 5050202 236 287 232,9
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050202 004 236 287 232,9
Федеральный закон от 17 июля 1999 года 
№  178-ФЗ "О государственной социальной 
помощи" 092 11 05 5050300 2 544 138,3
Оказание государственной социальной помо-
щи отдельным категориям граждан в части 
оплаты санаторно-курортного лечения, а 
также проезда на междугородном транспорте 
к месту лечения и обратно 092 11 05 5050301 2 544 138,3
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050301 002 2 544 138,3
Федеральный закон от 12 января 1995 года 
№  5-ФЗ "О ветеранах" 092 11 05 5050400 66 624 999,7
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты ветеранам 092 11 05 5050401 66 624 999,7
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050401 004 66 624 999,7
Федеральный закон от 19 мая 1995 года 
№  81-ФЗ "О государственных пособиях граж-
данам, имеющим детей" 092 11 05 5050500 40 754 672,0
Выплата пособий по уходу за ребенком до 
достижения им возраста полутора лет граж-
данам, не подлежащим обязательному соци-
альному страхованию 092 11 05 5050501 40 754 672,0
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050501 002 40 754 672,0
Федеральный закон от 10 января 2002 года 
№  2-ФЗ "О социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиационному воздейс-
твию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне" 092 11 05 5050600 421 541,9
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050602 421 510,9
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050602 004 421 510,9
Пособия гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050604 31,0
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050604 002 31,0
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№  175-ФЗ "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча" 092 11 05 5050700 470 441,3
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050702 467 166,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050702 004 467 166,2
Пособие по уходу за ребенком гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 092 11 05 5050703 3 014,9
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050703 002 3 014,9
Пособия гражданам, подвергшимся воздейс-
твию радиации вследствие радиационных 
аварий и ядерных испытаний 092 11 05 5050704 260,2
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5050704 002 260,2
Закон Российской Федерации от 15 января 
1993 года № 4301-I "О статусе Героев Советс-
кого Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы" 092 11 05 5050800 1 304 127,0
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты Героям Советского Союза, Героям 
Российской Федерации и полным кавалерам 
ордена Славы 092 11 05 5050801 1 253 645,8
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050801 004 1 253 645,8
Социальная поддержка Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и пол-
ных кавалеров ордена Славы 092 11 05 5050802 50 481,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050802 004 50 481,2
Федеральный закон от 9 января 1997 года 
№  5-ФЗ "О предоставлении социальных 
гарантий Героям Социалистического Труда и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы" 092 11 05 5050900 900 005,7
Осуществление ежемесячной денежной 
выплаты Героям Социалистического Труда и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы 092 11 05 5050901 876 557,7
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050901 004 876 557,7
Социальная поддержка Героев Социалисти-
ческого Труда и полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы 092 11 05 5050902 23 448,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5050902 004 23 448,0
Закон Российской Федерации от 19 февраля 
1993 года № 4520-I "О государственных 
гарантиях и компенсациях для лиц, работаю-
щих и проживающих в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях" 092 11 05 5051000 1 000 000,0
Оплата стоимости проезда пенсионерам к 
месту отдыха и обратно один раз в два года 092 11 05 5051001 1 000 000,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051001 004 1 000 000,0
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 "О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов" 092 11 05 5051100 11 891 701,6
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов 092 11 05 5051101 11 891 701,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051101 004 11 891 701,6
Указ Президента Российской Федерации от 
1  августа 2005 года № 887 "О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие военной травмы" 092 11 05 5051200 654 868,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 092 11 05 5051201 654 868,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  11 

Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051201 004 654 868,0
Федеральный закон от 17 декабря 2001 года 
№ 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации" 092 11 05 5051300 1 034 427 413,3
Выплата базовой части трудовой пенсии 092 11 05 5051301 1 034 427 413,3
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051301 004 1 034 427 413,3
Федеральный закон от 15 декабря 2001 года                
№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации" 092 11 05 5051400 182 276 920,2
Выплата пенсий по государственному пенси-
онному обеспечению 092 11 05 5051401 182 276 920,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051401 004 182 276 920,2
Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№ 21-ФЗ "О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией" 092 11 05 5051500 2 507 048,1
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 
компенсаций 092 11 05 5051501 2 507 048,1
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051501 004 2 507 048,1
Указ Президента Российской Федерации от 
28 августа 2003 года № 995 "О дополнитель-
ном ежемесячном материальном обеспече-
нии лиц, замещавших должности первых 
заместителей и заместителей министров 
Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и 
заместителей председателей государствен-
ных комитетов Союза ССР и РСФСР, замес-
тителей управляющих делами Советов 
Министров Союза ССР и РСФСР и замести-
телей председателей комитетов народного 
контроля Союза ССР и РСФСР" 092 11 05 5051600 49 259,6
Выплата доплат к пенсиям 092 11 05 5051601 49 259,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5051601 004 49 259,6
Закон Российской Федерации от 28 июня 
1991 года № 1499-I "О медицинском страхо-
вании граждан в Российской Федерации" 092 11 05 5051700 3 822 570,0
Обязательное медицинское страхование 
неработающего населения (детей) 092 11 05 5051701 3 822 570,0
Трансферты бюджету Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 092 11 05 5051701 016 3 822 570,0
Указ Президента Российской Федерации от 
26 декабря 2006 года № 1455 "О компенсаци-
онных выплатах лицам, осуществляющим 
уход за нетрудоспособными гражданами" 092 11 05 5052000 20 644 000,0
Осуществление компенсационных выплат 
лицам, осуществляющим уход за нетрудоспо-
собными гражданами 092 11 05 5052001 20 644 000,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5052001 004 20 644 000,0
Проведение диспансеризации пребывающих 
в стационарных учреждениях детей-сирот и 
детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации 092 11 05 5052100 593 236,0
Трансферты бюджету Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 092 11 05 5052100 016 593 236,0
Федеральный закон от 12 января 1996 года 
№  8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 092 11 05 5052200 201 819,6
Выплата социального пособия на погребение 
и оказание услуг по погребению согласно 
гарантированному перечню этих услуг за 
умерших, получавших пенсии по государс-
твенному пенсионному обеспечению 092 11 05 5052201 201 819,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5052201 004 201 819,6
Проведение дополнительной диспансериза-
ции работающих граждан 092 11 05 5052400 4 000 000,0
Трансферты бюджету Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 092 11 05 5052400 016 4 000 000,0
Покрытие дефицита бюджетов государствен-
ных внебюджетных фондов 092 11 05 5060000 489 842 758,7
Покрытие дефицита бюджета Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации, 
связанного с выплатой пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и 
родам гражданам, подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию 092 11 05 5060100 40 520 169,1
Трансферты бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации 092 11 05 5060100 002 40 520 169,1
Покрытие дефицита бюджета Пенсионного 
фонда Российской Федерации 092 11 05 5060200 449 322 589,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5060200 004 449 322 589,6
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 092 11 05 5140000 5 701 444,8
Мероприятия в области социальной политики 092 11 05 5140100 5 701 444,8
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 092 11 05 5140100 004 5 701 444,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
СТРАХОВОГО НАДЗОРА 093 -4 487,7 243 649,0
Общегосударственные вопросы 093 01 -4 487,7 230 546,9
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 093 01 06 -4 487,7 229 929,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 093 01 06 0010000 -4 487,7 229 929,8
Центральный аппарат 093 01 06 0010400 -2 720,6 124 703,8
Выполнение функций государственными 
органами 093 01 06 0010400 012 -2 720,6 124 703,8
Выплаты независимым экспертам 093 01 06 0010800 23,0
Выполнение функций государственными 
органами 093 01 06 0010800 012 23,0
Территориальные органы 093 01 06 0011500 -1 767,1 104 238,2
Выполнение функций государственными 
органами 093 01 06 0011500 012 -1 767,1 104 238,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 093 01 06 0019500 964,8
Выполнение функций государственными 
органами 093 01 06 0019500 012 964,8
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 093 01 08 617,1
Международное сотрудничество 093 01 08 0300000 617,1
Взносы в международные организации 093 01 08 0309800 617,1
Выполнение международных обязательств 093 01 08 0309800 011 617,1
Социальная политика 093 10 13 102,1
Социальное обеспечение населения 093 10 03 13 102,1
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 093 10 03 1040000 13 102,1
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 093 10 03 1040800 13 102,1
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 093 10 03 1040801 13 102,1
Социальные выплаты 093 10 03 1040801 005 13 102,1
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ДЕЛАМ СОДРУЖЕСТВА 
НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ, 
СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ 
ЗА РУБЕЖОМ, И ПО МЕЖДУНАРОДНОМУ 
ГУМАНИТАРНОМУ СОТРУДНИЧЕСТВУ 095 -53 401,4 401 244,2
Общегосударственные вопросы 095 01 -53 401,4 401 244,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 095 01 08 -919,9 277 069,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 095 01 08 0010000 -919,9 277 069,4
Зарубежный аппарат 095 01 08 0013100 -919,9 277 069,4
Выполнение функций государственными 
органами 095 01 08 0013100 012 -919,9 277 069,4
Другие общегосударственные вопросы 095 01 14 -52 481,5 124 174,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 095 01 14 0010000 -52 481,5 124 174,8
Центральный аппарат 095 01 14 0010400 -52 481,5 124 174,8
Выполнение функций государственными 
органами 095 01 14 0010400 012 -52 481,5 124 174,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 096 -42 899,9 -42 899,9
Национальная экономика 096 04 -42 899,9 -42 899,9
Общеэкономические вопросы 096 04 01 -42 899,9 -42 899,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 096 04 01 0010000 -42 899,9 -42 899,9
Центральный аппарат 096 04 01 0010400 -3 627,5 -3 627,5
Выполнение функций государственными 
органами 096 04 01 0010400 012 -3 627,5 -3 627,5
Территориальные органы 096 04 01 0011500 -39 272,4 -39 272,4
Выполнение функций государственными 
органами 096 04 01 0011500 012 -39 272,4 -39 272,4
ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО 100 -2 016 228,3 32 861 480,7
Общегосударственные вопросы 100 01 -2 016 228,3 32 800 570,8
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 100 01 06 -2 016 228,3 32 800 570,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 100 01 06 0010000 -632 309,3 28 928 165,4
Центральный аппарат 100 01 06 0010400 -8 851,2 3 973 762,4
Выполнение функций государственными 
органами 100 01 06 0010400 012 -8 851,2 3 973 762,4
Выплаты независимым экспертам 100 01 06 0010800 3 496,5
Выполнение функций государственными 
органами 100 01 06 0010800 012 3 496,5
Территориальные органы 100 01 06 0011500 -623 458,1 24 289 898,3
Выполнение функций государственными 
органами 100 01 06 0011500 012 -623 458,1 24 289 898,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 100 01 06 0019500 661 008,2
Выполнение функций государственными 
органами 100 01 06 0019500 012 661 008,2
Международное сотрудничество 100 01 06 0300000 -1 383 919,0 2 179 710,1
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 100 01 06 0300300 -1 383 919,0 2 179 710,1
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 100 01 06 0300301 -1 095 903,2 1 786 590,1
Выполнение международных обязательств 100 01 06 0300301 011 -1 095 903,2 1 786 590,1
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 100 01 06 0300302 -288 015,8 393 120,0
Выполнение международных обязательств 100 01 06 0300302 011 -288 015,8 393 120,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 100 01 06 0920000 40 647,6
Специальные объекты 100 01 06 0926600 40 647,6
Выполнение функций государственными 
органами 100 01 06 0926600 012 40 647,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 100 01 06 1020000 1 652 047,7

Строительство объектов общегражданского 
назначения 100 01 06 1020200 1 652 047,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 100 01 06 1020201 1 652 047,7
Бюджетные инвестиции 100 01 06 1020201 003 1 652 047,7
Социальная политика 100 10 60 909,9
Социальное обеспечение населения 100 10 03 60 909,9
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 100 10 03 1040000 60 909,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 100 10 03 1040800 60 909,9
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 100 10 03 1040801 60 909,9
Социальные выплаты 100 10 03 1040801 005 60 909,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ 101 122 044 452,0
Общегосударственные вопросы 101 01 578 349,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 101 01 08 498 757,3
Международное сотрудничество 101 01 08 0300000 75 800,0
Взносы в международные организации 101 01 08 0309800 75 800,0
Выполнение международных обязательств 101 01 08 0309800 011 75 800,0
Реализация проекта Международного термо-
ядерного экспериментального реактора 
ИТЭР 101 01 08 0320000 422 957,3
Взносы в международные организации 101 01 08 0329800 422 957,3
Выполнение международных обязательств 101 01 08 0329800 011 422 957,3
Фундаментальные исследования 101 01 10 79 592,0
Федеральные целевые программы 101 01 10 1000000 79 592,0
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 101 01 10 1004000 79 592,0
Бюджетные инвестиции 101 01 10 1004000 003 79 592,0
Национальная оборона 101 02 3 880 700,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 101 02 08 294 030,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 101 02 08 0810000 218 830,0
Исследования в части вопросов утилизации и 
ликвидации вооружения и военной техники, 
уничтожения запасов химического оружия 101 02 08 0810300 218 830,0
Выполнение функций государственными 
органами 101 02 08 0810300 012 218 830,0
Федеральные целевые программы 101 02 08 1000000 75 200,0
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 101 02 08 1005400 75 200,0
Подпрограмма "Промышленная утилизация 
атомных подводных лодок, надводных кораб-
лей с ядерными энергетическими установка-
ми, судов атомного технологического обслу-
живания и реабилитация береговых техни-
ческих баз (2005 — 2010 годы)" 101 02 08 1005401 75 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 101 02 08 1005401 015 75 200,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 101 02 09 3 586 670,0
Федеральные целевые программы 101 02 09 1000000 2 455 500,0
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 101 02 09 1005400 2 455 500,0
Подпрограмма "Промышленная утилизация 
атомных подводных лодок, надводных кораб-
лей с ядерными энергетическими установка-
ми, судов атомного технологического обслу-
живания и реабилитация береговых техни-
ческих баз (2005 — 2010 годы)" 101 02 09 1005401 2 455 500,0
Бюджетные инвестиции 101 02 09 1005401 003 310 200,0
Мероприятия, связанные с реализацией 
задач по утилизации, включая расходы по 
реабилитации береговых территорий, транс-
портировке и переработке отработавшего 
ядерного топлива 101 02 09 1005401 053 793 100,0
Государственная поддержка организаций при 
выполнении комплекса мероприятий по хра-
нению отработавшего ядерного топлива и 
радиоактивных отходов, блоков реакторных 
отсеков и судов атомного технологического 
обслуживания 101 02 09 1005401 074 451 300,0
Утилизация атомных подводных лодок, судов 
атомного технологического обслуживания, 
надводных кораблей с ядерными энергети-
ческими установками, плавучих емкостей для 
хранения жидких радиоактивных отходов 101 02 09 1005401 092 900 900,0
Утилизация и ликвидация вооружений 101 02 09 2130000 1 131 170,0
Промышленная утилизация и ликвидация 
вооружений и военной техники 101 02 09 2130200 1 131 170,0
Выполнение функций государственными 
органами 101 02 09 2130200 012 1 131 170,0
Национальная экономика 101 04 117 255 528,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 101 04 11 3 393 582,8
Реализация проекта Международного термо-
ядерного экспериментального реактора 
ИТЭР 101 04 11 0320000 195 370,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 101 04 11 0326900 195 370,0
Выполнение международных обязательств 101 04 11 0326900 011 195 370,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 101 04 11 0810000 384 312,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 101 04 11 0816900 384 312,8
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 11 0816900 012 384 312,8
Федеральные целевые программы 101 04 11 1000000 1 608 200,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 101 04 11 1003700 410 000,0
Подпрограмма "Развитие электронной компо-
нентной базы" на 2007 — 2011 годы 101 04 11 1003701 60 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 101 04 11 1003701 015 60 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 101 04 11 1003702 350 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 101 04 11 1003702 015 350 000,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 101 04 11 1007100 1 198 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 101 04 11 1007100 015 1 198 200,0
Услуги, связанные с реализацией работы раз-
деления, содержащейся в стоимости низко-
обогащенного урана, полученного из высоко-
обогащенного урана, извлеченного из ядер-
ного оружия 101 04 11 3350000 1 205 700,0
Исследования и разработки в сфере исполь-
зования атомной энергии в интересах разви-
тия национальной экономики 101 04 11 3350300 1 205 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 11 3350300 012 1 205 700,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 101 04 12 113 861 945,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 101 04 12 0010000 461 441,3
Центральный аппарат 101 04 12 0010400 461 390,8
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 12 0010400 012 461 390,8
Выплаты независимым экспертам 101 04 12 0010800 50,5
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 12 0010800 012 50,5
Реализация проекта Международного термо-
ядерного экспериментального реактора 
ИТЭР 101 04 12 0320000 1 977 030,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 101 04 12 0329600 1 977 030,0
Выполнение международных обязательств 101 04 12 0329600 011 1 977 030,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 101 04 12 0920000 9 730,5
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 101 04 12 0920700 9 730,5
Субсидии юридическим лицам 101 04 12 0920700 006 9 730,5
Федеральные целевые программы 101 04 12 1000000 101 187 000,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 101 04 12 1003700 93 500,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 101 04 12 1003702 93 500,0
Бюджетные инвестиции 101 04 12 1003702 003 93 500,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
атомного энергопромышленного комплекса 
России на 2007 — 2010 годы и на перспективу 
до 2015 года" 101 04 12 1006400 87 430 000,0
Бюджетные инвестиции 101 04 12 1006400 003 87 430 000,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 101 04 12 1007100 13 663 500,0
Бюджетные инвестиции 101 04 12 1007100 003 9 894 800,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 101 04 12 1007100 095 3 768 700,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 101 04 12 1020000 784 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 101 04 12 1020200 180 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 101 04 12 1020201 180 000,0
Бюджетные инвестиции 101 04 12 1020201 003 180 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 101 04 12 1020300 604 000,0
Бюджетные инвестиции 101 04 12 1020300 003 604 000,0
Обеспечение ядерной, радиационной и эко-
логической безопасности 101 04 12 2230000 1 846 263,6
Мероприятия по повышению безопасности 
атомной энергетики, улучшению экологии 101 04 12 2230100 1 846 263,6
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 12 2230100 012 1 846 263,6
Услуги, связанные с реализацией работы раз-
деления, содержащейся в стоимости низко-
обогащенного урана, полученного из высоко-
обогащенного урана, извлеченного из ядер-
ного оружия 101 04 12 3350000 7 596 480,0

Оплата услуг организаций по переработке 
высокообогащенного урана, извлеченного из 
ядерного оружия, в низкообогащенный уран 101 04 12 3350100 6 529 160,0
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 12 3350100 012 6 529 160,0
Мероприятия по повышению безопасности 
атомной энергетики, улучшению экологии 101 04 12 3350200 1 067 320,0
Выполнение функций государственными 
органами 101 04 12 3350200 012 1 067 320,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 101 05 10 290,0
Жилищное хозяйство 101 05 01 10 290,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 101 05 01 1020000 5 000,0
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 101 05 01 1020400 5 000,0
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 101 05 01 1020401 5 000,0
Бюджетные инвестиции 101 05 01 1020401 003 5 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 101 05 01 1040000 5 290,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 101 05 01 1040800 5 290,0
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 101 05 01 1040804 5 290,0
Бюджетные инвестиции 101 05 01 1040804 003 5 290,0
Образование 101 07 283 729,9
Среднее профессиональное образование 101 07 04 68 640,3
Средние специальные учебные заведения 101 07 04 4270000 68 640,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 101 07 04 4279900 68 640,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 101 07 04 4279900 001 68 640,3
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 101 07 06 215 089,6
Высшие учебные заведения 101 07 06 4300000 215 089,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 101 07 06 4309900 215 089,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 101 07 06 4309900 001 215 089,6
Социальная политика 101 10 24 000,0
Социальное обеспечение населения 101 10 03 24 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 101 10 03 1040000 24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 101 10 03 1040800 24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 101 10 03 1040801 24 000,0
Социальные выплаты 101 10 03 1040801 005 24 000,0
Межбюджетные трансферты 101 11 11 854,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 101 11 02 11 854,6
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 101 11 02 1040000 11 854,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 101 11 02 1040800 11 854,6
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 101 11 02 1040804 11 854,6
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 101 11 02 1040804 020 11 854,6
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 103 -10 235,4 8 987 305,3
Общегосударственные вопросы 103 01 94 099,6
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 103 01 08 94 099,6
Международное сотрудничество 103 01 08 0300000 94 099,6
Взносы в международные организации 103 01 08 0309800 94 099,6
Выполнение международных обязательств 103 01 08 0309800 011 94 099,6
Национальная экономика 103 04 -10 235,4 8 798 240,5
Общеэкономические вопросы 103 04 01 -1 500,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 103 04 01 3400000 -1 500,0
Техническое регулирование и обеспечение 
единства измерений 103 04 01 3400100 -1 500,0
Техническое регулирование 103 04 01 3400101 -1 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 01 3400101 012 -1 500,0
Транспорт 103 04 08 -24 258,4 8 284 989,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 103 04 08 0010000 -24 258,4 697 110,3
Центральный аппарат 103 04 08 0010400 -24 240,2 631 103,0
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 08 0010400 012 -24 240,2 631 103,0
Выплаты независимым экспертам 103 04 08 0010800 45,6
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 08 0010800 012 45,6
Зарубежный аппарат 103 04 08 0013100 -18,2 43 940,3
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 08 0013100 012 -18,2 43 940,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 103 04 08 0019500 22 021,4
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 08 0019500 012 22 021,4
Федеральные целевые программы 103 04 08 1000000 1 587 879,3
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 103 04 08 1000100 1 587 879,3
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 103 04 08 1000112 319 753,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 103 04 08 1000112 001 51 674,3
Бюджетные инвестиции 103 04 08 1000112 003 10 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 103 04 08 1000112 019 258 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функцио-
нирующими в рамках федеральных целевых 
программ 103 04 08 1000112 340 78,8
Подпрограмма "Развитие экспорта транспор-
тных услуг" 103 04 08 1000113 1 268 126,2
Бюджетные инвестиции 103 04 08 1000113 003 253 529,0
Создание сухогрузного района морского 
порта Тамань 103 04 08 1000113 607 27 000,0
Комплексное развитие Новороссийского 
транспортного узла (Краснодарский край) 103 04 08 1000113 608 416 836,4
Комплексное развитие Мурманского транс-
портного узла 103 04 08 1000113 609 463 130,8
Развитие Красноярского международного 
авиатранспортного узла (Красноярский край) 103 04 08 1000113 610 42 630,0
Развитие транспортного узла "Восточный — 
Находка" (Приморский край) 103 04 08 1000113 612 30 000,0
Развитие Московского авиационного узла. 
Строительство комплекса новой взлетно-
посадочной полосы (ВПП-3) Международного 
аэропорта Шереметьево, Московская 
область 103 04 08 1000113 613 35 000,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 103 04 08 3400000 6 000 000,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 103 04 08 3400200 6 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Государственная транс-
портная лизинговая компания" 103 04 08 3400200 426 6 000 000,0
Дорожное хозяйство 103 04 09 +14 023,0 14 023,0
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 103 04 09 0990000 +14 023,0 14 023,0
Субсидии Государственной компании "Рос-
сийские автомобильные дороги" 103 04 09 0990700 +14 023,0 14 023,0
Имущественный взнос в Государственную 
компанию "Российские автомобильные доро-
ги" 103 04 09 0990701 +14 023,0 14 023,0
Субсидии некоммерческим организациям 103 04 09 0990701 019 +14 023,0 14 023,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 103 04 11 500 727,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 103 04 11 0810000 123 190,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 103 04 11 0816900 123 190,0
Выполнение функций государственными 
органами 103 04 11 0816900 012 123 190,0
Федеральные целевые программы 103 04 11 1000000 377 537,9
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 103 04 11 1000100 308 754,2
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 103 04 11 1000112 55 558,8
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 103 04 11 1000112 015 55 558,8
Подпрограмма "Развитие экспорта транспор-
тных услуг" 103 04 11 1000113 253 195,4
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 103 04 11 1000113 015 253 195,4
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 103 04 11 1003600 30 740,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 103 04 11 1003603 16 080,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 103 04 11 1003603 015 16 080,0
Подпрограмма "Создание высокоэффектив-
ной системы геодезического обеспечения 
Российской Федерации" 103 04 11 1003604 14 660,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 103 04 11 1003604 015 14 660,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
гражданской морской техники" на 2009 — 
2016 годы 103 04 11 1007400 38 043,7
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 103 04 11 1007400 015 38 043,7
Образование 103 07 -34,8
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 103 07 05 -34,8
Институты повышения квалификации 103 07 05 4280000 -34,8
Государственный заказ на профессиональ-
ную переподготовку и повышение квалифи-
кации государственных служащих 103 07 05 4280100 -34,8
Выполнение функций государственными 
органами 103 07 05 4280100 012 -34,8
Социальная политика 103 10 95 000,0
Социальное обеспечение населения 103 10 03 95 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 103 10 03 1040000 95 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы12  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 103 10 03 1040800 95 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 103 10 03 1040801 95 000,0
Социальные выплаты 103 10 03 1040801 005 95 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА 106 -70 977,0 3 546 786,8
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 106 03 6 502,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 106 03 13 6 502,5
Федеральные целевые программы 106 03 13 1000000 6 502,5
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года" 106 03 13 1007300 6 502,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 106 03 13 1007300 015 6 502,5
Национальная экономика 106 04 -70 977,0 3 499 484,3
Транспорт 106 04 08 -70 977,0 3 484 484,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 106 04 08 0010000 -70 977,0 3 482 721,8
Центральный аппарат 106 04 08 0010400 -4 770,2 269 489,1
Выполнение функций государственными 
органами 106 04 08 0010400 012 -4 770,2 269 489,1
Выплаты независимым экспертам 106 04 08 0010800 590,8
Выполнение функций государственными 
органами 106 04 08 0010800 012 590,8
Территориальные органы 106 04 08 0011500 -66 206,8 3 187 941,9
Выполнение функций государственными 
органами 106 04 08 0011500 012 -66 206,8 3 187 941,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 106 04 08 0019500 24 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 106 04 08 0019500 012 24 700,0
Дорожное хозяйство 106 04 08 3150000 1 762,5
Отдельные мероприятия в области дорожно-
го хозяйства 106 04 08 3150300 1 707,5
Содержание и обеспечение деятельности 
учреждения, обеспечивающего функциони-
рование системы весового контроля авто-
транспортных средств 106 04 08 3150301 1 707,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 106 04 08 3150301 001 1 707,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 106 04 08 3159500 55,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 106 04 08 3159500 001 55,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 106 04 11 15 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 106 04 11 0810000 15 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 106 04 11 0816900 15 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 106 04 11 0816900 012 15 000,0
Социальная политика 106 10 40 800,0
Социальное обеспечение населения 106 10 03 40 800,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 106 10 03 1040000 40 800,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 106 10 03 1040800 40 800,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 106 10 03 1040801 40 800,0
Социальные выплаты 106 10 03 1040801 005 40 800,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА 107 +836 240,2 29 486 713,9
Национальная экономика 107 04 +836 240,2 25 249 704,2
Транспорт 107 04 08 +836 240,2 25 105 354,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 107 04 08 0010000 -17 904,8 278 038,4
Центральный аппарат 107 04 08 0010400 -3 449,0 119 657,0
Выполнение функций государственными 
органами 107 04 08 0010400 012 -3 449,0 119 657,0
Выплаты независимым экспертам 107 04 08 0010800 57,3
Выполнение функций государственными 
органами 107 04 08 0010800 012 57,3
Территориальные органы 107 04 08 0011500 -14 455,8 157 107,1
Выполнение функций государственными 
органами 107 04 08 0011500 012 -14 455,8 157 107,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 107 04 08 0019500 1 217,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 107 04 08 0019500 001 1 217,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 107 04 08 0920000 2 015,2
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 107 04 08 0920700 2 015,2
Субсидии юридическим лицам 107 04 08 0920700 006 2 015,2
Федеральные целевые программы 107 04 08 1000000 +854 145,0 20 747 083,2
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 107 04 08 1000100 +854 145,0 15 131 926,1
Подпрограмма "Гражданская авиация" 107 04 08 1000103 +854 145,0 15 131 926,1
Бюджетные инвестиции 107 04 08 1000103 003 +454 145,0 9 935 037,5
Реконструкция и модернизация международ-
ного аэропорта "Курумоч", г. Самара 107 04 08 1000103 665 +100 000,0 351 488,6
Реконструкция и развитие аэропорта Внуко-
во. Аэродром, средства посадки, радионави-
гации и управления воздушным движением 107 04 08 1000103 668 1 500 000,0
Реконструкция инженерных сооружений 
аэропортового комплекса (г. Сочи, Красно-
дарский край) 107 04 08 1000103 669 2 660 500,0
Реконструкция взлетно-посадочной полосы 
№ 1, рулежных дорожек и мест стоянки само-
летов в аэропорту "Домодедово" 107 04 08 1000103 670 +300 000,0 300 000,0
Вторая очередь реконструкции аэропорта 
Шереметьево 107 04 08 1000103 674 100 000,0
Строительство нового аэропортового комп-
лекса (г. Иркутск) 107 04 08 1000103 676 284 900,0
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 107 04 08 1004600 4 930 160,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 107 04 08 1004601 3 664 500,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 107 04 08 1004601 001 88 800,0
Реконструкция аэропорта г. Владивостока 107 04 08 1004601 675 3 575 700,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период  до 
2013 года 107 04 08 1004602 1 265 660,0
Бюджетные инвестиции 107 04 08 1004602 003 1 265 660,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 —  
2015 годы" 107 04 08 1004700 336 350,0
Бюджетные инвестиции 107 04 08 1004700 003 336 350,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы" 107 04 08 1007200 348 647,1
Бюджетные инвестиции 107 04 08 1007200 003 348 647,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 107 04 08 1020000 184 272,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 107 04 08 1020200 184 272,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 107 04 08 1020201 184 272,4
Бюджетные инвестиции 107 04 08 1020201 003 184 272,4
Воздушный транспорт 107 04 08 3000000 3 893 945,0
Отдельные мероприятия в области воздушно-
го транспорта 107 04 08 3000200 3 893 945,0
Субсидии аэропортам, расположенным в 
районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях 107 04 08 3000201 1 708 600,0
Субсидии юридическим лицам 107 04 08 3000201 006 1 708 600,0
Субсидии на возмещение российским авиа-
компаниям части затрат на уплату лизинго-
вых платежей за воздушные суда отечествен-
ного производства, получаемые российскими 
авиакомпаниями от российских лизинговых 
компаний по договорам лизинга в 2002 — 
2010 годах, и части затрат на уплату процен-
тов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях в 2002 — 2005 годах 
на приобретение российских воздушных 
судов 107 04 08 3000203 445 345,0
Субсидии юридическим лицам 107 04 08 3000203 006 445 345,0
Обеспечение доступности воздушных пере-
возок пассажиров с Дальнего Востока 107 04 08 3000205 1 740 000,0
Субсидии юридическим лицам 107 04 08 3000205 006 1 740 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 107 04 11 144 350,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 107 04 11 0810000 22 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 107 04 11 0816900 22 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 107 04 11 0816900 012 22 000,0
Федеральные целевые программы 107 04 11 1000000 122 350,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 107 04 11 1000100 12 500,0
Подпрограмма "Гражданская авиация" 107 04 11 1000103 12 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 107 04 11 1000103 015 12 500,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 107 04 11 1003600 109 850,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 107 04 11 1003603 109 850,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 107 04 11 1003603 015 109 850,0
Образование 107 07 3 574 313,3
Среднее профессиональное образование 107 07 04 1 727 074,1
Средние специальные учебные заведения 107 07 04 4270000 1 727 074,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 107 07 04 4279900 1 727 074,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 107 07 04 4279900 001 1 727 074,1
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 107 07 06 1 847 239,2
Федеральные целевые программы 107 07 06 1000000 195 000,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 107 07 06 1000100 195 000,0
Подпрограмма "Гражданская авиация" 107 07 06 1000103 195 000,0
Бюджетные инвестиции 107 07 06 1000103 003 195 000,0

Высшие учебные заведения 107 07 06 4300000 1 652 239,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 107 07 06 4309900 1 652 239,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 107 07 06 4309900 001 1 652 239,2
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 107 09 613 897,7
Стационарная медицинская помощь 107 09 01 613 897,7
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 107 09 01 4700000 613 897,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 107 09 01 4709900 613 897,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 107 09 01 4709900 001 613 897,7
Социальная политика 107 10 48 798,7
Социальное обеспечение населения 107 10 03 48 798,7
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 107 10 03 1040000 48 798,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 107 10 03 1040800 48 798,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 107 10 03 1040801 48 798,7
Социальные выплаты 107 10 03 1040801 005 48 798,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ДОРОЖНОЕ АГЕНТСТВО 108 -83 301,8 292 534 244,0
Национальная экономика 108 04 -83 301,8 203 117 884,5
Транспорт 108 04 08 -14 023,0 254 862,0
Федеральные целевые программы 108 04 08 1000000 174 885,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 108 04 08 1003600 45 260,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 108 04 08 1003603 45 260,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 108 04 08 1003603 073 45 260,0
Федеральная целевая программа "Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 108 04 08 1005900 129 625,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 108 04 08 1005900 073 129 625,0
Другие виды транспорта 108 04 08 3170000 -14 023,0 79 977,0
Субсидии на проведение отдельных меропри-
ятий по другим видам транспорта 108 04 08 3170100 -14 023,0 79 977,0
Субсидии организациям транспорта, осу-
ществляющим приобретение автотехники 
для пополнения подвижного состава автоко-
лонн войскового типа 108 04 08 3170101 -14 023,0 79 977,0
Субсидии юридическим лицам 108 04 08 3170101 006 -14 023,0 79 977,0
Дорожное хозяйство 108 04 09 -69 278,8 202 649 714,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 108 04 09 0010000 -5 528,8 244 740,7
Центральный аппарат 108 04 09 0010400 -5 528,8 240 646,1
Выполнение функций государственными 
органами 108 04 09 0010400 012 -5 528,8 240 646,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 108 04 09 0019500 4 094,6
Выполнение функций государственными 
органами 108 04 09 0019500 012 4 094,6
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 108 04 09 0930000 3 117,6
Специальные объекты 108 04 09 0936600 3 117,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 0936600 001 3 117,6
Федеральные целевые программы 108 04 09 1000000 199 269 484,8
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 108 04 09 1000100 179 636 909,8
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 108 04 09 1000102 179 636 909,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 1000102 001 66 512 583,3
Бюджетные инвестиции 108 04 09 1000102 003 44 393 186,6
Выполнение функций государственными 
органами 108 04 09 1000102 012 30 767,5
Реконструкция участков автомобильной 
дороги М-9 "Балтия" от Москвы через Волоко-
ламск до границы с Латвийской Республикой 
(на Ригу) 108 04 09 1000102 614 55 432,0
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-1 "Беларусь" от Москвы до гра-
ницы с Республикой Беларусь (на Минск, 
Брест) 108 04 09 1000102 615 1 920 234,0
Строительство автомобильной дороги М-4 "Дон" 
от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 
Краснодар до Новороссийска (км 225,6 — 
км 414,7) на участке обхода г. Ефремова 
(км 287,8 — км 321,3) в Тульской области 108 04 09 1000102 616 7 489 922,4
Строительство участка магистрали "Дон" от 
Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 
Краснодар до Новороссийска (км 355 — 
км 414,7) (обход г. Ельца) в Липецкой области 108 04 09 1000102 617 7 858 011,0
Реконструкция автомобильной дороги М-4 
"Дон" от Москвы через Воронеж, Ростов-на-
Дону, Краснодар до Новороссийска на участ-
ке км 599 — км 633 в Воронежской области 108 04 09 1000102 618 500 000,0
Строительство участка магистрали "Дон" от 
Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 
Краснодар до Новороссийска (км 225,6 — 
км 414,7) на участке км 330,8 — км 355, 
Липецкая область 108 04 09 1000102 619 700 000,0
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-27 Джубга — Сочи до границы с 
Грузией (на Тбилиси, Баку) 108 04 09 1000102 621 13 654 522,4
Строительство Центральной автомагистрали 
г. Сочи "Дублер Курортного проспекта", стро-
ящейся от 172-го километра федеральной 
автомобильной дороги М-27 Джубга — Сочи 
(р. Псахе) до начала обхода г. Сочи (р. Агура) 108 04 09 1000102 622 3 304 800,0
Строительство и реконструкция участков 
автомобильной дороги от Санкт-Петербурга 
через Приозерск, Сортавалу до Петрозаводс-
ка 108 04 09 1000102 624 180 648,0
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-5 "Урал" от Москвы через 
Рязань, Пензу, Самару, Уфу до Челябинска 108 04 09 1000102 625 2 614 432,2
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-7 "Волга" от Москвы через Вла-
димир, Нижний Новгород, Казань до Уфы 108 04 09 1000102 626 3 919 077,9
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-8 "Холмогоры" от Москвы через 
Ярославль, Вологду до Архангельска 108 04 09 1000102 627 997 511,3
Строительство и реконструкция автомобиль-
ной дороги М-60 "Уссури" от Хабаровска до 
Владивостока 108 04 09 1000102 628 699 010,5
Строительство и реконструкция участков 
автомобильной дороги "Колыма" — строяща-
яся дорога от Якутска до Магадана 108 04 09 1000102 630 1 052 852,4
Строительство второй очереди кольцевой 
автомобильной дороги вокруг г. Санкт-Петер-
бурга. Участок от автомобильной дороги 
"Нарва" до поселка Бронка 108 04 09 1000102 632 15 307 699,0
Реконструкция автомобильной дороги М-3 
"Украина" от Москвы через Калугу, Брянск до 
границы с Украиной (на Киев), участок 
км 37 — км 51, Московская область 108 04 09 1000102 633 4 738 954,6
Реконструкция участков автомобильной 
дороги А-101 Москва — Малоярославец — 
Рославль до границы с Республикой Белорус-
сия (на Бобруйск, Слуцк) 108 04 09 1000102 634 214 173,8
Строительство и реконструкция участков 
автомобильной дороги М-51, М-53, М-55 "Бай-
кал" от Челябинска через Курган, Омск, Ново-
сибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, 
Улан-Удэ до Читы 108 04 09 1000102 636 3 493 090,9
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 108 04 09 1004600 19 515 700,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 108 04 09 1004601 19 515 700,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 1004601 001 93 700,0
Бюджетные инвестиции 108 04 09 1004601 003 1 268 780,0
Строительство автомобильной дороги пос. 
Новый — полуостров Де-Фриз — Седанка — 
бухта Патрокл с низководным мостом (эста-
кадой) Де-Фриз — Седанка 108 04 09 1004601 680 7 800 000,0
Строительство мостового перехода на о. Рус-
ский через пролив Босфор Восточный в 
г.  Владивостоке 108 04 09 1004601 681 10 353 220,0
Федеральная целевая программа "Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 108 04 09 1005900 116 875,0
Бюджетные инвестиции 108 04 09 1005900 003 116 875,0
Дорожное хозяйство 108 04 09 3150000 -63 750,0 3 132 371,4
Содержание и управление дорожным хозяйс-
твом 108 04 09 3150100 3 019 712,4
Содержание учреждений, осуществляющих 
управление федеральными автомобильными 
дорогами 108 04 09 3150101 3 019 712,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 3150101 001 3 019 712,4
Отдельные мероприятия в области дорожно-
го хозяйства 108 04 09 3150300 -63 750,0
Мероприятия по реализации Федерального 
закона от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ 
"О транспортной безопасности" в сфере 
дорожного хозяйства 108 04 09 3150302 -63 750,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 3150302 001 -63 750,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 108 04 09 3159500 112 659,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 04 09 3159500 001 112 659,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 108 04 11 115 308,0
Федеральные целевые программы 108 04 11 1000000 115 308,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 108 04 11 1000100 37 458,0
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 108 04 11 1000102 37 458,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 108 04 11 1000102 015 37 458,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 108 04 11 1003600 26 850,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 108 04 11 1003603 26 850,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 108 04 11 1003603 015 26 850,0
Федеральная целевая программа "Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 108 04 11 1005900 51 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 108 04 11 1005900 015 51 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 108 04 12 98 000,0
Федеральные целевые программы 108 04 12 1000000 98 000,0

Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 108 04 12 1003600 98 000,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 108 04 12 1003603 98 000,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 108 04 12 1003603 073 98 000,0
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 108 09 12 023,6
Санаторно-оздоровительная помощь 108 09 05 12 023,6
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 108 09 05 4750000 12 023,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 108 09 05 4759500 49,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 09 05 4759500 001 49,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 108 09 05 4759900 11 974,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 108 09 05 4759900 001 11 974,0
Социальная политика 108 10 62 000,0
Социальное обеспечение населения 108 10 03 62 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 108 10 03 1040000 62 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 108 10 03 1040800 62 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 108 10 03 1040801 62 000,0
Социальные выплаты 108 10 03 1040801 005 62 000,0
Межбюджетные трансферты 108 11 89 342 335,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 108 11 02 89 342 335,9
Федеральные целевые программы 108 11 02 1000000 61 467 335,9
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 108 11 02 1000100 46 914 449,8
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 108 11 02 1000102 46 914 449,8
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1000102 020 46 914 449,8
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014  года 108 11 02 1004500 80 131,1
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1004500 020 80 131,1
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 108 11 02 1004600 12 880 840,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 108 11 02 1004601 7 468 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1004601 020 7 468 000,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013  года 108 11 02 1004602 5 412 840,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1004602 020 5 412 840,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Курильских ост-
ровов (Сахалинская область) на 2007 — 2015 
годы" 108 11 02 1004700 144 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1004700 020 144 500,0
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 108 11 02 1004800 -329 850,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1004800 020 -329 850,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы" 108 11 02 1007200 1 777 265,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 108 11 02 1007200 020 1 777 265,0
Дорожное хозяйство 108 11 02 3150000 27 875 000,0
Поддержка дорожного хозяйства 108 11 02 3150200 27 875 000,0
Строительство, модернизация, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог в поселениях 
(за исключением автомобильных дорог феде-
рального значения) 108 11 02 3150201 18 900 000,0
Фонд софинансирования 108 11 02 3150201 010 18 900 000,0
Обеспечение автомобильными дорогами 
новых микрорайонов 108 11 02 3150202 2 975 000,0
Фонд софинансирования 108 11 02 3150202 010 2 975 000,0
Софинансирование строительства автомо-
бильной дороги "Западный скоростной диа-
метр" в г. Санкт-Петербурге 108 11 02 3150203 6 000 000,0
Фонд софинансирования 108 11 02 3150203 010 6 000 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 109 -6 460,2 121 779 241,0
Национальная экономика 109 04 -6 460,2 110 340 283,6
Транспорт 109 04 08 -6 460,2 110 255 748,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 109 04 08 0010000 -6 460,2 363 724,8
Центральный аппарат 109 04 08 0010400 -2 426,4 165 072,8
Выполнение функций государственными 
органами 109 04 08 0010400 012 -2 426,4 165 072,8
Выплаты независимым экспертам 109 04 08 0010800 40,4
Выполнение функций государственными 
органами 109 04 08 0010800 012 40,4
Территориальные органы 109 04 08 0011500 -4 033,8 196 851,6
Выполнение функций государственными 
органами 109 04 08 0011500 012 -4 033,8 196 851,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 109 04 08 0019500 1 760,0
Выполнение функций государственными 
органами 109 04 08 0019500 012 1 760,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 109 04 08 0920000 3 763,1
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 109 04 08 0920700 3 763,1
Субсидии юридическим лицам 109 04 08 0920700 006 3 763,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 109 04 08 0930000 20 374,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 109 04 08 0939500 4 500,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 04 08 0939500 001 4 500,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 04 08 0939900 15 874,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 04 08 0939900 001 15 874,5
Федеральные целевые программы 109 04 08 1000000 6 672 486,2
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 109 04 08 1000100 3 152 888,2
Подпрограмма "Железнодорожный транс-
порт" 109 04 08 1000101 3 152 888,2
Строительство пускового комплекса Томмот - 
Якутск (Нижний Бестях) железнодорожной 
линии Беркакит — Томмот — Якутск в Рес-
публике Саха (Якутия) 109 04 08 1000101 604 3 152 888,2
Федеральная целевая программа "Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)" 109 04 08 1001000 619 598,0
Бюджетные инвестиции 109 04 08 1001000 003 619 598,0
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 109 04 08 1004600 2 900 000,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013  года 109 04 08 1004602 2 900 000,0
Бюджетные инвестиции 109 04 08 1004602 003 2 900 000,0
Железнодорожный транспорт 109 04 08 3050000 77 952 000,0
Государственная поддержка железнодорож-
ного транспорта 109 04 08 3050100 77 952 000,0
Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на компенсацию потерь в доходах 
от выравнивания тарифов при перевозке пас-
сажиров в сообщении из (в) Калининградской 
области в (из) другие регионы Российской 
Федерации 109 04 08 3050101 157 000,0
Субсидии юридическим лицам 109 04 08 3050101 006 157 000,0
Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на компенсацию потерь в дохо-
дах, возникающих в результате государствен-
ного регулирования тарифов на перевозку 
пассажиров в поездах дальнего следования в 
плацкартных и общих вагонах 109 04 08 3050102 +8 280 760,0 36 075 760,0
Субсидии юридическим лицам 109 04 08 3050102 006 +8 280 760,0 36 075 760,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
"Российские железные дороги" на компенса-
цию потерь в доходах, возникающих в резуль-
тате государственного регулирования тари-
фов, сборов и платежей за грузовые желез-
нодорожные перевозки 109 04 08 3050104 -8 280 760,0 41 719 240,0
Субсидии юридическим лицам 109 04 08 3050104 006 -8 280 760,0 41 719 240,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 109 04 08 3400000 25 243 400,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 109 04 08 3400200 25 243 400,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Российские железные 
дороги" 109 04 08 3400200 359 25 243 400,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 109 04 11 84 535,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 109 04 11 0810000 15 895,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 109 04 11 0816900 15 895,0
Выполнение функций государственными 
органами 109 04 11 0816900 012 15 895,0
Федеральные целевые программы 109 04 11 1000000 68 640,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 109 04 11 1000100 8 840,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  13 

Подпрограмма "Железнодорожный транс-
порт" 109 04 11 1000101 8 840,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 109 04 11 1000101 015 8 840,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 109 04 11 1003600 59 800,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 109 04 11 1003603 59 800,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 109 04 11 1003603 015 59 800,0
Образование 109 07 6 558 818,7
Общее образование 109 07 02 12 359,9
Учреждения по внешкольной работе с детьми 109 07 02 4230000 12 359,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 07 02 4239900 12 359,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 07 02 4239900 001 12 359,9
Среднее профессиональное образование 109 07 04 1 705 012,7
Средние специальные учебные заведения 109 07 04 4270000 1 705 012,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 07 04 4279900 1 705 012,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 07 04 4279900 001 1 705 012,7
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 109 07 06 4 726 214,2
Федеральные целевые программы 109 07 06 1000000 135 235,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 109 07 06 1000100 135 235,0
Подпрограмма "Железнодорожный транс-
порт" 109 07 06 1000101 135 235,0
Бюджетные инвестиции 109 07 06 1000101 003 135 235,0
Высшие учебные заведения 109 07 06 4300000 4 590 979,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 07 06 4309900 4 590 979,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 07 06 4309900 001 4 590 979,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 109 07 08 2 114,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 109 07 08 0810000 2 114,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 07 08 0819900 2 114,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 07 08 0819900 001 2 114,3
Другие вопросы в области образования 109 07 09 113 117,6
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 109 07 09 4520000 113 117,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 07 09 4529900 113 117,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 07 09 4529900 001 113 117,6
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 109 08 10 733,2
Культура 109 08 01 10 733,2
Музеи и постоянные выставки 109 08 01 4410000 10 733,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 109 08 01 4419900 10 733,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 109 08 01 4419900 001 10 733,2
Социальная политика 109 10 46 000,0
Социальное обеспечение населения 109 10 03 46 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 109 10 03 1040000 46 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 109 10 03 1040800 46 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 109 10 03 1040801 46 000,0
Социальные выплаты 109 10 03 1040801 005 46 000,0
Межбюджетные трансферты 109 11 4 823 405,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 109 11 02 4 823 405,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 109 11 02 1020000 4 823 405,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 109 11 02 1020100 4 823 405,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 109 11 02 1020101 4 823 405,5
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 109 11 02 1020101 020 4 823 405,5
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО 
И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА 110 -3 986,3 41 365 339,0
Национальная экономика 110 04 -3 986,3 37 368 594,3
Транспорт 110 04 08 -3 986,3 36 845 273,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 110 04 08 0010000 -3 986,3 169 804,9
Центральный аппарат 110 04 08 0010400 -3 986,3 168 950,2
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 0010400 012 -3 986,3 168 950,2
Выплаты независимым экспертам 110 04 08 0010800 17,5
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 0010800 012 17,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 110 04 08 0019500 837,2
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 0019500 012 837,2
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 110 04 08 0920000 4 432,8
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 110 04 08 0920700 4 432,8
Субсидии юридическим лицам 110 04 08 0920700 006 4 432,8
Федеральные целевые программы 110 04 08 1000000 24 198 367,2
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 110 04 08 1000100 20 719 562,7
Подпрограмма "Морской транспорт" 110 04 08 1000105 16 709 157,6
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1000105 003 14 349 047,3
Формирование акватории южной и северной 
частей морского торгового порта Усть-Луга, 
включая операционную акваторию контей-
нерного терминала, Ленинградская область 110 04 08 1000105 684 2 040 680,3
Федеральное государственное учреждение 
"Дирекция государственного заказчика про-
грамм развития морского транспорта". Уни-
версальный атомный ледокол. г. Москва 110 04 08 1000105 685 319 430,0
Подпрограмма "Внутренние водные пути" 110 04 08 1000107 4 010 405,1
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1000107 003 3 813 585,5
Разработка и реализация комплексного про-
екта реконструкции объектов инфраструкту-
ры канала им. Москвы 110 04 08 1000107 659 51 796,6
Разработка и реализация комплексного про-
екта реконструкции Волго-Донского судоход-
ного канала 110 04 08 1000107 660 44 800,0
Разработка и реализация комплексного про-
екта реконструкции Волго-Балтийского вод-
ного пути 110 04 08 1000107 661 100 223,0
Федеральная целевая программа "Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)" 110 04 08 1001000 243 116,0
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1001000 003 243 116,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 110 04 08 1003600 516 000,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 110 04 08 1003603 516 000,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 110 04 08 1003603 073 516 000,0
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 110 04 08 1004600 2 719 688,5
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 110 04 08 1004601 2 703 600,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 04 08 1004601 001 48 600,0
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1004601 003 2 655 000,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013  года 110 04 08 1004602 16 088,5
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1004602 003 16 088,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 110 04 08 1020000 369 225,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 110 04 08 1020200 369 225,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 110 04 08 1020201 369 225,4
Бюджетные инвестиции 110 04 08 1020201 003 369 225,4
Водный транспорт 110 04 08 3010000 12 069 191,2
Государственная поддержка водного транс-
порта 110 04 08 3010100 8 332 040,2
Государственные бассейновые управления 
водных путей и судоходства 110 04 08 3010101 8 332 040,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 04 08 3010101 001 8 332 040,2
Поиск и спасание 110 04 08 3010200 199 191,3
Поисковые и аварийно-спасательные учреж-
дения 110 04 08 3010201 40 640,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 04 08 3010201 001 40 640,1
Субсидии на выполнение мероприятий по 
несению аварийно-спасательной готовности 
на море 110 04 08 3010202 158 551,2
Субсидии юридическим лицам 110 04 08 3010202 006 158 551,2
Отдельные мероприятия в области морского 
и речного транспорта 110 04 08 3010300 2 320 112,5
Субсидии на обеспечение безопасности судо-
ходства на канале имени Москвы 110 04 08 3010301 1 443 959,5
Субсидии юридическим лицам 110 04 08 3010301 006 1 443 959,5
Субсидии на обеспечение мероприятий по 
обводнению 110 04 08 3010302 636 548,2
Субсидии юридическим лицам 110 04 08 3010302 006 636 548,2
Субсидии на навигационно-гидрографичес-
кое обеспечение судоходства на трассах Сев-
морпути 110 04 08 3010303 188 004,8
Субсидии юридическим лицам 110 04 08 3010303 006 188 004,8
Мероприятия по реализации Федерального 
закона от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ 
"О транспортной безопасности" в сфере вод-
ного транспорта 110 04 08 3010304 51 600,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 04 08 3010304 001 51 600,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 110 04 08 3019500 1 217 847,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 04 08 3019500 001 1 217 847,2
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 110 04 08 5260000 34 251,6
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 110 04 08 5260100 -500,0
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 5260100 012 -500,0
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля пас-
портно-визовых документов нового поколе-
ния 110 04 08 5260200 27 874,4
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 5260200 012 27 874,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 110 04 08 5269500 6 877,2
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 08 5269500 012 6 877,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 110 04 11 740 471,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 110 04 11 0810000 17 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 110 04 11 0816900 17 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 110 04 11 0816900 012 17 000,0
Федеральные целевые программы 110 04 11 1000000 723 471,2
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 110 04 11 1000100 28 611,0
Подпрограмма "Морской транспорт" 110 04 11 1000105 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1000105 015 14 305,5
Подпрограмма "Внутренние водные пути" 110 04 11 1000107 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1000107 015 14 305,5
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 110 04 11 1000500 13 583,0
Подпрограмма "Освоение и использование 
Арктики" 110 04 11 1000507 13 583,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1000507 015 13 583,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 110 04 11 1003600 540 470,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта" 110 04 11 1003603 540 470,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1003603 015 540 470,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 110 04 11 1007100 -2 247,8
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1007100 015 -2 247,8
Федеральная целевая программа "Развитие 
гражданской морской техники" на 2009 — 
2016 годы 110 04 11 1007400 143 055,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 110 04 11 1007400 015 143 055,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 110 04 12 -217 150,0
Федеральные целевые программы 110 04 12 1000000 -217 150,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 110 04 12 1007100 -217 150,0
Бюджетные инвестиции 110 04 12 1007100 003 -118 400,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 110 04 12 1007100 095 -98 750,0
Образование 110 07 3 911 247,8
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 110 07 06 3 905 272,3
Федеральные целевые программы 110 07 06 1000000 170 000,0
Федеральная целевая программа "Модерни-
зация транспортной системы России (2002 — 
2010 годы)" 110 07 06 1000100 170 000,0
Подпрограмма "Морской транспорт" 110 07 06 1000105 170 000,0
Бюджетные инвестиции 110 07 06 1000105 003 170 000,0
Высшие учебные заведения 110 07 06 4300000 3 735 272,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 110 07 06 4309900 3 735 272,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 07 06 4309900 001 3 735 272,3
Другие вопросы в области образования 110 07 09 5 975,5
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 110 07 09 4520000 5 975,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 110 07 09 4529900 5 975,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 07 09 4529900 001 5 975,5
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 110 08 1 469,5
Культура 110 08 01 1 469,5
Музеи и постоянные выставки 110 08 01 4410000 1 469,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 110 08 01 4419900 1 469,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 08 01 4419900 001 1 469,5
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 110 09 34 027,4
Стационарная медицинская помощь 110 09 01 34 027,4
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 110 09 01 4700000 34 027,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 110 09 01 4709900 34 027,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 110 09 01 4709900 001 34 027,4
Социальная политика 110 10 50 000,0
Социальное обеспечение населения 110 10 03 50 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 110 10 03 1040000 50 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 110 10 03 1040800 50 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 110 10 03 1040801 50 000,0
Социальные выплаты 110 10 03 1040801 005 50 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 132 88 538 728,1
Национальная экономика 132 04 9 918 193,2
Водное хозяйство 132 04 06 344 713,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 132 04 06 1020000 344 713,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 132 04 06 1020200 344 713,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 132 04 06 1020201 344 713,2
Бюджетные инвестиции 132 04 06 1020201 003 344 713,2
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 132 04 12 9 573 480,0
Международное сотрудничество 132 04 12 0300000 9 573 480,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 132 04 12 0300300 9 573 480,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 132 04 12 0300301 1 399 080,0
Выполнение международных обязательств 132 04 12 0300301 011 1 399 080,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 132 04 12 0300302 8 174 400,0
Выполнение международных обязательств 132 04 12 0300302 011 8 174 400,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 132 05 12 581 607,7
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 132 05 05 12 581 607,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 132 05 05 0010000 139 021,9
Центральный аппарат 132 05 05 0010400 139 005,7
Выполнение функций государственными 
органами 132 05 05 0010400 012 139 005,7
Выплаты независимым экспертам 132 05 05 0010800 16,2
Выполнение функций государственными 
органами 132 05 05 0010800 012 16,2
Международное сотрудничество 132 05 05 0300000 1 637 500,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 132 05 05 0300300 1 637 500,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 132 05 05 0300301 1 310 000,0
Выполнение международных обязательств 132 05 05 0300301 011 1 310 000,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 132 05 05 0300302 327 500,0
Выполнение международных обязательств 132 05 05 0300302 011 327 500,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 132 05 05 0930000 2 279,0
Специальные объекты 132 05 05 0936600 2 279,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 132 05 05 0936600 001 2 279,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 132 05 05 1040000 8 079 000,0
Мероприятия по реализации Концепции раз-
вития унифицированной системы рефинанси-
рования ипотечных жилищных кредитов в 
России 132 05 05 1040600 8 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Агентство по ипотечному 
жилищному кредитованию" 132 05 05 1040600 091 8 000 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 132 05 05 1040700 79 000,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 132 05 05 1040700 001 79 000,0
Утилизация и хранение радиоактивных 
отходов 132 05 05 7010000 2 723 806,8
Субсидии на проведение мероприятий по 
сбору, переработке, утилизации и хранению 
радиоактивных отходов 132 05 05 7010100 2 723 806,8
Субсидии юридическим лицам 132 05 05 7010100 006 2 723 806,8

Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 132 08 7 443,6
Культура 132 08 01 7 443,6
Библиотеки 132 08 01 4420000 7 443,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 132 08 01 4429900 7 443,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 132 08 01 4429900 001 7 443,6
Социальная политика 132 10 36 662 332,8
Социальное обеспечение населения 132 10 03 36 662 332,8
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 132 10 03 1040000 36 662 332,8
Подпрограмма "Выполнение государствен-
ных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных феде-
ральным законодательством" (второй этап) 132 10 03 1040100 36 615 070,0
Приобретение жилья военнослужащими, 
сотрудниками органов внутренних дел, под-
лежащими увольнению с военной службы 
(службы), и приравненными к ним лицами 132 10 03 1040101 17 364 250,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040101 005 17 364 250,0
Приобретение жилья гражданами, уволенны-
ми с военной службы (службы), и приравнен-
ными к ним лицами 132 10 03 1040102 7 441 900,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040102 005 7 441 900,0
Приобретение жилья гражданами, подлежа-
щими отселению с комплекса "Байконур" 132 10 03 1040103 22 000,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040103 005 22 000,0
Приобретение жилья гражданами — участни-
ками ликвидации последствий радиационных 
аварий и катастроф, пострадавшими в 
результате этих аварий, и приравненными к 
ним лицами 132 10 03 1040104 1 921 870,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040104 005 1 921 870,0
Приобретение жилья вынужденными пересе-
ленцами 132 10 03 1040105 1 414 800,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040105 005 1 414 800,0
Приобретение жилья гражданами, выезжаю-
щими из районов Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностей 132 10 03 1040106 8 450 250,0
Социальные выплаты 132 10 03 1040106 005 8 450 250,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 132 10 03 1040800 47 262,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 132 10 03 1040801 47 262,8
Социальные выплаты 132 10 03 1040801 005 47 262,8
Межбюджетные трансферты 132 11 29 369 150,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 132 11 02 23 085 150,8
Федеральные целевые программы 132 11 02 1000000 2 077 967,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 132 11 02 1004500 986 967,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1004500 020 986 967,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Курильских островов 
(Сахалинская область) на 2007 — 2015 годы" 132 11 02 1004700 75 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1004700 020 75 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
российских космодромов на 2006 — 2015 годы" 132 11 02 1005700 1 016 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1005700 020 994 500,0
Развитие инфраструктуры города Мирного 132 11 02 1005700 098 21 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 132 11 02 1020000 2 975 383,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 132 11 02 1020100 2 975 383,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 132 11 02 1020101 2 675 383,8
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1020101 020 2 675 383,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 132 11 02 1020102 300 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1020102 020 300 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 132 11 02 1040000 18 031 800,0
Подпрограмма "Обеспечение жильем моло-
дых семей" 132 11 02 1040200 4 697 000,0
Фонд софинансирования 132 11 02 1040200 010 4 697 000,0
Подпрограмма "Модернизация объектов ком-
мунальной инфраструктуры" 132 11 02 1040300 4 533 100,0
Фонд софинансирования 132 11 02 1040300 010 4 533 100,0
Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и 
(или) жилищного фонда с высоким уровнем 
износа (более 70 процентов) 132 11 02 1040400 1 523 000,0
Фонд софинансирования 132 11 02 1040400 010 1 523 000,0
Подпрограмма "Обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства" 132 11 02 1040500 7 100 000,0
Фонд софинансирования 132 11 02 1040500 010 7 100 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 132 11 02 1040800 178 700,0
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 132 11 02 1040804 178 700,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 132 11 02 1040804 020 178 700,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 132 11 03 6 284 000,0
Социальная помощь 132 11 03 5050000 6 284 000,0
Обеспечение жильем инвалидов войны и 
инвалидов боевых действий, участников Вели-
кой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 года, граждан, награжден-
ных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", 
лиц, работавших на военных объектах в пери-
од Великой Отечественной войны, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов войны, 
участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-инвалидов 132 11 03 5053400 6 284 000,0
Фонд компенсаций 132 11 03 5053400 009 6 284 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ПЕЧАТИ 
И МАССОВЫМ КОММУНИКАЦИЯМ 135 -3 847,6 45 920 779,4
Общегосударственные вопросы 135 01 -12 000,0 29 126,7
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 135 01 08 -12 000,0 29 126,7
Международное сотрудничество 135 01 08 0300000 -12 000,0 29 126,7
Взносы в международные организации 135 01 08 0309800 -12 000,0 29 126,7
Выполнение международных обязательств 135 01 08 0309800 011 -12 000,0 29 126,7
Образование 135 07 159 110,3
Среднее профессиональное образование 135 07 04 128 261,0
Средние специальные учебные заведения 135 07 04 4270000 128 261,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 07 04 4279500 179,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 07 04 4279500 001 179,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 135 07 04 4279900 128 082,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 07 04 4279900 001 128 082,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 135 07 05 30 849,3
Институты повышения квалификации 135 07 05 4280000 30 849,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 07 05 4289500 4,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 07 05 4289500 001 4,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 135 07 05 4289900 30 844,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 07 05 4289900 001 30 844,8
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 135 08 +8 152,4 45 581 247,0
Телевидение и радиовещание 135 08 03 37 471 713,4
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 135 08 03 0920000 2 019,8
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 135 08 03 0920700 2 019,8
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 0920700 006 2 019,8
Федеральные целевые программы 135 08 03 1000000 711 481,1
Федеральная целевая программа "Культура 
России (2006 — 2011 годы)" 135 08 03 1000200 425 000,0
Бюджетные инвестиции 135 08 03 1000200 003 425 000,0
Федеральная целевая программа "Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы" 135 08 03 1002500 65 620,0
Мероприятия по пропаганде вреда наркоти-
ков в средствах массовой информации 135 08 03 1002500 025 65 620,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы" 135 08 03 1007200 220 861,1
Бюджетные инвестиции 135 08 03 1007200 003 220 861,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 135 08 03 1020000 930 004,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 135 08 03 1020200 930 004,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 135 08 03 1020201 930 004,5
Бюджетные инвестиции 135 08 03 1020201 003 930 004,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 135 08 03 4400000 240 628,2



Д О К У М Е Н Т Ы14  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 135 08 03 4409200 237 593,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 03 4409200 001 237 593,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 08 03 4409500 3 035,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 03 4409500 001 3 035,1
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 135 08 03 4500000 338 253,4
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 135 08 03 4508500 335 703,4
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 03 4508500 012 335 703,4
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 135 08 03 4509400 2 550,0
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 03 4509400 012 2 550,0
Телерадиокомпании и телеорганизации 135 08 03 4530000 35 249 326,4
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадио-
организациям 135 08 03 4530100 32 414 714,1
Субсидии организациям, осуществляющим 
производство, распространение и тиражиро-
вание социально значимых программ в 
области электронных средств массовой 
информации, на создание и поддержание в 
сети Интернет сайтов, имеющих социальное 
или образовательное значение 135 08 03 4530101 1 646 261,5
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 4530101 006 1 646 261,5
Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиове-
щательная компания» на финансовое обеспе-
чение деятельности, а также на покрытие рас-
ходов, связанных с производством програм-
много продукта, наполнением им телерадиоэ-
фира и с обеспечением мероприятий по дове-
дению его до телезрителей и радиослушате-
лей, на обеспечение международной 
деятельности, на содержание зарубежных 
корреспондентских пунктов 135 08 03 4530102 17 068 434,5
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 4530102 006 17 068 434,5
Субсидии автономной некоммерческой орга-
низации «ТВ-Новости» на создание и веща-
ние телевизионных каналов на английском, 
арабском и испанском языках, покрытие рас-
ходов, связанных с производством програм-
много продукта, наполнением им телеэфира 
и с обеспечением мероприятий по доведению 
его до телезрителей, с продвижением телека-
налов на российском и международном рын-
ках телевизионных услуг, а также расходов на 
обеспечение международной деятельности и 
содержание корреспондентских пунктов 135 08 03 4530103 7 483 122,0
Субсидии некоммерческим организациям 135 08 03 4530103 019 7 483 122,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
«Первый канал», открытому акционерному 
обществу «Телекомпания НТВ» и открытому 
акционерному обществу «Телерадиокомпа-
ния «Петербург» на оплату предоставленных 
федеральным государственным унитарным 
предприятием «Российская телевизионная и 
радиовещательная сеть» услуг по распро-
странению и трансляции их программ в насе-
ленных пунктах с численностью населения 
менее 200 тысяч человек 135 08 03 4530104 3 147 078,1
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 4530104 006 3 147 078,1
Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию «Российская теле-
визионная и радиовещательная сеть» 135 08 03 4530109 3 069 818,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 4530109 006 3 069 818,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 135 08 03 4539400 7 050,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 03 4539400 006 7 050,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 08 03 4539500 2 402,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 03 4539500 001 2 402,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 135 08 03 4539900 2 825 160,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 03 4539900 001 2 825 160,0
Периодическая печать и издательства 135 08 04 +12 000,0 3 928 081,5
Федеральные целевые программы 135 08 04 1000000 230 260,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 135 08 04 1000200 162 690,0
Бюджетные инвестиции 135 08 04 1000200 003 20 400,0
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 135 08 04 1000200 023 133 450,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Московская специализи-
рованная типография № 27», г. Москва 135 08 04 1000200 427 8 840,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 135 08 04 1007200 67 570,0
Бюджетные инвестиции 135 08 04 1007200 003 67 570,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 135 08 04 4500000 +12 000,0 223 500,2
Субсидии на поддержку социально значимых 
проектов в сфере периодической печати 135 08 04 4500500 157 582,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 04 4500500 006 157 582,0
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 135 08 04 4508500 +12 000,0 65 493,2
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 04 4508500 012 +12 000,0 65 493,2
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 135 08 04 4509400 425,0
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 04 4509400 012 425,0
Издательства 135 08 04 4550000 117 700,0
Субсидии издательствам и издающим орга-
низациям на реализацию социально значи-
мых проектов, выпуск книг, изданий для инва-
лидов 135 08 04 4550100 117 700,0
Субсидии издательствам и издающим орга-
низациям на реализацию социально значи-
мых проектов, выпуск книг, изданий для инва-
лидов по зрению 135 08 04 4550101 74 500,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 04 4550101 006 74 500,0
Субсидии издательствам и издающим орга-
низациям на реализацию социально значи-
мых проектов, государственную поддержку 
непериодических изданий 135 08 04 4550102 43 200,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 04 4550102 006 43 200,0
Периодическая печать 135 08 04 4560000 23 500,0
Субсидии на поддержку периодической печа-
ти для инвалидов, на реализацию социально 
значимых проектов, изданий для инвалидов 
по зрению 135 08 04 4560100 23 500,0
Субсидии редакциям печатных средств мас-
совой информации и издающим организаци-
ям для инвалидов по зрению 135 08 04 4560101 20 500,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 04 4560101 006 20 500,0
Субсидии редакциям печатных средств мас-
совой информации и издающим организаци-
ям для инвалидов 135 08 04 4560102 3 000,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 04 4560102 006 3 000,0
Периодические издания, учрежденные орга-
нами законодательной и исполнительной 
власти 135 08 04 4570000 3 333 121,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 08 04 4579500 3 500,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 04 4579500 001 3 500,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 135 08 04 4579900 3 329 621,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 04 4579900 001 3 329 621,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти культуры, кинематографии, средств массо-
вой информации 135 08 05 89 241,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 135 08 05 0810000 82 016,4
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 135 08 05 0816900 10 849,5
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 05 0816900 012 10 849,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 08 05 0819500 16 384,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 05 0819500 001 16 384,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 135 08 05 0819900 54 782,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 135 08 05 0819900 001 54 782,3
Федеральные целевые программы 135 08 05 1000000 7 225,0
Федеральная целевая программа "Культура 
России (2006 — 2011 годы)" 135 08 05 1000200 7 225,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 135 08 05 1000200 015 7 225,0
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 135 08 06 -3 847,6 4 092 210,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 135 08 06 0010000 -3 847,6 202 395,9
Центральный аппарат 135 08 06 0010400 -3 847,6 200 976,8
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 06 0010400 012 -3 847,6 200 976,8
Выплаты независимым экспертам 135 08 06 0010800 19,1
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 06 0010800 012 19,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 135 08 06 0019500 1 400,0
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 06 0019500 012 1 400,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 135 08 06 0920000 2 211,0
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 135 08 06 0920700 2 211,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 06 0920700 006 2 211,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 135 08 06 4500000 7 712,7
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 135 08 06 4508500 7 712,7
Выполнение функций государственными 
органами 135 08 06 4508500 012 7 712,7
Информационные агентства 135 08 06 4510000 3 879 891,1

Субсидии информационным агентствам 135 08 06 4510100 3 879 891,1

Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию "Российское агент-
ство международной информации 
"РИА Новости" на финансовое обеспечение 
расходов по организации информационно-
пропагандистского сопровождения внешней 
и внутренней политики Российской Федера-
ции в рамках единого информационного про-
странства России и участию в международ-
ном обмене (в том числе в рамках осущест-
вления международной деятельности), по 
организации мероприятий по повышению 
интереса основных целевых аудиторий к рос-
сийской общественной и политической жизни 
и формированию благоприятного образа Рос-
сии за рубежом 135 08 06 4510102 2 852 937,1
Субсидии юридическим лицам 135 08 06 4510102 006 2 852 937,1
Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию "Информационное 
телеграфное агентство России (ИТАР — 
ТАСС)" на финансовое обеспечение расходов 
по организации мероприятий по освещению 
государственной политики и общественной 
жизни в Российской Федерации, сбора и опе-
ративного распространения информации о 
событиях в сфере политики, экономики, куль-
туры, науки, спорта в целях обеспечения 
органов государственной власти необходи-
мой информацией, а также расходов для 
обеспечения международной деятельности 135 08 06 4510103 1 026 954,0
Субсидии юридическим лицам 135 08 06 4510103 006 1 026 954,0
Социальная политика 135 10 13 945,2
Социальное обеспечение населения 135 10 03 13 945,2
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 135 10 03 1040000 13 945,2
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 135 10 03 1040800 13 945,2
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 135 10 03 1040801 13 945,2
Социальные выплаты 135 10 03 1040801 005 13 945,2
Межбюджетные трансферты 135 11 137 350,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 135 11 02 137 350,2
Федеральные целевые программы 135 11 02 1000000 137 350,2
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы" 135 11 02 1007200 137 350,2
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 135 11 02 1007200 020 137 350,2
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 139 -160 446,7 -22 411 626,3
Общегосударственные вопросы 139 01 -543 191,4 2 010 353,9
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 139 01 08 -3 468,1 604 549,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 139 01 08 0010000 -3 468,1 737 342,8
Выплаты независимым экспертам 139 01 08 0010800 -68,8
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 08 0010800 012 -68,8
Зарубежный аппарат 139 01 08 0013100 -3 468,1 737 411,6
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 08 0013100 012 -3 468,1 737 411,6
Международное сотрудничество 139 01 08 0300000 -132 792,9
Субсидии российским организациям на обес-
печение деятельности на архипелаге Шпиц-
берген 139 01 08 0300800 -154 981,7
Субсидии юридическим лицам 139 01 08 0300800 006 -154 981,7
Взносы в международные организации 139 01 08 0309800 22 188,8
Выполнение международных обязательств 139 01 08 0309800 011 22 188,8
Фундаментальные исследования 139 01 10 321 221,3
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 139 01 10 0610000 321 221,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 01 10 0619900 321 221,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 01 10 0619900 001 321 221,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 139 01 13 -2 467,5
Федеральные целевые программы 139 01 13 1000000 -2 467,5
Федеральная целевая программа "Развитие 
судебной системы России на 2007 — 
2011 годы" 139 01 13 1002000 -554,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 139 01 13 1002000 015 -554,5
Федеральная целевая программа "Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах" 139 01 13 1006200 -1 913,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 139 01 13 1006200 015 -1 913,0
Другие общегосударственные вопросы 139 01 14 -539 723,3 1 087 050,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 139 01 14 0010000 -46 978,6 799 536,2
Центральный аппарат 139 01 14 0010400 -46 978,6 210 793,4
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 14 0010400 012 -46 978,6 210 793,4
Выплаты независимым экспертам 139 01 14 0010800 -32,1
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 14 0010800 012 -32,1
Мероприятия в рамках административной 
реформы 139 01 14 0011300 517 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 14 0011300 012 517 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 139 01 14 0019500 71 774,9
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 14 0019500 012 71 774,9
Международное сотрудничество 139 01 14 0300000 736 942,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 139 01 14 0300300 737 040,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 139 01 14 0300301 196 290,0
Выполнение международных обязательств 139 01 14 0300301 011 196 290,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 139 01 14 0300302 540 750,0
Выполнение международных обязательств 139 01 14 0300302 011 540 750,0
Международные культурные, научные и 
информационные связи 139 01 14 0300400 -24 952,1
Выполнение функций государственными 
органами 139 01 14 0300400 012 -24 952,1
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 139 01 14 0309600 24 854,1
Выполнение международных обязательств 139 01 14 0309600 011 24 854,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 139 01 14 0930000 135 492,0
Специальные объекты 139 01 14 0936600 11 081,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 01 14 0936600 001 11 081,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 139 01 14 0939500 8 074,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 01 14 0939500 001 8 074,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 01 14 0939900 116 335,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 01 14 0939900 001 116 335,8
Федеральные целевые программы 139 01 14 1000000 85 000,0
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 139 01 14 1004600 85 000,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 139 01 14 1004601 85 000,0
Прочие расходы 139 01 14 1004601 013 85 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 01 14 1020000 -492 744,7 -669 920,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 01 14 1020200 -492 744,7 -669 920,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 01 14 1020201 -492 744,7 -669 920,0
Бюджетные инвестиции 139 01 14 1020201 003 -492 744,7 -669 920,0
Национальная оборона 139 02 -10 978,9
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 139 02 09 -10 978,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 02 09 1020000 -10 978,9
Строительство специальных и военных объ-
ектов 139 02 09 1020300 -10 978,9
Бюджетные инвестиции 139 02 09 1020300 003 -10 978,9
Национальная экономика 139 04 -24 332 304,9
Связь и информатика 139 04 10 -131 137,5
Федеральные целевые программы 139 04 10 1000000 -131 137,5
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 139 04 10 1004400 -131 137,5
Бюджетные инвестиции 139 04 10 1004400 003 -81 736,5
Мероприятия в области информатики и 
использования информационных систем 139 04 10 1004400 059 -49 401,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 139 04 11 -447 057,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 139 04 11 0810000 -57 714,7
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 139 04 11 0816900 -76 187,3
Выполнение функций государственными 
органами 139 04 11 0816900 012 -76 187,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 04 11 0819900 18 472,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 04 11 0819900 001 18 472,6
Федеральные целевые программы 139 04 11 1000000 -389 342,7
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 139 04 11 1000500 -364 492,5
Подпрограмма "Освоение и использование 
Арктики" 139 04 11 1000507 11 999,4
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 139 04 11 1000507 015 11 999,4
Мероприятия государственного заказчика — 
координатора 139 04 11 1000512 -376 491,9
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 139 04 11 1000512 015 -376 491,9
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 139 04 11 1004400 -24 850,2
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 139 04 11 1004400 015 -24 850,2
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 139 04 12 -23 754 110,0

Федеральные целевые программы 139 04 12 1000000 -23 754 110,0
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 139 04 12 1004600 -23 754 110,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 139 04 12 1004601 -20 000 000,0
Бюджетные инвестиции 139 04 12 1004601 003 -18 751 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Дальневосточная генери-
рующая компания" (филиал "Приморские теп-
ловые сети", г. Владивосток, Приморский 
край) 139 04 12 1004601 308 -101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Федеральная сетевая 
компания Единой энергетической системы"                
(г. Москва) 139 04 12 1004601 309 -1 147 500,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 139 04 12 1004602 -3 754 110,0
Бюджетные инвестиции 139 04 12 1004602 003 -3 754 110,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 139 05 -218 016,9 1 331 276,0
Жилищное хозяйство 139 05 01 -218 016,9 1 185 848,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 05 01 1020000 1 488 672,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 05 01 1020200 1 488 672,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 05 01 1020201 1 488 672,2
Бюджетные инвестиции 139 05 01 1020201 003 1 488 672,2
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 139 05 01 1040000 -218 016,9 -302 823,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 139 05 01 1040800 -218 016,9 -302 823,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 139 05 01 1040801 -218 016,9 -302 823,7
Бюджетные инвестиции 139 05 01 1040801 003 -218 016,9 -302 823,7
Коммунальное хозяйство 139 05 02 145 427,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 05 02 1020000 145 427,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 05 02 1020200 145 427,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 05 02 1020201 145 427,5
Бюджетные инвестиции 139 05 02 1020201 003 145 427,5
Образование 139 07 -1 706 042,4
Дошкольное образование 139 07 01 783,5
Детские дошкольные учреждения 139 07 01 4200000 783,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 139 07 01 4209500 13,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 01 4209500 001 13,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 07 01 4209900 770,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 01 4209900 001 770,3
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 139 07 05 -87 224,5
Институты повышения квалификации 139 07 05 4280000 324,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 07 05 4289900 324,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 05 4289900 001 324,2
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 139 07 05 4290000 -87 548,7
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 139 07 05 4297800 -87 548,7
Выполнение функций государственными 
органами 139 07 05 4297800 012 -87 548,7
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 139 07 06 -1 620 554,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 07 06 1020000 -2 776 373,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 07 06 1020200 -2 776 373,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 07 06 1020201 -2 776 373,7
Бюджетные инвестиции 139 07 06 1020201 003 -2 776 373,7
Высшие учебные заведения 139 07 06 4300000 1 155 819,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 07 06 4309900 1 155 819,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 06 4309900 001 1 155 819,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 139 07 08 375,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 139 07 08 0810000 375,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 07 08 0819900 375,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 08 0819900 001 375,4
Другие вопросы в области образования 139 07 09 577,6
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере образования 139 07 09 4350000 577,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 139 07 09 4359500 33,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 09 4359500 001 33,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 07 09 4359900 544,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 07 09 4359900 001 544,6
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 139 09 -168 068,0 -444 486,9
Амбулаторная помощь 139 09 02 -504,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 09 02 1020000 -8 250,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 09 02 1020200 -8 250,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 09 02 1020201 -8 250,0
Бюджетные инвестиции 139 09 02 1020201 003 -8 250,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 139 09 02 4710000 7 745,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 09 02 4719900 7 745,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 09 02 4719900 001 7 745,2
Санаторно-оздоровительная помощь 139 09 05 -168 068,0 -443 982,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 09 05 1020000 -168 068,0 -460 168,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 139 09 05 1020200 -168 068,0 -460 168,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 139 09 05 1020201 -168 068,0 -460 168,0
Бюджетные инвестиции 139 09 05 1020201 003 -168 068,0 -460 168,0
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 139 09 05 4750000 16 185,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 139 09 05 4759900 16 185,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 139 09 05 4759900 001 16 185,9
Социальная политика 139 10 +218 016,9 192 355,0
Социальное обеспечение населения 139 10 03 +218 016,9 192 355,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 139 10 03 1040000 +218 016,9 192 355,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 139 10 03 1040800 +218 016,9 192 355,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 139 10 03 1040801 +218 016,9 192 355,0
Социальные выплаты 139 10 03 1040801 005 +218 016,9 192 355,0
Межбюджетные трансферты 139 11 +550 812,7 548 201,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 139 11 02 +550 812,7 548 201,9
Федеральные целевые программы 139 11 02 1000000 -52 460,8
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 139 11 02 1004400 -52 460,8
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 139 11 02 1004400 020 -52 460,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 139 11 02 1020000 -110 000,0 -150 638,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 139 11 02 1020100 -110 000,0 -150 638,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 139 11 02 1020101 -110 000,0 -150 638,4
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 139 11 02 1020101 020 -110 000,0 -150 638,4
Малое и среднее предпринимательство 139 11 02 3450000 +660 812,7 660 812,7
Субсидии на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйс-
тва 139 11 02 3450100 +660 812,7 660 812,7
Фонд софинансирования 139 11 02 3450100 010 +660 812,7 660 812,7
Мероприятия в области образования 139 11 02 4360000 90 488,4
Подготовка управленческих кадров для орга-
низаций народного хозяйства Российской 
Федерации 139 11 02 4361800 90 488,4
Фонд софинансирования 139 11 02 4361800 010 90 488,4
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 140 182 249 457,0
Общегосударственные вопросы 140 01 118 439 617,7
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 140 01 08 2 481 853,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 140 01 08 0010000 1 363 950,6
Выплаты независимым экспертам 140 01 08 0010800 80,9
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 08 0010800 012 80,9



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  15 

Зарубежный аппарат 140 01 08 0013100 1 363 869,7
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 08 0013100 012 1 363 869,7
Международное сотрудничество 140 01 08 0300000 1 117 903,1
Международные культурные, научные и 
информационные связи 140 01 08 0300400 237 600,0
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 08 0300400 012 237 600,0
Субсидии российским организациям на обес-
печение деятельности на архипелаге Шпиц-
берген 140 01 08 0300800 820 000,0
Субсидии юридическим лицам 140 01 08 0300800 006 820 000,0
Взносы в международные организации 140 01 08 0309800 60 303,1
Выполнение международных обязательств 140 01 08 0309800 011 60 303,1
Фундаментальные исследования 140 01 10 127 987,1
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 140 01 10 0610000 127 987,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 01 10 0619900 127 987,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 01 10 0619900 001 127 987,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 140 01 13 8 900,0
Федеральные целевые программы 140 01 13 1000000 8 900,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
судебной системы России на 2007 — 
2011 годы" 140 01 13 1002000 2 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 01 13 1002000 015 2 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах" 140 01 13 1006200 6 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 01 13 1006200 015 6 900,0
Другие общегосударственные вопросы 140 01 14 115 820 876,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 140 01 14 0010000 1 805 424,5
Центральный аппарат 140 01 14 0010400 1 652 851,2
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 14 0010400 012 1 652 851,2
Выплаты независимым экспертам 140 01 14 0010800 241,8
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 14 0010800 012 241,8
Территориальные органы 140 01 14 0011500 152 331,5
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 14 0011500 012 152 331,5
Международное сотрудничество 140 01 14 0300000 1 735 530,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 140 01 14 0300300 1 642 740,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 140 01 14 0300301 495 180,0
Выполнение международных обязательств 140 01 14 0300301 011 495 180,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 140 01 14 0300302 1 147 560,0
Выполнение международных обязательств 140 01 14 0300302 011 1 147 560,0
Международные культурные, научные и 
информационные связи 140 01 14 0300400 90 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 140 01 14 0300400 012 90 000,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 140 01 14 0309600 2 790,0
Выполнение международных обязательств 140 01 14 0309600 011 2 790,0
Инвестиционный фонд 140 01 14 0750000 109 549 948,3
Инвестиционный фонд 140 01 14 0750100 109 549 948,3
Бюджетные инвестиции 140 01 14 0750100 003 109 549 948,3
Реализация государственной политики в 
области приватизации и управления госу-
дарственной и муниципальной собственнос-
тью 140 01 14 0900000 2 126 438,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 01 14 0909900 2 126 438,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 01 14 0909900 001 2 126 438,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 140 01 14 0930000 12 536,0
Специальные объекты 140 01 14 0936600 12 536,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 01 14 0936600 001 12 536,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 01 14 1020000 591 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 140 01 14 1020200 591 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 140 01 14 1020201 591 000,0
Бюджетные инвестиции 140 01 14 1020201 003 591 000,0
Национальная оборона 140 02 19 800,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 140 02 09 19 800,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 02 09 1020000 19 800,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 140 02 09 1020300 19 800,0
Бюджетные инвестиции 140 02 09 1020300 003 19 800,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 140 03 271 620,0
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 140 03 09 1 620,0
Федеральные целевые программы 140 03 09 1000000 1 620,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 03 09 1006500 1 620,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горно-
климатического курорта 140 03 09 1006500 058 1 620,0
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 140 03 14 270 000,0
Федеральные целевые программы 140 03 14 1000000 270 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 03 14 1006500 270 000,0
Бюджетные инвестиции 140 03 14 1006500 003 270 000,0
Национальная экономика 140 04 44 013 348,4
Топливно-энергетический комплекс 140 04 02 6 783 915,7
Федеральные целевые программы 140 04 02 1000000 6 783 915,7
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 04 02 1006500 6 783 915,7
Бюджетные инвестиции 140 04 02 1006500 003 6 783 915,7
Транспорт 140 04 08 11 404 544,8
Федеральные целевые программы 140 04 08 1000000 11 404 544,8
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 04 08 1006500 11 404 544,8
Бюджетные инвестиции 140 04 08 1006500 003 11 404 544,8
Связь и информатика 140 04 10 935 588,3
Федеральные целевые программы 140 04 10 1000000 935 588,3
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 140 04 10 1004400 450 000,0
Бюджетные инвестиции 140 04 10 1004400 003 120 000,0
Мероприятия в области информатики и 
использования информационных систем 140 04 10 1004400 059 330 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 04 10 1006500 485 588,3
Бюджетные инвестиции 140 04 10 1006500 003 485 588,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 140 04 11 938 332,1
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 140 04 11 0810000 347 754,1
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 140 04 11 0816900 256 766,7
Выполнение функций государственными 
органами 140 04 11 0816900 012 256 766,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 04 11 0819900 90 987,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 04 11 0819900 001 90 987,4
Федеральные целевые программы 140 04 11 1000000 590 578,0
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 140 04 11 1000500 438 578,0
Подпрограмма "Освоение и использование 
Арктики" 140 04 11 1000507 12 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 04 11 1000507 015 12 400,0
Мероприятия государственного заказчика — 
координатора 140 04 11 1000512 426 178,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 04 11 1000512 015 426 178,0
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 140 04 11 1004400 152 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 04 11 1004400 015 152 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 140 04 12 23 950 967,5
Федеральные целевые программы 140 04 12 1000000 23 950 967,5
Федеральная целевая программа "Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года" 140 04 12 1004600 23 754 110,0
Бюджетные инвестиции 140 04 12 1004600 003 22 505 610,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Дальневосточная генери-
рующая компания" (филиал "Приморские теп-
ловые сети", г. Владивосток, Приморский 
край) 140 04 12 1004600 308 101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Федеральная сетевая 
компания Единой энергетической системы"              
(г. Москва) 140 04 12 1004600 309 1 147 500,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 04 12 1006500 196 857,5
Субсидии юридическим лицам 140 04 12 1006500 006 196 857,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 140 05 942 878,4
Коммунальное хозяйство 140 05 02 892 478,4
Федеральные целевые программы 140 05 02 1000000 827 678,4
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 05 02 1006500 827 678,4
Бюджетные инвестиции 140 05 02 1006500 003 827 678,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 05 02 1020000 64 800,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 140 05 02 1020200 64 800,0

Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 140 05 02 1020201 64 800,0
Бюджетные инвестиции 140 05 02 1020201 003 64 800,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти жилищно-коммунального хозяйства 140 05 04 10 400,0
Федеральные целевые программы 140 05 04 1000000 10 400,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 05 04 1006500 10 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 05 04 1006500 015 10 400,0
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 140 05 05 40 000,0
Федеральные целевые программы 140 05 05 1000000 40 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 05 05 1006500 40 000,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горно-
климатического курорта 140 05 05 1006500 058 40 000,0
Образование 140 07 5 752 242,4
Дошкольное образование 140 07 01 6 095,0
Детские дошкольные учреждения 140 07 01 4200000 6 095,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 07 01 4209900 6 095,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 07 01 4209900 001 6 095,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 140 07 05 165 696,3
Институты повышения квалификации 140 07 05 4280000 23 265,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 07 05 4289900 23 265,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 07 05 4289900 001 23 265,3
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 140 07 05 4290000 142 431,0
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 140 07 05 4297800 142 431,0
Выполнение функций государственными 
органами 140 07 05 4297800 012 142 431,0
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 140 07 06 5 579 094,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 07 06 1020000 4 306 917,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 140 07 06 1020200 4 306 917,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 140 07 06 1020201 4 306 917,7
Бюджетные инвестиции 140 07 06 1020201 003 4 306 917,7
Высшие учебные заведения 140 07 06 4300000 1 272 176,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 07 06 4309900 1 272 176,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 07 06 4309900 001 1 272 176,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 140 07 08 1 356,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 140 07 08 0810000 1 356,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 07 08 0819900 1 356,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 07 08 0819900 001 1 356,9
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 140 08 280 879,0
Телевидение и радиовещание 140 08 03 280 879,0
Федеральные целевые программы 140 08 03 1000000 280 879,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 08 03 1006500 280 879,0
Бюджетные инвестиции 140 08 03 1006500 003 280 879,0
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 140 09 6 596 956,0
Амбулаторная помощь 140 09 02 137 045,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 09 02 1020000 85 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 140 09 02 1020200 85 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 140 09 02 1020201 85 000,0
Бюджетные инвестиции 140 09 02 1020201 003 85 000,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 140 09 02 4710000 52 045,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 09 02 4719900 52 045,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 09 02 4719900 001 52 045,2
Санаторно-оздоровительная помощь 140 09 05 591 669,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 09 05 1020000 524 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 140 09 05 1020200 524 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 140 09 05 1020201 524 000,0
Бюджетные инвестиции 140 09 05 1020201 003 524 000,0
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 140 09 05 4750000 67 669,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 140 09 05 4759900 67 669,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 140 09 05 4759900 001 67 669,2
Физическая культура и спорт 140 09 08 5 480 421,9
Федеральные целевые программы 140 09 08 1000000 5 480 421,9
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 09 08 1006500 5 480 421,9
Бюджетные инвестиции 140 09 08 1006500 003 5 480 421,9
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 140 09 09 12 658,3
Федеральные целевые программы 140 09 09 1000000 12 658,3
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 09 09 1006500 12 658,3
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 140 09 09 1006500 015 12 658,3
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 140 09 10 375 161,4
Федеральные целевые программы 140 09 10 1000000 375 161,4
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 09 10 1006500 375 161,4
Мероприятия по развитию г. Сочи как горно-
климатического курорта 140 09 10 1006500 058 375 161,4
Социальная политика 140 10 171 422,0
Социальное обеспечение населения 140 10 03 171 422,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 140 10 03 1040000 171 422,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 140 10 03 1040800 171 422,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 140 10 03 1040801 171 422,0
Социальные выплаты 140 10 03 1040801 005 171 422,0
Межбюджетные трансферты 140 11 5 760 693,1
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 140 11 02 5 760 693,1
Федеральные целевые программы 140 11 02 1000000 1 246 503,1
Федеральная целевая программа "Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)" 140 11 02 1004400 130 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 140 11 02 1004400 020 130 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта 
(2006 — 2014 годы)" 140 11 02 1006500 1 116 503,1
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 140 11 02 1006500 020 1 116 503,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 140 11 02 1020000 514 190,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 140 11 02 1020100 514 190,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 140 11 02 1020101 514 190,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 140 11 02 1020101 020 514 190,0
Малое и среднее предпринимательство 140 11 02 3450000 4 000 000,0
Субсидии на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйс-
тва 140 11 02 3450100 4 000 000,0
Фонд софинансирования 140 11 02 3450100 010 4 000 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 141 -251 721,8 23 100 398,2
Национальная экономика 141 04 961 829,4
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 141 04 11 122 162,0
Федеральные целевые программы 141 04 11 1000000 122 162,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)" 141 04 11 1007500 122 162,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 141 04 11 1007500 015 122 162,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 141 04 12 839 667,4
Федеральные целевые программы 141 04 12 1000000 646 127,5
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 141 04 12 1004000 43 248,0
Бюджетные инвестиции 141 04 12 1004000 003 43 248,0

Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)" 141 04 12 1007500 602 879,5
Бюджетные инвестиции 141 04 12 1007500 003 472 149,5
Мероприятия в области здравоохранения 141 04 12 1007500 067 130 730,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 141 04 12 1020000 193 539,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 141 04 12 1020200 193 539,9
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 141 04 12 1020201 193 539,9
Бюджетные инвестиции 141 04 12 1020201 003 193 539,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 141 09 -251 721,8 22 115 331,1
Санитарно-эпидемиологическое благополу-
чие 141 09 07 10 894 208,2
Федеральные целевые программы 141 09 07 1000000 336 835,0
Федеральная целевая программа "Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)" 141 09 07 1001000 77 860,0
Мероприятия в области здравоохранения 141 09 07 1001000 067 77 860,0
Федеральная целевая программа "Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007 — 2011 годы)" 141 09 07 1002300 256 275,0
Подпрограмма "Вакцинопрофилактика" 141 09 07 1002303 53 550,0
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1002303 003 53 550,0
Подпрограмма "ВИЧ-инфекция" 141 09 07 1002304 129 540,0
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1002304 003 129 540,0
Подпрограмма "Вирусные гепатиты" 141 09 07 1002307 73 185,0
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1002307 003 73 185,0
Федеральная целевая программа "Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года" 141 09 07 1002900 1 700,0
Мероприятия в области здравоохранения 141 09 07 1002900 067 1 700,0
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 141 09 07 1004800 -6 000,0
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1004800 003 -6 000,0
Федеральная целевая программа "Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы" 141 09 07 1007200 7 000,0
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1007200 003 7 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 141 09 07 1020000 574 129,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 141 09 07 1020200 574 129,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 141 09 07 1020201 574 129,4
Бюджетные инвестиции 141 09 07 1020201 003 574 129,4
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 141 09 07 4700000 385 226,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 141 09 07 4709500 1 347,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4709500 001 1 347,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 07 4709900 383 879,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4709900 001 383 879,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 141 09 07 4710000 71 665,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 07 4719900 71 665,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4719900 001 71 665,6
Дезинфекционные станции 141 09 07 4790000 73 113,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 07 4799900 73 113,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4799900 001 73 113,9
Мероприятия в области санитарно-эпидемио-
логического надзора 141 09 07 4810000 562 631,6
Борьба с эпидемиями 141 09 07 4810100 114 836,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4810100 001 114 836,0
Мероприятия по профилактике ВИЧ-инфек-
ции, гепатитов В, С 141 09 07 4810200 400 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 07 4810200 012 400 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 141 09 07 4817700 47 795,6
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 07 4817700 012 47 795,6
Противочумные организации 141 09 07 4830000 731 310,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 07 4839900 731 310,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4839900 001 731 310,9
Учреждения, обеспечивающие государствен-
ный санитарно-эпидемиологический надзор 141 09 07 4840000 7 911 495,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 07 4849900 7 911 495,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 07 4849900 001 7 911 495,2
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 141 09 07 5140000 247 800,0
Субсидии отдельным общественным органи-
зациям и иным некоммерческим объединени-
ям 141 09 07 5140500 247 800,0
Субсидии некоммерческим организациям 141 09 07 5140500 019 247 800,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 141 09 09 1 258 366,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 141 09 09 0810000 1 258 366,3
Борьба с эпидемиями 141 09 09 0818700 100 859,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 09 0818700 001 100 859,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 141 09 09 0819500 1 029,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 09 0819500 001 1 029,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 141 09 09 0819900 1 156 477,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 141 09 09 0819900 001 1 156 477,5
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 141 09 10 -251 721,8 9 962 756,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 141 09 10 0010000 -251 721,8 9 944 524,1
Центральный аппарат 141 09 10 0010400 -4 806,5 217 911,9
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 10 0010400 012 -4 806,5 217 911,9
Выплаты независимым экспертам 141 09 10 0010800 2 287,8
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 10 0010800 012 2 287,8
Территориальные органы 141 09 10 0011500 -246 915,3 9 666 912,0
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 10 0011500 012 -246 915,3 9 666 912,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 141 09 10 0019500 57 412,4
Выполнение функций государственными 
органами 141 09 10 0019500 012 57 412,4
Федеральные целевые программы 141 09 10 1000000 18 232,5
Федеральная целевая программа "Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)" 141 09 10 1001000 18 232,5
Мероприятия в области здравоохранения 141 09 10 1001000 067 18 232,5
Социальная политика 141 10 23 237,7
Социальное обеспечение населения 141 10 03 23 237,7
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 141 10 03 1040000 23 237,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 141 10 03 1040800 23 237,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 141 10 03 1040801 23 237,7
Социальные выплаты 141 10 03 1040801 005 23 237,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСОБЫМИ 
ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ЗОНАМИ 142 -12 062,1 9 757 739,2
Общегосударственные вопросы 142 01 -12 062,1 1 408 228,4
Другие общегосударственные вопросы 142 01 14 -12 062,1 1 408 228,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 142 01 14 0010000 -12 062,1 1 408 228,4
Центральный аппарат 142 01 14 0010400 -5 407,4 1 125 449,0
Выполнение функций государственными 
органами 142 01 14 0010400 012 -5 407,4 1 125 449,0
Выплаты независимым экспертам 142 01 14 0010800 67,2
Выполнение функций государственными 
органами 142 01 14 0010800 012 67,2
Территориальные органы 142 01 14 0011500 -6 654,7 262 262,2
Выполнение функций государственными 
органами 142 01 14 0011500 012 -6 654,7 262 262,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 142 01 14 0019500 20 450,0
Выполнение функций государственными 
органами 142 01 14 0019500 012 20 450,0
Национальная экономика 142 04 8 008 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 142 04 11 8 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 142 04 11 0810000 8 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 142 04 11 0816900 8 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 142 04 11 0816900 012 8 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 142 04 12 8 000 000,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 142 04 12 3400000 8 000 000,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 142 04 12 3400200 8 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Особые экономические 
зоны" 142 04 12 3400200 089 8 000 000,0
Социальная политика 142 10 41 510,8
Социальное обеспечение населения 142 10 03 41 510,8
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 142 10 03 1040000 41 510,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 142 10 03 1040800 41 510,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 142 10 03 1040801 41 510,8
Социальные выплаты 142 10 03 1040801 005 41 510,8
Межбюджетные трансферты 142 11 300 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы16  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 142 11 02 300 000,0
Информационные технологии и связь 142 11 02 3300000 300 000,0
Технопарки в сфере высоких технологий 142 11 02 3300300 300 000,0
Создание технопарков 142 11 02 3300301 300 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 142 11 02 3300301 020 300 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ПРОМЫШЛЕННОСТИ 143 55 815 593,7
Общегосударственные вопросы 143 01 27 030,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 143 01 13 27 030,0
Федеральные целевые программы 143 01 13 1000000 27 030,0
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 143 01 13 1004000 27 030,0
Бюджетные инвестиции 143 01 13 1004000 003 27 030,0
Национальная оборона 143 02 27 218 605,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 143 02 08 523 278,0
Реализация межгосударственных договоров 
в рамках Содружества Независимых Госу-
дарств 143 02 08 0310000 30 550,9
Обеспечение сотрудничества в рамках 
Содружества Независимых Государств 143 02 08 0310200 30 550,9
Выполнение международных обязательств 143 02 08 0310200 011 30 550,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 143 02 08 0810000 2 160,0
Исследования в части вопросов утилизации и 
ликвидации вооружения и военной техники, 
уничтожения запасов химического оружия 143 02 08 0810300 2 160,0
Выполнение функций государственными 
органами 143 02 08 0810300 012 2 160,0
Федеральные целевые программы 143 02 08 1000000 490 567,1
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 02 08 1003200 370 471,1
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 02 08 1003200 015 370 471,1
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 143 02 08 1005400 120 096,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 143 02 08 1005403 120 096,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 02 08 1005403 015 120 096,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 143 02 09 26 695 327,2
Федеральные целевые программы 143 02 09 1000000 24 428 282,6
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 02 09 1003200 23 194 699,6
Бюджетные инвестиции 143 02 09 1003200 003 4 600 650,0
Ликвидация и вывод из эксплуатации ядерно 
и радиационно опасных объектов, наземных 
стратегических ракетных комплексов и объ-
ектов хранения, производства и уничтожения 
оружия 143 02 09 1003200 043 488 573,8
Уничтожение запасов химического оружия 143 02 09 1003200 044 17 703 287,2
Инспекционная деятельность 143 02 09 1003200 047 402 188,6
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 143 02 09 1005400 1 233 583,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 143 02 09 1005403 1 233 583,0
Утилизация и ликвидация вооружения и воен-
ной техники 143 02 09 1005403 063 1 233 583,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с обеспечением национальной оборо-
ны 143 02 09 2140000 2 266 744,6
Субсидии казенным предприятиям оборонно-
промышленного комплекса 143 02 09 2140700 2 266 744,6
Субсидии юридическим лицам 143 02 09 2140700 006 2 266 744,6
Мероприятия по выполнению требований 
международных договоров и обязательств о 
сокращении и ограничении вооружений и 
укреплению мер доверия в военной области 143 02 09 2220000 300,0
Инспекционная деятельность и другие расхо-
ды 143 02 09 2220100 300,0
Прочие расходы 143 02 09 2220100 013 300,0
Национальная экономика 143 04 28 016 101,7
Общеэкономические вопросы 143 04 01 398 229,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 143 04 01 0010000 398 229,1
Центральный аппарат 143 04 01 0010400 398 179,1
Выполнение функций государственными 
органами 143 04 01 0010400 012 398 179,1
Выплаты независимым экспертам 143 04 01 0010800 50,0
Выполнение функций государственными 
органами 143 04 01 0010800 012 50,0
Топливно-энергетический комплекс 143 04 02 181 870,0
Федеральные целевые программы 143 04 02 1000000 181 870,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 04 02 1003200 181 870,0
Бюджетные инвестиции 143 04 02 1003200 003 181 870,0
Водное хозяйство 143 04 06 95 546,8
Водоохранные и водохозяйственные учреж-
дения 143 04 06 2810000 95 546,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 143 04 06 2819900 95 546,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 143 04 06 2819900 001 95 546,8
Транспорт 143 04 08 172 682,0
Федеральные целевые программы 143 04 08 1000000 172 682,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 04 08 1003200 172 682,0
Бюджетные инвестиции 143 04 08 1003200 003 172 682,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 143 04 11 17 258 338,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 143 04 11 0810000 113 938,2
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 143 04 11 0816900 79 403,6
Выполнение функций государственными 
органами 143 04 11 0816900 012 79 403,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 143 04 11 0819900 34 534,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 143 04 11 0819900 001 34 534,6
Федеральные целевые программы 143 04 11 1000000 17 144 400,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 143 04 11 1003600 449 400,0
Подпрограмма "Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС" 143 04 11 1003601 94 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 04 11 1003601 015 94 200,0
Подпрограмма "Разработка и подготовка 
производства навигационного оборудования 
и аппаратуры для гражданских потребите-
лей" 143 04 11 1003602 355 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 04 11 1003602 015 355 200,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 143 04 11 1003700 5 530 000,0
Подпрограмма "Развитие электронной компо-
нентной базы" на 2007 — 2011 годы 143 04 11 1003701 2 780 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 04 11 1003701 015 2 780 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 143 04 11 1003702 2 750 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 04 11 1003702 015 2 750 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
гражданской авиационной техники России на  
2002 — 2010 годы и на период до 2015 года" 143 04 11 1003800 11 165 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 143 04 11 1003800 015 11 165 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 143 04 12 9 909 435,6
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 143 04 12 0920000 4 330,4
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 143 04 12 0920700 4 330,4
Субсидии юридическим лицам 143 04 12 0920700 006 4 330,4
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 143 04 12 0930000 2 555,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 143 04 12 0939900 2 555,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 143 04 12 0939900 001 2 555,2
Федеральные целевые программы 143 04 12 1000000 9 526 159,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 04 12 1003200 2 771 659,0
Мероприятия, связанные с реализацией 
задач по утилизации и ликвидации вооруже-
ния, военной техники, иного производствен-
но-технического оборудования и имущества, 
уничтожению запасов химического оружия 143 04 12 1003200 046 2 771 659,0
Федеральная целевая программа "Глобаль-
ная навигационная система" 143 04 12 1003600 140 000,0
Подпрограмма "Разработка и подготовка 
производства навигационного оборудования 
и аппаратуры для гражданских потребите-
лей" 143 04 12 1003602 140 000,0
Бюджетные инвестиции 143 04 12 1003602 003 140 000,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 143 04 12 1003700 2 291 500,0
Подпрограмма "Развитие электронной компо-
нентной базы" на 2007 — 2011 годы 143 04 12 1003701 1 420 000,0
Бюджетные инвестиции 143 04 12 1003701 003 140 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "НИИ молекулярной элект-
роники и завод "Микрон", г. Москва 143 04 12 1003701 164 340 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Всероссийский научно-
исследовательский институт радиотехники",             
г. Москва (ОАО "Концерн ПВО "Алмаз-Антей") 143 04 12 1003701 219 15 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Светлана", 
г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003701 256 415 000,0

Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Авангард", 
г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003701 257 50 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Научно-производствен-
ное объединение "Эркон",
г. Нижний Новгород 143 04 12 1003701 258 60 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Российская электроника", 
г. Москва 143 04 12 1003701 262 400 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 143 04 12 1003702 871 500,0
Бюджетные инвестиции 143 04 12 1003702 003 604 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Корпорация "Тактическое 
ракетное вооружение", г. Королев, Московс-
кая область 143 04 12 1003702 178 57 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Центральный научно-
исследовательский технологический инсти-
тут "Техномаш", г. Москва 143 04 12 1003702 234 38 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Концерн "Океанприбор", 
г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003702 243 19 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Научно-технологическая 
компания "Ригель", г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003702 246 34 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Светлана", 
г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003702 256 11 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Национальный институт 
авиационных технологий", г. Москва 143 04 12 1003702 263 38 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Всероссийский институт 
легких сплавов", г. Москва 143 04 12 1003702 264 15 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Холдинговая компания 
"Ленинец", г. Санкт-Петербург 143 04 12 1003702 266 50 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества "Красный пролетарий"        
(г. Москва) 143 04 12 1003702 268 5 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
гражданской авиационной техники России на  
2002 — 2010 годы и на период до 2015 года" 143 04 12 1003800 4 323 000,0
Бюджетные инвестиции 143 04 12 1003800 003 660 000,0
Мероприятия по доработке и сертификации 
специализированной авиационной техники, 
поддержке системы послепродажного обслу-
живания новой авиационной техники, реали-
зации проекта RRJ, созданию двигателя SаМ 
146, поддержке международного коопераци-
онного сотрудничества и управлению Про-
граммой 143 04 12 1003800 085 3 663 000,0
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 143 04 12 3400000 376 391,0
Субсидии организациям народных художест-
венных промыслов на поддержку производс-
тва и реализации изделий народных художес-
твенных промыслов 143 04 12 3400500 76 391,0
Субсидии юридическим лицам 143 04 12 3400500 006 76 391,0
Государственная поддержка отдельных 
отраслей промышленности и топливно-энер-
гетического комплекса 143 04 12 3408300 300 000,0
Субсидии организациям легкой и текстиль-
ной промышленности на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных органи-
зациях в 2008 — 2010 годах, на осуществле-
ние сезонных закупок сырья и материалов 
для производства товаров народного потреб-
ления и продукции производственно-техни-
ческого назначения 143 04 12 3408303 200 000,0
Субсидии юридическим лицам 143 04 12 3408303 006 200 000,0
Субсидии организациям легкой и текстиль-
ной промышленности на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных органи-
зациях в 2006 — 2010 годах, на осуществле-
ние технического перевооружения 143 04 12 3408304 100 000,0
Субсидии юридическим лицам 143 04 12 3408304 006 100 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 143 05 138 107,3
Коммунальное хозяйство 143 05 02 138 107,3
Федеральные целевые программы 143 05 02 1000000 138 107,3
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 05 02 1003200 138 107,3
Бюджетные инвестиции 143 05 02 1003200 003 138 107,3
Образование 143 07 48 671,0
Общее образование 143 07 02 48 671,0
Федеральные целевые программы 143 07 02 1000000 48 671,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 07 02 1003200 48 671,0
Бюджетные инвестиции 143 07 02 1003200 003 48 671,0
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 143 08 5 378,5
Культура 143 08 01 5 378,5
Библиотеки 143 08 01 4420000 5 378,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 143 08 01 4429900 5 378,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 143 08 01 4429900 001 5 378,5
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 143 09 333 700,0
Физическая культура и спорт 143 09 08 215 000,0
Федеральные целевые программы 143 09 08 1000000 215 000,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 09 08 1003200 215 000,0
Бюджетные инвестиции 143 09 08 1003200 003 215 000,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 143 09 10 118 700,0
Федеральные целевые программы 143 09 10 1000000 118 700,0
Президентская программа "Уничтожение 
запасов химического оружия в Российской 
Федерации" 143 09 10 1003200 118 700,0
Бюджетные инвестиции 143 09 10 1003200 003 118 700,0
Социальная политика 143 10 28 000,0
Социальное обеспечение населения 143 10 03 28 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 143 10 03 1040000 28 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 143 10 03 1040800 28 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 143 10 03 1040801 28 000,0
Социальные выплаты 143 10 03 1040801 005 28 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО НАУКЕ И ИННОВАЦИЯМ 144 -3 466,3 19 206 857,4
Общегосударственные вопросы 144 01 5 393 402,9
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 144 01 08 270 954,5
Международное сотрудничество 144 01 08 0300000 270 954,5
Взносы в международные организации 144 01 08 0309800 270 954,5
Выполнение международных обязательств 144 01 08 0309800 011 270 954,5
Фундаментальные исследования 144 01 10 604 022,0
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 144 01 10 0610000 604 022,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 144 01 10 0619000 604 022,0
Субсидии юридическим лицам 144 01 10 0619000 006 604 022,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 144 01 13 4 518 426,4
Международное сотрудничество 144 01 13 0300000 1 910 647,4
Международные культурные, научные и 
информационные связи 144 01 13 0300400 267 167,4
Выполнение международных обязательств 144 01 13 0300400 011 267 167,4
Взносы в международные организации 144 01 13 0309800 1 643 480,0
Выполнение международных обязательств 144 01 13 0309800 011 1 643 480,0
Разработка приоритетных направлений 
науки, технологий и техники 144 01 13 0800000 459 817,2
Приоритетные направления науки и техники 144 01 13 0800100 165 325,2
Выполнение функций государственными 
органами 144 01 13 0800100 012 165 325,2
Субсидии на поддержку научных мероприя-
тий 144 01 13 0800200 294 492,0
Субсидии юридическим лицам 144 01 13 0800200 006 292 292,0
Выполнение функций государственными 
органами 144 01 13 0800200 012 2 200,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 144 01 13 0810000 2 263 533,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 144 01 13 0819500 8 400,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 144 01 13 0819500 001 8 400,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 144 01 13 0819900 2 255 133,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 144 01 13 0819900 001 2 255 133,4
Федеральные целевые программы 144 01 13 1000000 -115 571,6
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 144 01 13 1004000 189 828,4
Бюджетные инвестиции 144 01 13 1004000 003 189 828,4
Федеральная целевая программа "Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы" 144 01 13 1006600 -305 400,0
Бюджетные инвестиции 144 01 13 1006600 003 -1 665 400,0
Федеральное государственное учреждение 
"Российский научный центр "Курчатовский 
институт", г. Москва, Нанотехнологическая 
лаборатория на базе комплекса зданий науч-
но-технологического центра нанотехнологий, 
центра синхронного излучения специализи-
рованного нейтронного центра с их реконс-
трукцией (1 очередь) 144 01 13 1006600 679 1 360 000,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 144 03 7 580,7
Обеспечение пожарной безопасности 144 03 10 7 580,7
Федеральные целевые программы 144 03 10 1000000 7 580,7
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года" 144 03 10 1007300 7 580,7
Бюджетные инвестиции 144 03 10 1007300 003 7 580,7
Национальная экономика 144 04 11 339 989,7
Связь и информатика 144 04 10 10 000,0
Информационные технологии и связь 144 04 10 3300000 10 000,0
Отдельные мероприятия в области информа-
ционно-коммуникационных технологий и 
связи 144 04 10 3300200 10 000,0
Субсидии организациям, осуществляющим 
ведение федеральных информационных 
фондов, баз и банков данных 144 04 10 3300206 10 000,0
Субсидии юридическим лицам 144 04 10 3300206 006 10 000,0

Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 144 04 11 11 720 233,9
Федеральные целевые программы 144 04 11 1000000 11 720 233,9
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 144 04 11 1000500 82 100,0
Подпрограмма "Исследование природы 
Мирового океана" 144 04 11 1000503 82 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 04 11 1000503 015 82 100,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 144 04 11 1003700 50 000,0
Подпрограмма "Развитие электронной компо-
нентной базы" на 2007 — 2011 годы 144 04 11 1003701 50 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 04 11 1003701 015 50 000,0
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 144 04 11 1004000 11 692 333,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 144 04 11 1004000 001 33 875,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 04 11 1004000 015 11 658 333,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функцио-
нирующими в рамках федеральных целевых 
программ 144 04 11 1004000 340 125,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
электронной компонентной базы и радио-
электроники на 2008 — 2015 годы" 144 04 11 1006800 -95 700,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 04 11 1006800 015 -95 700,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 144 04 11 1007100 -8 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 04 11 1007100 015 -8 500,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 144 04 12 -390 244,2
Федеральные целевые программы 144 04 12 1000000 -442 354,5
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 144 04 12 1003700 129 200,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Нацио-
нальная технологическая база" на 2007 — 
2011 годы 144 04 12 1003702 129 200,0
Бюджетные инвестиции 144 04 12 1003702 003 129 200,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы" 144 04 12 1006600 -450 534,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 144 04 12 1006600 001 -14 584,5
Прочие расходы 144 04 12 1006600 013 -291 500,0
Мероприятия по развитию методической 
составляющей системы обеспечения единс-
тва измерений в наноиндустрии и безопас-
ности создания и применения объектов нано-
индустрии 144 04 12 1006600 343 -144 450,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 144 04 12 1007100 -121 020,0
Бюджетные инвестиции 144 04 12 1007100 003 -106 020,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 144 04 12 1007100 095 -15 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 144 04 12 1020000 52 110,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 144 04 12 1020200 52 110,3
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 144 04 12 1020201 52 110,3
Бюджетные инвестиции 144 04 12 1020201 003 52 110,3
Образование 144 07 -3 466,3 2 408 976,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти образования 144 07 08 2 099 500,0
Федеральные целевые программы 144 07 08 1000000 2 099 500,0
Федеральная целевая программа "Научные и  
научно-педагогические кадры инновацион-
ной России" на 2009 — 2013 годы 144 07 08 1007700 2 099 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 144 07 08 1007700 015 2 099 500,0
Другие вопросы в области образования 144 07 09 -3 466,3 309 476,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 144 07 09 0010000 -3 466,3 136 276,1
Центральный аппарат 144 07 09 0010400 -3 466,3 135 953,9
Выполнение функций государственными 
органами 144 07 09 0010400 012 -3 466,3 135 953,9
Выплаты независимым экспертам 144 07 09 0010800 17,2
Выполнение функций государственными 
органами 144 07 09 0010800 012 17,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 144 07 09 0019500 305,0
Выполнение функций государственными 
органами 144 07 09 0019500 012 305,0
Федеральные целевые программы 144 07 09 1000000 173 200,0
Федеральная целевая программа "Научные и  
научно-педагогические кадры инновацион-
ной России" на 2009 — 2013 годы 144 07 09 1007700 173 200,0
Мероприятия в сфере образования 144 07 09 1007700 022 173 200,0
Социальная политика 144 10 56 908,0
Социальное обеспечение населения 144 10 03 56 908,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 144 10 03 1040000 56 908,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 144 10 03 1040800 56 908,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 144 10 03 1040801 53 000,0
Социальные выплаты 144 10 03 1040801 005 53 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 144 10 03 1040802 3 908,0
Социальные выплаты 144 10 03 1040802 005 3 908,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТРУДУ 
И ЗАНЯТОСТИ 150 +2 903 271,2 57 220 712,5
Общегосударственные вопросы 150 01 863,5
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 150 01 08 863,5
Международное сотрудничество 150 01 08 0300000 863,5
Взносы в международные организации 150 01 08 0309800 863,5
Выполнение международных обязательств 150 01 08 0309800 011 863,5
Национальная экономика 150 04 -50 226,1 2 357 324,1
Общеэкономические вопросы 150 04 01 -50 226,1 2 357 324,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 150 04 01 0010000 -50 226,1 2 311 522,6
Центральный аппарат 150 04 01 0010400 -4 407,5 214 141,9
Выполнение функций государственными 
органами 150 04 01 0010400 012 -4 407,5 214 141,9
Территориальные органы 150 04 01 0011500 -45 818,6 2 086 703,3
Выполнение функций государственными 
органами 150 04 01 0011500 012 -45 818,6 2 086 703,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 150 04 01 0019500 10 677,4
Выполнение функций государственными 
органами 150 04 01 0019500 012 10 677,4
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 150 04 01 0920000 2 401,5
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 150 04 01 0920700 2 401,5
Субсидии юридическим лицам 150 04 01 0920700 006 2 401,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 150 04 01 1020000 37 400,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 150 04 01 1020200 37 400,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 150 04 01 1020201 37 400,0
Бюджетные инвестиции 150 04 01 1020201 003 37 400,0
Реализация государственной политики заня-
тости населения 150 04 01 5100000 6 000,0
Организация альтернативной гражданской 
службы 150 04 01 5100100 6 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 150 04 01 5100100 012 6 000,0
Социальная политика 150 10 +3 000 000,0 11 400 398,1
Социальное обеспечение населения 150 10 03 +3 000 000,0 11 392 398,1
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 150 10 03 1040000 23 238,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 150 10 03 1040800 23 238,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 150 10 03 1040801 23 238,7
Социальные выплаты 150 10 03 1040801 005 23 238,7
Социальная помощь 150 10 03 5050000 +3 000 000,0 11 361 859,4
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС" 150 10 03 5050100 +2 981 965,7 11 270 894,9
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 150 10 03 5050105 +2 981 965,7 11 270 894,9
Социальные выплаты 150 10 03 5050105 005 +2 981 965,7 11 270 894,9
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№ 175-ФЗ "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча" 150 10 03 5050700 +18 034,3 90 964,5
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 150 10 03 5050705 +18 034,3 90 964,5
Социальные выплаты 150 10 03 5050705 005 +18 034,3 90 964,5
Реализация государственных функций в 
области социальной политики 150 10 03 5140000 7 300,0
Переселение граждан в другую местность 150 10 03 5140300 7 300,0
Выполнение функций государственными 
органами 150 10 03 5140300 012 7 300,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти социальной политики 150 10 05 8 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 150 10 05 0810000 8 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 150 10 05 0816900 8 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  17 

Выполнение функций государственными 
органами 150 10 05 0816900 012 8 000,0
Межбюджетные трансферты 150 11 -46 502,7 43 462 126,8
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 150 11 03 -46 502,7 43 462 126,8
Реализация государственной политики заня-
тости населения 150 11 03 5100000 -46 502,7 43 462 126,8
Осуществление полномочий Российской 
Федерации в области содействия занятости 
населения, включая расходы по осуществле-
нию этих полномочий 150 11 03 5100200 -46 502,7 43 462 126,8
Фонд компенсаций 150 11 03 5100200 009 -46 502,7 43 462 126,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО НАДЗОРА 151 -70 036,3 2 771 020,4
Общегосударственные вопросы 151 01 -70 036,3 2 727 413,3
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 151 01 06 -70 036,3 2 727 413,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 151 01 06 0010000 -70 036,3 2 727 413,3
Центральный аппарат 151 01 06 0010400 -6 710,9 356 004,7
Выполнение функций государственными 
органами 151 01 06 0010400 012 -6 710,9 356 004,7
Выплаты независимым экспертам 151 01 06 0010800 400,0
Выполнение функций государственными 
органами 151 01 06 0010800 012 400,0
Территориальные органы 151 01 06 0011500 -63 325,4 2 358 738,6
Выполнение функций государственными 
органами 151 01 06 0011500 012 -63 325,4 2 358 738,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 151 01 06 0019500 12 270,0
Выполнение функций государственными 
органами 151 01 06 0019500 012 12 270,0
Социальная политика 151 10 43 607,1
Социальное обеспечение населения 151 10 03 43 607,1
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 151 10 03 1040000 43 607,1
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 151 10 03 1040800 43 607,1
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 151 10 03 1040801 43 607,1
Социальные выплаты 151 10 03 1040801 005 43 607,1
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА 153 -737 182,1 62 043 382,9
Общегосударственные вопросы 153 01 -756 991,5 56 434 601,0
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 153 01 06 -756 991,5 56 417 486,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 153 01 06 0010000 -20 609,8 1 422 370,8
Выплаты независимым экспертам 153 01 06 0010800 33,2
Выполнение функций государственными 
органами 153 01 06 0010800 012 33,2
Зарубежный аппарат 153 01 06 0013100 -59,0 176 305,6
Выполнение функций государственными 
органами 153 01 06 0013100 012 -59,0 176 305,6
Военный персонал 153 01 06 0015800 539 714,7
Выполнение функций государственными 
органами 153 01 06 0015800 012 539 714,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 153 01 06 0016700 -20 550,8 685 341,0
Выполнение функций государственными 
органами 153 01 06 0016700 012 -20 550,8 685 341,0
Вещевое обеспечение 153 01 06 0017200 598,3
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 153 01 06 0017203 598,3
Выполнение функций государственными 
органами 153 01 06 0017203 012 598,3
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 01 06 0017600 20 378,0
Социальные выплаты 153 01 06 0017600 005 20 378,0
Международное сотрудничество 153 01 06 0300000 1 667 250,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 153 01 06 0300300 1 667 250,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 153 01 06 0300301 1 337 310,0
Выполнение международных обязательств 153 01 06 0300301 011 1 337 310,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 153 01 06 0300302 329 940,0
Выполнение международных обязательств 153 01 06 0300302 011 329 940,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 153 01 06 0810000 111 953,5
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 153 01 06 0816900 111 953,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 0816900 014 111 953,5
Федеральные целевые программы 153 01 06 1000000 5 276 742,7
Федеральная целевая программа «Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)» 153 01 06 1001000 5 276 742,7
Бюджетные инвестиции 153 01 06 1001000 003 5 276 742,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 153 01 06 1020000 137 066,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 153 01 06 1020200 137 066,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 153 01 06 1020201 137 066,7
Бюджетные инвестиции 153 01 06 1020201 003 137 066,7
Боевая подготовка 153 01 06 2000000 51 228,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 153 01 06 2006700 51 228,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2006700 014 51 228,2
Материально-техническое обеспечение 153 01 06 2010000 -551,0 12 452 427,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 153 01 06 2016700 11 679 734,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2016700 014 11 679 734,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 153 01 06 2016800 -551,0 770 889,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 153 01 06 2016802 -551,0 770 889,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2016802 014 -551,0 770 889,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 01 06 2019500 1 803,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2019500 014 1 803,1
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 153 01 06 2020000 -735 830,7 35 203 286,6
Выплаты независимым экспертам 153 01 06 2020800 1 311,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2020800 014 1 311,4
Военный персонал 153 01 06 2025800 8 029 136,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 01 06 2025800 001 4 355,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2025800 014 8 024 780,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 153 01 06 2026700 -735 830,7 25 128 268,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2026700 014 -735 830,7 25 128 268,0
Продовольственное обеспечение 153 01 06 2027100 67 348,1
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 153 01 06 2027102 67 348,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2027102 014 67 348,1
Вещевое обеспечение 153 01 06 2027200 375 568,9
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 153 01 06 2027202 365 798,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2027202 014 365 798,2
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 153 01 06 2027203 9 770,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2027203 014 9 770,7
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 01 06 2027600 446 383,7
Социальные выплаты 153 01 06 2027600 005 446 383,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 01 06 2029500 11 687,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 01 06 2029500 001 11 687,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 153 01 06 2029900 1 143 582,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 01 06 2029900 001 1 143 582,5
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 153 01 06 2470000 95 160,7
Специальные мероприятия 153 01 06 2476500 89 250,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2476500 014 89 250,0
Специальные объекты 153 01 06 2476600 5 910,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 153 01 06 2476600 014 5 910,7
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 153 01 08 17 114,8
Международное сотрудничество 153 01 08 0300000 17 114,8
Взносы в международные организации 153 01 08 0309800 17 114,8
Выполнение международных обязательств 153 01 08 0309800 011 17 114,8
Жилищно-коммунальное хозяйство 153 05 504 161,0
Жилищное хозяйство 153 05 01 504 161,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 153 05 01 1020000 504 161,0

Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 153 05 01 1020500 504 161,0
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравненная к военной, служебны-
ми жилыми помещениями и жилыми помеще-
ниями в общежитиях 153 05 01 1020501 382 681,0
Бюджетные инвестиции 153 05 01 1020501 003 382 681,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания имею-
щих специальные звания сотрудников феде-
ральных органов исполнительной власти, в 
которых предусмотрена служба, приравнен-
ная к военной 153 05 01 1020502 121 480,0
Бюджетные инвестиции 153 05 01 1020502 003 121 480,0
Образование 153 07 1 237 420,6
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 153 07 06 1 237 420,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 153 07 06 0810000 47 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 153 07 06 0816900 47 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 0816900 001 47 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 153 07 06 1020000 179 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 153 07 06 1020200 179 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 153 07 06 1020201 179 000,0
Бюджетные инвестиции 153 07 06 1020201 003 179 000,0
Высшие учебные заведения 153 07 06 4300000 1 011 420,6
Военный персонал 153 07 06 4305800 43 731,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 4305800 001 43 731,4
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 153 07 06 4306800 8 164,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 153 07 06 4306802 8 164,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 4306802 001 8 164,0
Вещевое обеспечение 153 07 06 4307200 199,4
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 153 07 06 4307203 199,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 4307203 001 199,4
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 07 06 4307600 4 013,3
Социальные выплаты 153 07 06 4307600 005 4 013,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 07 06 4309500 20 309,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 4309500 001 20 309,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 153 07 06 4309900 935 003,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 07 06 4309900 001 935 003,3
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 153 09 1 707 741,7
Стационарная медицинская помощь 153 09 01 484 042,4
Федеральные целевые программы 153 09 01 1000000 206 118,0
Федеральная целевая программа «Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)» 153 09 01 1001000 206 118,0
Бюджетные инвестиции 153 09 01 1001000 003 206 118,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 153 09 01 4700000 277 924,4
Военный персонал 153 09 01 4705800 1 394,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 01 4705800 001 1 394,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 09 01 4707600 78,7
Социальные выплаты 153 09 01 4707600 005 78,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 09 01 4709500 996,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 01 4709500 001 996,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 153 09 01 4709900 275 455,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 01 4709900 001 275 455,6
Амбулаторная помощь 153 09 02 320 849,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 153 09 02 1020000 44 145,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 153 09 02 1020200 44 145,1
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 153 09 02 1020201 44 145,1
Бюджетные инвестиции 153 09 02 1020201 003 44 145,1
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 153 09 02 4710000 276 704,3
Военный персонал 153 09 02 4715800 499,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 02 4715800 001 499,8
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 09 02 4717600 10,4
Социальные выплаты 153 09 02 4717600 005 10,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 09 02 4719500 14 042,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 02 4719500 001 14 042,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 153 09 02 4719900 262 151,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 02 4719900 001 262 151,7
Санаторно-оздоровительная помощь 153 09 05 902 849,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 153 09 05 1020000 393 096,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 153 09 05 1020200 393 096,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 153 09 05 1020201 393 096,2
Бюджетные инвестиции 153 09 05 1020201 003 393 096,2
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 153 09 05 4750000 509 753,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 153 09 05 4756800 26 024,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 153 09 05 4756802 26 024,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 05 4756802 001 26 024,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 153 09 05 4759500 20 511,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 05 4759500 001 20 511,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 153 09 05 4759900 463 217,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 153 09 05 4759900 001 463 217,6
Социальная политика 153 10 +19 809,4 2 159 458,6
Пенсионное обеспечение 153 10 01 +19 258,4 2 128 058,4
Пенсии 153 10 01 4900000 +19 258,4 2 128 058,4
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, 
и их семей» 153 10 01 4900100 +19 258,4 2 128 058,4
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 153 10 01 4900101 +19 258,4 2 128 058,4
Социальные выплаты 153 10 01 4900101 005 +19 258,4 2 128 058,4
Социальное обеспечение населения 153 10 03 +551,0 31 400,2
Социальная помощь 153 10 03 5050000 +551,0 31 400,2
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС» 153 10 03 5050100 -115,8 4 884,9
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 153 10 03 5050101 -301,5 1 926,6
Социальные выплаты 153 10 03 5050101 005 -301,5 1 926,6
Пособие по уходу за ребенком гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 153 10 03 5050103 +185,7 432,8
Социальные выплаты 153 10 03 5050103 005 +185,7 432,8
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 153 10 03 5050105 2 525,5
Социальные выплаты 153 10 03 5050105 005 2 525,5
Федеральный закон от 10 января 2002 года 
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиационному воздейс-
твию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне» 153 10 03 5050600 +5,7 5,7
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 153 10 03 5050601 +5,7 5,7
Социальные выплаты 153 10 03 5050601 005 +5,7 5,7
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 153 10 03 5051100 -128,0 550,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов 153 10 03 5051101 -128,0 550,0
Социальные выплаты 153 10 03 5051101 005 -128,0 550,0

Указ Президента Российской Федерации от 
1 августа 2005 года № 887 «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие военной травмы» 153 10 03 5051200 -246,0 1 050,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 153 10 03 5051201 -246,0 1 050,0
Социальные выплаты 153 10 03 5051201 005 -246,0 1 050,0
Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№ 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией» 153 10 03 5051500 -54,2 230,0
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 
компенсаций 153 10 03 5051501 -54,2 230,0
Социальные выплаты 153 10 03 5051501 005 -54,2 230,0
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 153 10 03 5056400 5 515,9
Социальные выплаты 153 10 03 5056400 005 5 515,9
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 153 10 03 5057600 +1 089,3 19 163,7
Социальные выплаты 153 10 03 5057600 005 +1 089,3 19 163,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО 155 -14 626,9 1 261 449,4
Общегосударственные вопросы 155 01 -14 626,9 920 329,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 155 01 08 821,3
Международное сотрудничество 155 01 08 0300000 821,3
Взносы в международные организации 155 01 08 0309800 821,3
Выполнение международных обязательств 155 01 08 0309800 011 821,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 155 01 13 20 616,5
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 155 01 13 0810000 20 616,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 155 01 13 0819900 20 616,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 155 01 13 0819900 001 20 616,5
Другие общегосударственные вопросы 155 01 14 -14 626,9 898 891,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 155 01 14 0010000 -1 230,6 47 570,0
Центральный аппарат 155 01 14 0010400 -1 230,6 47 491,3
Выполнение функций государственными 
органами 155 01 14 0010400 012 -1 230,6 47 491,3
Выплаты независимым экспертам 155 01 14 0010800 7,2
Выполнение функций государственными 
органами 155 01 14 0010800 012 7,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 155 01 14 0019500 71,5
Выполнение функций государственными 
органами 155 01 14 0019500 012 71,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 155 01 14 4400000 -13 396,3 851 321,2
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 155 01 14 4409200 -4 848,2 465 640,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 155 01 14 4409200 001 -4 848,2 465 640,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 155 01 14 4409500 5 518,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 155 01 14 4409500 001 5 518,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 155 01 14 4409900 -8 548,1 380 162,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 155 01 14 4409900 001 -8 548,1 380 162,6
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 155 08 286 510,6
Культура 155 08 01 274 010,6
Федеральные целевые программы 155 08 01 1000000 271 910,6
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 155 08 01 1000200 271 910,6
Бюджетные инвестиции 155 08 01 1000200 003 169 910,6
Мероприятия по поддержке и развитию куль-
туры, искусства, кинематографии, средств 
массовой информации и архивного дела 155 08 01 1000200 023 102 000,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 155 08 01 4500000 2 100,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 155 08 01 4509400 2 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 155 08 01 4509400 012 2 100,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти культуры, кинематографии, средств массо-
вой информации 155 08 05 12 500,0
Федеральные целевые программы 155 08 05 1000000 12 500,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 155 08 05 1000200 12 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 155 08 05 1000200 015 12 500,0
Социальная политика 155 10 13 949,8
Социальное обеспечение населения 155 10 03 13 949,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 155 10 03 1040000 13 949,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 155 10 03 1040800 13 949,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 155 10 03 1040801 13 949,8
Социальные выплаты 155 10 03 1040801 005 13 949,8
Межбюджетные трансферты 155 11 40 660,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 155 11 02 40 660,0
Федеральные целевые программы 155 11 02 1000000 40 660,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 155 11 02 1000200 30 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 155 11 02 1000200 020 30 000,0
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 155 11 02 1004500 10 660,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 155 11 02 1004500 020 10 660,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 157 -263 836,2 13 558 515,5
Общегосударственные вопросы 157 01 -263 836,2 13 520 188,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 157 01 08 112,3
Международное сотрудничество 157 01 08 0300000 112,3
Взносы в международные организации 157 01 08 0309800 112,3
Выполнение международных обязательств 157 01 08 0309800 011 112,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 157 01 13 60 699,1
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 157 01 13 0810000 24 562,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 157 01 13 0816900 14 960,4
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 13 0816900 012 14 960,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 157 01 13 0819900 9 602,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 157 01 13 0819900 001 9 602,4
Федеральные целевые программы 157 01 13 1000000 36 136,3
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 157 01 13 1006200 36 136,3
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 157 01 13 1006200 015 36 136,3
Другие общегосударственные вопросы 157 01 14 -263 836,2 13 459 376,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 157 01 14 0010000 -263 836,2 12 116 559,1
Центральный аппарат 157 01 14 0010400 -11 825,8 627 106,8
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0010400 012 -11 825,8 627 106,8
Выплаты независимым экспертам 157 01 14 0010800 1 715,6
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0010800 012 1 715,6
Территориальные органы 157 01 14 0011500 -252 010,4 8 957 595,0
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0011500 012 -252 010,4 8 957 595,0
Проведение статистических обследований и 
переписей 157 01 14 0012700 2 451 439,0
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0012700 012 2 451 439,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 157 01 14 0019500 78 702,7
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0019500 012 78 702,7
Международное сотрудничество 157 01 14 0300000 298 350,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 157 01 14 0300300 298 350,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 157 01 14 0300301 59 670,0
Выполнение международных обязательств 157 01 14 0300301 011 59 670,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 157 01 14 0300302 238 680,0
Выполнение международных обязательств 157 01 14 0300302 011 238 680,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 157 01 14 0930000 1 455,1
Специальные объекты 157 01 14 0936600 1 455,1
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 0936600 012 1 455,1
Федеральные целевые программы 157 01 14 1000000 1 043 012,6
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 157 01 14 1006200 1 018 331,5
Бюджетные инвестиции 157 01 14 1006200 003 496 788,7
Выполнение функций государственными 
органами 157 01 14 1006200 012 521 542,8
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 157 01 14 1007200 24 681,1
Бюджетные инвестиции 157 01 14 1007200 003 24 681,1
Социальная политика 157 10 38 327,3
Социальное обеспечение населения 157 10 03 38 327,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 157 10 03 1040000 38 327,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 157 10 03 1040800 38 327,3



Д О К У М Е Н Т Ы18  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 157 10 03 1040801 38 327,3
Социальные выплаты 157 10 03 1040801 005 38 327,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 
АЛКОГОЛЬНОГО РЫНКА 160 -12 773,5 66 797,0
Общегосударственные вопросы 160 01 -12 773,5 66 797,0
Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора 160 01 06 -12 773,5 66 797,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 160 01 06 0010000 -12 773,5 66 797,0
Центральный аппарат 160 01 06 0010400 -5 683,2 41 787,3
Выполнение функций государственными 
органами 160 01 06 0010400 012 -5 683,2 41 787,3
Территориальные органы 160 01 06 0011500 -7 090,3 25 009,7
Выполнение функций государственными 
органами 160 01 06 0011500 012 -7 090,3 25 009,7
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 161 -41 168,1 1 564 791,3
Национальная экономика 161 04 -41 168,1 1 534 297,5
Общеэкономические вопросы 161 04 01 -41 168,1 1 511 297,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 161 04 01 0010000 -41 168,1 1 511 297,5
Центральный аппарат 161 04 01 0010400 -11 934,6 508 206,6
Выполнение функций государственными 
органами 161 04 01 0010400 012 -11 934,6 508 206,6
Выплаты независимым экспертам 161 04 01 0010800 184,5
Выполнение функций государственными 
органами 161 04 01 0010800 012 184,5
Территориальные органы 161 04 01 0011500 -29 233,5 998 733,4
Выполнение функций государственными 
органами 161 04 01 0011500 012 -29 233,5 998 733,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 161 04 01 0019500 4 173,0
Выполнение функций государственными 
органами 161 04 01 0019500 012 4 173,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 161 04 11 23 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 161 04 11 0810000 23 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 161 04 11 0816900 23 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 161 04 11 0816900 012 23 000,0
Социальная политика 161 10 30 493,8
Социальное обеспечение населения 161 10 03 30 493,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 161 10 03 1040000 30 493,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 161 10 03 1040800 30 493,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 161 10 03 1040801 30 493,8
Социальные выплаты 161 10 03 1040801 005 30 493,8
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 166 2 810 236,3
Общегосударственные вопросы 166 01 2 220 163,9
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 166 01 13 4 500,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 166 01 13 0810000 4 500,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 166 01 13 0816900 4 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 13 0816900 012 4 500,0
Другие общегосударственные вопросы 166 01 14 2 215 663,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 166 01 14 0010000 2 025 590,7
Центральный аппарат 166 01 14 0010400 343 909,3
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0010400 012 343 909,3
Выплаты независимым экспертам 166 01 14 0010800 381,8
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0010800 012 381,8
Территориальные органы 166 01 14 0011500 1 295 241,3
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0011500 012 1 295 241,3
Обеспечение приватизации и проведение 
предпродажной подготовки объектов прива-
тизации 166 01 14 0012900 223 870,7
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0012900 012 223 870,7
Управление находящимися в государствен-
ной и муниципальной собственности акциями 
открытых акционерных обществ 166 01 14 0014100 162 187,6
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0014100 012 162 187,6
Реализация государственной политики в 
области приватизации и управления государс-
твенной и муниципальной собственностью 166 01 14 0900000 190 073,2
Содержание и обслуживание казны Российс-
кой Федерации 166 01 14 0900100 44 978,0
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0900100 012 44 978,0
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государствен-
ной и муниципальной собственности 166 01 14 0900200 145 095,2
Выполнение функций государственными 
органами 166 01 14 0900200 012 145 095,2
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 166 09 524 140,8
Амбулаторная помощь 166 09 02 519 766,9
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 166 09 02 4710000 519 766,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 166 09 02 4719900 519 766,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 166 09 02 4719900 001 519 766,9
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 166 09 10 4 373,9
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 166 09 10 0930000 4 373,9
Специальные объекты 166 09 10 0936600 4 373,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 166 09 10 0936600 001 4 373,9
Социальная политика 166 10 65 931,6
Социальное обеспечение населения 166 10 03 65 931,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 166 10 03 1040000 65 931,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 166 10 03 1040800 65 931,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 166 10 03 1040801 65 931,6
Социальные выплаты 166 10 03 1040801 005 65 931,6
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ 167 -55 503,1 1 273 426,1
Общегосударственные вопросы 167 01 -55 503,1 1 074 903,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 167 01 13 -1 247,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 167 01 13 0810000 -1 247,6
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 167 01 13 0816900 -1 247,6
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 13 0816900 012 -1 247,6
Другие общегосударственные вопросы 167 01 14 -55 503,1 1 076 150,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 167 01 14 0010000 -481 724,4 165 471,2
Центральный аппарат 167 01 14 0010400 -442 339,7 7 125,6
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0010400 012 -442 339,7 7 125,6
Выплаты независимым экспертам 167 01 14 0010800 -105,9
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0010800 012 -105,9
Территориальные органы 167 01 14 0011500 -39 384,7 -126 378,2
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0011500 012 -39 384,7 -126 378,2
Обеспечение приватизации и проведение 
предпродажной подготовки объектов прива-
тизации 167 01 14 0012900 136 054,0
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0012900 012 136 054,0
Управление находящимися в государствен-
ной и муниципальной собственности акциями 
открытых акционерных обществ 167 01 14 0014100 141 759,7
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0014100 012 141 759,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 167 01 14 0019500 7 016,0
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0019500 012 7 016,0
Реализация государственной политики в 
области приватизации и управления государс-
твенной и муниципальной собственностью 167 01 14 0900000 241 083,2
Содержание и обслуживание казны Российс-
кой Федерации 167 01 14 0900100 197 065,3
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0900100 012 197 065,3
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государствен-
ной и муниципальной собственности 167 01 14 0900200 44 017,9
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 0900200 012 44 017,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 167 01 14 1020000 +426 221,3 380 494,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 167 01 14 1020200 +426 221,3 380 494,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 167 01 14 1020201 +426 221,3 380 494,4
Бюджетные инвестиции 167 01 14 1020201 003 +426 221,3 380 494,4
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 167 01 14 3400000 289 101,9
Мероприятия по землеустройству и земле-
пользованию 167 01 14 3400300 289 101,9
Выполнение функций государственными 
органами 167 01 14 3400300 012 289 101,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 167 09 137 910,4
Амбулаторная помощь 167 09 02 138 541,7
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 167 09 02 4710000 138 541,7

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 167 09 02 4719900 138 541,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 167 09 02 4719900 001 138 541,7
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 167 09 10 -631,3
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 167 09 10 0930000 -631,3
Специальные объекты 167 09 10 0936600 -631,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 167 09 10 0936600 001 -631,3
Социальная политика 167 10 41 704,6
Социальное обеспечение населения 167 10 03 41 704,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 167 10 03 1040000 41 704,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 167 10 03 1040800 41 704,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 167 10 03 1040801 41 704,6
Социальные выплаты 167 10 03 1040801 005 41 704,6
Межбюджетные трансферты 167 11 18 908,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 167 11 03 18 908,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 167 11 03 0010000 18 908,0
Осуществление высшим исполнительным 
органом государственной власти 
Санкт-Петербурга полномочий по управле-
нию федеральным имуществом 167 11 03 0013500 18 908,0
Фонд компенсаций 167 11 03 0013500 009 18 908,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО 
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 
ПАТЕНТАМ И ТОВАРНЫМ ЗНАКАМ 168 -1 541,7 2 075 095,9
Общегосударственные вопросы 168 01 -1 541,7 2 011 852,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 168 01 08 16 033,7
Международное сотрудничество 168 01 08 0300000 16 033,7
Взносы в международные организации 168 01 08 0309800 16 033,7
Выполнение международных обязательств 168 01 08 0309800 011 16 033,7
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 168 01 13 1 919 448,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 168 01 13 0810000 1 919 448,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 168 01 13 0819500 4 376,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 168 01 13 0819500 001 4 376,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 168 01 13 0819900 1 915 071,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 168 01 13 0819900 001 1 915 071,9
Другие общегосударственные вопросы 168 01 14 -1 541,7 76 370,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 168 01 14 0010000 -1 541,7 76 370,3
Центральный аппарат 168 01 14 0010400 -1 541,7 70 549,1
Выполнение функций государственными 
органами 168 01 14 0010400 012 -1 541,7 70 549,1
Выплаты независимым экспертам 168 01 14 0010800 8,6
Выполнение функций государственными 
органами 168 01 14 0010800 012 8,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 168 01 14 0019500 5 812,6
Выполнение функций государственными 
органами 168 01 14 0019500 012 5 812,6
Образование 168 07 12 243,6
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 168 07 06 12 243,6
Высшие учебные заведения 168 07 06 4300000 12 243,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 168 07 06 4309900 12 243,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 168 07 06 4309900 001 12 243,6
Социальная политика 168 10 51 000,0
Социальное обеспечение населения 168 10 03 51 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 168 10 03 1040000 51 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 168 10 03 1040800 51 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 168 10 03 1040801 51 000,0
Социальные выплаты 168 10 03 1040801 005 51 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 
И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 169 -793 653,3 12 149 986,2
Общегосударственные вопросы 169 01 -793 653,3 1 651 614,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 169 01 08 -5 127,6 32 931,3
Международное сотрудничество 169 01 08 0300000 -5 127,6 32 931,3
Взносы в международные организации 169 01 08 0309800 -5 127,6 32 931,3
Выполнение международных обязательств 169 01 08 0309800 011 -5 127,6 32 931,3
Другие общегосударственные вопросы 169 01 14 -788 525,7 1 618 683,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 169 01 14 0010000 -5 795,7 234 390,4
Центральный аппарат 169 01 14 0010400 -2 394,1 103 999,9
Выполнение функций государственными 
органами 169 01 14 0010400 012 -2 394,1 103 999,9
Выплаты независимым экспертам 169 01 14 0010800 46,8
Выполнение функций государственными 
органами 169 01 14 0010800 012 46,8
Территориальные органы 169 01 14 0011500 -3 401,6 121 355,2
Выполнение функций государственными 
органами 169 01 14 0011500 012 -3 401,6 121 355,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 169 01 14 0019500 8 988,5
Выполнение функций государственными 
органами 169 01 14 0019500 012 8 988,5
Международное сотрудничество 169 01 14 0300000 -782 730,0 1 382 596,4
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 169 01 14 0300300 -782 730,0 1 382 596,4
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 169 01 14 0300301 -358 020,0 554 982,4
Выполнение международных обязательств 169 01 14 0300301 011 -358 020,0 554 982,4
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 169 01 14 0300302 -424 710,0 827 614,0
Выполнение международных обязательств 169 01 14 0300302 011 -424 710,0 827 614,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 169 01 14 0930000 1 696,3
Специальные объекты 169 01 14 0936600 1 696,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 01 14 0936600 001 1 696,3
Национальная экономика 169 04 3 389 013,2
Транспорт 169 04 08 1 995 204,0
Федеральные целевые программы 169 04 08 1000000 295 204,0
Федеральная целевая программа «Модерни-
зация Единой системы организации воздуш-
ного движения Российской Федерации 
(2009 — 2015 годы)» 169 04 08 1007600 295 204,0
Бюджетные инвестиции 169 04 08 1007600 003 295 204,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 169 04 08 1020000 1 700 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 169 04 08 1020200 1 700 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 169 04 08 1020201 1 700 000,0
Бюджетные инвестиции 169 04 08 1020201 003 1 700 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 169 04 11 1 408 074,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 169 04 11 0810000 1 184 698,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 169 04 11 0819900 1 184 698,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 04 11 0819900 001 1 184 698,7
Федеральные целевые программы 169 04 11 1000000 223 375,5
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 169 04 11 1000500 171 475,5
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 169 04 11 1000507 20 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 169 04 11 1000507 015 20 000,0
Подпрограмма «Изучение и исследование 
Антарктики» 169 04 11 1000509 19 426,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 169 04 11 1000509 015 19 426,0
Подпрограмма «Создание единой системы 
информации об обстановке в Мировом океа-
не» 169 04 11 1000510 132 049,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 169 04 11 1000510 015 132 049,5
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 169 04 11 1003000 11 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 169 04 11 1003000 015 11 900,0
Федеральная целевая программа «Модерни-
зация Единой системы организации воздуш-
ного движения Российской Федерации 
(2009 — 2015 годы)» 169 04 11 1007600 40 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 169 04 11 1007600 015 40 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 169 04 12 -14 265,0
Федеральные целевые программы 169 04 12 1000000 -14 265,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 169 04 12 1007100 -14 265,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 169 04 12 1007100 095 -14 265,0
Охрана окружающей среды 169 06 6 967 609,8
Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 169 06 05 6 967 609,8
Федеральные целевые программы 169 06 05 1000000 388 224,0
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 169 06 05 1000500 132 510,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 169 06 05 1000507 27 510,0
Бюджетные инвестиции 169 06 05 1000507 003 27 510,0
Подпрограмма «Изучение и исследование 
Антарктики» 169 06 05 1000509 105 000,0

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 06 05 1000509 001 65 400,0
Бюджетные инвестиции 169 06 05 1000509 003 39 600,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 169 06 05 1002900 3 400,0
Уточнение фактических и прогнозируемых 
границ зон радиоактивного загрязнения и 
подготовка карт радиоактивного загрязнения 
отдельных территорий 169 06 05 1002900 050 3 400,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 169 06 05 1003000 208 063,0
Бюджетные инвестиции 169 06 05 1003000 003 159 613,0
Содержание и развитие системы по предуп-
реждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и стихийных бедствий 169 06 05 1003000 052 48 450,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 169 06 05 1007200 44 251,0
Бюджетные инвестиции 169 06 05 1007200 003 44 251,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 169 06 05 1020000 71 578,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 169 06 05 1020200 71 578,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 169 06 05 1020201 71 578,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 06 05 1020201 001 35 700,0
Бюджетные инвестиции 169 06 05 1020201 003 35 878,5
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере гидрометеорологии и мони-
торинга окружающей среды 169 06 05 3370000 5 502 467,8
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 169 06 05 3379600 4 165,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 06 05 3379600 001 4 165,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 169 06 05 3379900 5 498 302,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 06 05 3379900 001 5 498 302,8
Российская антарктическая и арктическая 
экспедиции 169 06 05 3410000 1 005 339,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 169 06 05 3419900 1 005 339,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 06 05 3419900 001 1 005 339,5
Образование 169 07 118 745,7
Среднее профессиональное образование 169 07 04 118 745,7
Средние специальные учебные заведения 169 07 04 4270000 118 745,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 169 07 04 4279900 118 745,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 07 04 4279900 001 118 745,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 169 08 9 821,2
Культура 169 08 01 9 821,2
Музеи и постоянные выставки 169 08 01 4410000 9 821,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 169 08 01 4419900 9 821,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 169 08 01 4419900 001 9 821,2
Социальная политика 169 10 13 181,9
Социальное обеспечение населения 169 10 03 13 181,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 169 10 03 1040000 13 181,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 169 10 03 1040800 13 181,9
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 169 10 03 1040801 13 181,9
Социальные выплаты 169 10 03 1040801 005 13 181,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ РЕЗЕРВАМ 171 -15 229,0 12 376 886,9
Общегосударственные вопросы 171 01 -15 229,0 12 264 205,3
Государственный материальный резерв 171 01 09 -15 229,0 7 850 145,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 171 01 09 0010000 -15 229,0 554 252,9
Центральный аппарат 171 01 09 0010400 -6 066,1 212 532,9
Выполнение функций государственными 
органами 171 01 09 0010400 012 -6 066,1 212 532,9
Выплаты независимым экспертам 171 01 09 0010800 125,7
Выполнение функций государственными 
органами 171 01 09 0010800 012 125,7
Территориальные органы 171 01 09 0011500 -9 162,9 337 960,3
Выполнение функций государственными 
органами 171 01 09 0011500 012 -9 162,9 337 960,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 171 01 09 0019500 3 634,0
Выполнение функций государственными 
органами 171 01 09 0019500 012 3 634,0
Обеспечение государственного материаль-
ного резерва 171 01 09 0500000 7 295 893,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 171 01 09 0509500 240 394,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 171 01 09 0509500 001 240 394,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 171 01 09 0509900 7 055 498,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 171 01 09 0509900 001 7 055 498,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 171 01 13 70 116,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 171 01 13 0810000 66 893,2
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 171 01 13 0816900 6 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 171 01 13 0816900 012 6 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 171 01 13 0819500 546,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 171 01 13 0819500 001 546,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 171 01 13 0819900 60 346,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 171 01 13 0819900 001 60 346,9
Федеральные целевые программы 171 01 13 1000000 3 223,7
Федеральная целевая программа «Реструкту-
ризация запасов ракет, боеприпасов и взрыв-
чатых материалов, приведение системы их 
хранения и эксплуатации во взрывопожаробе-
зопасное состояние на 2005 — 2010 годы» 171 01 13 1002100 3 223,7
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 171 01 13 1002100 015 3 223,7
Другие общегосударственные вопросы 171 01 14 4 343 942,5
Федеральные целевые программы 171 01 14 1000000 313 837,5
Федеральная целевая программа «Реструк-
туризация запасов ракет, боеприпасов и 
взрывчатых материалов, приведение систе-
мы их хранения и эксплуатации во взрывопо-
жаробезопасное состояние на 2005 — 
2010 годы» 171 01 14 1002100 313 837,5
Бюджетные инвестиции 171 01 14 1002100 003 84 374,0
Мероприятия по обеспечению взрывопожаро-
безопасного состояния систем хранения и 
эксплуатации специальных объектов (особых 
базисных складов) хранения взрывчатых 
материалов 171 01 14 1002100 070 229 463,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 171 01 14 1020000 4 030 105,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 171 01 14 1020300 4 030 105,0
Бюджетные инвестиции 171 01 14 1020300 003 4 030 105,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 171 05 16 070,1
Жилищное хозяйство 171 05 01 16 070,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 171 05 01 1020000 16 070,1
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 171 05 01 1020400 16 070,1
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 171 05 01 1020401 16 070,1
Бюджетные инвестиции 171 05 01 1020401 003 16 070,1
Образование 171 07 57 052,6
Среднее профессиональное образование 171 07 04 57 052,6
Средние специальные учебные заведения 171 07 04 4270000 57 052,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 171 07 04 4279900 57 052,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 171 07 04 4279900 001 57 052,6
Социальная политика 171 10 39 558,9
Социальное обеспечение населения 171 10 03 39 558,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 171 10 03 1040000 39 558,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 171 10 03 1040800 39 558,9
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 171 10 03 1040801 39 558,9
Социальные выплаты 171 10 03 1040801 005 39 558,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ 
И МЕТРОЛОГИИ 172 +67 327,8 2 564 732,6
Общегосударственные вопросы 172 01 76 869,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 172 01 08 58 715,3
Международное сотрудничество 172 01 08 0300000 58 715,3
Взносы в международные организации 172 01 08 0309800 58 715,3
Выполнение международных обязательств 172 01 08 0309800 011 58 715,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 172 01 13 18 153,9
Федеральные целевые программы 172 01 13 1000000 -7 500,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 172 01 13 1006600 -7 500,0
Бюджетные инвестиции 172 01 13 1006600 003 -7 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 172 01 13 1020000 25 653,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 172 01 13 1020200 25 653,9



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  19 

Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 172 01 13 1020201 25 653,9
Бюджетные инвестиции 172 01 13 1020201 003 25 653,9
Национальная экономика 172 04 +67 327,8 2 452 063,4
Общеэкономические вопросы 172 04 01 +67 327,8 1 587 166,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 172 04 01 0010000 -9 366,2 594 403,1
Центральный аппарат 172 04 01 0010400 -2 773,0 187 790,0
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 0010400 012 -2 773,0 187 790,0
Выплаты независимым экспертам 172 04 01 0010800 68,9
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 0010800 012 68,9
Территориальные органы 172 04 01 0011500 -6 593,2 317 941,6
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 0011500 012 -6 593,2 317 941,6
Исследования (испытания) и экспертиза 
отобранных образцов (проб) продукции 172 04 01 0013400 85 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 0013400 012 85 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 172 04 01 0019500 3 602,6
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 0019500 012 3 602,6
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 172 04 01 3400000 +76 694,0 992 763,2
Техническое регулирование и обеспечение 
единства измерений 172 04 01 3400100 +76 694,0 992 763,2
Техническое регулирование 172 04 01 3400101 +76 694,0 344 352,5
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 3400101 012 +76 694,0 344 352,5
Каталогизация продукции для федеральных 
государственных нужд 172 04 01 3400103 25 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 3400103 012 25 000,0
Премия Правительства Российской Федера-
ции в области качества 172 04 01 3400104 1 281,0
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 01 3400104 012 1 281,0
Субсидии организациям на создание и веде-
ние Федерального информационного фонда 
технических регламентов и стандартов 172 04 01 3400105 20 000,0
Субсидии юридическим лицам 172 04 01 3400105 006 20 000,0
Субсидии организациям на осуществление 
расходов в области обеспечения единства 
измерений 172 04 01 3400106 602 129,7
Субсидии юридическим лицам 172 04 01 3400106 006 602 129,7
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 172 04 11 689 932,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 172 04 11 0810000 131 082,9
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 172 04 11 0816900 131 082,9
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 11 0816900 012 131 082,9
Федеральные целевые программы 172 04 11 1000000 558 850,0
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 172 04 11 1003600 558 850,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 172 04 11 1003601 558 850,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 172 04 11 1003601 015 558 850,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 172 04 12 174 964,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 172 04 12 0010000 340,9
Территориальные органы 172 04 12 0011500 340,9
Выполнение функций государственными 
органами 172 04 12 0011500 012 340,9
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 172 04 12 0920000 1 360,0
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 172 04 12 0920700 1 360,0
Субсидии юридическим лицам 172 04 12 0920700 006 1 360,0
Федеральные целевые программы 172 04 12 1000000 173 263,3
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 172 04 12 1003600 337 800,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 172 04 12 1003601 337 800,0
Бюджетные инвестиции 172 04 12 1003601 003 337 800,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 172 04 12 1006600 -164 536,7
Прочие расходы 172 04 12 1006600 013 -63 000,0
Мероприятия по развитию методической 
составляющей системы обеспечения единс-
тва измерений в наноиндустрии и безопас-
ности создания и применения объектов нано-
индустрии 172 04 12 1006600 343 -101 536,7
Социальная политика 172 10 35 800,0
Социальное обеспечение населения 172 10 03 35 800,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 172 10 03 1040000 35 800,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 172 10 03 1040800 35 800,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 172 10 03 1040801 35 800,0
Социальные выплаты 172 10 03 1040801 005 35 800,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ГЕОДЕЗИИ 
И КАРТОГРАФИИ 173 4 766 189,6
Национальная экономика 173 04 4 728 351,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 173 04 11 148 504,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 173 04 11 0810000 29 864,2
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 173 04 11 0816900 29 864,2
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 11 0816900 012 29 864,2
Федеральные целевые программы 173 04 11 1000000 118 640,0
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 173 04 11 1003600 118 640,0
Подпрограмма «Создание высокоэффектив-
ной системы геодезического обеспечения 
Российской Федерации» 173 04 11 1003604 118 640,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 173 04 11 1003604 015 118 640,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 173 04 12 4 579 847,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 173 04 12 0010000 176 817,6
Центральный аппарат 173 04 12 0010400 70 927,3
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 12 0010400 012 70 927,3
Выплаты независимым экспертам 173 04 12 0010800 15,6
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 12 0010800 012 15,6
Территориальные органы 173 04 12 0011500 105 694,9
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 12 0011500 012 105 694,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 173 04 12 0019500 179,8
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 12 0019500 012 179,8
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 173 04 12 0920000 1 096,5
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 173 04 12 0920700 766,2
Субсидии юридическим лицам 173 04 12 0920700 006 766,2
Специальные объекты 173 04 12 0926600 330,3
Субсидии юридическим лицам 173 04 12 0926600 006 330,3
Федеральные целевые программы 173 04 12 1000000 2 964 643,4
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 173 04 12 1002500 6 143,4
Мероприятия, связанные с созданием систе-
мы обнаружения и контроля с помощью кос-
мических средств 173 04 12 1002500 057 6 143,4
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 173 04 12 1003600 2 958 500,0
Подпрограмма «Создание высокоэффектив-
ной системы геодезического обеспечения 
Российской Федерации» 173 04 12 1003604 2 958 500,0
Бюджетные инвестиции 173 04 12 1003604 003 283 850,0
Мероприятия по созданию систем геодези-
ческого и навигационно-картографического 
обеспечения 173 04 12 1003604 096 2 674 650,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 173 04 12 1020000 375 851,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 173 04 12 1020200 375 851,6
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 173 04 12 1020201 375 851,6
Бюджетные инвестиции 173 04 12 1020201 003 375 851,6
Геодезия и картография 173 04 12 3100000 1 061 438,0
Государственная поддержка геодезии и кар-
тографии 173 04 12 3100100 1 061 438,0
Картографо-геодезические и картографичес-
кие работы 173 04 12 3100101 1 061 438,0
Выполнение функций государственными 
органами 173 04 12 3100101 012 1 061 438,0
Социальная политика 173 10 37 838,3
Социальное обеспечение населения 173 10 03 37 838,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 173 10 03 1040000 37 838,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 173 10 03 1040800 37 838,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 173 10 03 1040801 37 838,3
Социальные выплаты 173 10 03 1040801 005 37 838,3
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТУРИЗМУ 174 -1 473,1 296 854,8
Общегосударственные вопросы 174 01 -1 438,9 7 262,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 174 01 08 -1 438,9 7 262,4
Международное сотрудничество 174 01 08 0300000 -1 438,9 7 262,4
Взносы в международные организации 174 01 08 0309800 -1 438,9 7 262,4
Выполнение международных обязательств 174 01 08 0309800 011 -1 438,9 7 262,4
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 174 09 -34,2 335 803,8
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 174 09 09 42 500,0

Прикладные научные исследования и разра-
ботки 174 09 09 0810000 40 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 174 09 09 0816900 40 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 174 09 09 0816900 012 40 000,0
Федеральные целевые программы 174 09 09 1000000 2 500,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 174 09 09 1006200 2 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 174 09 09 1006200 015 2 500,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 174 09 10 -34,2 293 303,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 174 09 10 0010000 -1 473,1 106 864,9
Центральный аппарат 174 09 10 0010400 -1 473,1 106 857,4
Выполнение функций государственными 
органами 174 09 10 0010400 012 -1 473,1 106 857,4
Выплаты независимым экспертам 174 09 10 0010800 7,5
Выполнение функций государственными 
органами 174 09 10 0010800 012 7,5
Поддержка туристической деятельности 174 09 10 5130000 +1 438,9 186 438,9
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 174 09 10 5139700 +1 438,9 186 438,9
Выполнение функций государственными 
органами 174 09 10 5139700 012 +1 438,9 186 438,9
Социальная политика 174 10 18 708,6
Социальное обеспечение населения 174 10 03 18 708,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 174 10 03 1040000 18 708,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 174 10 03 1040800 18 708,6
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 174 10 03 1040801 18 708,6
Социальные выплаты 174 10 03 1040801 005 18 708,6
Межбюджетные трансферты 174 11 -64 920,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 174 11 02 -64 920,0
Федеральные целевые программы 174 11 02 1000000 -64 920,0
Федеральная целевая программа «Юг России 
(2008 — 2012 годы)» 174 11 02 1004800 -64 920,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 174 11 02 1004800 020 -64 920,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 175 -350,2 30 495 561,5
Общегосударственные вопросы 175 01 37 325,1
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 175 01 08 37 325,1
Международное сотрудничество 175 01 08 0300000 37 325,1
Взносы в международные организации 175 01 08 0309800 37 325,1
Выполнение международных обязательств 175 01 08 0309800 011 37 325,1
Образование 175 07 3 099 686,9
Среднее профессиональное образование 175 07 04 661 057,5
Федеральные целевые программы 175 07 04 1000000 23 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 07 04 1005800 23 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 07 04 1005802 23 000,0
Бюджетные инвестиции 175 07 04 1005802 003 23 000,0
Средние специальные учебные заведения 175 07 04 4270000 638 057,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 07 04 4279900 638 057,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 07 04 4279900 001 638 057,5
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 175 07 05 57 871,9
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 175 07 05 4290000 57 871,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 07 05 4299900 57 871,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 07 05 4299900 001 57 871,9
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 175 07 06 2 378 802,5
Федеральные целевые программы 175 07 06 1000000 307 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 07 06 1005800 307 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 07 06 1005802 307 000,0
Бюджетные инвестиции 175 07 06 1005802 003 307 000,0
Высшие учебные заведения 175 07 06 4300000 2 071 802,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 07 06 4309900 2 071 802,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 07 06 4309900 001 2 071 802,5
Другие вопросы в области образования 175 07 09 1 955,0
Федеральные целевые программы 175 07 09 1000000 1 955,0
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 175 07 09 1001300 1 955,0
Подпрограмма «Одаренные дети» 175 07 09 1001303 1 955,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 07 09 1001303 012 1 955,0
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 175 08 5 756,8
Культура 175 08 01 5 756,8
Музеи и постоянные выставки 175 08 01 4410000 5 756,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 08 01 4419900 5 756,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 08 01 4419900 001 5 756,8
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 175 09 -350,2 17 412 641,4
Физическая культура и спорт 175 09 08 16 536 529,1
Международное сотрудничество 175 09 08 0300000 313 407,6
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 175 09 08 0309700 313 407,6
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 0309700 012 313 407,6
Федеральные целевые программы 175 09 08 1000000 5 876 059,5
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 175 09 08 1002500 22 014,5
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 1002500 012 22 014,5
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 09 08 1005800 5 854 045,0
Подпрограмма «Развитие футбола в Россий-
ской Федерации на 2008 — 2015 годы» 175 09 08 1005801 1 151 300,0
Бюджетные инвестиции 175 09 08 1005801 003 550 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 1005801 012 601 300,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 09 08 1005802 4 702 745,0
Бюджетные инвестиции 175 09 08 1005802 003 4 618 595,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 1005802 012 84 150,0
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 175 09 08 4820000 1 720 719,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 09 08 4829900 1 720 719,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 09 08 4829900 001 1 720 719,4
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 175 09 08 4850000 2 119 678,8
Приобретение оборудования для быстровоз-
водимых физкультурно-оздоровительных 
комплексов 175 09 08 4850100 2 000 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 4850100 012 2 000 000,0
Субсидии 175 09 08 4857900 119 678,8
Субсидии некоммерческим организациям 175 09 08 4857900 019 119 678,8
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 175 09 08 5120000 6 506 663,8
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 175 09 08 5129400 1 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 5129400 012 1 000,0
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 175 09 08 5129700 6 505 663,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 09 08 5129700 001 2 999 097,8
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 08 5129700 012 3 506 566,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 175 09 09 683 780,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 175 09 09 0810000 658 705,6
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 175 09 09 0816900 538 070,4
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 09 0816900 012 538 070,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 175 09 09 0819500 4 145,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 09 09 0819500 001 4 145,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 175 09 09 0819900 116 490,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 175 09 09 0819900 001 116 490,2
Федеральные целевые программы 175 09 09 1000000 25 075,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 09 09 1005800 24 650,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 09 09 1005802 24 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 175 09 09 1005802 015 24 650,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 175 09 09 1006200 425,0

Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 175 09 09 1006200 015 425,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 175 09 10 -350,2 192 331,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 175 09 10 0010000 -350,2 192 331,7
Центральный аппарат 175 09 10 0010400 -350,2 191 824,8
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 10 0010400 012 -350,2 191 824,8
Выплаты независимым экспертам 175 09 10 0010800 18,9
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 10 0010800 012 18,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 175 09 10 0019500 488,0
Выполнение функций государственными 
органами 175 09 10 0019500 012 488,0
Социальная политика 175 10 52 000,0
Социальное обеспечение населения 175 10 03 52 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 175 10 03 1040000 52 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 175 10 03 1040800 52 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 175 10 03 1040801 52 000,0
Социальные выплаты 175 10 03 1040801 005 52 000,0
Межбюджетные трансферты 175 11 9 888 151,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 175 11 02 6 495 135,7
Федеральные целевые программы 175 11 02 1000000 5 852 535,7
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период до 
2014 года 175 11 02 1004500 122 500,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1004500 020 122 500,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 175 11 02 1004600 205 000,0
Экономическое и социальное развитие Даль-
него Востока и Забайкалья на период до 
2013 года 175 11 02 1004602 205 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1004602 020 205 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 11 02 1005800 4 701 025,7
Подпрограмма «Развитие футбола в Россий-
ской Федерации на 2008 — 2015 годы» 175 11 02 1005801 293 300,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1005801 020 293 300,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 175 11 02 1005802 4 407 725,7
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1005802 020 4 407 725,7
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 175 11 02 1007200 824 010,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1007200 020 824 010,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 175 11 02 1020000 642 600,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 175 11 02 1020100 642 600,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 175 11 02 1020101 510 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1020101 020 510 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 175 11 02 1020102 132 600,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 175 11 02 1020102 020 132 600,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 175 11 03 3 393 015,6
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 175 11 03 5120000 3 393 015,6
Осуществление полномочий по оформлению 
и ведению спортивных паспортов 175 11 03 5120100 3 393 015,6
Выполнение функций государственными 
органами 175 11 03 5120100 012 3 393 015,6
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 177 +94 476,4 115 977 787,5
Общегосударственные вопросы 177 01 93 227,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 177 01 08 93 227,3
Международное сотрудничество 177 01 08 0300000 17 662,3
Взносы в международные организации 177 01 08 0309800 17 662,3
Выполнение международных обязательств 177 01 08 0309800 011 17 662,3
Обеспечение международной экономической 
и гуманитарной помощи 177 01 08 0400000 75 565,0
Доставка грузов гуманитарного характера и 
эвакуация российских граждан 177 01 08 0400100 75 565,0
Прочие расходы 177 01 08 0400100 013 75 565,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 177 03 +94 476,4 105 790 081,4
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 177 03 09 -28 523,6 26 681 937,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 177 03 09 0010000 -46 423,6 11 797 732,0
Центральный аппарат 177 03 09 0010400 -9 678,2 688 531,5
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0010400 012 -9 678,2 688 531,5
Выплаты независимым экспертам 177 03 09 0010800 70,8
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0010800 012 70,8
Территориальные органы 177 03 09 0011500 -36 745,4 2 386 339,2
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0011500 012 -36 745,4 2 386 339,2
Зарубежный аппарат 177 03 09 0013100 28 460,0
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0013100 012 28 460,0
Военный персонал 177 03 09 0015800 8 101 527,7
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0015800 012 8 101 527,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 09 0016800 235 000,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 177 03 09 0016801 235 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0016801 012 235 000,0
Вещевое обеспечение 177 03 09 0017200 41 219,8
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 03 09 0017202 36 609,0
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0017202 012 36 609,0
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 177 03 09 0017203 4 610,8
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 0017203 012 4 610,8
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 03 09 0017600 316 583,0
Социальные выплаты 177 03 09 0017600 005 316 583,0
Федеральные целевые программы 177 03 09 1000000 987 398,1
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 177 03 09 1002900 276 400,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 1002900 001 276 400,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 177 03 09 1003000 585 848,1
Бюджетные инвестиции 177 03 09 1003000 003 585 848,1
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах» 177 03 09 1005900 125 150,0
Бюджетные инвестиции 177 03 09 1005900 003 75 700,0
Мероприятия по повышению безопасности 
дорожного движения 177 03 09 1005900 038 49 450,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 177 03 09 1020000 964 641,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 177 03 09 1020200 847 900,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 177 03 09 1020201 847 900,0
Бюджетные инвестиции 177 03 09 1020201 003 847 900,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 177 03 09 1020300 116 741,6
Бюджетные инвестиции 177 03 09 1020300 003 116 741,6
Материально-техническое обеспечение 177 03 09 2010000 1 424 978,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 177 03 09 2016700 1 175 247,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2016700 014 1 175 247,5
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 09 2016800 249 730,5



Д О К У М Е Н Т Ы20  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 177 03 09 2016801 249 730,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2016801 014 249 730,5
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 177 03 09 2020000 +17 900,0 3 300 703,1
Военный персонал 177 03 09 2025800 1 906 347,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2025800 014 1 906 347,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 177 03 09 2026700 905 254,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2026700 014 905 254,3
Продовольственное обеспечение 177 03 09 2027100 211 391,0
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 177 03 09 2027101 201 031,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2027101 014 201 031,2
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 09 2027102 10 359,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2027102 014 10 359,8
Вещевое обеспечение 177 03 09 2027200 71 832,1
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 177 03 09 2027201 62 293,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2027201 014 62 293,1
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 03 09 2027202 8 702,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2027202 014 8 702,4
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 177 03 09 2027203 836,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2027203 014 836,6
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 03 09 2027600 +17 900,0 205 878,5
Социальные выплаты 177 03 09 2027600 005 +17 900,0 205 878,5
Мероприятия по предупреждению и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 177 03 09 2180000 +10 000,0 1 055 750,0
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедс-
твий природного и техногенного характера 177 03 09 2180100 85 750,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2180100 014 85 750,0
Субсидии 177 03 09 2187900 +10 000,0 970 000,0
Субсидии юридическим лицам 177 03 09 2187900 006 +10 000,0 970 000,0
Мероприятия по гражданской обороне 177 03 09 2190000 356 192,4
Подготовка населения и организаций к дейс-
твиям в чрезвычайной ситуации в мирное и 
военное время 177 03 09 2190100 356 192,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2190100 014 356 192,4
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 177 03 09 2470000 1 496 411,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 2470000 014 1 496 411,6
Поисковые и аварийно-спасательные учреж-
дения 177 03 09 3020000 -10 000,0 4 766 730,9
Субсидии организациям на проведение оздо-
ровительных и реабилитационных мероприя-
тий 177 03 09 3020100 -10 000,0 50 000,0
Субсидии юридическим лицам 177 03 09 3020100 006 -10 000,0 50 000,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 09 3026800 249 693,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 09 3026802 249 693,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 3026802 001 249 693,9
Продовольственное обеспечение 177 03 09 3027100 36 652,6
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 09 3027102 36 652,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 3027102 001 36 652,6
Вещевое обеспечение 177 03 09 3027200 153 019,5
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 03 09 3027202 153 019,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 3027202 001 102 152,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 3027202 014 50 866,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 177 03 09 3029500 400,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 3029500 001 400,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 03 09 3029900 4 276 964,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 09 3029900 001 4 276 964,9
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 177 03 09 4310000 6 087,5
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 177 03 09 4319400 6 087,5
Выполнение функций государственными 
органами 177 03 09 4319400 012 6 087,5
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 09 7050000 525 312,5
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 09 7050400 348 316,0
Авиационная техника 177 03 09 7050401 23 458,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050401 014 23 458,6
Корабли и катера 177 03 09 7050402 14 571,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050402 014 14 571,1
Стрелковое и холодное оружие 177 03 09 7050405 2 338,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050405 014 2 338,9
Электронная техника и средства связи 177 03 09 7050406 39 386,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050406 014 39 386,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 177 03 09 7050408 260 012,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050408 014 260 012,3
Прочая продукция производственно-техни-
ческого назначения 177 03 09 7050409 8 548,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050409 014 8 548,6
Ремонт вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 09 7050600 176 996,5
Авиационная техника 177 03 09 7050601 83 238,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050601 014 83 238,2
Автобронетанковая техника 177 03 09 7050603 31 848,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050603 014 31 848,4
Электронная техника и средства связи 177 03 09 7050606 14 455,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050606 014 14 455,9
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 177 03 09 7050608 2 547,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050608 014 2 547,8
Прочая продукция производственно-техни-
ческого назначения 177 03 09 7050609 44 906,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 09 7050609 014 44 906,2
Обеспечение пожарной безопасности 177 03 10 +122 330,0 77 661 444,3
Федеральные целевые программы 177 03 10 1000000 2 972 720,5
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 177 03 10 1007200 75 000,0
Бюджетные инвестиции 177 03 10 1007200 003 75 000,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 177 03 10 1007300 2 897 720,5
Бюджетные инвестиции 177 03 10 1007300 003 2 743 250,0
Прочие расходы 177 03 10 1007300 013 154 470,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 177 03 10 1020000 392 700,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 177 03 10 1020200 95 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 177 03 10 1020201 95 000,0
Бюджетные инвестиции 177 03 10 1020201 003 95 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 177 03 10 1020300 297 700,0
Бюджетные инвестиции 177 03 10 1020300 003 297 700,0
Материально-техническое обеспечение 177 03 10 2010000 7 023 101,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 177 03 10 2016700 6 052 567,4

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2016700 014 6 052 567,4
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 10 2016800 970 534,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 177 03 10 2016801 422 574,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2016801 014 422 574,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 10 2016802 547 960,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2016802 014 547 960,2
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 177 03 10 2020000 +122 330,0 56 788 245,0
Военный персонал 177 03 10 2025800 30 148 853,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2025800 014 30 148 853,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 177 03 10 2026700 23 170 915,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2026700 014 23 170 915,3
Продовольственное обеспечение 177 03 10 2027100 78 990,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 10 2027102 78 990,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2027102 014 78 990,0
Вещевое обеспечение 177 03 10 2027200 1 532 916,4
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 177 03 10 2027201 434 842,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2027201 014 434 842,2
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 03 10 2027202 1 063 039,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2027202 014 1 063 039,2
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 177 03 10 2027203 35 035,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2027203 014 35 035,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 03 10 2027600 +122 330,0 1 856 570,3
Социальные выплаты 177 03 10 2027600 005 +122 330,0 1 856 570,3
Обеспечение деятельности договорных под-
разделений федеральной противопожарной 
службы 177 03 10 2170000 5 932 812,5
Военный персонал 177 03 10 2175800 3 634 780,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2175800 014 3 634 780,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 10 2176800 61 200,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 10 2176802 61 200,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2176802 014 61 200,0
Вещевое обеспечение 177 03 10 2177200 81 955,1
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 03 10 2177202 81 955,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2177202 014 81 955,1
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 03 10 2177600 289 269,1
Социальные выплаты 177 03 10 2177600 005 289 269,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 03 10 2179900 1 865 608,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 10 2179900 001 1 865 608,3
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 177 03 10 2470000 3 919 929,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 10 2470000 001 55 305,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 2470000 014 3 864 623,7
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 10 7050000 631 935,5
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 10 7050400 572 430,0
Электронная техника и средства связи 177 03 10 7050406 12 996,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 7050406 014 12 996,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 177 03 10 7050408 559 433,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 7050408 014 559 433,5
Ремонт вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 10 7050600 59 505,5
Электронная техника и средства связи 177 03 10 7050606 13 643,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 7050606 014 13 643,9
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 177 03 10 7050608 45 861,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 10 7050608 014 45 861,6
Модернизация внутренних войск, войск граж-
данской обороны, а также правоохранитель-
ных и иных органов 177 03 12 108 911,0
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 177 03 12 2020000 108 911,0
Военный персонал 177 03 12 2025800 108 911,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 12 2025800 014 108 911,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 177 03 13 +670,0 1 189 888,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 177 03 13 0810000 +670,0 606 851,6
Военный персонал 177 03 13 0815800 245 496,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 13 0815800 001 245 496,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 03 13 0816800 4 718,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 177 03 13 0816801 470,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 13 0816801 001 470,6
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 03 13 0816802 4 248,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 13 0816802 001 4 248,3
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 177 03 13 0816900 18 690,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 13 0816900 014 18 690,0
Вещевое обеспечение 177 03 13 0817200 501,2
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 177 03 13 0817203 501,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 13 0817203 001 501,2
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 03 13 0817600 +670,0 10 511,7
Социальные выплаты 177 03 13 0817600 005 +670,0 10 511,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 03 13 0819900 326 933,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 03 13 0819900 001 326 933,5
Федеральные целевые программы 177 03 13 1000000 512 502,8
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 177 03 13 1002900 12 750,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 03 13 1002900 015 12 750,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 177 03 13 1003000 117 019,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 03 13 1003000 015 117 019,5
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах» 177 03 13 1005900 5 312,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 03 13 1005900 015 5 312,5
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 177 03 13 1007300 377 420,8
Бюджетные инвестиции 177 03 13 1007300 003 135 087,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 03 13 1007300 015 242 333,3
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 177 03 13 7050000 70 534,0

Исследования в области разработки воору-
жения, военной и специальной техники в 
целях обеспечения государственной програм-
мы вооружения в рамках государственного 
оборонного заказа 177 03 13 7050200 70 534,0

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 03 13 7050200 014 70 534,0
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 177 03 14 147 900,0
Федеральные целевые программы 177 03 14 1000000 147 900,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 177 03 14 1003000 147 900,0
Совершенствование системы мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций, в 
том числе обусловленных сейсмической 
опасностью и цунами 177 03 14 1003000 032 45 275,0
Создание общероссийской комплексной сис-
темы информирования и оповещения населе-
ния в местах массового пребывания людей 177 03 14 1003000 033 25 000,0
Разработка и реализация практических мер 
по повышению защищенности критически 
важных объектов Российской Федерации и 
населения 177 03 14 1003000 034 33 725,0
Развитие и совершенствование технических 
средств и технологий повышения защищен-
ности населения и территорий от опасностей, 
обусловленных чрезвычайными ситуациями 177 03 14 1003000 035 17 100,0
Развитие инфраструктуры информационного 
обеспечения и ситуационного анализа рисков 
чрезвычайных ситуаций 177 03 14 1003000 036 10 200,0
Развитие и совершенствование системы под-
готовки руководящего состава и специалис-
тов, спасателей и населения при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 177 03 14 1003000 037 16 600,0
Национальная экономика 177 04 17 305,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 177 04 11 7 436,5
Федеральные целевые программы 177 04 11 1000000 7 436,5
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 177 04 11 1007100 -5 730,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 04 11 1007100 015 -5 730,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 —2013 годы)» 177 04 11 1007500 13 166,5
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 177 04 11 1007500 015 13 166,5
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 177 04 12 9 868,5
Федеральные целевые программы 177 04 12 1000000 9 868,5
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 —2013 годы)» 177 04 12 1007500 9 868,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 177 04 12 1007500 014 9 868,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 177 05 2 283 113,8
Жилищное хозяйство 177 05 01 2 283 113,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 177 05 01 1020000 2 159 821,8
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 177 05 01 1020400 1 693 172,1
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 177 05 01 1020401 402 487,2
Бюджетные инвестиции 177 05 01 1020401 003 402 487,2
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания военно-
служащих федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых законом предус-
мотрена военная служба 177 05 01 1020402 1 290 684,9
Бюджетные инвестиции 177 05 01 1020402 003 1 290 684,9
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 177 05 01 1020500 466 649,7
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравненная к военной, служебны-
ми жилыми помещениями и жилыми помеще-
ниями в общежитиях 177 05 01 1020501 466 649,7
Бюджетные инвестиции 177 05 01 1020501 003 466 649,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 177 05 01 1040000 123 292,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 177 05 01 1040800 123 292,0
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 177 05 01 1040804 123 292,0
Бюджетные инвестиции 177 05 01 1040804 003 123 292,0
Образование 177 07 4 519 585,5
Среднее профессиональное образование 177 07 04 453 879,3
Федеральные целевые программы 177 07 04 1000000 316 200,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 177 07 04 1007300 316 200,0
Бюджетные инвестиции 177 07 04 1007300 003 316 200,0
Средние специальные учебные заведения 177 07 04 4270000 137 679,3
Военный персонал 177 07 04 4275800 82 622,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4275800 001 82 622,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 07 04 4276800 1 224,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 07 04 4276802 1 224,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4276802 001 1 224,2
Продовольственное обеспечение 177 07 04 4277100 8 588,9
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 07 04 4277102 8 588,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4277102 001 8 588,9
Вещевое обеспечение 177 07 04 4277200 6 917,6
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 07 04 4277202 6 907,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4277202 001 6 907,4
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 177 07 04 4277203 10,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4277203 001 10,2
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 07 04 4277600 4 749,4
Социальные выплаты 177 07 04 4277600 005 4 749,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 07 04 4279900 33 576,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 04 4279900 001 33 576,4
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 177 07 06 4 065 706,2
Федеральные целевые программы 177 07 06 1000000 464 730,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 
2010 года» 177 07 06 1003000 72 080,0
Бюджетные инвестиции 177 07 06 1003000 003 72 080,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 177 07 06 1007300 392 650,0
Бюджетные инвестиции 177 07 06 1007300 003 392 650,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 177 07 06 1020000 975 600,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 177 07 06 1020200 975 600,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 177 07 06 1020201 975 600,0
Бюджетные инвестиции 177 07 06 1020201 003 975 600,0
Высшие учебные заведения 177 07 06 4300000 2 625 376,2
Военный персонал 177 07 06 4305800 1 359 383,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4305800 001 1 359 383,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 07 06 4306800 20 013,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 177 07 06 4306801 9 377,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4306801 001 9 377,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 07 06 4306802 10 636,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4306802 001 10 636,1
Продовольственное обеспечение 177 07 06 4307100 151 182,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 07 06 4307102 151 182,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4307102 001 151 182,0
Вещевое обеспечение 177 07 06 4307200 54 829,3
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 07 06 4307202 54 278,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4307202 001 54 278,0
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 177 07 06 4307203 551,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4307203 001 551,3
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 07 06 4307600 50 187,0
Социальные выплаты 177 07 06 4307600 005 50 187,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 07 06 4309900 989 781,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 07 06 4309900 001 989 781,6
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 177 09 2 915 163,1
Стационарная медицинская помощь 177 09 01 2 915 163,1

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 177 09 01 1020000 2 500 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  21 

Строительство объектов общегражданского 
назначения 177 09 01 1020200 2 500 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 177 09 01 1020201 2 500 000,0
Бюджетные инвестиции 177 09 01 1020201 003 2 500 000,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 177 09 01 4710000 415 163,1
Военный персонал 177 09 01 4715800 2 107,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 09 01 4715800 001 2 107,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 177 09 01 4716800 1 063,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 09 01 4716802 1 063,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 09 01 4716802 001 1 063,9
Продовольственное обеспечение 177 09 01 4717100 3 210,5
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 177 09 01 4717102 3 210,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 09 01 4717102 001 3 210,5
Вещевое обеспечение 177 09 01 4717200 1 010,1
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 177 09 01 4717202 1 010,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 09 01 4717202 001 1 010,1
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 177 09 01 4717600 696,9
Социальные выплаты 177 09 01 4717600 005 696,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 177 09 01 4719900 407 074,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 177 09 01 4719900 001 407 074,4
Социальная политика 177 10 122 572,4
Социальное обеспечение населения 177 10 03 122 572,4
Федеральные целевые программы 177 10 03 1000000 122 572,4
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 177 10 03 1002900 122 572,4
Совершенствование программного и методи-
ческого обеспечения осуществления госу-
дарственной радиационно-эпидемиологичес-
кой регистрации граждан на федеральном и 
региональном уровнях и актуализация Наци-
онального регистра 177 10 03 1002900 027 10 000,0
Обеспечение доступности информации по 
проблемам преодоления последствий радиа-
ционных катастроф и инцидентов, разработ-
ка и продвижение информационных проектов 
по формированию адекватного восприятия 
гражданами возможных угроз жизнедеятель-
ности и снижению уровня социально-психоло-
гической напряженности 177 10 03 1002900 028 42 572,4
Создание условий для реализации информа-
ционной политики и внедрения современных 
технологий на загрязненных территориях 177 10 03 1002900 029 40 000,0
Обеспечение выполнения международных 
обязательств Российской Федерации в 
области преодоления последствий радиаци-
онных катастроф и инцидентов 177 10 03 1002900 030 30 000,0
Межбюджетные трансферты 177 11 236 739,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 177 11 02 236 739,0
Федеральные целевые программы 177 11 02 1000000 236 739,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 177 11 02 1002900 236 739,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 177 11 02 1002900 020 236 739,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АЭРОНАВИГАЦИОННАЯ 
СЛУЖБА 179 -587 042,4 4 521 247,7
Национальная оборона 179 02 711 971,5
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 179 02 09 711 971,5
Федеральные целевые программы 179 02 09 1000000 711 971,5
Федеральная целевая программа «Совер-
шенствование федеральной системы развед-
ки и контроля воздушного пространства Рос-
сийской Федерации (2007 — 2010 годы)» 179 02 09 1006100 711 971,5
Бюджетные инвестиции 179 02 09 1006100 003 711 971,5
Национальная экономика 179 04 -587 042,4 3 689 276,2
Транспорт 179 04 08 -587 042,4 3 228 879,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 179 04 08 0010000 +3 352,6 530 498,9
Центральный аппарат 179 04 08 0010400 +5 881,6 310 787,6
Выполнение функций государственными 
органами 179 04 08 0010400 012 +5 881,6 310 787,6
Выплаты независимым экспертам 179 04 08 0010800 56,2
Выполнение функций государственными 
органами 179 04 08 0010800 012 56,2
Территориальные органы 179 04 08 0011500 -2 529,0 217 520,4
Выполнение функций государственными 
органами 179 04 08 0011500 012 -2 529,0 217 520,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 179 04 08 0019500 2 134,7
Выполнение функций государственными 
органами 179 04 08 0019500 012 2 134,7
Федеральные целевые программы 179 04 08 1000000 -196 900,0 798 502,5
Федеральная целевая программа «Модерни-
зация Единой системы организации воздуш-
ного движения Российской Федерации 
(2009 — 2015 годы)» 179 04 08 1007600 -196 900,0 798 502,5
Бюджетные инвестиции 179 04 08 1007600 003 -196 900,0 798 502,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 179 04 08 1020000 -457 245,0 876 800,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 179 04 08 1020200 -457 245,0 876 800,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 179 04 08 1020201 -457 245,0 876 800,0
Бюджетные инвестиции 179 04 08 1020201 003 -457 245,0 876 800,0
Воздушный транспорт 179 04 08 3000000 +63 750,0 1 023 077,9
Государственная поддержка воздушного 
транспорта 179 04 08 3000100 +63 750,0 999 396,9
Содержание служб поисково- и аварийно-
спасательного обеспечения полетов 179 04 08 3000101 +84 646,4 920 928,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 179 04 08 3000101 001 +84 646,4 920 928,3
Субсидии на возмещение расходов за аэро-
навигационное обслуживание полетов воз-
душных судов пользователей воздушного 
пространства, освобожденных в соответс-
твии с законодательством Российской Феде-
рации от платы за аэронавигационное обслу-
живание 179 04 08 3000103 -20 896,4 78 468,6
Субсидии юридическим лицам 179 04 08 3000103 006 -20 896,4 78 468,6
Отдельные мероприятия в области воздушно-
го транспорта 179 04 08 3000200 20 910,0
Субсидии на функционирование координаци-
онного центра Россия — НАТО 179 04 08 3000202 20 910,0
Субсидии юридическим лицам 179 04 08 3000202 006 20 910,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 179 04 08 3009500 2 771,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 179 04 08 3009500 001 2 771,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 179 04 11 440 396,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 179 04 11 0810000 28 305,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 179 04 11 0816900 28 305,0
Выполнение функций государственными 
органами 179 04 11 0816900 012 28 305,0
Федеральные целевые программы 179 04 11 1000000 412 091,9
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 179 04 11 1003600 187 000,0
Подпрограмма «Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта» 179 04 11 1003603 187 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 179 04 11 1003603 015 187 000,0
Федеральная целевая программа «Модерни-
зация Единой системы организации воздуш-
ного движения Российской Федерации 
(2009 — 2015 годы)» 179 04 11 1007600 225 091,9
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 179 04 11 1007600 015 225 091,9
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 179 04 12 20 000,0
Федеральные целевые программы 179 04 12 1000000 20 000,0
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 179 04 12 1003600 20 000,0
Подпрограмма «Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в облас-
ти транспорта» 179 04 12 1003603 20 000,0
Бюджетные инвестиции 179 04 12 1003603 003 20 000,0
Социальная политика 179 10 120 000,0
Социальное обеспечение населения 179 10 03 120 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 179 10 03 1040000 120 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 179 10 03 1040800 120 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 179 10 03 1040801 120 000,0
Социальные выплаты 179 10 03 1040801 005 120 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 182 -1 760 266,1 103 137 506,8
Общегосударственные вопросы 182 01 -1 760 266,1 101 997 814,1
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 182 01 06 -1 760 266,1 101 908 537,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 182 01 06 0010000 -1 760 266,1 98 171 313,8
Центральный аппарат 182 01 06 0010400 -20 187,3 997 691,1
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0010400 012 -20 187,3 997 691,1
Выплаты независимым экспертам 182 01 06 0010800 10 334,5
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0010800 012 10 334,5
Территориальные органы 182 01 06 0011500 -1 740 078,8 95 915 400,1

Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0011500 012 -1 740 078,8 95 915 400,1

Реализация мероприятий, связанных с проце-
дурами банкротства 182 01 06 0013000 300 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0013000 012 300 000,0
Мероприятия, связанные с распоряжением и 
реализацией выморочного имущества 182 01 06 0014700 5 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0014700 012 5 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 182 01 06 0019500 942 888,1
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 06 0019500 012 942 888,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 182 01 06 0930000 884,7
Специальные объекты 182 01 06 0936600 884,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 182 01 06 0936600 001 884,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 182 01 06 1020000 3 736 338,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 182 01 06 1020200 3 736 338,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 182 01 06 1020201 3 736 338,7
Бюджетные инвестиции 182 01 06 1020201 003 3 736 338,7
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 182 01 13 13 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 182 01 13 0810000 13 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 182 01 13 0816900 13 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 182 01 13 0816900 012 13 000,0
Другие общегосударственные вопросы 182 01 14 76 276,9
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 182 01 14 0930000 76 276,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 182 01 14 0939500 276,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 182 01 14 0939500 001 276,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 182 01 14 0939900 76 000,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 182 01 14 0939900 001 76 000,7
Образование 182 07 150 329,0
Общее образование 182 07 02 64 150,6
Учреждения по внешкольной работе с детьми 182 07 02 4230000 64 150,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 182 07 02 4239900 64 150,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 182 07 02 4239900 001 64 150,6
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 182 07 05 86 178,4
Институты повышения квалификации 182 07 05 4280000 86 178,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 182 07 05 4289900 86 178,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 182 07 05 4289900 001 86 178,4
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 182 09 852 001,4
Амбулаторная помощь 182 09 02 113 729,7
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 182 09 02 4710000 113 729,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 182 09 02 4719900 113 729,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 182 09 02 4719900 001 113 729,7
Санаторно-оздоровительная помощь 182 09 05 738 271,7
Санатории, пансионаты, дома отдыха 
и турбазы 182 09 05 4750000 738 271,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 182 09 05 4759900 738 271,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 182 09 05 4759900 001 738 271,7
Социальная политика 182 10 137 362,3
Социальное обеспечение населения 182 10 03 137 362,3
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 182 10 03 1040000 137 362,3
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 182 10 03 1040800 137 362,3
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 182 10 03 1040801 137 362,3
Социальные выплаты 182 10 03 1040801 005 137 362,3
СЛУЖБА ВНЕШНЕЙ РАЗВЕДКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 184 +24,6 26 401,8
Жилищно-коммунальное хозяйство 184 05 26 372,6
Жилищное хозяйство 184 05 01 26 372,6
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 184 05 01 1040000 26 372,6
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 184 05 01 1040800 26 372,6
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 184 05 01 1040804 26 372,6
Бюджетные инвестиции 184 05 01 1040804 003 26 372,6
Социальная политика 184 10 +24,6 29,2
Социальное обеспечение населения 184 10 03 +24,6 29,2
Социальная помощь 184 10 03 5050000 +24,6 29,2
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС» 184 10 03 5050100 +24,6 29,2
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 184 10 03 5050101 +21,7 25,8
Социальные выплаты 184 10 03 5050101 005 +21,7 25,8
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 184 10 03 5050105 +2,9 3,4
Социальные выплаты 184 10 03 5050105 005 +2,9 3,4
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ОБОРОННОМУ ЗАКАЗУ 185 -6 236,4 330 642,9
Национальная оборона 185 02 -6 236,4 330 642,9
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 185 02 09 -6 236,4 330 642,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 185 02 09 0010000 -6 236,4 323 779,2
Центральный аппарат 185 02 09 0010400 -6 236,4 271 620,3
Выполнение функций государственными 
органами 185 02 09 0010400 012 -6 236,4 271 620,3
Выплаты независимым экспертам 185 02 09 0010800 21,9
Выполнение функций государственными 
органами 185 02 09 0010800 012 21,9
Территориальные органы 185 02 09 0011500 50 037,0
Выполнение функций государственными 
органами 185 02 09 0011500 012 50 037,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 185 02 09 0019500 2 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 185 02 09 0019500 012 2 100,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 185 02 09 1020000 6 863,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 185 02 09 1020200 6 863,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 185 02 09 1020201 6 863,7
Бюджетные инвестиции 185 02 09 1020201 003 6 863,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ПОСТАВКАМ ВООРУЖЕНИЯ, 
ВОЕННОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ 
И МАТЕРИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ 186 -19 398,3 882 902,4
Национальная оборона 186 02 -19 398,3 882 902,4
Другие вопросы в области национальной 
обороны 186 02 09 -19 398,3 882 902,4
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 186 02 09 0010000 -19 398,3 882 902,4
Центральный аппарат 186 02 09 0010400 -18 169,8 847 296,3
Выполнение функций государственными 
органами 186 02 09 0010400 012 -18 169,8 847 296,3
Территориальные органы 186 02 09 0011500 -1 228,5 35 606,1
Выполнение функций государственными 
органами 186 02 09 0011500 012 -1 228,5 35 606,1
МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 187 +24 861 184,4 847 784 419,0
Общегосударственные вопросы 187 01 5 275,5
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 187 01 08 5 275,5
Международное сотрудничество 187 01 08 0300000 5 275,5
Взносы в международные организации 187 01 08 0309800 5 275,5
Выполнение международных обязательств 187 01 08 0309800 011 5 275,5
Национальная оборона 187 02 -6 370 819,6 568 893 479,2
Вооруженные Силы Российской Федерации 187 02 01 +2 524 765,6 530 916 057,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 187 02 01 0010000 -28 841,4 5 938 577,0
Центральный аппарат 187 02 01 0010400 -28 841,4 868 346,7
Выполнение функций государственными 
органами 187 02 01 0010400 012 -28 841,4 868 346,7
Военный персонал 187 02 01 0015800 5 070 230,3
Выполнение функций государственными 
органами 187 02 01 0015800 012 5 070 230,3
Международное сотрудничество 187 02 01 0300000 39 032,6
Инспекционная деятельность 
и другие расходы 187 02 01 0300700 39 032,6
Выполнение международных обязательств 187 02 01 0300700 011 39 032,6
Федеральные целевые программы 187 02 01 1000000 7 091 270,0
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 187 02 01 1003600 5 306 330,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 187 02 01 1003601 5 306 330,0
Закупки специальной космической техники 
для обеспечения функционирования системы 
ГЛОНАСС 187 02 01 1003601 075 5 306 330,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
российских космодромов на 2006 — 
2015 годы» 187 02 01 1005700 1 784 940,0
Бюджетные инвестиции 187 02 01 1005700 003 1 784 940,0

Субсидии федеральным автономным учреж-
дениям, созданным на базе имущества, нахо-
дящегося в федеральной собственности 187 02 01 1330000 240 000,0

Субсидии федеральному автономному 
учреждению «25 Государственный научно-
исследовательский институт химмотологии 
Министерства обороны Российской Федера-
ции» 187 02 01 1330100 240 000,0
Субсидии юридическим лицам 187 02 01 1330100 006 240 000,0
Боевая подготовка 187 02 01 2000000 20 582 658,6
Специальные объекты 187 02 01 2006600 373 878,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2006600 014 373 878,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 187 02 01 2006800 19 727 106,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 187 02 01 2006801 19 727 106,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2006801 014 19 727 106,7
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 187 02 01 2007000 481 673,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2007000 014 481 673,1
Материально-техническое обеспечение 187 02 01 2010000 +2 319 433,8 98 537 711,4
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 187 02 01 2016800 +1 781 450,0 21 854 536,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 187 02 01 2016801 +1 781 450,0 21 554 536,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2016801 014 +1 781 450,0 21 554 536,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 187 02 01 2016802 300 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2016802 014 300 000,0
Обеспечение функционирования 
Вооруженных Сил Российской Федерации 187 02 01 2017000 +537 983,8 76 683 175,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2017000 014 +537 983,8 76 683 175,1
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 187 02 01 2020000 +234 173,2 379 518 744,6
Выплаты независимым экспертам 187 02 01 2020800 50 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2020800 014 50 000,0
Военный персонал 187 02 01 2025800 232 017 189,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2025800 014 232 017 189,8
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 187 02 01 2027000 -27 135,8 105 902 344,8
Социальные выплаты 187 02 01 2027000 005 173 616,5
Выполнение международных обязательств 187 02 01 2027000 011 193 472,0
Выполнение функций государственными 
органами 187 02 01 2027000 012 234 542,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027000 014 -27 135,8 105 300 713,4
Продовольственное обеспечение 187 02 01 2027100 25 416 446,2
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 187 02 01 2027101 23 524 987,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027101 014 23 524 987,1
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 187 02 01 2027102 1 891 459,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027102 014 1 891 459,1
Вещевое обеспечение 187 02 01 2027200 +261 309,0 7 990 436,5
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 187 02 01 2027201 +245 667,0 7 614 744,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027201 014 +245 667,0 7 614 744,5
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 187 02 01 2027202 +15 642,0 315 692,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027202 014 +15 642,0 315 692,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 187 02 01 2027203 60 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027203 014 60 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 187 02 01 2027600 8 142 327,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2027600 014 8 142 327,3
Обеспечение деятельности военных комисса-
риатов 187 02 01 2070000 380 325,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 02 01 2079900 380 325,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2079900 014 380 325,4
Накопительно-ипотечная система жилищного 
обеспечения военнослужащих 187 02 01 2120000 13 216 598,7
Накопительно-ипотечная система жилищного 
обеспечения военнослужащих 187 02 01 2120100 13 216 598,7
Социальные выплаты 187 02 01 2120100 005 13 216 598,7
Реализация государственных функций, 
связанных с обеспечением национальной 
обороны 187 02 01 2140000 5 214 653,7
Обеспечение мероприятий по укреплению 
доверия в военной области 187 02 01 2140600 119 277,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2140600 014 119 277,0
Специальные мероприятия 187 02 01 2146500 427 376,7
Выполнение международных обязательств 187 02 01 2146500 011 366 513,4
Выполнение функций государственными 
органами 187 02 01 2146500 012 60 863,3
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 187 02 01 2147000 4 668 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 2147000 014 4 668 000,0
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 187 02 01 5260000 156 485,9
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 187 02 01 5260100 107 185,9
Выполнение функций государственными 
органами 187 02 01 5260100 012 -49 614,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 5260100 014 156 800,0
Информатика 187 02 01 5268200 49 300,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 01 5268200 014 49 300,0
Мобилизационная 
и вневойсковая подготовка 187 02 03 3 623 201,1
Обеспечение деятельности военных комисса-
риатов 187 02 03 2070000 288 525,0
Проведение мероприятий по медицинскому 
освидетельствованию в связи с исполнением 
гражданами воинской обязанности 187 02 03 2070100 288 525,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 03 2070100 014 288 525,0
Мобилизационная подготовка и переподго-
товка резервов, учебно-сборовые мероприя-
тия 187 02 03 2080000 3 334 676,1
Обеспечение натренированности летного и 
инженерно-технического состава Вооружен-
ных Сил Российской Федерации в обществен-
ных объединениях 187 02 03 2080100 52 239,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 03 2080100 014 52 239,4
Подготовка граждан по военно-учетным спе-
циальностям 187 02 03 2080200 1 500 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 03 2080200 014 1 500 000,0
Мероприятия в области 
национальной обороны 187 02 03 2086100 1 639 620,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 03 2086100 014 1 639 620,8
Проведение подготовки и переподготовки 
мобилизационного резерва и учебно-сборо-
вые мероприятия 187 02 03 2086200 142 815,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 03 2086200 014 142 815,9
Подготовка и участие в обеспечении коллек-
тивной безопасности и миротворческой 
деятельности 187 02 05 263 628,0
Участие в миротворческой деятельности 187 02 05 2100000 263 628,0
Военный персонал 187 02 05 2105800 263 628,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 05 2105800 014 263 628,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 187 02 08 5 634 118,8
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 187 02 08 0810000 1 378 653,5
Исследования и разработки в части обеспе-
чения выполнения международных договоров 
и обязательств о сокращении и ограничении 
вооружений и укрепления мер доверия в 
военной области 187 02 08 0810100 1 378 653,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 08 0810100 014 1 378 653,5
Федеральные целевые программы 187 02 08 1000000 4 255 465,3
Федеральная целевая программа «Реструк-
туризация запасов ракет, боеприпасов и 
взрывчатых материалов, приведение систе-
мы их хранения и эксплуатации во взрывопо-
жаробезопасное состояние на 2005 — 
2010 годы» 187 02 08 1002100 21 335,3

Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 187 02 08 1002100 015 21 335,3



Д О К У М Е Н Т Ы22  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 187 02 08 1003600 4 231 750,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 187 02 08 1003601 3 589 310,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 187 02 08 1003601 015 3 589 310,0
Подпрограмма «Модернизация и создание 
перспективных средств навигации в интере-
сах специальных потребителей» 187 02 08 1003605 642 440,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 187 02 08 1003605 015 642 440,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
российских космодромов на 2006 — 
2015 годы» 187 02 08 1005700 2 380,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 187 02 08 1005700 015 2 380,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 187 02 09 -8 895 585,2 28 456 473,4
Федеральные целевые программы 187 02 09 1000000 -6 424 805,2 10 771 949,3
Федеральная целевая программа «Государс-
твенная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)» 187 02 09 1001000 -1 000,0
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1001000 003 -1 000,0
Федеральная целевая программа «Реструк-
туризация запасов ракет, боеприпасов и 
взрывчатых материалов, приведение систе-
мы их хранения и эксплуатации во взрывопо-
жаробезопасное состояние на 2005 — 
2010 годы» 187 02 09 1002100 3 101 714,5
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1002100 003 2 215 525,7
Мероприятия по обеспечению взрывопожаро-
безопасного состояния систем хранения и 
эксплуатации специальных объектов 187 02 09 1002100 051 886 188,8
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 187 02 09 1004600 1 676 300,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 187 02 09 1004601 1 676 300,0
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1004601 003 1 676 300,0
Федеральная целевая программа «Создание 
системы базирования Черноморского флота 
на территории Российской Федерации 
в 2005 — 2020 годах» 187 02 09 1005600 2 121 000,0
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1005600 003 2 121 000,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие российских космодромов 
на 2006 — 2015 годы» 187 02 09 1005700 47 430,0
Мероприятия в области 
национальной обороны 187 02 09 1005700 076 4 845,0
Мероприятия, связанные с развитием инфра-
структуры космодрома «Плесецк» 187 02 09 1005700 302 42 585,0
Федеральная целевая программа «Совер-
шенствование федеральной системы развед-
ки и контроля воздушного пространства Рос-
сийской Федерации (2007 — 2010 годы)» 187 02 09 1006100 110 000,0
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1006100 003 110 000,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 187 02 09 1007200 141 310,0
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1007200 003 141 310,0
Федеральная целевая программа «Совер-
шенствование системы комплектования 
должностей сержантов и солдат военнослу-
жащими, переведенными на военную службу 
по контракту, и осуществление перехода к 
комплектованию должностей сержантов 
(старшин) Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формиро-
ваний и органов, а также матросов плавсос-
тава Военно-Морского Флота военнослужа-
щими, проходящими военную службу по конт-
ракту (2009 — 2015 годы)»  187 02 09 1008000 -6 424 805,2 3 575 194,8
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1008000 003 -6 424 805,2 3 575 194,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 02 09 1020000 -2 470 780,0 17 153 546,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 02 09 1020200 -704 400,0 2 527 872,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 02 09 1020201 -704 400,0 2 527 872,2
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1020201 003 -704 400,0 2 527 872,2
Строительство специальных и военных объ-
ектов 187 02 09 1020300 -1 766 380,0 14 625 674,4
Бюджетные инвестиции 187 02 09 1020300 003 -1 766 380,0 14 625 674,4
Реализация государственных функций, 
связанных с обеспечением 
национальной обороны 187 02 09 2140000 221 110,0
Мероприятия в области 
национальной обороны 187 02 09 2140100 221 110,0
Выполнение международных обязательств 187 02 09 2140100 011 106 610,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 09 2140100 014 114 500,0
Мероприятия по выполнению требований 
международных договоров и обязательств о 
сокращении и ограничении вооружений и 
укреплению мер доверия в военной области 187 02 09 2220000 306 000,0
Инспекционная деятельность 
и другие расходы 187 02 09 2220100 93 500,0
Прочие расходы 187 02 09 2220100 013 93 500,0
Мероприятия, связанные с реализацией 
задач по выполнению обязательств по сокра-
щению и ограничению вооружений и военной 
техники, и прочие расходы в данной области 187 02 09 2220200 212 500,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 09 2220200 014 212 500,0
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 187 02 09 4310000 3 867,5
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 187 02 09 4319400 3 867,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 02 09 4319400 014 3 867,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 187 05 +27 889 985,2 72 325 985,2
Жилищное хозяйство 187 05 01 +27 889 985,2 72 325 985,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 05 01 1020000 +27 889 985,2 72 325 985,2
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 187 05 01 1020400 +27 889 985,2 72 325 985,2
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 187 05 01 1020401 12 529 940,0
Бюджетные инвестиции 187 05 01 1020401 003 12 529 940,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания военно-
служащих федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых законом предус-
мотрена военная служба 187 05 01 1020402 +27 889 985,2 59 796 045,2
Бюджетные инвестиции 187 05 01 1020402 003 +27 889 985,2 59 796 045,2
Образование 187 07 42 315 433,9
Дошкольное образование 187 07 01 3 877 200,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 07 01 1020000 320 287,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 07 01 1020200 320 287,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 07 01 1020201 320 287,0
Бюджетные инвестиции 187 07 01 1020201 003 320 287,0
Детские дошкольные учреждения 187 07 01 4200000 3 556 913,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 01 4209900 3 556 913,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 01 4209900 001 3 556 913,8
Общее образование 187 07 02 1 246 629,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 07 02 1020000 82 436,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 07 02 1020200 82 436,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 07 02 1020201 82 436,0
Бюджетные инвестиции 187 07 02 1020201 003 82 436,0
Школы - детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 187 07 02 4210000 1 164 193,1
Военный персонал 187 07 02 4215800 388 851,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 02 4215800 001 388 851,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 02 4219900 775 341,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 02 4219900 001 775 341,8
Начальное профессиональное образование 187 07 03 76 248,8
Специальные профессионально-технические 
училища 187 07 03 4260000 76 007,8
Военный персонал 187 07 03 4265800 11 173,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 03 4265800 001 11 173,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 03 4269900 64 834,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 03 4269900 001 64 834,4
Мероприятия в области образования 187 07 03 4360000 241,0
Начальное профессиональное образование 
военнослужащих, проходящих военную служ-
бу по призыву 187 07 03 4360500 241,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 07 03 4360500 014 241,0
Среднее профессиональное образование 187 07 04 250 531,5
Средние специальные учебные заведения 187 07 04 4270000 250 531,5
Военный персонал 187 07 04 4275800 121 189,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 04 4275800 001 121 189,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 04 4279900 129 341,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 04 4279900 001 129 341,7
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 187 07 05 731 554,9
Институты повышения квалификации 187 07 05 4280000 638 054,9

Военный персонал 187 07 05 4285800 390 206,6

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 05 4285800 001 390 206,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 05 4289900 247 848,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 05 4289900 001 247 848,3
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 187 07 05 4290000 93 500,0
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 187 07 05 4297800 93 500,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 07 05 4297800 014 93 500,0
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 187 07 06 35 971 994,4
Федеральные целевые программы 187 07 06 1000000 875 682,0
Федеральная целевая программа «Реформи-
рование системы военного образования в 
Российской Федерации на период 
до 2010 года» 187 07 06 1001800 875 682,0
Бюджетные инвестиции 187 07 06 1001800 003 875 678,5
Мероприятия по реорганизации военно-учеб-
ных заведений, совершенствованию их мате-
риально-технической базы и эксперимен-
тальной подготовке военных кадров на базе 
гражданских высших учебных заведений 187 07 06 1001800 078 3,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 07 06 1020000 305 670,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 07 06 1020200 305 670,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 07 06 1020201 305 670,8
Бюджетные инвестиции 187 07 06 1020201 003 305 670,8
Высшие учебные заведения 187 07 06 4300000 34 790 641,6
Военный персонал 187 07 06 4305800 21 918 351,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 06 4305800 001 21 918 351,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 06 4309900 12 872 290,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 06 4309900 001 12 872 290,5
Молодежная политика и оздоровление детей 187 07 07 161 274,4
Мероприятия по проведению оздоровитель-
ной кампании детей 187 07 07 4320000 161 274,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 07 07 4329900 161 274,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 07 07 4329900 001 161 274,4
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 187 08 3 532 928,2
Культура 187 08 01 2 332 928,2
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 187 08 01 4400000 2 281 818,2
Военный персонал 187 08 01 4405800 239 792,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 08 01 4405800 001 239 792,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 08 01 4409900 2 042 025,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 08 01 4409900 001 2 042 025,8
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 187 08 01 4500000 51 110,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 187 08 01 4509000 51 110,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 187 08 01 4509000 014 51 110,0
Телевидение и радиовещание 187 08 03 1 200 000,0
Телерадиокомпании и телеорганизации 187 08 03 4530000 1 200 000,0
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадио-
организациям 187 08 03 4530100 1 200 000,0
Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию «Единая телера-
диовещательная система Вооруженных Сил 
Российской Федерации» 187 08 03 4530105 1 200 000,0
Субсидии юридическим лицам 187 08 03 4530105 006 1 200 000,0
Здравоохранение, физическая культура 
и спорт 187 09 -950 000,0 31 063 415,0
Стационарная медицинская помощь 187 09 01 -950 000,0 26 842 631,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 09 01 1020000 -950 000,0 888 289,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 09 01 1020200 -950 000,0 888 289,9
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 09 01 1020201 -950 000,0 888 289,9
Бюджетные инвестиции 187 09 01 1020201 003 -950 000,0 888 289,9
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 187 09 01 4700000 25 954 341,3
Высокотехнологичные виды медицинской 
помощи 187 09 01 4700200 160 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 09 01 4700200 001 160 000,0
Военный персонал 187 09 01 4705800 3 352 383,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 09 01 4705800 001 3 352 383,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 09 01 4709900 22 441 957,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 09 01 4709900 001 22 441 957,6
Санаторно-оздоровительная помощь 187 09 05 3 675 914,2
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 187 09 05 4750000 3 675 914,2
Военный персонал 187 09 05 4755800 132 825,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 09 05 4755800 001 132 825,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 187 09 05 4759900 3 543 089,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 187 09 05 4759900 001 3 543 089,0
Физическая культура и спорт 187 09 08 121 041,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 187 09 08 1020000 121 041,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 187 09 08 1020200 121 041,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 187 09 08 1020201 121 041,2
Бюджетные инвестиции 187 09 08 1020201 003 121 041,2
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 187 09 10 423 828,4
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 187 09 10 2020000 423 828,4
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 187 09 10 2027000 423 828,4
Выполнение международных обязательств 187 09 10 2027000 011 423 828,4
Социальная политика 187 10 +4 292 018,8 127 565 443,1
Пенсионное обеспечение 187 10 01 +3 585 455,9 115 637 960,7
Пенсии 187 10 01 4900000 +3 585 455,9 115 637 960,7
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, и 
их семей» 187 10 01 4900100 +3 585 455,9 115 637 960,7
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 187 10 01 4900101 +3 585 455,9 115 637 960,7
Социальные выплаты 187 10 01 4900101 005 +3 585 455,9 115 637 960,7
Социальное обеспечение населения 187 10 03 +706 562,9 11 927 482,4
Социальная помощь 187 10 03 5050000 +706 562,9 11 927 482,4
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС» 187 10 03 5050100 1 674 652,4
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 187 10 03 5050105 1 674 652,4
Социальные выплаты 187 10 03 5050105 005 1 674 652,4
Федеральный закон от 10 января 2002 года 
№  2-ФЗ «О социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиационному воздейс-
твию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне» 187 10 03 5050600 -260,0 966,6
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 187 10 03 5050601 -260,0 966,6
Социальные выплаты 187 10 03 5050601 005 -260,0 966,6
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№  175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча» 187 10 03 5050700 1 981,3
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных 
испытаний 187 10 03 5050701 1 981,3
Социальные выплаты 187 10 03 5050701 005 1 981,3
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 187 10 03 5051100 -144 900,0 716 544,5
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941  — 1945 годов 187 10 03 5051101 -144 900,0 716 544,5
Социальные выплаты 187 10 03 5051101 005 -144 900,0 716 544,5
Указ Президента Российской Федерации от 
1  августа 2005 года № 887 «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие военной травмы» 187 10 03 5051200 +19 000,0 195 004,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 187 10 03 5051201 +19 000,0 195 004,0
Социальные выплаты 187 10 03 5051201 005 +19 000,0 195 004,0

Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№  21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией» 187 10 03 5051500 72 634,8
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий 
и компенсаций 187 10 03 5051501 72 634,8
Социальные выплаты 187 10 03 5051501 005 72 634,8
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 187 10 03 5057600 +832 722,9 9 265 698,8
Социальные выплаты 187 10 03 5057600 005 +832 722,9 9 265 698,8
Межбюджетные трансферты 187 11 2 082 458,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 187 11 03 2 066 347,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 187 11 03 0010000 2 066 347,1
Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 187 11 03 0013600 2 066 347,1
Фонд компенсаций 187 11 03 0013600 009 2 066 347,1
Межбюджетные трансферты бюджетам госу-
дарственных внебюджетных фондов 187 11 05 16 111,8
Пенсии 187 11 05 4900000 16 111,8
Указ Президента Российской Федерации от 
23 августа 2000 года № 1563 «О неотложных 
мерах социальной поддержки специалистов 
ядерного оружейного комплекса Российской 
Федерации» 187 11 05 4900300 16 111,8
Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса 
Российской Федерации 187 11 05 4900301 16 111,8
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 187 11 05 4900301 004 16 111,8
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 188 +3 611 878,4 417 285 740,6
Общегосударственные вопросы 188 01 -8 840,5 23 047,9
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 188 01 08 -8 840,5 23 047,9
Международное сотрудничество 188 01 08 0300000 -8 840,5 23 047,9
Взносы в международные организации 188 01 08 0309800 -8 840,5 23 047,9
Выполнение международных обязательств 188 01 08 0309800 011 -8 840,5 23 047,9
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 188 03 -532 181,1 310 810 542,4
Органы внутренних дел 188 03 02 +657 618,8 257 200 329,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 188 03 02 0010000 -38 249,6 1 357 842,2
Центральный аппарат 188 03 02 0010400 +3 584,8 13 637,8
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 0010400 012 +3 584,8 13 637,8
Зарубежный аппарат 188 03 02 0013100 -41 834,4 49 134,3
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 0013100 012 -41 834,4 49 134,3
Военный персонал 188 03 02 0015800 1 215 449,8
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 0015800 012 1 215 449,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 02 0016700 79 620,3
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 0016700 012 79 620,3
Федеральные целевые программы 188 03 02 1000000 2 330 000,0
Федеральная целевая программа 
«Дети России» на 2007 — 2010 годы 188 03 02 1001300 506 300,0
Подпрограмма «Дети и семья» 188 03 02 1001302 506 300,0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 1001302 003 486 000,0
Профилактика безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних 188 03 02 1001302 060 20 300,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 
на 2005 — 2009 годы» 188 03 02 1002500 1 400,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 1002500 014 1 100,0
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 188 03 02 1002500 072 300,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах» 188 03 02 1005900 1 313 750,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 188 03 02 1005900 001 33 250,0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 1005900 003 1 207 750,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 1005900 014 72 750,0
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы» 188 03 02 1007200 508 550,0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 1007200 003 508 550,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 188 03 02 1020000 7 829 530,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 188 03 02 1020200 220 000,0
Строительство объектов подразделений вне-
ведомственной охраны 188 03 02 1020204 220 000,0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 1020204 003 220 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 188 03 02 1020300 7 609 530,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 188 03 02 1020300 001 266 700,0
Бюджетные инвестиции 188 03 02 1020300 003 4 556 530,0
Реконструкция и техническое перевооруже-
ние объектов ОВД для создания инфраструк-
туры единого информационного пространс-
тва и инфраструктуры информационной 
безопасности ОВД 188 03 02 1020300 606 2 786 300,0
Меры государственной защиты потерпевших, 
свидетелей и иных участников уголовного 
судопроизводства 188 03 02 1320000 76 335,2
Специальные мероприятия 188 03 02 1328000 76 335,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 1328000 014 76 335,2
Материально-техническое обеспечение 188 03 02 2010000 5 049 256,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 03 02 2016800 5 049 256,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 188 03 02 2016801 5 049 256,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2016801 014 5 049 256,2
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 188 03 02 2020000 +475 179,5 181 546 761,9
Обеспечение граждан квалифицированной 
юридической помощью по назначению орга-
нов дознания, органов предварительного 
следствия, прокурора 188 03 02 2024200 +11 003,4 1 795 503,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2024200 014 +11 003,4 1 795 503,7
Военный персонал 188 03 02 2025800 135 649 646,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2025800 014 135 649 646,7
Специальные мероприятия 188 03 02 2026500 4 310 058,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2026500 014 4 310 058,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 02 2026700 +64 176,1 27 404 600,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2026700 014 +64 176,1 27 404 600,1
Продовольственное обеспечение 188 03 02 2027100 1 948 385,4
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 03 02 2027101 1 160 057,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2027101 014 1 160 057,7
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 02 2027102 788 327,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2027102 014 788 327,7
Вещевое обеспечение 188 03 02 2027200 +400 000,0 2 340 035,8
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 188 03 02 2027201 1 177 449,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2027201 014 1 177 449,7
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 03 02 2027202 72 959,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2027202 014 72 959,2
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 188 03 02 2027203 +400 000,0 1 089 626,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2027203 014 +400 000,0 1 089 626,9
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 188 03 02 2027600 8 098 532,0
Социальные выплаты 188 03 02 2027600 005 8 098 532,0
Обеспечение деятельности вневедомствен-
ной охраны 188 03 02 2150000 +100 000,0 56 901 908,0
Военный персонал 188 03 02 2155800 37 090 073,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2155800 014 37 090 073,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 02 2156700 15 827 934,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2156700 014 15 827 934,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 03 02 2156800 1 765 133,5
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 02 2156802 1 765 133,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2156802 014 1 765 133,5
Продовольственное обеспечение 188 03 02 2157100 33 000,0

Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 02 2157102 33 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  23 

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2157102 014 33 000,0
Вещевое обеспечение 188 03 02 2157200 +100 000,0 647 065,4
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 03 02 2157202 457 065,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2157202 014 457 065,4
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 188 03 02 2157203 +100 000,0 190 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 2157203 014 +100 000,0 190 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 188 03 02 2157600 1 538 701,2
Социальные выплаты 188 03 02 2157600 005 1 538 701,2
Мероприятия по обеспечению миграционной 
политики 188 03 02 2200000 +47 090,1 133 790,1
Мероприятия по депортации 
(административному выдворению) 188 03 02 2200100 +47 090,1 133 790,1
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 2200100 012 +47 090,1 133 790,1
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 188 03 02 5260000 -11 003,4 104 403,2
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 188 03 02 5260100 -11 003,4 94 096,6
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 5260100 012 -11 003,4 94 096,6
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля пас-
портно-визовых документов нового поколе-
ния 188 03 02 5260200 10 306,6
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 02 5260200 012 10 306,6
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 188 03 02 7050000 +84 602,2 1 870 502,2
Исследования в области разработки воору-
жения, военной и специальной техники и 
иного производственно-технического обору-
дования в рамках государственного оборон-
ного заказа вне государственной программы 
вооружения 188 03 02 7050300 14 400,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050300 014 14 400,0
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в рамках 
государственного оборонного заказа вне 
рамок государственной программы вооруже-
ния 188 03 02 7050500 +84 602,2 1 061 102,2
Автобронетанковая техника 188 03 02 7050503 +18 678,9 646 178,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050503 014 +18 678,9 646 178,9
Стрелковое и холодное оружие 188 03 02 7050505 +5 067,0 41 767,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050505 014 +5 067,0 41 767,0
Электронная техника и средства связи 188 03 02 7050506 +4 144,2 124 144,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050506 014 +4 144,2 124 144,2
Боеприпасы 188 03 02 7050507 +11 359,7 39 459,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050507 014 +11 359,7 39 459,7
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 188 03 02 7050508 +45 352,4 209 552,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050508 014 +45 352,4 209 552,4
Ремонт вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в рамках 
государственного оборонного заказа вне 
государственной программы вооружения 188 03 02 7050700 795 000,0
Автобронетанковая техника 188 03 02 7050703 490 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050703 014 490 000,0
Электронная техника и средства связи 188 03 02 7050706 305 000,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 02 7050706 014 305 000,0
Внутренние войска 188 03 03 -1 189 799,9 52 928 146,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 188 03 03 0010000 283 556,8
Военный персонал 188 03 03 0015800 281 184,4
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 03 0015800 012 281 184,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 03 0016700 2 372,4
Выполнение функций государственными 
органами 188 03 03 0016700 012 2 372,4
Федеральные целевые программы 188 03 03 1000000 1 926 687,7
Федеральная целевая программа "Реструкту-
ризация запасов ракет, боеприпасов и взрыв-
чатых материалов, приведение системы их 
хранения и эксплуатации во взрывопожаро-
безопасное состояние на 2005 — 2010 годы" 188 03 03 1002100 283 079,7
Бюджетные инвестиции 188 03 03 1002100 003 271 657,3
Мероприятия по обеспечению взрывопожаро-
безопасного состояния систем хранения и 
эксплуатации специальных объектов 188 03 03 1002100 051 11 422,4
Федеральная целевая программа «Совер-
шенствование системы комплектования 
должностей сержантов и солдат военнослу-
жащими, переведенными на военную службу 
по контракту, и осуществление перехода к 
комплектованию должностей сержантов 
(старшин) Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формиро-
ваний и органов, а также матросов плавсос-
тава Военно-Морского Флота военнослужа-
щими, проходящими военную службу по конт-
ракту (2009 — 2015 годы)»  188 03 03 1008000 1 643 608,0
Бюджетные инвестиции 188 03 03 1008000 003 1 643 608,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 188 03 03 1020000 3 689 559,2
Строительство специальных и военных объ-
ектов 188 03 03 1020300 3 689 559,2
Бюджетные инвестиции 188 03 03 1020300 003 3 689 559,2
Боевая подготовка 188 03 03 2000000 29 145,1
Специальные объекты 188 03 03 2006600 4 762,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2006600 014 4 762,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 03 2006700 24 382,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2006700 014 24 382,9
Материально-техническое обеспечение 188 03 03 2010000 +20 000,0 2 026 883,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 03 2016700 93 812,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2016700 014 93 812,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 03 03 2016800 +20 000,0 1 933 070,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 188 03 03 2016801 1 399 253,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2016801 014 1 399 253,4
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 03 2016802 +20 000,0 533 816,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2016802 014 +20 000,0 533 816,9
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 188 03 03 2020000 -1 316 429,7 44 805 584,8
Военный персонал 188 03 03 2025800 -1 500 000,0 26 318 959,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2025800 014 -1 500 000,0 26 318 959,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 188 03 03 2026700 +170 373,5 10 693 877,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2026700 014 +170 373,5 10 693 877,7
Продовольственное обеспечение 188 03 03 2027100 +13 196,8 4 299 557,0
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 03 03 2027101 4 184 692,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2027101 014 4 184 692,7
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 03 2027102 +13 196,8 114 864,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2027102 014 +13 196,8 114 864,3
Вещевое обеспечение 188 03 03 2027200 2 097 870,6
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 188 03 03 2027201 2 029 166,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2027201 014 2 029 166,3
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 03 03 2027202 68 064,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2027202 014 68 064,3
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 03 03 2027203 640,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 2027203 014 640,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 188 03 03 2027600 1 395 320,0
Социальные выплаты 188 03 03 2027600 005 1 395 320,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 188 03 03 4500000 60 100,0
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 188 03 03 4509000 60 100,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 4509000 014 60 100,0

Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного 
оборонного заказа 188 03 03 7050000 +106 629,8 106 629,8
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в рамках 
государственного оборонного заказа вне 
рамок государственной программы 
вооружения 188 03 03 7050500 +106 629,8 106 629,8
Автобронетанковая техника 188 03 03 7050503 +20 363,0 20 363,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 7050503 014 +20 363,0 20 363,0
Стрелковое и холодное оружие 188 03 03 7050505 +16 833,0 16 833,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 7050505 014 +16 833,0 16 833,0
Электронная техника и средства связи 188 03 03 7050506 +69 433,8 69 433,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 188 03 03 7050506 014 +69 433,8 69 433,8
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 188 03 13 682 066,8
Прикладные научные исследования 
и разработки 188 03 13 0810000 607 691,8
Военный персонал 188 03 13 0815800 344 342,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 188 03 13 0815800 001 344 342,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 03 13 0816800 618,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 03 13 0816802 618,1
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 03 13 0816802 001 618,1
Вещевое обеспечение 188 03 13 0817200 3 096,4
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 03 13 0817201 2 161,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 03 13 0817201 001 2 161,4
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 03 13 0817203 935,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 03 13 0817203 001 935,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также 
уволенным из их числа 188 03 13 0817600 28 247,6
Социальные выплаты 188 03 13 0817600 005 28 247,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 03 13 0819900 231 386,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 03 13 0819900 001 231 386,9
Федеральные целевые программы 188 03 13 1000000 74 375,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах» 188 03 13 1005900 74 375,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 188 03 13 1005900 015 74 375,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 188 05 +2 000 000,0 11 134 576,0
Жилищное хозяйство 188 05 01 +2 000 000,0 11 134 576,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 188 05 01 1020000 +2 000 000,0 11 134 576,0
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 188 05 01 1020400 +2 000 000,0 9 736 428,0
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 188 05 01 1020401 +530 000,0 3 515 697,0
Бюджетные инвестиции 188 05 01 1020401 003 +530 000,0 3 515 697,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания военно-
служащих федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых законом предус-
мотрена военная служба 188 05 01 1020402 +1 470 000,0 6 220 731,0
Бюджетные инвестиции 188 05 01 1020402 003 +1 470 000,0 6 220 731,0
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 188 05 01 1020500 1 398 148,0
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравненная к военной, служебны-
ми жилыми помещениями и жилыми помеще-
ниями в общежитиях 188 05 01 1020501 99 700,0
Бюджетные инвестиции 188 05 01 1020501 003 99 700,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания имею-
щих специальные звания сотрудников феде-
ральных органов исполнительной власти, в 
которых предусмотрена служба, приравнен-
ная к военной 188 05 01 1020502 1 298 448,0
Бюджетные инвестиции 188 05 01 1020502 003 1 298 448,0
Образование 188 07 +9 500,0 16 445 461,5
Дошкольное образование 188 07 01 +6 570,0 6 570,0
Детские дошкольные учреждения 188 07 01 4200000 +6 570,0 6 570,0
Продовольственное обеспечение 188 07 01 4207100 +870,0 870,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 01 4207102 +870,0 870,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 01 4207102 001 +870,0 870,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 07 01 4209900 +5 700,0 5 700,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 01 4209900 001 +5 700,0 5 700,0
Общее образование 188 07 02 +2 930,0 2 930,0
Школы - детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 188 07 02 4210000 +2 930,0 2 930,0
Продовольственное обеспечение 188 07 02 4217100 +550,0 550,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 02 4217102 +550,0 550,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 02 4217102 001 +550,0 550,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 07 02 4219900 +2 380,0 2 380,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 02 4219900 001 +2 380,0 2 380,0
Среднее профессиональное образование 188 07 04 322 156,2
Средние специальные учебные заведения 188 07 04 4270000 322 156,2
Военный персонал 188 07 04 4275800 116 847,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4275800 001 116 847,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 07 04 4276800 8 730,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 04 4276802 8 730,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4276802 001 8 730,9
Продовольственное обеспечение 188 07 04 4277100 48 747,9
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 07 04 4277101 48 747,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4277101 001 48 747,9
Вещевое обеспечение 188 07 04 4277200 8 388,2
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 188 07 04 4277201 7 584,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4277201 001 7 584,2
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 07 04 4277202 35,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4277202 001 35,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 188 07 04 4277203 769,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4277203 001 769,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 188 07 04 4277600 8 714,7
Социальные выплаты 188 07 04 4277600 005 8 714,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 07 04 4279900 130 727,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 04 4279900 001 130 727,3
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 188 07 05 360 543,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в 
целевые программы 188 07 05 1020000 68 906,2
Строительство специальных и военных 
объектов 188 07 05 1020300 68 906,2
Бюджетные инвестиции 188 07 05 1020300 003 68 906,2
Институты повышения квалификации 188 07 05 4280000 291 637,7
Военный персонал 188 07 05 4285800 124 425,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4285800 001 124 425,3
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 07 05 4286800 1 518,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 05 4286802 1 518,8
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4286802 001 1 518,8
Вещевое обеспечение 188 07 05 4287200 1 318,9
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 188 07 05 4287201 748,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4287201 001 748,9
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 07 05 4287202 63,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4287202 001 63,0
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 07 05 4287203 507,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4287203 001 507,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также 
уволенным из их числа 188 07 05 4287600 9 462,5
Социальные выплаты 188 07 05 4287600 005 9 462,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 07 05 4289900 154 912,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 05 4289900 001 154 912,2
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 188 07 06 15 753 261,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные 
в целевые программы 188 07 06 1020000 565 898,8
Строительство специальных и военных 
объектов 188 07 06 1020300 565 898,8
Бюджетные инвестиции 188 07 06 1020300 003 565 898,8
Высшие учебные заведения 188 07 06 4300000 15 187 362,6
Военный персонал 188 07 06 4305800 9 284 568,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4305800 001 9 284 568,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 07 06 4306800 101 275,1

Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 06 4306802 101 275,1
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4306802 001 101 275,1
Продовольственное обеспечение 188 07 06 4307100 992 119,0
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 07 06 4307101 990 241,5
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4307101 001 990 241,5
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 06 4307102 1 877,5
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4307102 001 1 877,5
Вещевое обеспечение 188 07 06 4307200 431 421,4
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 07 06 4307201 398 259,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4307201 001 398 259,7
Вещевое обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 07 06 4307202 11 376,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4307202 001 11 376,7
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 07 06 4307203 21 785,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4307203 001 21 785,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 188 07 06 4307600 429 257,7
Социальные выплаты 188 07 06 4307600 005 429 257,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 07 06 4309900 3 948 721,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 07 06 4309900 001 3 948 721,2
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 188 09 13 253 388,5
Стационарная медицинская помощь 188 09 01 10 165 984,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в 
целевые программы 188 09 01 1020000 782 394,2
Строительство специальных и военных 
объектов 188 09 01 1020300 782 394,2
Бюджетные инвестиции 188 09 01 1020300 003 782 394,2
Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные части 188 09 01 4700000 9 383 589,9
Военный персонал 188 09 01 4705800 1 166 685,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4705800 001 1 166 685,9
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 09 01 4706800 27 727,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 09 01 4706802 27 727,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4706802 001 27 727,7
Продовольственное обеспечение 188 09 01 4707100 378 333,4
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 09 01 4707101 377 554,5
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4707101 001 377 554,5
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 09 01 4707102 778,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4707102 001 778,9
Вещевое обеспечение 188 09 01 4707200 44 479,1
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 188 09 01 4707201 39 975,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4707201 001 39 975,9
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 188 09 01 4707202 2 885,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4707202 001 2 885,2
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 09 01 4707203 1 618,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4707203 001 1 618,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 188 09 01 4707600 93 460,2
Социальные выплаты 188 09 01 4707600 005 93 460,2
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 188 09 01 4709900 7 672 903,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 01 4709900 001 7 672 903,6
Амбулаторная помощь 188 09 02 784 024,2
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 188 09 02 4710000 784 024,2
Военный персонал 188 09 02 4715800 88 516,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 02 4715800 001 88 516,2
Вещевое обеспечение 188 09 02 4717200 1 610,7
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 09 02 4717201 1 095,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 02 4717201 001 1 095,7
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 09 02 4717203 515,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 02 4717203 001 515,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 188 09 02 4717600 5 219,0
Социальные выплаты 188 09 02 4717600 005 5 219,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 188 09 02 4719900 688 678,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 02 4719900 001 688 678,3
Санаторно-оздоровительная помощь 188 09 05 2 278 814,8
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, 
не включенные в целевые программы 188 09 05 1020000 530 362,2
Строительство специальных и военных 
объектов 188 09 05 1020300 530 362,2
Бюджетные инвестиции 188 09 05 1020300 003 530 362,2
Санатории, пансионаты, 
дома отдыха и турбазы 188 09 05 4750000 1 748 452,6
Военный персонал 188 09 05 4755800 53 819,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4755800 001 53 819,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 188 09 05 4756800 15 379,6
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 09 05 4756802 15 379,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4756802 001 15 379,6
Продовольственное обеспечение 188 09 05 4757100 372 861,9
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 09 05 4757101 372 811,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4757101 001 372 811,9
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 09 05 4757102 50,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4757102 001 50,0
Вещевое обеспечение 188 09 05 4757200 410,5
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 188 09 05 4757201 270,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4757201 001 270,3
Вещевое обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 188 09 05 4757202 85,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4757202 001 85,2
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 188 09 05 4757203 55,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4757203 001 55,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 188 09 05 4757600 2 528,4
Социальные выплаты 188 09 05 4757600 005 2 528,4
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 188 09 05 4759900 1 303 452,5
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 05 4759900 001 1 303 452,5
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 188 09 07 24 565,4
Органы, осуществляющие государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор 188 09 07 4800000 24 565,4
Военный персонал 188 09 07 4805800 18 065,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 07 4805800 001 18 065,9
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 188 09 07 4807600 584,4
Социальные выплаты 188 09 07 4807600 005 584,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 188 09 07 4809900 5 915,1
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 188 09 07 4809900 001 5 915,1
Социальная политика 188 10 +2 143 400,0 65 618 724,3
Пенсионное обеспечение 188 10 01 +2 190 500,0 62 783 982,0
Пенсии 188 10 01 4900000 +2 190 500,0 62 783 982,0
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, 
и их семей» 188 10 01 4900100 +2 190 500,0 62 783 982,0
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 188 10 01 4900101 +2 190 500,0 62 783 982,0
Социальные выплаты 188 10 01 4900101 005 +2 190 500,0 62 783 982,0
Социальное обеспечение населения 188 10 03 -47 100,0 2 834 742,3
Социальная помощь 188 10 03 5050000 -47 100,0 2 834 742,3
Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 года № 1244-I «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС» 188 10 03 5050100 -74 000,0 223 267,6
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 188 10 03 5050105 -74 000,0 223 267,6
Социальные выплаты 188 10 03 5050105 005 -74 000,0 223 267,6
Федеральный закон от 10 января 2002 года 
№  2-ФЗ «О социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиационному воздейс-
твию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне» 188 10 03 5050600 -1 100,0 299,2
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 188 10 03 5050601 -1 100,0 299,2
Социальные выплаты 188 10 03 5050601 005 -1 100,0 299,2



Д О К У М Е Н Т Ы24  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Федеральный закон от 26 ноября 1998 года 
№  175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воз-
действию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов
в реку Теча» 188 10 03 5050700 -8 000,0 4 970,5
Меры социальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследс-
твие радиационных аварий и ядерных испы-
таний 188 10 03 5050701 -8 000,0 4 970,5
Социальные выплаты 188 10 03 5050701 005 -8 000,0 4 970,5
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 188 10 03 5051100 -15 000,0 174 181,8
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941  — 1945 годов 188 10 03 5051101 -15 000,0 174 181,8
Социальные выплаты 188 10 03 5051101 005 -15 000,0 174 181,8
Указ Президента Российской Федерации от 
1  августа 2005 года № 887 «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие военной травмы» 188 10 03 5051200 -21 000,0 147 000,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 188 10 03 5051201 -21 000,0 147 000,0
Социальные выплаты 188 10 03 5051201 005 -21 000,0 147 000,0
Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№  21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией» 188 10 03 5051500 -2 000,0 4 409,0
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 
компенсаций 188 10 03 5051501 -2 000,0 4 409,0
Социальные выплаты 188 10 03 5051501 005 -2 000,0 4 409,0
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 188 10 03 5056400 445 238,9
Социальные выплаты 188 10 03 5056400 005 445 238,9
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 188 10 03 5057600 +74 000,0 1 835 375,3
Социальные выплаты 188 10 03 5057600 005 +74 000,0 1 835 375,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 189 +906 000,0 19 083 749,2
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 189 03 621 500,0
Органы безопасности 189 03 06 193 800,0
Федеральные целевые программы 189 03 06 1000000 193 800,0
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы» 189 03 06 1007200 193 800,0
Бюджетные инвестиции 189 03 06 1007200 003 193 800,0
Органы пограничной службы 189 03 07 427 700,0
Федеральные целевые программы 189 03 07 1000000 427 700,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние эффективности использования и разви-
тие ресурсного потенциала рыбохозяйствен-
ного комплекса в 2009 — 2013 годах» 189 03 07 1007800 427 700,0
Бюджетные инвестиции 189 03 07 1007800 003 427 700,0
Социальная политика 189 10 +906 000,0 18 462 249,2
Пенсионное обеспечение 189 10 01 +716 597,1 17 553 898,5
Пенсии 189 10 01 4900000 +716 597,1 17 553 898,5
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, 
и их семей» 189 10 01 4900100 +716 597,1 17 553 898,5
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 189 10 01 4900101 +716 597,1 17 553 898,5
Социальные выплаты 189 10 01 4900101 005 +716 597,1 17 553 898,5
Социальное обеспечение населения 189 10 03 +189 402,9 908 350,7
Социальная помощь 189 10 03 5050000 +189 402,9 908 350,7
Закон Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС» 189 10 03 5050100 +5 453,7 42 784,4
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 189 10 03 5050105 +5 453,7 42 784,4
Социальные выплаты 189 10 03 5050105 005 +5 453,7 42 784,4
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 189 10 03 5051100 84 144,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941  — 1945 годов 189 10 03 5051101 84 144,0
Социальные выплаты 189 10 03 5051101 005 84 144,0
Указ Президента Российской Федерации от 
1  августа 2005 года № 887 «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие военной травмы» 189 10 03 5051200 18 432,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 189 10 03 5051201 18 432,0
Социальные выплаты 189 10 03 5051201 005 18 432,0
Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№  21-ФЗ "О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией" 189 10 03 5051500 +5 479,9 16 909,0
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 
компенсаций 189 10 03 5051501 +5 479,9 16 909,0
Социальные выплаты 189 10 03 5051501 005 +5 479,9 16 909,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 189 10 03 5057600 +178 469,3 746 081,3
Социальные выплаты 189 10 03 5057600 005 +178 469,3 746 081,3
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК 190 6 731 646,0
Общегосударственные вопросы 190 01 6 615 761,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 190 01 08 459 240,6
Международное сотрудничество 190 01 08 0300000 459 240,6
Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 190 01 08 0300100 459 240,6
Выполнение международных обязательств 190 01 08 0300100 011 459 240,6
Фундаментальные исследования 190 01 10 6 156 520,7
Поддержка государственных академий наук 
и их региональных отделений 190 01 10 0600000 6 156 520,7
Центральный аппарат 190 01 10 0600400 89 834,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 190 01 10 0600400 001 89 834,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 190 01 10 0609300 95 240,0
Прочие расходы 190 01 10 0609300 013 95 240,0
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 190 01 10 0609900 5 971 446,7
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 190 01 10 0609900 001 5 971 446,7
Национальная экономика 190 04 115 884,7
Сельское хозяйство и рыболовство 190 04 05 21 451,9
Федеральные целевые программы 190 04 05 1000000 21 451,9
Федеральная целевая программа «Сохране-
ние и восстановление плодородия почв 
земель сельскохозяйственного назначения 
и агроландшафтов как национального досто-
яния России на 2006 — 2010 годы и на период 
до 2012 года» 190 04 05 1006000 21 451,9
Бюджетные инвестиции 190 04 05 1006000 003 21 451,9
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 190 04 11 94 432,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 190 04 11 1020000 94 432,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 190 04 11 1020200 94 432,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 190 04 11 1020201 94 432,8
Бюджетные инвестиции 190 04 11 1020201 003 94 432,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 192 +1 120 897,5 20 874 234,9
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 192 03 +211 997,5 19 959 016,7
Миграционная политика 192 03 11 +211 997,5 19 959 016,7
Руководство и управление 
в сфере установленных функций 192 03 11 0010000 -364 115,3 14 954 615,8
Центральный аппарат 192 03 11 0010400 -270 000,0 1 557 780,5
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 0010400 012 -270 000,0 1 557 780,5
Территориальные органы 192 03 11 0011500 -100 133,3 7 328 833,8
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 0011500 012 -100 133,3 7 328 833,8
Зарубежный аппарат 192 03 11 0013100 116 939,2
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 0013100 012 116 939,2
Военный персонал 192 03 11 0015800 5 945 044,3
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 0015800 012 5 945 044,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 192 03 11 0019500 +6 018,0 6 018,0
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 0019500 012 +6 018,0 6 018,0
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не включенные 
в целевые программы 192 03 11 1020000 645 983,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 192 03 11 1020200 645 983,7
Строительство объектов социального 
и производственного комплексов, в том числе 
объектов общегражданского назначения, 
жилья, инфраструктуры 192 03 11 1020201 645 983,7
Бюджетные инвестиции 192 03 11 1020201 003 645 983,7
Государственная программа по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом 192 03 11 1310000 -417 869,2 -417 869,2
Переселение в Российскую Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за рубежом 192 03 11 1310100 -417 869,2 -417 869,2
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 1310100 012 -417 869,2 -417 869,2
Воинские формирования
 (органы, подразделения) 192 03 11 2020000 237 178,2

Вещевое обеспечение 192 03 11 2027200 115 312,4
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 192 03 11 2027202 72 548,0
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2027202 012 72 548,0
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 192 03 11 2027203 42 764,4
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2027203 012 42 764,4
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 192 03 11 2027600 121 865,8
Социальные выплаты 192 03 11 2027600 005 121 865,8
Мероприятия по обеспечению миграционной 
политики 192 03 11 2200000 -6 018,0 965 458,8
Мероприятия по депортации (административ-
ному выдворению) 192 03 11 2200100 16 082,9
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2200100 012 16 082,9
Прием и содержание вынужденных пересе-
ленцев 192 03 11 2200200 -6 018,0 43 335,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 192 03 11 2200200 001 -6 018,0 43 335,8
Прием и содержание беженцев и лиц, хода-
тайствующих о признании их беженцами 192 03 11 2200300 7 698,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 192 03 11 2200300 001 7 698,6
Содержание граждан, временно покинувших 
места постоянного проживания и находящих-
ся в местах временного размещения на тер-
ритории Российской Федерации при разре-
шении конфликтов и возникновении кризис-
ных ситуаций 192 03 11 2200400 78 609,1
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2200400 012 78 609,1
Организация системы учета иностранных 
граждан 192 03 11 2200500 761 983,2
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2200500 012 761 983,2
Прием и содержание лиц в рамках выполне-
ния международных договоров Российской 
Федерации о реадмиссии 192 03 11 2200600 57 749,2
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2200600 012 57 749,2
Обеспечение деятельности учреждений по 
реализации миграционной политики 192 03 11 2210000 756 428,8
Иммиграционный контроль 192 03 11 2210100 124 243,4
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 2210100 012 124 243,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 192 03 11 2219500 38 239,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 192 03 11 2219500 001 38 239,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 192 03 11 2219900 593 945,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 192 03 11 2219900 001 593 945,8
Социальная помощь 192 03 11 5050000 9 539,9
Компенсации за утраченное жилье и (или) 
имущество гражданам, пострадавшим в 
результате разрешения кризиса в Чеченской 
Республике 192 03 11 5052700 9 539,9
Социальные выплаты 192 03 11 5052700 005 9 539,9
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 192 03 11 5260000 +1 000 000,0 2 807 680,7
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 192 03 11 5260100 169 399,6
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 5260100 012 169 399,6
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля пас-
портно-визовых документов нового поколе-
ния 192 03 11 5260200 +1 000 000,0 2 638 281,1
Выполнение функций государственными 
органами 192 03 11 5260200 012 +1 000 000,0 2 638 281,1
Социальная политика 192 10 +908 900,0 915 218,2
Социальное обеспечение населения 192 10 03 +908 900,0 915 218,2
Социальная помощь 192 10 03 5050000 +908 900,0 915 218,2
Меры государственной поддержки граждан 
Российской Федерации, лишившихся жилья в 
результате осетино-ингушского конфликта в 
октябре-ноябре 1992 года, на строительство, 
восстановление или приобретение жилья 192 10 03 5053800 +908 900,0 908 900,0
Социальные выплаты 192 10 03 5053800 005 +908 900,0 908 900,0
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 192 10 03 5056400 6 318,2
Социальные выплаты 192 10 03 5056400 005 6 318,2
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ОХРАНЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 202 497 000,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 202 03 497 000,0
Органы безопасности 202 03 06 487 000,0
Федеральные целевые программы 202 03 06 1000000 487 000,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 202 03 06 1004400 487 000,0
Бюджетные инвестиции 202 03 06 1004400 003 166 322,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 202 03 06 1004400 014 320 677,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 202 03 13 10 000,0
Федеральные целевые программы 202 03 13 1000000 10 000,0
Федеральная целевая программа «Электрон-
ная Россия (2002 — 2010 годы)» 202 03 13 1004400 10 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 202 03 13 1004400 015 10 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО КОНТРОЛЮ 
ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ 204 +190 110,6 20 853 969,1
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 204 03 -109 920,9 18 785 749,0
Органы по контролю за оборотом наркотичес-
ких средств и психотропных веществ 204 03 08 -109 920,9 18 785 749,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 204 03 08 0010000 -44 728,0 1 937 743,9
Зарубежный аппарат 204 03 08 0013100 103 280,2
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0013100 012 103 280,2
Военный персонал 204 03 08 0015800 809 789,4
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0015800 012 809 789,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 204 03 08 0016700 -44 728,0 945 214,1
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0016700 012 -44 728,0 945 214,1
Вещевое обеспечение 204 03 08 0017200 79 460,2
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 204 03 08 0017201 73 800,4
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0017201 012 73 800,4
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 204 03 08 0017202 2 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0017202 012 2 500,0
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 204 03 08 0017203 3 159,8
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 0017203 012 3 159,8
Федеральные целевые программы 204 03 08 1000000 229 207,2
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 204 03 08 1002500 229 207,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 1002500 014 143 199,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 204 03 08 1002500 015 4 550,0
Исследования в области разработки воору-
жения, военной и специальной техники и 
иного производственно-технического обору-
дования в рамках государственного оборон-
ного заказа вне государственной программы 
вооружений 204 03 08 1002500 041 28 050,0
Закупка специальной техники нового поколе-
ния в рамках государственного оборонного 
заказа 204 03 08 1002500 062 53 408,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 204 03 08 1020000 323 856,6
Строительство специальных и военных 
объектов 204 03 08 1020300 323 856,6
Бюджетные инвестиции 204 03 08 1020300 003 323 856,6
Материально-техническое обеспечение 204 03 08 2010000 1 948 042,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 204 03 08 2016700 1 559 096,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2016700 014 1 559 096,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 204 03 08 2016800 388 946,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 204 03 08 2016801 388 946,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2016801 014 388 946,2
Воинские формирования
 (органы, подразделения) 204 03 08 2020000 -65 192,9 13 384 110,3
Обеспечение граждан квалифицированной 
юридической помощью по назначению орга-
нов дознания, органов предварительного 
следствия, прокурора 204 03 08 2024200 80 800,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2024200 014 80 800,0
Военный персонал 204 03 08 2025800 -135,0 11 204 904,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2025800 014 -135,0 11 204 904,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 204 03 08 2026700 -65 057,9 2 061 215,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2026700 014 -65 057,9 2 061 215,2
Продовольственное обеспечение 204 03 08 2027100 3 961,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 204 03 08 2027102 3 961,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2027102 014 3 961,0
Вещевое обеспечение 204 03 08 2027200 33 229,9
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 204 03 08 2027202 3 500,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2027202 014 3 500,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 204 03 08 2027203 29 729,9

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2027203 014 29 729,9
Реализация других функций, связанных 
с обеспечением национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 204 03 08 2470000 316 520,0
Специальные мероприятия 204 03 08 2476500 315 930,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2476500 014 315 930,0
Специальные объекты 204 03 08 2476600 590,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 204 03 08 2476600 014 590,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения 
и имущества в рамках государственного 
оборонного заказа 204 03 08 7050000 646 268,7
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного 
оборонного заказа 204 03 08 7050400 531 268,7
Корабли и катера 204 03 08 7050402 1 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050402 012 1 000,0
Автобронетанковая техника 204 03 08 7050403 174 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050403 012 174 000,0
Стрелковое и холодное оружие 204 03 08 7050405 3 194,9
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050405 012 3 194,9
Электронная техника и средства связи 204 03 08 7050406 57 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050406 012 57 500,0
Боеприпасы 204 03 08 7050407 5 112,5
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050407 012 5 112,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 204 03 08 7050408 23 671,2
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050408 012 23 671,2
Прочая продукция производственно-техни-
ческого назначения 204 03 08 7050409 266 790,1
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050409 012 266 790,1
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в рамках 
государственного оборонного заказа 
вне рамок государственной программы 
вооружения 204 03 08 7050500 115 000,0
Автобронетанковая техника 204 03 08 7050503 50 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050503 012 50 000,0
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 204 03 08 7050508 65 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 204 03 08 7050508 012 65 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 204 05 +217 220,5 360 236,8
Жилищное хозяйство 204 05 01 +217 220,5 360 236,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 204 05 01 1020000 +217 220,5 360 236,8
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 204 05 01 1020500 +217 220,5 360 236,8
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания имею-
щих специальные звания сотрудников феде-
ральных органов исполнительной власти, в 
которых предусмотрена служба, приравнен-
ная к военной 204 05 01 1020502 +217 220,5 360 236,8
Бюджетные инвестиции 204 05 01 1020502 003 +217 220,5 360 236,8
Образование 204 07 +27 458,0 171 546,9
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 204 07 05 +27 458,0 171 546,9
Институты повышения квалификации 204 07 05 4280000 +27 458,0 171 546,9
Военный персонал 204 07 05 4285800 +11 000,0 76 912,8
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 07 05 4285800 001 +11 000,0 76 912,8
Вещевое обеспечение 204 07 05 4287200 +110,0 670,4
Вещевое обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 204 07 05 4287202 +110,0 110,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 07 05 4287202 001 +110,0 110,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 204 07 05 4287203 560,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 07 05 4287203 001 560,4
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 204 07 05 4289500 621,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 07 05 4289500 001 621,4
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 204 07 05 4289900 +16 348,0 93 342,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 07 05 4289900 001 +16 348,0 93 342,3
Здравоохранение, физическая культура 
и спорт 204 09 +55 353,0 644 898,2
Амбулаторная помощь 204 09 02 +110,0 157 241,5
Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры 204 09 02 4710000 +110,0 157 241,5
Военный персонал 204 09 02 4715800 9 048,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 09 02 4715800 001 9 048,4
Продовольственное обеспечение 204 09 02 4717100 +100,0 100,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 204 09 02 4717102 +100,0 100,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 09 02 4717102 001 +100,0 100,0
Вещевое обеспечение 204 09 02 4717200 174,1
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 204 09 02 4717201 110,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 204 09 02 4717201 001 110,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 204 09 02 4717203 64,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 02 4717203 001 64,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 204 09 02 4719900 +10,0 147 919,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 02 4719900 001 +10,0 147 919,0
Санаторно-оздоровительная помощь 204 09 05 +55 243,0 432 656,7
Санатории, пансионаты, дома отдыха и 
турбазы 204 09 05 4750000 +55 243,0 432 656,7
Военный персонал 204 09 05 4755800 +3 000,0 38 837,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4755800 001 +3 000,0 38 837,6
Продовольственное обеспечение 204 09 05 4757100 33 000,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 204 09 05 4757102 33 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4757102 001 33 000,0
Вещевое обеспечение 204 09 05 4757200 +25,0 597,4
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 204 09 05 4757201 108,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4757201 001 108,0
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 204 09 05 4757202 +25,0 25,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4757202 001 +25,0 25,0
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 204 09 05 4757203 464,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4757203 001 464,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 204 09 05 4759500 4 435,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4759500 001 4 435,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 204 09 05 4759900 +52 218,0 355 786,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 204 09 05 4759900 001 +52 218,0 355 786,6
Физическая культура и спорт 204 09 08 55 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 204 09 08 1020000 55 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 204 09 08 1020300 55 000,0
Бюджетные инвестиции 204 09 08 1020300 003 55 000,0
Социальная политика 204 10 891 538,2
Пенсионное обеспечение 204 10 01 863 421,8
Пенсии 204 10 01 4900000 863 421,8
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, и 
их семей» 204 10 01 4900100 863 421,8
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 204 10 01 4900101 863 421,8
Социальные выплаты 204 10 01 4900101 005 863 421,8
Социальное обеспечение населения 204 10 03 28 116,4
Социальная помощь 204 10 03 5050000 28 116,4
Закон Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС» 204 10 03 5050100 1 688,7
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 204 10 03 5050105 1 688,7
Социальные выплаты 204 10 03 5050105 005 1 688,7
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 204 10 03 5057600 26 427,7
Социальные выплаты 204 10 03 5057600 005 26 427,7
ФОНД СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ 
МАЛЫХ ФОРМ ПРЕДПРИЯТИЙ 
В НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ СФЕРЕ 226 2 446 382,3
Национальная экономика 226 04 2 446 382,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 226 04 11 2 446 382,3
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 226 04 11 0810000 2 446 382,3
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 226 04 11 0816900 2 326 607,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 226 04 11 0816900 001 2 326 607,7
Обеспечение функционирования аппаратов 
фондов поддержки научной и (или) научно-
технической деятельности 226 04 11 0818800 119 554,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 226 04 11 0818800 001 119 554,6



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  25 

Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 226 04 11 0819500 220,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 226 04 11 0819500 001 220,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ КОСМИЧЕСКОЕ 
АГЕНТСТВО 259 +4 975 007,1 85 101 468,2
Общегосударственные вопросы 259 01 4 036 500,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 259 01 08 4 036 500,0
Международное сотрудничество 259 01 08 0300000 4 036 500,0
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 259 01 08 0309600 4 036 500,0
Выполнение международных обязательств 259 01 08 0309600 011 4 036 500,0
Национальная оборона 259 02 703 161,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 259 02 08 22 496,1
Федеральные целевые программы 259 02 08 1000000 22 496,1
Федеральная целевая программа «Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)» 259 02 08 1005400 22 496,1
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)» 259 02 08 1005403 22 496,1
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 259 02 08 1005403 015 22 496,1
Другие вопросы в области национальной 
обороны 259 02 09 680 665,1
Федеральные целевые программы 259 02 09 1000000 657 474,2
Федеральная целевая программа 
«Промышленная утилизация вооружения 
и военной техники (2005 — 2010 годы)» 259 02 09 1005400 657 474,2
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе 
«Промышленная утилизация вооружения 
и военной техники (2005 — 2010 годы)» 259 02 09 1005403 657 474,2
Бюджетные инвестиции 259 02 09 1005403 003 -24 806,0 96 028,3
Утилизация и ликвидация вооружения 
и военной техники 259 02 09 1005403 063 536 639,9
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Красноярский машино-
строительный завод», г. Красноярск 259 02 09 1005403 453 +24 806,0 24 806,0
Мероприятия по выполнению требований 
международных договоров и обязательств 
о сокращении и ограничении вооружений 
и укреплению мер доверия в военной области 259 02 09 2220000 23 190,9
Инспекционная деятельность 
и другие расходы 259 02 09 2220100 23 190,9
Прочие расходы 259 02 09 2220100 013 23 190,9
Национальная экономика 259 04 +4 975 007,1 80 251 765,1
Исследование и использование космического 
пространства 259 04 03 21 807 983,5
Реализация межгосударственных договоров 
в рамках Содружества Независимых 
Государств 259 04 03 0310000 7 700,0
Обеспечение сотрудничества в рамках 
Содружества Независимых Государств 259 04 03 0310200 7 700,0
Выполнение международных обязательств 259 04 03 0310200 011 7 700,0
Федеральные целевые программы 259 04 03 1000000 21 344 900,0
Федеральная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на 2005 — 2009 годы» 259 04 03 1002500 9 500,0
Мероприятия, связанные с созданием систе-
мы обнаружения и контроля с помощью кос-
мических средств 259 04 03 1002500 057 9 500,0
Федеральная космическая программа России 
на 2006 — 2015 годы 259 04 03 1003400 13 161 800,0
Закупки специальной космической техники, 
организация запусков и управление полетами 
космических аппаратов 259 04 03 1003400 055 10 601 800,0
Государственная поддержка космической 
деятельности в интересах федеральных нужд 259 04 03 1003400 056 2 560 000,0
Федеральная целевая программа «Глобаль-
ная навигационная система» 259 04 03 1003600 8 173 600,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 259 04 03 1003601 8 173 600,0
Закупки специальной космической техники, 
организация запусков и управление полетами 
космических аппаратов 259 04 03 1003601 055 8 063 100,0
Поддержание объектов наземной 
инфраструктуры системы ГЛОНАСС, 
информационно-техническое обеспечение 
мероприятий по реализации федеральной 
целевой программы 259 04 03 1003601 269 110 500,0
Мероприятия в области исследования 
и использования космического пространства 
в мирных целях 259 04 03 2490000 455 383,5
Выполнение функций государственными 
органами 259 04 03 2490000 012 455 383,5
Прикладные научные исследования 
в области национальной экономики 259 04 11 46 736 102,1
Федеральные целевые программы 259 04 11 1000000 45 847 810,0
Федеральная целевая программа 
«Мировой океан» 259 04 11 1000500 26 500,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 259 04 11 1000507 26 500,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1000507 015 26 500,0
Федеральная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия з
лоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на 2005 — 2009 годы» 259 04 11 1002500 8 000,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1002500 015 8 000,0
Федеральная космическая программа России 
на 2006 — 2015 годы 259 04 11 1003400 41 513 200,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1003400 015 41 513 200,0
Федеральная целевая программа 
«Глобальная навигационная система» 259 04 11 1003600 4 240 110,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 259 04 11 1003601 4 090 110,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1003601 015 4 090 110,0
Подпрограмма «Разработка и подготовка 
производства навигационного оборудования 
и аппаратуры для гражданских 
потребителей» 259 04 11 1003602 150 000,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1003602 015 150 000,0
Федеральная целевая программа 
«Национальная технологическая база» 
на 2007 — 2011 годы 259 04 11 1003700 60 000,0
Подпрограмма «Развитие электронной 
компонентной базы» на 2007 — 2011 годы 259 04 11 1003701 60 000,0
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 1003701 015 60 000,0
Мероприятия в области исследования 
и использования космического пространства 
в мирных целях 259 04 11 2490000 888 292,1
Научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы 259 04 11 2490000 015 888 292,1
Другие вопросы в области национальной 
экономики 259 04 12 +4 975 007,1 11 707 679,5
Руководство и управление 
в сфере установленных функций 259 04 12 0010000 -4 992,9 310 885,3
Центральный аппарат 259 04 12 0010400 -4 978,3 254 045,1
Выполнение функций государственными 
органами 259 04 12 0010400 012 -4 978,3 254 045,1
Выплаты независимым экспертам 259 04 12 0010800 18,3
Выполнение функций государственными 
органами 259 04 12 0010800 012 18,3
Зарубежный аппарат 259 04 12 0013100 -14,6 9 472,5
Выполнение функций государственными 
органами 259 04 12 0013100 012 -14,6 9 472,5
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 259 04 12 0019500 47 349,4
Выполнение функций государственными 
органами 259 04 12 0019500 012 47 349,4
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 259 04 12 0920000 1 462,9
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 259 04 12 0920700 1 462,9
Субсидии юридическим лицам 259 04 12 0920700 006 1 462,9
Федеральные целевые программы 259 04 12 1000000 6 389 831,3
Федеральная космическая программа России 
на 2006 — 2015 годы 259 04 12 1003400 3 555 000,0
Бюджетные инвестиции 259 04 12 1003400 003 -40 000,0 3 119 700,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Военно-промышленная 
корпорация «Научно-производственное 
объединение машиностроения», г. Реутов, 
Московская область 259 04 12 1003400 169 20 800,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Конструкторское бюро 
химавтоматики», г. Воронеж 259 04 12 1003400 175 235 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Информационные 
спутниковые системы» имени академика                  
М.Ф. Решетнёва", г. Железногорск, 
Красноярский край 259 04 12 1003400 357 85 000,0
Взнос в уставный капитал открытого 
акционерного общества «Государственный 
ракетный центр имени академика 
В.П. Макеева», г. Миасс 259 04 12 1003400 383 54 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Красноярский машино-
строительный завод», г. Красноярск 259 04 12 1003400 453 +40 000,0 40 000,0
Федеральная целевая программа 
«Глобальная навигационная система» 259 04 12 1003600 2 871 000,0
Подпрограмма «Обеспечение функциониро-
вания и развития системы ГЛОНАСС» 259 04 12 1003601 2 871 000,0
Бюджетные инвестиции 259 04 12 1003601 003 1 938 200,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Научно-производствен-
ный центр «Полюс», г. Томск 259 04 12 1003601 173 45 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Научно-производствен-
ное предприятие «Квант», г. Москва 259 04 12 1003601 278 20 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Информационные 
спутниковые системы» имени академика                  
М.Ф. Решетнёва», г. Железногорск, 
Красноярский край 259 04 12 1003601 357 842 800,0
Взнос в уставный капитал открытого 
акционерного общества 
«Научно-производственное предприятие 
«Геофизика-Космос», г.  Москва 259 04 12 1003601 386 25 000,0
Федеральная целевая программа 
«Национальная технологическая база» 
на 2007 — 2011 годы 259 04 12 1003700 33 150,0
Расходы общепрограммного характера 
по федеральной целевой программе 
«Национальная технологическая база»
на 2007 — 2011 годы 259 04 12 1003702 33 150,0
Бюджетные инвестиции 259 04 12 1003702 003 19 150,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Научно-производствен-
ное предприятие «Квант», г. Москва 259 04 12 1003702 278 14 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 259 04 12 1006600 -69 318,7
Бюджетные инвестиции 259 04 12 1006600 003 -69 318,7

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 259 04 12 1020000 25 500,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 259 04 12 1020200 25 500,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 259 04 12 1020201 25 500,0
Бюджетные инвестиции 259 04 12 1020201 003 25 500,0
Реализация государственных функций 
в области национальной экономики 259 04 12 3400000 +4 980 000,0 4 980 000,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 259 04 12 3400200 +4 980 000,0 4 980 000,0
Взнос Российской Федерации в уставный 
капитал открытого акционерного общества 
«Военно-промышленная корпорация «Науч-
но-производственное объединение машино-
строения» (г. Реутов, Московская область) 
путем размещения дополнительных акций 
с целью финансового оздоровления 259 04 12 3400200 455 +4 980 000,0 4 980 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 259 05 56 041,9
Жилищное хозяйство 259 05 01 56 041,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 259 05 01 1040000 56 041,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 259 05 01 1040800 56 041,9
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 259 05 01 1040804 56 041,9
Бюджетные инвестиции 259 05 01 1040804 003 56 041,9
Социальная политика 259 10 54 000,0
Социальное обеспечение населения 259 10 03 54 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 259 10 03 1040000 54 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан 259 10 03 1040800 54 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем 
федеральных государственных гражданских 
служащих 259 10 03 1040801 54 000,0
Социальные выплаты 259 10 03 1040801 005 54 000,0
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ОБУСТРОЙСТВУ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАНИЦЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 260 -7 316,6 2 708 866,9
Общегосударственные вопросы 260 01 -7 316,6 2 283 616,6
Другие общегосударственные вопросы 260 01 14 -7 316,6 2 283 616,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 260 01 14 0010000 -7 316,6 540 747,0
Центральный аппарат 260 01 14 0010400 -3 467,1 327 177,2
Выполнение функций государственными 
органами 260 01 14 0010400 012 -3 467,1 327 177,2
Выплаты независимым экспертам 260 01 14 0010800 20,0
Выполнение функций государственными 
органами 260 01 14 0010800 012 20,0
Территориальные органы 260 01 14 0011500 -3 849,5 212 690,9
Выполнение функций государственными 
органами 260 01 14 0011500 012 -3 849,5 212 690,9
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 260 01 14 0019500 858,9
Выполнение функций государственными 
органами 260 01 14 0019500 012 858,9
Федеральные целевые программы 260 01 14 1000000 1 730 500,0
Федеральная целевая программа 
«Государственная граница Российской Феде-
рации (2003 — 2010 годы)» 260 01 14 1001000 1 730 500,0
Бюджетные инвестиции 260 01 14 1001000 003 1 730 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не включенные 
в целевые программы 260 01 14 1020000 12 369,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 260 01 14 1020200 12 369,6
Строительство объектов социального 
и производственного комплексов, в том числе 
объектов общегражданского назначения, 
жилья, инфраструктуры 260 01 14 1020201 12 369,6
Бюджетные инвестиции 260 01 14 1020201 003 12 369,6
Национальная экономика 260 04 425 250,3
Другие вопросы в области национальной 
экономики 260 04 12 425 250,3
Обустройство государственной границы 
Российской Федерации 260 04 12 2400000 425 250,3
Обеспечение функционирования пунктов 
пропуска через государственную границу 
Российской Федерации 260 04 12 2400100 425 250,3
Содержание пунктов пропуска через госу-
дарственную границу Российской Федерации 260 04 12 2400101 425 250,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 260 04 12 2400101 001 425 250,3
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
СПЕЦИАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 279 +99 537,4 3 778 436,6
Национальная оборона 279 02 -45 459,8 1 593 521,1
Другие вопросы в области национальной 
обороны 279 02 09 -45 459,8 1 593 521,1
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 279 02 09 0010000 -2 650,3 188 043,4
Центральный аппарат 279 02 09 0010400 -2 345,4 74 476,7
Выполнение функций государственными 
органами 279 02 09 0010400 012 -2 345,4 74 476,7
Военный персонал 279 02 09 0015800 -304,9 113 328,4
Выполнение функций государственными 
органами 279 02 09 0015800 012 -304,9 113 328,4
Обеспечение функционирования 
Вооруженных Сил Российской Федерации 279 02 09 0017000 238,3
Выполнение функций государственными 
органами 279 02 09 0017000 012 238,3
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 279 02 09 0920000 5 700,0
Специальные объекты 279 02 09 0926600 5 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 279 02 09 0926600 012 5 700,0
Федеральные целевые программы 279 02 09 1000000 24 080,0
Федеральная целевая программа «Совер-
шенствование системы комплектования 
должностей сержантов и солдат военнослу-
жащими, переведенными на военную службу 
по контракту, и осуществление перехода 
к комплектованию должностей сержантов 
(старшин) Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формиро-
ваний и органов, а также матросов плавсос-
тава Военно-Морского Флота 
военнослужащими, проходящими военную 
службу по контракту (2009 — 2015 годы)»  279 02 09 1008000 24 080,0
Бюджетные инвестиции 279 02 09 1008000 003 24 080,0
Материально-техническое обеспечение 279 02 09 2010000 +5 000,0 44 300,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 279 02 09 2016700 +5 000,0 32 800,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2016700 014 +5 000,0 32 800,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 279 02 09 2016800 11 500,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 02 09 2016802 11 500,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2016802 014 11 500,0
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 279 02 09 2020000 -47 509,5 1 329 600,1
Военный персонал 279 02 09 2025800 -65 183,4 633 495,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2025800 014 -65 183,4 633 495,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 279 02 09 2026700 +15 532,8 108 142,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2026700 014 +15 532,8 108 142,3
Обеспечение функционирования Вооружен-
ных Сил Российской Федерации 279 02 09 2027000 +15 500,0 275 399,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2027000 014 +15 500,0 275 399,8
Продовольственное обеспечение 279 02 09 2027100 -14 000,0 267 107,8
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 02 09 2027102 -14 000,0 267 107,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2027102 014 -14 000,0 267 107,8
Вещевое обеспечение 279 02 09 2027200 44 502,4
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 279 02 09 2027202 44 502,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 279 02 09 2027202 014 44 502,4
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 279 02 09 2027600 +641,1 952,0
Социальные выплаты 279 02 09 2027600 005 +641,1 952,0
Мобилизационная подготовка и переподго-
товка резервов, учебно-сборовые 
мероприятия 279 02 09 2080000 -300,0 1 797,6
Проведение подготовки и переподготовки 
мобилизационного резерва и учебно-сборо-
вые мероприятия 279 02 09 2086200 -300,0 1 797,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 02 09 2086200 001 -300,0 1 797,6
Национальная экономика 279 04 +102 000,0 102 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 279 04 12 +102 000,0 102 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 279 04 12 1020000 +102 000,0 102 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 279 04 12 1020200 +102 000,0 102 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 279 04 12 1020201 +102 000,0 102 000,0
Бюджетные инвестиции 279 04 12 1020201 003 +102 000,0 102 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 279 05 845 975,5
Жилищное хозяйство 279 05 01 845 975,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 279 05 01 1020000 845 975,5
Обеспечение военнослужащих служебным 
и постоянным жильем 279 05 01 1020400 845 975,5
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 279 05 01 1020401 659 865,0
Бюджетные инвестиции 279 05 01 1020401 003 659 865,0
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания военно-
служащих федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых законом предус-
мотрена военная служба 279 05 01 1020402 186 110,5
Бюджетные инвестиции 279 05 01 1020402 003 186 110,5
Образование 279 07 +19 091,4 571 533,2
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 279 07 06 +19 091,4 571 533,2
Высшие учебные заведения 279 07 06 4300000 +19 091,4 571 533,2

Военный персонал 279 07 06 4305800 -11 000,0 236 071,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4305800 001 -11 000,0 236 071,9
Оплата и хранение специального топлива 
и горюче-смазочных материалов 279 07 06 4306800 5 252,0
Оплата и хранение специального топлива 
и горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 07 06 4306802 5 252,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4306802 001 5 252,0
Продовольственное обеспечение 279 07 06 4307100 62 773,9
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 07 06 4307102 62 773,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4307102 001 62 773,9
Вещевое обеспечение 279 07 06 4307200 16 976,2
Вещевое обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 07 06 4307202 16 976,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4307202 001 16 976,2
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 279 07 06 4307600 +9,4 28,9
Социальные выплаты 279 07 06 4307600 005 +9,4 28,9
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 279 07 06 4309500 +5 972,0 8 291,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4309500 001 +5 972,0 8 291,9
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 279 07 06 4309900 +24 110,0 242 138,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 07 06 4309900 001 +24 110,0 242 138,4
Здравоохранение, физическая культура 
и спорт 279 09 +26 117,5 664 090,3
Стационарная медицинская помощь 279 09 01 +35 819,5 549 825,3
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не включенные 
в целевые программы 279 09 01 1020000 75 000,0
Строительство специальных и военных 
объектов 279 09 01 1020300 75 000,0
Бюджетные инвестиции 279 09 01 1020300 003 75 000,0
Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные части 279 09 01 4700000 +35 819,5 474 825,3
Военный персонал 279 09 01 4705800 21 717,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 279 09 01 4705800 001 21 717,0
Оплата и хранение специального топлива 
и горюче-смазочных материалов 279 09 01 4706800 1 460,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 09 01 4706802 1 460,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 01 4706802 001 1 460,0
Продовольственное обеспечение 279 09 01 4707100 15 767,1
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 09 01 4707102 15 767,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 01 4707102 001 15 767,1
Вещевое обеспечение 279 09 01 4707200 2 052,3
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 279 09 01 4707202 2 052,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 01 4707202 001 2 052,3
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 279 09 01 4707600 +53,5 53,5
Социальные выплаты 279 09 01 4707600 005 +53,5 53,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 279 09 01 4709500 +5 850,0 10 001,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 01 4709500 001 +5 850,0 10 001,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 279 09 01 4709900 +29 916,0 423 774,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 01 4709900 001 +29 916,0 423 774,2
Амбулаторная помощь 279 09 02 -9 702,0 114 265,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 279 09 02 4700000 -9 702,0 114 265,0
Военный персонал 279 09 02 4705800 -1 000,0 10 955,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4705800 001 -1 000,0 10 955,4
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 279 09 02 4706800 301,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 09 02 4706802 301,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4706802 001 301,0
Продовольственное обеспечение 279 09 02 4707100 222,0
Продовольственное обеспечение вне рамок 
государственного оборонного заказа 279 09 02 4707102 222,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4707102 001 222,0
Вещевое обеспечение 279 09 02 4707200 263,0
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 279 09 02 4707202 263,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4707202 001 263,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 279 09 02 4707600 +138,0 138,0
Социальные выплаты 279 09 02 4707600 005 +138,0 138,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 279 09 02 4709500 +160,0 665,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4709500 001 +160,0 665,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 279 09 02 4709900 -9 000,0 101 720,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 09 02 4709900 001 -9 000,0 101 720,5
Социальная политика 279 10 -2 211,7 1 316,5
Социальное обеспечение населения 279 10 03 -2 211,7 1 316,5
Социальная помощь 279 10 03 5050000 -2 211,7 1 316,5
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 279 10 03 5056400 -2 211,7 1 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 279 10 03 5056400 001 -14,9
Социальные выплаты 279 10 03 5056400 005 -2 196,8 1 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 279 10 03 5057600 316,5
Социальные выплаты 279 10 03 5057600 005 316,5
УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ 
ЧЕЛОВЕКА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 302 -4 594,8 187 374,5
Общегосударственные вопросы 302 01 -4 594,8 177 874,5
Другие общегосударственные вопросы 302 01 14 -4 594,8 177 874,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 302 01 14 0010000 -4 594,8 177 874,5
Центральный аппарат 302 01 14 0010400 -4 594,8 177 617,3
Выполнение функций государственными 
органами 302 01 14 0010400 012 -4 594,8 177 617,3
Выплаты независимым экспертам 302 01 14 0010800 17,2
Выполнение функций государственными 
органами 302 01 14 0010800 012 17,2
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 302 01 14 0019500 240,0
Выполнение функций государственными 
органами 302 01 14 0019500 012 240,0
Социальная политика 302 10 9 500,0
Социальное обеспечение населения 302 10 03 9 500,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 302 10 03 1040000 9 500,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 302 10 03 1040800 9 500,0
Мероприятия по обеспечению жильем 
федеральных государственных гражданских 
служащих 302 10 03 1040801 9 500,0
Социальные выплаты 302 10 03 1040801 005 9 500,0
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 303 +3 994 894,2 61 027 305,7
Общегосударственные вопросы 303 01 +733 025,8 33 517 599,2
Функционирование Президента Российской 
Федерации 303 01 01 +274 076,7 9 264 108,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 303 01 01 0010000 +274 076,7 8 064 108,3
Президент Российской Федерации 303 01 01 0010100 -287,2 106 018,7
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010100 012 -287,2 106 018,7
Администрация Президента Российской 
Федерации 303 01 01 0010200 -58 125,2 4 048 160,9
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010200 012 -58 125,2 4 048 160,9
Полномочные представители Президента 
Российской Федерации в федеральных 
округах и их аппараты 303 01 01 0010300 -29 203,6 1 188 367,4
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010300 012 -29 203,6 1 188 367,4
Управление делами Президента 
Российской Федерации 303 01 01 0010600 +196 589,7 2 037 083,4
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010600 012 +196 589,7 2 037 083,4
Обеспечение визитов делегаций высших 
органов власти за рубеж 303 01 01 0010700 +165 103,0 676 262,4
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010700 012 +165 103,0 676 262,4
Выплаты независимым экспертам 303 01 01 0010800 317,8
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0010800 012 317,8
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 303 01 01 0019500 7 897,7
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 01 0019500 012 7 897,7
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 303 01 01 0920000 1 200 000,0
Субсидии на поддержку некоммерческих 
неправительственных организаций, участву-
ющих в развитии институтов гражданского 
общества 303 01 01 0920200 1 200 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 303 01 01 0920200 019 1 200 000,0
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 303 01 04 -61 435,2 3 787 173,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 303 01 04 0010000 -59 656,4 3 698 085,8
Центральный аппарат 303 01 04 0010400 -58 234,2 3 661 900,7
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 04 0010400 012 -58 234,2 3 661 900,7
Выплаты независимым экспертам 303 01 04 0010800 67,8
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 04 0010800 012 67,8
Председатель Правительства Российской 
Федерации и его заместители 303 01 04 0011400 -1 422,2 36 017,3
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 04 0011400 012 -1 422,2 36 017,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 303 01 04 0019500 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 04 0019500 012 100,0
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 303 01 04 0920000 -1 778,8 89 088,1
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 303 01 04 0929500 7 330,1



Д О К У М Е Н Т Ы26  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 04 0929500 001 7 330,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 01 04 0929900 -1 778,8 81 758,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 04 0929900 001 -1 778,8 81 758,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 303 01 08 299 970,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 303 01 08 0010000 48 970,5
Субсидии организациям на возмещение рас-
ходов по обеспечению содержания и эксплуа-
тации федерального недвижимого имущест-
ва, расположенного за пределами террито-
рии Российской Федерации 303 01 08 0014500 48 970,5
Субсидии юридическим лицам 303 01 08 0014500 006 48 970,5
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 303 01 08 0920000 251 000,1
Строительство объектов за пределами терри-
тории Российской Федерации 303 01 08 0920600 251 000,1
Субсидии юридическим лицам 303 01 08 0920600 006 251 000,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 303 01 13 +76 000,0 346 269,8
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 303 01 13 0810000 +76 000,0 346 269,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 303 01 13 0816900 89 296,7
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 13 0816900 012 89 296,7
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 303 01 13 0819300 30 000,0
Прочие расходы 303 01 13 0819300 013 30 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 303 01 13 0819500 1 732,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 13 0819500 001 1 732,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 01 13 0819900 +76 000,0 225 241,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 13 0819900 001 +76 000,0 225 241,1
Другие общегосударственные вопросы 303 01 14 +444 384,3 19 820 076,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 303 01 14 0010000 -1 765,1 826 293,6
Обеспечение деятельности Общественной 
палаты Российской Федерации 303 01 14 0013300 -1 765,1 642 426,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0013300 001 -1 765,1 642 426,3
Субсидии организациям на возмещение рас-
ходов по обеспечению содержания и эксплуа-
тации федерального недвижимого имущест-
ва, расположенного за пределами террито-
рии Российской Федерации 303 01 14 0014500 180 616,0
Субсидии юридическим лицам 303 01 14 0014500 006 180 616,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 303 01 14 0019500 3 251,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0019500 001 3 251,3
Общее руководство и управление общими 
службами и услугами Управления делами 
Президента Российской Федерации 303 01 14 0910000 +331 800,0 12 410 408,0
Транспортное обеспечение федеральных 
органов власти 303 01 14 0910100 +357 327,5 4 350 635,4
Центральные транспортные комбинаты 303 01 14 0910101 +357 327,5 4 350 635,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0910101 001 +357 327,5 4 350 635,4
Эксплуатация зданий 303 01 14 0910200 -25 527,5 5 979 528,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0910200 001 -25 527,5 5 979 528,5
Комбинаты питания 303 01 14 0910300 55 216,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0910300 001 55 216,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 303 01 14 0919500 2 025 027,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0919500 001 2 025 027,6
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 303 01 14 0920000 +72 105,7 762 850,0
Субсидии федеральным государственным 
унитарным предприятиям, находящимся в 
ведении Управления делами Президента 
Российской Федерации 303 01 14 0920500 +72 105,7 755 283,9
Субсидии юридическим лицам 303 01 14 0920500 006 +72 105,7 755 283,9
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 303 01 14 0920700 7 566,1
Субсидии юридическим лицам 303 01 14 0920700 006 7 566,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 303 01 14 0930000 2 653,1
Специальные объекты 303 01 14 0936600 2 653,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 0936600 001 2 653,1
Реформирование государственной службы 
Российской Федерации 303 01 14 0940000 88 690,0
Обеспечение мероприятий по реформирова-
нию государственной и муниципальной 
службы 303 01 14 0948400 88 690,0
Выполнение функций государственными 
органами 303 01 14 0948400 012 88 690,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 01 14 1020000 +43 100,0 5 664 043,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 01 14 1020200 +43 100,0 5 664 043,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 01 14 1020201 +43 100,0 5 664 043,8
Бюджетные инвестиции 303 01 14 1020201 003 +43 100,0 5 664 043,8
Издательства 303 01 14 4550000 -856,3 65 138,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 303 01 14 4559500 308,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 4559500 001 308,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 01 14 4559900 -856,3 64 829,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 01 14 4559900 001 -856,3 64 829,3
Национальная экономика 303 04 +1 440 000,0 4 152 845,6
Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05 10 863,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 04 05 1020000 10 863,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 04 05 1020200 10 863,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 04 05 1020201 10 863,0
Бюджетные инвестиции 303 04 05 1020201 003 10 863,0
Транспорт 303 04 08 +1 440 000,0 4 141 982,6
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 303 04 08 0990000 +1 440 000,0 1 440 000,0
Субсидии Государственной корпорации по 
содействию разработке, производству и экс-
порту высокотехнологичной промышленной 
продукции «Ростехнологии» 303 04 08 0990400 +1 440 000,0 1 440 000,0
Имущественный взнос Российской Федера-
ции в Государственную корпорацию по 
содействию разработке, производству и экс-
порту высокотехнологичной промышленной 
продукции «Ростехнологии» на реализацию 
мероприятий, осуществляемых в рамках спе-
циальных решений 303 04 08 0990404 +1 440 000,0 1 440 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 303 04 08 0990404 019 +1 440 000,0 1 440 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 04 08 1020000 2 701 982,6
Строительство специальных и военных 
объектов 303 04 08 1020300 2 701 982,6
Бюджетные инвестиции 303 04 08 1020300 003 2 701 982,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 +300 000,0 1 250 916,8
Жилищное хозяйство 303 05 01 +300 000,0 1 250 916,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 05 01 1020000 +300 000,0 300 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 05 01 1020200 +300 000,0 300 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 05 01 1020201 +300 000,0 300 000,0
Бюджетные инвестиции 303 05 01 1020201 003 +300 000,0 300 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 303 05 01 1040000 950 916,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 303 05 01 1040800 950 916,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских 
служащих 303 05 01 1040801 188 748,1
Бюджетные инвестиции 303 05 01 1040801 003 188 748,1
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 303 05 01 1040802 65 008,4
Финансовая академия при Правительстве 
Российской Федерации — государственное 
образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования федерального 
подчинения, 16-этажная жилая пристройка к 
зданию общежития, г. Москва, ул. Новопесча-
ная, д.15а 303 05 01 1040802 120 15 691,7
Финансовая академия при Правительстве 
Российской Федерации — государственное 
образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования федерального 
подчинения, общежитие для студентов, 
г. Москва, ул. Новомосковская, д. 9/11 303 05 01 1040802 121 49 316,7
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 303 05 01 1040804 697 160,3
Бюджетные инвестиции 303 05 01 1040804 003 697 160,3
Образование 303 07 +230 000,0 4 102 453,1
Дошкольное образование 303 07 01 +28 710,0 230 164,6
Детские дошкольные учреждения 303 07 01 4200000 +28 710,0 230 164,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 07 01 4209900 +28 710,0 230 164,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 303 07 01 4209900 001 +28 710,0 230 164,6
Общее образование 303 07 02 +1 290,0 470 279,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 07 02 1020000 414 019,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 07 02 1020200 414 019,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 07 02 1020201 414 019,7
Бюджетные инвестиции 303 07 02 1020201 003 414 019,7
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 303 07 02 4210000 +1 290,0 56 259,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 07 02 4219900 +1 290,0 56 259,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 07 02 4219900 001 +1 290,0 56 259,9
Среднее профессиональное образование 303 07 04 95 395,2

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 07 04 1020000 70 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 07 04 1020200 70 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 07 04 1020201 70 000,0
Бюджетные инвестиции 303 07 04 1020201 003 70 000,0
Средние специальные учебные заведения 303 07 04 4270000 25 395,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 07 04 4279900 25 395,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 07 04 4279900 001 25 395,2
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 303 07 05 718 913,9
Институты повышения квалификации 303 07 05 4280000 668 330,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 07 05 4289900 668 330,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 07 05 4289900 001 668 330,4
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 303 07 05 4290000 50 583,5
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 303 07 05 4297800 50 583,5
Выполнение функций государственными 
органами 303 07 05 4297800 012 50 583,5
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 303 07 06 +200 000,0 2 587 699,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 07 06 1020000 +200 000,0 646 571,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 07 06 1020200 +200 000,0 646 571,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 07 06 1020201 +200 000,0 646 571,0
Бюджетные инвестиции 303 07 06 1020201 003 +200 000,0 646 571,0
Высшие учебные заведения 303 07 06 4300000 1 941 128,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 07 06 4309900 1 941 128,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 07 06 4309900 001 1 941 128,8
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 303 08 +388 868,4 2 455 045,5
Культура 303 08 01 +388 868,4 2 410 509,1
Библиотеки 303 08 01 4420000 516 723,0
Создание Президентской библиотеки имени       
Б.Н. Ельцина 303 08 01 4420100 250 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 303 08 01 4420100 012 250 000,0
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 303 08 01 4429500 84 500,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 01 4429500 001 84 500,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 08 01 4429900 182 223,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 01 4429900 001 182 223,0
Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации исполнительских искусств 303 08 01 4430000 +388 868,4 1 893 786,1
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 303 08 01 4439200 +388 868,4 1 884 799,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 01 4439200 001 +388 868,4 1 884 799,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 08 01 4439900 8 986,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 01 4439900 001 8 986,2
Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии, средств массовой информации 303 08 06 44 536,4
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 303 08 06 4400000 14 536,4
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 303 08 06 4409400 5 057,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 06 4409400 001 5 057,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 08 06 4409900 9 478,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 08 06 4409900 001 9 478,9
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 303 08 06 4500000 30 000,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 303 08 06 4509300 30 000,0
Прочие расходы 303 08 06 4509300 013 30 000,0
Здравоохранение, физическая культура 
и спорт 303 09 +903 000,0 15 506 445,5
Стационарная медицинская помощь 303 09 01 +530 000,0 4 595 150,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 09 01 1020000 279 784,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 09 01 1020200 279 784,1
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 09 01 1020201 279 784,1
Бюджетные инвестиции 303 09 01 1020201 003 279 784,1
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 303 09 01 4700000 +530 000,0 4 315 366,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 01 4709900 +530 000,0 4 315 366,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 01 4709900 001 +530 000,0 4 315 366,1
Амбулаторная помощь 303 09 02 +120 000,0 1 812 612,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 09 02 1020000 110 541,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 09 02 1020200 110 541,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 09 02 1020201 110 541,2
Бюджетные инвестиции 303 09 02 1020201 003 110 541,2
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 303 09 02 4710000 +120 000,0 1 702 071,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 02 4719900 +120 000,0 1 702 071,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 02 4719900 001 +120 000,0 1 702 071,6
Санаторно-оздоровительная помощь 303 09 05 +253 000,0 8 999 312,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 303 09 05 1020000 6 471 590,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 303 09 05 1020200 6 471 590,4
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 303 09 05 1020201 6 471 590,4
Бюджетные инвестиции 303 09 05 1020201 003 6 471 590,4
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 303 09 05 4750000 +253 000,0 2 527 721,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 05 4759900 +253 000,0 2 527 721,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 05 4759900 001 +253 000,0 2 527 721,8
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 303 09 07 89 328,9
Учреждения, обеспечивающие государствен-
ный санитарно-эпидемиологический надзор 303 09 07 4840000 89 328,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 07 4849900 89 328,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 07 4849900 001 89 328,9
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 303 09 09 1 099,4
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 303 09 09 0810000 1 099,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 303 09 09 0819500 14,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 09 0819500 001 14,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 09 0819900 1 084,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 09 0819900 001 1 084,6
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 303 09 10 8 942,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 303 09 10 4690000 8 942,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 303 09 10 4699900 8 942,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 303 09 10 4699900 001 8 942,0
Социальная политика 303 10 42 000,0
Другие вопросы в области социальной поли-
тики 303 10 06 42 000,0
Социальная помощь 303 10 06 5050000 42 000,0
Мероприятия в области социальной политики 303 10 06 5053300 42 000,0
Прочие расходы 303 10 06 5053300 013 42 000,0
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 305 -43 900,4 1 913 517,9
Общегосударственные вопросы 305 01 -43 900,4 1 911 174,3
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 305 01 06 -43 900,4 1 819 835,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 305 01 06 0010000 -43 900,4 1 758 490,8
Центральный аппарат 305 01 06 0010400 -42 955,5 1 720 588,1
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 0010400 012 -42 955,5 1 720 588,1
Выплаты независимым экспертам 305 01 06 0010800 85,0
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 0010800 012 85,0
Председатель Счетной палаты Российской 
Федерации и его заместитель 305 01 06 0012400 -162,1 5 851,6
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 0012400 012 -162,1 5 851,6
Аудиторы Счетной палаты Российской Феде-
рации 305 01 06 0012500 -782,8 28 222,2
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 0012500 012 -782,8 28 222,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 305 01 06 0019500 3 743,9
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 0019500 012 3 743,9
Информационные технологии и связь 305 01 06 3300000 61 344,5
Информатика 305 01 06 3308200 61 344,5
Выполнение функций государственными 
органами 305 01 06 3308200 012 61 344,5
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 305 01 08 866,4
Международное сотрудничество 305 01 08 0300000 866,4
Взносы в международные организации 305 01 08 0309800 866,4
Выполнение международных обязательств 305 01 08 0309800 011 866,4

Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 305 01 13 90 472,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 305 01 13 0810000 90 472,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 305 01 13 0819500 85,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 305 01 13 0819500 001 85,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 305 01 13 0819900 90 387,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 305 01 13 0819900 001 90 387,0
Образование 305 07 2 343,6
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 305 07 05 2 343,6
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 305 07 05 4290000 2 343,6
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 305 07 05 4297800 2 343,6
Выполнение функций государственными 
органами 305 07 05 4297800 012 2 343,6
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 307 -10 779,1 605 187,9
Общегосударственные вопросы 307 01 158,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 307 01 08 158,0
Международное сотрудничество 307 01 08 0300000 158,0
Взносы в международные организации 307 01 08 0309800 158,0
Выполнение международных обязательств 307 01 08 0309800 011 158,0
Национальная экономика 307 04 -10 779,1 553 661,9
Общеэкономические вопросы 307 04 01 -10 779,1 545 546,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 307 04 01 0010000 -10 779,1 545 546,9
Центральный аппарат 307 04 01 0010400 -10 779,1 543 208,8
Выполнение функций государственными 
органами 307 04 01 0010400 012 -10 779,1 543 208,8
Выплаты независимым экспертам 307 04 01 0010800 38,1
Выполнение функций государственными 
органами 307 04 01 0010800 012 38,1
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 307 04 01 0019500 2 300,0
Выполнение функций государственными 
органами 307 04 01 0019500 012 2 300,0
Прикладные научные исследования 
в области национальной экономики 307 04 11 8 115,0
Прикладные научные исследования 
и разработки 307 04 11 0810000 6 925,0
Выполнение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ 
по государственным контрактам 307 04 11 0816900 6 925,0
Выполнение функций государственными 
органами 307 04 11 0816900 012 6 925,0
Федеральные целевые программы 307 04 11 1000000 1 190,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
государственной статистики России в 2007 — 
2011 годах» 307 04 11 1006200 1 190,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 307 04 11 1006200 015 1 190,0
Социальная политика 307 10 51 368,0
Социальное обеспечение населения 307 10 03 51 368,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 307 10 03 1040000 51 368,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 307 10 03 1040800 51 368,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 307 10 03 1040801 51 368,0
Социальные выплаты 307 10 03 1040801 005 51 368,0
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 308 -38 181,4 3 119 001,4
Общегосударственные вопросы 308 01 -38 181,4 3 119 001,4
Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов 308 01 07 -38 181,4 3 119 001,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 308 01 07 0010000 -33 005,3 1 278 524,3
Центральный аппарат 308 01 07 0010400 -6 275,1 393 893,3
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0010400 012 -6 275,1 393 893,3
Территориальные органы 308 01 07 0011500 -25 129,0 834 137,7
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0011500 012 -25 129,0 834 137,7
Члены Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации 308 01 07 0012600 -1 601,2 45 212,4
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0012600 012 -1 601,2 45 212,4
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 308 01 07 0019500 5 280,9
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0019500 012 5 280,9
Проведение выборов и референдумов 308 01 07 0200000 1 663 020,8
Проведение референдумов 308 01 07 0200300 3 622,7
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0200300 012 3 622,7
Государственная автоматизированная 
информационная система «Выборы», 
повышение правовой культуры избирателей 
и обучение организаторов выборов 308 01 07 0200400 1 659 398,1
Выполнение функций государственными 
органами 308 01 07 0200400 012 1 659 398,1
Центры информатизации и обучения 
избирательным технологиям 308 01 07 0210000 -5 176,1 177 456,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 308 01 07 0219500 242,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 308 01 07 0219500 001 242,9
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 308 01 07 0219900 -5 176,1 177 213,4
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 308 01 07 0219900 001 -5 176,1 177 213,4
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 309 -6 696 967,4 -12 646 394,0
Общегосударственные вопросы 309 01 +1 480 632,6 -137 923 248,1
Международные отношения 
и международное сотрудничество 309 01 08 14 040,0
Международное сотрудничество 309 01 08 0300000 14 040,0
Взносы в международные организации 309 01 08 0309800 14 040,0
Выполнение международных обязательств 309 01 08 0309800 011 14 040,0
Другие общегосударственные вопросы 309 01 14 +1 480 632,6 -137 937 288,1
Руководство и управление 
в сфере установленных функций 309 01 14 0010000 -19 367,4 804 800,4
Центральный аппарат 309 01 14 0010400 -19 367,4 750 573,3
Выполнение функций государственными 
органами 309 01 14 0010400 012 -19 367,4 750 573,3
Выплаты независимым экспертам 309 01 14 0010800 24,9
Выполнение функций государственными 
органами 309 01 14 0010800 012 24,9
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 309 01 14 0019500 54 202,2
Выполнение функций государственными 
органами 309 01 14 0019500 012 54 202,2
Мероприятия по реализации государственной 
национальной политики 309 01 14 0100000 179 500,9
Информационно-аналитическое 
и научно-методическое обеспечение 309 01 14 0100100 20 941,8
Выполнение функций государственными 
органами 309 01 14 0100100 012 20 941,8
Мероприятия в сфере межнациональных 
отношений 309 01 14 0100200 158 559,1
Прочие расходы 309 01 14 0100200 013 158 559,1
Международное сотрудничество 309 01 14 0300000 217 620,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 309 01 14 0300300 217 620,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными 
финансовыми организациями 309 01 14 0300302 217 620,0
Выполнение международных обязательств 309 01 14 0300302 011 217 620,0
Инвестиционный фонд 309 01 14 0750000 +1 500 000,0 -118 832 869,3
Инвестиционный фонд 309 01 14 0750100 +1 500 000,0 -118 832 869,3
Бюджетные инвестиции 309 01 14 0750100 003 +1 500 000,0 -118 832 869,3
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 309 01 14 0920000 87 208,0
Обеспечение мероприятий по реформирова-
нию государственной и муниципальной 
службы 309 01 14 0928400 87 208,0
Выполнение функций государственными 
органами 309 01 14 0928400 012 87 208,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 309 01 14 0930000 620,1
Специальные объекты 309 01 14 0936600 620,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 309 01 14 0936600 001 620,1
Содействие развитию жилищного строитель-
ства 309 01 14 0980000 800 000,0
Субсидии в виде имущественного взноса в 
Федеральный фонд содействия развитию 
жилищного строительства 309 01 14 0980100 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 309 01 14 0980100 019 800 000,0
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 309 01 14 0990000 -25 801 857,6
Субсидии Государственной корпорации по 
строительству олимпийских объектов и раз-
витию города Сочи как горноклиматического 
курорта 309 01 14 0990200 -25 801 857,6
Имущественный взнос в Государственную 
корпорацию по строительству олимпийских 
объектов и развитию города Сочи как горно-
климатического курорта 309 01 14 0990201 -25 801 857,6
Субсидии некоммерческим организациям 309 01 14 0990201 019 -25 801 857,6
Федеральные целевые программы 309 01 14 1000000 3 725 572,6
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 01 14 1004600 3 688 400,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 309 01 14 1004601 3 688 400,0
Федеральное государственное учреждение 
«Дальневосточная дирекция Росстроя», стро-
ительство конференц-центра (в том числе 
проектно-изыскательские работы), г. Влади-
восток, Приморский край 309 01 14 1004601 686 3 688 400,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое и этнокультурное развитие 
российских немцев на 2008 — 2012 годы» 309 01 14 1006700 37 172,6
Прочие расходы 309 01 14 1006700 013 37 172,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 309 01 14 1020000 882 116,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 309 01 14 1020200 882 116,8
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 309 01 14 1020201 882 116,8
Бюджетные инвестиции 309 01 14 1020201 003 882 116,8
Национальная экономика 309 04 +350 000,0 3 782 401,2
Водное хозяйство 309 04 06 5 330 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 309 04 06 1020000 5 330 500,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 309 04 06 1020200 5 330 500,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  27 

Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 309 04 06 1020201 5 330 500,0
Бюджетные инвестиции 309 04 06 1020201 003 -308 000,0
Федеральное казенное предприятие «Севе-
ро-Западная дирекция Росстроя — дирекция 
комплекса защитных сооружений г. Санкт-
Петербурга от наводнений», защитные соору-
жения от наводнения, г. Санкт-Петербург 309 04 06 1020201 687 5 638 500,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 309 04 11 81 841,2
Прикладные научные исследования 
и разработки 309 04 11 0810000 31 422,5
Выполнение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ 
по государственным контрактам 309 04 11 0816900 31 422,5
Выполнение функций государственными 
органами 309 04 11 0816900 012 31 422,5
Федеральные целевые программы 309 04 11 1000000 50 418,7
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 04 11 1004600 7 203,4
Экономическое и социальное развитие 
Дальнего Востока и Забайкалья на период 
до 2013 года 309 04 11 1004602 7 203,4
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 309 04 11 1004602 015 7 203,4
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Курильских островов (Сахалинская область) 
на 2007 — 2015 годы» 309 04 11 1004700 7 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 309 04 11 1004700 015 7 500,0
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние устойчивости жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспечения в сейс-
мических районах Российской Федерации 
на 2009 — 2013 годы» 309 04 11 1008200 35 715,3
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 309 04 11 1008200 015 35 715,3
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 309 04 12 +350 000,0 -1 629 940,0
Международное сотрудничество 309 04 12 0300000 -2 164 840,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 309 04 12 0300300 -2 164 840,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 309 04 12 0300301 -1 349 940,0
Выполнение международных обязательств 309 04 12 0300301 011 -1 349 940,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 309 04 12 0300302 -814 900,0
Выполнение международных обязательств 309 04 12 0300302 011 -814 900,0
Федеральные целевые программы 309 04 12 1000000 184 900,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 04 12 1004600 754 100,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 309 04 12 1004601 754 100,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 309 04 12 1004601 001 -1 100,0 229 000,0
Прочие расходы 309 04 12 1004601 013 524 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функцио-
нирующими в рамках федеральных целевых 
программ 309 04 12 1004601 340 +1 100,0 1 100,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 309 04 12 1007100 -569 200,0
Бюджетные инвестиции 309 04 12 1007100 003 -569 200,0
Водохозяйственные мероприятия 309 04 12 2800000 +350 000,0 350 000,0
Субсидии на содержание комплекса защит-
ных сооружений г. Санкт-Петербурга от 
наводнений 309 04 12 2800500 +350 000,0 350 000,0
Субсидии юридическим лицам 309 04 12 2800500 006 +350 000,0 350 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 309 05 16 258 583,9
Коммунальное хозяйство 309 05 02 5 523 500,0
Федеральные целевые программы 309 05 02 1000000 5 523 500,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 05 02 1004600 5 523 500,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 309 05 02 1004601 5 523 500,0
Бюджетные инвестиции 309 05 02 1004601 003 857 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Федеральная сетевая 
компания Единой энергетической системы»              
(г. Москва) 309 05 02 1004601 309 1 618 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Дальневосточная энерге-
тическая управляющая компания»,                     
г. Владивосток 309 05 02 1004601 363 3 047 600,0
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 309 05 05 10 735 083,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 309 05 05 0010000 -4,9
Выплаты независимым экспертам 309 05 05 0010800 -4,9
Выполнение функций государственными 
органами 309 05 05 0010800 012 -4,9
Международное сотрудничество 309 05 05 0300000 -1 251 400,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 309 05 05 0300300 -1 251 400,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 309 05 05 0300301 -944 960,0
Выполнение международных обязательств 309 05 05 0300301 011 -944 960,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 309 05 05 0300302 -306 440,0
Выполнение международных обязательств 309 05 05 0300302 011 -306 440,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 309 05 05 0930000 -314,8
Специальные объекты 309 05 05 0936600 -314,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 309 05 05 0936600 001 -314,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 309 05 05 1040000 11 986 803,6
Мероприятия по реализации Концепции раз-
вития унифицированной системы рефинанси-
рования ипотечных жилищных кредитов в 
России 309 05 05 1040600 12 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Агентство по ипотечному 
жилищному кредитованию» 309 05 05 1040600 091 12 000 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 309 05 05 1040700 -13 196,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 309 05 05 1040700 001 -240,5 -13 436,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функцио-
нирующими в рамках федеральных целевых 
программ 309 05 05 1040700 340 +240,5 240,5
Образование 309 07 11 806 200,0
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 309 07 06 11 806 200,0
Федеральные целевые программы 309 07 06 1000000 11 806 200,0
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 07 06 1004600 11 806 200,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 309 07 06 1004601 11 806 200,0
Федеральное государственное учреждение 
«Дальневосточная дирекция Росстроя», стро-
ительство Дальневосточного федерального 
университета (в том числе проектно-изыска-
тельские работы), г. Владивосток, Приморс-
кий край 309 07 06 1004601 688 11 806 200,0
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 309 08 91 730,8
Культура 309 08 01 91 730,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 309 08 01 1020000 90 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 309 08 01 1020200 90 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 309 08 01 1020201 90 000,0
Бюджетные инвестиции 309 08 01 1020201 003 90 000,0
Библиотеки 309 08 01 4420000 1 730,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 309 08 01 4429900 1 730,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 309 08 01 4429900 001 1 730,8
Социальная политика 309 10 11 843 482,9
Социальное обеспечение населения 309 10 03 11 843 482,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 309 10 03 1040000 11 843 482,9
Подпрограмма «Выполнение государствен-
ных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных феде-
ральным законодательством» (второй этап) 309 10 03 1040100 11 601 000,0
Приобретение жилья военнослужащими, 
сотрудниками органов внутренних дел, под-
лежащими увольнению с военной службы 
(службы), и приравненными к ним лицами 309 10 03 1040101 3 717 800,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040101 005 3 717 800,0
Приобретение жилья гражданами, уволенны-
ми с военной службы (службы), и приравнен-
ными к ним лицами 309 10 03 1040102 3 156 300,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040102 005 3 156 300,0
Приобретение жилья гражданами, подлежа-
щими отселению с комплекса «Байконур» 309 10 03 1040103 200,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040103 005 200,0
Приобретение жилья гражданами — участни-
ками ликвидации последствий радиационных 
аварий и катастроф, пострадавшими в 
результате этих аварий, и приравненными к 
ним лицами 309 10 03 1040104 2 995 200,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040104 005 2 995 200,0
Приобретение жилья вынужденными пересе-
ленцами 309 10 03 1040105 298 500,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040105 005 298 500,0
Приобретение жилья гражданами, выезжаю-
щими из районов Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностей 309 10 03 1040106 1 433 000,0
Социальные выплаты 309 10 03 1040106 005 1 433 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 309 10 03 1040800 242 482,9
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 309 10 03 1040801 242 482,9
Социальные выплаты 309 10 03 1040801 005 242 482,9
Межбюджетные трансферты 309 11 -8 527 600,0 81 494 455,3
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 309 11 01 20 864 000,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 309 11 01 5160000 23 000 000,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 309 11 01 5160100 23 000 000,0
Фонд финансовой поддержки 309 11 01 5160100 008 23 000 000,0
Дотации 309 11 01 5170000 -2 136 000,0

Поощрение достижения наилучших показате-
лей деятельности органов исполнительной 
власти 309 11 01 5170700 -2 136 000,0
Прочие дотации 309 11 01 5170700 007 -2 136 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 309 11 02 +1 472 400,0 16 680 048,1
Федеральные целевые программы 309 11 02 1000000 +372 400,0 27 901 295,5
Федеральная целевая программа развития 
Калининградской области на период 
до 2014 года 309 11 02 1004500 257 628,9
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1004500 020 257 628,9
Федеральная целевая программа «Экономи-
ческое и социальное развитие Дальнего Вос-
тока и Забайкалья на период до 2013 года» 309 11 02 1004600 +372 400,0 6 703 475,0
Развитие г. Владивостока как центра между-
народного сотрудничества в Азиатско-Тихоо-
кеанском регионе 309 11 02 1004601 3 487 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1004601 020 3 487 000,0
Экономическое и социальное развитие 
Дальнего Востока и Забайкалья на период 
до 2013 года 309 11 02 1004602 +372 400,0 3 216 475,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1004602 020 +372 400,0 3 216 475,0
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Курильских островов (Сахалинская область) 
на 2007 — 2015 годы» 309 11 02 1004700 -22 477,5
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации 
(объектов капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 309 11 02 1004700 020 -22 477,5
Федеральная целевая программа 
«Юг России (2008 — 2012 годы)» 309 11 02 1004800 8 842 649,3
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1004800 020 8 842 649,3
Федеральная целевая программа 
"Развитие российских космодромов 
на 2006 — 2015 годы" 309 11 02 1005700 -304 495,2
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1005700 020 -298 045,2
Развитие инфраструктуры города Мирного 309 11 02 1005700 098 -6 450,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое и этнокультурное развитие 
российских немцев на 2008 — 2012 годы» 309 11 02 1006700 232 442,9
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1006700 020 232 442,9
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы» 309 11 02 1007200 6 192 072,1
Иные субсидии 309 11 02 1007200 018 681 890,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1007200 020 5 510 182,1
Федеральная целевая программа «Повыше-
ние устойчивости жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспечения в сейс-
мических районах Российской Федерации на 
2009 — 2013 годы» 309 11 02 1008200 6 000 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1008200 020 6 000 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 309 11 02 1020000 +1 530 796,0 1 811 569,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 309 11 02 1020100 +1 530 796,0 1 811 569,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 309 11 02 1020101 +1 380 796,0 436 769,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1020101 020 +1 380 796,0 436 769,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства собственности муници-
пальных образований 309 11 02 1020102 +150 000,0 1 374 800,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 309 11 02 1020102 020 +150 000,0 1 374 800,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 309 11 02 1040000 -5 756 316,4
Подпрограмма «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 309 11 02 1040300 37 000,0
Фонд софинансирования 309 11 02 1040300 010 37 000,0
Подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства» 309 11 02 1040500 -6 300 000,0
Фонд софинансирования 309 11 02 1040500 010 -6 300 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 309 11 02 1040800 506 683,6
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 309 11 02 1040804 506 683,6
Иные субсидии 309 11 02 1040804 018 +128 700,0 128 700,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации 
(объектов капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 309 11 02 1040804 020 -128 700,0 377 983,6
Развитие инфраструктуры г. Сочи 309 11 02 3510000 2 975 000,0
Реализация мероприятий по развитию 
инфраструктуры г. Сочи 309 11 02 3510100 2 975 000,0
Фонд софинансирования 309 11 02 3510100 010 2 975 000,0
Развитие социальной и инженерной инфра-
структуры субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 309 11 02 5230000 -430 796,0 -10 851 500,0
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры 309 11 02 5230100 -430 796,0 -10 851 500,0
Фонд софинансирования 309 11 02 5230100 010 -430 796,0 -10 851 500,0
Поддержка экономического и социального 
развития коренных  малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока 309 11 02 5270000 600 000,0
Фонд софинансирования 309 11 02 5270000 010 600 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 309 11 03 -10 000 000,0 43 950 407,2
Социальная помощь 309 11 03 5050000 -10 000 000,0 43 900 000,0
Обеспечение жильем инвалидов войны и 
инвалидов боевых действий, участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, военнослужащих, прохо-
дивших военную службу в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 года, граждан, 
награжденных знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», лиц, работавших на военных 
объектах в период Великой Отечественной 
войны, членов семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Великой Оте-
чественной войны, ветеранов боевых дейс-
твий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов 309 11 03 5053400 -10 000 000,0 43 900 000,0
Фонд компенсаций 309 11 03 5053400 009 -6 284 000,0
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года №  714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 — 1945 годов» 309 11 03 5053401 -10 000 000,0 45 825 000,0
Фонд компенсаций 309 11 03 5053401 009 -10 000 000,0 45 825 000,0
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными 
законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» 309 11 03 5053402 4 359 000,0
Фонд компенсаций 309 11 03 5053402 009 4 359 000,0
Осуществление полномочий по резервирова-
нию земель и изъятию земельных участков 
для федеральных нужд 309 11 03 5190000 50 407,2
Осуществление Краснодарским краем полно-
мочий по резервированию земель и изъятию 
земельных участков для федеральных нужд 309 11 03 5190100 50 407,2
Фонд компенсаций 309 11 03 5190100 009 50 407,2
МИНИСТЕРСТВО ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 310 -148 003,3 33 786 666,5
Общегосударственные вопросы 310 01 -148 003,3 32 567 752,7
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 310 01 08 -145 970,6 26 249 024,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 310 01 08 0010000 -5 570,6 16 666 590,8
Зарубежный аппарат 310 01 08 0013100 -5 570,6 16 666 590,8
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 08 0013100 012 -5 570,6 16 666 590,8
Международное сотрудничество 310 01 08 0300000 7 113 119,7
Прочие расходы, связанные с международ-
ной деятельностью 310 01 08 0300500 1 243,2
Прочие расходы 310 01 08 0300500 013 1 243,2
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 310 01 08 0309600 167 893,1
Выполнение международных обязательств 310 01 08 0309600 011 167 893,1
Взносы в международные организации 310 01 08 0309800 6 943 983,4
Выполнение международных обязательств 310 01 08 0309800 011 6 943 983,4
Реализация государственной политики в 
отношении соотечественников за рубежом 310 01 08 0340000 345 696,2
Обеспечение мероприятий по поддержке 
соотечественников, проживающих 
за рубежом 310 01 08 0340100 345 696,2
Прочие расходы 310 01 08 0340100 013 345 696,2
Обеспечение международной экономической 
и гуманитарной помощи 310 01 08 0400000 71 145,0
Гуманитарная финансовая помощь другим 
государствам 310 01 08 0400200 71 145,0
Прочие расходы 310 01 08 0400200 013 71 145,0
Реализация государственной политики в 
области приватизации и управления государс-
твенной и муниципальной собственностью 310 01 08 0900000 22 377,3

Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по государствен-
ной и муниципальной собственности 310 01 08 0900200 22 377,3
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 310 01 08 0900200 001 22 377,3
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 310 01 08 0920000 -140 400,0 2 030 095,6
Строительство объектов за пределами терри-
тории Российской Федерации 310 01 08 0920600 -140 400,0 2 030 095,6
Бюджетные инвестиции 310 01 08 0920600 003 -140 400,0 2 030 095,6
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 310 01 13 7 406,7
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 310 01 13 0810000 7 406,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 01 13 0819900 7 406,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 01 13 0819900 001 7 406,7
Другие общегосударственные вопросы 310 01 14 -2 032,7 6 311 321,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 310 01 14 0010000 -64 135,7 5 672 296,1
Центральный аппарат 310 01 14 0010400 -57 927,7 5 047 863,8
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 14 0010400 012 -57 927,7 5 047 863,8
Территориальные органы 310 01 14 0011500 -6 208,0 267 806,4
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 14 0011500 012 -6 208,0 267 806,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 310 01 14 0019500 69 506,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 01 14 0019500 001 54 606,7
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 14 0019500 012 14 900,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 01 14 0019900 287 119,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 01 14 0019900 001 287 119,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 310 01 14 1020000 520 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 310 01 14 1020200 520 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 310 01 14 1020201 520 000,0
Бюджетные инвестиции 310 01 14 1020201 003 520 000,0
Обеспечение создания, эксплуатации госу-
дарственной системы изготовления, оформ-
ления и контроля паспортно-визовых доку-
ментов нового поколения 310 01 14 5260000 +62 103,0 119 025,3
Обеспечение создания государственной сис-
темы изготовления, оформления и контроля 
паспортно-визовых документов нового поко-
ления 310 01 14 5260100 56 922,3
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 14 5260100 012 56 922,3
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля пас-
портно-визовых документов нового поколе-
ния 310 01 14 5260200 +62 103,0 62 103,0
Выполнение функций государственными 
органами 310 01 14 5260200 012 +62 103,0 62 103,0
Образование 310 07 1 046 875,2
Общее образование 310 07 02 48 114,5
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 310 07 02 4210000 27 637,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 07 02 4219900 27 637,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 07 02 4219900 001 27 637,8
Школы-интернаты 310 07 02 4220000 20 476,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 07 02 4229900 20 476,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 07 02 4229900 001 20 476,7
Среднее профессиональное образование 310 07 04 12 875,4
Средние специальные учебные заведения 310 07 04 4270000 12 875,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 07 04 4279900 12 875,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 07 04 4279900 001 12 875,4
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 310 07 05 16 745,1
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 310 07 05 4290000 16 745,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 07 05 4299900 16 745,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 07 05 4299900 001 16 745,1
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 310 07 06 969 140,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 310 07 06 1020000 315 124,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 310 07 06 1020200 315 124,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 310 07 06 1020201 315 124,0
Бюджетные инвестиции 310 07 06 1020201 003 315 124,0
Высшие учебные заведения 310 07 06 4300000 654 016,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 07 06 4309900 654 016,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 07 06 4309900 001 654 016,2
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 310 08 2 728,5
Культура 310 08 01 2 728,5
Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 310 08 01 4500000 2 728,5
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии, средств массовой 
информации 310 08 01 4508500 2 728,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 08 01 4508500 001 2 728,5
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 310 09 169 310,1
Стационарная медицинская помощь 310 09 01 169 310,1
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 310 09 01 4700000 169 310,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 310 09 01 4709900 169 310,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 310 09 01 4709900 001 169 310,1
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 318 -89 748,8 9 964 995,1
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 318 03 -89 748,8 3 508 652,2
Органы юстиции 318 03 04 -89 748,8 3 508 652,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 318 03 04 0010000 -50 508,1 1 667 218,6
Центральный аппарат 318 03 04 0010400 -14 406,5 941 587,6
Выполнение функций государственными 
органами 318 03 04 0010400 012 -14 406,5 941 587,6
Территориальные органы 318 03 04 0011500 -36 101,6 690 604,7
Выполнение функций государственными 
органами 318 03 04 0011500 012 -36 101,6 690 604,7
Зарубежный аппарат 318 03 04 0013100 15 512,6
Выполнение функций государственными 
органами 318 03 04 0013100 012 15 512,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 318 03 04 0019500 19 513,7
Выполнение функций государственными 
органами 318 03 04 0019500 012 19 513,7
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 318 03 04 0920000 111 395,8
Денежные компенсации истцам в случае 
вынесения соответствующих решений 
Европейским Судом по правам человека 318 03 04 0920100 97 239,8
Прочие расходы 318 03 04 0920100 013 97 239,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 318 03 04 0929900 14 156,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 0929900 001 14 156,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 318 03 04 0930000 5 404,2
Специальные объекты 318 03 04 0936600 5 396,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 0936600 001 5 396,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 318 03 04 0939500 8,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 0939500 001 8,0
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 318 03 04 2470000 -39 240,7 1 724 633,6
Обеспечение деятельности учреждений по 
правовой защите результатов интеллектуаль-
ной деятельности военного, специального и 
двойного назначения 318 03 04 2470100 -1 386,1 127 889,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 2470100 001 -1 386,1 127 889,4
Обеспечение деятельности судебно-эксперт-
ных учреждений Министерства юстиции 
Российской Федерации 318 03 04 2470200 -37 854,6 1 417 794,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 2470200 001 -37 854,6 1 417 794,1
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 318 03 04 2479500 15 509,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 2479500 001 15 509,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 318 03 04 2479900 163 440,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 03 04 2479900 001 163 440,6
Образование 318 07 178 121,0
Среднее профессиональное образование 318 07 04 2 172,3
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 318 07 04 4290000 2 172,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 318 07 04 4299900 2 172,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 07 04 4299900 001 2 172,3
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 318 07 06 175 948,7
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 318 07 06 4290000 175 948,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 318 07 06 4299900 175 948,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 318 07 06 4299900 001 175 948,7
Социальная политика 318 10 156 062,8
Социальное обеспечение населения 318 10 03 156 062,8
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 318 10 03 1040000 156 062,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 318 10 03 1040800 156 062,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 318 10 03 1040801 156 062,8
Социальные выплаты 318 10 03 1040801 005 156 062,8
Межбюджетные трансферты 318 11 6 122 159,1



Д О К У М Е Н Т Ы28  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 318 11 03 6 122 159,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 318 11 03 0010000 6 122 159,1
Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 318 11 03 0013800 6 122 159,1
Фонд компенсаций 318 11 03 0013800 009 6 122 159,1
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 319 +150 000,0 34 813 080,8
Общегосударственные вопросы 319 01 31 833 318,8
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 319 01 08 2 599 414,3
Международное сотрудничество 319 01 08 0300000 2 599 414,3
Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 319 01 08 0300100 2 526 588,8
Выполнение международных обязательств 319 01 08 0300100 011 2 526 588,8
Взносы в международные организации 319 01 08 0309800 72 825,5
Выполнение международных обязательств 319 01 08 0309800 011 72 825,5
Фундаментальные исследования 319 01 10 28 127 249,5
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 319 01 10 0600000 28 125 482,5
Центральный аппарат 319 01 10 0600400 660 042,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0600400 001 660 042,4
Субсидии 319 01 10 0607900 213 060,0
Субсидии юридическим лицам 319 01 10 0607900 006 213 060,0
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 319 01 10 0609200 306 760,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0609200 001 306 760,3
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 319 01 10 0609300 453 700,0
Прочие расходы 319 01 10 0609300 013 453 700,0
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 319 01 10 0609400 2 850,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0609400 001 2 850,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 319 01 10 0609500 151 748,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0609500 001 151 748,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 01 10 0609900 26 337 321,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0609900 001 26 337 321,8
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 319 01 10 0930000 1 767,0
Специальные объекты 319 01 10 0936600 1 767,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 01 10 0936600 001 1 767,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 319 01 13 1 106 655,0
Федеральные целевые программы 319 01 13 1000000 -28 500,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 319 01 13 1006600 -28 500,0
Бюджетные инвестиции 319 01 13 1006600 003 -28 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 319 01 13 1020000 1 135 155,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 319 01 13 1020200 1 135 155,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 319 01 13 1020201 1 135 155,0
Бюджетные инвестиции 319 01 13 1020201 003 1 135 155,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 319 03 51 840,0
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 319 03 09 30 515,0
Федеральные целевые программы 319 03 09 1000000 30 515,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 2010 
года» 319 03 09 1003000 30 515,0
Бюджетные инвестиции 319 03 09 1003000 003 30 515,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 319 03 13 14 095,0
Федеральные целевые программы 319 03 13 1000000 14 095,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 2010 
года» 319 03 13 1003000 14 095,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 319 03 13 1003000 015 14 095,0
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 319 03 14 7 230,0
Федеральные целевые программы 319 03 14 1000000 7 230,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации до 2010 
года» 319 03 14 1003000 7 230,0
Совершенствование системы мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций, в 
том числе обусловленных сейсмической 
опасностью и цунами 319 03 14 1003000 032 7 230,0
Образование 319 07 46 176,7
Дошкольное образование 319 07 01 23 548,5
Детские дошкольные учреждения 319 07 01 4200000 23 548,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 07 01 4209900 23 548,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 07 01 4209900 001 23 548,5
Общее образование 319 07 02 7 804,2
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 319 07 02 4210000 7 804,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 07 02 4219900 7 804,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 07 02 4219900 001 7 804,2
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 319 07 06 14 824,0
Высшие учебные заведения 319 07 06 4300000 14 824,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 07 06 4309900 14 824,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 07 06 4309900 001 14 824,0
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 319 08 105 431,1
Культура 319 08 01 105 431,1
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 319 08 01 1020000 61 750,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 319 08 01 1020200 61 750,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 319 08 01 1020201 61 750,0
Бюджетные инвестиции 319 08 01 1020201 003 61 750,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 319 08 01 4400000 43 681,1
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 08 01 4409900 43 681,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 08 01 4409900 001 43 681,1
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 319 09 +150 000,0 2 378 636,1
Стационарная медицинская помощь 319 09 01 +150 000,0 2 132 707,9
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 319 09 01 1020000 486 650,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 319 09 01 1020200 486 650,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 319 09 01 1020201 486 650,0
Бюджетные инвестиции 319 09 01 1020201 003 486 650,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 319 09 01 4700000 +150 000,0 1 646 057,9
Денежные выплаты врачам и медицинским 
сестрам, оказывающим первичную медико-
санитарную помощь в федеральных учрежде-
ниях здравоохранения ведомственного под-
чинения, выполняющих государственное 
задание по оказанию дополнительной бес-
платной медицинской помощи, при условии 
размещения в этих медицинских учреждени-
ях муниципального заказа 319 09 01 4700100 11 804,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 09 01 4700100 001 11 804,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 09 01 4709900 +150 000,0 1 634 253,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 09 01 4709900 001 +150 000,0 1 634 253,9
Амбулаторная помощь 319 09 02 142 163,6
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 319 09 02 4710000 142 163,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 09 02 4719900 142 163,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 09 02 4719900 001 142 163,6
Санаторно-оздоровительная помощь 319 09 05 103 764,6
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 319 09 05 4750000 103 764,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 319 09 05 4759900 103 764,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 319 09 05 4759900 001 103 764,6
Социальная политика 319 10 397 678,1
Социальное обеспечение населения 319 10 03 397 678,1
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 319 10 03 1040000 397 678,1
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 319 10 03 1040800 397 678,1
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 319 10 03 1040802 397 678,1
Социальные выплаты 319 10 03 1040802 005 397 678,1
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ 
НАКАЗАНИЙ 320 -3 977,5 155 952 158,7
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 320 03 -3 977,5 140 465 638,3
Система исполнения наказаний 320 03 05 -3 977,5 140 461 100,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 320 03 05 0010000 -3 977,5 10 580 769,3
Военный персонал 320 03 05 0015800 9 451 911,9
Выполнение функций государственными 
органами 320 03 05 0015800 012 9 451 911,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 320 03 05 0016700 -3 977,5 450 292,3
Выполнение функций государственными 
органами 320 03 05 0016700 012 -3 977,5 412 117,3

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 0016700 014 38 175,0
Вещевое обеспечение 320 03 05 0017200 98 475,8
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 320 03 05 0017201 85 215,5
Выполнение функций государственными 
органами 320 03 05 0017201 012 85 215,5
Компенсация стоимости вещевого 
имущества 320 03 05 0017203 13 260,3
Выполнение функций государственными 
органами 320 03 05 0017203 012 13 260,3
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 03 05 0017600 580 089,3
Социальные выплаты 320 03 05 0017600 005 580 089,3
Федеральные целевые программы 320 03 05 1000000 3 760 826,6
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 320 03 05 1001300 7 947,5
Подпрограмма «Дети и семья» 320 03 05 1001302 7 947,5
Специальные мероприятия 320 03 05 1001302 040 7 947,5
Федеральная целевая программа «Развитие 
уголовно-исполнительной системы (2007 — 
2016 годы)» 320 03 05 1001900 3 282 073,6
Бюджетные инвестиции 320 03 05 1001900 003 2 258 704,7
ГУФСИН России по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области, следственный изо-
лятор на 4 000 мест, г. Санкт-Петербург 320 03 05 1001900 605 1 023 368,9
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007 — 2011 годы)» 320 03 05 1002300 377 487,6
Подпрограмма «Сахарный диабет» 320 03 05 1002301 2 605,3
Специальные мероприятия 320 03 05 1002301 040 2 605,3
Подпрограмма «Туберкулез» 320 03 05 1002302 273 800,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002302 040 273 800,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 320 03 05 1002304 1 000,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002304 040 1 000,0
Подпрограмма «Онкология» 320 03 05 1002305 38 817,3
Специальные мероприятия 320 03 05 1002305 040 38 817,3
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые 
половым путем» 320 03 05 1002306 10 200,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002306 040 10 200,0
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 320 03 05 1002307 1 000,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002307 040 1 000,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 320 03 05 1002308 50 065,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002308 040 50 065,0
Федеральная целевая программа «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 
2005 — 2009 годы» 320 03 05 1002500 11 050,0
Специальные мероприятия 320 03 05 1002500 040 11 050,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 320 03 05 1007200 82 267,9
Бюджетные инвестиции 320 03 05 1007200 003 82 267,9
Материально-техническое обеспечение 320 03 05 2010000 21 295 292,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 320 03 05 2016700 20 181 135,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2016700 014 20 181 135,2
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 320 03 05 2016800 1 114 157,6
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 320 03 05 2016801 1 114 157,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2016801 014 1 114 157,6
Воинские формирования (органы, подразде-
ления) 320 03 05 2020000 83 323 125,4
Военный персонал 320 03 05 2025800 62 065 216,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2025800 014 62 065 216,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 320 03 05 2026700 15 772 844,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2026700 014 15 772 844,0
Продовольственное обеспечение 320 03 05 2027100 758 645,5
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 03 05 2027101 758 645,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2027101 014 758 645,5
Вещевое обеспечение 320 03 05 2027200 1 141 375,8
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 320 03 05 2027201 1 000 000,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2027201 014 1 000 000,2
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 03 05 2027203 141 375,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2027203 014 141 375,6
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 03 05 2027600 3 585 043,4
Социальные выплаты 320 03 05 2027600 005 3 585 043,4
Содержание спецконтингента 320 03 05 2160000 19 796 403,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 320 03 05 2166700 2 395 784,8
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2166700 014 2 395 784,8
Продовольственное обеспечение 320 03 05 2167100 16 000 116,6
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 03 05 2167101 16 000 116,6
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2167101 014 16 000 116,6
Вещевое обеспечение 320 03 05 2167200 1 400 502,1
Вещевое обеспечение вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 320 03 05 2167202 1 400 502,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2167202 014 1 400 502,1
Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 320 03 05 2470000 85 521,0
Специальные мероприятия 320 03 05 2476500 85 521,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 2476500 014 85 521,0
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 320 03 05 4310000 433,6
Мероприятия по патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации 320 03 05 4319400 433,6
Выполнение функций государственными 
органами 320 03 05 4319400 012 433,6
Социальная помощь 320 03 05 5050000 120 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 03 05 5057600 120 000,0
Социальные выплаты 320 03 05 5057600 005 120 000,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 320 03 05 7050000 1 498 728,1
Закупки вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 320 03 05 7050400 1 459 281,5
Автобронетанковая техника 320 03 05 7050403 286 303,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050403 014 286 303,5
Стрелковое и холодное оружие 320 03 05 7050405 8 254,0
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050405 014 8 254,0
Электронная техника и средства связи 320 03 05 7050406 970 662,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050406 014 970 662,1
Боеприпасы 320 03 05 7050407 63 217,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050407 014 63 217,1
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 320 03 05 7050408 31 265,5
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050408 014 31 265,5
Прочая продукция производственно-техни-
ческого назначения 320 03 05 7050409 99 579,3
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050409 014 99 579,3
Ремонт вооружений, военной и специальной 
техники, продукции производственно-техни-
ческого назначения и имущества в целях 
обеспечения государственной программы 
вооружения в рамках государственного обо-
ронного заказа 320 03 05 7050600 39 446,6
Автобронетанковая техника 320 03 05 7050603 15 650,2
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050603 014 15 650,2
Стрелковое и холодное оружие 320 03 05 7050605 4 225,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050605 014 4 225,4
Электронная техника и средства связи 320 03 05 7050606 17 083,4
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050606 014 17 083,4
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 320 03 05 7050608 1 353,7
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050608 014 1 353,7
Прочая продукция производственно-техни-
ческого назначения 320 03 05 7050609 1 133,9
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 05 7050609 014 1 133,9
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 320 03 13 4 538,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, 
военной и специальной техники, продукции 
производственно-технического назначения и 
имущества в рамках государственного обо-
ронного заказа 320 03 13 7050000 4 538,0
Исследования в области разработки воору-
жения, военной и специальной техники в 
целях обеспечения государственной програм-
мы вооружения в рамках государственного 
оборонного заказа 320 03 13 7050200 4 538,0

Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности, правоохранительной 
деятельности и обороны 320 03 13 7050200 014 4 538,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 320 05 434 509,8
Жилищное хозяйство 320 05 01 434 509,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 320 05 01 1020000 434 509,8
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравниваемая к военной, служеб-
ным и постоянным жильем 320 05 01 1020500 434 509,8
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания имею-
щих специальные звания сотрудников феде-
ральных органов исполнительной власти, в 
которых предусмотрена служба, приравнен-
ная к военной 320 05 01 1020502 434 509,8
Бюджетные инвестиции 320 05 01 1020502 003 434 509,8
Образование 320 07 4 576 426,0
Дошкольное образование 320 07 01 13 700,2
Детские дошкольные учреждения 320 07 01 4200000 13 700,2
Продовольственное обеспечение 320 07 01 4207100 3 001,8
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 07 01 4207101 3 001,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 01 4207101 001 3 001,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 07 01 4209900 10 698,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 01 4209900 001 10 698,4
Начальное профессиональное образование 320 07 03 2 176 565,9
Федеральные целевые программы 320 07 03 1000000 5 382,6
Федеральная целевая программа «Дети Рос-
сии» на 2007 — 2010 годы 320 07 03 1001300 5 382,6
Подпрограмма «Дети и семья» 320 07 03 1001302 5 382,6
Специальные мероприятия 320 07 03 1001302 040 5 382,6
Профессионально-технические училища 320 07 03 4250000 2 171 183,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 07 03 4259900 2 171 183,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 03 4259900 001 2 171 183,3
Среднее профессиональное образование 320 07 04 138 603,2
Средние специальные учебные заведения 320 07 04 4270000 138 603,2
Военный персонал 320 07 04 4275800 83 353,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4275800 001 83 353,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 320 07 04 4276800 1 857,8
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 320 07 04 4276802 1 857,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4276802 001 1 857,8
Продовольственное обеспечение 320 07 04 4277100 11 842,3
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 07 04 4277101 11 842,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4277101 001 11 842,3
Вещевое обеспечение 320 07 04 4277200 2 600,7
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 320 07 04 4277201 2 570,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4277201 001 2 570,7
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 07 04 4277203 30,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4277203 001 30,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 07 04 4277600 5 444,9
Социальные выплаты 320 07 04 4277600 005 5 444,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 07 04 4279900 33 503,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 04 4279900 001 33 503,7
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 320 07 05 74 292,3
Институты повышения квалификации 320 07 05 4280000 74 292,3
Военный персонал 320 07 05 4285800 35 967,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4285800 001 35 967,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 320 07 05 4286800 2 237,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 320 07 05 4286802 2 237,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4286802 001 2 237,1
Продовольственное обеспечение 320 07 05 4287100 1 175,4
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 07 05 4287101 1 175,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4287101 001 1 175,4
Вещевое обеспечение 320 07 05 4287200 332,6
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 320 07 05 4287201 222,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4287201 001 222,6
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 07 05 4287203 110,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4287203 001 110,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 07 05 4287600 3 239,8
Социальные выплаты 320 07 05 4287600 005 3 239,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 07 05 4289900 31 340,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 05 4289900 001 31 340,4
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 320 07 06 2 173 264,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 320 07 06 1020000 32 988,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 320 07 06 1020200 32 988,1
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 320 07 06 1020201 32 988,1
Бюджетные инвестиции 320 07 06 1020201 003 32 988,1
Высшие учебные заведения 320 07 06 4300000 2 140 276,3
Военный персонал 320 07 06 4305800 1 427 215,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4305800 001 1 427 215,6
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 320 07 06 4306800 14 850,1
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 320 07 06 4306802 14 850,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4306802 001 14 850,1
Продовольственное обеспечение 320 07 06 4307100 163 413,3
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 07 06 4307101 163 413,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4307101 001 163 413,3
Вещевое обеспечение 320 07 06 4307200 39 370,6
Вещевое обеспечение в рамках государс-
твенного оборонного заказа 320 07 06 4307201 38 559,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4307201 001 38 559,4
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 07 06 4307203 811,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4307203 001 811,2
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 07 06 4307600 87 615,0
Социальные выплаты 320 07 06 4307600 005 87 615,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 07 06 4309900 407 811,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 07 06 4309900 001 407 811,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 320 08 9 298,2
Периодическая печать и издательства 320 08 04 9 298,2
Периодические издания, учрежденные орга-
нами законодательной и исполнительной 
власти 320 08 04 4570000 9 298,2
Военный персонал 320 08 04 4575800 8 580,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 08 04 4575800 001 8 580,6
Вещевое обеспечение 320 08 04 4577200 12,0
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 08 04 4577203 12,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 08 04 4577203 001 12,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 08 04 4577600 705,6
Социальные выплаты 320 08 04 4577600 005 705,6
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 320 09 1 591 432,9
Стационарная медицинская помощь 320 09 01 1 199 863,9
Федеральные целевые программы 320 09 01 1000000 88 461,6
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007 — 2011 годы)» 320 09 01 1002300 88 461,6
Подпрограмма «Туберкулез» 320 09 01 1002302 57 955,6
Бюджетные инвестиции 320 09 01 1002302 003 57 955,6
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 320 09 01 1002304 4 656,0
Бюджетные инвестиции 320 09 01 1002304 003 4 656,0
Подпрограмма «Онкология» 320 09 01 1002305 10 000,0
Бюджетные инвестиции 320 09 01 1002305 003 10 000,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 320 09 01 1002308 15 850,0
Бюджетные инвестиции 320 09 01 1002308 003 15 850,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 320 09 01 4700000 1 111 402,3
Военный персонал 320 09 01 4705800 288 220,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 01 4705800 001 288 220,7
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов 320 09 01 4706800 5 476,0
Оплата и хранение специального топлива и 
горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 320 09 01 4706802 5 476,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 01 4706802 001 5 476,0
Продовольственное обеспечение 320 09 01 4707100 23 604,0
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 09 01 4707101 23 604,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 01 4707101 001 23 604,0
Вещевое обеспечение 320 09 01 4707200 37,6
Компенсация стоимости вещевого имущест-
ва 320 09 01 4707203 37,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 01 4707203 001 37,6



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  29 

Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 320 09 01 4707600 18 999,8
Социальные выплаты 320 09 01 4707600 005 18 999,8
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 320 09 01 4709900 775 064,2
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 320 09 01 4709900 001 775 064,2
Санаторно-оздоровительная помощь 320 09 05 193 794,7
Санатории, пансионаты, дома отдыха 
и турбазы 320 09 05 4750000 193 794,7
Военный персонал 320 09 05 4755800 15 557,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 320 09 05 4755800 001 15 557,0
Оплата и хранение специального топлива 
и горюче-смазочных материалов 320 09 05 4756800 4 546,0
Оплата и хранение специального топлива 
и горюче-смазочных материалов вне рамок 
государственного оборонного заказа 320 09 05 4756802 4 546,0
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 320 09 05 4756802 001 4 546,0
Продовольственное обеспечение 320 09 05 4757100 33 997,2
Продовольственное обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 09 05 4757101 33 997,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 05 4757101 001 33 997,2
Вещевое обеспечение 320 09 05 4757200 237,7
Вещевое обеспечение в рамках 
государственного оборонного заказа 320 09 05 4757201 223,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 05 4757201 001 223,7
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 320 09 05 4757203 14,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 05 4757203 001 14,0
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 09 05 4757600 1 706,5
Социальные выплаты 320 09 05 4757600 005 1 706,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 09 05 4759900 137 750,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 05 4759900 001 137 750,3
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 320 09 07 197 774,3
Органы, осуществляющие государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор 320 09 07 4800000 197 774,3
Военный персонал 320 09 07 4805800 156 403,9
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 320 09 07 4805800 001 156 403,9
Вещевое обеспечение 320 09 07 4807200 50,8
Компенсация стоимости 
вещевого имущества 320 09 07 4807203 50,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 07 4807203 001 50,8
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 09 07 4807600 10 881,2
Социальные выплаты 320 09 07 4807600 005 10 881,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 320 09 07 4809900 30 438,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 320 09 07 4809900 001 30 438,4
Социальная политика 320 10 8 874 853,5
Пенсионное обеспечение 320 10 01 8 331 905,5
Пенсии 320 10 01 4900000 8 331 905,5
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I "О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, и 
их семей" 320 10 01 4900100 8 331 905,5
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 320 10 01 4900101 8 331 905,5
Социальные выплаты 320 10 01 4900101 005 8 331 905,5
Социальное обеспечение населения 320 10 03 542 948,0
Социальная помощь 320 10 03 5050000 542 948,0
Закон Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-I "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС" 320 10 03 5050100 17 284,6
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 320 10 03 5050105 17 284,6
Социальные выплаты 320 10 03 5050105 005 17 284,6
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 "О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов" 320 10 03 5051100 480,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов 320 10 03 5051101 480,0
Социальные выплаты 320 10 03 5051101 005 480,0
Указ Президента Российской Федерации 
от 1 августа 2005 года № 887 "О мерах 
по улучшению материального положения 
инвалидов вследствие военной травмы" 320 10 03 5051200 11 040,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной 
травмы 320 10 03 5051201 11 040,0
Социальные выплаты 320 10 03 5051201 005 11 040,0
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 320 10 03 5056400 158 920,9
Социальные выплаты 320 10 03 5056400 005 158 920,9
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 320 10 03 5057600 355 222,5
Социальные выплаты 320 10 03 5057600 005 355 222,5
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 321 -508 705,4 18 562 709,7
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 321 03 19 015 327,3
Органы юстиции 321 03 04 19 015 327,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 321 03 04 0010000 18 585 409,1
Центральный аппарат 321 03 04 0010400 415 593,2
Выполнение функций государственными 
органами 321 03 04 0010400 012 415 593,2
Выплаты независимым экспертам 321 03 04 0010800 1 572,7
Выполнение функций государственными 
органами 321 03 04 0010800 012 1 572,7
Территориальные органы 321 03 04 0011500 18 014 144,0
Выполнение функций государственными 
органами 321 03 04 0011500 012 18 014 144,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 321 03 04 0019500 154 099,2
Выполнение функций государственными 
органами 321 03 04 0019500 012 154 099,2
Международное сотрудничество 321 03 04 0300000 161 460,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 321 03 04 0300300 161 460,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 321 03 04 0300301 77 220,0
Выполнение международных обязательств 321 03 04 0300301 011 77 220,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 321 03 04 0300302 84 240,0
Выполнение международных обязательств 321 03 04 0300302 011 84 240,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 321 03 04 1020000 268 458,2
Строительство специальных и военных объ-
ектов 321 03 04 1020300 268 458,2
Бюджетные инвестиции 321 03 04 1020300 003 268 458,2
Национальная экономика 321 04 -508 705,4 -508 705,4
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 321 04 12 -508 705,4 -508 705,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 321 04 12 0010000 -508 705,4 -508 705,4
Территориальные органы 321 04 12 0011500 -508 705,4 -508 705,4
Выполнение функций государственными 
органами 321 04 12 0011500 012 -508 705,4 -508 705,4
Социальная политика 321 10 56 087,8
Социальное обеспечение населения 321 10 03 56 087,8
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 321 10 03 1040000 56 087,8
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 321 10 03 1040800 56 087,8
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 321 10 03 1040801 56 087,8
Социальные выплаты 321 10 03 1040801 005 56 087,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 322 -882 622,0 33 839 438,7
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 322 03 -884 922,0 33 677 860,6
Органы юстиции 322 03 04 -884 922,0 33 677 860,6
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 322 03 04 0010000 -884 922,0 33 236 765,6
Центральный аппарат 322 03 04 0010400 460 030,9
Выполнение функций государственными 
органами 322 03 04 0010400 012 460 030,9
Выплаты независимым экспертам 322 03 04 0010800 1 028,5
Выполнение функций государственными 
органами 322 03 04 0010800 012 1 028,5
Территориальные органы 322 03 04 0011500 -882 622,0 32 646 832,2
Выполнение функций государственными 
органами 322 03 04 0011500 012 -882 622,0 32 646 832,2
Обеспечение граждан квалифицированной 
юридической помощью по назначению орга-
нов дознания, органов предварительного 
следствия, прокурора 322 03 04 0014200 5 250,0
Выполнение функций государственными 
органами 322 03 04 0014200 012 5 250,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 322 03 04 0019500 -2 300,0 123 624,0
Выполнение функций государственными 
органами 322 03 04 0019500 012 -2 300,0 123 624,0
Федеральные целевые программы 322 03 04 1000000 441 095,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы" 322 03 04 1002000 415 495,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 322 03 04 1002000 001 236 331,3
Бюджетные инвестиции 322 03 04 1002000 003 179 163,7
Федеральная целевая программа 
"Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы" 322 03 04 1007200 25 600,0
Бюджетные инвестиции 322 03 04 1007200 003 25 600,0
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 322 09 +2 300,0 103 647,1
Санаторно-оздоровительная помощь 322 09 05 +2 300,0 103 647,1
Санатории, пансионаты, дома отдыха 
и турбазы 322 09 05 4750000 +2 300,0 103 647,1

Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 322 09 05 4750000 001 101 347,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 322 09 05 4759500 +2 300,0 2 300,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 322 09 05 4759500 001 +2 300,0 2 300,0
Социальная политика 322 10 57 931,0
Социальное обеспечение населения 322 10 03 57 931,0
Федеральная целевая программа "Жилище" 
на 2002 — 2010 годы 322 10 03 1040000 57 931,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 322 10 03 1040800 57 931,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 322 10 03 1040801 57 931,0
Социальные выплаты 322 10 03 1040801 005 57 931,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 330 +71 828,6 5 255 596,9
Общегосударственные вопросы 330 01 +82 145,5 4 766 692,1
Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований 330 01 03 +95 045,5 4 726 570,1
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 330 01 03 0010000 +95 045,5 4 653 818,9
Центральный аппарат 330 01 03 0010400 +157 774,0 2 871 960,1
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 03 0010400 012 +157 774,0 2 871 960,1
Выплаты независимым экспертам 330 01 03 0010800 20,0
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 03 0010800 012 20,0
Депутаты Государственной Думы и их помощ-
ники 330 01 03 0011000 -61 047,2 1 745 891,0
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 03 0011000 012 -61 047,2 1 745 891,0
Председатель Государственной Думы и его 
заместители 330 01 03 0011100 -981,3 28 147,8
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 03 0011100 012 -981,3 28 147,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 330 01 03 0019500 -700,0 7 800,0
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 03 0019500 012 -700,0 7 800,0
Периодические издания, учрежденные орга-
нами законодательной и исполнительной 
власти 330 01 03 4570000 72 751,2
Субсидии автономной некоммерческой орга-
низации "Редакция журнала "Российская 
Федерация сегодня", автономной некоммер-
ческой организации "Парламентская газета" 330 01 03 4570100 72 751,2
Субсидии некоммерческим организациям 330 01 03 4570100 019 72 751,2
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 330 01 08 -12 900,0 39 922,0
Международное сотрудничество 330 01 08 0300000 -12 900,0 39 922,0
Взносы в международные организации 330 01 08 0309800 -12 900,0 39 922,0
Выполнение международных обязательств 330 01 08 0309800 011 -12 900,0 39 922,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 330 01 13 200,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 330 01 13 0810000 200,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 330 01 13 0816900 200,0
Выполнение функций государственными 
органами 330 01 13 0816900 012 200,0
Образование 330 07 500,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 330 07 05 500,0
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 330 07 05 4290000 500,0
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 330 07 05 4297800 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 330 07 05 4297800 012 500,0
Межбюджетные трансферты 330 11 -10 316,9 488 404,8
Иные межбюджетные трансферты 330 11 04 -10 316,9 488 404,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 330 11 04 0010000 -10 316,9 488 404,8
Депутаты Государственной Думы и их помощ-
ники 330 11 04 0011000 -10 316,9 488 404,8
Иные межбюджетные трансферты 330 11 04 0011000 017 -10 316,9 488 404,8
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 333 -55 370,3 2 635 178,4
Общегосударственные вопросы 333 01 -52 519,8 2 537 950,7
Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований 333 01 03 -52 519,8 2 522 250,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 333 01 03 0010000 -52 519,8 2 440 662,6
Центральный аппарат 333 01 03 0010400 -24 483,8 1 802 468,1
Выполнение функций государственными 
органами 333 01 03 0010400 012 -24 483,8 1 802 468,1
Выплаты независимым экспертам 333 01 03 0010800 164,0
Выполнение функций государственными 
органами 333 01 03 0010800 012 164,0
Председатель Совета Федерации и его 
заместители 333 01 03 0010900 -524,6 14 811,2
Выполнение функций государственными 
органами 333 01 03 0010900 012 -524,6 14 811,2
Члены Совета Федерации и их помощники 333 01 03 0011200 -27 511,4 619 919,3
Выполнение функций государственными 
органами 333 01 03 0011200 012 -27 511,4 619 919,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 333 01 03 0019500 3 300,0
Выполнение функций государственными 
органами 333 01 03 0019500 012 3 300,0
Периодические издания, учрежденные орга-
нами законодательной и исполнительной 
власти 333 01 03 4570000 81 588,1
Субсидии автономной некоммерческой орга-
низации "Редакция журнала "Российская 
Федерация сегодня", автономной некоммер-
ческой организации "Парламентская газета" 333 01 03 4570100 81 588,1
Субсидии некоммерческим организациям 333 01 03 4570100 019 81 588,1
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 333 01 08 15 700,0
Реализация межгосударственных договоров 
в рамках Содружества Независимых Госу-
дарств 333 01 08 0310000 15 700,0
Обеспечение сотрудничества в рамках 
Содружества Независимых Государств 333 01 08 0310200 15 700,0
Выполнение международных обязательств 333 01 08 0310200 011 15 700,0
Образование 333 07 1 750,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 333 07 05 1 750,0
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 333 07 05 4290000 1 750,0
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 333 07 05 4297800 1 750,0
Выполнение функций государственными 
органами 333 07 05 4297800 012 1 750,0
Межбюджетные трансферты 333 11 -2 850,5 95 477,7
Иные межбюджетные трансферты 333 11 04 -2 850,5 95 477,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 333 11 04 0010000 -2 850,5 95 477,7
Члены Совета Федерации и их помощники 333 11 04 0011200 -2 850,5 95 477,7
Иные межбюджетные трансферты 333 11 04 0011200 017 -2 850,5 95 477,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "МОСКОВСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА" 386 +110 000,0 9 925 048,8
Общегосударственные вопросы 386 01 2 819 209,0
Фундаментальные исследования 386 01 10 2 819 209,0
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 386 01 10 0610000 2 819 209,0
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 386 01 10 0619200 2 816 004,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 386 01 10 0619200 001 2 816 004,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 386 01 10 0619500 3 204,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 386 01 10 0619500 001 3 204,9
Образование 386 07 +110 000,0 7 105 839,8
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 386 07 06 +110 000,0 7 105 839,8
Международное сотрудничество 386 07 06 0300000 -281 298,4
Обеспечение реализации соглашений с пра-
вительствами иностранных государств и 
организациями 386 07 06 0309600 -281 298,4
Выполнение международных обязательств 386 07 06 0309600 011 -281 298,4
Федеральные целевые программы 386 07 06 1000000 253 677,7
Федеральная целевая программа "Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы" 386 07 06 1004000 253 677,7
Бюджетные инвестиции 386 07 06 1004000 003 253 677,7
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 386 07 06 1020000 +110 000,0 466 287,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 386 07 06 1020200 +110 000,0 466 287,7
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 386 07 06 1020201 +110 000,0 466 287,7
Бюджетные инвестиции 386 07 06 1020201 003 +110 000,0 466 287,7
Высшие учебные заведения 386 07 06 4300000 6 667 172,8
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 386 07 06 4309200 6 667 172,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 386 07 06 4309200 001 6 667 172,8
ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО 388 +430 051,5 36 367 337,5
Национальная экономика 388 04 604 796,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 388 04 11 203 735,8
Федеральные целевые программы 388 04 11 1000000 203 735,8
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 388 04 11 1005400 16 570,8
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 388 04 11 1005403 16 570,8
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 388 04 11 1005403 015 16 570,8
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 388 04 11 1007100 -19 215,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 388 04 11 1007100 015 -19 215,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)" 388 04 11 1007500 206 380,0

Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 388 04 11 1007500 015 206 380,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 388 04 12 401 060,5
Федеральные целевые программы 388 04 12 1000000 401 060,5
Федеральная целевая программа "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 388 04 12 1005400 28 532,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе "Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)" 388 04 12 1005403 28 532,0
Мероприятия, связанные с реализацией 
задач по утилизации и ликвидации вооруже-
ния, военной техники, иного производствен-
но-технического оборудования и имущества, 
уничтожению запасов химического оружия 388 04 12 1005403 046 28 532,0
Федеральная целевая программа "Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года" 388 04 12 1007100 -101 355,0
Бюджетные инвестиции 388 04 12 1007100 003 +62 900,0 -7 510,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 388 04 12 1007100 095 -62 900,0 -93 845,0
Федеральная целевая программа "Нацио-
нальная система химической и биологичес-
кой безопасности Российской Федерации 
(2009 — 2013 годы)" 388 04 12 1007500 473 883,5
Бюджетные инвестиции 388 04 12 1007500 003 228 208,0
Прочие расходы 388 04 12 1007500 013 245 675,5
Образование 388 07 144 987,0
Среднее профессиональное образование 388 07 04 15 808,3
Средние специальные учебные заведения 388 07 04 4270000 15 808,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 07 04 4279900 15 808,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 07 04 4279900 001 15 808,3
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 388 07 05 129 178,7
Институты повышения квалификации 388 07 05 4280000 129 178,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 07 05 4289900 129 178,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 07 05 4289900 001 129 178,7
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 388 09 +1 103 551,5 34 200 948,8
Стационарная медицинская помощь 388 09 01 +41 502,2 27 089 286,6
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 388 09 01 1020000 2 265 080,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 388 09 01 1020200 2 265 080,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 388 09 01 1020201 2 265 080,0
Бюджетные инвестиции 388 09 01 1020201 003 2 265 080,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 388 09 01 4700000 +55 002,3 23 237 466,1
Денежные выплаты врачам и медицинским 
сестрам, оказывающим первичную медико-
санитарную помощь в федеральных учрежде-
ниях здравоохранения ведомственного под-
чинения, выполняющих государственное 
задание по оказанию дополнительной бес-
платной медицинской помощи, при условии 
размещения в этих медицинских учреждени-
ях муниципального заказа 388 09 01 4700100 +41 502,2 304 103,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 01 4700100 001 +41 502,2 304 103,9
Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам стан-
ций (отделений) скорой медицинской помощи 
федеральных учреждений здравоохранения, 
подведомственных Федеральному медико-
биологическому агентству 388 09 01 4700300 118 046,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 01 4700300 001 118 046,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 01 4709900 +13 500,1 22 815 315,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 01 4709900 001 +13 500,1 22 815 315,7
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 388 09 01 4850000 1 441 625,8
Развитие новых высоких медицинских техно-
логий в федеральных специализированных 
медицинских учреждениях и государствен-
ных образовательных учреждениях высшего 
профессионального и послевузовского обра-
зования, имеющих лицензии на осуществле-
ние медицинской деятельности 388 09 01 4850300 435 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 01 4850300 012 435 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 388 09 01 4857700 1 006 625,8
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 01 4857700 012 1 006 625,8
Социальная помощь 388 09 01 5050000 135 174,1
Проведение дополнительной диспансериза-
ции работающих граждан 388 09 01 5052400 135 174,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 01 5052400 001 135 174,1
Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 388 09 01 5200000 -13 500,1 9 940,6
Государственная поддержка деятельности 
Комитета ветеранов подразделений особого 
риска Российской Федерации 388 09 01 5200800 -13 500,1 9 940,6
Субсидии некоммерческим организациям 388 09 01 5200800 019 -13 500,1 9 940,6
Амбулаторная помощь 388 09 02 24 441,6
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 388 09 02 4710000 24 441,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 02 4719900 24 441,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 02 4719900 001 24 441,6
Санаторно-оздоровительная помощь 388 09 05 +409 837,6 525 243,6
Санатории для больных туберкулезом 388 09 05 4730000 -531,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 388 09 05 4739500 -1,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 05 4739500 001 -1,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 05 4739900 -530,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 05 4739900 001 -530,4
Санатории для детей и подростков 388 09 05 4740000 +409 837,6 525 645,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 388 09 05 4749500 1,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 05 4749500 001 1,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 05 4749900 +409 837,6 525 644,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 05 4749900 001 +409 837,6 525 644,3
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 388 09 05 4750000 129,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 05 4759900 129,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 05 4759900 001 129,7
Заготовка, переработка, хранение и обеспе-
чение безопасности донорской крови и ее 
компонентов 388 09 06 4 610 418,8
Центры, станции и отделения переливания 
крови 388 09 06 4720000 410 418,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 388 09 06 4729500 3 480,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 06 4729500 001 3 480,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 06 4729900 406 938,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 06 4729900 001 406 938,2
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 388 09 06 4850000 4 200 000,0
Мероприятия по развитию службы крови 388 09 06 4851300 4 200 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 06 4851300 012 4 200 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 388 09 09 588 126,8
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 388 09 09 0810000 610 626,8
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 388 09 09 0816900 480 950,0
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 09 0816900 012 480 950,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 09 0819900 129 676,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 09 0819900 001 129 676,8
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 388 09 09 1020000 -22 500,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 388 09 09 1020200 -22 500,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 388 09 09 1020201 -22 500,0
Бюджетные инвестиции 388 09 09 1020201 003 -22 500,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 388 09 10 +652 211,7 1 363 431,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 388 09 10 0010000 -21 288,3 934 937,1
Центральный аппарат 388 09 10 0010400 -5 931,5 366 720,0
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 10 0010400 012 -5 931,5 366 720,0
Выплаты независимым экспертам 388 09 10 0010800 178,3
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 10 0010800 012 178,3
Территориальные органы 388 09 10 0011500 -15 356,8 549 664,3
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 10 0011500 012 -15 356,8 549 664,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 388 09 10 0019500 18 374,5
Выполнение функций государственными 
органами 388 09 10 0019500 012 18 374,5
Федеральные целевые программы 388 09 10 1000000 -24 565,5
Федеральная целевая программа 
"Социальная поддержка инвалидов 
на 2006 — 2010 годы" 388 09 10 1000700 -15 010,5
Расходы общепрограммного характера 
по федеральной целевой программе 
"Социальная поддержка инвалидов 
на 2006 — 2010 годы" 388 09 10 1000702 -15 010,5
Бюджетные инвестиции 388 09 10 1000702 003 -15 010,5
Федеральная целевая программа 
"Дети России" на 2007 — 2010 годы 388 09 10 1001300 -9 555,0
Подпрограмма "Здоровое поколение" 388 09 10 1001301 -3 000,0
Бюджетные инвестиции 388 09 10 1001301 003 -3 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы30  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Подпрограмма «Дети и семья» 388 09 10 1001302 -6 555,0
Бюджетные инвестиции 388 09 10 1001302 003 -6 555,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 388 09 10 1020000 +673 500,0 450 388,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 388 09 10 1020200 +673 500,0 450 388,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 388 09 10 1020201 +673 500,0 450 388,0
Бюджетные инвестиции 388 09 10 1020201 003 +673 500,0 450 388,0
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 388 09 10 4690000 2 671,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 09 10 4699900 2 671,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 09 10 4699900 001 2 671,8
Социальная политика 388 10 -673 500,0 1 416 605,4
Социальное обслуживание населения 388 10 02 -590 258,0 1 700 921,7
Медико-социальная экспертная комиссия 388 10 02 5000000 -590 258,0 1 700 921,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 388 10 02 5009500 1 550,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 10 02 5009500 001 1 550,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 10 02 5009900 -590 258,0 1 699 371,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 10 02 5009900 001 -590 258,0 1 699 371,7
Социальное обеспечение населения 388 10 03 -83 242,0 -325 142,5
Федеральные целевые программы 388 10 03 1000000 -1 900,5
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 388 10 03 1002900 -1 900,5
Мероприятия в области социальной политики 388 10 03 1002900 068 -1 900,5
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 388 10 03 1040000 60 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 388 10 03 1040800 60 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 388 10 03 1040801 60 000,0
Социальные выплаты 388 10 03 1040801 005 60 000,0
Социальная помощь 388 10 03 5050000 -83 242,0 -383 242,0
Обеспечение проведения ремонта индивиду-
альных жилых домов, принадлежащих чле-
нам семей военнослужащих, потерявшим 
кормильца 388 10 03 5051800 -83 242,0 -383 242,0
Социальные выплаты 388 10 03 5051800 005 -83 242,0 -383 242,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти социальной политики 388 10 05 9 366,2
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 388 10 05 0810000 9 366,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 388 10 05 0819900 9 366,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 388 10 05 0819900 001 9 366,2
Другие вопросы в области социальной поли-
тики 388 10 06 31 460,0
Федеральные целевые программы 388 10 06 1000000 31 460,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 2006 — 2010 
годы» 388 10 06 1000700 31 460,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Социаль-
ная поддержка инвалидов на 2006 — 2010 
годы» 388 10 06 1000702 31 460,0
Мероприятия в области социальной политики 388 10 06 1000702 068 31 460,0
СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ 
АКАДЕМИИ НАУК 401 13 975 593,5
Общегосударственные вопросы 401 01 13 334 809,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 401 01 08 2 195 153,4
Международное сотрудничество 401 01 08 0300000 2 195 153,4
Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 401 01 08 0300100 2 195 153,4
Выполнение международных обязательств 401 01 08 0300100 011 2 195 153,4
Фундаментальные исследования 401 01 10 10 968 800,8
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 401 01 10 0600000 10 968 800,8
Центральный аппарат 401 01 10 0600400 271 296,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 01 10 0600400 001 271 296,3
Субсидии 401 01 10 0607900 +120 000,0 120 000,0
Субсидии юридическим лицам 401 01 10 0607900 006 +120 000,0 120 000,0
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 401 01 10 0609300 55 500,0
Прочие расходы 401 01 10 0609300 013 55 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 401 01 10 0609500 -390 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 01 10 0609500 001 -390 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 401 01 10 0609900 -120 000,0 10 912 004,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 01 10 0609900 001 -120 000,0 10 912 004,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 401 01 13 170 855,2
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 401 01 13 1020000 170 855,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 401 01 13 1020200 170 855,2
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 401 01 13 1020201 170 855,2
Бюджетные инвестиции 401 01 13 1020201 003 170 855,2
Национальная оборона 401 02 50 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 401 02 08 50 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 401 02 08 1020000 50 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 401 02 08 1020300 50 000,0
Бюджетные инвестиции 401 02 08 1020300 003 50 000,0
Национальная экономика 401 04 30 125,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 401 04 12 30 125,0
Федеральные целевые программы 401 04 12 1000000 30 125,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 401 04 12 1003700 30 125,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 401 04 12 1003702 30 125,0
Бюджетные инвестиции 401 04 12 1003702 003 30 125,0
Образование 401 07 68 246,7
Дошкольное образование 401 07 01 68 246,7
Детские дошкольные учреждения 401 07 01 4200000 68 246,7
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 401 07 01 4209900 68 246,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 07 01 4209900 001 68 246,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 401 08 19 739,8
Культура 401 08 01 19 739,8
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 401 08 01 4400000 19 739,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 401 08 01 4409900 19 739,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 08 01 4409900 001 19 739,8
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 401 09 433 113,7
Стационарная медицинская помощь 401 09 01 433 113,7
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 401 09 01 4700000 433 113,7
Денежные выплаты врачам и медицинским 
сестрам, оказывающим первичную медико-
санитарную помощь в федеральных учрежде-
ниях здравоохранения ведомственного под-
чинения, выполняющих государственное 
задание по оказанию дополнительной бес-
платной медицинской помощи, при условии 
размещения в этих медицинских учреждени-
ях муниципального заказа 401 09 01 4700100 27 089,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 09 01 4700100 001 27 089,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 401 09 01 4709900 406 024,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 401 09 01 4709900 001 406 024,2
Социальная политика 401 10 39 558,9
Социальное обеспечение населения 401 10 03 39 558,9
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 401 10 03 1040000 39 558,9
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 401 10 03 1040800 39 558,9
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 401 10 03 1040802 39 558,9
Социальные выплаты 401 10 03 1040802 005 39 558,9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКА-
ДЕМИЧЕСКИЙ БОЛЬШОЙ ТЕАТР РОССИИ» 409 1 844 139,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 409 08 1 844 139,7
Культура 409 08 01 1 844 139,7
Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации исполнительских искусств 409 08 01 4430000 1 844 139,7
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 409 08 01 4439200 1 844 139,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 409 08 01 4439200 001 1 844 139,7
ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 415 -994 532,7 45 598 762,7
Общегосударственные вопросы 415 01 351,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 415 01 08 351,0
Международное сотрудничество 415 01 08 0300000 351,0
Взносы в международные организации 415 01 08 0309800 351,0
Выполнение международных обязательств 415 01 08 0309800 011 351,0
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 415 03 -291 128,7 39 331 016,2
Органы прокуратуры 415 03 01 -291 128,7 39 331 016,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 415 03 01 0010000 -291 128,7 38 212 312,8
Центральный аппарат 415 03 01 0010400 -41 744,1 1 438 930,3
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0010400 012 -41 744,1 1 438 930,3
Территориальные органы 415 03 01 0011500 -942 245,2 29 978 701,8
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0011500 012 -942 245,2 29 978 701,8
Генеральный прокурор Российской Федера-
ции 415 03 01 0013200 -92,3 2 192,3

Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0013200 012 -92,3 2 192,3
Обеспечение граждан квалифицированной 
юридической помощью по назначению орга-
нов дознания, органов предварительного 
следствия, прокурора 415 03 01 0014200 414 594,1
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0014200 012 414 594,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 415 03 01 0016700 +667 952,9 6 138 514,2
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0016700 012 +667 952,9 6 138 514,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 415 03 01 0019500 +25 000,0 239 380,1
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 0019500 012 +25 000,0 239 380,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 415 03 01 0930000 1 209,6
Специальные объекты 415 03 01 0936600 1 209,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 415 03 01 0936600 001 1 209,6
Федеральные целевые программы 415 03 01 1000000 24 454,5
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 415 03 01 1007200 24 454,5
Бюджетные инвестиции 415 03 01 1007200 003 24 454,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 415 03 01 1020000 503 339,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 415 03 01 1020200 503 339,3
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 415 03 01 1020201 503 339,3
Бюджетные инвестиции 415 03 01 1020201 003 503 339,3
Ведомственная целевая программа «Созда-
ние второй очереди информационной систе-
мы обеспечения надзора за исполнением 
законов Российской Федерации» 415 03 01 6010000 589 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 415 03 01 6010000 012 589 700,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 415 05 461 728,5
Жилищное хозяйство 415 05 01 461 728,5
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 415 05 01 1040000 461 728,5
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 415 05 01 1040800 461 728,5
Мероприятия по обеспечению жильем проку-
роров, следователей органов прокуратуры 415 05 01 1040803 461 728,5
Бюджетные инвестиции 415 05 01 1040803 003 461 728,5
Образование 415 07 -10 451,1 348 943,8
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 415 07 06 -10 451,1 348 943,8
Высшие учебные заведения 415 07 06 4300000 -10 451,1 348 943,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 415 07 06 4309500 5 498,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 415 07 06 4309500 001 5 498,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 415 07 06 4309900 -10 451,1 343 445,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 415 07 06 4309900 001 -10 451,1 343 445,0
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 415 09 +25 000,0 25 000,0
Санаторно-оздоровительная помощь 415 09 05 +25 000,0 25 000,0
Санатории, пансионаты, дома отдыха и тур-
базы 415 09 05 4750000 +25 000,0 25 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 415 09 05 4759500 +7 000,0 7 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 415 09 05 4759500 001 +7 000,0 7 000,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 415 09 05 4759900 +18 000,0 18 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 415 09 05 4759900 001 +18 000,0 18 000,0
Социальная политика 415 10 -717 952,9 5 431 723,2
Пенсионное обеспечение 415 10 01 -637 784,3 5 311 077,5
Пенсии 415 10 01 4900000 -637 784,3 5 311 077,5
Закон Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспече-
нии лиц, проходивших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, и 
их семей» 415 10 01 4900100 -637 784,3 5 311 077,5
Пенсии военнослужащим и членам их семей, 
а также лицам, приравненным к ним по пенси-
онному обеспечению 415 10 01 4900101 -637 784,3 5 311 077,5
Социальные выплаты 415 10 01 4900101 005 -637 784,3 5 311 077,5
Социальное обеспечение населения 415 10 03 -80 168,6 120 645,7
Социальная помощь 415 10 03 5050000 -80 168,6 120 645,7
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 
года № 1244-I «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследс-
твие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 415 10 03 5050100 1 251,8
Компенсация в возмещение вреда гражда-
нам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий 415 10 03 5050105 1 251,8
Социальные выплаты 415 10 03 5050105 005 1 251,8
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 415 10 03 5051100 -5 651,9 11 388,1
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов 415 10 03 5051101 -5 651,9 11 388,1
Социальные выплаты 415 10 03 5051101 005 -5 651,9 11 388,1
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 415 10 03 5056400 3 271,5
Социальные выплаты 415 10 03 5056400 005 3 271,5
Пособия и компенсации военнослужащим, 
приравненным к ним лицам, а также уволен-
ным из их числа 415 10 03 5057600 -74 516,7 104 734,3
Социальные выплаты 415 10 03 5057600 005 -74 516,7 104 734,3
СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПРИ ПРОКУ-
РАТУРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 416 -465 725,9 10 473 355,3
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 416 03 -466 883,9 10 290 160,3
Органы прокуратуры 416 03 01 -466 883,9 10 290 160,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 416 03 01 0010000 -466 883,9 9 460 393,8
Центральный аппарат 416 03 01 0010400 628 438,8
Выполнение функций государственными 
органами 416 03 01 0010400 012 628 438,8
Территориальные органы 416 03 01 0011500 -466 883,9 4 775 379,9
Выполнение функций государственными 
органами 416 03 01 0011500 012 -466 883,9 4 775 379,9
Обеспечение граждан квалифицированной 
юридической помощью по назначению орга-
нов дознания, органов предварительного 
следствия, прокурора 416 03 01 0014200 43 430,1
Выполнение функций государственными 
органами 416 03 01 0014200 012 43 430,1
Функционирование органов в сфере нацио-
нальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 416 03 01 0016700 4 013 145,0
Выполнение функций государственными 
органами 416 03 01 0016700 012 4 013 145,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 416 03 01 1020000 829 766,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 416 03 01 1020200 829 766,5
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 416 03 01 1020201 829 766,5
Бюджетные инвестиции 416 03 01 1020201 003 829 766,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 416 05 182 037,0
Жилищное хозяйство 416 05 01 182 037,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 416 05 01 1040000 182 037,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 416 05 01 1040800 182 037,0
Мероприятия по обеспечению жильем проку-
роров, следователей органов прокуратуры 416 05 01 1040803 182 037,0
Бюджетные инвестиции 416 05 01 1040803 003 182 037,0
Социальная политика 416 10 +1 158,0 1 158,0
Социальное обеспечение населения 416 10 03 +1 158,0 1 158,0
Социальная помощь 416 10 03 5050000 +1 158,0 1 158,0
Компенсации членам семей погибших воен-
нослужащих 416 10 03 5056400 +1 158,0 1 158,0
Социальные выплаты 416 10 03 5056400 005 +1 158,0 1 158,0
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
МЕДИЦИНСКИХ НАУК 423 18 590 715,7
Общегосударственные вопросы 423 01 6 297 561,1
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 423 01 08 866 540,6
Международное сотрудничество 423 01 08 0300000 866 540,6
Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 423 01 08 0300100 866 540,6
Выполнение международных обязательств 423 01 08 0300100 011 866 540,6
Фундаментальные исследования 423 01 10 5 431 020,5
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 423 01 10 0600000 5 431 020,5
Центральный аппарат 423 01 10 0600400 167 623,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 01 10 0600400 001 167 623,4
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 423 01 10 0609300 150 781,0
Прочие расходы 423 01 10 0609300 013 150 781,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 423 01 10 0609900 5 112 616,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 01 10 0609900 001 5 112 616,1
Национальная экономика 423 04 568 735,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 423 04 12 568 735,0
Федеральные целевые программы 423 04 12 1000000 568 735,0
Федеральная целевая программа «Предуп-
реждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007 — 2011 годы)» 423 04 12 1002300 539 835,0
Подпрограмма «Вакцинопрофилактика» 423 04 12 1002303 278 375,0
Бюджетные инвестиции 423 04 12 1002303 003 278 375,0
Подпрограмма «Онкология» 423 04 12 1002305 261 460,0
Бюджетные инвестиции 423 04 12 1002305 003 261 460,0
Федеральная целевая программа «Преодоле-
ние последствий радиационных аварий на 
период до 2010 года» 423 04 12 1002900 28 900,0
Бюджетные инвестиции 423 04 12 1002900 003 28 900,0
Образование 423 07 37 218,3

Среднее профессиональное образование 423 07 04 37 218,3
Средние специальные учебные заведения 423 07 04 4270000 37 218,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 423 07 04 4279900 37 218,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 07 04 4279900 001 37 218,3
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 423 09 11 680 608,3
Стационарная медицинская помощь 423 09 01 10 280 354,9
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 423 09 01 4700000 6 992 579,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 423 09 01 4709900 6 992 579,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 09 01 4709900 001 6 992 579,6
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 423 09 01 4850000 3 287 775,3
Развитие новых высоких медицинских техно-
логий в федеральных специализированных 
медицинских учреждениях и государствен-
ных образовательных учреждениях высшего 
профессионального и послевузовского обра-
зования, имеющих лицензии на осуществле-
ние медицинской деятельности 423 09 01 4850300 1 000 000,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 09 01 4850300 001 1 000 000,0
Совершенствование медицинской помощи 
больным с сосудистыми заболеваниями 423 09 01 4850900 47 450,0
Выполнение функций государственными 
органами 423 09 01 4850900 012 47 450,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 423 09 01 4857700 2 240 325,3
Выполнение функций государственными 
органами 423 09 01 4857700 012 2 240 325,3
Амбулаторная помощь 423 09 02 100 983,4
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 423 09 02 4710000 100 983,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 423 09 02 4719900 100 983,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 423 09 02 4719900 001 100 983,4
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 423 09 10 1 299 270,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 423 09 10 1020000 1 299 270,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 423 09 10 1020200 1 299 270,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 423 09 10 1020201 1 299 270,0
Бюджетные инвестиции 423 09 10 1020201 003 1 299 270,0
Социальная политика 423 10 6 593,0
Социальное обеспечение населения 423 10 03 6 593,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 423 10 03 1040000 6 593,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 423 10 03 1040800 6 593,0
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 423 10 03 1040802 6 593,0
Социальные выплаты 423 10 03 1040802 005 6 593,0
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ЖИВОПИСИ, 
ВАЯНИЯ И ЗОДЧЕСТВА 424 133 862,8
Образование 424 07 133 862,8
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 424 07 06 133 862,8
Высшие учебные заведения 424 07 06 4300000 133 862,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 424 07 06 4309900 133 862,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 424 07 06 4309900 001 133 862,8
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ХУДОЖЕСТВ 425 997 286,6
Общегосударственные вопросы 425 01 451 240,7
Фундаментальные исследования 425 01 10 451 240,7
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 425 01 10 0600000 451 240,7
Центральный аппарат 425 01 10 0600400 12 127,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 425 01 10 0600400 001 12 127,6
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 425 01 10 0609200 -6 000,0 244 328,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 425 01 10 0609200 001 -6 000,0 244 328,5
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 425 01 10 0609300 +6 000,0 61 176,0
Прочие расходы 425 01 10 0609300 013 +6 000,0 61 176,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 425 01 10 0609900 133 608,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 425 01 10 0609900 001 133 608,6
Образование 425 07 546 045,9
Общее образование 425 07 02 107 325,4
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 425 07 02 1020000 30 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 425 07 02 1020200 30 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 425 07 02 1020201 30 000,0
Бюджетные инвестиции 425 07 02 1020201 003 30 000,0
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 425 07 02 4210000 77 325,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 425 07 02 4219900 77 325,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 425 07 02 4219900 001 77 325,4
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 425 07 06 398 720,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 425 07 06 1020000 190 100,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 425 07 06 1020200 190 100,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 425 07 06 1020201 190 100,0
Бюджетные инвестиции 425 07 06 1020201 003 190 100,0
Высшие учебные заведения 425 07 06 4300000 208 620,5
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 425 07 06 4309200 208 620,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 425 07 06 4309200 001 208 620,5
Другие вопросы в области образования 425 07 09 40 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 425 07 09 1020000 40 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 425 07 09 1020200 40 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 425 07 09 1020201 40 000,0
Бюджетные инвестиции 425 07 09 1020201 003 40 000,0
ВЫСШИЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 434 17 718 525,7
Общегосударственные вопросы 434 01 16 462 648,3
Судебная система 434 01 05 16 462 648,3
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 434 01 05 0010000 14 255 148,3
Центральный аппарат 434 01 05 0010400 672 708,7
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0010400 012 672 708,7
Выплаты независимым экспертам 434 01 05 0010800 1 020,6
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0010800 012 1 020,6
Председатель Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации и судьи Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации 434 01 05 0011800 144 917,6
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0011800 012 144 917,6
Судьи 434 01 05 0011900 5 131 032,0
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0011900 012 5 131 032,0
Обеспечение деятельности аппаратов судов 434 01 05 0012300 8 150 426,7
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0012300 012 8 150 426,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 434 01 05 0019500 155 042,7
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 0019500 012 155 042,7
Федеральные целевые программы 434 01 05 1000000 2 207 500,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 434 01 05 1002000 2 207 500,0
Бюджетные инвестиции 434 01 05 1002000 003 1 717 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 434 01 05 1002000 012 490 400,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 434 05 108 100,0
Жилищное хозяйство 434 05 01 108 100,0
Федеральные целевые программы 434 05 01 1000000 108 100,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 434 05 01 1002000 108 100,0
Бюджетные инвестиции 434 05 01 1002000 003 108 100,0
Образование 434 07 22 872,0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 434 07 05 22 872,0
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 434 07 05 4290000 22 872,0
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 434 07 05 4297800 22 872,0
Выполнение функций государственными 
органами 434 07 05 4297800 012 22 872,0
Социальная политика 434 10 1 124 905,4
Пенсионное обеспечение 434 10 01 1 124 905,4
Пенсии 434 10 01 4900000 1 124 701,4
Закон Российской Федерации от 26 июня 
1992 года № 3132-I «О статусе судей в Рос-
сийской Федерации» и Федеральный закон от 
10 января 1996 года № 6-ФЗ «О дополнитель-
ных гарантиях социальной защиты судей и 
работников аппаратов судов Российской 
Федерации» 434 10 01 4900200 1 124 701,4
Пожизненное содержание судей 434 10 01 4900201 1 124 701,4
Социальные выплаты 434 10 01 4900201 005 1 124 701,4
Социальная помощь 434 10 01 5050000 204,0
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 434 10 01 5051100 204,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  31 

Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов 434 10 01 5051101 204,0
Социальные выплаты 434 10 01 5051101 005 204,0
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 436 -14 299,2 772 432,6
Общегосударственные вопросы 436 01 -12 207,5 723 216,0
Судебная система 436 01 05 -12 207,5 723 216,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 436 01 05 0010000 -12 207,5 668 416,0
Центральный аппарат 436 01 05 0010400 -8 598,7 315 230,7
Выполнение функций государственными 
органами 436 01 05 0010400 012 -8 598,7 315 230,7
Выплаты независимым экспертам 436 01 05 0010800 36,5
Выполнение функций государственными 
органами 436 01 05 0010800 012 36,5
Председатель Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации и судьи Конституционно-
го Суда Российской Федерации 436 01 05 0011600 -3 608,8 90 107,0
Выполнение функций государственными 
органами 436 01 05 0011600 012 -3 608,8 90 107,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 436 01 05 0019500 22 042,0
Выполнение функций государственными 
органами 436 01 05 0019500 012 22 042,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 436 01 05 0019900 240 999,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 436 01 05 0019900 001 240 999,8
Федеральные целевые программы 436 01 05 1000000 54 800,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 436 01 05 1002000 54 800,0
Выполнение функций государственными 
органами 436 01 05 1002000 012 54 800,0
Социальная политика 436 10 -2 091,7 49 216,6
Пенсионное обеспечение 436 10 01 -2 091,7 49 216,6
Пенсии 436 10 01 4900000 -2 091,7 49 216,6
Закон Российской Федерации от 26 июня 
1992 года № 3132-I «О статусе судей в Рос-
сийской Федерации» и Федеральный закон от 
10 января 1996 года № 6-ФЗ «О дополнитель-
ных гарантиях социальной защиты судей и 
работников аппаратов судов Российской 
Федерации» 436 10 01 4900200 -2 091,7 49 216,6
Пожизненное содержание судей 436 10 01 4900201 -2 091,7 49 216,6
Социальные выплаты 436 10 01 4900201 005 -2 091,7 49 216,6
ВЕРХОВНЫЙ СУД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 437 2 246 098,8
Общегосударственные вопросы 437 01 1 626 532,8
Судебная система 437 01 05 1 626 532,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 437 01 05 0010000 1 595 767,4
Центральный аппарат 437 01 05 0010400 1 168 701,6
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0010400 012 1 168 701,6
Выплаты независимым экспертам 437 01 05 0010800 85,3
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0010800 012 85,3
Председатель Верховного Суда Российской 
Федерации и судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации 437 01 05 0011700 284 984,5
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0011700 012 284 984,5
Военный персонал 437 01 05 0015800 48 650,5
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0015800 012 48 650,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 437 01 05 0019500 93 345,5
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0019500 012 93 345,5
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 437 01 05 0930000 765,4
Специальные объекты 437 01 05 0936600 765,4
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 0936600 012 765,4
Федеральные целевые программы 437 01 05 1000000 30 000,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 437 01 05 1002000 30 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 437 01 05 1002000 012 30 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 437 05 22 100,0
Жилищное хозяйство 437 05 01 22 100,0
Федеральные целевые программы 437 05 01 1000000 22 100,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 437 05 01 1002000 22 100,0
Бюджетные инвестиции 437 05 01 1002000 003 22 100,0
Образование 437 07 451 148,6
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 437 07 06 451 148,6
Высшие учебные заведения 437 07 06 4300000 451 148,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 437 07 06 4309900 451 148,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 437 07 06 4309900 001 451 148,6
Социальная политика 437 10 146 317,4
Пенсионное обеспечение 437 10 01 146 317,4
Пенсии 437 10 01 4900000 146 317,4
Закон Российской Федерации от 26 июня 
1992 года № 3132-I «О статусе судей в Рос-
сийской Федерации» и Федеральный закон от 
10 января 1996 года № 6-ФЗ «О дополнитель-
ных гарантиях социальной защиты судей и 
работников аппаратов судов Российской 
Федерации» 437 10 01 4900200 146 317,4
Пожизненное содержание судей 437 10 01 4900201 146 317,4
Социальные выплаты 437 10 01 4900201 005 146 317,4
СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ ПРИ ВЕРХОВ-
НОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 438 99 114 240,4
Общегосударственные вопросы 438 01 89 254 360,7
Судебная система 438 01 05 89 254 360,7
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 438 01 05 0010000 82 348 860,7
Центральный аппарат 438 01 05 0010400 813 928,0
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0010400 012 813 928,0
Выплаты независимым экспертам 438 01 05 0010800 2 048,8
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0010800 012 2 048,8
Территориальные органы 438 01 05 0011500 2 698 111,0
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0011500 012 2 698 111,0
Судьи 438 01 05 0011900 38 841 406,1
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0011900 012 38 841 406,1
Судейское сообщество 438 01 05 0012200 153 342,1
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0012200 012 153 342,1
Обеспечение деятельности аппаратов судов 438 01 05 0012300 39 261 721,7
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0012300 012 39 261 721,7
Военный персонал 438 01 05 0015800 186 479,8
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0015800 012 186 479,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 438 01 05 0019500 391 823,2
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 0019500 012 391 823,2
Федеральные целевые программы 438 01 05 1000000 6 905 500,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 438 01 05 1002000 6 806 680,0
Бюджетные инвестиции 438 01 05 1002000 003 6 133 580,0
Выполнение функций государственными 
органами 438 01 05 1002000 012 673 100,0
Федеральная целевая программа «Социаль-
но-экономическое развитие Чеченской Рес-
публики на 2008 — 2011 годы» 438 01 05 1007200 98 820,0
Бюджетные инвестиции 438 01 05 1007200 003 98 820,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 438 05 506 400,0
Жилищное хозяйство 438 05 01 506 400,0
Федеральные целевые программы 438 05 01 1000000 506 400,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие судебной системы России 
на 2007 — 2011 годы» 438 05 01 1002000 506 400,0
Бюджетные инвестиции 438 05 01 1002000 003 506 400,0
Социальная политика 438 10 9 244 697,3
Пенсионное обеспечение 438 10 01 9 244 697,3
Пенсии 438 10 01 4900000 9 234 425,8
Закон Российской Федерации от 26 июня 
1992 года № 3132-I «О статусе судей в Рос-
сийской Федерации» и Федеральный закон от 
10 января 1996 года № 6-ФЗ «О дополнитель-
ных гарантиях социальной защиты судей и 
работников аппаратов судов Российской 
Федерации» 438 10 01 4900200 9 234 425,8
Пожизненное содержание судей 438 10 01 4900201 9 234 425,8
Социальные выплаты 438 10 01 4900201 005 9 234 425,8
Социальная помощь 438 10 01 5050000 10 271,5
Указ Президента Российской Федерации от 
30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улуч-
шению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечес-
твенной войне 1941 — 1945 годов» 438 10 01 5051100 9 184,4
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан 
Российской Федерации в связи с 60-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941 — 1945 годов 438 10 01 5051101 9 184,4
Социальные выплаты 438 10 01 5051101 005 9 184,4
Федеральный закон от 4 марта 2002 года 
№ 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении граждан Россий-
ской Федерации за выдающиеся достижения 
и особые заслуги перед Российской Федера-
цией» 438 10 01 5051500 1 087,1
Выплата дополнительного материального 
обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 
компенсаций 438 10 01 5051501 1 087,1
Социальные выплаты 438 10 01 5051501 005 1 087,1
Межбюджетные трансферты 438 11 108 782,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 438 11 03 108 782,4
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 438 11 03 0010000 108 782,4
Составление (изменение и дополнение) спис-
ков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 438 11 03 0014000 108 782,4
Фонд компенсаций 438 11 03 0014000 009 108 782,4
УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 486 3 750 209,8
Общегосударственные вопросы 486 01 -796,1 3 675 133,4
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 486 01 08 326 880,2
Международное сотрудничество 486 01 08 0300000 326 880,2

Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 486 01 08 0300100 326 880,2
Выполнение международных обязательств 486 01 08 0300100 011 326 880,2
Фундаментальные исследования 486 01 10 -796,1 3 318 253,2
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 486 01 10 0600000 -796,1 3 318 253,2
Центральный аппарат 486 01 10 0600400 102 881,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 486 01 10 0600400 001 102 881,4
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 486 01 10 0609300 32 700,0
Прочие расходы 486 01 10 0609300 013 32 700,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 486 01 10 0609900 -796,1 3 182 671,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 486 01 10 0609900 001 -796,1 3 182 671,8
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 486 01 13 30 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 486 01 13 1020000 30 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 486 01 13 1020200 30 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 486 01 13 1020201 30 000,0
Бюджетные инвестиции 486 01 13 1020201 003 30 000,0
Образование 486 07 +796,1 23 757,1
Дошкольное образование 486 07 01 17 347,3
Детские дошкольные учреждения 486 07 01 4200000 17 347,3
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 486 07 01 4209900 17 347,3
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 486 07 01 4209900 001 17 347,3
Общее образование 486 07 02 +796,1 6 409,8
Учреждения по внешкольной работе с детьми 486 07 02 4230000 +796,1 6 409,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 486 07 02 4239900 +796,1 6 409,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 486 07 02 4239900 001 +796,1 6 409,8
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 486 09 28 904,9
Амбулаторная помощь 486 09 02 28 904,9
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 486 09 02 4710000 28 904,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 486 09 02 4719900 28 904,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 486 09 02 4719900 001 28 904,9
Социальная политика 486 10 22 414,4
Социальное обеспечение населения 486 10 03 22 414,4
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 486 10 03 1040000 22 414,4
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 486 10 03 1040800 22 414,4
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 486 10 03 1040802 22 414,4
Социальные выплаты 486 10 03 1040802 005 22 414,4
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 494 4 797 685,2
Общегосударственные вопросы 494 01 4 647 783,3
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 494 01 08 844 033,4
Международное сотрудничество 494 01 08 0300000 844 033,4
Реализация договоров (контрактов) с иност-
ранными фирмами в области научного 
сотрудничества 494 01 08 0300100 844 033,4
Выполнение международных обязательств 494 01 08 0300100 011 844 033,4
Фундаментальные исследования 494 01 10 3 635 874,9
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 494 01 10 0600000 3 635 874,9
Центральный аппарат 494 01 10 0600400 76 887,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 494 01 10 0600400 001 76 887,4
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 494 01 10 0609300 18 300,0
Прочие расходы 494 01 10 0609300 013 18 300,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 494 01 10 0609900 3 540 687,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 494 01 10 0609900 001 3 540 687,5
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 494 01 13 167 875,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 494 01 13 1020000 167 875,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 494 01 13 1020200 167 875,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 494 01 13 1020201 167 875,0
Бюджетные инвестиции 494 01 13 1020201 003 167 875,0
Образование 494 07 27 369,2
Дошкольное образование 494 07 01 27 369,2
Детские дошкольные учреждения 494 07 01 4200000 27 369,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 494 07 01 4209900 27 369,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 494 07 01 4209900 001 27 369,2
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 494 09 108 023,0
Стационарная медицинская помощь 494 09 01 108 023,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 494 09 01 4700000 108 023,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 494 09 01 4709900 108 023,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 494 09 01 4709900 001 108 023,0
Социальная политика 494 10 14 509,7
Социальное обеспечение населения 494 10 03 14 509,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 494 10 03 1040000 14 509,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 494 10 03 1040800 14 509,7
Мероприятия по обеспечению жильем моло-
дых ученых и строительство общежитий 494 10 03 1040802 14 509,7
Социальные выплаты 494 10 03 1040802 005 14 509,7
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИ-
ЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ 
И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 498 -134 249,6 7 708 785,3
Общегосударственные вопросы 498 01 131 873,7
Другие общегосударственные вопросы 498 01 14 131 873,7
Международное сотрудничество 498 01 14 0300000 131 873,7
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 498 01 14 0300300 131 873,7
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 498 01 14 0300302 131 873,7
Выполнение международных обязательств 498 01 14 0300302 011 131 873,7
Национальная экономика 498 04 -134 249,6 6 381 298,9
Общеэкономические вопросы 498 04 01 -134 249,6 6 020 850,9
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 498 04 01 0010000 -134 249,6 6 020 850,9
Центральный аппарат 498 04 01 0010400 -5 114,9 642 211,7
Выполнение функций государственными 
органами 498 04 01 0010400 012 -5 114,9 592 211,7
Реализация государственных полномочий по 
проведению государственной экологической 
экспертизы 498 04 01 0010400 444 50 000,0
Выплаты независимым экспертам 498 04 01 0010800 1 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 498 04 01 0010800 012 1 000,0
Территориальные органы 498 04 01 0011500 -129 134,7 5 377 639,2
Выполнение функций государственными 
органами 498 04 01 0011500 012 -129 134,7 5 227 639,2
Реализация государственных полномочий по 
проведению государственной экологической 
экспертизы 498 04 01 0011500 444 150 000,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 498 04 11 124 034,1
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 498 04 11 0810000 97 999,1
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 498 04 11 0816900 30 276,2
Выполнение функций государственными 
органами 498 04 11 0816900 012 30 276,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 498 04 11 0819900 67 722,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 498 04 11 0819900 001 67 722,9
Федеральные целевые программы 498 04 11 1000000 26 035,0
Федеральная целевая программа «Мировой 
океан» 498 04 11 1000500 21 250,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 498 04 11 1000507 21 250,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 498 04 11 1000507 015 21 250,0
Федеральная целевая программа «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного 
характера в Российской Федерации 
до 2010 года» 498 04 11 1003000 3 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 498 04 11 1003000 015 3 400,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 498 04 11 1007100 -15 615,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 498 04 11 1007100 015 -15 615,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 498 04 11 1007300 17 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 498 04 11 1007300 015 17 000,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 498 04 12 236 413,9
Поисковые и аварийно-спасательные учреж-
дения 498 04 12 3020000 236 413,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 498 04 12 3029500 1 607,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 498 04 12 3029500 001 1 607,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 498 04 12 3029900 234 806,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 498 04 12 3029900 001 234 806,9
Охрана окружающей среды 498 06 1 142 429,7
Сбор, удаление отходов и очистка сточных 
вод 498 06 02 61 954,7
Федеральные целевые программы 498 06 02 1000000 55 930,0
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 498 06 02 1000500 55 930,0

Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 498 06 02 1000507 55 930,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 498 06 02 1000507 015 55 930,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 498 06 02 1020000 6 024,7
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 498 06 02 1020600 6 024,7
Взнос в уставный капитал открытого акцио-
нерного общества «Полигон», г. Томск, 
Томская область 498 06 02 1020600 370 6 024,7
Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 498 06 03 1 068 859,4
Природоохранные учреждения 498 06 03 4110000 1 068 859,4
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 498 06 03 4119900 1 068 859,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 498 06 03 4119900 001 1 068 859,4
Прикладные научные исследования в облас-
ти охраны окружающей среды 498 06 04 11 615,6
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 498 06 04 0810000 11 615,6
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 498 06 04 0819900 11 615,6
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 498 06 04 0819900 001 11 615,6
Образование 498 07 6 848,3
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 498 07 05 6 848,3
Институты повышения квалификации 498 07 05 4280000 6 848,3
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 498 07 05 4287800 6 848,3
Выполнение функций государственными 
органами 498 07 05 4287800 012 6 848,3
Социальная политика 498 10 16 654,7
Социальное обеспечение населения 498 10 03 16 654,7
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 498 10 03 1040000 16 654,7
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 498 10 03 1040800 16 654,7
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 498 10 03 1040801 16 654,7
Социальные выплаты 498 10 03 1040801 005 16 654,7
Межбюджетные трансферты 498 11 29 680,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 498 11 02 29 680,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 498 11 02 1020000 29 680,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 498 11 02 1020100 29 680,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 498 11 02 1020101 29 680,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 498 11 02 1020101 020 29 680,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ 521 -21 613,8 936 160,8
Общегосударственные вопросы 521 01 -21 613,8 819 968,8
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 521 01 06 -21 613,8 806 598,8
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 521 01 06 0010000 -21 613,8 794 248,8
Центральный аппарат 521 01 06 0010400 -6 744,0 352 344,3
Выполнение функций государственными 
органами 521 01 06 0010400 012 -6 744,0 352 344,3
Выплаты независимым экспертам 521 01 06 0010800 100,8
Выполнение функций государственными 
органами 521 01 06 0010800 012 100,8
Территориальные органы 521 01 06 0011500 -11 485,7 437 276,4
Выполнение функций государственными 
органами 521 01 06 0011500 012 -11 485,7 437 276,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 521 01 06 0019500 -3 384,1 4 527,3
Выполнение функций государственными 
органами 521 01 06 0019500 012 -3 384,1 4 527,3
Международное сотрудничество 521 01 06 0300000 12 350,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансо-
выми организациями 521 01 06 0300300 12 350,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 521 01 06 0300301 4 699,0
Выполнение международных обязательств 521 01 06 0300301 011 4 699,0
Софинансирование, связанное с реализаци-
ей соглашений с международными финансо-
выми организациями 521 01 06 0300302 7 651,0
Выполнение международных обязательств 521 01 06 0300302 011 7 651,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 521 01 08 530,0
Международное сотрудничество 521 01 08 0300000 530,0
Взносы в международные организации 521 01 08 0309800 530,0
Выполнение международных обязательств 521 01 08 0309800 011 530,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 521 01 13 12 840,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 521 01 13 0810000 12 840,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 521 01 13 0816900 12 840,0
Выполнение функций государственными 
органами 521 01 13 0816900 012 12 840,0
Социальная политика 521 10 116 192,0
Социальное обеспечение населения 521 10 03 116 192,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 521 10 03 1040000 116 192,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 521 10 03 1040800 116 192,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 521 10 03 1040801 116 192,0
Социальные выплаты 521 10 03 1040801 005 116 192,0
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 573 774 251,8
Общегосударственные вопросы 573 01 712 897,6
Фундаментальные исследования 573 01 10 712 897,6
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 573 01 10 0600000 712 897,6
Центральный аппарат 573 01 10 0600400 64 358,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 573 01 10 0600400 001 64 358,4
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 573 01 10 0609300 75 178,0
Прочие расходы 573 01 10 0609300 013 75 178,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 573 01 10 0609900 573 361,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 573 01 10 0609900 001 573 361,2
Образование 573 07 55 231,3
Общее образование 573 07 02 55 231,3
Школы — детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 573 07 02 4210000 55 231,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 573 07 02 4219500 -2 347,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 573 07 02 4219500 001 -2 347,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 573 07 02 4219900 57 578,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 573 07 02 4219900 001 57 578,5
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 573 08 6 122,9
Культура 573 08 01 6 122,9
Музеи и постоянные выставки 573 08 01 4410000 6 122,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 573 08 01 4419900 6 122,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 573 08 01 4419900 001 6 122,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТЕХНИЧЕС-
КОМУ И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ 587 22 948,7
Общегосударственные вопросы 587 01 -143 779,3
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 587 01 13 -143 779,3
Федеральные целевые программы 587 01 13 1000000 -143 779,3
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 587 01 13 1006600 -143 779,3
Бюджетные инвестиции 587 01 13 1006600 003 -143 779,3
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 587 03 158 777,7
Органы безопасности 587 03 06 27 508,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 587 03 06 0010000 27 508,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 587 03 06 0019500 27 508,2
Выполнение функций государственными 
органами 587 03 06 0019500 012 27 508,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 587 03 13 37 537,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 587 03 13 0810000 37 537,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 587 03 13 0816900 37 537,0
Выполнение функций государственными 
органами 587 03 13 0816900 012 37 537,0
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 587 03 14 93 732,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 587 03 14 1020000 93 732,5
Строительство специальных и военных объ-
ектов 587 03 14 1020300 93 732,5
Бюджетные инвестиции 587 03 14 1020300 003 93 732,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 587 05 7 950,3
Жилищное хозяйство 587 05 01 7 950,3
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 587 05 01 1020000 7 950,3
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 587 05 01 1020400 7 950,3
Строительство и приобретение жилых поме-
щений для постоянного проживания военно-
служащих федеральных органов исполни-
тельной власти, в которых законом предус-
мотрена военная служба 587 05 01 1020402 7 950,3
Бюджетные инвестиции 587 05 01 1020402 003 7 950,3
РОССИЙСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ 
НАУЧНЫЙ ФОНД 589 1 164 727,2



Д О К У М Е Н Т Ы32  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Общегосударственные вопросы 589 01 1 164 727,2
Фундаментальные исследования 589 01 10 1 164 727,2
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 589 01 10 0610000 1 164 727,2
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 589 01 10 0619000 1 093 774,4
Субсидии юридическим лицам 589 01 10 0619000 006 1 093 774,4
Обеспечение функционирования аппаратов 
фондов поддержки научной и (или) научно-
технической деятельности 589 01 10 0619100 70 872,1
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 589 01 10 0619100 001 70 872,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 589 01 10 0619500 80,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 589 01 10 0619500 001 80,7
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФОНД КИНОФИЛЬ-
МОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 591 751 920,8
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 591 08 751 920,8
Кинематография 591 08 02 751 920,8
Международное сотрудничество 591 08 02 0300000 126,0
Взносы в международные организации 591 08 02 0309800 126,0
Выполнение международных обязательств 591 08 02 0309800 011 126,0
Федеральные целевые программы 591 08 02 1000000 109 225,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 591 08 02 1000200 109 225,0
Бюджетные инвестиции 591 08 02 1000200 003 109 225,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
культуры и средств массовой информации 591 08 02 4400000 642 569,8
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 591 08 02 4409200 642 569,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 591 08 02 4409200 001 642 569,8
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭРМИТАЖ» 597 2 539 653,7
Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 597 08 2 539 653,7
Культура 597 08 01 2 539 653,7
Федеральные целевые программы 597 08 01 1000000 1 169 275,0
Федеральная целевая программа «Культура 
России (2006 — 2011 годы)» 597 08 01 1000200 1 169 275,0
Бюджетные инвестиции 597 08 01 1000200 003 1 169 275,0
Музеи и постоянные выставки 597 08 01 4410000 1 370 378,7
Обеспечение деятельности особо ценных 
объектов (учреждений) культурного наследия 
народов Российской Федерации 597 08 01 4419200 1 370 378,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 597 08 01 4419200 001 1 370 378,7
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ АРХИТЕКТУРЫ 
И СТРОИТЕЛЬНЫХ НАУК 677 210 680,2
Общегосударственные вопросы 677 01 210 680,2
Фундаментальные исследования 677 01 10 210 680,2
Поддержка государственных академий наук и 
их региональных отделений 677 01 10 0600000 210 680,2
Центральный аппарат 677 01 10 0600400 22 867,7
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 677 01 10 0600400 001 22 867,7
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощре-
ния за особые заслуги перед государством 677 01 10 0609300 42 300,0
Прочие расходы 677 01 10 0609300 013 42 300,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 677 01 10 0609900 145 512,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 677 01 10 0609900 001 145 512,5
РОССИЙСКИЙ ФОНД 
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 693 7 121 485,2
Общегосударственные вопросы 693 01 7 121 485,2
Фундаментальные исследования 693 01 10 7 121 485,2
Поддержка организаций, осуществляющих 
фундаментальные исследования 693 01 10 0610000 7 121 485,2
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 693 01 10 0619000 6 769 370,2
Субсидии юридическим лицам 693 01 10 0619000 006 6 769 370,2
Обеспечение функционирования аппаратов 
фондов поддержки научной и (или) научно-
технической деятельности 693 01 10 0619100 352 019,4
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 693 01 10 0619100 001 352 019,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 693 01 10 0619500 95,6
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 693 01 10 0619500 001 95,6
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВОЕННО-
ТЕХНИЧЕСКОМУ СОТРУДНИЧЕСТВУ 721 -6 458,9 336 990,2
Национальная оборона 721 02 -6 458,9 336 990,2
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 721 02 09 -6 458,9 336 990,2
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 721 02 09 0010000 -6 458,9 336 990,2
Центральный аппарат 721 02 09 0010400 -6 348,2 274 773,5
Выполнение функций государственными 
органами 721 02 09 0010400 012 -6 348,2 274 773,5
Выплаты независимым экспертам 721 02 09 0010800 25,7
Выполнение функций государственными 
органами 721 02 09 0010800 012 25,7
Зарубежный аппарат 721 02 09 0013100 -110,7 61 691,0
Выполнение функций государственными 
органами 721 02 09 0013100 012 -110,7 61 691,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 721 02 09 0019500 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 721 02 09 0019500 012 500,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ФИНАНСОВОМУ МОНИТОРИНГУ 724 -11 498,5 891 571,8
Общегосударственные вопросы 724 01 -11 498,5 865 407,6
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 724 01 06 -11 498,5 859 529,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 724 01 06 0010000 -11 498,5 679 116,5
Центральный аппарат 724 01 06 0010400 -7 533,3 445 177,1
Выполнение функций государственными 
органами 724 01 06 0010400 012 -7 533,3 445 177,1
Выплаты независимым экспертам 724 01 06 0010800 40,9
Выполнение функций государственными 
органами 724 01 06 0010800 012 40,9
Территориальные органы 724 01 06 0011500 -3 965,2 226 497,8
Выполнение функций государственными 
органами 724 01 06 0011500 012 -3 965,2 226 497,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 724 01 06 0019500 7 400,7
Выполнение функций государственными 
органами 724 01 06 0019500 012 7 400,7
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 724 01 06 0920000 180 413,0
Выполнение других обязательств государс-
тва 724 01 06 0920300 180 413,0
Прочие выплаты по обязательствам госу-
дарства 724 01 06 0920305 180 413,0
Прочие расходы 724 01 06 0920305 013 180 413,0
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 724 01 08 5 878,1
Международное сотрудничество 724 01 08 0300000 5 878,1
Международные культурные, научные и 
информационные связи 724 01 08 0300400 5 878,1
Выполнение функций государственными 
органами 724 01 08 0300400 012 5 878,1
Социальная политика 724 10 26 164,2
Социальное обеспечение населения 724 10 03 26 164,2
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 724 10 03 1040000 26 164,2
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 724 10 03 1040800 26 164,2
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 724 10 03 1040801 26 164,2
Социальные выплаты 724 10 03 1040801 005 26 164,2
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ 
ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ «РОСАТОМ» 725 +30 000 000,0 68 767 996,8
Общегосударственные вопросы 725 01 107 619,5
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 725 01 08 173 258,3
Реализация проекта Международного термо-
ядерного экспериментального реактора 
ИТЭР 725 01 08 0320000 173 258,3
Взносы в международные организации 725 01 08 0329800 173 258,3
Выполнение международных обязательств 725 01 08 0329800 011 173 258,3
Фундаментальные исследования 725 01 10 -11 938,8
Федеральные целевые программы 725 01 10 1000000 -11 938,8
Федеральная целевая программа «Исследо-
вания и разработки по приоритетным направ-
лениям развития научно-технологического 
комплекса России на 2007 — 2012 годы» 725 01 10 1004000 -11 938,8
Бюджетные инвестиции 725 01 10 1004000 003 -11 938,8
Прикладные научные исследования в облас-
ти общегосударственных вопросов 725 01 13 -53 700,0
Федеральные целевые программы 725 01 13 1000000 -53 700,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
инфраструктуры наноиндустрии в Российс-
кой Федерации на 2008 — 2010 годы» 725 01 13 1006600 -53 700,0
Бюджетные инвестиции 725 01 13 1006600 003 -53 700,0
Национальная оборона 725 02 -514 410,0
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной обороны 725 02 08 -44 104,5
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 725 02 08 0810000 -32 824,5
Исследования в части вопросов утилизации и 
ликвидации вооружения и военной техники, 
уничтожения запасов химического оружия 725 02 08 0810300 -32 824,5
Выполнение функций государственными 
органами 725 02 08 0810300 012 -32 824,5
Федеральные целевые программы 725 02 08 1000000 -11 280,0
Федеральная целевая программа «Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)» 725 02 08 1005400 -11 280,0
Подпрограмма «Промышленная утилизация 
атомных подводных лодок, надводных кораб-
лей с ядерными энергетическими установка-
ми, судов атомного технологического обслу-
живания и реабилитация береговых техни-
ческих баз (2005 — 2010 годы)» 725 02 08 1005401 -11 280,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 725 02 08 1005401 015 -11 280,0
Другие вопросы в области национальной обо-
роны 725 02 09 -470 305,5
Федеральные целевые программы 725 02 09 1000000 -300 630,0
Федеральная целевая программа «Промыш-
ленная утилизация вооружения и военной 
техники (2005 — 2010 годы)» 725 02 09 1005400 -300 630,0

Подпрограмма «Промышленная утилизация 
атомных подводных лодок, надводных кораб-
лей с ядерными энергетическими установка-
ми, судов атомного технологического обслу-
живания и реабилитация береговых техни-
ческих баз (2005 — 2010 годы)» 725 02 09 1005401 -300 630,0
Бюджетные инвестиции 725 02 09 1005401 003 -46 530,0
Мероприятия, связанные с реализацией 
задач по утилизации, включая расходы по 
реабилитации береговых территорий, транс-
портировке и переработке отработавшего 
ядерного топлива 725 02 09 1005401 053 -118 965,0
Утилизация атомных подводных лодок, судов 
атомного технологического обслуживания, 
надводных кораблей с ядерными энергети-
ческими установками, плавучих емкостей для 
хранения жидких радиоактивных отходов 725 02 09 1005401 092 -135 135,0
Утилизация и ликвидация вооружений 725 02 09 2130000 -169 675,5
Промышленная утилизация и ликвидация 
вооружений и военной техники 725 02 09 2130200 -169 675,5
Выполнение функций государственными 
органами 725 02 09 2130200 012 -169 675,5
Национальная экономика 725 04 +30 000 000,0 65 831 128,1
Прикладные научные исследования в облас-
ти национальной экономики 725 04 11 -453 286,9
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 725 04 11 0810000 -57 646,9
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 725 04 11 0816900 -57 646,9
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 11 0816900 012 -57 646,9
Федеральные целевые программы 725 04 11 1000000 -214 785,0
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 725 04 11 1003700 -52 500,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 725 04 11 1003702 -52 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 725 04 11 1003702 015 -52 500,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
электронной компонентной базы и радио-
электроники на 2008 — 2015 годы» 725 04 11 1006800 -37 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 725 04 11 1006800 015 -37 500,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 725 04 11 1007100 -124 785,0
Научно-исследовательские и опытно-конс-
трукторские работы 725 04 11 1007100 015 -124 785,0
Услуги, связанные с реализацией работы раз-
деления, содержащейся в стоимости низко-
обогащенного урана, полученного из высоко-
обогащенного урана, извлеченного из ядер-
ного оружия 725 04 11 3350000 -180 855,0
Исследования и разработки в сфере исполь-
зования атомной энергии в интересах разви-
тия национальной экономики 725 04 11 3350300 -180 855,0
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 11 3350300 012 -180 855,0
Другие вопросы в области национальной эко-
номики 725 04 12 +30 000 000,0 66 284 415,0
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 725 04 12 0010000 -7,6
Выплаты независимым экспертам 725 04 12 0010800 -7,6
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 12 0010800 012 -7,6
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлением 725 04 12 0920000 2 122,4
Субсидии на возмещение расходов по содер-
жанию специальных объектов 725 04 12 0920700 2 122,4
Субсидии юридическим лицам 725 04 12 0920700 006 2 122,4
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 725 04 12 0990000 +30 000 000,0 80 014 551,2
Субсидии Государственной корпорации по 
атомной энергии «Росатом» 725 04 12 0990100 +30 000 000,0 80 014 551,2
Субсидии Государственной корпорации по 
атомной энергии «Росатом» на выполнение 
возложенных на нее государственных полно-
мочий 725 04 12 0990102 14 551,2
Субсидии юридическим лицам 725 04 12 0990102 006 14 551,2
Имущественный взнос в Государственную 
корпорацию по атомной энергии «Росатом» 
на развитие атомного энергопромышленного 
комплекса 725 04 12 0990105 +15 000 000,0 15 000 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 725 04 12 0990105 019 +15 000 000,0 15 000 000,0
Имущественный взнос на приобретение 
акций открытого акционерного общества 
«Атомредметзолото» 725 04 12 0990106 +14 200 000,0 64 200 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 725 04 12 0990106 019 +14 200 000,0 64 200 000,0
Имущественный взнос на приобретение 
акций открытого акционерного общества 
«Технопарк-Технология» 725 04 12 0990107 +800 000,0 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 725 04 12 0990107 019 +800 000,0 800 000,0
Федеральные целевые программы 725 04 12 1000000 -15 109 650,7
Федеральная целевая программа «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 725 04 12 1003700 -14 025,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Нацио-
нальная технологическая база» на 2007 — 
2011 годы 725 04 12 1003702 -14 025,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1003702 003 -14 025,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
атомного энергопромышленного комплекса 
России на 2007 — 2010 годы и на перспективу 
до 2015 года» 725 04 12 1006400 -14 132 710,7
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1006400 003 -87 430 000,0
Ростовская (Волгодонская) АЭС (энергоблок 
№ 3), г. Волгодонск, Ростовская область, 
ФГУП «Российский государственный центр 
по производству электрической и тепловой 
энергии на атомных станциях» (концерн 
«Росэнергоатом»), г. Москва 725 04 12 1006400 649 4 802 091,6
АЭС Расширение Калининской АЭС (II оче-
редь строительства), энергоблок № 4. Допол-
нение к проекту II очереди, г. Удомля, Тверс-
кая область, ФГУП «Российский государс-
твенный центр по производству электричес-
кой и тепловой энергии на атомных станциях» 
(концерн «Росэнергоатом»), г. Москва 725 04 12 1006400 650 7 337 441,8
Расширение Белоярской АЭС энергоблоком 
№ 4 с реактором БН-800, 3-я очередь строи-
тельства,  г. Заречный, Свердловская 
область, ФГУП «Российский государствен-
ный центр по производству электрической и 
тепловой энергии на атомных станциях» (кон-
церн «Росэнергоатом»), г. Москва 725 04 12 1006400 651 12 608 760,2
АЭС «Нововоронежская АЭС-2» в составе 2-х 
энергоблоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 1),            
г. Нововоронеж, Воронежская область, ФГУП 
«Российский государственный центр по про-
изводству электрической и тепловой энергии 
на атомных станциях» (концерн «Росэнерго-
атом»), г. Москва 725 04 12 1006400 653 16 263 983,6
АЭС «Нововоронежская АЭС-2» в составе 2-х 
энергоблоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 2),            
г. Нововоронеж, Воронежская область, ФГУП 
«Российский государственный центр по про-
изводству электрической и тепловой энергии 
на атомных станциях» (концерн «Росэнерго-
атом»), г. Москва 725 04 12 1006400 654 10 545 319,5
АЭС Ростовская (Волгодонская) АЭС (энерго-
блок № 2), г. Волгодонск, Ростовская область, 
ФГУП «Российский государственный центр 
по производству электрической и тепловой 
энергии на атомных станциях» (концерн 
«Росэнергоатом»), г. Москва 725 04 12 1006400 655 5 482 080,6
Строительство первой очереди Ленинградс-
кой АЭС-2 (энергоблоки № 1 и № 2), ФГУП 
«Российский государственный центр по про-
изводству электрической и тепловой энергии 
на атомных станциях» (концерн «Росэнерго-
атом»), г. Москва 725 04 12 1006400 657 16 257 612,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
электронной компонентной базы и радио-
электроники на 2008 — 2015 годы» 725 04 12 1006800 -6 000,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1006800 003 -6 000,0
Федеральная целевая программа «Обеспече-
ние ядерной и радиационной безопасности на 
2008 год и на период до 2015 года» 725 04 12 1007100 -963 885,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1007100 003 -3 507 145,0
Мероприятия по повышению безопасности 
остановленных и функционирующих ядерно и 
радиационно опасных объектов, включая 
мероприятия при обращении с накопленными 
отработавшим ядерным топливом и радиоак-
тивными отходами 725 04 12 1007100 095 -404 140,0
Строительство сухого хранилища облученно-
го ядерного топлива реакторов РБМК-1000 и 
ВВЭР-1000 (ХОТ-2) федерального государс-
твенного унитарного предприятия «Горно-
химический комбинат» (г. Железногорск, 
Красноярский край) 725 04 12 1007100 658 2 947 400,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на 
период до 2012 года» 725 04 12 1007300 6 970,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1007300 003 6 970,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 725 04 12 1020000 176 650,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 725 04 12 1020200 -27 000,0
Строительство объектов социального и про-
изводственного комплексов, в том числе объ-
ектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 725 04 12 1020201 -27 000,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1020201 003 -27 000,0
Строительство специальных и военных объ-
ектов 725 04 12 1020300 203 650,0
Бюджетные инвестиции 725 04 12 1020300 003 203 650,0
Обеспечение ядерной, радиационной и эко-
логической безопасности 725 04 12 2230000 -276 939,5
Мероприятия по повышению безопасности 
атомной энергетики, улучшению экологии 725 04 12 2230100 -276 939,5
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 12 2230100 012 -276 939,5
Услуги, связанные с реализацией работы раз-
деления, содержащейся в стоимости низко-
обогащенного урана, полученного из высоко-
обогащенного урана, извлеченного из ядер-
ного оружия 725 04 12 3350000 -679 258,0
Оплата услуг организаций по переработке 
высокообогащенного урана, извлеченного из 
ядерного оружия, в низкообогащенный уран 725 04 12 3350100 -519 160,0
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 12 3350100 012 -519 160,0
Мероприятия по повышению безопасности 
атомной энергетики, улучшению экологии 725 04 12 3350200 -160 098,0
Выполнение функций государственными 
органами 725 04 12 3350200 012 -160 098,0
Мероприятия по возмещению расходов по 
содержанию объектов, связанных с использо-
ванием атомной энергии 725 04 12 3360000 1 800 000,0

Субсидии федеральному государственному 
унитарному предприятию «Атомфлот» 
на возмещение расходов по содержанию 
объектов, связанных с использованием 
атомной энергии 725 04 12 3360100 1 800 000,0
Субсидии юридическим лицам 725 04 12 3360100 006 1 800 000,0
Утилизация и хранение радиоактивных 
отходов 725 04 12 7010000 356 947,2
Субсидии на проведение мероприятий по 
сбору, переработке, утилизации и хранению 
радиоактивных отходов 725 04 12 7010100 356 947,2
Субсидии юридическим лицам 725 04 12 7010100 006 356 947,2
Жилищно-коммунальное хозяйство 725 05 -4 793,5
Жилищное хозяйство 725 05 01 -4 793,5
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 725 05 01 1020000 -4 000,0
Обеспечение военнослужащих служебным и 
постоянным жильем 725 05 01 1020400 -4 000,0
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых 
законом предусмотрена военная служба, слу-
жебными жилыми помещениями и жилыми 
помещениями в общежитиях 725 05 01 1020401 -4 000,0
Бюджетные инвестиции 725 05 01 1020401 003 -4 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 725 05 01 1040000 -793,5
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 725 05 01 1040800 -793,5
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 725 05 01 1040804 -793,5
Бюджетные инвестиции 725 05 01 1040804 003 -793,5
Образование 725 07 87 159,8
Среднее профессиональное образование 725 07 04 22 339,0
Средние специальные учебные заведения 725 07 04 4270000 22 339,0
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 725 07 04 4279900 22 339,0
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 725 07 04 4279900 001 22 339,0
Высшее и послевузовское профессиональ-
ное образование 725 07 06 64 820,8
Высшие учебные заведения 725 07 06 4300000 64 820,8
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 725 07 06 4309900 64 820,8
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 725 07 06 4309900 001 64 820,8
Социальная политика 725 10 -24 000,0
Социальное обеспечение населения 725 10 03 -24 000,0
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 725 10 03 1040000 -24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 725 10 03 1040800 -24 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем феде-
ральных государственных гражданских слу-
жащих 725 10 03 1040801 -24 000,0
Социальные выплаты 725 10 03 1040801 005 -24 000,0
Межбюджетные трансферты 725 11 3 285 292,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 725 11 02 -1 778,2
Федеральная целевая программа «Жилище» 
на 2002 — 2010 годы 725 11 02 1040000 -1 778,2
Мероприятия по обеспечению жильем отде-
льных категорий граждан 725 11 02 1040800 -1 778,2
Мероприятия по обеспечению жильем иных 
категорий граждан на основании решений 
Правительства Российской Федерации 725 11 02 1040804 -1 778,2
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 725 11 02 1040804 020 -1 778,2
Межбюджетные трансферты бюджетам госу-
дарственных внебюджетных фондов 725 11 05 3 287 071,1
Пенсии 725 11 05 4900000 3 287 071,1
Указ Президента Российской Федерации от 
23 августа 2000 года № 1563 «О неотложных 
мерах социальной поддержки специалистов 
ядерного оружейного комплекса Российской 
Федерации» 725 11 05 4900300 3 287 071,1
Материальное обеспечение специалистов 
ядерного оружейного комплекса Российской 
Федерации 725 11 05 4900301 3 287 071,1
Трансферты бюджету Пенсионного фонда 
Российской Федерации 725 11 05 4900301 004 3 287 071,1
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА, ТУРИЗМА 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 777 +3 116 549,7 5 363 198,4
Общегосударственные вопросы 777 01 15 289,8
Международные отношения и международ-
ное сотрудничество 777 01 08 15 289,8
Международное сотрудничество 777 01 08 0300000 15 289,8
Взносы в международные организации 777 01 08 0309800 15 289,8
Выполнение международных обязательств 777 01 08 0309800 011 15 289,8
Образование 777 07 -7 907,9
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 777 07 05 -7 907,9
Учебные заведения и курсы по переподготов-
ке кадров 777 07 05 4290000 -7 907,9
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 777 07 05 4299900 -7 907,9
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 777 07 05 4299900 001 -7 907,9
Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 777 09 -883 450,3 -2 281 167,9
Физическая культура и спорт 777 09 08 -875 727,2 -2 059 228,4
Международное сотрудничество 777 09 08 0300000 750 000,0
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 777 09 08 0309700 750 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 777 09 08 0309700 012 750 000,0
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 777 09 08 4820000 +66 503,8 -133 496,2
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 777 09 08 4829900 +66 503,8 -133 496,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 777 09 08 4829900 001 +66 503,8 -133 496,2
Реализация государственных функций в 
области здравоохранения, спорта и туризма 777 09 08 4850000 -1 484 370,8 -1 467 872,0
Приобретение оборудования для быстровоз-
водимых физкультурно-оздоровительных 
комплексов 777 09 08 4850100 -300 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 777 09 08 4850100 012 -300 000,0
Мероприятия, направленные на формирова-
ние здорового образа жизни у граждан Рос-
сийской Федерации, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака 777 09 08 4851700 91 749,3
Выполнение функций государственными 
органами 777 09 08 4851700 012 91 749,3
Субсидии 777 09 08 4857900 -1 484 370,8 -1 259 621,3
Субсидии некоммерческим организациям 777 09 08 4857900 019 -1 484 370,8 -1 259 621,3
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 777 09 08 5120000 +542 139,8 -1 207 860,2
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 777 09 08 5129700 +542 139,8 -1 207 860,2
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 777 09 08 5129700 001 +542 139,8 -1 207 860,2
Прикладные научные исследования в облас-
ти здравоохранения, физической культуры и 
спорта 777 09 09 -395 000,0
Прикладные научные исследования и разра-
ботки 777 09 09 0810000 -395 000,0
Выполнение научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ по государс-
твенным контрактам 777 09 09 0816900 -388 680,5
Выполнение функций государственными 
органами 777 09 09 0816900 012 -388 680,5
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 777 09 09 0819900 -6 319,5
Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 777 09 09 0819900 001 -6 319,5
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 777 09 10 -7 723,1 173 060,5
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 777 09 10 0010000 -7 723,1 173 060,5
Центральный аппарат 777 09 10 0010400 -7 723,1 173 060,5
Выполнение функций государственными 
органами 777 09 10 0010400 012 -7 723,1 173 060,5
Межбюджетные трансферты 777 11 +4 000 000,0 7 636 984,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 777 11 02 +4 000 000,0 11 030 000,0
Федеральные целевые программы 777 11 02 1000000 30 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 777 11 02 1005800 30 000,0
Расходы общепрограммного характера по 
федеральной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы» 777 11 02 1005802 30 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 777 11 02 1005802 020 30 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства, не включенные в целе-
вые программы 777 11 02 1020000 +4 000 000,0 11 000 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строительства собс-
твенности муниципальных образований) 777 11 02 1020100 +4 000 000,0 11 000 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-
ного строительства государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации 777 11 02 1020101 20 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 777 11 02 1020101 020 20 000,0
Строительство и реконструкция объектов для 
проведения ХХVII Всемирной летней Универ-
сиады 2013 г. в г. Казани 777 11 02 1020107 +4 000 000,0 10 980 000,0
Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственнос-
ти субъектов Российской Федерации (объек-
тов капитального строительства собствен-
ности муниципальных образований) 777 11 02 1020107 020 +4 000 000,0 10 980 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 777 11 03 -3 393 015,6
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 777 11 03 5120000 -3 393 015,6
Осуществление полномочий по оформлению 
и ведению спортивных паспортов 777 11 03 5120100 -3 393 015,6
Выполнение функций государственными 
органами 777 11 03 5120100 012 -3 393 015,6";

14) приложение 7 (секретно) изложить в следующей редакции;
15) приложение 8 (совершенно секретно) изложить в следующей редакции;



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  33 

16) приложение 12 изложить в следующей редакции:
 «Приложение 12  к Федеральному закону  «О федеральном 

бюджете на 2009 год  и на плановый период 2010 и 2011 годов»  
(в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»)

Распределение бюджетных ассигнований на 2009 год по разделам 
и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов федерального бюджета
(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
В С Е Г О 8 859 913 826,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 885 864 067,8
Функционирование Президента Российской Феде-
рации 01 01 9 264 108,3
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 01 0010000 8 064 108,3
Президент Российской Федерации 01 01 0010100 106 018,7
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 01 0010100 012 106 018,7
Администрация Президента Российской Федера-
ции 01 01 0010200 4 048 160,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 01 0010200 012 4 048 160,9
Полномочные представители Президента Россий-
ской Федерации в федеральных округах и их 
аппараты 01 01 0010300 1 188 367,4
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 01 0010300 012 1 188 367,4
Управление делами Президента Российской 
Федерации 01 01 0010600 2 037 083,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 01 0010600 012 2 037 083,4
Обеспечение визитов делегаций высших органов 
власти за рубеж 01 01 0010700 676 262,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 01 0010700 012 676 262,4
Выплаты независимым экспертам 01 01 0010800 317,8
Выполнение функций государственными 
органами 01 01 0010800 012 317,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 01 0019500 7 897,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 01 0019500 012 7 897,7
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 01 01 0920000 1 200 000,0
Субсидии на поддержку некоммерческих непра-
вительственных организаций, участвующих в раз-
витии институтов гражданского общества 01 01 0920200 1 200 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 01 01 0920200 019 1 200 000,0
Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образова-
ний 01 03 7 248 820,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 03 0010000 7 094 481,5
Центральный аппарат 01 03 0010400 4 674 428,2
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0010400 012 4 674 428,2
Выплаты независимым экспертам 01 03 0010800 184,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0010800 012 184,0
Председатель Совета Федерации и его 
заместители 01 03 0010900 14 811,2
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0010900 012 14 811,2
Депутаты Государственной Думы и их помощники 01 03 0011000 1 745 891,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0011000 012 1 745 891,0
Председатель Государственной Думы и его 
заместители 01 03 0011100 28 147,8
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0011100 012 28 147,8
Члены Совета Федерации и их помощники 01 03 0011200 619 919,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0011200 012 619 919,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 03 0019500 11 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 03 0019500 012 11 100,0
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 01 03 4570000 154 339,3
Субсидии автономной некоммерческой организа-
ции «Редакция журнала «Российская Федерация 
сегодня», автономной некоммерческой организа-
ции «Парламентская газета» 01 03 4570100 154 339,3
Субсидии некоммерческим организациям 01 03 4570100 019 154 339,3
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 3 787 173,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 04 0010000 3 698 085,8
Центральный аппарат 01 04 0010400 3 661 900,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 04 0010400 012 3 661 900,7
Выплаты независимым экспертам 01 04 0010800 67,8
Выполнение функций государственными 
органами 01 04 0010800 012 67,8
Председатель Правительства Российской Феде-
рации и его заместители 01 04 0011400 36 017,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 04 0011400 012 36 017,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 04 0019500 100,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 04 0019500 012 100,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 01 04 0920000 89 088,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 04 0929500 7 330,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 04 0929500 001 7 330,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 04 0929900 81 758,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 04 0929900 001 81 758,0
Судебная система 01 05 108 066 757,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 05 0010000 98 868 192,4
Центральный аппарат 01 05 0010400 2 970 569,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0010400 012 2 970 569,0
Выплаты независимым экспертам 01 05 0010800 3 191,2
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0010800 012 3 191,2
Территориальные органы 01 05 0011500 2 698 111,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0011500 012 2 698 111,0
Председатель Конституционного Суда Российс-
кой Федерации и судьи Конституционного Суда 
Российской Федерации 01 05 0011600 90 107,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0011600 012 90 107,0
Председатель Верховного Суда Российской Феде-
рации и судьи Верховного Суда Российской Феде-
рации 01 05 0011700 284 984,5
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0011700 012 284 984,5
Председатель Высшего Арбитражного Суда Рос-
сийской Федерации и судьи Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации 01 05 0011800 144 917,6
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0011800 012 144 917,6
Судьи 01 05 0011900 43 972 438,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0011900 012 43 972 438,1
Судейское сообщество 01 05 0012200 153 342,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0012200 012 153 342,1
Обеспечение деятельности аппаратов судов 01 05 0012300 47 412 148,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0012300 012 47 412 148,4
Военный персонал 01 05 0015800 235 130,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0015800 012 235 130,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 05 0019500 662 253,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0019500 012 662 253,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 05 0019900 240 999,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 05 0019900 001 240 999,8
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 01 05 0930000 765,4
Специальные объекты 01 05 0936600 765,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 0936600 012 765,4
Федеральные целевые программы 01 05 1000000 9 197 800,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
судебной системы России на 2007 — 2011 годы» 01 05 1002000 9 098 980,0
Бюджетные инвестиции 01 05 1002000 003 7 850 680,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 05 1002000 012 1 248 300,0
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 01 05 1007200 98 820,0
Бюджетные инвестиции 01 05 1007200 003 98 820,0
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 205 224 260,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 06 0010000 137 029 960,1
Центральный аппарат 01 06 0010400 9 829 867,6
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0010400 012 9 829 867,6
Выплаты независимым экспертам 01 06 0010800 14 603,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0010800 012 14 603,7
Территориальные органы 01 06 0011500 123 357 059,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0011500 012 123 357 059,1
Председатель Счетной палаты Российской Феде-
рации и его заместитель 01 06 0012400 5 851,6
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0012400 012 5 851,6
Аудиторы Счетной палаты Российской Федерации 01 06 0012500 28 222,2
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0012500 012 28 222,2
Реализация мероприятий, связанных с процеду-
рами банкротства 01 06 0013000 300 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0013000 012 300 000,0
Зарубежный аппарат 01 06 0013100 176 305,6
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0013100 012 176 305,6
Мероприятия, связанные с распоряжением и реа-
лизацией выморочного имущества 01 06 0014700 5 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0014700 012 5 000,0
Военный персонал 01 06 0015800 539 714,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0015800 012 539 714,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 01 06 0016700 685 341,0

Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0016700 012 685 341,0
Вещевое обеспечение 01 06 0017200 598,3
Компенсация стоимости вещевого имущества 01 06 0017203 598,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0017203 012 598,3
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 01 06 0017600 20 378,0
Социальные выплаты 01 06 0017600 005 20 378,0
Информатика 01 06 0018200 409 937,9
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0018200 012 409 937,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 06 0019500 1 657 080,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0019500 012 1 657 080,4
Международное сотрудничество 01 06 0300000 5 249 270,1
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 01 06 0300300 5 249 270,1
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 01 06 0300301 3 458 539,1
Выполнение международных обязательств 01 06 0300301 011 3 458 539,1
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 01 06 0300302 1 790 731,0
Выполнение международных обязательств 01 06 0300302 011 1 790 731,0
Прикладные научные исследования и разработки 01 06 0810000 111 953,5
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 01 06 0816900 111 953,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 0816900 014 111 953,5
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 01 06 0920000 221 060,6
Выполнение других обязательств государства 01 06 0920300 180 413,0
Прочие выплаты по обязательствам государства 01 06 0920305 180 413,0
Прочие расходы 01 06 0920305 013 180 413,0
Специальные объекты 01 06 0926600 40 647,6
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 0926600 012 40 647,6
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 01 06 0930000 3 604 248,8
Специальные объекты 01 06 0936600 4 880,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 0936600 001 4 880,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 06 0939500 8 564,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 0939500 001 8 564,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 06 0939900 3 590 803,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 0939900 001 3 590 803,7
Федеральные целевые программы 01 06 1000000 5 276 742,7
Федеральная целевая программа 
«Государственная граница 
Российской Федерации (2003 — 2010 годы)» 01 06 1001000 5 276 742,7
Бюджетные инвестиции 01 06 1001000 003 5 276 742,7
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 01 06 1020000 5 867 578,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 01 06 1020200 5 867 578,1
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 01 06 1020201 5 867 578,1
Бюджетные инвестиции 01 06 1020201 003 5 867 578,1
Боевая подготовка 01 06 2000000 51 228,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 01 06 2006700 51 228,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2006700 014 51 228,2
Материально-техническое обеспечение 01 06 2010000 12 452 427,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 01 06 2016700 11 679 734,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2016700 014 11 679 734,1
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 01 06 2016800 770 889,8
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 01 06 2016802 770 889,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2016802 014 770 889,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 06 2019500 1 803,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2019500 014 1 803,1
Воинские формирования (органы, подразделе-
ния) 01 06 2020000 35 203 286,6
Выплаты независимым экспертам 01 06 2020800 1 311,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2020800 014 1 311,4
Военный персонал 01 06 2025800 8 029 136,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 2025800 001 4 355,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2025800 014 8 024 780,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной 
деятельности 01 06 2026700 25 128 268,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2026700 014 25 128 268,0
Продовольственное обеспечение 01 06 2027100 67 348,1
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 01 06 2027102 67 348,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2027102 014 67 348,1
Вещевое обеспечение 01 06 2027200 375 568,9
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 01 06 2027202 365 798,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2027202 014 365 798,2
Компенсация стоимости вещевого имущества 01 06 2027203 9 770,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2027203 014 9 770,7
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 01 06 2027600 446 383,7
Социальные выплаты 01 06 2027600 005 446 383,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 06 2029500 11 687,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 2029500 001 11 687,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 06 2029900 1 143 582,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 06 2029900 001 1 143 582,5
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 01 06 2470000 95 160,7
Специальные мероприятия 01 06 2476500 89 250,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2476500 014 89 250,0
Специальные объекты 01 06 2476600 5 910,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 01 06 2476600 014 5 910,7
Информационные технологии и связь 01 06 3300000 61 344,5
Информатика 01 06 3308200 61 344,5
Выполнение функций государственными 
органами 01 06 3308200 012 61 344,5
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07 3 119 001,4
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 07 0010000 1 278 524,3
Центральный аппарат 01 07 0010400 393 893,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0010400 012 393 893,3
Территориальные органы 01 07 0011500 834 137,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0011500 012 834 137,7
Члены Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации 01 07 0012600 45 212,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0012600 012 45 212,4
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 01 07 0019500 5 280,9
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0019500 012 5 280,9
Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000 1 663 020,8
Проведение референдумов 01 07 0200300 3 622,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0200300 012 3 622,7
Государственная автоматизированная информа-
ционная система «Выборы», повышение правовой 
культуры избирателей и обучение организаторов 
выборов 01 07 0200400 1 659 398,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 07 0200400 012 1 659 398,1
Центры информатизации и обучения 
избирательным технологиям 01 07 0210000 177 456,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 01 07 0219500 242,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 07 0219500 001 242,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 07 0219900 177 213,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 07 0219900 001 177 213,4
Международные отношения и международное 
сотрудничество 01 08 116 212 459,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 08 0010000 19 093 924,1
Выплаты независимым экспертам 01 08 0010800 12,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 08 0010800 012 12,1
Зарубежный аппарат 01 08 0013100 19 044 941,5
Выполнение функций государственными 
органами 01 08 0013100 012 19 044 941,5
Субсидии организациям на возмещение расходов 
по обеспечению содержания и эксплуатации 
федерального недвижимого имущества, располо-
женного за пределами территории Российской 
Федерации 01 08 0014500 48 970,5
Субсидии юридическим лицам 01 08 0014500 006 48 970,5
Международное сотрудничество 01 08 0300000 60 018 148,4
Реализация договоров (контрактов) 
с иностранными фирмами в области научного 
сотрудничества 01 08 0300100 7 218 437,0
Выполнение международных обязательств 01 08 0300100 011 7 218 437,0
Международные культурные, 
научные и информационные связи 01 08 0300400 321 478,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 08 0300400 012 321 478,1

Прочие расходы, связанные с международной 
деятельностью 01 08 0300500 1 243,2
Прочие расходы 01 08 0300500 013 1 243,2
Выполнение других обязательств государства 01 08 0300600 357 893,0
Прочие расходы 01 08 0300600 013 357 893,0
Субсидии российским организациям на обеспече-
ние деятельности на архипелаге Шпицберген 01 08 0300800 665 018,3
Субсидии юридическим лицам 01 08 0300800 006 665 018,3
Оказание финансовой помощи в целях социаль-
но-экономического развития Республики Южная 
Осетия 01 08 0301000 2 849 953,1
Прочие расходы 01 08 0301000 013 2 849 953,1
Оказание финансовой помощи в целях социаль-
но-экономического развития Республики Абхазия 01 08 0301100 2 356 180,0
Прочие расходы 01 08 0301100 013 2 356 180,0
Оказание финансовой помощи в целях осущест-
вления бюджетных инвестиций Республике 
Южная Осетия 01 08 0301200 7 000 000,0
Прочие расходы 01 08 0301200 013 7 000 000,0
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 01 08 0309600 8 527 822,0
Выполнение международных обязательств 01 08 0309600 011 8 527 822,0
Взносы в международные организации 01 08 0309800 30 720 123,7
Выполнение международных обязательств 01 08 0309800 011 30 720 123,7
Реализация межгосударственных договоров в 
рамках Содружества Независимых Государств 01 08 0310000 6 227 622,3
Долевое участие в содержании координационных 
структур Содружества Независимых Государств 01 08 0310100 2 497 229,2
Выполнение международных обязательств 01 08 0310100 011 2 497 229,2
Обеспечение сотрудничества в рамках Содружес-
тва Независимых Государств 01 08 0310200 563 393,1
Выполнение международных обязательств 01 08 0310200 011 563 393,1
Долевой взнос в бюджет Союзного государства 01 08 0310300 3 167 000,0
Выполнение международных обязательств 01 08 0310300 011 3 167 000,0
Реализация проекта Международного термоядер-
ного экспериментального реактора ИТЭР 01 08 0320000 596 215,6
Взносы в международные организации 01 08 0329800 596 215,6
Выполнение международных обязательств 01 08 0329800 011 596 215,6
Реализация государственной политики в отноше-
нии соотечественников за рубежом 01 08 0340000 345 696,2
Обеспечение мероприятий по поддержке сооте-
чественников, проживающих за рубежом 01 08 0340100 345 696,2
Прочие расходы 01 08 0340100 013 345 696,2
Обеспечение международной экономической и 
гуманитарной помощи 01 08 0400000 146 710,0
Доставка грузов гуманитарного характера и эва-
куация российских граждан 01 08 0400100 75 565,0
Прочие расходы 01 08 0400100 013 75 565,0
Гуманитарная финансовая помощь другим госу-
дарствам 01 08 0400200 71 145,0
Прочие расходы 01 08 0400200 013 71 145,0
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и 
муниципальной собственностью 01 08 0900000 22 377,3
Оценка недвижимости, признание прав и регули-
рование отношений по государственной и муници-
пальной собственности 01 08 0900200 22 377,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 08 0900200 001 22 377,3
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 01 08 0920000 29 761 765,7
Выполнение других обязательств государства 01 08 0920300 147 420,0
Государственные гарантии 
Российской Федерации 01 08 0920303 147 420,0
Прочие расходы 01 08 0920303 013 147 420,0
Взнос Российской Федерации в уставные 
капиталы 01 08 0920400 27 333 250,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Сангтудинская ГЭС-1» 01 08 0920400 086 2 500 000,0
Взнос в уставный капитал совместного российско-
индийского предприятия «Тайтениум Продактс 
Прайвит Лимитед», Республика Индия 01 08 0920400 356 1 105 650,0
Приобретение акций совместного российско-
индийского предприятия «Шиям Телелинк» 
(Республика Индия) 01 08 0920400 443 23 727 600,0
Строительство объектов за пределами 
территории Российской Федерации 01 08 0920600 2 281 095,7
Бюджетные инвестиции 01 08 0920600 003 2 030 095,6
Субсидии юридическим лицам 01 08 0920600 006 251 000,1
Государственный материальный резерв 01 09 7 850 145,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 09 0010000 554 252,9
Центральный аппарат 01 09 0010400 212 532,9
Выполнение функций государственными 
органами 01 09 0010400 012 212 532,9
Выплаты независимым экспертам 01 09 0010800 125,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 09 0010800 012 125,7
Территориальные органы 01 09 0011500 337 960,3
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 09 0011500 012 337 960,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 01 09 0019500 3 634,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 09 0019500 012 3 634,0
Обеспечение государственного материального 
резерва 01 09 0500000 7 295 893,0
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 01 09 0509500 240 394,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 09 0509500 001 240 394,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 09 0509900 7 055 498,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 09 0509900 001 7 055 498,2
Фундаментальные исследования 01 10 75 965 696,3
Поддержка государственных академий наук 
и их региональных отделений 01 10 0600000 59 010 771,1
Центральный аппарат 01 10 0600400 1 467 918,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0600400 001 1 467 918,6
Субсидии 01 10 0607900 333 060,0
Субсидии юридическим лицам 01 10 0607900 006 333 060,0
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 01 10 0609200 551 088,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0609200 001 551 088,8
Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощрения 
за особые заслуги перед государством 01 10 0609300 984 875,0
Прочие расходы 01 10 0609300 013 984 875,0
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 01 10 0609400 2 850,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0609400 001 2 850,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 10 0609500 -238 252,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0609500 001 -238 252,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 10 0609900 55 909 230,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0609900 001 55 909 230,7
Поддержка организаций, осуществляющих фун-
даментальные исследования 01 10 0610000 16 885 505,0
Субсидии образовательным учреждениям 
в странах Содружества Независимых Государств 
и общественным организациям 01 10 0615600 4 450,2
Субсидии некоммерческим организациям 01 10 0615600 019 4 450,2
Гранты в области науки, культуры, искусства 
и средств массовой информации 01 10 0619000 8 467 166,6
Субсидии юридическим лицам 01 10 0619000 006 8 467 166,6
Обеспечение функционирования аппаратов фон-
дов поддержки научной и (или) научно-техничес-
кой деятельности 01 10 0619100 422 891,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0619100 001 422 891,5
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 01 10 0619200 2 816 004,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0619200 001 2 816 004,1
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 01 10 0619500 3 381,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0619500 001 3 381,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 10 0619900 5 171 611,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0619900 001 5 171 611,4
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 01 10 0930000 1 767,0
Специальные объекты 01 10 0936600 1 767,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 10 0936600 001 1 767,0
Федеральные целевые программы 01 10 1000000 67 653,2
Федеральная целевая программа «Исследования 
и разработки по приоритетным направлениям раз-
вития научно-технологического комплекса России 
на 2007 — 2012 годы» 01 10 1004000 67 653,2
Бюджетные инвестиции 01 10 1004000 003 67 653,2
Обслуживание государственного 
и муниципального долга 01 11 196 760 529,8
Процентные платежи по долговым 
обязательствам 01 11 0650000 196 760 529,8
Процентные платежи по государственному долгу 
Российской Федерации 01 11 0650100 196 760 529,8
Прочие расходы 01 11 0650100 013 196 760 529,8
Резервные фонды 01 12 11 894 500,0
Резервные фонды 01 12 0700000 11 894 500,0
Резервный фонд Правительства 
Российской Федерации 01 12 0700100 1 850 000,0
Прочие расходы 01 12 0700100 013 1 850 000,0
Резервный фонд Президента 
Российской Федерации 01 12 0700200 595 000,0
Прочие расходы 01 12 0700200 013 595 000,0
Резервный фонд Правительства Российской 
Федерации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий 01 12 0700300 9 449 500,0
Прочие расходы 01 12 0700300 013 9 449 500,0
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 01 13 13 276 440,6
Международное сотрудничество 01 13 0300000 1 910 647,4
Международные культурные, 
научные и информационные связи 01 13 0300400 267 167,4
Выполнение международных обязательств 01 13 0300400 011 267 167,4
Взносы в международные организации 01 13 0309800 1 643 480,0
Выполнение международных обязательств 01 13 0309800 011 1 643 480,0
Разработка приоритетных направлений науки, 
технологий и техники 01 13 0800000 609 513,3
Приоритетные направления науки и техники 01 13 0800100 267 696,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 13 0800100 012 267 696,3
Субсидии на поддержку научных мероприятий 01 13 0800200 294 492,0
Субсидии юридическим лицам 01 13 0800200 006 292 292,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 13 0800200 012 2 200,0
Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 01 13 0809300 47 325,0
Прочие расходы 01 13 0809300 013 47 325,0
Прикладные научные исследования и разработки 01 13 0810000 5 000 223,7
Выполнение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ 
по государственным контрактам 01 13 0816900 148 955,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 13 0816900 012 148 955,4

Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 01 13 0819300 30 000,0
Прочие расходы 01 13 0819300 013 30 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 13 0819500 16 744,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 13 0819500 001 16 744,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 13 0819900 4 804 523,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 13 0819900 001 4 804 523,5
Федеральные целевые программы 01 13 1000000 4 226 517,1
Федеральная целевая программа «Развитие 
судебной системы России на 2007 — 2011 годы» 01 13 1002000 1 445,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 01 13 1002000 015 1 445,5
Федеральная целевая программа «Реструктури-
зация запасов ракет, боеприпасов и взрывчатых 
материалов, приведение системы их хранения и 
эксплуатации во взрывопожаробезопасное состо-
яние на 2005 — 2010 годы» 01 13 1002100 3 223,7
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 01 13 1002100 015 3 223,7
Федеральная целевая программа «Исследования 
и разработки по приоритетным направлениям раз-
вития научно-технологического комплекса России 
на 2007 — 2012 годы» 01 13 1004000 212 803,9
Бюджетные инвестиции 01 13 1004000 003 212 803,9
Федеральная целевая программа 
«Развитие государственной статистики России 
в 2007 — 2011 годах» 01 13 1006200 44 523,3
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 01 13 1006200 015 44 523,3
Федеральная целевая программа 
«Развитие инфраструктуры наноиндустрии 
в Российской Федерации на 2008 — 2010 годы» 01 13 1006600 3 964 520,7
Бюджетные инвестиции 01 13 1006600 003 2 604 520,7
Федеральное государственное учреждение «Рос-
сийский научный центр «Курчатовский институт», 
г. Москва, Нанотехнологическая лаборатория на 
базе комплекса зданий научно-технологического 
центра нанотехнологий, центра синхронного излу-
чения специализированного нейтронного центра с 
их реконструкцией (1 очередь) 01 13 1006600 679 1 360 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 01 13 1020000 1 529 539,1
Строительство объектов общегражданского 
назначения 01 13 1020200 1 529 539,1
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 01 13 1020201 1 529 539,1
Бюджетные инвестиции 01 13 1020201 003 1 529 539,1
Другие общегосударственные вопросы 01 14 127 194 172,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 01 14 0010000 34 571 657,4
Центральный аппарат 01 14 0010400 10 955 515,8
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0010400 012 10 955 515,8
Выплаты независимым экспертам 01 14 0010800 3 204,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0010800 012 3 204,1
Мероприятия в рамках административной 
реформы 01 14 0011300 517 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0011300 012 517 000,0
Территориальные органы 01 14 0011500 16 304 233,4
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0011500 012 16 304 233,4
Проведение статистических обследований и 
переписей 01 14 0012700 2 451 439,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0012700 012 2 451 439,0
Обеспечение приватизации и проведение пред-
продажной подготовки объектов приватизации 01 14 0012900 359 924,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0012900 012 359 924,7
Обеспечение деятельности Общественной пала-
ты Российской Федерации 01 14 0013300 642 426,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0013300 001 642 426,3
Управление находящимися в государственной и 
муниципальной собственности акциями открытых 
акционерных обществ 01 14 0014100 303 947,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0014100 012 303 947,3
Субсидии организациям на возмещение расходов 
по обеспечению содержания и эксплуатации 
федерального недвижимого имущества, располо-
женного за пределами территории Российской 
Федерации 01 14 0014500 180 616,0
Субсидии юридическим лицам 01 14 0014500 006 180 616,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 14 0019500 454 719,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0019500 001 118 845,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0019500 012 335 874,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 14 0019900 2 398 631,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0019900 001 2 398 631,2
Мероприятия по реализации государственной 
национальной политики 01 14 0100000 179 500,9
Информационно-аналитическое и научно-методи-
ческое обеспечение 01 14 0100100 20 941,8
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0100100 012 20 941,8
Мероприятия в сфере межнациональных 
отношений 01 14 0100200 158 559,1
Прочие расходы 01 14 0100200 013 158 559,1
Международное сотрудничество 01 14 0300000 10 434 352,1
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 01 14 0300300 10 341 660,1
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 01 14 0300301 2 772 173,4
Выполнение международных обязательств 01 14 0300301 011 2 772 173,4
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 01 14 0300302 7 569 486,7
Выполнение международных обязательств 01 14 0300302 011 7 569 486,7
Международные культурные, научные и информа-
ционные связи 01 14 0300400 65 047,9
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0300400 012 65 047,9
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 01 14 0309600 27 644,1
Выполнение международных обязательств 01 14 0309600 011 27 644,1
Инвестиционный фонд 01 14 0750000 -9 282 921,0
Инвестиционный фонд 01 14 0750100 -9 282 921,0
Бюджетные инвестиции 01 14 0750100 003 -9 282 921,0
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и 
муниципальной собственностью 01 14 0900000 2 557 594,5
Содержание и обслуживание казны Российской 
Федерации 01 14 0900100 242 043,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0900100 012 242 043,3
Оценка недвижимости, признание прав и регули-
рование отношений по государственной и муници-
пальной собственности 01 14 0900200 189 113,1
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 0900200 012 189 113,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 14 0909900 2 126 438,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0909900 001 2 126 438,1
Общее руководство и управление общими служ-
бами и услугами Управления делами Президента 
Российской Федерации 01 14 0910000 12 410 408,0
Транспортное обеспечение федеральных органов 
власти 01 14 0910100 4 350 635,4
Центральные транспортные комбинаты 01 14 0910101 4 350 635,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0910101 001 4 350 635,4
Эксплуатация зданий 01 14 0910200 5 979 528,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0910200 001 5 979 528,5
Комбинаты питания 01 14 0910300 55 216,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0910300 001 55 216,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 14 0919500 2 025 027,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0919500 001 2 025 027,6
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 01 14 0920000 81 136 999,9
Выполнение других обязательств государства 01 14 0920300 79 970 293,1
Выполнение других обязательств государства по 
выплате агентских комиссий и вознаграждения 01 14 0920301 2 693 950,0
Прочие расходы 01 14 0920301 013 2 693 950,0
Государственные гарантии Российской Федера-
ции 01 14 0920303 1 435 732,5
Прочие расходы 01 14 0920303 013 1 435 732,5
Прочие выплаты по обязательствам государства 01 14 0920305 75 840 610,6
Прочие расходы 01 14 0920305 013 75 840 610,6
Субсидии федеральным государственным унитар-
ным предприятиям, находящимся в ведении 
Управления делами Президента Российской 
Федерации 01 14 0920500 755 283,9
Субсидии юридическим лицам 01 14 0920500 006 755 283,9
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 01 14 0920700 7 566,1
Субсидии юридическим лицам 01 14 0920700 006 7 566,1
Субсидии на возмещение российским юридичес-
ким лицам затрат, связанных с выполненным 
ремонтом, консервацией, хранением и утилизаци-
ей иностранной военной техники 01 14 0921000 316 648,8
Субсидии юридическим лицам 01 14 0921000 006 316 648,8
Обеспечение мероприятий по реформированию 
государственной и муниципальной службы 01 14 0928400 87 208,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 14 0928400 012 87 208,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 01 14 0930000 230 729,5
Специальные объекты 01 14 0936600 30 042,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0936600 001 28 587,1
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 14 0936600 012 1 455,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 14 0939500 8 350,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0939500 001 8 350,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 14 0939900 192 336,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0939900 001 192 336,5
Реформирование государственной службы Рос-
сийской Федерации 01 14 0940000 88 690,0
Обеспечение мероприятий по реформированию 
государственной и муниципальной службы 01 14 0948400 88 690,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 01 14 0948400 012 88 690,0
Содействие развитию жилищного строительства 01 14 0980000 800 000,0
Субсидии в виде имущественного взноса в Феде-
ральный фонд содействия развитию жилищного 
строительства 01 14 0980100 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 01 14 0980100 019 800 000,0
Субсидии государственным корпорациям (госу-
дарственным компаниям) 01 14 0990000 -25 801 857,6



Д О К У М Е Н Т Ы34  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Субсидии Государственной корпорации по строи-
тельству олимпийских объектов и развитию горо-
да Сочи как горноклиматического курорта 01 14 0990200 -25 801 857,6
Имущественный взнос в Государственную корпо-
рацию по строительству олимпийских объектов и 
развитию города Сочи как горноклиматического 
курорта 01 14 0990201 -25 801 857,6
Субсидии некоммерческим организациям 01 14 0990201 019 -25 801 857,6
Федеральные целевые программы 01 14 1000000 6 897 922,7
Федеральная целевая программа «Государствен-
ная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)» 01 14 1001000 1 730 500,0
Бюджетные инвестиции 01 14 1001000 003 1 730 500,0
Федеральная целевая программа «Реструктури-
зация запасов ракет, боеприпасов и взрывчатых 
материалов, приведение системы их хранения и 
эксплуатации во взрывопожаробезопасное состо-
яние на 2005 — 2010 годы» 01 14 1002100 313 837,5
Бюджетные инвестиции 01 14 1002100 003 84 374,0
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробе-
зопасного состояния систем хранения и эксплуа-
тации специальных объектов (особых базисных 
складов) хранения взрывчатых материалов 01 14 1002100 070 229 463,5
Федеральная целевая программа «Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года» 01 14 1004600 3 773 400,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 01 14 1004601 3 773 400,0
Прочие расходы 01 14 1004601 013 85 000,0
Федеральное государственное учреждение 
«Дальневосточная дирекция Росстроя», строи-
тельство конференц-центра (в том числе проект-
но-изыскательские работы), г. Владивосток, При-
морский край 01 14 1004601 686 3 688 400,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие государственной статистики России 
в 2007 — 2011 годах» 01 14 1006200 1 018 331,5
Бюджетные инвестиции 01 14 1006200 003 496 788,7
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 1006200 012 521 542,8
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое и этнокультурное развитие рос-
сийских немцев на 2008 — 2012 годы» 01 14 1006700 37 172,6
Прочие расходы 01 14 1006700 013 37 172,6
Федеральная целевая программа 
«Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы» 01 14 1007200 24 681,1
Бюджетные инвестиции 01 14 1007200 003 24 681,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 01 14 1020000 11 646 509,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 01 14 1020200 7 616 404,6
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 01 14 1020201 7 616 404,6
Бюджетные инвестиции 01 14 1020201 003 7 616 404,6
Строительство специальных и военных объектов 01 14 1020300 4 030 105,0
Бюджетные инвестиции 01 14 1020300 003 4 030 105,0
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 01 14 3400000 289 101,9
Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 01 14 3400300 289 101,9
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 3400300 012 289 101,9
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации 01 14 4400000 851 321,2
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 01 14 4409200 465 640,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 4409200 001 465 640,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 14 4409500 5 518,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 4409500 001 5 518,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 14 4409900 380 162,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 4409900 001 380 162,6
Издательства 01 14 4550000 65 138,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 14 4559500 308,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 4559500 001 308,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 14 4559900 64 829,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 4559900 001 64 829,3
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 01 14 5260000 119 025,3
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 01 14 5260100 56 922,3
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 5260100 012 56 922,3
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 01 14 5260200 62 103,0
Выполнение функций государственными 
органами 01 14 5260200 012 62 103,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 02 619 164 200,7
Вооруженные Силы Российской Федерации 02 01 530 916 057,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 02 01 0010000 5 938 577,0
Центральный аппарат 02 01 0010400 868 346,7
Выполнение функций государственными 
органами 02 01 0010400 012 868 346,7
Военный персонал 02 01 0015800 5 070 230,3
Выполнение функций государственными 
органами 02 01 0015800 012 5 070 230,3
Международное сотрудничество 02 01 0300000 39 032,6
Инспекционная деятельность и другие расходы 02 01 0300700 39 032,6
Выполнение международных обязательств 02 01 0300700 011 39 032,6
Федеральные целевые программы 02 01 1000000 7 091 270,0
Федеральная целевая программа «Глобальная 
навигационная система» 02 01 1003600 5 306 330,0
Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
и развития системы ГЛОНАСС» 02 01 1003601 5 306 330,0
Закупки специальной космической техники 
для обеспечения функционирования системы 
ГЛОНАСС 02 01 1003601 075 5 306 330,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
российских космодромов на 2006 — 2015 годы» 02 01 1005700 1 784 940,0
Бюджетные инвестиции 02 01 1005700 003 1 784 940,0
Субсидии федеральным автономным учреждени-
ям, созданным на базе имущества, находящегося 
в федеральной собственности 02 01 1330000 240 000,0
Субсидии федеральному автономному учрежде-
нию «25 Государственный научно-исследователь-
ский институт химмотологии Министерства оборо-
ны Российской Федерации» 02 01 1330100 240 000,0
Субсидии юридическим лицам 02 01 1330100 006 240 000,0
Боевая подготовка 02 01 2000000 20 582 658,6
Специальные объекты 02 01 2006600 373 878,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2006600 014 373 878,8
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 02 01 2006800 19 727 106,7
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 02 01 2006801 19 727 106,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2006801 014 19 727 106,7
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 01 2007000 481 673,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2007000 014 481 673,1
Материально-техническое обеспечение 02 01 2010000 98 537 711,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 02 01 2016800 21 854 536,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 02 01 2016801 21 554 536,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2016801 014 21 554 536,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 02 01 2016802 300 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2016802 014 300 000,0
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 01 2017000 76 683 175,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2017000 014 76 683 175,1
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 02 01 2020000 379 518 744,6
Выплаты независимым экспертам 02 01 2020800 50 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2020800 014 50 000,0
Военный персонал 02 01 2025800 232 017 189,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2025800 014 232 017 189,8
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 01 2027000 105 902 344,8
Социальные выплаты 02 01 2027000 005 173 616,5
Выполнение международных обязательств 02 01 2027000 011 193 472,0
Выполнение функций государственными 
органами 02 01 2027000 012 234 542,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027000 014 105 300 713,4
Продовольственное обеспечение 02 01 2027100 25 416 446,2
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 02 01 2027101 23 524 987,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027101 014 23 524 987,1
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 02 01 2027102 1 891 459,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027102 014 1 891 459,1
Вещевое обеспечение 02 01 2027200 7 990 436,5
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 02 01 2027201 7 614 744,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027201 014 7 614 744,5
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 02 01 2027202 315 692,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027202 014 315 692,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 02 01 2027203 60 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027203 014 60 000,0

Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 02 01 2027600 8 142 327,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2027600 014 8 142 327,3
Обеспечение деятельности военных комиссариа-
тов 02 01 2070000 380 325,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 02 01 2079900 380 325,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2079900 014 380 325,4
Накопительно-ипотечная система жилищного 
обеспечения военнослужащих 02 01 2120000 13 216 598,7
Накопительно-ипотечная система жилищного 
обеспечения военнослужащих 02 01 2120100 13 216 598,7
Социальные выплаты 02 01 2120100 005 13 216 598,7
Реализация государственных функций, связанных 
с обеспечением национальной обороны 02 01 2140000 5 214 653,7
Обеспечение мероприятий по укреплению дове-
рия в военной области 02 01 2140600 119 277,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2140600 014 119 277,0
Специальные мероприятия 02 01 2146500 427 376,7
Выполнение международных обязательств 02 01 2146500 011 366 513,4
Выполнение функций государственными 
органами 02 01 2146500 012 60 863,3
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 01 2147000 4 668 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 2147000 014 4 668 000,0
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 02 01 5260000 156 485,9
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 02 01 5260100 107 185,9
Выполнение функций государственными 
органами 02 01 5260100 012 -49 614,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 5260100 014 156 800,0
Информатика 02 01 5268200 49 300,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 01 5268200 014 49 300,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 3 623 201,1
Обеспечение деятельности военных 
комиссариатов 02 03 2070000 288 525,0
Проведение мероприятий по медицинскому осви-
детельствованию в связи с исполнением гражда-
нами воинской обязанности 02 03 2070100 288 525,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 03 2070100 014 288 525,0
Мобилизационная подготовка и переподготовка 
резервов, учебно-сборовые мероприятия 02 03 2080000 3 334 676,1
Обеспечение натренированности летного и инже-
нерно-технического состава Вооруженных Сил 
Российской Федерации в общественных объеди-
нениях 02 03 2080100 52 239,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 03 2080100 014 52 239,4
Подготовка граждан по военно-учетным 
специальностям 02 03 2080200 1 500 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 03 2080200 014 1 500 000,0
Мероприятия в области национальной обороны 02 03 2086100 1 639 620,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 03 2086100 014 1 639 620,8
Проведение подготовки и переподготовки моби-
лизационного резерва и учебно-сборовые мероп-
риятия 02 03 2086200 142 815,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 03 2086200 014 142 815,9
Подготовка и участие в обеспечении коллектив-
ной безопасности и миротворческой деятельности 02 05 263 628,0
Участие в миротворческой деятельности 02 05 2100000 263 628,0
Военный персонал 02 05 2105800 263 628,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 05 2105800 014 263 628,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 02 08 11 647 637,7
Реализация межгосударственных договоров в 
рамках Содружества Независимых Государств 02 08 0310000 30 556,0
Обеспечение сотрудничества в рамках Содружес-
тва Независимых Государств 02 08 0310200 30 556,0
Выполнение международных обязательств 02 08 0310200 011 30 556,0
Прикладные научные исследования и разработки 02 08 0810000 1 566 819,7
Исследования и разработки в части обеспечения 
выполнения международных договоров и обяза-
тельств о сокращении и ограничении вооружений 
и укрепления мер доверия в военной области 02 08 0810100 1 378 653,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 08 0810100 014 1 378 653,5
Исследования в части вопросов утилизации и лик-
видации вооружения и военной техники, уничто-
жения запасов химического оружия 02 08 0810300 188 166,2
Выполнение функций государственными 
органами 02 08 0810300 012 188 166,2
Федеральные целевые программы 02 08 1000000 4 684 362,0
Федеральная целевая программа «Реструктури-
зация запасов ракет, боеприпасов и взрывчатых 
материалов, приведение системы их хранения и 
эксплуатации во взрывопожаробезопасное состо-
яние на 2005 — 2010 годы» 02 08 1002100 21 335,3
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1002100 015 21 335,3
Президентская программа «Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации» 02 08 1003200 183 010,4
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1003200 015 183 010,4
Федеральная целевая программа «Глобальная 
навигационная система» 02 08 1003600 4 231 750,0
Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
и развития системы ГЛОНАСС» 02 08 1003601 3 589 310,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1003601 015 3 589 310,0
Подпрограмма «Модернизация и создание перс-
пективных средств навигации в интересах специ-
альных потребителей» 02 08 1003605 642 440,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1003605 015 642 440,0
Федеральная целевая программа «Промышлен-
ная утилизация вооружения и военной техники 
(2005 — 2010 годы)» 02 08 1005400 245 886,3
Подпрограмма «Промышленная утилизация атом-
ных подводных лодок, надводных кораблей с 
ядерными энергетическими установками, судов 
атомного технологического обслуживания и реа-
билитация береговых технических баз 
(2005 — 2010 годы)» 02 08 1005401 63 920,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1005401 015 63 920,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе «Промышленная ути-
лизация вооружения и военной техники 
(2005 — 2010 годы)» 02 08 1005403 181 966,3
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1005403 015 181 966,3
Федеральная целевая программа «Развитие рос-
сийских космодромов на 2006 — 2015 годы» 02 08 1005700 2 380,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 02 08 1005700 015 2 380,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 02 08 1020000 50 000,0
Строительство специальных и военных объектов 02 08 1020300 50 000,0
Бюджетные инвестиции 02 08 1020300 003 50 000,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 02 08 7050000 5 315 900,0
Исследования в области разработки вооружения, 
военной и специальной техники и иного произ-
водственно-технического оборудования в рамках 
государственного оборонного заказа вне госу-
дарственной программы вооружения 02 08 7050300 5 315 900,0
Выполнение функций государственными 
органами 02 08 7050300 012 5 315 900,0
Другие вопросы в области национальной обороны 02 09 72 713 676,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 02 09 0010000 1 731 715,2
Центральный аппарат 02 09 0010400 1 468 166,8
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0010400 012 1 468 166,8
Выплаты независимым экспертам 02 09 0010800 47,6
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0010800 012 47,6
Территориальные органы 02 09 0011500 85 643,1
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0011500 012 85 643,1
Зарубежный аппарат 02 09 0013100 61 691,0
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0013100 012 61 691,0
Военный персонал 02 09 0015800 113 328,4
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0015800 012 113 328,4
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 09 0017000 238,3
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0017000 012 238,3
Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 02 09 0019500 2 600,0
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0019500 012 2 600,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 02 09 0920000 5 700,0
Специальные объекты 02 09 0926600 5 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 0926600 012 5 700,0
Федеральные целевые программы 02 09 1000000 35 196 057,5
Федеральная целевая программа 
«Государственная граница 
Российской Федерации (2003 — 2010 годы)» 02 09 1001000 -1 000,0
Бюджетные инвестиции 02 09 1001000 003 -1 000,0
Федеральная целевая программа «Реструктури-
зация запасов ракет, боеприпасов и взрывчатых 
материалов, приведение системы их хранения и 
эксплуатации во взрывопожаробезопасное состо-
яние на 2005 — 2010 годы» 02 09 1002100 3 101 714,5
Бюджетные инвестиции 02 09 1002100 003 2 215 525,7
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробе-
зопасного состояния систем хранения и эксплуа-
тации специальных объектов 02 09 1002100 051 886 188,8
Президентская программа «Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации» 02 09 1003200 19 213 824,3

Бюджетные инвестиции 02 09 1003200 003 11 508 376,4
Ликвидация и вывод из эксплуатации ядерно и 
радиационно опасных объектов, наземных страте-
гических ракетных комплексов и объектов хране-
ния, производства и уничтожения оружия 02 09 1003200 043 239 006,6
Уничтожение запасов химического оружия 02 09 1003200 044 7 386 661,4
Инспекционная деятельность 02 09 1003200 047 79 779,9
Федеральная целевая программа «Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года» 02 09 1004600 1 676 300,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 02 09 1004601 1 676 300,0
Бюджетные инвестиции 02 09 1004601 003 1 676 300,0
Федеральная целевая программа «Промышлен-
ная утилизация вооружения и военной техники 
(2005 — 2010 годы)» 02 09 1005400 4 474 232,4
Подпрограмма «Промышленная утилизация атом-
ных подводных лодок, надводных кораблей с 
ядерными энергетическими установками, судов 
атомного технологического обслуживания и реа-
билитация береговых технических баз (2005 — 
2010 годы)» 02 09 1005401 2 552 135,0
Бюджетные инвестиции 02 09 1005401 003 263 670,0
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации, включая расходы по реабилитации 
береговых территорий, транспортировке и пере-
работке отработавшего ядерного топлива 02 09 1005401 053 674 135,0
Утилизация и ликвидация вооружения и военной 
техники 02 09 1005401 063 397 265,0
Государственная поддержка организаций при 
выполнении комплекса мероприятий по хранению 
отработавшего ядерного топлива и радиоактив-
ных отходов, блоков реакторных отсеков и судов 
атомного технологического обслуживания 02 09 1005401 074 451 300,0
Утилизация атомных подводных лодок, судов 
атомного технологического обслуживания, над-
водных кораблей с ядерными энергетическими 
установками, плавучих емкостей для хранения 
жидких радиоактивных отходов 02 09 1005401 092 765 765,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе «Промышленная ути-
лизация вооружения и военной техники (2005 — 
2010 годы)» 02 09 1005403 1 922 097,4
Бюджетные инвестиции 02 09 1005403 003 4 249,8
Утилизация и ликвидация вооружения и военной 
техники 02 09 1005403 063 1 838 282,9
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Головной центр сервисного обслу-
живания и ремонта концерна ПВО «Алмаз-Антей» 
«Гранит», г. Москва 02 09 1005403 432 54 758,7
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Красноярский машиностроитель-
ный завод», г. Красноярск 02 09 1005403 453 24 806,0
Федеральная целевая программа 
«Создание системы базирования Черноморского 
флота на территории Российской Федерации 
в 2005 — 2020 годах» 02 09 1005600 2 121 000,0
Бюджетные инвестиции 02 09 1005600 003 2 121 000,0
Федеральная целевая программа «Развитие рос-
сийских космодромов на 2006 — 2015 годы» 02 09 1005700 47 430,0
Мероприятия в области национальной обороны 02 09 1005700 076 4 845,0
Мероприятия, связанные с развитием инфра-
структуры космодрома «Плесецк» 02 09 1005700 302 42 585,0
Федеральная целевая программа «Совершенс-
твование федеральной системы разведки и конт-
роля воздушного пространства Российской Феде-
рации (2007 — 2010 годы)» 02 09 1006100 821 971,5
Бюджетные инвестиции 02 09 1006100 003 821 971,5
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 02 09 1007200 141 310,0
Бюджетные инвестиции 02 09 1007200 003 141 310,0
Федеральная целевая программа 
«Совершенствование системы комплектования 
должностей сержантов и солдат 
военнослужащими, переведенными на военную 
службу по контракту, и осуществление перехода 
к комплектованию должностей сержантов 
(старшин) Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов, а также матросов 
плавсостава Военно-Морского Флота 
военнослужащими, проходящими военную 
службу по контракту (2009 — 2015 годы)» 02 09 1008000 3 599 274,8
Бюджетные инвестиции 02 09 1008000 003 3 599 274,8
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 02 09 1020000 17 169 231,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 02 09 1020200 2 534 735,9
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 02 09 1020201 2 534 735,9
Бюджетные инвестиции 02 09 1020201 003 2 534 735,9
Строительство специальных и военных объектов 02 09 1020300 14 634 495,5
Бюджетные инвестиции 02 09 1020300 003 14 634 495,5
Материально-техническое обеспечение 02 09 2010000 44 300,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 02 09 2016700 32 800,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2016700 014 32 800,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 02 09 2016800 11 500,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 02 09 2016802 11 500,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2016802 014 11 500,0
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 02 09 2020000 9 829 600,1
Военный персонал 02 09 2025800 633 495,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2025800 014 633 495,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 02 09 2026700 108 142,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2026700 014 108 142,3
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 02 09 2027000 8 775 399,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2027000 014 8 775 399,8
Продовольственное обеспечение 02 09 2027100 267 107,8
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 02 09 2027102 267 107,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2027102 014 267 107,8
Вещевое обеспечение 02 09 2027200 44 502,4
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 02 09 2027202 44 502,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2027202 014 44 502,4
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 02 09 2027600 952,0
Социальные выплаты 02 09 2027600 005 952,0
Мобилизационная подготовка и переподготовка 
резервов, учебно-сборовые мероприятия 02 09 2080000 1 797,6
Проведение подготовки и переподготовки моби-
лизационного резерва и учебно-сборовые 
мероприятия 02 09 2086200 1 797,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 02 09 2086200 001 1 797,6
Утилизация и ликвидация вооружений 02 09 2130000 961 494,5
Промышленная утилизация и ликвидация воору-
жений и военной техники 02 09 2130200 961 494,5
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 2130200 012 961 494,5
Реализация государственных функций, связанных 
с обеспечением национальной обороны 02 09 2140000 7 440 421,3
Мероприятия в области национальной обороны 02 09 2140100 221 110,0
Выполнение международных обязательств 02 09 2140100 011 106 610,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 2140100 014 114 500,0
Мероприятия, связанные с обеспечением функци-
онирования организаций оборонно-промышлен-
ного комплекса 02 09 2140200 269 566,7
Выполнение функций государственными 
органами 02 09 2140200 012 269 566,7
Субсидии казенным предприятиям оборонно-про-
мышленного комплекса 02 09 2140700 3 966 744,6
Субсидии юридическим лицам 02 09 2140700 006 3 966 744,6
Субсидии стратегическим организациям оборон-
но-промышленного комплекса с целью предуп-
реждения банкротства 02 09 2143000 2 863 000,0
Субсидии юридическим лицам 02 09 2143000 006 2 863 000,0
Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 02 09 2149300 120 000,0
Прочие расходы 02 09 2149300 013 120 000,0
Мероприятия по выполнению требований между-
народных договоров и обязательств о сокраще-
нии и ограничении вооружений и укреплению мер 
доверия в военной области 02 09 2220000 329 490,9
Инспекционная деятельность и другие расходы 02 09 2220100 116 990,9
Прочие расходы 02 09 2220100 013 116 990,9
Мероприятия, связанные с реализацией задач 
по выполнению обязательств по сокращению 
и ограничению вооружений и военной техники, 
и прочие расходы в данной области 02 09 2220200 212 500,0
Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и обороны 02 09 2220200 014 212 500,0
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 02 09 4310000 3 867,5
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 02 09 4319400 3 867,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 02 09 4319400 014 3 867,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 707 359 367,9
Органы прокуратуры 03 01 49 621 176,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 01 0010000 47 672 706,6
Центральный аппарат 03 01 0010400 2 067 369,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 0010400 012 2 067 369,1
Территориальные органы 03 01 0011500 34 754 081,7
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 0011500 012 34 754 081,7
Генеральный прокурор Российской Федерации 03 01 0013200 2 192,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 0013200 012 2 192,3

Обеспечение граждан квалифицированной юри-
дической помощью по назначению органов дозна-
ния, органов предварительного следствия, проку-
рора 03 01 0014200 458 024,2
Выполнение функций государственными органа-
ми 03 01 0014200 012 458 024,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 01 0016700 10 151 659,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 0016700 012 10 151 659,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 01 0019500 239 380,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 0019500 012 239 380,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 03 01 0930000 1 209,6
Специальные объекты 03 01 0936600 1 209,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 01 0936600 001 1 209,6
Федеральные целевые программы 03 01 1000000 24 454,5
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 01 1007200 24 454,5
Бюджетные инвестиции 03 01 1007200 003 24 454,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 01 1020000 1 333 105,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 03 01 1020200 1 333 105,8
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 03 01 1020201 1 333 105,8
Бюджетные инвестиции 03 01 1020201 003 1 333 105,8
Ведомственная целевая программа «Создание 
второй очереди информационной системы обес-
печения надзора за исполнением законов Россий-
ской Федерации» 03 01 6010000 589 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 01 6010000 012 589 700,0
Органы внутренних дел 03 02 257 775 706,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 02 0010000 1 357 842,2
Центральный аппарат 03 02 0010400 13 637,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 02 0010400 012 13 637,8
Зарубежный аппарат 03 02 0013100 49 134,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 02 0013100 012 49 134,3
Военный персонал 03 02 0015800 1 215 449,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 02 0015800 012 1 215 449,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 02 0016700 79 620,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 02 0016700 012 79 620,3
Федеральные целевые программы 03 02 1000000 2 358 769,6
Федеральная целевая программа «Дети России» 
на 2007 — 2010 годы 03 02 1001300 506 300,0
Подпрограмма "Дети и семья" 03 02 1001302 506 300,0
Бюджетные инвестиции 03 02 1001302 003 486 000,0
Профилактика безнадзорности и правонаруше-
ний несовершеннолетних 03 02 1001302 060 20 300,0
Федеральная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2005 — 2009 годы» 03 02 1002500 1 400,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 1002500 014 1 100,0
Другие вооружения, военная 
и специальная техника 03 02 1002500 072 300,0
Президентская программа «Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации» 03 02 1003200 28 769,6
Бюджетные инвестиции 03 02 1003200 003 28 769,6
Федеральная целевая программа 
«Повышение безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах» 03 02 1005900 1 313 750,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 02 1005900 001 33 250,0
Бюджетные инвестиции 03 02 1005900 003 1 207 750,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 1005900 014 72 750,0
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 02 1007200 508 550,0
Бюджетные инвестиции 03 02 1007200 003 508 550,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 02 1020000 7 829 530,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 03 02 1020200 220 000,0
Строительство объектов подразделений вневе-
домственной охраны 03 02 1020204 220 000,0
Бюджетные инвестиции 03 02 1020204 003 220 000,0
Строительство специальных и военных объектов 03 02 1020300 7 609 530,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 02 1020300 001 266 700,0
Бюджетные инвестиции 03 02 1020300 003 4 556 530,0
Реконструкция и техническое перевооружение 
объектов ОВД для создания инфраструктуры еди-
ного информационного пространства и инфра-
структуры информационной безопасности ОВД 03 02 1020300 606 2 786 300,0
Меры государственной защиты потерпевших, сви-
детелей и иных участников уголовного судопроиз-
водства 03 02 1320000 76 335,2
Специальные мероприятия 03 02 1328000 76 335,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 1328000 014 76 335,2
Материально-техническое обеспечение 03 02 2010000 5 049 256,2
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 02 2016800 5 049 256,2
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 02 2016801 5 049 256,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2016801 014 5 049 256,2
Воинские формирования
 (органы, подразделения) 03 02 2020000 182 093 369,4
Обеспечение граждан квалифицированной юри-
дической помощью по назначению органов дозна-
ния, органов предварительного следствия, проку-
рора 03 02 2024200 1 795 503,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2024200 014 1 795 503,7
Военный персонал 03 02 2025800 135 649 646,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2025800 014 135 649 646,7
Специальные мероприятия 03 02 2026500 4 856 665,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2026500 014 4 856 665,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 02 2026700 27 404 600,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2026700 014 27 404 600,1
Продовольственное обеспечение 03 02 2027100 1 948 385,4
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 03 02 2027101 1 160 057,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2027101 014 1 160 057,7
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 02 2027102 788 327,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2027102 014 788 327,7
Вещевое обеспечение 03 02 2027200 2 340 035,8
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 02 2027201 1 177 449,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2027201 014 1 177 449,7
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 02 2027202 72 959,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2027202 014 72 959,2
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 02 2027203 1 089 626,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2027203 014 1 089 626,9
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 02 2027600 8 098 532,0
Социальные выплаты 03 02 2027600 005 8 098 532,0
Обеспечение деятельности вневедомственной 
охраны 03 02 2150000 56 901 908,0
Военный персонал 03 02 2155800 37 090 073,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2155800 014 37 090 073,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 02 2156700 15 827 934,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2156700 014 15 827 934,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 02 2156800 1 765 133,5
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 02 2156802 1 765 133,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2156802 014 1 765 133,5
Продовольственное обеспечение 03 02 2157100 33 000,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 02 2157102 33 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2157102 014 33 000,0
Вещевое обеспечение 03 02 2157200 647 065,4
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 02 2157202 457 065,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2157202 014 457 065,4
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 02 2157203 190 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 2157203 014 190 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 02 2157600 1 538 701,2
Социальные выплаты 03 02 2157600 005 1 538 701,2
Мероприятия по обеспечению миграционной 
политики 03 02 2200000 133 790,1
Мероприятия по депортации (административному 
выдворению) 03 02 2200100 133 790,1



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  35 

Выполнение функций 
государственными органами 03 02 2200100 012 133 790,1
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 03 02 5260000 104 403,2
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 03 02 5260100 94 096,6
Выполнение функций 
государственными органами 03 02 5260100 012 94 096,6
Эксплуатация государственной системы изготов-
ления, оформления и контроля паспортно-визо-
вых документов нового поколения 03 02 5260200 10 306,6
Выполнение функций 
государственными органами 03 02 5260200 012 10 306,6
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 02 7050000 1 870 502,2
Исследования в области разработки вооружения, 
военной и специальной техники и иного произ-
водственно-технического оборудования в рамках 
государственного оборонного заказа вне госу-
дарственной программы вооружения 03 02 7050300 14 400,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050300 014 14 400,0
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в рамках государствен-
ного оборонного заказа вне рамок государствен-
ной программы вооружения 03 02 7050500 1 061 102,2
Автобронетанковая техника 03 02 7050503 646 178,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050503 014 646 178,9
Стрелковое и холодное оружие 03 02 7050505 41 767,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050505 014 41 767,0
Электронная техника и средства связи 03 02 7050506 124 144,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050506 014 124 144,2
Боеприпасы 03 02 7050507 39 459,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050507 014 39 459,7
Другие вооружения, военная 
и специальная техника 03 02 7050508 209 552,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050508 014 209 552,4
Ремонт вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в рамках государствен-
ного оборонного заказа вне государственной про-
граммы вооружения 03 02 7050700 795 000,0
Автобронетанковая техника 03 02 7050703 490 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050703 014 490 000,0
Электронная техника и средства связи 03 02 7050706 305 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 02 7050706 014 305 000,0
Внутренние войска 03 03 52 928 146,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 03 0010000 283 556,8
Военный персонал 03 03 0015800 281 184,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 03 0015800 012 281 184,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 03 0016700 2 372,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 03 0016700 012 2 372,4
Федеральные целевые программы 03 03 1000000 1 926 687,7
Федеральная целевая программа «Реструктури-
зация запасов ракет, боеприпасов и взрывчатых 
материалов, приведение системы их хранения и 
эксплуатации во взрывопожаробезопасное состо-
яние на 2005 — 2010 годы» 03 03 1002100 283 079,7
Бюджетные инвестиции 03 03 1002100 003 271 657,3
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробе-
зопасного состояния систем хранения и эксплуа-
тации специальных объектов 03 03 1002100 051 11 422,4
Федеральная целевая программа «Совершенс-
твование системы комплектования должностей 
сержантов и солдат военнослужащими, переве-
денными на военную службу по контракту, и осу-
ществление перехода к комплектованию долж-
ностей сержантов (старшин) Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов, а также матросов плав-
состава Военно-Морского Флота военнослужащи-
ми, проходящими военную службу по контракту 
(2009 — 2015 годы)» 03 03 1008000 1 643 608,0
Бюджетные инвестиции 03 03 1008000 003 1 643 608,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 03 1020000 3 689 559,2
Строительство специальных и военных объектов 03 03 1020300 3 689 559,2
Бюджетные инвестиции 03 03 1020300 003 3 689 559,2
Боевая подготовка 03 03 2000000 29 145,1
Специальные объекты 03 03 2006600 4 762,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2006600 014 4 762,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 03 2006700 24 382,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2006700 014 24 382,9
Материально-техническое обеспечение 03 03 2010000 2 026 883,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 03 2016700 93 812,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2016700 014 93 812,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 03 2016800 1 933 070,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 03 2016801 1 399 253,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2016801 014 1 399 253,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 03 2016802 533 816,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2016802 014 533 816,9
Воинские формирования (органы, подразделе-
ния) 03 03 2020000 44 805 584,8
Военный персонал 03 03 2025800 26 318 959,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2025800 014 26 318 959,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 03 2026700 10 693 877,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2026700 014 10 693 877,7
Продовольственное обеспечение 03 03 2027100 4 299 557,0
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 03 03 2027101 4 184 692,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2027101 014 4 184 692,7
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 03 2027102 114 864,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2027102 014 114 864,3
Вещевое обеспечение 03 03 2027200 2 097 870,6
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 03 2027201 2 029 166,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2027201 014 2 029 166,3
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 03 2027202 68 064,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2027202 014 68 064,3
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 03 2027203 640,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 2027203 014 640,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 03 2027600 1 395 320,0
Социальные выплаты 03 03 2027600 005 1 395 320,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 03 03 4500000 60 100,0
Гранты в области науки, культуры, искусства и 
средств массовой информации 03 03 4509000 60 100,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 4509000 014 60 100,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 03 7050000 106 629,8
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в рамках государствен-
ного оборонного заказа вне рамок государствен-
ной программы вооружения 03 03 7050500 106 629,8
Автобронетанковая техника 03 03 7050503 20 363,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 7050503 014 20 363,0
Стрелковое и холодное оружие 03 03 7050505 16 833,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 7050505 014 16 833,0
Электронная техника и средства связи 03 03 7050506 69 433,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 03 7050506 014 69 433,8
Органы юстиции 03 04 56 201 840,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 04 0010000 53 489 393,3
Центральный аппарат 03 04 0010400 1 817 211,7
Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0010400 012 1 817 211,7
Выплаты независимым экспертам 03 04 0010800 2 601,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0010800 012 2 601,2
Территориальные органы 03 04 0011500 51 351 580,9

Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0011500 012 51 351 580,9
Зарубежный аппарат 03 04 0013100 15 512,6
Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0013100 012 15 512,6
Обеспечение граждан квалифицированной юри-
дической помощью по назначению органов дозна-
ния, органов предварительного следствия, 
прокурора 03 04 0014200 5 250,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0014200 012 5 250,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 04 0019500 297 236,9
Выполнение функций государственными 
органами 03 04 0019500 012 297 236,9
Международное сотрудничество 03 04 0300000 161 460,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 03 04 0300300 161 460,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 03 04 0300301 77 220,0
Выполнение международных обязательств 03 04 0300301 011 77 220,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 03 04 0300302 84 240,0
Выполнение международных обязательств 03 04 0300302 011 84 240,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 03 04 0920000 111 395,8
Денежные компенсации истцам в случае вынесе-
ния соответствующих решений Европейским 
Судом по правам человека 03 04 0920100 97 239,8
Прочие расходы 03 04 0920100 013 97 239,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 04 0929900 14 156,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 0929900 001 14 156,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 03 04 0930000 5 404,2
Специальные объекты 03 04 0936600 5 396,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 0936600 001 5 396,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 04 0939500 8,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 0939500 001 8,0
Федеральные целевые программы 03 04 1000000 441 095,0
Федеральная целевая программа «Развитие 
судебной системы России на 2007 — 2011 годы» 03 04 1002000 415 495,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 1002000 001 236 331,3
Бюджетные инвестиции 03 04 1002000 003 179 163,7
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 04 1007200 25 600,0
Бюджетные инвестиции 03 04 1007200 003 25 600,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 04 1020000 268 458,2
Строительство специальных и военных объектов 03 04 1020300 268 458,2
Бюджетные инвестиции 03 04 1020300 003 268 458,2
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 04 2470000 1 724 633,6
Обеспечение деятельности учреждений по право-
вой защите результатов интеллектуальной 
деятельности военного, специального и двойного 
назначения 03 04 2470100 127 889,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 2470100 001 127 889,4
Обеспечение деятельности судебно-экспертных 
учреждений Министерства юстиции Российской 
Федерации 03 04 2470200 1 417 794,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 2470200 001 1 417 794,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 04 2479500 15 509,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 2479500 001 15 509,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 04 2479900 163 440,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 04 2479900 001 163 440,6
Система исполнения наказаний 03 05 140 461 100,3
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 05 0010000 10 580 769,3
Военный персонал 03 05 0015800 9 451 911,9
Выполнение функций государственными 
органами 03 05 0015800 012 9 451 911,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 05 0016700 450 292,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 05 0016700 012 412 117,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 0016700 014 38 175,0
Вещевое обеспечение 03 05 0017200 98 475,8
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 05 0017201 85 215,5
Выполнение функций государственными 
органами 03 05 0017201 012 85 215,5
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 05 0017203 13 260,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 05 0017203 012 13 260,3
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 05 0017600 580 089,3
Социальные выплаты 03 05 0017600 005 580 089,3
Федеральные целевые программы 03 05 1000000 3 760 826,6
Федеральная целевая программа «Дети России» 
на 2007 — 2010 годы 03 05 1001300 7 947,5
Подпрограмма «Дети и семья» 03 05 1001302 7 947,5
Специальные мероприятия 03 05 1001302 040 7 947,5
Федеральная целевая программа 
«Развитие уголовно-исполнительной системы 
(2007 — 2016 годы)» 03 05 1001900 3 282 073,6
Бюджетные инвестиции 03 05 1001900 003 2 258 704,7
ГУФСИН России по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области, следственный изолятор 
на 4000 мест, г. Санкт-Петербург 03 05 1001900 605 1 023 368,9
Федеральная целевая программа «Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)» 03 05 1002300 377 487,6
Подпрограмма «Сахарный диабет» 03 05 1002301 2 605,3
Специальные мероприятия 03 05 1002301 040 2 605,3
Подпрограмма «Туберкулез» 03 05 1002302 273 800,0
Специальные мероприятия 03 05 1002302 040 273 800,0
Подпрограмма «ВИЧ-инфекция» 03 05 1002304 1 000,0
Специальные мероприятия 03 05 1002304 040 1 000,0
Подпрограмма «Онкология» 03 05 1002305 38 817,3
Специальные мероприятия 03 05 1002305 040 38 817,3
Подпрограмма «Инфекции, передаваемые поло-
вым путем» 03 05 1002306 10 200,0
Специальные мероприятия 03 05 1002306 040 10 200,0
Подпрограмма «Вирусные гепатиты» 03 05 1002307 1 000,0
Специальные мероприятия 03 05 1002307 040 1 000,0
Подпрограмма «Психические расстройства» 03 05 1002308 50 065,0
Специальные мероприятия 03 05 1002308 040 50 065,0
Федеральная целевая программа «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту 
на 2005 — 2009 годы» 03 05 1002500 11 050,0
Специальные мероприятия 03 05 1002500 040 11 050,0
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 05 1007200 82 267,9
Бюджетные инвестиции 03 05 1007200 003 82 267,9
Материально-техническое обеспечение 03 05 2010000 21 295 292,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 05 2016700 20 181 135,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2016700 014 20 181 135,2
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 05 2016800 1 114 157,6
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 05 2016801 1 114 157,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2016801 014 1 114 157,6
Воинские формирования (органы, 
подразделения) 03 05 2020000 83 323 125,4
Военный персонал 03 05 2025800 62 065 216,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2025800 014 62 065 216,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 05 2026700 15 772 844,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2026700 014 15 772 844,0
Продовольственное обеспечение 03 05 2027100 758 645,5
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 03 05 2027101 758 645,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2027101 014 758 645,5
Вещевое обеспечение 03 05 2027200 1 141 375,8
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 05 2027201 1 000 000,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2027201 014 1 000 000,2
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 05 2027203 141 375,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2027203 014 141 375,6
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 05 2027600 3 585 043,4
Социальные выплаты 03 05 2027600 005 3 585 043,4
Содержание спецконтингента 03 05 2160000 19 796 403,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 05 2166700 2 395 784,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2166700 014 2 395 784,8
Продовольственное обеспечение 03 05 2167100 16 000 116,6
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 03 05 2167101 16 000 116,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2167101 014 16 000 116,6
Вещевое обеспечение 03 05 2167200 1 400 502,1
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 05 2167202 1 400 502,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2167202 014 1 400 502,1
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 05 2470000 85 521,0
Специальные мероприятия 03 05 2476500 85 521,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 2476500 014 85 521,0
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 03 05 4310000 433,6

Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 03 05 4319400 433,6
Выполнение функций государственными 
органами 03 05 4319400 012 433,6
Социальная помощь 03 05 5050000 120 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 05 5057600 120 000,0
Социальные выплаты 03 05 5057600 005 120 000,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 05 7050000 1 498 728,1
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 05 7050400 1 459 281,5
Автобронетанковая техника 03 05 7050403 286 303,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050403 014 286 303,5
Стрелковое и холодное оружие 03 05 7050405 8 254,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050405 014 8 254,0
Электронная техника и средства связи 03 05 7050406 970 662,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050406 014 970 662,1
Боеприпасы 03 05 7050407 63 217,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050407 014 63 217,1
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 05 7050408 31 265,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050408 014 31 265,5
Прочая продукция производственно-технического 
назначения 03 05 7050409 99 579,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050409 014 99 579,3
Ремонт вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 05 7050600 39 446,6
Автобронетанковая техника 03 05 7050603 15 650,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050603 014 15 650,2
Стрелковое и холодное оружие 03 05 7050605 4 225,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050605 014 4 225,4
Электронная техника и средства связи 03 05 7050606 17 083,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050606 014 17 083,4
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 05 7050608 1 353,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050608 014 1 353,7
Прочая продукция производственно-технического 
назначения 03 05 7050609 1 133,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 05 7050609 014 1 133,9
Органы безопасности 03 06 708 308,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 06 0010000 27 508,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 06 0019500 27 508,2
Выполнение функций 
государственными органами 03 06 0019500 012 27 508,2
Федеральные целевые программы 03 06 1000000 680 800,0
Федеральная целевая программа «Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)» 03 06 1004400 487 000,0
Бюджетные инвестиции 03 06 1004400 003 166 322,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 06 1004400 014 320 677,2
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 06 1007200 193 800,0
Бюджетные инвестиции 03 06 1007200 003 193 800,0
Органы пограничной службы 03 07 427 700,0
Федеральные целевые программы 03 07 1000000 427 700,0
Федеральная целевая программа «Повышение 
эффективности использования и развитие ресур-
сного потенциала рыбохозяйственного комплекса 
в 2009 — 2013 годах» 03 07 1007800 427 700,0
Бюджетные инвестиции 03 07 1007800 003 427 700,0
Органы по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ 03 08 18 785 749,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 08 0010000 1 937 743,9
Зарубежный аппарат 03 08 0013100 103 280,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0013100 012 103 280,2
Военный персонал 03 08 0015800 809 789,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0015800 012 809 789,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 08 0016700 945 214,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0016700 012 945 214,1
Вещевое обеспечение 03 08 0017200 79 460,2
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 08 0017201 73 800,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0017201 012 73 800,4
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 08 0017202 2 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0017202 012 2 500,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 08 0017203 3 159,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 0017203 012 3 159,8
Федеральные целевые программы 03 08 1000000 229 207,2
Федеральная целевая программа «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту 
на 2005 — 2009 годы» 03 08 1002500 229 207,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 1002500 014 143 199,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 08 1002500 015 4 550,0
Исследования в области разработки вооружения, 
военной и специальной техники и иного произ-
водственно-технического оборудования в рамках 
государственного оборонного заказа вне госу-
дарственной программы вооружений 03 08 1002500 041 28 050,0
Закупка специальной техники нового поколения в 
рамках государственного оборонного заказа 03 08 1002500 062 53 408,2
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 08 1020000 323 856,6
Строительство специальных и военных объектов 03 08 1020300 323 856,6
Бюджетные инвестиции 03 08 1020300 003 323 856,6
Материально-техническое обеспечение 03 08 2010000 1 948 042,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 08 2016700 1 559 096,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2016700 014 1 559 096,1
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 08 2016800 388 946,2
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 08 2016801 388 946,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2016801 014 388 946,2
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 03 08 2020000 13 384 110,3
Обеспечение граждан квалифицированной юри-
дической помощью по назначению органов дозна-
ния, органов предварительного следствия, 
прокурора 03 08 2024200 80 800,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2024200 014 80 800,0
Военный персонал 03 08 2025800 11 204 904,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2025800 014 11 204 904,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 08 2026700 2 061 215,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2026700 014 2 061 215,2
Продовольственное обеспечение 03 08 2027100 3 961,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 08 2027102 3 961,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2027102 014 3 961,0
Вещевое обеспечение 03 08 2027200 33 229,9
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 08 2027202 3 500,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2027202 014 3 500,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 08 2027203 29 729,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2027203 014 29 729,9
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 08 2470000 316 520,0
Специальные мероприятия 03 08 2476500 315 930,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2476500 014 315 930,0
Специальные объекты 03 08 2476600 590,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 08 2476600 014 590,0
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 08 7050000 646 268,7
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 08 7050400 531 268,7
Корабли и катера 03 08 7050402 1 000,0

Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050402 012 1 000,0
Автобронетанковая техника 03 08 7050403 174 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050403 012 174 000,0
Стрелковое и холодное оружие 03 08 7050405 3 194,9
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050405 012 3 194,9
Электронная техника и средства связи 03 08 7050406 57 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050406 012 57 500,0
Боеприпасы 03 08 7050407 5 112,5
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050407 012 5 112,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 08 7050408 23 671,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050408 012 23 671,2
Прочая продукция производственно-технического 
назначения 03 08 7050409 266 790,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050409 012 266 790,1
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в рамках государствен-
ного оборонного заказа вне рамок государствен-
ной программы вооружения 03 08 7050500 115 000,0
Автобронетанковая техника 03 08 7050503 50 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 08 7050503 012 50 000,0
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 08 7050508 65 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 03 08 7050508 012 65 000,0
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09 26 714 072,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 09 0010000 11 797 732,0
Центральный аппарат 03 09 0010400 688 531,5
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0010400 012 688 531,5
Выплаты независимым экспертам 03 09 0010800 70,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0010800 012 70,8
Территориальные органы 03 09 0011500 2 386 339,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0011500 012 2 386 339,2
Зарубежный аппарат 03 09 0013100 28 460,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0013100 012 28 460,0
Военный персонал 03 09 0015800 8 101 527,7
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0015800 012 8 101 527,7
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 09 0016800 235 000,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 09 0016801 235 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0016801 012 235 000,0
Вещевое обеспечение 03 09 0017200 41 219,8
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 09 0017202 36 609,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0017202 012 36 609,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 09 0017203 4 610,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 09 0017203 012 4 610,8
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 09 0017600 316 583,0
Социальные выплаты 03 09 0017600 005 316 583,0
Федеральные целевые программы 03 09 1000000 1 019 533,1
Федеральная целевая программа «Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года» 03 09 1002900 276 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 1002900 001 276 400,0
Федеральная целевая программа «Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера 
в Российской Федерации до 2010 года» 03 09 1003000 616 363,1
Бюджетные инвестиции 03 09 1003000 003 616 363,1
Федеральная целевая программа 
«Повышение безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах» 03 09 1005900 125 150,0
Бюджетные инвестиции 03 09 1005900 003 75 700,0
Мероприятия по повышению безопасности дорож-
ного движения 03 09 1005900 038 49 450,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие г. Сочи как горноклиматического 
курорта (2006 — 2014 годы)» 03 09 1006500 1 620,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 03 09 1006500 058 1 620,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 09 1020000 964 641,6
Строительство объектов общегражданского 
назначения 03 09 1020200 847 900,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 03 09 1020201 847 900,0
Бюджетные инвестиции 03 09 1020201 003 847 900,0
Строительство специальных и военных объектов 03 09 1020300 116 741,6
Бюджетные инвестиции 03 09 1020300 003 116 741,6
Материально-техническое обеспечение 03 09 2010000 1 424 978,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 09 2016700 1 175 247,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2016700 014 1 175 247,5
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 09 2016800 249 730,5
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 09 2016801 249 730,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2016801 014 249 730,5
Воинские формирования (органы, 
подразделения) 03 09 2020000 3 300 703,1
Военный персонал 03 09 2025800 1 906 347,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2025800 014 1 906 347,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 09 2026700 905 254,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2026700 014 905 254,3
Продовольственное обеспечение 03 09 2027100 211 391,0
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 03 09 2027101 201 031,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2027101 014 201 031,2
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 09 2027102 10 359,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2027102 014 10 359,8
Вещевое обеспечение 03 09 2027200 71 832,1
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 09 2027201 62 293,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2027201 014 62 293,1
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 09 2027202 8 702,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2027202 014 8 702,4
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 09 2027203 836,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2027203 014 836,6
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 09 2027600 205 878,5
Социальные выплаты 03 09 2027600 005 205 878,5
Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 03 09 2180000 1 055 750,0
Предупреждение и ликвидация последствий чрез-
вычайных ситуаций и стихийных бедствий природ-
ного и техногенного характера 03 09 2180100 85 750,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2180100 014 85 750,0
Субсидии 03 09 2187900 970 000,0
Субсидии юридическим лицам 03 09 2187900 006 970 000,0
Мероприятия по гражданской обороне 03 09 2190000 356 192,4
Подготовка населения и организаций к действиям 
в чрезвычайной ситуации в мирное и военное 
время 03 09 2190100 356 192,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2190100 014 356 192,4
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 09 2470000 1 496 411,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 2470000 014 1 496 411,6
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 03 09 3020000 4 766 730,9
Субсидии организациям на проведение оздорови-
тельных и реабилитационных мероприятий 03 09 3020100 50 000,0
Субсидии юридическим лицам 03 09 3020100 006 50 000,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 09 3026800 249 693,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 09 3026802 249 693,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 3026802 001 249 693,9
Продовольственное обеспечение 03 09 3027100 36 652,6
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 09 3027102 36 652,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 3027102 001 36 652,6
Вещевое обеспечение 03 09 3027200 153 019,5
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 09 3027202 153 019,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 3027202 001 102 152,7
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 3027202 014 50 866,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 09 3029500 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 3029500 001 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 09 3029900 4 276 964,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 3029900 001 4 276 964,9



Д О К У М Е Н Т Ы36  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 03 09 4310000 6 087,5
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 03 09 4319400 6 087,5
Выполнение функций 
государственными органами 03 09 4319400 012 6 087,5
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 09 7050000 525 312,5
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 09 7050400 348 316,0
Авиационная техника 03 09 7050401 23 458,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050401 014 23 458,6
Корабли и катера 03 09 7050402 14 571,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050402 014 14 571,1
Стрелковое и холодное оружие 03 09 7050405 2 338,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050405 014 2 338,9
Электронная техника и средства связи 03 09 7050406 39 386,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050406 014 39 386,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 09 7050408 260 012,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050408 014 260 012,3
Прочая продукция производственно-технического 
назначения 03 09 7050409 8 548,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050409 014 8 548,6
Ремонт вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 09 7050600 176 996,5
Авиационная техника 03 09 7050601 83 238,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050601 014 83 238,2
Автобронетанковая техника 03 09 7050603 31 848,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050603 014 31 848,4
Электронная техника и средства связи 03 09 7050606 14 455,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050606 014 14 455,9
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 09 7050608 2 547,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050608 014 2 547,8
Прочая продукция производственно-технического 
назначения 03 09 7050609 44 906,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 09 7050609 014 44 906,2
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 77 699 072,7
Федеральные целевые программы 03 10 1000000 3 010 348,9
Президентская программа «Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации» 03 10 1003200 30 047,7
Бюджетные инвестиции 03 10 1003200 003 30 047,7
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 03 10 1007200 75 000,0
Бюджетные инвестиции 03 10 1007200 003 75 000,0
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года» 03 10 1007300 2 905 301,2
Бюджетные инвестиции 03 10 1007300 003 2 750 830,7
Прочие расходы 03 10 1007300 013 154 470,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 10 1020000 392 700,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 03 10 1020200 95 000,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 03 10 1020201 95 000,0
Бюджетные инвестиции 03 10 1020201 003 95 000,0
Строительство специальных и военных объектов 03 10 1020300 297 700,0
Бюджетные инвестиции 03 10 1020300 003 297 700,0
Материально-техническое обеспечение 03 10 2010000 7 023 101,6
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 10 2016700 6 052 567,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2016700 014 6 052 567,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 10 2016800 970 534,2
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 10 2016801 422 574,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2016801 014 422 574,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 10 2016802 547 960,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2016802 014 547 960,2
Воинские формирования (органы, 
подразделения) 03 10 2020000 56 788 245,0
Военный персонал 03 10 2025800 30 148 853,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2025800 014 30 148 853,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 10 2026700 23 170 915,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2026700 014 23 170 915,3
Продовольственное обеспечение 03 10 2027100 78 990,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 03 10 2027102 78 990,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2027102 014 78 990,0
Вещевое обеспечение 03 10 2027200 1 532 916,4
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 10 2027201 434 842,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2027201 014 434 842,2
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 10 2027202 1 063 039,2
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2027202 014 1 063 039,2
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 10 2027203 35 035,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2027203 014 35 035,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 10 2027600 1 856 570,3
Социальные выплаты 03 10 2027600 005 1 856 570,3
Обеспечение деятельности договорных подразде-
лений федеральной противопожарной службы 03 10 2170000 5 932 812,5
Военный персонал 03 10 2175800 3 634 780,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2175800 014 3 634 780,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 10 2176800 61 200,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 10 2176802 61 200,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2176802 014 61 200,0
Вещевое обеспечение 03 10 2177200 81 955,1
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 10 2177202 81 955,1
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2177202 014 81 955,1
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 10 2177600 289 269,1
Социальные выплаты 03 10 2177600 005 289 269,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 10 2179900 1 865 608,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 10 2179900 001 1 865 608,3
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 10 2470000 3 919 929,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 10 2470000 001 55 305,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 2470000 014 3 864 623,7
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 10 7050000 631 935,5
Закупки вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 10 7050400 572 430,0
Электронная техника и средства связи 03 10 7050406 12 996,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 7050406 014 12 996,5
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 10 7050408 559 433,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 7050408 014 559 433,5
Ремонт вооружений, военной и специальной тех-
ники, продукции производственно-технического 
назначения и имущества в целях обеспечения 
государственной программы вооружения в рам-
ках государственного оборонного заказа 03 10 7050600 59 505,5
Электронная техника и средства связи 03 10 7050606 13 643,9
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 7050606 014 13 643,9
Другие вооружения, военная и специальная 
техника 03 10 7050608 45 861,6

Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 10 7050608 014 45 861,6
Миграционная политика 03 11 21 002 084,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 11 0010000 14 954 615,8
Центральный аппарат 03 11 0010400 1 557 780,5
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 0010400 012 1 557 780,5
Территориальные органы 03 11 0011500 7 328 833,8
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 0011500 012 7 328 833,8
Зарубежный аппарат 03 11 0013100 116 939,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 0013100 012 116 939,2
Военный персонал 03 11 0015800 5 945 044,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 0015800 012 5 945 044,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 11 0019500 6 018,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 0019500 012 6 018,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 11 1020000 645 983,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 03 11 1020200 645 983,7
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 03 11 1020201 645 983,7
Бюджетные инвестиции 03 11 1020201 003 645 983,7
Государственная программа по оказанию содейс-
твия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом 03 11 1310000 625 198,7
Переселение в Российскую Федерацию соотечес-
твенников, проживающих за рубежом 03 11 1310100 625 198,7
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 1310100 012 625 198,7
Воинские формирования (органы, 
подразделения) 03 11 2020000 237 178,2
Вещевое обеспечение 03 11 2027200 115 312,4
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 11 2027202 72 548,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2027202 012 72 548,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 11 2027203 42 764,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2027203 012 42 764,4
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 11 2027600 121 865,8
Социальные выплаты 03 11 2027600 005 121 865,8
Мероприятия по обеспечению миграционной 
политики 03 11 2200000 965 458,8
Мероприятия по депортации (административному 
выдворению) 03 11 2200100 16 082,9
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2200100 012 16 082,9
Прием и содержание вынужденных переселенцев 03 11 2200200 43 335,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 11 2200200 001 43 335,8
Прием и содержание беженцев и лиц, ходатайс-
твующих о признании их беженцами 03 11 2200300 7 698,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 11 2200300 001 7 698,6
Содержание граждан, временно покинувших 
места постоянного проживания и находящихся в 
местах временного размещения на территории 
Российской Федерации при разрешении конфлик-
тов и возникновении кризисных ситуаций 03 11 2200400 78 609,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2200400 012 78 609,1
Организация системы учета иностранных 
граждан 03 11 2200500 761 983,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2200500 012 761 983,2
Прием и содержание лиц в рамках выполнения 
международных договоров Российской Федера-
ции о реадмиссии 03 11 2200600 57 749,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2200600 012 57 749,2
Обеспечение деятельности учреждений по реали-
зации миграционной политики 03 11 2210000 756 428,8
Иммиграционный контроль 03 11 2210100 124 243,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 2210100 012 124 243,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 03 11 2219500 38 239,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 11 2219500 001 38 239,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 11 2219900 593 945,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 11 2219900 001 593 945,8
Социальная помощь 03 11 5050000 9 539,9
Компенсации за утраченное жилье и (или) иму-
щество гражданам, пострадавшим в результате 
разрешения кризиса в Чеченской Республике 03 11 5052700 9 539,9
Социальные выплаты 03 11 5052700 005 9 539,9
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 03 11 5260000 2 807 680,7
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 03 11 5260100 169 399,6
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 5260100 012 169 399,6
Эксплуатация государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 03 11 5260200 2 638 281,1
Выполнение функций государственными 
органами 03 11 5260200 012 2 638 281,1
Модернизация внутренних войск, 
войск гражданской обороны, 
а также правоохранительных и иных органов 03 12 108 911,0
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 03 12 2020000 108 911,0
Военный персонал 03 12 2025800 108 911,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 12 2025800 014 108 911,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 03 13 1 946 127,7
Прикладные научные исследования и разработки 03 13 0810000 1 252 080,4
Военный персонал 03 13 0815800 589 839,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0815800 001 589 839,1
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 13 0816800 5 337,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 03 13 0816801 470,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0816801 001 470,6
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 13 0816802 4 866,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0816802 001 4 866,4
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 03 13 0816900 56 227,0
Выполнение функций 
государственными органами 03 13 0816900 012 37 537,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 13 0816900 014 18 690,0
Вещевое обеспечение 03 13 0817200 3 597,6
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 03 13 0817201 2 161,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0817201 001 2 161,4
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 13 0817203 1 436,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0817203 001 1 436,2
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 13 0817600 38 759,3
Социальные выплаты 03 13 0817600 005 38 759,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 03 13 0819900 558 320,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 13 0819900 001 558 320,4
Федеральные целевые программы 03 13 1000000 618 975,3
Федеральная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2005 — 2009 годы» 03 13 1002500 1 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1002500 015 1 500,0
Федеральная целевая программа «Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года» 03 13 1002900 12 750,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1002900 015 12 750,0
Федеральная целевая программа «Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера
 в Российской Федерации до 2010 года» 03 13 1003000 131 114,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1003000 015 131 114,5
Федеральная целевая программа «Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)» 03 13 1004400 10 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1004400 015 10 000,0
Федеральная целевая программа 
«Повышение безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах» 03 13 1005900 79 687,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1005900 015 79 687,5
Федеральная целевая программа «Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года» 03 13 1007300 383 923,3
Бюджетные инвестиции 03 13 1007300 003 135 087,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 03 13 1007300 015 248 835,8
Разработка, закупка и ремонт вооружений, воен-
ной и специальной техники, продукции производс-
твенно-технического назначения и имущества в 
рамках государственного оборонного заказа 03 13 7050000 75 072,0
Исследования в области разработки вооружения, 
военной и специальной техники в целях обеспече-
ния государственной программы вооружения в 
рамках государственного оборонного заказа 03 13 7050200 75 072,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 13 7050200 014 75 072,0
Другие вопросы в области национальной безопас-
ности и правоохранительной деятельности 03 14 2 979 372,4
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 03 14 0010000 61 694,4
Военный персонал 03 14 0015800 52 517,0
Выполнение функций государственными 
органами 03 14 0015800 012 52 517,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 14 0016700 7 073,4
Выполнение функций государственными 
органами 03 14 0016700 012 7 073,4
Вещевое обеспечение 03 14 0017200 475,5

Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 14 0017202 85,3
Выполнение функций государственными 
органами 03 14 0017202 012 85,3
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 14 0017203 390,2
Выполнение функций государственными 
органами 03 14 0017203 012 390,2
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 14 0017600 1 628,5
Социальные выплаты 03 14 0017600 005 1 628,5
Федеральные целевые программы 03 14 1000000 425 130,0
Федеральная целевая программа «Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера 
в Российской Федерации до 2010 года» 03 14 1003000 155 130,0
Совершенствование системы мониторинга и про-
гнозирования чрезвычайных ситуаций, в том 
числе обусловленных сейсмической опасностью 
и цунами 03 14 1003000 032 52 505,0
Создание общероссийской комплексной системы 
информирования и оповещения населения в мес-
тах массового пребывания людей 03 14 1003000 033 25 000,0
Разработка и реализация практических мер по 
повышению защищенности критически важных 
объектов Российской Федерации и населения 03 14 1003000 034 33 725,0
Развитие и совершенствование технических 
средств и технологий повышения защищенности 
населения и территорий от опасностей, обуслов-
ленных чрезвычайными ситуациями 03 14 1003000 035 17 100,0
Развитие инфраструктуры информационного 
обеспечения и ситуационного анализа рисков 
чрезвычайных ситуаций 03 14 1003000 036 10 200,0
Развитие и совершенствование системы подго-
товки руководящего состава и специалистов, спа-
сателей и населения при ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций 03 14 1003000 037 16 600,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие г.  Сочи как горноклиматического 
курорта (2006 — 2014 годы)» 03 14 1006500 270 000,0
Бюджетные инвестиции 03 14 1006500 003 270 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 03 14 1020000 114 204,6
Строительство специальных и военных объектов 03 14 1020300 114 204,6
Бюджетные инвестиции 03 14 1020300 003 114 204,6
Материально-техническое обеспечение 03 14 2010000 713 127,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной деятель-
ности 03 14 2016700 663 127,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2016700 014 663 127,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 03 14 2016800 50 000,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 03 14 2016802 50 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2016802 014 50 000,0
Воинские формирования 
(органы, подразделения) 03 14 2020000 1 655 748,1
Военный персонал 03 14 2025800 1 185 523,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2025800 014 1 185 523,5
Компенсации членам семей погибших военнослу-
жащих 03 14 2026400 2 500,0
Социальные выплаты 03 14 2026400 005 2 500,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 2026700 418 671,9
Социальные выплаты 03 14 2026700 005 19,8
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2026700 014 418 652,1
Вещевое обеспечение 03 14 2027200 9 036,8
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 03 14 2027202 4 796,3
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2027202 014 4 796,3
Компенсация стоимости вещевого имущества 03 14 2027203 4 240,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2027203 014 4 240,5
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 03 14 2027600 40 015,9
Социальные выплаты 03 14 2027600 005 40 015,9
Реализация других функций, связанных с обеспе-
чением национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 03 14 2470000 9 468,0
Специальные объекты 03 14 2476600 9 468,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 03 14 2476600 014 9 468,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 920 797 739,3
Общеэкономические вопросы 04 01 464 247 644,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 01 0010000 13 060 493,6
Центральный аппарат 04 01 0010400 4 344 675,3
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 0010400 012 4 294 675,3
Реализация государственных полномочий по про-
ведению государственной экологической экспер-
тизы 04 01 0010400 444 50 000,0
Выплаты независимым экспертам 04 01 0010800 1 407,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 0010800 012 1 407,1
Территориальные органы 04 01 0011500 8 550 037,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 0011500 012 8 400 037,1
Реализация государственных полномочий по про-
ведению государственной экологической экспер-
тизы 04 01 0011500 444 150 000,0
Исследования (испытания) и экспертиза отобран-
ных образцов (проб) продукции 04 01 0013400 85 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 0013400 012 85 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 01 0019500 79 374,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 0019500 012 79 374,1
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 04 01 0920000 450 003 832,1
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 04 01 0920700 3 832,1
Субсидии юридическим лицам 04 01 0920700 006 3 832,1
Государственная поддержка финансового рынка, 
рынка труда и отраслей экономики Российской 
Федерации, предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации и иные мероприятия 04 01 0921200 450 000 000,0
Прочие расходы 04 01 0921200 013 450 000 000,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 04 01 0930000 118 115,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 01 0939500 960,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 01 0939500 001 960,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 01 0939900 117 155,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 01 0939900 001 117 155,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 01 1020000 37 400,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 01 1020200 37 400,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 01 1020201 37 400,0
Бюджетные инвестиции 04 01 1020201 003 37 400,0
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 01 3400000 1 021 803,2
Техническое регулирование и обеспечение единс-
тва измерений 04 01 3400100 1 021 803,2
Техническое регулирование 04 01 3400101 373 392,5
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 3400101 012 373 392,5
Каталогизация продукции для федеральных госу-
дарственных нужд 04 01 3400103 25 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 3400103 012 25 000,0
Премия Правительства Российской Федерации в 
области качества 04 01 3400104 1 281,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 3400104 012 1 281,0
Субсидии организациям на создание и ведение 
Федерального информационного фонда техни-
ческих регламентов и стандартов 04 01 3400105 20 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 01 3400105 006 20 000,0
Субсидии организациям на осуществление расхо-
дов в области обеспечения единства измерений 04 01 3400106 602 129,7
Субсидии юридическим лицам 04 01 3400106 006 602 129,7
Реализация государственной политики занятости 
населения 04 01 5100000 6 000,0
Организация альтернативной гражданской 
службы 04 01 5100100 6 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 01 5100100 012 6 000,0
Топливно-энергетический комплекс 04 02 32 825 576,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 02 0010000 660 575,8
Центральный аппарат 04 02 0010400 615 751,2
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 0010400 012 615 751,2
Выплаты независимым экспертам 04 02 0010800 33,2
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 0010800 012 33,2
Территориальные органы 04 02 0011500 44 200,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 0011500 012 44 200,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 02 0019500 591,3
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 0019500 012 591,3
Международное сотрудничество 04 02 0300000 30 000,0
Субсидии на возмещение части затрат на обеспе-
чение деятельности Международного центра 
устойчивого энергетического развития под эгидой 
ЮНЕСКО в г. Москве 04 02 0300900 30 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 02 0300900 019 30 000,0
Федеральные целевые программы 04 02 1000000 14 837 478,1
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 04 02 1003200 23 562,4
Бюджетные инвестиции 04 02 1003200 003 23 562,4
Федеральная целевая программа «Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года» 04 02 1004600 8 030 000,0
Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 04 02 1004602 8 030 000,0

Взнос в уставный капитал открытого 
акционерного общества «Усть-Среднеканская 
ГЭС», г. Магадан, Магаданская область 04 02 1004602 171 2 380 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Камчатский газоэнергетический 
комплекс» (г. Петропавловск-Камчатский, 
Камчатский край) 04 02 1004602 304 600 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Федеральная сетевая компания 
Единой энергетической системы» (г. Москва) 04 02 1004602 309 2 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Дальневосточная энергетическая 
управляющая компания», г. Владивосток 04 02 1004602 363 3 050 000,0
Федеральная целевая программа 
«Развитие г.  Сочи как горноклиматического 
курорта (2006 — 2014 годы)» 04 02 1006500 6 783 915,7
Бюджетные инвестиции 04 02 1006500 003 6 783 915,7
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные 
в целевые программы 04 02 1020000 10 292 300,0
Взнос Российской Федерации 
в уставные капиталы 04 02 1020600 10 292 300,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества «Федеральная сетевая компания 
Единой энергетической системы» (г. Москва) 04 02 1020600 309 7 371 700,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Кубаньэнерго", Краснодарский край 04 02 1020600 384 2 920 600,0
Вопросы топливно-энергетического комплекса 04 02 2480000 5 079 802,8
Мероприятия в топливно-энергетической области 04 02 2480100 3 539 302,8
Социальные выплаты 04 02 2480100 005 17 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 2480100 012 3 522 302,8
Субсидии организациям по добыче и переработке 
угля на возмещение части затрат, связанных с 
ликвидацией последствий аварий и стихийных 
бедствий 04 02 2480200 80 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 02 2480200 006 80 000,0
Субсидии военизированным аварийно-спасатель-
ным частям на обеспечение постоянной боевой 
готовности 04 02 2480300 472 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 02 2480300 006 472 000,0
Дополнительное пенсионное обеспечение (него-
сударственные пенсии) работников организаций 
по добыче (переработке) угля (горючих сланцев), 
подразделений военизированных аварийно-спа-
сательных частей и шахтостроительных организа-
ций в соответствии с Федеральным законом от 
20 июня 1996 года № 81-ФЗ «О государственном 
регулировании в области добычи и использования 
угля, об особенностях социальной защиты работ-
ников организаций угольной промышленности» 04 02 2480400 988 500,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 02 2480400 012 988 500,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг, связанных с реструктуризацией угольной 
отрасли 04 02 2520000 167 709,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 02 2529500 210,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 02 2529500 001 210,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 02 2529900 167 498,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 02 2529900 001 167 498,7
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 04 02 3020000 607 710,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 02 3029500 5 176,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 02 3029500 001 5 176,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 02 3029900 602 534,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 02 3029900 001 602 534,6
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 02 3400000 1 150 000,0
Государственная поддержка отдельных отраслей 
промышленности и топливно-энергетического 
комплекса 04 02 3408300 1 150 000,0
Субсидии организациям
 топливно-энергетического комплекса 
на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях в 2008 — 2010 годах, 
на осуществление сезонных заготовок топлива 
на электростанциях, включая атомные, закачку 
газа в подземные хранилища, проведение мероп-
риятий по текущему ремонту энергооборудова-
ния, а также по обеспечению населения топливом 04 02 3408302 650 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 02 3408302 006 650 000,0
Субсидии организациям угольной промышленнос-
ти на возмещение части затрат на уплату процен-
тов по кредитам, полученным в российских кре-
дитных организациях в 2006 — 2007 годах, на осу-
ществление инвестиционных проектов 04 02 3408310 500 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 02 3408310 006 500 000,0
Исследование и использование космического 
пространства 04 03 21 807 983,5
Реализация межгосударственных договоров в 
рамках Содружества Независимых Государств 04 03 0310000 7 700,0
Обеспечение сотрудничества в рамках Содружес-
тва Независимых Государств 04 03 0310200 7 700,0
Выполнение международных обязательств 04 03 0310200 011 7 700,0
Федеральные целевые программы 04 03 1000000 21 344 900,0
Федеральная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2005 — 2009 годы» 04 03 1002500 9 500,0
Мероприятия, связанные с созданием системы 
обнаружения и контроля с помощью космических 
средств 04 03 1002500 057 9 500,0
Федеральная космическая программа России на 
2006 — 2015 годы 04 03 1003400 13 161 800,0
Закупки специальной космической техники, орга-
низация запусков и управление полетами косми-
ческих аппаратов 04 03 1003400 055 10 601 800,0
Государственная поддержка космической 
деятельности в интересах федеральных нужд 04 03 1003400 056 2 560 000,0
Федеральная целевая программа «Глобальная 
навигационная система» 04 03 1003600 8 173 600,0
Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
и развития системы ГЛОНАСС» 04 03 1003601 8 173 600,0
Закупки специальной космической техники, орга-
низация запусков и управление полетами косми-
ческих аппаратов 04 03 1003601 055 8 063 100,0
Поддержание объектов наземной инфраструкту-
ры системы ГЛОНАСС, информационно-техничес-
кое обеспечение мероприятий по реализации 
федеральной целевой программы 04 03 1003601 269 110 500,0
Мероприятия в области исследования и использо-
вания космического пространства в мирных целях 04 03 2490000 455 383,5
Выполнение функций государственными 
органами 04 03 2490000 012 455 383,5
Воспроизводство минерально-сырьевой базы 04 04 19 898 348,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 04 0010000 769 084,0
Центральный аппарат 04 04 0010400 101 833,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 04 0010400 012 101 833,0
Выплаты независимым экспертам 04 04 0010800 99,8
Выполнение функций государственными 
органами 04 04 0010800 012 99,8
Территориальные органы 04 04 0011500 664 421,2
Выполнение функций государственными 
органами 04 04 0011500 012 664 421,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 04 0019500 2 730,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 04 0019500 012 2 730,0
Геологическое изучение недр 04 04 2500000 18 931 019,1
Геолого-разведочные и другие работы в области 
геологического изучения недр 04 04 2500100 18 931 019,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 04 2500100 012 18 931 019,1
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере недропользования 04 04 2530000 198 245,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 04 2539500 750,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 04 2539500 001 750,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 04 2539900 197 495,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 04 2539900 001 197 495,5
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 37 898 379,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 05 0010000 63 776,7
Зарубежный аппарат 04 05 0013100 63 776,7
Выполнение функций государственными 
органами 04 05 0013100 012 63 776,7
Федеральные целевые программы 04 05 1000000 9 151 533,9
Федеральная целевая программа 
«Мировой океан» 04 05 1000500 28 050,0
Подпрограмма «Освоение и использование 
Арктики» 04 05 1000507 28 050,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1000507 003 28 050,0
Федеральная целевая программа 
«Государственная граница 
Российской Федерации (2003 — 2010 годы)» 04 05 1001000 24 420,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 1001000 001 24 420,5
Федеральная целевая программа 
«Социальное развитие села до 2012 года» 04 05 1001100 15 300,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 05 1001100 012 15 300,0
Федеральная целевая программа 
«Преодоление последствий радиационных аварий 
на период до 2010 года» 04 05 1002900 1 700,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 05 1002900 012 1 700,0
Федеральная целевая программа развития Кали-
нинградской области на период до 2014 года 04 05 1004500 35 530,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1004500 003 35 530,0
Федеральная целевая программа 
«Юг России (2008 — 2012 годы)» 04 05 1004800 -9 000,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1004800 003 -9 000,0
Федеральная целевая программа «Сохранение 
и восстановление плодородия почв земель сель-
скохозяйственного назначения и агроландшафтов 
как национального достояния России 
на 2006 — 2010 годы и на период до 2012 года» 04 05 1006000 6 173 156,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 1006000 001 1 136 705,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1006000 003 4 981 201,9
Выполнение функций 
государственными органами 04 05 1006000 012 55 250,0
Федеральная целевая программа «Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы» 04 05 1007200 26 160,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 1007200 001 15 000,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1007200 003 11 160,0
Федеральная целевая программа «Национальная 
система химической и биологической безопаснос-
ти Российской Федерации (2009 — 2013 годы)» 04 05 1007500 905 501,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 1007500 001 9 520,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1007500 003 895 981,5
Федеральная целевая программа «Повышение 
эффективности использования и развитие ресур-
сного потенциала рыбохозяйственного комплекса 
в 2009 — 2013 годах» 04 05 1007800 1 950 715,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1007800 003 1 930 715,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  37 

Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Никольский рыборазводный завод 
имени Владимира Павловича Врасского", 
с. Никольское, Демянский район, 
Новгородская область 04 05 1007800 371 20 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 05 1020000 600 911,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 05 1020200 600 911,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 05 1020201 600 911,0
Бюджетные инвестиции 04 05 1020201 003 600 911,0
Государственная поддержка сельского хозяйства 04 05 2600000 3 207 058,2
Мероприятия в области сельскохозяйственного 
производства 04 05 2600400 3 207 058,2
Выполнение функций 
государственными органами 04 05 2600400 012 3 207 058,2
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в области сельского хозяйства, охраны 
и использования объектов животного мира 04 05 2610000 11 583 063,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 05 2619500 397 351,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 2619500 001 397 351,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 05 2619900 11 185 712,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 2619900 001 11 185 712,0
Вопросы регулирования продовольственного 
рынка и государственных семенных фондов 04 05 2620000 9 289 000,0
Субсидии на проведение закупочных и товарных 
интервенций сельскохозяйственной продукции, а 
также залоговых операций 04 05 2620100 9 289 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 2620100 006 9 289 000,0
Рыболовное хозяйство 04 05 2700000 338 804,2
Мероприятия в области воспроизводства и сохра-
нения водных биологических ресурсов и прочие 
мероприятия 04 05 2700200 338 804,2
Выполнение функций 
государственными органами 04 05 2700200 012 338 804,2
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере рыбохозяйственной деятельности 04 05 2710000 2 838 759,2
Обеспечение деятельности аварийно-спасатель-
ного флота 04 05 2710100 534 148,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 2710100 001 534 148,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 05 2719500 7 362,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 2719500 001 7 362,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 05 2719900 2 297 248,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 05 2719900 001 2 297 248,7
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 05 3400000 825 472,6
Взнос Российской Федерации 
в уставные капиталы 04 05 3400200 825 472,6
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Российский сельскохозяйственный 
банк" 04 05 3400200 084 825 472,6
Водное хозяйство 04 06 10 357 684,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 06 0010000 680 798,8
Центральный аппарат 04 06 0010400 137 414,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 0010400 012 137 414,0
Выплаты независимым экспертам 04 06 0010800 117,9
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 0010800 012 117,9
Территориальные органы 04 06 0011500 537 466,9
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 0011500 012 537 466,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 06 0019500 5 800,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 0019500 012 5 800,0
Федеральные целевые программы 04 06 1000000 64 690,0
Федеральная целевая программа 
"Социально-экономическое развитие 
Чеченской Республики на 2008 — 2011 годы" 04 06 1007200 64 690,0
Бюджетные инвестиции 04 06 1007200 003 64 690,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 06 1020000 6 536 421,9
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 06 1020200 6 536 421,9
Строительство объектов социального 
и производственного комплексов, в том числе 
объектов общегражданского назначения, жилья, 
инфраструктуры 04 06 1020201 6 536 421,9
Бюджетные инвестиции 04 06 1020201 003 897 921,9
Федеральное казенное предприятие "Северо-
Западная дирекция Росстроя — дирекция комп-
лекса защитных сооружений г. Санкт-Петербурга 
от наводнений", защитные сооружения 
от наводнения, г. Санкт-Петербург 04 06 1020201 687 5 638 500,0
Водохозяйственные мероприятия 04 06 2800000 1 466 400,0
Мероприятия в области использования, охраны 
водных объектов и гидротехнических сооружений 04 06 2800100 1 089 200,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 06 2800100 001 583 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 2800100 012 506 200,0
Мероприятия по информационному обеспечению 
и другие работы в области водных ресурсов 04 06 2800200 377 200,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 06 2800200 001 100 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 06 2800200 012 277 200,0
Водоохранные и водохозяйственные учреждения 04 06 2810000 1 609 373,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 06 2819500 121 184,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 06 2819500 001 121 184,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 06 2819900 1 488 189,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 06 2819900 001 1 488 189,0
Лесное хозяйство 04 07 6 241 621,4
Руководство и управление 
в сфере установленных функций 04 07 0010000 312 711,4
Центральный аппарат 04 07 0010400 118 273,8
Выполнение функций 
государственными органами 04 07 0010400 012 118 273,8
Выплаты независимым экспертам 04 07 0010800 267,9
Выполнение функций
 государственными органами 04 07 0010800 012 267,9
Территориальные органы 04 07 0011500 192 569,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 07 0011500 012 192 569,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 07 0019500 1 600,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 07 0019500 012 1 600,0
Международное сотрудничество 04 07 0300000 351 000,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 04 07 0300300 351 000,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 04 07 0300301 28 080,0
Выполнение международных обязательств 04 07 0300301 011 28 080,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 04 07 0300302 322 920,0
Выполнение международных обязательств 04 07 0300302 011 322 920,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 04 07 0930000 1 884,0
Специальные объекты 04 07 0936600 1 884,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 07 0936600 001 1 884,0
Федеральные целевые программы 04 07 1000000 5 950,0
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 04 07 1002900 5 950,0
Осуществление прав пользования и распоряже-
ния лесами, их охрана, защита и воспроизводство 04 07 1002900 048 5 950,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 07 1020000 50 711,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 07 1020200 50 711,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 07 1020201 50 711,0
Бюджетные инвестиции 04 07 1020201 003 50 711,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере лесных отношений 04 07 2910000 4 687 625,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 07 2919900 4 687 625,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 07 2919900 001 4 687 625,9
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 07 3400000 831 739,1
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию 04 07 3400300 831 739,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 07 3400300 001 831 739,1
Транспорт 04 08 207 144 777,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 08 0010000 5 521 899,1
Центральный аппарат 04 08 0010400 1 665 059,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 0010400 012 1 665 059,7
Выплаты независимым экспертам 04 08 0010800 807,8
Выполнение функций
 государственными органами 04 08 0010800 012 807,8
Территориальные органы 04 08 0011500 3 759 421,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 0011500 012 3 759 421,0
Зарубежный аппарат 04 08 0013100 43 940,3
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 0013100 012 43 940,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 0019500 52 670,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 0019500 001 1 217,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 0019500 012 51 453,3
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 04 08 0920000 10 211,1
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 04 08 0920700 10 211,1
Субсидии юридическим лицам 04 08 0920700 006 10 211,1
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 04 08 0930000 20 374,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 0939500 4 500,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 0939500 001 4 500,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 08 0939900 15 874,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 0939900 001 15 874,5
Обеспечение авиационных перевозок высших 
должностных лиц Российской Федерации 04 08 0950000 2 039 268,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 0950000 001 2 039 268,6
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 04 08 0990000 1 440 000,0
Субсидии Государственной корпорации по 
содействию разработке, производству и экспорту 
высокотехнологичной промышленной продукции 
"Ростехнологии" 04 08 0990400 1 440 000,0

Имущественный взнос Российской Федерации 
в Государственную корпорацию по содействию 
разработке, производству и экспорту 
высокотехнологичной промышленной продукции 
"Ростехнологии" на реализацию мероприятий, 
осуществляемых в рамках специальных решений 04 08 0990404 1 440 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 08 0990404 019 1 440 000,0
Федеральные целевые программы 04 08 1000000 65 983 138,7
Федеральная целевая программа 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 04 08 1000100 40 592 256,3
Подпрограмма "Железнодорожный транспорт" 04 08 1000101 3 152 888,2
Строительство пускового комплекса Томмот — 
Якутск (Нижний Бестях) железнодорожной линии 
Беркакит — Томмот — Якутск 
в Республике Саха (Якутия) 04 08 1000101 604 3 152 888,2
Подпрограмма "Гражданская авиация" 04 08 1000103 15 131 926,1
Бюджетные инвестиции 04 08 1000103 003 9 935 037,5
Реконструкция и модернизация международного 
аэропорта "Курумоч", г. Самара 04 08 1000103 665 351 488,6
Реконструкция и развитие аэропорта Внуково. 
Аэродром, средства посадки, радионавигации и 
управления воздушным движением 04 08 1000103 668 1 500 000,0
Реконструкция инженерных сооружений аэропор-
тового комплекса (г. Сочи, Краснодарский край) 04 08 1000103 669 2 660 500,0
Реконструкция взлетно-посадочной полосы № 1, 
рулежных дорожек и мест стоянки самолетов в 
аэропорту "Домодедово" 04 08 1000103 670 300 000,0
Вторая очередь реконструкции аэропорта 
Шереметьево 04 08 1000103 674 100 000,0
Строительство нового аэропортового комплекса 
(г. Иркутск) 04 08 1000103 676 284 900,0
Подпрограмма "Морской транспорт" 04 08 1000105 16 709 157,6
Бюджетные инвестиции 04 08 1000105 003 14 349 047,3
Формирование акватории южной и северной час-
тей морского торгового порта Усть-Луга, включая 
операционную акваторию контейнерного терми-
нала, Ленинградская область 04 08 1000105 684 2 040 680,3
Федеральное государственное учреждение 
"Дирекция государственного заказчика программ 
развития морского транспорта". Универсальный 
атомный ледокол. г. Москва 04 08 1000105 685 319 430,0
Подпрограмма "Внутренние водные пути" 04 08 1000107 4 010 405,1
Бюджетные инвестиции 04 08 1000107 003 3 813 585,5
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции объектов инфраструктуры канала 
им. Москвы 04 08 1000107 659 51 796,6
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции Волго-Донского судоходного 
канала 04 08 1000107 660 44 800,0
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции Волго-Балтийского водного пути 04 08 1000107 661 100 223,0
Расходы общепрограммного характера 
по федеральной целевой программе 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 04 08 1000112 319 753,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 1000112 001 51 674,3
Бюджетные инвестиции 04 08 1000112 003 10 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 08 1000112 019 258 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функциониру-
ющими в рамках федеральных целевых программ 04 08 1000112 340 78,8
Подпрограмма "Развитие экспорта транспортных 
услуг" 04 08 1000113 1 268 126,2
Бюджетные инвестиции 04 08 1000113 003 253 529,0
Создание сухогрузного района морского порта 
Тамань 04 08 1000113 607 27 000,0
Комплексное развитие Новороссийского транс-
портного узла (Краснодарский край) 04 08 1000113 608 416 836,4
Комплексное развитие Мурманского транспортно-
го узла 04 08 1000113 609 463 130,8
Развитие Красноярского международного авиа-
транспортного узла (Красноярский край) 04 08 1000113 610 42 630,0
Развитие транспортного узла "Восточный — 
Находка" (Приморский край) 04 08 1000113 612 30 000,0
Развитие Московского авиационного узла. Строи-
тельство комплекса новой взлетно-посадочной 
полосы (ВПП-3) Международного аэропорта 
Шереметьево, Московская область 04 08 1000113 613 35 000,0
Федеральная целевая программа 
"Государственная граница Российской Федерации 
(2003 — 2010 годы)" 04 08 1001000 862 714,0
Бюджетные инвестиции 04 08 1001000 003 862 714,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 04 08 1003200 104 186,5
Бюджетные инвестиции 04 08 1003200 003 104 186,5
Федеральная целевая программа 
"Глобальная навигационная система" 04 08 1003600 561 260,0
Подпрограмма "Внедрение и использование 
спутниковых навигационных систем в области 
транспорта" 04 08 1003603 561 260,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 04 08 1003603 073 561 260,0
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 04 08 1004600 10 549 848,5
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 04 08 1004601 6 368 100,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 1004601 001 137 400,0
Бюджетные инвестиции 04 08 1004601 003 2 655 000,0
Реконструкция аэропорта г. Владивостока 04 08 1004601 675 3 575 700,0
Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 04 08 1004602 4 181 748,5
Бюджетные инвестиции 04 08 1004602 003 4 181 748,5
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Курильских островов 
(Сахалинская область) на 2007 — 2015 годы" 04 08 1004700 336 350,0
Бюджетные инвестиции 04 08 1004700 003 336 350,0
Федеральная целевая программа 
"Повышение безопасности дорожного движения 
в 2006 — 2012 годах" 04 08 1005900 129 625,0
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 04 08 1005900 073 129 625,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие г. Сочи как горноклиматического 
курорта (2006 — 2014 годы)" 04 08 1006500 11 404 544,8
Бюджетные инвестиции 04 08 1006500 003 11 404 544,8
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 04 08 1007200 348 647,1
Бюджетные инвестиции 04 08 1007200 003 348 647,1
Федеральная целевая программа "Модернизация 
Единой системы организации воздушного движе-
ния Российской Федерации (2009 — 2015 годы)" 04 08 1007600 1 093 706,5
Бюджетные инвестиции 04 08 1007600 003 1 093 706,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 08 1020000 5 832 280,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 08 1020200 3 130 297,8
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 08 1020201 3 130 297,8
Бюджетные инвестиции 04 08 1020201 003 3 130 297,8
Строительство специальных и военных объектов 04 08 1020300 2 701 982,6
Бюджетные инвестиции 04 08 1020300 003 2 701 982,6
Воздушный транспорт 04 08 3000000 4 917 022,9
Государственная поддержка воздушного транс-
порта 04 08 3000100 999 396,9
Содержание служб поисково- и аварийно-спаса-
тельного обеспечения полетов 04 08 3000101 920 928,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3000101 001 920 928,3
Субсидии на возмещение расходов за аэронави-
гационное обслуживание полетов воздушных 
судов пользователей воздушного пространства, 
освобожденных в соответствии с законодательс-
твом Российской Федерации от платы за аэрона-
вигационное обслуживание 04 08 3000103 78 468,6
Субсидии юридическим лицам 04 08 3000103 006 78 468,6
Отдельные мероприятия в области воздушного 
транспорта 04 08 3000200 3 914 855,0
Субсидии аэропортам, расположенным 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях 04 08 3000201 1 708 600,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3000201 006 1 708 600,0
Субсидии на функционирование координационно-
го центра Россия — НАТО 04 08 3000202 20 910,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3000202 006 20 910,0
Субсидии на возмещение российским авиакомпа-
ниям части затрат на уплату лизинговых платежей 
за воздушные суда отечественного производства, 
получаемые российскими авиакомпаниями от 
российских лизинговых компаний по договорам 
лизинга в 2002 — 2010 годах, и части затрат 
на уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях 
в 2002 — 2005 годах на приобретение российских 
воздушных судов 04 08 3000203 445 345,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3000203 006 445 345,0
Обеспечение доступности воздушных перевозок 
пассажиров с Дальнего Востока 04 08 3000205 1 740 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3000205 006 1 740 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 3009500 2 771,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3009500 001 2 771,0
Водный транспорт 04 08 3010000 12 069 191,2
Государственная поддержка водного транспорта 04 08 3010100 8 332 040,2
Государственные бассейновые управления вод-
ных путей и судоходства 04 08 3010101 8 332 040,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3010101 001 8 332 040,2
Поиск и спасание 04 08 3010200 199 191,3
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 04 08 3010201 40 640,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3010201 001 40 640,1
Субсидии на выполнение мероприятий по несе-
нию аварийно-спасательной готовности на море 04 08 3010202 158 551,2
Субсидии юридическим лицам 04 08 3010202 006 158 551,2
Отдельные мероприятия в области морского и 
речного транспорта 04 08 3010300 2 320 112,5
Субсидии на обеспечение безопасности судоходс-
тва на канале имени Москвы 04 08 3010301 1 443 959,5
Субсидии юридическим лицам 04 08 3010301 006 1 443 959,5
Субсидии на обеспечение мероприятий по обвод-
нению 04 08 3010302 636 548,2
Субсидии юридическим лицам 04 08 3010302 006 636 548,2
Субсидии на навигационно-гидрографическое 
обеспечение судоходства на трассах Севморпути 04 08 3010303 188 004,8
Субсидии юридическим лицам 04 08 3010303 006 188 004,8
Мероприятия по реализации Федерального зако-
на от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ "О транспорт-
ной безопасности" в сфере водного транспорта 04 08 3010304 51 600,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3010304 001 51 600,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 3019500 1 217 847,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3019500 001 1 217 847,2
Железнодорожный транспорт 04 08 3050000 77 952 000,0
Государственная поддержка железнодорожного 
транспорта 04 08 3050100 77 952 000,0
Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на компенсацию потерь в доходах от 
выравнивания тарифов при перевозке пассажи-
ров в сообщении из (в) Калининградской области 
в (из) другие регионы Российской Федерации 04 08 3050101 157 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3050101 006 157 000,0

Субсидии организациям железнодорожного 
транспорта на компенсацию потерь в доходах, 
возникающих в результате государственного 
регулирования тарифов на перевозку пассажиров 
в поездах дальнего следования в плацкартных и 
общих вагонах 04 08 3050102 36 075 760,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3050102 006 36 075 760,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
"Российские железные дороги" на компенсацию 
потерь в доходах, возникающих в результате госу-
дарственного регулирования тарифов, сборов и 
платежей за грузовые железнодорожные пере-
возки 04 08 3050104 41 719 240,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3050104 006 41 719 240,0
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 1 762,5
Отдельные мероприятия в области дорожного 
хозяйства 04 08 3150300 1 707,5
Содержание и обеспечение деятельности учреж-
дения, обеспечивающего функционирование сис-
темы весового контроля автотранспортных 
средств 04 08 3150301 1 707,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3150301 001 1 707,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 3159500 55,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 08 3159500 001 55,0
Другие виды транспорта 04 08 3170000 79 977,0
Субсидии на проведение отдельных мероприятий 
по другим видам транспорта 04 08 3170100 79 977,0
Субсидии организациям транспорта, осуществля-
ющим приобретение автотехники для пополнения 
подвижного состава автоколонн войскового типа 04 08 3170101 79 977,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3170101 006 79 977,0
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 08 3400000 31 243 400,0
Взнос Российской Федерации в уставные капита-
лы 04 08 3400200 31 243 400,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Российские железные дороги" 04 08 3400200 359 25 243 400,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Государственная транспортная 
лизинговая компания" 04 08 3400200 426 6 000 000,0
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 04 08 5260000 34 251,6
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 04 08 5260100 -500,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 5260100 012 -500,0
Эксплуатация государственной системы изготов-
ления, оформления и контроля паспортно-визо-
вых документов нового поколения 04 08 5260200 27 874,4
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 5260200 012 27 874,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 08 5269500 6 877,2
Выполнение функций 
государственными органами 04 08 5269500 012 6 877,2
Дорожное хозяйство 04 09 202 663 737,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 09 0010000 244 740,7
Центральный аппарат 04 09 0010400 240 646,1
Выполнение функций 
государственными органами 04 09 0010400 012 240 646,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 09 0019500 4 094,6
Выполнение функций 
государственными органами 04 09 0019500 012 4 094,6
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 04 09 0930000 3 117,6
Специальные объекты 04 09 0936600 3 117,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 09 0936600 001 3 117,6
Субсидии государственным корпорациям
(государственным компаниям) 04 09 0990000 14 023,0
Субсидии Государственной компании "Российские 
автомобильные дороги" 04 09 0990700 14 023,0
Имущественный взнос в Государственную компа-
нию "Российские автомобильные дороги" 04 09 0990701 14 023,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 09 0990701 019 14 023,0
Федеральные целевые программы 04 09 1000000 199 269 484,8
Федеральная целевая программа 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 04 09 1000100 179 636 909,8
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 04 09 1000102 179 636 909,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 09 1000102 001 66 512 583,3
Бюджетные инвестиции 04 09 1000102 003 44 393 186,6
Выполнение функций 
государственными органами 04 09 1000102 012 30 767,5
Реконструкция участков автомобильной дороги 
М-9 "Балтия" от Москвы через Волоколамск до 
границы с Латвийской Республикой (на Ригу) 04 09 1000102 614 55 432,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-1 "Беларусь" от Москвы до границы с 
Республикой Беларусь (на Минск, Брест) 04 09 1000102 615 1 920 234,0
Строительство автомобильной дороги М-4 "Дон" 
от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Крас-
нодар до Новороссийска (км 225,6 — км 414,7) на 
участке обхода г. Ефремова (км 287,8 — км 321,3) 
в Тульской области 04 09 1000102 616 7 489 922,4
Строительство участка магистрали "Дон" 
от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 
Краснодар до Новороссийска (км 355 — км 414,7)
(обход г. Ельца) в Липецкой области 04 09 1000102 617 7 858 011,0
Реконструкция автомобильной дороги М-4 "Дон" 
от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, 
Краснодар до Новороссийска на участке км 599 — 
км 633 в Воронежской области 04 09 1000102 618 500 000,0
Строительство участка магистрали "Дон" 
от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Крас-
нодар до Новороссийска (км 225,6 — км 414,7) 
на участке км 330,8 — км 355, Липецкая область 04 09 1000102 619 700 000,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-27 Джубга — Сочи до границы с Грузией 
(на Тбилиси, Баку) 04 09 1000102 621 13 654 522,4
Строительство Центральной автомагистрали 
г. Сочи "Дублер Курортного проспекта", строящей-
ся от 172-го километра федеральной автомобиль-
ной дороги М-27 Джубга — Сочи (р. Псахе) до 
начала обхода г. Сочи (р. Агура) 04 09 1000102 622 3 304 800,0
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги от Санкт-Петербурга через При-
озерск, Сортавалу до Петрозаводска 04 09 1000102 624 180 648,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-5 "Урал" от Москвы через Рязань, Пензу, 
Самару, Уфу до Челябинска 04 09 1000102 625 2 614 432,2
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-7 "Волга" от Москвы через Владимир, 
Нижний Новгород, Казань до Уфы 04 09 1000102 626 3 919 077,9
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-8 "Холмогоры" от Москвы через Ярос-
лавль, Вологду до Архангельска 04 09 1000102 627 997 511,3
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-60 "Уссури" от Хабаровска 
до Владивостока 04 09 1000102 628 699 010,5
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги "Колыма" — строящаяся дорога от 
Якутска до Магадана 04 09 1000102 630 1 052 852,4
Строительство второй очереди кольцевой автомо-
бильной дороги вокруг г. Санкт-Петербурга. 
Участок от автомобильной дороги "Нарва" до 
поселка Бронка 04 09 1000102 632 15 307 699,0
Реконструкция автомобильной дороги М-3 "Украи-
на" от Москвы через Калугу, Брянск до границы с 
Украиной (на Киев), участок км 37 — км 51, 
Московская область 04 09 1000102 633 4 738 954,6
Реконструкция участков автомобильной дороги 
А-101 Москва — Малоярославец — Рославль до 
границы с Республикой Белоруссия (на Бобруйск, 
Слуцк) 04 09 1000102 634 214 173,8
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги М-51, М-53, М-55 "Байкал" от 
Челябинска через Курган, Омск, Новосибирск, 
Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до Читы 04 09 1000102 636 3 493 090,9
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 04 09 1004600 19 515 700,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 04 09 1004601 19 515 700,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 09 1004601 001 93 700,0
Бюджетные инвестиции 04 09 1004601 003 1 268 780,0
Строительство автомобильной дороги 
пос. Новый — полуостров Де-Фриз — Седанка — 
бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) 
Де-Фриз — Седанка 04 09 1004601 680 7 800 000,0
Строительство мостового перехода 
на о. Русский через пролив Босфор Восточный 
в г. Владивостоке 04 09 1004601 681 10 353 220,0
Федеральная целевая программа 
"Повышение безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 04 09 1005900 116 875,0
Бюджетные инвестиции 04 09 1005900 003 116 875,0
Дорожное хозяйство 04 09 3150000 3 132 371,4
Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 3150100 3 019 712,4
Содержание учреждений, осуществляющих 
управление федеральными автомобильными 
дорогами 04 09 3150101 3 019 712,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 09 3150101 001 3 019 712,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 09 3159500 112 659,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 09 3159500 001 112 659,0
Связь и информатика 04 10 32 658 758,4
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 04 10 0010000 3 361 259,6
Центральный аппарат 04 10 0010400 788 580,5
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 0010400 012 788 580,5
Выплаты независимым экспертам 04 10 0010800 408,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 0010800 012 408,7
Территориальные органы 04 10 0011500 2 555 904,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 0011500 012 2 555 904,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 10 0019500 16 365,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 0019500 012 16 365,7
Международное сотрудничество 04 10 0300000 8 000,0
Обеспечение реализации соглашений 
с правительствами иностранных государств и 
организациями 04 10 0309600 8 000,0
Выполнение международных обязательств 04 10 0309600 011 8 000,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 04 10 0920000 2 755,7
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 04 10 0920700 2 755,7
Субсидии юридическим лицам 04 10 0920700 006 2 755,7
Федеральные целевые программы 04 10 1000000 3 207 520,8
Федеральная целевая программа "Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)" 04 10 1004400 1 856 192,5
Бюджетные инвестиции 04 10 1004400 003 865 593,5
Мероприятия в области информатики и использо-
вания информационных систем 04 10 1004400 059 280 599,0
Информатика 04 10 1004400 064 710 000,0

Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 04 10 1004600 455 240,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 04 10 1004601 29 240,0
Бюджетные инвестиции 04 10 1004601 003 29 240,0
Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 04 10 1004602 426 000,0
Бюджетные инвестиции 04 10 1004602 003 426 000,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие государственной статистики России в 
2007 — 2011 годах" 04 10 1006200 48 800,0
Информатика 04 10 1006200 064 48 800,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 04 10 1006500 485 588,3
Бюджетные инвестиции 04 10 1006500 003 485 588,3
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 04 10 1007200 361 700,0
Бюджетные инвестиции 04 10 1007200 003 361 700,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 10 1020000 819 171,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 10 1020200 819 171,4
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 10 1020201 819 171,4
Бюджетные инвестиции 04 10 1020201 003 819 171,4
Информационные технологии и связь 04 10 3300000 25 025 517,7
Государственная поддержка почтовой связи 04 10 3300100 3 146 000,0
Субсидии на покрытие части расходов, связанных 
с функционированием почтовых отделений, рас-
положенных в районах Крайнего Севера 04 10 3300101 146 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300101 006 146 000,0
Субсидии ФГУП "Почта России" на компенсацию 
потерь в доходах, связанных со сдерживанием 
указанным предприятием роста тарифов на услу-
ги по распространению периодических печатных 
изданий 04 10 3300102 3 000 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300102 006 3 000 000,0
Отдельные мероприятия в области информацион-
но-коммуникационных технологий и связи 04 10 3300200 19 293 311,7
Конверсия радиочастотного спектра 04 10 3300201 1 020 500,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 3300201 012 1 020 500,0
Субсидии на осуществление контроля за излуче-
нием радиоэлектронных средств и (или) высоко-
частотных устройств (радиоконтроль) 04 10 3300202 -400 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300202 006 -400 000,0
Субсидии на возмещение операторам связи убыт-
ков, причиняемых оказанием универсальных 
услуг связи 04 10 3300205 18 647 724,9
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300205 006 18 647 724,9
Субсидии организациям, осуществляющим веде-
ние федеральных информационных фондов, баз и 
банков данных 04 10 3300206 19 333,6
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300206 006 19 333,6
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 04 10 3300207 5 753,2
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300207 006 5 753,2
Субсидии организациям связи на закупку косми-
ческих аппаратов 04 10 3300400 2 550 000,0
Субсидии на закупку космических аппаратов 
"Экспресс-МД1", "Экспресс-МД2" и "Экспресс-
АМ4" 04 10 3300401 2 550 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 10 3300401 006 2 550 000,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 10 3309900 36 206,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 10 3309900 001 36 206,0
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 04 10 5260000 234 533,2
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 04 10 5260100 -645 335,1
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 5260100 012 -645 335,1
Эксплуатация государственной системы изготов-
ления, оформления и контроля паспортно-визо-
вых документов нового поколения 04 10 5260200 856 104,3
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 5260200 012 856 104,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 10 5269500 23 764,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 10 5269500 012 23 764,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 04 11 107 337 675,9
Реализация проекта Международного термоядер-
ного экспериментального реактора ИТЭР 04 11 0320000 195 370,0
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 04 11 0326900 195 370,0
Выполнение международных обязательств 04 11 0326900 011 195 370,0
Прикладные научные исследования и разработки 04 11 0810000 17 247 749,0
Научное сопровождение инновационных проектов 
государственного значения 04 11 0810200 2 723 668,4
Выполнение функций 
государственными органами 04 11 0810200 012 2 723 668,4
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 04 11 0816900 12 138 508,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 11 0816900 001 2 326 607,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 11 0816900 012 9 811 901,1
Обеспечение функционирования аппаратов фон-
дов поддержки научной и (или) научно-техничес-
кой деятельности 04 11 0818800 119 554,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 11 0818800 001 119 554,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 11 0819500 17 481,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 11 0819500 001 17 481,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 11 0819900 2 248 535,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 11 0819900 001 2 248 535,8
Федеральные целевые программы 04 11 1000000 88 733 019,2
Федеральная целевая программа 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 04 11 1000100 396 163,2
Подпрограмма "Железнодорожный транспорт" 04 11 1000101 8 840,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000101 015 8 840,0
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 04 11 1000102 37 458,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000102 015 37 458,0
Подпрограмма "Гражданская авиация" 04 11 1000103 12 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000103 015 12 500,0
Подпрограмма "Морской транспорт" 04 11 1000105 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000105 015 14 305,5
Подпрограмма "Внутренние водные пути" 04 11 1000107 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000107 015 14 305,5
Расходы общепрограммного характера 
по федеральной целевой программе 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 04 11 1000112 55 558,8
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000112 015 55 558,8
Подпрограмма "Развитие экспорта транспортных 
услуг" 04 11 1000113 253 195,4
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000113 015 253 195,4
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 04 11 1000500 403 649,0
Подпрограмма "Исследование природы Мирового 
океана" 04 11 1000503 82 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000503 015 82 100,0
Подпрограмма "Освоение 
и использование Арктики" 04 11 1000507 120 387,4
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000507 015 120 387,4
Подпрограмма "Изучение и исследование 
Антарктики" 04 11 1000509 19 426,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000509 015 19 426,0
Подпрограмма "Создание единой системы инфор-
мации об обстановке в Мировом океане" 04 11 1000510 132 049,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000510 015 132 049,5
Мероприятия государственного заказчика — 
координатора 04 11 1000512 49 686,1
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1000512 015 49 686,1
Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 04 11 1001100 2 540,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1001100 015 2 540,0
Федеральная целевая программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту 
на 2005 — 2009 годы" 04 11 1002500 39 450,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1002500 015 39 450,0
Федеральная целевая программа "Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в Рос-
сийской Федерации до 2010 года" 04 11 1003000 20 525,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003000 015 20 525,0
Федеральная космическая программа России на 
2006 — 2015 годы 04 11 1003400 41 513 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003400 015 41 513 200,0
Федеральная целевая программа "Глобальная 
навигационная система" 04 11 1003600 6 493 410,0
Подпрограмма "Обеспечение функционирования 
и развития системы ГЛОНАСС" 04 11 1003601 4 870 160,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003601 015 4 870 160,0
Подпрограмма "Разработка и подготовка произ-
водства навигационного оборудования и аппара-
туры для гражданских потребителей" 04 11 1003602 549 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003602 015 549 900,0
Подпрограмма "Внедрение и использование спут-
никовых навигационных систем в области транс-
порта" 04 11 1003603 940 050,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003603 015 940 050,0
Подпрограмма "Создание высокоэффективной 
системы геодезического обеспечения Российской 
Федерации" 04 11 1003604 133 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003604 015 133 300,0
Федеральная целевая программа "Национальная 
технологическая база" на 2007 — 2011 годы 04 11 1003700 6 444 600,0



Д О К У М Е Н Т Ы38  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Подпрограмма "Развитие электронной компонент-
ной базы" на 2007 — 2011 годы 04 11 1003701 3 150 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003701 015 3 150 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Национальная тех-
нологическая база" на 2007 — 2011 годы 04 11 1003702 3 294 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003702 015 3 294 600,0
Федеральная целевая программа "Развитие граж-
данской авиационной техники России на 2002 — 
2010 годы и на период до 2015 года" 04 11 1003800 12 963 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1003800 015 12 963 000,0
Федеральная целевая программа "Исследования 
и разработки по приоритетным направлениям раз-
вития научно-технологического комплекса России 
на 2007 — 2012 годы" 04 11 1004000 11 692 333,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 11 1004000 001 33 875,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1004000 015 11 658 333,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функциониру-
ющими в рамках федеральных целевых программ 04 11 1004000 340 125,0
Федеральная целевая программа "Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)" 04 11 1004400 286 149,8
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1004400 015 286 149,8
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 04 11 1004600 7 203,4
Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 04 11 1004602 7 203,4
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1004602 015 7 203,4
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Курильских островов 
(Сахалинская область) на 2007 — 2015 годы" 04 11 1004700 16 170,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1004700 015 16 170,0
Федеральная целевая программа "Промышлен-
ная утилизация вооружения и военной техники 
(2005 — 2010 годы)" 04 11 1005400 16 570,8
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Промышленная ути-
лизация вооружения и военной техники (2005 — 
2010 годы)" 04 11 1005403 16 570,8
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1005403 015 16 570,8
Федеральная целевая программа 
"Повышение безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 04 11 1005900 51 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1005900 015 51 000,0
Федеральная целевая программа "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельско-
хозяйственного назначения и агроландшафтов 
как национального достояния России на 2006 — 
2010 годы и на период до 2012 года" 04 11 1006000 25 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1006000 015 25 500,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие государственной статистики России в 
2007 — 2011 годах" 04 11 1006200 4 755,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1006200 015 4 755,0
Федеральная целевая программа "Развитие инф-
раструктуры наноиндустрии в Российской Феде-
рации на 2008 — 2010 годы" 04 11 1006600 3 272 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1006600 015 3 272 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие элек-
тронной компонентной базы и радиоэлектроники 
на 2008 — 2015 годы" 04 11 1006800 -558 700,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1006800 015 -558 700,0
Федеральная целевая программа "Обеспечение 
ядерной и радиационной безопасности на 2008 
год и на период до 2015 года" 04 11 1007100 1 018 087,2
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007100 015 1 018 087,2
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года" 04 11 1007300 61 120,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007300 015 61 120,0
Федеральная целевая программа "Развитие граж-
данской морской техники" на 2009 — 2016 годы 04 11 1007400 3 328 648,7
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007400 015 3 328 648,7
Федеральная целевая программа "Национальная 
система химической и биологической безопаснос-
ти Российской Федерации (2009 — 2013 годы)" 04 11 1007500 777 331,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007500 015 777 331,0
Федеральная целевая программа "Модернизация 
Единой системы организации воздушного движе-
ния Российской Федерации (2009 — 2015 годы)" 04 11 1007600 265 091,9
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007600 015 265 091,9
Федеральная целевая программа "Повышение 
эффективности использования и развитие ресур-
сного потенциала рыбохозяйственного комплекса 
в 2009 — 2013 годах" 04 11 1007800 157 505,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1007800 015 157 505,0
Федеральная целевая программа "Повышение 
устойчивости жилых домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения в сейсмических райо-
нах Российской Федерации на 2009 — 2013 годы" 04 11 1008200 35 715,3
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 1008200 015 35 715,3
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 11 1020000 94 432,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 11 1020200 94 432,8
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 11 1020201 94 432,8
Бюджетные инвестиции 04 11 1020201 003 94 432,8
Мероприятия в области исследования и использо-
вания космического пространства в мирных целях 04 11 2490000 888 292,1
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 04 11 2490000 015 888 292,1
Услуги, связанные с реализацией работы разде-
ления, содержащейся в стоимости низкообога-
щенного урана, полученного из высокообогащен-
ного урана, извлеченного из ядерного оружия 04 11 3350000 1 024 845,0
Исследования и разработки в сфере использова-
ния атомной энергии в интересах развития нацио-
нальной экономики 04 11 3350300 1 024 845,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 11 3350300 012 1 024 845,0
Обеспечение создания, эксплуатации государс-
твенной системы изготовления, оформления и 
контроля паспортно-визовых документов нового 
поколения 04 11 5260000 -846 032,2
Обеспечение создания государственной системы 
изготовления, оформления и контроля паспортно-
визовых документов нового поколения 04 11 5260100 -846 032,2
Выполнение функций 
государственными органами 04 11 5260100 012 -846 032,2
Другие вопросы 
в области национальной экономики 04 12 777 715 552,0
Руководство и управление 
в сфере установленных функций 04 12 0010000 11 436 422,7
Центральный аппарат 04 12 0010400 2 243 315,9
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 0010400 012 2 243 315,9
Выплаты независимым экспертам 04 12 0010800 2 688,1
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 0010800 012 2 688,1
Территориальные органы 04 12 0011500 8 940 611,5
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 0011500 012 8 940 611,5
Зарубежный аппарат 04 12 0013100 9 472,5
Выполнение функций
 государственными органами 04 12 0013100 012 9 472,5
Методическое обеспечение и информационная 
поддержка 04 12 0017500 150 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 0017500 012 150 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 12 0019500 90 334,7
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 0019500 012 90 334,7
Международное сотрудничество 04 12 0300000 7 408 640,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 04 12 0300300 7 408 640,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 04 12 0300301 49 140,0
Выполнение международных обязательств 04 12 0300301 011 49 140,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 04 12 0300302 7 359 500,0
Выполнение международных обязательств 04 12 0300302 011 7 359 500,0
Реализация проекта Международного термоядер-
ного экспериментального реактора ИТЭР 04 12 0320000 1 977 030,0
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 04 12 0329600 1 977 030,0
Выполнение международных обязательств 04 12 0329600 011 1 977 030,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 04 12 0920000 14 702 595,6
Выполнение других обязательств государства 04 12 0920300 14 600 124,5
Прочие выплаты по обязательствам государства 04 12 0920305 14 600 124,5
Прочие расходы 04 12 0920305 013 14 600 124,5
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 04 12 0920700 82 100,8
Субсидии юридическим лицам 04 12 0920700 006 82 100,8
Специальные объекты 04 12 0926600 330,3
Субсидии юридическим лицам 04 12 0926600 006 330,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 12 0929500 19,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 0929500 001 19,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 12 0929900 20 020,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 0929900 001 20 020,8
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 04 12 0930000 5 026,5
Специальные объекты 04 12 0936600 1 872,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 0936600 001 1 872,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 12 0939900 3 154,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 0939900 001 3 154,2
Субсидии государственным корпорациям 
(государственным компаниям) 04 12 0990000 82 912 123,4
Субсидии Государственной корпорации 
по атомной энергии "Росатом" 04 12 0990100 79 944 639,7
Субсидии Государственной корпорации по атом-
ной энергии "Росатом" на выполнение возложен-
ных на нее государственных полномочий 04 12 0990102 -55 360,3
Субсидии юридическим лицам 04 12 0990102 006 -55 360,3

Имущественный взнос в Государственную корпо-
рацию по атомной энергии "Росатом" на развитие 
атомного энергопромышленного комплекса 04 12 0990105 15 000 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 12 0990105 019 15 000 000,0
Имущественный взнос на приобретение акций 
открытого акционерного общества "Атомредмет-
золото" 04 12 0990106 64 200 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 12 0990106 019 64 200 000,0
Имущественный взнос на приобретение акций 
открытого акционерного общества "Технопарк-
Технология" 04 12 0990107 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 04 12 0990107 019 800 000,0
Субсидии Государственной корпорации по 
содействию разработке, производству и экспорту 
высокотехнологичной промышленной продукции 
"Ростехнологии" 04 12 0990400 2 967 483,7
Имущественный взнос в Государственную корпо-
рацию по содействию разработке, производству и 
экспорту высокотехнологичной промышленной 
продукции "Ростехнологии" для урегулирования 
обязательств по процентам по кредитам и кредит-
ным линиям, привлеченным для обеспечения воз-
можности консолидации акций открытого акцио-
нерного общества "Корпорация ВСМПО-
АВИСМА" 04 12 0990401 2 967 483,7
Субсидии некоммерческим организациям 04 12 0990401 019 2 967 483,7
Федеральные целевые программы 04 12 1000000 113 319 873,9
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 04 12 1002300 539 835,0
Подпрограмма "Вакцинопрофилактика" 04 12 1002303 278 375,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1002303 003 278 375,0
Подпрограмма "Онкология" 04 12 1002305 261 460,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1002305 003 261 460,0
Федеральная целевая программа 
"Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2005 — 2009 годы" 04 12 1002500 6 143,4
Мероприятия, связанные с созданием системы 
обнаружения и контроля с помощью космических 
средств 04 12 1002500 057 6 143,4
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 04 12 1002900 28 900,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1002900 003 28 900,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 04 12 1003200 953 456,2
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации и ликвидации вооружения, военной 
техники, иного производственно-технического 
оборудования и имущества, уничтожению запасов 
химического оружия 04 12 1003200 046 953 456,2
Федеральная космическая программа России на 
2006 — 2015 годы 04 12 1003400 3 555 000,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003400 003 3 119 700,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Военно-промышленная корпорация 
"Научно-производственное объединение машино-
строения", г. Реутов, Московская область 04 12 1003400 169 20 800,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Конструкторское бюро химавтома-
тики", г. Воронеж 04 12 1003400 175 235 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Информационные спутниковые сис-
темы" имени академика М.Ф. Решетнёва", 
г. Железногорск, Красноярский край 04 12 1003400 357 85 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Государственный ракетный центр 
имени академика В.П.Макеева", г. Миасс 04 12 1003400 383 54 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Красноярский машиностроительный 
завод", г. Красноярск 04 12 1003400 453 40 000,0
Федеральная целевая программа "Создание 
автоматизированной системы ведения 
государственного земельного кадастра 
и государственного учета объектов недвижимости 
(2002 — 2007 годы)" 04 12 1003500 4 136 710,9
Подпрограмма "Создание системы кадастра 
недвижимости (2006 — 2011 годы)" 04 12 1003503 4 136 710,9
Бюджетные инвестиции 04 12 1003503 003 584 810,0
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию 04 12 1003503 054 3 551 900,9
Федеральная целевая программа "Глобальная 
навигационная система" 04 12 1003600 6 760 300,0
Подпрограмма "Обеспечение функционирования 
и развития системы ГЛОНАСС" 04 12 1003601 3 543 800,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003601 003 2 511 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственный центр 
"Полюс", г. Томск 04 12 1003601 173 45 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Российский институт радионавига-
ции и времени", г. Санкт-Петербург 04 12 1003601 200 60 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Завод "Навигатор", г. Санкт-Петер-
бург 04 12 1003601 208 40 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственное предпри-
ятие "Квант", г. Москва 04 12 1003601 278 20 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Информационные спутниковые сис-
темы" имени академика М.Ф. Решетнёва", 
г. Железногорск, Красноярский край 04 12 1003601 357 842 800,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственное предпри-
ятие "Геофизика-Космос", г. Москва 04 12 1003601 386 25 000,0
Подпрограмма "Разработка и подготовка произ-
водства навигационного оборудования и аппара-
туры для гражданских потребителей" 04 12 1003602 140 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Российский институт радионавига-
ции и времени", г. Санкт-Петербург 04 12 1003602 200 25 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Завод "Навигатор", г. Санкт-Петер-
бург 04 12 1003602 208 115 000,0
Подпрограмма "Внедрение и использование спут-
никовых навигационных систем в области транс-
порта" 04 12 1003603 118 000,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003603 003 20 000,0
Отдельные мероприятия по другим видам транс-
порта 04 12 1003603 073 98 000,0
Подпрограмма "Создание высокоэффективной 
системы геодезического обеспечения Российской 
Федерации" 04 12 1003604 2 958 500,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003604 003 283 850,0
Мероприятия по созданию систем геодезического 
и навигационно-картографического обеспечения 04 12 1003604 096 2 674 650,0
Федеральная целевая программа "Национальная 
технологическая база" на 2007 — 2011 годы 04 12 1003700 1 236 150,0
Подпрограмма "Развитие электронной компонент-
ной базы" на 2007 — 2011 годы 04 12 1003701 30 000,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003701 003 30 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Национальная тех-
нологическая база" на 2007 — 2011 годы 04 12 1003702 1 206 150,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003702 003 807 450,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Корпорация "Тактическое ракетное 
вооружение", г. Королев, Московская область 04 12 1003702 178 57 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Центральный научно-исследова-
тельский технологический институт "Техномаш", 
г. Москва 04 12 1003702 234 32 300,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Концерн "Океанприбор", 
г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 243 19 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-технологическая компания 
"Ригель", г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 246 28 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Светлана", г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 256 9 350,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Национальный институт авиацион-
ных технологий", г. Москва 04 12 1003702 263 58 650,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Всероссийский институт легких 
сплавов", г. Москва 04 12 1003702 264 24 650,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Холдинговая компания "Ленинец",
 г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 266 42 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Красный пролетарий" (г. Москва) 04 12 1003702 268 4 250,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственное предпри-
ятие "Квант", г. Москва 04 12 1003702 278 14 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Концерн "Морское подводное ору-
жие — Гидроприбор", г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 429 29 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Средне-Невский судостроительный 
завод", г. Санкт-Петербург, пос. Понтонный 04 12 1003702 430 57 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Центр технологии судостроения и 
судоремонта", г. Санкт-Петербург 04 12 1003702 431 22 100,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие гражданской авиационной техники Рос-
сии на 2002 — 2010 годы и на период до 2015 года" 04 12 1003800 6 423 000,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1003800 003 660 000,0
Прочие расходы 04 12 1003800 013 2 100 000,0
Мероприятия по доработке и сертификации спе-
циализированной авиационной техники, подде-
ржке системы послепродажного обслуживания 
новой авиационной техники, реализации проекта 
RRJ, созданию двигателя SаМ 146, поддержке 
международного кооперационного сотрудничест-
ва и управлению Программой 04 12 1003800 085 3 663 000,0
Федеральная целевая программа "Исследования 
и разработки по приоритетным направлениям раз-
вития научно-технологического комплекса России 
на 2007 — 2012 годы" 04 12 1004000 43 248,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1004000 003 43 248,0
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 04 12 1004600 754 100,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1004600 003 22 505 610,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Дальневосточная генерирующая 
компания" (филиал "Приморские тепловые сети", 
г. Владивосток, Приморский край) 04 12 1004600 308 101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Федеральная сетевая компания 
Единой энергетической системы" (г. Москва) 04 12 1004600 309 1 147 500,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 04 12 1004601 -19 245 900,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 1004601 001 229 000,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1004601 003 -18 751 500,0
Прочие расходы 04 12 1004601 013 524 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Дальневосточная генерирующая 
компания" (филиал "Приморские тепловые сети", 
г. Владивосток, Приморский край) 04 12 1004601 308 -101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Федеральная сетевая компания 
Единой энергетической системы" (г. Москва) 04 12 1004601 309 -1 147 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функциониру-
ющими в рамках федеральных целевых программ 04 12 1004601 340 1 100,0

Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 04 12 1004602 -3 754 110,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1004602 003 -3 754 110,0
Федеральная целевая программа "Промышлен-
ная утилизация вооружения и военной техники 
(2005 — 2010 годы)" 04 12 1005400 28 532,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Промышленная ути-
лизация вооружения и военной техники (2005 — 
2010 годы)" 04 12 1005403 28 532,0
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации и ликвидации вооружения, военной 
техники, иного производственно-технического 
оборудования и имущества, уничтожению запасов 
химического оружия 04 12 1005403 046 28 532,0
Федеральная целевая программа "Развитие атом-
ного энергопромышленного комплекса России на 
2007 — 2010 годы и на перспективу до 2015 года" 04 12 1006400 73 297 289,3
Ростовская (Волгодонская) АЭС (энергоблок № 
3), г. Волгодонск, Ростовская область, ФГУП "Рос-
сийский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 04 12 1006400 649 4 802 091,6
АЭС Расширение Калининской АЭС (II очередь 
строительства), энергоблок № 4. Дополнение к 
проекту II очереди, г. Удомля, Тверская область, 
ФГУП "Российский государственный центр по про-
изводству электрической и тепловой энергии на 
атомных станциях" (концерн "Росэнергоатом"), 
г. Москва 04 12 1006400 650 7 337 441,8
Расширение Белоярской АЭС энергоблоком № 4 с 
реактором БН-800, 3-я очередь строительства, 
г. Заречный, Свердловская область, ФГУП "Рос-
сийский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 04 12 1006400 651 12 608 760,2
АЭС "Нововоронежская АЭС-2" в составе 2-х 
энергоблоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 1), 
г. Нововоронеж, Воронежская область, ФГУП "Рос-
сийский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 04 12 1006400 653 16 263 983,6
АЭС "Нововоронежская АЭС-2" в составе 2-х 
энергоблоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 2), 
г. Нововоронеж, Воронежская область, ФГУП "Рос-
сийский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 04 12 1006400 654 10 545 319,5
АЭС Ростовская (Волгодонская) АЭС (энергоблок 
№ 2), г. Волгодонск, Ростовская область, ФГУП 
"Российский государственный центр по произ-
водству электрической и тепловой энергии на 
атомных станциях" (концерн "Росэнергоатом"), 
г. Москва 04 12 1006400 655 5 482 080,6
Строительство первой очереди Ленинградской 
АЭС-2 (энергоблоки № 1 и № 2), ФГУП "Российс-
кий государственный центр по производству элек-
трической и тепловой энергии на атомных станци-
ях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 04 12 1006400 657 16 257 612,0
Федеральная целевая программа 
"Развитие г. Сочи как горноклиматического 
курорта (2006 — 2014 годы)" 04 12 1006500 196 857,5
Субсидии юридическим лицам 04 12 1006500 006 196 857,5
Федеральная целевая программа "Развитие инф-
раструктуры наноиндустрии в Российской Феде-
рации на 2008 — 2010 годы" 04 12 1006600 -1 169 139,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 1006600 001 -14 584,5
Бюджетные инвестиции 04 12 1006600 003 -69 318,7
Прочие расходы 04 12 1006600 013 -839 250,0
Мероприятия по развитию методической состав-
ляющей системы обеспечения единства измере-
ний в наноиндустрии и безопасности создания и 
применения объектов наноиндустрии 04 12 1006600 343 -245 986,7
Федеральная целевая программа "Развитие элек-
тронной компонентной базы и радиоэлектроники 
на 2008 — 2015 годы" 04 12 1006800 3 023 405,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1006800 003 2 520 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Российская электроника", г. Москва 04 12 1006800 262 352 750,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственное предпри-
ятие "Рубин", г. Пенза 04 12 1006800 345 23 655,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Владыкинский механический завод", 
г. Москва 04 12 1006800 350 50 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Научно-производственное предпри-
ятие "Контакт", г. Саратов 04 12 1006800 428 76 500,0
Федеральная целевая программа "Обеспечение 
ядерной и радиационной безопасности 
на 2008 год и на период до 2015 года" 04 12 1007100 11 656 035,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1007100 003 5 230 225,0
Мероприятия по повышению безопасности оста-
новленных и функционирующих ядерно и радиа-
ционно опасных объектов, включая мероприятия 
при обращении с накопленными отработавшим 
ядерным топливом и радиоактивными отходами 04 12 1007100 095 3 136 610,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Производственное объединение 
"Северное машиностроительное предприятие", 
г. Северодвинск, Архангельская область 04 12 1007100 397 80 100,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Центр судоремонта "Звездочка", 
г. Северодвинск, Архангельская область 04 12 1007100 433 209 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Дальневосточный завод "Звезда",
 г. Большой Камень, Приморский край 04 12 1007100 434 51 800,0
Строительство сухого хранилища облученного 
ядерного топлива реакторов РБМК-1000 и ВВЭР-
1000 (ХОТ-2) федерального государственного 
унитарного предприятия "Горно-химический ком-
бинат" (г. Железногорск, Красноярский край) 04 12 1007100 658 2 947 400,0
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года" 04 12 1007300 6 970,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1007300 003 6 970,0
Федеральная целевая программа "Развитие граж-
данской морской техники" на 2009 — 2016 годы 04 12 1007400 195 500,0
Прочие расходы 04 12 1007400 013 195 500,0
Федеральная целевая программа "Национальная 
система химической и биологической безопаснос-
ти Российской Федерации (2009 — 2013 годы)" 04 12 1007500 1 647 581,5
Бюджетные инвестиции 04 12 1007500 003 815 917,5
Прочие расходы 04 12 1007500 013 617 825,5
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 04 12 1007500 014 9 868,5
Мероприятия в области здравоохранения 04 12 1007500 067 130 730,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "ГосНИИХиманалит", 
г. Санкт-Петербург 04 12 1007500 375 12 340,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Электростальское научно-произ-
водственное объединение "Неорганика", 
г. Электросталь, Московская область 04 12 1007500 378 46 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Корпорация "Росхимзащита", 
г. Тамбов 04 12 1007500 379 14 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 04 12 1020000 2 213 237,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 04 12 1020200 1 405 587,8
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 04 12 1020201 1 405 587,8
Бюджетные инвестиции 04 12 1020201 003 1 405 587,8
Строительство специальных и военных объектов 04 12 1020300 807 650,0
Бюджетные инвестиции 04 12 1020300 003 807 650,0
Реализация государственных функций, связанных 
с обеспечением национальной обороны 04 12 2140000 3 710 000,0
Специальные мероприятия 04 12 2146500 3 710 000,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 12 2146500 012 3 710 000,0
Обеспечение ядерной, радиационной 
и экологической безопасности 04 12 2230000 1 569 324,1
Мероприятия по повышению безопасности
 атомной энергетики, улучшению экологии 04 12 2230100 1 569 324,1
Выполнение функций государственными 
органами 04 12 2230100 012 1 569 324,1
Обустройство государственной границы Российс-
кой Федерации 04 12 2400000 425 250,3
Обеспечение функционирования пунктов пропус-
ка через государственную границу Российской 
Федерации 04 12 2400100 425 250,3
Содержание пунктов пропуска через государс-
твенную границу Российской Федерации 04 12 2400101 425 250,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 2400101 001 425 250,3
Территориальные фонды информации 04 12 2510000 1 176 523,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 12 2519500 7 975,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 2519500 001 7 975,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 12 2519900 1 168 548,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 2519900 001 1 168 548,0
Водохозяйственные мероприятия 04 12 2800000 350 000,0
Субсидии на содержание комплекса защитных 
сооружений г. Санкт-Петербурга от наводнений 04 12 2800500 350 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 2800500 006 350 000,0
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 04 12 3020000 236 413,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 12 3029500 1 607,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 3029500 001 1 607,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 12 3029900 234 806,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 3029900 001 234 806,9
Геодезия и картография 04 12 3100000 1 061 438,0
Государственная поддержка геодезии 
и картографии 04 12 3100100 1 061 438,0
Картографо-геодезические и картографические 
работы 04 12 3100101 1 061 438,0
Выполнение функций государственными 
органами 04 12 3100101 012 1 061 438,0
Услуги, связанные с реализацией работы разде-
ления, содержащейся в стоимости низкообога-
щенного урана, полученного из высокообогащен-
ного урана, извлеченного из ядерного оружия 04 12 3350000 6 917 222,0
Оплата услуг организаций по переработке высо-
кообогащенного урана, извлеченного из ядерного 
оружия, в низкообогащенный уран 04 12 3350100 6 010 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 3350100 012 6 010 000,0
Мероприятия по повышению безопасности атом-
ной энергетики, улучшению экологии 04 12 3350200 907 222,0
Выполнение функций 
государственными органами 04 12 3350200 012 907 222,0
Мероприятия по возмещению расходов по содер-
жанию объектов, связанных с использованием 
атомной энергии 04 12 3360000 1 800 000,0
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Атомфлот" на возмещение 
расходов по содержанию объектов, связанных с 
использованием атомной энергии 04 12 3360100 1 800 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3360100 006 1 800 000,0
Земельные кадастровые палаты 04 12 3390000 9 362 565,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 04 12 3399500 109 747,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 3399500 001 109 747,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 04 12 3399900 9 252 817,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 04 12 3399900 001 9 252 817,8
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 04 12 3400000 86 774 918,5
Взнос Российской Федерации 
в уставные капиталы 04 12 3400200 75 520 397,8
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "Объединенная авиа-
строительная корпорация" 04 12 3400200 077 22 038 700,0
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "Федеральная сетевая 
компания Единой энергетической системы" 04 12 3400200 080 26 678 020,8
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "Системный оператор 
Единой энергетической системы" 04 12 3400200 081 4 243 410,9
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "РусГидро" 04 12 3400200 082 6 755 266,1
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "Объединенная судо-
строительная корпорация" 04 12 3400200 087 2 125 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Особые экономические зоны" 04 12 3400200 089 8 000 000,0
Приобретение дополнительных акций, выпускае-
мых при увеличении уставного капитала открыто-
го акционерного общества "Государственное 
акционерное общество "Всероссийский выставоч-
ный центр" 04 12 3400200 445 700 000,0
Взнос Российской Федерации в уставный капитал 
открытого акционерного общества "Военно-про-
мышленная корпорация "Научно-производствен-
ное объединение машиностроения" (г. Реутов, 
Московская область) путем размещения дополни-
тельных акций с целью финансового 
оздоровления 04 12 3400200 455 4 980 000,0
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию 04 12 3400300 710 482,8
Выполнение функций государственными 
органами 04 12 3400300 012 710 482,8
Субсидии организациям народных художествен-
ных промыслов на поддержку производства и реа-
лизации изделий народных художественных про-
мыслов 04 12 3400500 81 495,9
Субсидии юридическим лицам 04 12 3400500 006 81 495,9
Реализация российской части обязательств по 
проекту создания российско-индийского многоце-
левого транспортного самолета 04 12 3400800 6 484 542,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Объединенная авиастроительная 
корпорация", г. Москва 04 12 3400800 180 6 484 542,0
Государственная поддержка отдельных отраслей 
промышленности и топливно-энергетического 
комплекса 04 12 3408300 3 978 000,0
Субсидии российским организациям — экспорте-
рам промышленной продукции на возмещение 
части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организаци-
ях в 2005 — 2011 годах, для производства продук-
ции на экспорт 04 12 3408301 3 000 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408301 006 3 000 000,0
Субсидии организациям легкой и текстильной 
промышленности на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях в 2008 — 
2010 годах, на осуществление сезонных закупок 
сырья и материалов для производства товаров 
народного потребления и продукции производс-
твенно-технического назначения 04 12 3408303 350 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408303 006 350 000,0
Субсидии организациям легкой и текстильной 
промышленности на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях в 2006 — 
2010 годах, на осуществление технического пере-
вооружения 04 12 3408304 90 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408304 006 90 000,0
Субсидии ФГУП "Гознак" на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, получен-
ным в российских кредитных организациях в 2005 
— 2010 годах, на приобретение специального обо-
рудования, предназначенного для производства 
защищенной от подделок бумаги, полиграфичес-
кой и монетно-орденской продукции 04 12 3408305 60 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408305 006 60 000,0
Субсидии российским транспортным компаниям и 
пароходствам на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях в 2008 — 
2010 годах, и организациям рыбохозяйственного 
комплекса на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях в 2009 — 2011 годах, 
на закупку гражданских судов, изготовленных 
на российских верфях, на срок до 5 лет 04 12 3408306 30 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408306 006 30 000,0
Субсидии дочерним и зависимым акционерным 
обществам открытого акционерного общества 
"Объединенная авиастроительная корпорация" на 
возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях в 2008 — 2010 годах на техническое 
перевооружение на срок до 5 лет, а также части 
затрат на уплату лизинговых платежей за техно-
логическое оборудование, поставляемое российс-
кими лизинговыми компаниями по договорам 
лизинга, заключенным с 2006 года 04 12 3408308 216 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408308 006 216 000,0
Субсидии российским лизинговым компаниям на 
возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях в 2008 — 2010 годах на закупку воз-
душных судов отечественного производства с 
последующей передачей их российским авиаком-
паниям по договорам лизинга 04 12 3408309 -250 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408309 006 -250 000,0
Субсидии российским производителям авиацион-
ных двигателей на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях в 2008 — 
2010 годах на техническое перевооружение на 
срок до 5 лет, а также части затрат на уплату 
лизинговых платежей за технологическое обору-
дование, поставляемое российскими лизинговы-
ми компаниями по договорам лизинга, заключен-
ным с 2006 года 04 12 3408311 -83 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408311 006 -83 000,0
Субсидии организациям оборонно-промышленно-
го комплекса на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях на осуществле-
ние инновационных и инвестиционных проектов 
по выпуску высокотехнологичной продукции 04 12 3408313 210 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408313 006 210 000,0
Субсидии российским организациям сельскохо-
зяйственного и тракторного машиностроения, 
лесопромышленного комплекса, машиностроения 
для нефтегазового комплекса и станкоинструмен-
тальной промышленности на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, получен-
ным в российских кредитных организациях
 в 2009 — 2011 годах на техническое перевоору-
жение на срок до 5 лет 04 12 3408314 30 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408314 006 30 000,0
Субсидии на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным организация-
ми лесопромышленного комплекса в российских 
кредитных организациях в 2008 — 2009 годах на 
создание межсезонных запасов древесины, сырья 
и топлива 04 12 3408316 325 000,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 3408316 006 325 000,0
Государственная поддержка российских кредит-
ных организаций 04 12 3500000 430 000 000,0
Поддержка банковской системы 04 12 3500200 280 000 000,0
Прочие расходы 04 12 3500200 013 280 000 000,0
Взносы в уставные капиталы кредитных организа-
ций, осуществляемые путем обмена государс-
твенных ценных бумаг Российской Федерации на 
акции кредитных организаций 04 12 3500300 150 000 000,0
Прочие расходы 04 12 3500300 013 150 000 000,0
Утилизация и хранение радиоактивных отходов 04 12 7010000 356 947,2
Субсидии на проведение мероприятий по сбору, 
переработке, утилизации и хранению радиоактив-
ных отходов 04 12 7010100 356 947,2
Субсидии юридическим лицам 04 12 7010100 006 356 947,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 127 865 369,9
Жилищное хозяйство 05 01 96 807 204,8
Федеральные целевые программы 05 01 1000000 4 382 627,9
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 05 01 1001500 2 166 600,0
Бюджетные инвестиции 05 01 1001500 003 2 166 600,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
судебной системы России на 2007 — 2011 годы" 05 01 1002000 636 600,0
Бюджетные инвестиции 05 01 1002000 003 636 600,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 05 01 1003200 1 140 847,9
Бюджетные инвестиции 05 01 1003200 003 1 140 847,9
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 05 01 1004800 -36 920,0
Бюджетные инвестиции 05 01 1004800 003 -36 920,0
Федеральная целевая программа "Научные и 
научно-педагогические кадры инновационной 
России" на 2009 — 2013 годы 05 01 1007700 475 500,0
Бюджетные инвестиции 05 01 1007700 003 475 500,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 05 01 1020000 89 591 562,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 05 01 1020200 1 788 672,2
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 05 01 1020201 1 788 672,2
Бюджетные инвестиции 05 01 1020201 003 1 788 672,2
Обеспечение военнослужащих служебным и пос-
тоянным жильем 05 01 1020400 84 626 581,2
Обеспечение военнослужащих федеральных 
органов исполнительной власти, в которых зако-
ном предусмотрена военная служба, служебными 
жилыми помещениями и жилыми помещениями в 
общежитиях 05 01 1020401 17 125 059,3
Бюджетные инвестиции 05 01 1020401 003 17 125 059,3
Строительство и приобретение жилых помещений 
для постоянного проживания военнослужащих 
федеральных органов исполнительной власти, в 
которых законом предусмотрена военная служба 05 01 1020402 67 501 521,9
Бюджетные инвестиции 05 01 1020402 003 67 501 521,9
Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполнитель-
ной власти, в которых предусмотрена служба, 
приравниваемая к военной, служебным и постоян-
ным жильем 05 01 1020500 3 176 309,3



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  39 

Обеспечение имеющих специальные звания 
сотрудников федеральных органов исполнитель-
ной власти, в которых предусмотрена служба, 
приравненная к военной, служебными жилыми 
помещениями и жилыми помещениями в общежи-
тиях 05 01 1020501 949 030,7
Бюджетные инвестиции 05 01 1020501 003 949 030,7
Строительство и приобретение жилых помещений 
для постоянного проживания имеющих специаль-
ные звания сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти, в которых предусмотрена 
служба, приравненная к военной 05 01 1020502 2 227 278,6
Бюджетные инвестиции 05 01 1020502 003 2 227 278,6
Федеральная целевая программа "Жилище" на 
2002 — 2010 годы 05 01 1040000 2 833 014,2
Мероприятия по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан 05 01 1040800 2 833 014,2
Мероприятия по обеспечению жильем федераль-
ных государственных гражданских служащих 05 01 1040801 -77 002,9
Бюджетные инвестиции 05 01 1040801 003 -77 002,9
Мероприятия по обеспечению жильем молодых 
ученых и строительство общежитий 05 01 1040802 1 358 888,3
Государственное образовательное учреждение 
"Специальное профессиональное училище № 1 
закрытого типа", общежитие, пос. Южный, г. Улан-
Удэ, Республика Бурятия 05 01 1040802 100 44 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Сара-
товский государственный технический универси-
тет", жилой дом, г. Саратов 05 01 1040802 101 20 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Севе-
ро-Кавказский государственный технический уни-
верситет", общежитие, г. Ставрополь 05 01 1040802 104 64 000,0
Федеральное государственное образовательное 
учреждение "Всероссийский детский центр "Орле-
нок", жилой дом, пос. Новомихайловский, Туап-
синский район, Краснодарский край 05 01 1040802 105 62 400,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Дагестанский государственный педагогический 
университет", общежитие, г. Махачкала, Респуб-
лика Дагестан 05 01 1040802 106 19 200,0
Государственное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования 
"Псковский индустриальный техникум", общежи-
тие, г. Псков 05 01 1040802 107 6 400,0
Федеральное государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образо-
вания "Государственный технологический универ-
ситет "Московский институт стали и сплавов", 
общежитие, г. Москва 05 01 1040802 108 340 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования для 
инвалидов с нарушением опорно-двигательной 
системы "Московский государственный социаль-
но-гуманитарный институт", общежитие, г. Москва 05 01 1040802 109 104 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Сибирский государственный технологический 
университет", общежитие, г. Красноярск 05 01 1040802 110 16 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Иркутский государственный технический универ-
ситет", общежитие, г. Иркутск 05 01 1040802 111 56 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Бурятский государственный университет", обще-
житие, пос. Бохан, Усть-Ордынский Бурятский 
автономный округ 05 01 1040802 112 88 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Даль-
невосточный государственный технический уни-
верситет (ДВПИ имени В.В. Куйбышева)", обще-
житие, г. Владивосток, Приморский край 05 01 1040802 113 144 249,2
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Бел-
городский государственный технологический уни-
верситет им. В.Г. Шухова", г. Белгород, общежи-
тие на 400 мест для студентов по ул. Костюкова, 
4б, г. Белгород 05 01 1040802 115 104 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Твер-
ской государственный университет", г. Тверь, 
9-этажные общежития № 4 и № 5 с блоком обслу-
живания по ул. Плеханова, г. Тверь 05 01 1040802 116 86 150,8
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Ниже-
городский государственный технический универ-
ситет им. Р.Е. Алексеева", комплекс общежитий с 
блоком обслуживания по Казанскому шоссе в 
Нижегородском районе г. Нижний Новгород (2-я 
очередь строительства) 05 01 1040802 117 76 404,9
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Алтайская государственная педагогическая ака-
демия", г. Барнаул, завершение строительства 
общежития для семейной молодежи со встроен-
ными предприятиями общественного назначения 
по проспекту Красноармейский, 101, г. Барнаул, 
Алтайский край 05 01 1040802 118 16 000,0
Финансовая академия при Правительстве Россий-
ской Федерации — государственное образова-
тельное учреждение высшего профессионального 
образования федерального подчинения, 16-этаж-
ная жилая пристройка к зданию общежития, г. 
Москва, ул. Новопесчаная, д.15а 05 01 1040802 120 15 691,7
Финансовая академия при Правительстве Россий-
ской Федерации — государственное образова-
тельное учреждение высшего профессионального 
образования федерального подчинения, общежи-
тие для студентов, г. Москва, ул. Новомосковская, 
д. 9/11 05 01 1040802 121 49 316,7
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Кировская государственная медицинская акаде-
мия Федерального агентства по здравоохранению 
и социальному развитию", здание общежития 
КГМА, ул. Красноармейская, д. 33, г. Киров 05 01 1040802 122 47 075,0
Мероприятия по обеспечению жильем прокуро-
ров, следователей органов прокуратуры 05 01 1040803 643 765,5
Бюджетные инвестиции 05 01 1040803 003 643 765,5
Мероприятия по обеспечению жильем иных кате-
горий граждан на основании решений Правитель-
ства Российской Федерации 05 01 1040804 907 363,3
Бюджетные инвестиции 05 01 1040804 003 907 363,3
Коммунальное хозяйство 05 02 7 585 773,5
Федеральные целевые программы 05 02 1000000 7 375 546,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 05 02 1003200 1 024 367,6
Бюджетные инвестиции 05 02 1003200 003 1 024 367,6
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 05 02 1004600 5 523 500,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 05 02 1004601 5 523 500,0
Бюджетные инвестиции 05 02 1004601 003 857 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Федеральная сетевая компания Еди-
ной энергетической системы" (г. Москва) 05 02 1004601 309 1 618 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Дальневосточная энергетическая 
управляющая компания", г. Владивосток 05 02 1004601 363 3 047 600,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 05 02 1006500 827 678,4
Бюджетные инвестиции 05 02 1006500 003 827 678,4
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 05 02 1020000 210 227,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 05 02 1020200 210 227,5
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 05 02 1020201 210 227,5
Бюджетные инвестиции 05 02 1020201 003 210 227,5
Прикладные научные исследования в области 
жилищно-коммунального хозяйства 05 04 10 400,0
Федеральные целевые программы 05 04 1000000 10 400,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 05 04 1006500 10 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 05 04 1006500 015 10 400,0
Другие вопросы в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства 05 05 23 461 991,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 05 05 0010000 139 017,0
Центральный аппарат 05 05 0010400 139 005,7
Выполнение функций
 государственными органами 05 05 0010400 012 139 005,7
Выплаты независимым экспертам 05 05 0010800 11,3
Выполнение функций 
государственными органами 05 05 0010800 012 11,3
Международное сотрудничество 05 05 0300000 491 400,0
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 05 05 0300300 491 400,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 05 05 0300301 470 340,0
Выполнение международных обязательств 05 05 0300301 011 470 340,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 05 05 0300302 21 060,0
Выполнение международных обязательств 05 05 0300302 011 21 060,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 05 05 0930000 1 964,2
Специальные объекты 05 05 0936600 1 964,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 05 05 0936600 001 1 964,2
Федеральные целевые программы 05 05 1000000 40 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 05 05 1006500 40 000,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 05 05 1006500 058 40 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" на 
2002 — 2010 годы 05 05 1040000 20 065 803,6
Мероприятия по реализации Концепции развития 
унифицированной системы рефинансирования 
ипотечных жилищных кредитов в России 05 05 1040600 20 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Агентство по ипотечному жилищно-
му кредитованию" 05 05 1040600 091 20 000 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Жилище" на 2002 — 
2010 годы 05 05 1040700 65 803,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 05 05 1040700 001 65 563,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функциониру-
ющими в рамках федеральных целевых программ 05 05 1040700 340 240,5
Утилизация и хранение радиоактивных отходов 05 05 7010000 2 723 806,8
Субсидии на проведение мероприятий по сбору, 
переработке, утилизации и хранению радиоактив-
ных отходов 05 05 7010100 2 723 806,8
Субсидии юридическим лицам 05 05 7010100 006 2 723 806,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 12 829 872,3
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02 61 954,7

Федеральные целевые программы 06 02 1000000 55 930,0
Федеральная целевая программа 
"Мировой океан" 06 02 1000500 55 930,0
Подпрограмма "Освоение и использование 
Арктики" 06 02 1000507 55 930,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 06 02 1000507 015 55 930,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 06 02 1020000 6 024,7
Взнос Российской Федерации 
в уставные капиталы 06 02 1020600 6 024,7
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Полигон", г. Томск, Томская область 06 02 1020600 370 6 024,7
Охрана объектов растительного и животного мира 
и среды их обитания 06 03 3 516 716,9
Состояние окружающей среды и природопользо-
вания 06 03 4100000 215 983,4
Природоохранные мероприятия 06 03 4100100 215 983,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 03 4100100 001 164 194,4
Выполнение функций 
государственными органами 06 03 4100100 012 51 789,0
Природоохранные учреждения 06 03 4110000 3 300 733,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 06 03 4119500 33 292,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 03 4119500 001 33 292,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 06 03 4119900 3 267 440,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 03 4119900 001 3 267 440,7
Прикладные научные исследования в области 
охраны окружающей среды 06 04 268 674,3
Прикладные научные исследования и разработки 06 04 0810000 268 674,3
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 06 04 0816900 76 500,0
Выполнение функций 
государственными органами 06 04 0816900 012 76 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 06 04 0819500 1 919,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 04 0819500 001 1 919,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 06 04 0819900 190 255,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 04 0819900 001 190 255,3
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 06 05 8 982 526,4
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 06 05 0010000 1 810 746,7
Центральный аппарат 06 05 0010400 95 370,1
Выполнение функций 
государственными органами 06 05 0010400 012 95 370,1
Выплаты независимым экспертам 06 05 0010800 251,4
Выполнение функций 
государственными органами 06 05 0010800 012 251,4
Территориальные органы 06 05 0011500 1 701 345,2
Выполнение функций 
государственными органами 06 05 0011500 012 1 701 345,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 06 05 0019500 13 780,0
Выполнение функций 
государственными органами 06 05 0019500 012 13 780,0
Федеральные целевые программы 06 05 1000000 388 224,0
Федеральная целевая программа "Мировой 
океан" 06 05 1000500 132 510,0
Подпрограмма "Освоение и использование 
Арктики" 06 05 1000507 27 510,0
Бюджетные инвестиции 06 05 1000507 003 27 510,0
Подпрограмма "Изучение и исследование 
Антарктики" 06 05 1000509 105 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 05 1000509 001 65 400,0
Бюджетные инвестиции 06 05 1000509 003 39 600,0
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 06 05 1002900 3 400,0
Уточнение фактических и прогнозируемых границ 
зон радиоактивного загрязнения и подготовка 
карт радиоактивного загрязнения отдельных тер-
риторий 06 05 1002900 050 3 400,0
Федеральная целевая программа "Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в Рос-
сийской Федерации до 2010 года" 06 05 1003000 208 063,0
Бюджетные инвестиции 06 05 1003000 003 159 613,0
Содержание и развитие системы по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий 06 05 1003000 052 48 450,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 06 05 1007200 44 251,0
Бюджетные инвестиции 06 05 1007200 003 44 251,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 06 05 1020000 275 748,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 06 05 1020200 275 748,4
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 06 05 1020201 275 748,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 05 1020201 001 35 700,0
Бюджетные инвестиции 06 05 1020201 003 240 048,4
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере гидрометеорологии и мониторинга 
окружающей среды 06 05 3370000 5 502 467,8
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 06 05 3379600 4 165,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 05 3379600 001 4 165,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 06 05 3379900 5 498 302,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 05 3379900 001 5 498 302,8
Российская антарктическая и арктическая экспе-
диции 06 05 3410000 1 005 339,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 06 05 3419900 1 005 339,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 06 05 3419900 001 1 005 339,5
ОБРАЗОВАНИЕ 07 387 885 084,9
Дошкольное образование 07 01 4 273 872,7
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 01 1020000 320 287,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 07 01 1020200 320 287,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 07 01 1020201 320 287,0
Бюджетные инвестиции 07 01 1020201 003 320 287,0
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 3 953 585,7
Продовольственное обеспечение 07 01 4207100 3 871,8
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 07 01 4207101 3 001,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4207101 001 3 001,8
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 07 01 4207102 870,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4207102 001 870,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 01 4209500 13,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209500 001 13,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 01 4209900 3 949 700,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 3 949 700,7
Общее образование 07 02 4 312 140,4
Международное сотрудничество 07 02 0300000 2 843,1
Международные культурные, научные и информа-
ционные связи 07 02 0300400 2 843,1
Выполнение функций 
государственными органами 07 02 0300400 012 2 843,1
Федеральные целевые программы 07 02 1000000 130 028,1
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 02 1001500 32 000,0
Бюджетные инвестиции 07 02 1001500 003 32 000,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 07 02 1003200 98 028,1
Бюджетные инвестиции 07 02 1003200 003 98 028,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 02 1020000 526 455,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 07 02 1020200 526 455,7
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 07 02 1020201 526 455,7
Бюджетные инвестиции 07 02 1020201 003 526 455,7
Школы — детские сады, школы начальные, непол-
ные средние и средние 07 02 4210000 1 404 915,1
Субсидии образовательным учреждениям в стра-
нах Содружества Независимых Государств и 
общественным организациям 07 02 4215600 13 533,4
Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4215600 019 13 533,4
Военный персонал 07 02 4215800 388 851,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4215800 001 388 851,3
Продовольственное обеспечение 07 02 4217100 550,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 07 02 4217102 550,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4217102 001 550,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 02 4219500 -2 347,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219500 001 -2 347,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 02 4219900 1 004 327,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 1 004 327,6
Школы-интернаты 07 02 4220000 207 777,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 02 4229500 5 027,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4229500 001 5 027,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 02 4229900 202 749,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4229900 001 202 749,9
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 1 970 854,9
Субсидии образовательным учреждениям в стра-
нах Содружества Независимых Государств и 
общественным организациям 07 02 4235600 96 706,6
Субсидии некоммерческим организациям 07 02 4235600 019 96 706,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 02 4239900 1 874 148,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 1 874 148,3
Детские дома 07 02 4240000 69 266,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 02 4249900 69 266,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4249900 001 69 266,2
Начальное профессиональное образование 07 03 14 349 860,1
Федеральные целевые программы 07 03 1000000 243 642,6
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 07 03 1001300 5 382,6
Подпрограмма "Дети и семья" 07 03 1001302 5 382,6
Специальные мероприятия 07 03 1001302 040 5 382,6
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 03 1001500 17 760,0
Бюджетные инвестиции 07 03 1001500 003 17 760,0

Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 07 03 1007200 220 500,0
Бюджетные инвестиции 07 03 1007200 003 220 500,0
Профессионально-технические училища 07 03 4250000 11 728 836,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 03 4259900 11 728 836,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 03 4259900 001 11 728 836,4
Специальные профессионально-технические учи-
лища 07 03 4260000 1 046 931,4
Военный персонал 07 03 4265800 11 173,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 03 4265800 001 11 173,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 03 4269900 1 035 758,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 03 4269900 001 1 035 758,0
Мероприятия в области образования 07 03 4360000 1 330 449,7
Начальное профессиональное образование воен-
нослужащих, проходящих военную службу по при-
зыву 07 03 4360500 241,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 07 03 4360500 014 241,0
Подготовка рабочих кадров и специалистов для 
высокотехнологичных производств, включая при-
обретение современного учебно-лабораторного и 
учебно-производственного оборудования 07 03 4360800 1 330 208,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 03 4360800 001 1 330 208,7
Среднее профессиональное образование 07 04 36 852 405,9
Федеральные целевые программы 07 04 1000000 426 094,0
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 04 1001500 53 784,0
Бюджетные инвестиции 07 04 1001500 003 53 784,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 07 04 1005800 23 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 07 04 1005802 23 000,0
Бюджетные инвестиции 07 04 1005802 003 23 000,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 07 04 1007200 33 110,0
Бюджетные инвестиции 07 04 1007200 003 33 110,0
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года" 07 04 1007300 316 200,0
Бюджетные инвестиции 07 04 1007300 003 316 200,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 04 1020000 99 750,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 07 04 1020200 99 750,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 07 04 1020201 99 750,0
Бюджетные инвестиции 07 04 1020201 003 99 750,0
Средние специальные учебные заведения 07 04 4270000 36 324 389,6
Военный персонал 07 04 4275800 404 013,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4275800 001 404 013,6
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 07 04 4276800 11 812,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 07 04 4276802 11 812,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4276802 001 11 812,9
Продовольственное обеспечение 07 04 4277100 69 179,1
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 07 04 4277101 60 590,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4277101 001 60 590,2
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 07 04 4277102 8 588,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4277102 001 8 588,9
Вещевое обеспечение 07 04 4277200 17 906,5
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 07 04 4277201 10 154,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4277201 001 10 154,9
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 07 04 4277202 6 942,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4277202 001 6 942,4
Компенсация стоимости вещевого имущества 07 04 4277203 809,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4277203 001 809,2
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 07 04 4277600 18 909,0
Социальные выплаты 07 04 4277600 005 18 909,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 04 4279500 8 790,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4279500 001 8 790,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 04 4279900 35 793 777,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4279900 001 35 793 777,7
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 07 04 4290000 2 172,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 04 4299900 2 172,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 04 4299900 001 2 172,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 07 05 5 135 687,3
Федеральные целевые программы 07 05 1000000 12 000,0
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 05 1001500 12 000,0
Бюджетные инвестиции 07 05 1001500 003 12 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 05 1020000 68 906,2
Строительство специальных и военных объектов 07 05 1020300 68 906,2
Бюджетные инвестиции 07 05 1020300 003 68 906,2
Средние специальные учебные заведения 07 05 4270000 6 907,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 05 4279500 6 907,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4279500 001 6 907,6
Институты повышения квалификации 07 05 4280000 4 685 663,8
Государственный заказ на профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации госу-
дарственных служащих 07 05 4280100 632 944,8
Выполнение функций 
государственными органами 07 05 4280100 012 632 944,8
Военный персонал 07 05 4285800 627 511,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4285800 001 627 511,7
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 07 05 4286800 3 755,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 07 05 4286802 3 755,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4286802 001 3 755,9
Продовольственное обеспечение 07 05 4287100 1 175,4
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 07 05 4287101 1 175,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4287101 001 1 175,4
Вещевое обеспечение 07 05 4287200 2 321,9
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 07 05 4287201 971,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4287201 001 971,5
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 07 05 4287202 173,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4287202 001 173,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 07 05 4287203 1 177,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4287203 001 1 177,4
Дополнительная подготовка участковых врачей 07 05 4287300 50 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4287300 001 50 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 07 05 4287600 12 702,3
Социальные выплаты 07 05 4287600 005 12 702,3
Переподготовка и повышение квалификации 
кадров 07 05 4287800 6 848,3
Выполнение функций 
государственными органами 07 05 4287800 012 6 848,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 05 4289500 625,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4289500 001 625,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 05 4289900 3 347 777,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4289900 001 3 347 777,6
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 07 05 4290000 362 209,7
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 07 05 4297800 226 431,4
Выполнение функций 
государственными органами 07 05 4297800 012 132 931,4
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 07 05 4297800 014 93 500,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 05 4299900 135 778,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 05 4299900 001 135 778,3
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 07 06 303 390 174,5
Международное сотрудничество 07 06 0300000 -572 426,9
Международные культурные, научные и информа-
ционные связи 07 06 0300400 74 760,0
Прочие расходы 07 06 0300400 013 74 760,0
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 07 06 0309600 -647 186,9
Выполнение международных обязательств 07 06 0309600 011 -647 186,9
Прикладные научные исследования и разработки 07 06 0810000 47 000,0
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 07 06 0816900 47 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 0816900 001 47 000,0
Федеральные целевые программы 07 06 1000000 16 768 132,7
Федеральная целевая программа 
"Модернизация транспортной системы России 
(2002 — 2010 годы)" 07 06 1000100 500 235,0
Подпрограмма "Железнодорожный транспорт" 07 06 1000101 135 235,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1000101 003 135 235,0
Подпрограмма "Гражданская авиация" 07 06 1000103 195 000,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1000103 003 195 000,0
Подпрограмма "Морской транспорт" 07 06 1000105 170 000,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1000105 003 170 000,0
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 07 06 1000200 719 090,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1000200 003 719 090,0
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 06 1001500 2 597 556,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1001500 003 2 597 556,0
Федеральная целевая программа "Реформирова-
ние системы военного образования в Российской 
Федерации на период до 2010 года" 07 06 1001800 875 682,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1001800 003 875 678,5
Мероприятия по реорганизации военно-учебных 
заведений, совершенствованию их материально-
технической базы и экспериментальной подготов-
ке военных кадров на базе гражданских высших 
учебных заведений 07 06 1001800 078 3,5
Федеральная целевая программа "Снижение рис-
ков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в Рос-
сийской Федерации до 2010 года" 07 06 1003000 72 080,0

Бюджетные инвестиции 07 06 1003000 003 72 080,0
Федеральная целевая программа "Исследования 
и разработки по приоритетным направлениям раз-
вития научно-технологического комплекса России 
на 2007 — 2012 годы" 07 06 1004000 333 089,7
Бюджетные инвестиции 07 06 1004000 003 333 089,7
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 07 06 1004600 11 806 200,0
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 07 06 1004601 11 806 200,0
Федеральное государственное учреждение "Даль-
невосточная дирекция Росстроя", строительство 
Дальневосточного федерального университета 
(в том числе проектно-изыскательские работы), 
г. Владивосток, Приморский край 07 06 1004601 688 11 806 200,0
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 07 06 1004800 -1 860,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1004800 003 -1 860,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 07 06 1005800 307 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 07 06 1005802 307 000,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1005802 003 307 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие инф-
раструктуры наноиндустрии в Российской Феде-
рации на 2008 — 2010 годы" 07 06 1006600 -1 115 000,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1006600 003 -1 115 000,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 07 06 1007200 281 410,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1007200 003 281 410,0
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года" 07 06 1007300 392 650,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1007300 003 392 650,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 06 1020000 11 630 107,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 07 06 1020200 11 064 208,6
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 07 06 1020201 10 966 408,6
Бюджетные инвестиции 07 06 1020201 003 10 966 408,6
Строительство и реконструкция объектов для раз-
мещения Высшей школы менеджмента федераль-
ного государственного образовательного учреж-
дения высшего профессионального образования 
"Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет" 07 06 1020205 97 800,0
Бюджетные инвестиции 07 06 1020205 003 97 800,0
Строительство специальных и военных объектов 07 06 1020300 565 898,8
Бюджетные инвестиции 07 06 1020300 003 565 898,8
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 07 06 4290000 175 948,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 06 4299900 175 948,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4299900 001 175 948,7
Высшие учебные заведения 07 06 4300000 272 276 412,6
Развитие сети национальных университетов и 
других образовательных учреждений 07 06 4300100 1 274 001,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4300100 001 1 274 001,6
Субсидии на поддержку образовательного креди-
тования 07 06 4300200 706 025,0
Субсидии на возмещение части затрат по невоз-
вращенным кредитам 07 06 4300201 461 525,0
Субсидии юридическим лицам 07 06 4300201 006 461 525,0
Субсидии на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, предоставляемым сту-
дентам образовательных учреждений высшего 
профессионального образования в рамках экспе-
римента по государственной поддержке предо-
ставления образовательных кредитов 07 06 4300202 244 500,0
Субсидии юридическим лицам 07 06 4300202 006 244 500,0
Обучение в высших учебных заведениях лиц, про-
шедших военную службу по контракту 07 06 4300300 200 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4300300 001 200 000,0
Субсидии образовательным учреждениям в стра-
нах Содружества Независимых Государств и 
общественным организациям 07 06 4305600 292 894,1
Субсидии некоммерческим организациям 07 06 4305600 019 292 894,1
Военный персонал 07 06 4305800 34 269 321,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4305800 001 34 269 321,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 07 06 4306800 149 554,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов в рамках государствен-
ного оборонного заказа 07 06 4306801 9 377,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4306801 001 9 377,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 07 06 4306802 140 177,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4306802 001 140 177,3
Продовольственное обеспечение 07 06 4307100 1 369 488,2
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 07 06 4307101 1 153 654,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307101 001 1 153 654,8
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 07 06 4307102 215 833,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307102 001 215 833,4
Вещевое обеспечение 07 06 4307200 542 796,9
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 07 06 4307201 436 819,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307201 001 436 819,1
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 07 06 4307202 82 630,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307202 001 82 630,9
Компенсация стоимости вещевого имущества 07 06 4307203 23 346,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307203 001 23 346,9
Дополнительная подготовка участковых врачей 07 06 4307300 250 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4307300 001 250 000,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 07 06 4307600 571 101,9
Социальные выплаты 07 06 4307600 005 571 101,9
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 07 06 4309200 23 074 803,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4309200 001 23 074 803,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 06 4309500 115 586,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4309500 001 115 586,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 06 4309900 209 460 838,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4309900 001 209 460 838,7
Мероприятия в области образования 07 06 4360000 3 065 000,0
Закупка и поставка подведомственным Рособра-
зованию учреждениям высшего профессиональ-
ного образования оргтехники и компьютерного 
оборудования и поддержка специализированного 
сайта в сети Интернет по вопросам подготовки 
специалистов 07 06 4361300 65 000,0
Выполнение функций 
государственными органами 07 06 4361300 012 65 000,0
Развитие сети национальных исследовательских 
университетов 07 06 4361600 3 000 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 06 4361600 001 3 000 000,0
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 904 325,3
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 07 07 4310000 722 608,4
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 722 608,4
Выполнение функций 
государственными органами 07 07 4310100 012 722 608,4
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 07 07 4320000 161 274,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 07 4329900 161 274,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4329900 001 161 274,4
Мероприятия в области образования 07 07 4360000 20 442,5
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 07 07 4369400 20 442,5
Выполнение функций 
государственными органами 07 07 4369400 012 20 442,5
Прикладные научные исследования в области 
образования 07 08 6 608 859,9
Прикладные научные исследования и разработки 07 08 0810000 1 845 184,9
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 07 08 0819200 156 191,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 08 0819200 001 156 191,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 08 0819500 100,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 08 0819500 001 100,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 08 0819900 1 688 893,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 08 0819900 001 1 688 893,6
Федеральные целевые программы 07 08 1000000 4 763 675,0
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 08 1001500 -11 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1001500 015 -11 650,0
Федеральная целевая программа "Русский язык 
(2006 — 2010 годы)" 07 08 1001600 2 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1001600 015 2 600,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 07 08 1005800 1 000,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 07 08 1005802 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1005802 015 1 000,0
Федеральная целевая программа 
"Повышение безопасности дорожного движения в 
2006 — 2012 годах" 07 08 1005900 22 125,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1005900 015 22 125,0
Федеральная целевая программа "Пожарная 
безопасность в Российской Федерации на период 
до 2012 года" 07 08 1007300 60 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1007300 015 60 100,0
Федеральная целевая программа "Научные и 
научно-педагогические кадры инновационной 
России" на 2009 — 2013 годы 07 08 1007700 4 689 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 07 08 1007700 015 4 689 500,0
Другие вопросы в области образования 07 09 12 057 758,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 07 09 0010000 1 012 555,7
Центральный аппарат 07 09 0010400 1 003 109,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 0010400 012 1 003 109,0
Выплаты независимым экспертам 07 09 0010800 95,7
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 0010800 012 95,7



Д О К У М Е Н Т Ы40  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 09 0019500 9 351,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 0019500 012 9 351,0
Международное сотрудничество 07 09 0300000 298 274,9
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 07 09 0300300 280 340,0
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 07 09 0300301 196 500,0
Выполнение международных обязательств 07 09 0300301 011 196 500,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 07 09 0300302 83 840,0
Выполнение международных обязательств 07 09 0300302 011 83 840,0
Обеспечение реализации соглашений с прави-
тельствами иностранных государств и организа-
циями 07 09 0309600 17 934,9
Выполнение международных обязательств 07 09 0309600 011 17 934,9
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 07 09 0920000 7 356,6
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 07 09 0920700 5 558,3
Субсидии юридическим лицам 07 09 0920700 006 5 558,3
Специальные объекты 07 09 0926600 1 798,3
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 0926600 012 1 798,3
Фонд "Русский мир" 07 09 0970000 500 000,0
Обеспечение деятельности фонда "Русский мир" 07 09 0970100 500 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 07 09 0970100 019 500 000,0
Федеральные целевые программы 07 09 1000000 6 969 125,7
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 07 09 1001300 128 945,0
Подпрограмма "Здоровое поколение" 07 09 1001301 18 700,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1001301 022 18 700,0
Подпрограмма "Дети и семья" 07 09 1001302 87 890,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1001302 022 87 890,0
Подпрограмма "Одаренные дети" 07 09 1001303 22 355,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 1001303 012 1 955,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1001303 022 20 400,0
Федеральная целевая программа развития обра-
зования на 2006 — 2010 годы 07 09 1001500 5 048 358,3
Мероприятия в сфере образования 07 09 1001500 022 5 048 358,3
Федеральная целевая программа "Русский язык 
(2006 — 2010 годы)" 07 09 1001600 232 400,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1001600 022 232 400,0
Федеральная целевая программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту на 2005 — 2009 
годы" 07 09 1002500 4 250,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1002500 022 4 250,0
Федеральная целевая программа "Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)" 07 09 1004400 17 000,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1004400 022 17 000,0
Федеральная целевая программа "Повышение 
безопасности дорожного движения в 2006 — 2012 
годах" 07 09 1005900 254 972,4
Бюджетные инвестиции 07 09 1005900 003 140 000,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1005900 022 114 972,4
Федеральная целевая программа "Научные и 
научно-педагогические кадры инновационной 
России" на 2009 — 2013 годы 07 09 1007700 1 283 200,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 1007700 022 1 283 200,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 07 09 1020000 40 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 07 09 1020200 40 000,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 07 09 1020201 40 000,0
Бюджетные инвестиции 07 09 1020201 003 40 000,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования 07 09 4350000 931 030,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 07 09 4359500 78,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4359500 001 78,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 09 4359900 930 952,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4359900 001 930 952,9
Мероприятия в области образования 07 09 4360000 2 099 519,1
Внедрение современных образовательных техно-
логий 07 09 4360300 1 100 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 4360300 012 1 100 000,0
Государственная поддержка талантливой молоде-
жи 07 09 4360400 200 000,0
Прочие расходы 07 09 4360400 013 200 000,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 09 4360900 327 619,1
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 4360900 012 327 619,1
Организационно-аналитическое сопровождение 
мероприятий приоритетного национального про-
екта "Образование" 07 09 4361700 200 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 07 09 4361700 012 200 000,0
Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 07 09 4369300 271 900,0
Прочие расходы 07 09 4369300 013 271 900,0
Учебно-методические кабинеты, централизован-
ные бухгалтерии, группы хозяйственного обслу-
живания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, логопеди-
ческие пункты 07 09 4520000 199 895,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 07 09 4529900 199 895,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 199 895,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 110 051 531,9
Культура 08 01 52 908 803,5
Федеральные целевые программы 08 01 1000000 15 197 251,3
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 08 01 1000200 15 194 786,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 1000200 001 229 215,4
Бюджетные инвестиции 08 01 1000200 003 1 936 127,4
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 08 01 1000200 023 5 160 775,0
Федеральное государственное учреждение 
"Дирекция по строительству, реконструкции и рес-
таврации". Государственный академический 
Большой театр России (2-я очередь реконструк-
ции, реставрации и технического оснащения ком-
плекса зданий, в том числе проектно-изыскатель-
ские и противоаварийные работы) 08 01 1000200 677 5 559 495,0
Федеральное государственное учреждение "Севе-
ро-Западная дирекция по строительству, реконс-
трукции и реставрации". Государственный акаде-
мический Мариинский театр (строительство 2-й 
сцены, в том числе проектно-изыскательские 
работы) 08 01 1000200 678 2 309 173,5
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 08 01 1001300 2 465,0
Подпрограмма "Дети и семья" 08 01 1001302 2 465,0
Мероприятия в сфере культуры 08 01 1001302 024 2 465,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 08 01 1020000 2 988 838,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 08 01 1020200 2 988 838,3
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 08 01 1020201 2 988 838,3
Бюджетные инвестиции 08 01 1020201 003 2 988 838,3
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации 08 01 4400000 2 743 402,8
Военный персонал 08 01 4405800 239 792,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4405800 001 239 792,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 01 4409900 2 503 610,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409900 001 2 503 610,4
Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 11 747 901,9
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 08 01 4419200 8 939 035,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4419200 001 8 939 035,4
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 01 4419900 2 808 866,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4419900 001 2 808 866,5
Библиотеки 08 01 4420000 2 998 769,4
Создание Президентской библиотеки имени Б.Н. 
Ельцина 08 01 4420100 250 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 01 4420100 012 250 000,0
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 08 01 4429200 1 872 310,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429200 001 1 872 310,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 01 4429500 84 771,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429500 001 84 771,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 01 4429900 791 687,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429900 001 791 687,5
Театры, цирки, концертные и другие организации 
исполнительских искусств 08 01 4430000 11 203 675,7
Субсидии государственным цирковым организа-
циям 08 01 4430100 628 501,0
Субсидии юридическим лицам 08 01 4430100 006 628 501,0
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 08 01 4439200 6 217 430,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439200 001 6 217 430,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 01 4439900 4 357 744,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 4 357 744,5
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 08 01 4500000 6 028 964,1
Субсидии творческим союзам 08 01 4500100 40 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4500100 019 40 000,0
Субсидии творческим союзам на оказание мате-
риальной помощи членам творческих союзов 08 01 4500200 80 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4500200 019 80 000,0
Субсидии творческим союзам на поддержку раз-
вития театральной деятельности 08 01 4500300 150 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4500300 019 150 000,0
Субсидии Благотворительному фонду по восста-
новлению Воскресенского Ново-Иерусалимского 
ставропигиального мужского монастыря Русской 
Православной Церкви на воссоздание историчес-
кого облика монастыря 08 01 4500700 1 000 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4500700 019 1 000 000,0
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой информации 08 01 4508500 4 640 129,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4508500 001 2 728,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 01 4508500 012 4 601 400,6

Прочие расходы 08 01 4508500 013 36 000,0
Гранты в области науки, культуры, искусства и 
средств массовой информации 08 01 4509000 109 110,0
Субсидии юридическим лицам 08 01 4509000 006 8 000,0
Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной деятель-
ности и обороны 08 01 4509000 014 51 110,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 01 4509000 019 50 000,0
Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 08 01 4509300 1 800,0
Прочие расходы 08 01 4509300 013 1 800,0
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 01 4509400 7 925,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 01 4509400 012 7 925,0
Кинематография 08 02 3 688 486,3
Международное сотрудничество 08 02 0300000 126,0
Взносы в международные организации 08 02 0309800 126,0
Выполнение международных обязательств 08 02 0309800 011 126,0
Федеральные целевые программы 08 02 1000000 1 022 890,0
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 08 02 1000200 1 022 890,0
Бюджетные инвестиции 08 02 1000200 003 109 225,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 08 02 1000200 023 913 665,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации 08 02 4400000 642 569,8
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 08 02 4409200 642 569,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 02 4409200 001 642 569,8
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 08 02 4500000 2 022 900,5
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой информации 08 02 4508500 2 021 770,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 02 4508500 012 2 021 770,5
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 02 4509400 1 130,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 02 4509400 012 1 130,0
Телевидение и радиовещание 08 03 39 952 592,4
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 08 03 0920000 2 019,8
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 08 03 0920700 2 019,8
Субсидии юридическим лицам 08 03 0920700 006 2 019,8
Федеральные целевые программы 08 03 1000000 992 360,1
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 08 03 1000200 425 000,0
Бюджетные инвестиции 08 03 1000200 003 425 000,0
Федеральная целевая программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту на 2005 — 2009 
годы" 08 03 1002500 65 620,0
Мероприятия по пропаганде вреда наркотиков в 
средствах массовой информации 08 03 1002500 025 65 620,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 08 03 1006500 280 879,0
Бюджетные инвестиции 08 03 1006500 003 280 879,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 08 03 1007200 220 861,1
Бюджетные инвестиции 08 03 1007200 003 220 861,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 08 03 1020000 930 004,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 08 03 1020200 930 004,5
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 08 03 1020201 930 004,5
Бюджетные инвестиции 08 03 1020201 003 930 004,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации 08 03 4400000 240 628,2
Обеспечение деятельности особо ценных объек-
тов (учреждений) культурного наследия народов 
Российской Федерации 08 03 4409200 237 593,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 03 4409200 001 237 593,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 03 4409500 3 035,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 03 4409500 001 3 035,1
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 08 03 4500000 338 253,4
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой информации 08 03 4508500 335 703,4
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 03 4508500 012 335 703,4
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 03 4509400 2 550,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 03 4509400 012 2 550,0
Телерадиокомпании и телеорганизации 08 03 4530000 37 449 326,4
Субсидии телерадиокомпаниям и телерадиоорга-
низациям 08 03 4530100 34 614 714,1
Субсидии организациям, осуществляющим про-
изводство, распространение и тиражирование 
социально значимых программ в области элект-
ронных средств массовой информации, на созда-
ние и поддержание в сети Интернет сайтов, имею-
щих социальное или образовательное значение 08 03 4530101 1 646 261,5
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530101 006 1 646 261,5
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Всероссийская государс-
твенная телевизионная и радиовещательная ком-
пания" на финансовое обеспечение деятельности, 
а также на покрытие расходов, связанных с произ-
водством программного продукта, наполнением 
им телерадиоэфира и с обеспечением мероприя-
тий по доведению его до телезрителей и радио-
слушателей, на обеспечение международной 
деятельности, на содержание зарубежных коррес-
пондентских пунктов 08 03 4530102 17 068 434,5
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530102 006 17 068 434,5
Субсидии автономной некоммерческой организа-
ции "ТВ-Новости" на создание и вещание телеви-
зионных каналов на английском, арабском и 
испанском языках, покрытие расходов, связанных 
с производством программного продукта, напол-
нением им телеэфира и с обеспечением меропри-
ятий по доведению его до телезрителей, с продви-
жением телеканалов на российском и междуна-
родном рынках телевизионных услуг, а также рас-
ходов на обеспечение международной деятель-
ности и содержание корреспондентских пунктов 08 03 4530103 7 483 122,0
Субсидии некоммерческим организациям 08 03 4530103 019 7 483 122,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
"Первый канал", открытому акционерному обще-
ству "Телекомпания НТВ" и открытому акционер-
ному обществу "Телерадиокомпания "Петербург" 
на оплату предоставленных федеральным госу-
дарственным унитарным предприятием "Российс-
кая телевизионная и радиовещательная сеть" 
услуг по распространению и трансляции их про-
грамм в населенных пунктах с численностью насе-
ления менее 200 тысяч человек 08 03 4530104 3 147 078,1
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530104 006 3 147 078,1
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Единая телерадиовеща-
тельная система Вооруженных Сил Российской 
Федерации" 08 03 4530105 1 200 000,0
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530105 006 1 200 000,0
Субсидии открытому акционерному обществу 
"Первый канал" на организацию и проведение 
конкурса эстрадной песни "Евровидение-2009" 08 03 4530108 1 000 000,0
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530108 006 1 000 000,0
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Российская телевизионная 
и радиовещательная сеть" 08 03 4530109 3 069 818,0
Субсидии юридическим лицам 08 03 4530109 006 3 069 818,0
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 03 4539400 7 050,0
Субсидии юридическим лицам 08 03 4539400 006 7 050,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 03 4539500 2 402,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 03 4539500 001 2 402,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 03 4539900 2 825 160,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 03 4539900 001 2 825 160,0
Периодическая печать и издательства 08 04 3 937 379,7
Федеральные целевые программы 08 04 1000000 230 260,0
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 08 04 1000200 162 690,0
Бюджетные инвестиции 08 04 1000200 003 20 400,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 08 04 1000200 023 133 450,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерно-
го общества "Московская специализированная 
типография № 27", г. Москва 08 04 1000200 427 8 840,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 08 04 1007200 67 570,0
Бюджетные инвестиции 08 04 1007200 003 67 570,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 08 04 4500000 223 500,2
Субсидии на поддержку социально значимых про-
ектов в сфере периодической печати 08 04 4500500 157 582,0
Субсидии юридическим лицам 08 04 4500500 006 157 582,0
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой информации 08 04 4508500 65 493,2
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 04 4508500 012 65 493,2
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 04 4509400 425,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 04 4509400 012 425,0
Издательства 08 04 4550000 117 700,0
Субсидии издательствам и издающим организа-
циям на реализацию социально значимых проек-
тов, выпуск книг, изданий для инвалидов 08 04 4550100 117 700,0
Субсидии издательствам и издающим организа-
циям на реализацию социально значимых проек-
тов, выпуск книг, изданий для инвалидов по зре-
нию 08 04 4550101 74 500,0
Субсидии юридическим лицам 08 04 4550101 006 74 500,0
Субсидии издательствам и издающим организа-
циям на реализацию социально значимых проек-
тов, государственную поддержку непериодичес-
ких изданий 08 04 4550102 43 200,0
Субсидии юридическим лицам 08 04 4550102 006 43 200,0
Периодическая печать 08 04 4560000 23 500,0
Субсидии на поддержку периодической печати 
для инвалидов, на реализацию социально значи-
мых проектов, изданий для инвалидов по зрению 08 04 4560100 23 500,0
Субсидии редакциям печатных средств массовой 
информации и издающим организациям для инва-
лидов по зрению 08 04 4560101 20 500,0
Субсидии юридическим лицам 08 04 4560101 006 20 500,0

Субсидии редакциям печатных средств массовой 
информации и издающим организациям для инва-
лидов 08 04 4560102 3 000,0
Субсидии юридическим лицам 08 04 4560102 006 3 000,0
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 08 04 4570000 3 342 419,5
Военный персонал 08 04 4575800 8 580,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 04 4575800 001 8 580,6
Вещевое обеспечение 08 04 4577200 12,0
Компенсация стоимости вещевого имущества 08 04 4577203 12,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 04 4577203 001 12,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 08 04 4577600 705,6
Социальные выплаты 08 04 4577600 005 705,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 04 4579500 3 500,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 04 4579500 001 3 500,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 04 4579900 3 329 621,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 04 4579900 001 3 329 621,3
Прикладные научные исследования в области 
культуры, кинематографии, средств массовой 
информации 08 05 491 689,5
Прикладные научные исследования и разработки 08 05 0810000 443 064,5
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 08 05 0816900 10 849,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 05 0816900 012 10 849,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 05 0819500 16 955,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 05 0819500 001 16 955,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 05 0819900 415 259,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 05 0819900 001 415 259,4
Федеральные целевые программы 08 05 1000000 48 625,0
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 08 05 1000200 48 625,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 08 05 1000200 015 48 625,0
Другие вопросы в области культуры, кинематогра-
фии, средств массовой информации 08 06 9 072 580,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 08 06 0010000 895 836,8
Центральный аппарат 08 06 0010400 778 100,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 0010400 012 778 100,0
Выплаты независимым экспертам 08 06 0010800 275,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 0010800 012 275,5
Территориальные органы 08 06 0011500 105 483,4
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 0011500 012 105 483,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 08 06 0019500 11 977,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 0019500 012 11 977,9
Международное сотрудничество 08 06 0300000 4 164 764,2
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 08 06 0300300 4 164 764,2
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 08 06 0300301 593 190,0
Выполнение международных обязательств 08 06 0300301 011 593 190,0
Софинансирование, связанное с реализацией 
соглашений с международными финансовыми 
организациями 08 06 0300302 3 571 574,2
Выполнение международных обязательств 08 06 0300302 011 3 571 574,2
Резервные фонды 08 06 0700000 -600,0
Резервный фонд Президента Российской Федера-
ции 08 06 0700200 -600,0
Прочие расходы 08 06 0700200 013 -600,0
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 08 06 0920000 2 211,0
Субсидии на возмещение расходов по содержа-
нию специальных объектов 08 06 0920700 2 211,0
Субсидии юридическим лицам 08 06 0920700 006 2 211,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 08 06 0930000 909,2
Специальные объекты 08 06 0936600 909,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 0936600 001 909,2
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации 08 06 4400000 14 536,4
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 06 4409400 5 057,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 4409400 001 5 057,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 08 06 4409900 9 478,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 4409900 001 9 478,9
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 08 06 4500000 115 031,8
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой информации 08 06 4508500 33 109,3
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 4508500 012 33 109,3
Гранты в области науки, культуры, искусства и 
средств массовой информации 08 06 4509000 22 375,0
Прочие расходы 08 06 4509000 013 22 375,0
Премии в области литературы и искусства, обра-
зования, печатных средств массовой информа-
ции, науки и техники и иные поощрения за особые 
заслуги перед государством 08 06 4509300 55 000,0
Прочие расходы 08 06 4509300 013 55 000,0
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 08 06 4509400 4 547,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 08 06 4509400 012 4 547,5
Информационные агентства 08 06 4510000 3 879 891,1
Субсидии информационным агентствам 08 06 4510100 3 879 891,1
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Российское агентство 
международной информации "РИА Новости" на 
финансовое обеспечение расходов по организа-
ции информационно-пропагандистского сопро-
вождения внешней и внутренней политики Рос-
сийской Федерации в рамках единого информаци-
онного пространства России и участию в между-
народном обмене (в том числе в рамках осущест-
вления международной деятельности), по органи-
зации мероприятий по повышению интереса 
основных целевых аудиторий к российской обще-
ственной и политической жизни и формированию 
благоприятного образа России за рубежом 08 06 4510102 2 852 937,1
Субсидии юридическим лицам 08 06 4510102 006 2 852 937,1
Субсидии федеральному государственному уни-
тарному предприятию "Информационное теле-
графное агентство России (ИТАР — ТАСС)" на 
финансовое обеспечение расходов по организа-
ции мероприятий по освещению государственной 
политики и общественной жизни в Российской 
Федерации, сбора и оперативного распростране-
ния информации о событиях в сфере политики, 
экономики, культуры, науки, спорта в целях обес-
печения органов государственной власти необхо-
димой информацией, а также расходов для обес-
печения международной деятельности 08 06 4510103 1 026 954,0
Субсидии юридическим лицам 08 06 4510103 006 1 026 954,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУ-
РА И СПОРТ 09 323 888 177,0
Стационарная медицинская помощь 09 01 175 644 336,2
Федеральные целевые программы 09 01 1000000 422 402,6
Федеральная целевая программа "Социальная 
поддержка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 09 01 1000700 127 823,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Социальная подде-
ржка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 09 01 1000702 127 823,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1000702 003 127 823,0
Федеральная целевая программа "Государствен-
ная граница Российской Федерации (2003 — 2010 
годы)" 09 01 1001000 206 118,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1001000 003 206 118,0
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 09 01 1002300 88 461,6
Подпрограмма "Туберкулез" 09 01 1002302 57 955,6
Бюджетные инвестиции 09 01 1002302 003 57 955,6
Подпрограмма "ВИЧ-инфекция" 09 01 1002304 4 656,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1002304 003 4 656,0
Подпрограмма "Онкология" 09 01 1002305 10 000,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1002305 003 10 000,0
Подпрограмма "Психические расстройства" 09 01 1002308 15 850,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1002308 003 15 850,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 01 1020000 12 693 907,5
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 01 1020200 11 836 513,3
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 01 1020201 6 419 804,0
Бюджетные инвестиции 09 01 1020201 003 6 419 804,0
Строительство федеральных центров высоких 
медицинских технологий, осуществляемое в рам-
ках национального проекта 09 01 1020202 4 718 710,4
Бюджетные инвестиции 09 01 1020202 003 -485 819,0
Федеральный центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования, г. Краснодар 09 01 1020202 311 -226 588,4
Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур-
гии, г. Красноярск 09 01 1020202 312 -67,7
Федеральный центр нейрохирургии, г. Тюмень 09 01 1020202 314 25 385,1
Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур-
гии, г. Хабаровск 09 01 1020202 315 13 154,6
Федеральный центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования, г. Барнаул 09 01 1020202 318 1 051 598,8
Федеральный центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования, г. Владивосток 09 01 1020202 319 916 037,7
Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур-
гии, г. Калининград 09 01 1020202 320 899 465,4
Федеральный центр нейрохирургии, г. Новоси-
бирск 09 01 1020202 321 1 112 506,6
Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур-
гии, г. Пермь 09 01 1020202 322 777 990,4
Федеральный центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования, г. Смоленск 09 01 1020202 323 607 657,2
Федеральный центр сердечно-сосудистой хирур-
гии, г. Челябинск 09 01 1020202 324 27 389,7
Строительство медицинских центров по оказанию 
специализированной медицинской помощи в 
области акушерства, гинекологии и неонатологии 
(перинатальных центров) 09 01 1020203 697 998,9
Бюджетные инвестиции 09 01 1020203 003 697 998,9
Строительство специальных и военных объектов 09 01 1020300 857 394,2
Бюджетные инвестиции 09 01 1020300 003 857 394,2
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитар-
ные части 09 01 4700000 135 004 290,4

Денежные выплаты врачам и медицинским сест-
рам, оказывающим первичную медико-санитар-
ную помощь в федеральных учреждениях здраво-
охранения ведомственного подчинения, выполня-
ющих государственное задание по оказанию 
дополнительной бесплатной медицинской помо-
щи, при условии размещения в этих медицинских 
учреждениях муниципального заказа 09 01 4700100 342 997,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4700100 001 342 997,4
Высокотехнологичные виды медицинской помощи 09 01 4700200 28 547 900,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4700200 001 29 302 517,4
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4700200 012 -754 616,6
Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фель-
дшерам и медицинским сестрам станций (отделе-
ний) скорой медицинской помощи федеральных 
учреждений здравоохранения, подведомственных 
Федеральному медико-биологическому агентству 09 01 4700300 118 046,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4700300 001 118 046,5
Военный персонал 09 01 4705800 4 830 401,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4705800 001 4 830 401,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 09 01 4706800 34 663,7
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 09 01 4706802 34 663,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4706802 001 34 663,7
Продовольственное обеспечение 09 01 4707100 417 704,5
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 09 01 4707101 401 158,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4707101 001 401 158,5
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 09 01 4707102 16 546,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4707102 001 16 546,0
Вещевое обеспечение 09 01 4707200 46 569,0
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 09 01 4707201 39 975,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4707201 001 39 975,9
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 09 01 4707202 4 937,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4707202 001 4 937,5
Компенсация стоимости вещевого имущества 09 01 4707203 1 655,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4707203 001 1 655,6
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 01 4707600 112 592,2
Социальные выплаты 09 01 4707600 005 112 592,2
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 01 4709500 275 366,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709500 001 275 366,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 01 4709900 100 278 048,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 100 278 048,4
Поликлиники, амбулатории, диагностические цен-
тры 09 01 4710000 415 163,1
Военный персонал 09 01 4715800 2 107,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4715800 001 2 107,3
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 09 01 4716800 1 063,9
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 09 01 4716802 1 063,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4716802 001 1 063,9
Продовольственное обеспечение 09 01 4717100 3 210,5
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 09 01 4717102 3 210,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4717102 001 3 210,5
Вещевое обеспечение 09 01 4717200 1 010,1
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 09 01 4717202 1 010,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4717202 001 1 010,1
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 01 4717600 696,9
Социальные выплаты 09 01 4717600 005 696,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 01 4719900 407 074,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4719900 001 407 074,4
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 01 4850000 26 788 567,9
Развитие новых высоких медицинских технологий 
в федеральных специализированных медицинс-
ких учреждениях и государственных образова-
тельных учреждениях высшего профессионально-
го и послевузовского образования, имеющих 
лицензии на осуществление медицинской 
деятельности 09 01 4850300 5 042 841,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4850300 001 1 200 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4850300 012 3 842 841,7
Закупки диагностических средств и антиретрови-
русных препаратов для профилактики, выявления 
и лечения инфицированных вирусами иммуноде-
фицита человека и гепатитов В и С 09 01 4850400 8 900 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4850400 012 8 900 000,0
Закупки оборудования и расходных материалов 
для неонатального и аудиологического скрининга 09 01 4850500 531 500,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4850500 012 531 500,0
Совершенствование организации медицинской 
помощи пострадавшим при дорожно-транспорт-
ных происшествиях 09 01 4850800 218 398,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4850800 001 -1 740 602,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4850800 012 1 959 000,0
Совершенствование медицинской помощи боль-
ным с сосудистыми заболеваниями 09 01 4850900 92 800,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4850900 001 -1 384 499,2
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4850900 012 1 477 299,2
Мероприятия по совершенствованию организа-
ции онкологической помощи населению 09 01 4851600 6 305 904,7
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4851600 012 6 305 904,7
Мероприятия, направленные на формирование 
здорового образа жизни у граждан Российской 
Федерации, включая сокращение потребления 
алкоголя и табака 09 01 4851700 830 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4851700 012 830 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 09 01 4857700 4 867 123,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 01 4857700 012 4 867 123,5
Социальная помощь 09 01 5050000 135 174,1
Проведение дополнительной диспансеризации 
работающих граждан 09 01 5052400 135 174,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 5052400 001 135 174,1
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 09 01 5140000 174 890,0
Субсидии отдельным общественным организаци-
ям и иным некоммерческим объединениям 09 01 5140500 174 890,0
Субсидии некоммерческим организациям 09 01 5140500 019 174 890,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 09 01 5200000 9 940,6
Государственная поддержка деятельности Коми-
тета ветеранов подразделений особого риска Рос-
сийской Федерации 09 01 5200800 9 940,6
Субсидии некоммерческим организациям 09 01 5200800 019 9 940,6
Амбулаторная помощь 09 02 38 194 514,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 02 1020000 231 436,3
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 02 1020200 231 436,3
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 02 1020201 231 436,3
Бюджетные инвестиции 09 02 1020201 003 231 436,3
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитар-
ные части 09 02 4700000 114 265,0
Военный персонал 09 02 4705800 10 955,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4705800 001 10 955,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 09 02 4706800 301,0
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 09 02 4706802 301,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4706802 001 301,0
Продовольственное обеспечение 09 02 4707100 222,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 09 02 4707102 222,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4707102 001 222,0
Вещевое обеспечение 09 02 4707200 263,0
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 09 02 4707202 263,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4707202 001 263,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 02 4707600 138,0
Социальные выплаты 09 02 4707600 005 138,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 02 4709500 665,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709500 001 665,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 02 4709900 101 720,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 101 720,5
Поликлиники, амбулатории, диагностические цен-
тры 09 02 4710000 5 012 537,9
Военный персонал 09 02 4715800 98 064,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4715800 001 98 064,4
Продовольственное обеспечение 09 02 4717100 100,0
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 09 02 4717102 100,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4717102 001 100,0
Вещевое обеспечение 09 02 4717200 1 784,8
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 09 02 4717201 1 205,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4717201 001 1 205,7
Компенсация стоимости вещевого имущества 09 02 4717203 579,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4717203 001 579,1
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 02 4717600 5 229,4
Социальные выплаты 09 02 4717600 005 5 229,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 02 4719500 19 459,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719500 001 19 459,3
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 02 4719900 4 887 900,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 4 887 900,0
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 02 4850000 32 836 275,7
Централизованные закупки в рамках националь-
ного календаря профилактических прививок 09 02 4850600 6 100 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 02 4850600 012 6 100 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  41 

Закупки лекарственных средств, предназначен-
ных для лечения больных злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 
родственных им тканей, гемофилией, муковисци-
дозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также после трансплан-
тации органов и (или) тканей 09 02 4851000 26 736 275,7
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 02 4851000 012 26 736 275,7
Скорая медицинская помощь 09 04 539 400,0
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 04 4850000 539 400,0
Совершенствование организации медицинской 
помощи пострадавшим при дорожно-транспорт-
ных происшествиях 09 04 4850800 539 400,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 04 4850800 012 539 400,0
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 24 149 597,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 05 1020000 7 458 880,8
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 05 1020200 6 928 518,6
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 05 1020201 6 928 518,6
Бюджетные инвестиции 09 05 1020201 003 6 928 518,6
Строительство специальных и военных объектов 09 05 1020300 530 362,2
Бюджетные инвестиции 09 05 1020300 003 530 362,2
Санатории для больных туберкулезом 09 05 4730000 2 027 468,3
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 05 4739500 58 898,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4739500 001 58 898,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 05 4739900 1 968 569,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4739900 001 1 968 569,5
Санатории для детей и подростков 09 05 4740000 3 585 969,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 05 4749500 62 001,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4749500 001 62 001,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 05 4749900 3 523 968,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4749900 001 3 523 968,4
Санатории, пансионаты, дома отдыха и турбазы 09 05 4750000 11 077 279,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4750000 001 101 347,1
Военный персонал 09 05 4755800 241 039,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4755800 001 241 039,5
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов 09 05 4756800 45 950,4
Оплата и хранение специального топлива и горю-
че-смазочных материалов вне рамок государс-
твенного оборонного заказа 09 05 4756802 45 950,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4756802 001 45 950,4
Продовольственное обеспечение 09 05 4757100 439 859,1
Продовольственное обеспечение в рамках госу-
дарственного оборонного заказа 09 05 4757101 406 809,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4757101 001 406 809,1
Продовольственное обеспечение вне рамок госу-
дарственного оборонного заказа 09 05 4757102 33 050,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4757102 001 33 050,0
Вещевое обеспечение 09 05 4757200 1 245,6
Вещевое обеспечение в рамках государственного 
оборонного заказа 09 05 4757201 602,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4757201 001 602,0
Вещевое обеспечение вне рамок государственно-
го оборонного заказа 09 05 4757202 110,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4757202 001 110,2
Компенсация стоимости вещевого имущества 09 05 4757203 533,4
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4757203 001 533,4
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 05 4757600 4 234,9
Социальные выплаты 09 05 4757600 005 4 234,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 05 4759500 40 841,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4759500 001 40 841,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 05 4759900 10 202 761,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 05 4759900 001 10 202 761,5
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение 
безопасности донорской крови и ее компонентов 09 06 7 083 265,7
Центры, станции и отделения переливания крови 09 06 4720000 2 883 265,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 06 4729500 7 831,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 06 4729500 001 7 831,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 06 4729900 2 875 434,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 06 4729900 001 2 875 434,6
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 06 4850000 4 200 000,0
Мероприятия по развитию службы крови 09 06 4851300 4 200 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 06 4851300 012 4 200 000,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 11 205 876,8
Федеральные целевые программы 09 07 1000000 336 835,0
Федеральная целевая программа "Государствен-
ная граница Российской Федерации (2003 — 2010 
годы)" 09 07 1001000 77 860,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 07 1001000 067 77 860,0
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 09 07 1002300 256 275,0
Подпрограмма "Вакцинопрофилактика" 09 07 1002303 53 550,0
Бюджетные инвестиции 09 07 1002303 003 53 550,0
Подпрограмма "ВИЧ-инфекция" 09 07 1002304 129 540,0
Бюджетные инвестиции 09 07 1002304 003 129 540,0
Подпрограмма "Вирусные гепатиты" 09 07 1002307 73 185,0
Бюджетные инвестиции 09 07 1002307 003 73 185,0
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 09 07 1002900 1 700,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 07 1002900 067 1 700,0
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 09 07 1004800 -6 000,0
Бюджетные инвестиции 09 07 1004800 003 -6 000,0
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 09 07 1007200 7 000,0
Бюджетные инвестиции 09 07 1007200 003 7 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 07 1020000 574 129,4
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 07 1020200 574 129,4
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 07 1020201 574 129,4
Бюджетные инвестиции 09 07 1020201 003 574 129,4
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитар-
ные части 09 07 4700000 385 226,6
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 07 4709500 1 347,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4709500 001 1 347,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4709900 383 879,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4709900 001 383 879,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические цен-
тры 09 07 4710000 71 665,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4719900 71 665,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4719900 001 71 665,6
Дезинфекционные станции 09 07 4790000 73 113,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4799900 73 113,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4799900 001 73 113,9
Органы, осуществляющие государственный сани-
тарно-эпидемиологический надзор 09 07 4800000 222 339,7
Военный персонал 09 07 4805800 174 469,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4805800 001 174 469,8
Вещевое обеспечение 09 07 4807200 50,8
Компенсация стоимости вещевого имущества 09 07 4807203 50,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4807203 001 50,8
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 09 07 4807600 11 465,6
Социальные выплаты 09 07 4807600 005 11 465,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4809900 36 353,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4809900 001 36 353,5
Мероприятия в области санитарно-эпидемиологи-
ческого надзора 09 07 4810000 562 631,6
Борьба с эпидемиями 09 07 4810100 114 836,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4810100 001 114 836,0
Мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции, 
гепатитов В, С 09 07 4810200 400 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 07 4810200 012 400 000,0
Централизованные закупки медикаментов и 
медицинского оборудования 09 07 4817700 47 795,6
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 07 4817700 012 47 795,6
Противочумные организации 09 07 4830000 731 310,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4839900 731 310,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4839900 001 731 310,9
Учреждения, обеспечивающие государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор 09 07 4840000 8 000 824,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 07 4849900 8 000 824,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 07 4849900 001 8 000 824,1
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 09 07 5140000 247 800,0
Субсидии отдельным общественным организаци-
ям и иным некоммерческим объединениям 09 07 5140500 247 800,0
Субсидии некоммерческим организациям 09 07 5140500 019 247 800,0
Физическая культура и спорт 09 08 20 236 371,7
Международное сотрудничество 09 08 0300000 1 063 407,6
Мероприятия в области здравоохранения, спорта 
и физической культуры, туризма 09 08 0309700 1 063 407,6
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 0309700 012 1 063 407,6
Федеральные целевые программы 09 08 1000000 11 459 089,3
Федеральная целевая программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту на 2005 — 2009 
годы" 09 08 1002500 22 014,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 1002500 012 22 014,5
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 09 08 1003200 102 607,9
Бюджетные инвестиции 09 08 1003200 003 102 607,9
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 09 08 1005800 5 854 045,0
Подпрограмма "Развитие футбола в Российской 
Федерации на 2008 — 2015 годы" 09 08 1005801 1 151 300,0
Бюджетные инвестиции 09 08 1005801 003 550 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 1005801 012 601 300,0

Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 09 08 1005802 4 702 745,0
Бюджетные инвестиции 09 08 1005802 003 4 618 595,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 1005802 012 84 150,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 09 08 1006500 5 480 421,9
Бюджетные инвестиции 09 08 1006500 003 5 480 421,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 08 1020000 176 041,2
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 08 1020200 121 041,2
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 08 1020201 121 041,2
Бюджетные инвестиции 09 08 1020201 003 121 041,2
Строительство специальных и военных объектов 09 08 1020300 55 000,0
Бюджетные инвестиции 09 08 1020300 003 55 000,0
Центры спортивной подготовки (сборные коман-
ды) 09 08 4820000 1 587 223,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 08 4829900 1 587 223,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 1 587 223,2
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 08 4850000 651 806,8
Приобретение оборудования для быстровозводи-
мых физкультурно-оздоровительных комплексов 09 08 4850100 1 700 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 4850100 012 1 700 000,0
Мероприятия, направленные на формирование 
здорового образа жизни у граждан Российской 
Федерации, включая сокращение потребления 
алкоголя и табака 09 08 4851700 91 749,3
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 4851700 012 91 749,3
Субсидии 09 08 4857900 -1 139 942,5
Субсидии некоммерческим организациям 09 08 4857900 019 -1 139 942,5
Физкультурно-оздоровительная работа и спортив-
ные мероприятия 09 08 5120000 5 298 803,6
Мероприятия по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации 09 08 5129400 1 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 5129400 012 1 000,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта 
и физической культуры, туризма 09 08 5129700 5 297 803,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 5129700 001 1 791 237,6
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 08 5129700 012 3 506 566,0
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 09 09 4 924 650,0
Прикладные научные исследования и разработки 09 09 0810000 4 782 632,4
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 09 09 0816900 712 839,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 09 0816900 012 712 839,9
Борьба с эпидемиями 09 09 0818700 100 859,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 09 0818700 001 100 859,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 09 0819500 18 331,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 09 0819500 001 18 331,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 09 0819900 3 950 601,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 09 0819900 001 3 950 601,1
Федеральные целевые программы 09 09 1000000 164 517,6
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 09 09 1002300 115 666,8
Подпрограмма "Туберкулез" 09 09 1002302 10 815,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1002302 015 10 815,0
Подпрограмма "Онкология" 09 09 1002305 41 905,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1002305 015 41 905,0
Подпрограмма "Психические расстройства" 09 09 1002308 58 990,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1002308 015 58 990,0
Подпрограмма "Артериальная гипертония" 09 09 1002309 3 956,8
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1002309 015 3 956,8
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 09 09 1005800 24 650,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 09 09 1005802 24 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1005802 015 24 650,0
Федеральная целевая программа "Повышение 
безопасности дорожного движения в 2006 — 2012 
годах" 09 09 1005900 6 662,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1005900 015 6 662,5
Федеральная целевая программа "Развитие госу-
дарственной статистики России в 2007 — 2011 
годах" 09 09 1006200 4 880,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1006200 015 4 880,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 09 09 1006500 12 658,3
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 09 09 1006500 015 12 658,3
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 09 1020000 -22 500,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 09 1020200 -22 500,0
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 09 1020201 -22 500,0
Бюджетные инвестиции 09 09 1020201 003 -22 500,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 09 10 41 910 163,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 09 10 0010000 14 741 233,7
Центральный аппарат 09 10 0010400 3 282 201,4
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 0010400 012 3 282 201,4
Выплаты независимым экспертам 09 10 0010800 2 619,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 0010800 012 2 619,9
Территориальные органы 09 10 0011500 11 336 496,5
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 0011500 012 11 336 496,5
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 10 0019500 119 915,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 0019500 012 119 915,9
Международное сотрудничество 09 10 0300000 138 691,8
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 09 10 0300300 138 691,8
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 09 10 0300301 138 691,8
Выполнение международных обязательств 09 10 0300301 011 138 691,8
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 09 10 0930000 17 392,3
Специальные объекты 09 10 0936600 17 392,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 0936600 001 17 392,3
Федеральные целевые программы 09 10 1000000 6 947 238,4
Федеральная целевая программа "Социальная 
поддержка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 09 10 1000700 265 939,5
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Социальная подде-
ржка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 09 10 1000702 265 939,5
Бюджетные инвестиции 09 10 1000702 003 265 939,5
Федеральная целевая программа "Государствен-
ная граница Российской Федерации (2003 — 2010 
годы)" 09 10 1001000 18 232,5
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1001000 067 18 232,5
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 09 10 1001300 593 778,4
Подпрограмма "Здоровое поколение" 09 10 1001301 400 742,9
Бюджетные инвестиции 09 10 1001301 003 197 100,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1001301 067 203 642,9
Подпрограмма "Дети и семья" 09 10 1001302 193 035,5
Бюджетные инвестиции 09 10 1001302 003 77 745,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1001302 067 115 290,5
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 09 10 1002300 5 313 271,0
Подпрограмма "Сахарный диабет" 09 10 1002301 422 145,1
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002301 067 422 145,1
Подпрограмма "Туберкулез" 09 10 1002302 2 885 340,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1002302 003 72 100,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002302 067 2 813 240,0
Подпрограмма "Вакцинопрофилактика" 09 10 1002303 13 346,6
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002303 067 13 346,6
Подпрограмма "ВИЧ-инфекция" 09 10 1002304 110 840,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1002304 003 25 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002304 067 85 840,0
Подпрограмма "Онкология" 09 10 1002305 569 400,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1002305 003 70 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002305 067 499 400,0
Подпрограмма "Инфекции, передаваемые поло-
вым путем" 09 10 1002306 252 103,6
Бюджетные инвестиции 09 10 1002306 003 65 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002306 067 186 203,6
Подпрограмма "Вирусные гепатиты" 09 10 1002307 505 167,8
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002307 067 505 167,8
Подпрограмма "Психические расстройства" 09 10 1002308 466 319,9
Бюджетные инвестиции 09 10 1002308 003 269 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002308 067 196 419,9
Подпрограмма "Артериальная гипертония" 09 10 1002309 88 608,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1002309 067 88 608,0
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 09 10 1002900 29 750,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1002900 003 29 750,0
Президентская программа "Уничтожение запасов 
химического оружия в Российской Федерации" 09 10 1003200 145 830,6
Бюджетные инвестиции 09 10 1003200 003 145 830,6
Федеральная целевая программа "Повышение 
безопасности дорожного движения в 2006 — 2012 
годах" 09 10 1005900 205 275,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1005900 003 23 205,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 10 1005900 067 182 070,0
Федеральная целевая программа "Развитие г. 
Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 09 10 1006500 375 161,4
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 09 10 1006500 058 375 161,4

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 09 10 1020000 17 332 362,7
Строительство объектов общегражданского 
назначения 09 10 1020200 17 332 362,7
Строительство объектов социального и произ-
водственного комплексов, в том числе объектов 
общегражданского назначения, жилья, инфра-
структуры 09 10 1020201 13 282 362,7
Бюджетные инвестиции 09 10 1020201 003 13 282 362,7
Строительство федеральных центров высоких 
медицинских технологий, осуществляемое в рам-
ках национального проекта 09 10 1020202 2 600 000,0
Федеральный научно-клинический центр детской 
гематологии, онкологии и иммунологии, г. Москва 09 10 1020202 317 2 600 000,0
Строительство медицинских центров по оказанию 
специализированной медицинской помощи в 
области акушерства, гинекологии и неонатологии 
(перинатальных центров) 09 10 1020203 1 450 000,0
Бюджетные инвестиции 09 10 1020203 003 1 450 000,0
Воинские формирования (органы, подразделе-
ния) 09 10 2020000 423 828,4
Обеспечение функционирования Вооруженных 
Сил Российской Федерации 09 10 2027000 423 828,4
Выполнение международных обязательств 09 10 2027000 011 423 828,4
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере здравоохранения 09 10 4690000 1 867 569,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 09 10 4699500 1 200,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 4699500 001 1 200,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 09 10 4699900 1 866 369,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 4699900 001 1 866 369,9
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 09 10 4850000 255 407,7
Меры по оказанию медицинской помощи гражда-
нам Российской Федерации за рубежом 09 10 4850200 60 000,0
Социальные выплаты 09 10 4850200 005 60 000,0
Методическое обеспечение и информационная 
поддержка 09 10 4850700 145 407,7
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 4850700 012 145 407,7
Финансовое обеспечение создания информаци-
онной системы в здравоохранении 09 10 4851800 50 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 4851800 012 50 000,0
Поддержка туристической деятельности 09 10 5130000 186 438,9
Мероприятия в области здравоохранения, спорта 
и физической культуры, туризма 09 10 5139700 186 438,9
Выполнение функций государственными органа-
ми 09 10 5139700 012 186 438,9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 320 345 423,9
Пенсионное обеспечение 10 01 223 175 441,1
Пенсии 10 01 4900000 223 164 965,6
Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 
года № 4468-I "О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожар-
ной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, и их семей" 10 01 4900100 212 610 304,4
Пенсии военнослужащим и членам их семей, а 
также лицам, приравненным к ним по пенсионно-
му обеспечению 10 01 4900101 212 610 304,4
Социальные выплаты 10 01 4900101 005 212 610 304,4
Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 
года № 3132-I "О статусе судей в Российской 
Федерации" и Федеральный закон от 10 января 
1996 года № 6-ФЗ "О дополнительных гарантиях 
социальной защиты судей и работников аппара-
тов судов Российской Федерации" 10 01 4900200 10 554 661,2
Пожизненное содержание судей 10 01 4900201 10 554 661,2
Социальные выплаты 10 01 4900201 005 10 554 661,2
Социальная помощь 10 01 5050000 10 475,5
Указ Президента Российской Федерации от 30 
марта 2005 года № 363 "О мерах по улучшению 
материального положения некоторых категорий 
граждан Российской Федерации в связи с 60-лети-
ем Победы в Великой Отечественной войне 1941 
— 1945 годов" 10 01 5051100 9 388,4
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан Рос-
сийской Федерации в связи с 60-летием Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов 10 01 5051101 9 388,4
Социальные выплаты 10 01 5051101 005 9 388,4
Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ 
"О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении граждан Российской Федерации за 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией" 10 01 5051500 1 087,1
Выплата дополнительного материального обеспе-
чения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций 10 01 5051501 1 087,1
Социальные выплаты 10 01 5051501 005 1 087,1
Социальное обслуживание населения 10 02 6 190 953,1
Медико-социальная экспертная комиссия 10 02 5000000 5 591 263,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 10 02 5009500 1 550,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5009500 001 1 550,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 10 02 5009900 5 589 713,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5009900 001 5 589 713,1
Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 10 02 5010000 288 261,4
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 10 02 5019500 4 846,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5019500 001 4 846,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 10 02 5019900 283 414,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5019900 001 283 414,7
Учреждения по обучению инвалидов 10 02 5020000 142 714,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 10 02 5029500 488,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5029500 001 488,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 10 02 5029900 142 226,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 02 5029900 001 142 226,3
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 10 02 5140000 168 713,8
Мероприятия в области социальной политики 10 02 5140100 20 000,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 10 02 5140100 012 20 000,0
Субсидии стационарам сложного протезирования 
на оплату дней пребывания инвалидов в стацио-
нарах 10 02 5140200 148 713,8
Субсидии юридическим лицам 10 02 5140200 006 148 713,8
Социальное обеспечение населения 10 03 90 318 222,3
Федеральные целевые программы 10 03 1000000 133 341,9
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 10 03 1002900 133 341,9
Совершенствование программного и методичес-
кого обеспечения осуществления государствен-
ной радиационно-эпидемиологической регистра-
ции граждан на федеральном и региональном 
уровнях и актуализация Национального регистра 10 03 1002900 027 10 000,0
Обеспечение доступности информации по про-
блемам преодоления последствий радиационных 
катастроф и инцидентов, разработка и продвиже-
ние информационных проектов по формированию 
адекватного восприятия гражданами возможных 
угроз жизнедеятельности и снижению уровня 
социально-психологической напряженности 10 03 1002900 028 42 572,4
Создание условий для реализации информацион-
ной политики и внедрения современных техноло-
гий на загрязненных территориях 10 03 1002900 029 40 000,0
Обеспечение выполнения международных обяза-
тельств Российской Федерации в области преодо-
ления последствий радиационных катастроф и 
инцидентов 10 03 1002900 030 30 000,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 1002900 068 10 769,5
Федеральная целевая программа "Жилище" на 
2002 — 2010 годы 10 03 1040000 52 737 274,4
Подпрограмма "Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законода-
тельством" (второй этап) 10 03 1040100 48 216 070,0
Приобретение жилья военнослужащими, сотруд-
никами органов внутренних дел, подлежащими 
увольнению с военной службы (службы), и при-
равненными к ним лицами 10 03 1040101 21 082 050,0
Социальные выплаты 10 03 1040101 005 21 082 050,0
Приобретение жилья гражданами, уволенными с 
военной службы (службы), и приравненными к 
ним лицами 10 03 1040102 10 598 200,0
Социальные выплаты 10 03 1040102 005 10 598 200,0
Приобретение жилья гражданами, подлежащими 
отселению с комплекса "Байконур" 10 03 1040103 22 200,0
Социальные выплаты 10 03 1040103 005 22 200,0
Приобретение жилья гражданами — участниками 
ликвидации последствий радиационных аварий и 
катастроф, пострадавшими в результате этих ава-
рий, и приравненными к ним лицами 10 03 1040104 4 917 070,0
Социальные выплаты 10 03 1040104 005 4 917 070,0
Приобретение жилья вынужденными переселен-
цами 10 03 1040105 1 713 300,0
Социальные выплаты 10 03 1040105 005 1 713 300,0
Приобретение жилья гражданами, выезжающими 
из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей 10 03 1040106 9 883 250,0
Социальные выплаты 10 03 1040106 005 9 883 250,0
Мероприятия по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан 10 03 1040800 4 521 204,4
Мероприятия по обеспечению жильем федераль-
ных государственных гражданских служащих 10 03 1040801 4 036 542,3
Социальные выплаты 10 03 1040801 005 4 036 542,3
Мероприятия по обеспечению жильем молодых 
ученых и строительство общежитий 10 03 1040802 484 662,1
Социальные выплаты 10 03 1040802 005 484 662,1
Социальная помощь 10 03 5050000 37 440 306,0
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года 
№ 1244-I "О социальной защите граждан, подвер-
гшихся воздействию радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской АЭС" 10 03 5050100 20 125 557,1
Меры социальной поддержки граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие радиа-
ционных аварий и ядерных испытаний 10 03 5050101 6 890 771,0
Социальные выплаты 10 03 5050101 005 6 890 771,0
Пособие по уходу за ребенком гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 10 03 5050103 432,8
Социальные выплаты 10 03 5050103 005 432,8
Компенсация в возмещение вреда гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 10 03 5050105 13 234 353,3
Социальные выплаты 10 03 5050105 005 13 234 353,3
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 
2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, под-
вергшимся радиационному воздействию вследс-
твие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне" 10 03 5050600 60 000,0
Меры социальной поддержки граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие радиа-
ционных аварий и ядерных испытаний 10 03 5050601 60 000,0
Социальные выплаты 10 03 5050601 005 60 000,0

Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 
175-ФЗ "О социальной защите граждан Российс-
кой Федерации, подвергшихся воздействию ради-
ации вследствие аварии в 1957 году на производс-
твенном объединении "Маяк" и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча" 10 03 5050700 452 044,8
Меры социальной поддержки граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие радиа-
ционных аварий и ядерных испытаний 10 03 5050701 361 080,3
Социальные выплаты 10 03 5050701 005 361 080,3
Компенсация в возмещение вреда гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 10 03 5050705 90 964,5
Социальные выплаты 10 03 5050705 005 90 964,5
Указ Президента Российской Федерации от 30 
марта 2005 года № 363 "О мерах по улучшению 
материального положения некоторых категорий 
граждан Российской Федерации в связи с 60-лети-
ем Победы в Великой Отечественной войне 1941 
— 1945 годов" 10 03 5051100 987 288,4
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан Рос-
сийской Федерации в связи с 60-летием Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов 10 03 5051101 987 288,4
Социальные выплаты 10 03 5051101 005 987 288,4
Указ Президента Российской Федерации от 1 
августа 2005 года № 887 "О мерах по улучшению 
материального положения инвалидов вследствие 
военной травмы" 10 03 5051200 372 526,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной трав-
мы 10 03 5051201 372 526,0
Социальные выплаты 10 03 5051201 005 372 526,0
Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ 
"О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении граждан Российской Федерации за 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией" 10 03 5051500 94 182,8
Выплата дополнительного материального обеспе-
чения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций 10 03 5051501 94 182,8
Социальные выплаты 10 03 5051501 005 94 182,8
Обеспечение проведения ремонта индивидуаль-
ных жилых домов, принадлежащих членам семей 
военнослужащих, потерявшим кормильца 10 03 5051800 316 758,0
Социальные выплаты 10 03 5051800 005 316 758,0
Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 4 августа 2006 года № 472 "О финанси-
ровании ежемесячных компенсационных выплат 
нетрудоустроенным женщинам, имеющим детей в 
возрасте до 3 лет, уволенным в связи с ликвида-
цией организации" 10 03 5052600 3 024,0
Компенсации женщинам, имеющим детей в воз-
расте до трех лет, уволенным в связи с ликвидаци-
ей организации 10 03 5052601 3 024,0
Социальные выплаты 10 03 5052601 005 3 024,0
Обеспечение инвалидов транспортными средс-
твами 10 03 5052800 285 876,7
Социальные выплаты 10 03 5052800 005 285 876,7
Меры государственной поддержки граждан Рос-
сийской Федерации, лишившихся жилья в резуль-
тате осетино-ингушского конфликта в октяб-
ре - ноябре 1992 года, на строительство, восста-
новление или приобретение жилья 10 03 5053800 908 900,0
Социальные выплаты 10 03 5053800 005 908 900,0
Закон Российской Федерации от 18 октября 1991 
года № 1761-I "О реабилитации жертв политичес-
ких репрессий" 10 03 5054900 562,1
Единовременные денежные компенсации реаби-
литированным лицам 10 03 5054901 562,1
Социальные выплаты 10 03 5054901 005 562,1
Компенсации членам семей погибших военнослу-
жащих 10 03 5056400 1 480 566,0
Социальные выплаты 10 03 5056400 005 1 480 566,0
Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из их 
числа 10 03 5057600 12 353 020,1
Социальные выплаты 10 03 5057600 005 12 353 020,1
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 10 03 5140000 7 300,0
Переселение граждан в другую местность 10 03 5140300 7 300,0
Выполнение функций государственными органа-
ми 10 03 5140300 012 7 300,0
Охрана семьи и детства 10 04 2 080 750,6
Федеральные целевые программы 10 04 1000000 281 562,5
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 10 04 1001300 281 562,5
Подпрограмма "Дети и семья" 10 04 1001302 281 562,5
Мероприятия в области социальной политики 10 04 1001302 068 281 562,5
Социальная помощь 10 04 5050000 1 799 188,1
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года 
№ 1244-I "О социальной защите граждан, подвер-
гшихся воздействию радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской АЭС" 10 04 5050100 1 772 297,6
Пособие по уходу за ребенком гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 10 04 5050103 1 772 297,6
Социальные выплаты 10 04 5050103 005 1 772 297,6
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 
175-ФЗ "О социальной защите граждан Российс-
кой Федерации, подвергшихся воздействию ради-
ации вследствие аварии в 1957 году на производс-
твенном объединении "Маяк" и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча" 10 04 5050700 26 890,5
Пособие по уходу за ребенком гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 10 04 5050703 26 890,5
Социальные выплаты 10 04 5050703 005 26 890,5
Прикладные научные исследования в области 
социальной политики 10 05 150 566,9
Прикладные научные исследования и разработки 10 05 0810000 141 486,4
Выполнение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по государственным конт-
рактам 10 05 0816900 22 256,2
Выполнение функций государственными органа-
ми 10 05 0816900 012 22 256,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 10 05 0819900 119 230,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 10 05 0819900 001 119 230,2
Федеральные целевые программы 10 05 1000000 9 080,5
Федеральная целевая программа "Социальная 
поддержка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 10 05 1000700 2 780,5
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Социальная подде-
ржка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 10 05 1000702 2 780,5
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 10 05 1000702 015 2 780,5
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 10 05 1001300 6 300,0
Подпрограмма "Здоровое поколение" 10 05 1001301 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 10 05 1001301 015 400,0
Подпрограмма "Дети и семья" 10 05 1001302 4 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 10 05 1001302 015 4 900,0
Подпрограмма "Одаренные дети" 10 05 1001303 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструк-
торские работы 10 05 1001303 015 1 000,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 -1 570 510,1
Федеральные целевые программы 10 06 1000000 414 724,3
Федеральная целевая программа "Социальная 
поддержка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 10 06 1000700 352 426,9
Подпрограмма "Социальная поддержка и реаби-
литация инвалидов вследствие боевых действий и 
военной травмы" 10 06 1000701 105 690,4
Мероприятия в области социальной политики 10 06 1000701 068 105 690,4
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Социальная подде-
ржка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 10 06 1000702 246 736,5
Мероприятия в области социальной политики 10 06 1000702 068 61 786,5
Субсидии общероссийским общественным орга-
низациям инвалидов на реализацию мероприятий 
по созданию новых рабочих мест для инвалидов и 
производство новых технических средств реаби-
литации инвалидов 10 06 1000702 411 184 950,0
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 10 06 1001300 62 297,4
Подпрограмма "Дети и семья" 10 06 1001302 62 297,4
Мероприятия в области социальной политики 10 06 1001302 068 62 297,4
Социальная помощь 10 06 5050000 42 000,0
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5053300 42 000,0
Прочие расходы 10 06 5053300 013 42 000,0
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 10 06 5140000 -2 027 234,4
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5140100 64 241,3
Выполнение функций государственными органа-
ми 10 06 5140100 012 64 241,3
Субсидии на государственную поддержку обще-
российских общественных организаций инвали-
дов 10 06 5140400 800 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 10 06 5140400 019 800 000,0
Субсидии отдельным общественным организаци-
ям и иным некоммерческим объединениям 10 06 5140500 575 403,3
Субсидии некоммерческим организациям 10 06 5140500 019 575 403,3
Субсидии федеральным государственным унитар-
ным протезно-ортопедическим предприятиям на 
возмещение убытков, связанных с реализацией 
протезно-ортопедических изделий и услуг по про-
тезированию по ценам ниже себестоимости 10 06 5140600 12 219,0
Субсидии юридическим лицам 10 06 5140600 006 12 219,0
Разработка и реализация комплекса мер по ока-
занию поддержки детям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 10 06 5140800 -3 479 098,0
Субсидии некоммерческим организациям 10 06 5140800 019 -3 479 098,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 3 443 862 991,3
Дотации бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований 11 01 579 820 002,6
Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 373 995 657,9
Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 373 995 657,9
Фонд финансовой поддержки 11 01 5160100 008 373 995 657,9
Дотации 11 01 5170000 205 824 344,7
Дотации бюджетам закрытых административно-
территориальных образований 11 01 5170100 10 442 477,9
Прочие дотации 11 01 5170100 007 10 442 477,9
Поддержка мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 11 01 5170200 193 428 925,2
Прочие дотации 11 01 5170200 007 193 428 925,2
Содержание объектов инфраструктуры города 
Байконура, связанных с арендой космодрома Бай-
конур 11 01 5170400 858 370,0
Прочие дотации 11 01 5170400 007 858 370,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов закрытых административно-тер-
риториальных образований 11 01 5170600 1 094 571,6
Прочие дотации 11 01 5170600 007 1 094 571,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 11 02 396 819 223,3
Федеральные целевые программы 11 02 1000000 133 139 721,3
Федеральная целевая программа "Модернизация 
транспортной системы России (2002 — 2010 
годы)" 11 02 1000100 46 914 449,8
Подпрограмма "Автомобильные дороги" 11 02 1000102 46 914 449,8



Д О К У М Е Н Т Ы42  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1000102 020 46 914 449,8
Федеральная целевая программа "Культура Рос-
сии (2006 — 2011 годы)" 11 02 1000200 2 472 825,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1000200 020 2 472 825,0
Федеральная целевая программа "Социальная 
поддержка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 11 02 1000700 2 490,5
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Социальная подде-
ржка инвалидов на 2006 — 2010 годы" 11 02 1000702 2 490,5
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1000702 020 2 490,5
Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 11 02 1001100 8 111 190,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1001100 020 3 589 840,0
Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской Феде-
рации, проживающих в сельской местности 11 02 1001100 099 4 521 350,0
Федеральная целевая программа "Дети России" 
на 2007 — 2010 годы 11 02 1001300 795 925,0
Подпрограмма "Здоровое поколение" 11 02 1001301 212 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1001301 020 212 500,0
Подпрограмма "Дети и семья" 11 02 1001302 583 425,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1001302 020 583 425,0
Федеральная целевая программа "Предупрежде-
ние и борьба с социально значимыми заболевани-
ями (2007 — 2011 годы)" 11 02 1002300 1 306 010,0
Подпрограмма "Туберкулез" 11 02 1002302 114 750,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1002302 020 114 750,0
Подпрограмма "ВИЧ-инфекция" 11 02 1002304 81 260,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1002304 020 81 260,0
Подпрограмма "Онкология" 11 02 1002305 1 101 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1002305 020 1 101 500,0
Подпрограмма "Психические расстройства" 11 02 1002308 8 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1002308 020 8 500,0
Федеральная целевая программа "Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению нарко-
тиками и их незаконному обороту на 2005 — 2009 
годы" 11 02 1002500 105 400,0
Фонд софинансирования 11 02 1002500 010 38 250,0
Оснащение государственных наркологических 
диспансеров специальным оборудованием 11 02 1002500 069 67 150,0
Федеральная целевая программа "Преодоление 
последствий радиационных аварий на период до 
2010 года" 11 02 1002900 236 739,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1002900 020 236 739,0
Федеральная целевая программа "Электронная 
Россия (2002 — 2010 годы)" 11 02 1004400 77 539,2
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004400 020 77 539,2
Федеральная целевая программа развития Кали-
нинградской области на период до 2014 года 11 02 1004500 2 755 802,0
Фонд софинансирования 11 02 1004500 010 103 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004500 020 2 652 802,0
Федеральная целевая программа "Экономичес-
кое и социальное развитие Дальнего Востока и 
Забайкалья на период до 2013 года" 11 02 1004600 23 021 263,4
Развитие г. Владивостока как центра междуна-
родного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанс-
ком регионе 11 02 1004601 10 955 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004601 020 10 955 000,0
Экономическое и социальное развитие Дальнего 
Востока и Забайкалья на период до 2013 года 11 02 1004602 12 066 263,4
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004602 020 12 066 263,4
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Курильских островов 
(Сахалинская область) на 2007 — 2015 годы" 11 02 1004700 1 274 889,3
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004700 020 1 274 889,3
Федеральная целевая программа "Юг России 
(2008 — 2012 годы)" 11 02 1004800 6 901 148,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1004800 020 6 901 148,8
Федеральная целевая программа "Развитие рос-
сийских космодромов на 2006 — 2015 годы" 11 02 1005700 729 354,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1005700 020 696 454,8
Развитие инфраструктуры города Мирного 11 02 1005700 098 32 900,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 — 2015 годы" 11 02 1005800 4 731 025,7
Подпрограмма "Развитие футбола в Российской 
Федерации на 2008 — 2015 годы" 11 02 1005801 293 300,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1005801 020 293 300,0
Расходы общепрограммного характера по феде-
ральной целевой программе "Развитие физичес-
кой культуры и спорта в Российской Федерации на 
2006 — 2015 годы" 11 02 1005802 4 437 725,7
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1005802 020 4 437 725,7
Федеральная целевая программа "Повышение 
безопасности дорожного движения в 2006 — 2012 
годах" 11 02 1005900 57 465,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1005900 020 57 465,8
Федеральная целевая программа "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельско-
хозяйственного назначения и агроландшафтов 
как национального достояния России на 2006 — 
2010 годы и на период до 2012 года" 11 02 1006000 9 730 699,7
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1006000 020 40 699,7
Компенсация части затрат на приобретение 
средств химизации 11 02 1006000 026 9 690 000,0
Федеральная целевая программа "Развитие 
г. Сочи как горноклиматического курорта (2006 — 
2014 годы)" 11 02 1006500 1 116 503,1
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1006500 020 1 116 503,1
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое и этнокультурное развитие рос-
сийских немцев на 2008 — 2012 годы" 11 02 1006700 232 442,9
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1006700 020 232 442,9
Федеральная целевая программа "Социально-
экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 — 2011 годы" 11 02 1007200 16 507 397,3
Иные субсидии 11 02 1007200 018 704 150,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1007200 020 15 803 247,3
Федеральная целевая программа "Повышение 
эффективности использования и развитие ресур-
сного потенциала рыбохозяйственного комплекса 
в 2009 — 2013 годах" 11 02 1007800 59 160,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1007800 020 59 160,0
Федеральная целевая программа "Повышение 
устойчивости жилых домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения в сейсмических райо-
нах Российской Федерации на 2009 — 2013 годы" 11 02 1008200 6 000 000,0

Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1008200 020 6 000 000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 11 02 1020000 32 832 934,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объекты капи-
тального строительства собственности муници-
пальных образований) 11 02 1020100 27 812 934,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 11 02 1020101 13 439 251,5
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1020101 020 13 439 251,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований 11 02 1020102 3 393 683,4
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1020102 020 3 393 683,4
Строительство и реконструкция объектов для про-
ведения ХХVII Всемирной летней Универсиады 
2013 г. в г. Казани 11 02 1020107 10 980 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1020107 020 10 980 000,0
Строительство объектов общегражданского 
назначения 11 02 1020200 5 020 000,0
Строительство медицинских центров по оказанию 
специализированной медицинской помощи в 
области акушерства, гинекологии и неонатологии 
(перинатальных центров) 11 02 1020203 5 020 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1020203 020 5 020 000,0
Федеральная целевая программа "Жилище" на 
2002 — 2010 годы 11 02 1040000 12 285 560,0
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей" 11 02 1040200 4 697 000,0
Фонд софинансирования 11 02 1040200 010 4 697 000,0
Подпрограмма "Модернизация объектов комму-
нальной инфраструктуры" 11 02 1040300 4 570 100,0
Фонд софинансирования 11 02 1040300 010 4 570 100,0
Переселение граждан из жилищного фонда, при-
знанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 
(более 70 процентов) 11 02 1040400 1 523 000,0
Фонд софинансирования 11 02 1040400 010 1 523 000,0
Подпрограмма "Обеспечение земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в целях жилищ-
ного строительства" 11 02 1040500 800 000,0
Фонд софинансирования 11 02 1040500 010 800 000,0
Мероприятия по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан 11 02 1040800 695 460,0
Мероприятия по обеспечению жильем иных кате-
горий граждан на основании решений Правитель-
ства Российской Федерации 11 02 1040804 695 460,0
Иные субсидии 11 02 1040804 018 128 700,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 11 02 1040804 020 566 760,0
Государственная поддержка сельского хозяйства 11 02 2600000 64 060 450,0
Субсидии на возмещение сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, организациям агропро-
мышленного комплекса независимо от их органи-
зационно-правовых форм и крестьянским (фер-
мерским) хозяйствам, сельскохозяйственным пот-
ребительским кооперативам части затрат на упла-
ту процентов по инвестиционным кредитам, полу-
ченным в российских кредитных организациях, и 
займам, полученным в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах в 2004 — 
2010 годах на срок от 2 до 10 лет 11 02 2600100 29 057 460,0
Фонд софинансирования 11 02 2600100 010 29 057 460,0
Субсидии на возмещение гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, сельскохозяйствен-
ным потребительским кооперативам, крестьянс-
ким (фермерским) хозяйствам части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в рос-
сийских кредитных организациях, и займам, полу-
ченным в сельскохозяйственных кредитных потре-
бительских кооперативах в 2005 — 2010 годах на 
срок до 8 лет 11 02 2600200 6 027 200,0
Фонд софинансирования 11 02 2600200 010 6 027 200,0
Субсидии на поддержку овцеводства 11 02 2600600 624 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2600600 010 624 000,0
Субсидии на поддержку элитного семеноводства 11 02 2600700 582 090,0
Фонд софинансирования 11 02 2600700 010 582 090,0
Субсидии на поддержку завоза семян для выра-
щивания кормовых культур в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, вклю-
чая производство продукции растениеводства на 
низкопродуктивных пашнях 11 02 2600800 400 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2600800 010 400 000,0
Субсидии на поддержку производства льна и 
конопли 11 02 2600900 258 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2600900 010 258 000,0
Субсидии на закладку и уход за многолетними 
насаждениями 11 02 2601000 834 500,0
Фонд софинансирования 11 02 2601000 010 834 500,0
Субсидии на компенсацию части затрат по страхо-
ванию урожая сельскохозяйственных культур, 
урожая многолетних насаждений и посадок много-
летних насаждений 11 02 2601100 2 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2601100 010 2 000 000,0
Субсидии на поддержку северного оленеводства 
и табунного коневодства 11 02 2601200 283 700,0
Фонд софинансирования 11 02 2601200 010 283 700,0
Субсидии на поддержку племенного животно-
водства 11 02 2601300 5 577 200,0
Фонд софинансирования 11 02 2601300 010 5 577 200,0
Субсидии на возмещение сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (кроме личных подсобных 
хозяйств и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), организациям агропромыш-
ленного комплекса независимо от их организаци-
онно-правовых форм, крестьянским (фермерс-
ким) хозяйствам и организациям потребительской 
кооперации части затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохо-
зяйственных кредитных потребительских коопе-
ративах в 2007 — 2010 годах на срок до 1 года 11 02 2601400 10 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2601400 010 10 000 000,0
Субсидии на возмещение части затрат на уплату 
процентов организациям, осуществляющим про-
мышленное рыбоводство, независимо от их орга-
низационно-правовых форм по инвестиционным 
кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях в 2007 — 2010 годах на приобрете-
ние племенного материала рыб, техники и обору-
дования для промышленного рыбоводства на срок 
до пяти лет, на строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм) по осущест-
влению промышленного рыбоводства на срок до 
восьми лет 11 02 2601500 120 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2601500 010 120 000,0
Субсидии на компенсацию части затрат на приоб-
ретение средств химической защиты растений 11 02 2601600 226 300,0
Фонд софинансирования 11 02 2601600 010 226 300,0
Субсидии на развитие консультационной помощи 11 02 2601700 270 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2601700 010 270 000,0
Субсидии на поддержку экономически значимых 
региональных программ 11 02 2601900 7 800 000,0
Фонд софинансирования 11 02 2601900 010 7 800 000,0
Водохозяйственные мероприятия 11 02 2800000 1 838 142,4
Осуществление капитального ремонта гидротех-
нических сооружений, находящихся в собствен-
ности субъектов Российской Федерации, муници-
пальной собственности, и бесхозяйных гидротех-
нических сооружений 11 02 2800300 1 838 142,4
Фонд софинансирования 11 02 2800300 010 1 838 142,4
Дорожное хозяйство 11 02 3150000 27 875 000,0
Поддержка дорожного хозяйства 11 02 3150200 27 875 000,0
Строительство, модернизация, ремонт и содержа-
ние автомобильных дорог общего пользования, в 
том числе дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения) 11 02 3150201 18 900 000,0
Фонд софинансирования 11 02 3150201 010 18 900 000,0
Обеспечение автомобильными дорогами новых 
микрорайонов 11 02 3150202 2 975 000,0
Фонд софинансирования 11 02 3150202 010 2 975 000,0
Софинансирование строительства автомобиль-
ной дороги "Западный скоростной диаметр" 
в г. Санкт-Петербурге 11 02 3150203 6 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 3150203 010 6 000 000,0
Информационные технологии и связь 11 02 3300000 1 901 979,5
Технопарки в сфере высоких технологий 11 02 3300300 1 901 979,5
Создание технопарков 11 02 3300301 1 901 979,5
Фонд софинансирования 11 02 3300301 010 1 901 979,5
Малое и среднее предпринимательство 11 02 3450000 4 660 812,7
Субсидии на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, включая крес-
тьянские (фермерские) хозяйства 11 02 3450100 4 660 812,7
Фонд софинансирования 11 02 3450100 010 4 660 812,7
Развитие инфраструктуры г. Сочи 11 02 3510000 2 975 000,0
Реализация мероприятий по развитию инфра-
структуры г. Сочи 11 02 3510100 2 975 000,0
Фонд софинансирования 11 02 3510100 010 2 975 000,0
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 11 02 4320000 1 308 720,0
Оздоровление детей 11 02 4320200 1 308 720,0
Фонд софинансирования 11 02 4320200 010 1 308 720,0
Мероприятия в области образования 11 02 4360000 5 611 388,4
Подготовка рабочих кадров и специалистов для 
высокотехнологичных производств, включая при-
обретение современного учебно-лабораторного и 
учебно-производственного оборудования 11 02 4360800 1 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 4360800 010 1 000 000,0
Совершенствование организации питания уча-
щихся в общеобразовательных учреждениях 11 02 4361200 1 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 4361200 010 1 000 000,0
Дистанционное образование детей-инвалидов 11 02 4361400 1 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 4361400 010 1 000 000,0
Проведение противоаварийных мероприятий в 
зданиях государственных и муниципальных обще-
образовательных учреждений 11 02 4361500 2 520 900,0
Фонд софинансирования 11 02 4361500 010 2 520 900,0
Подготовка управленческих кадров для организа-
ций народного хозяйства Российской Федерации 11 02 4361800 90 488,4
Фонд софинансирования 11 02 4361800 010 90 488,4
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 11 02 4500000 610 600,0

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 11 02 4500600 450 000,0
Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 450 000,0
Гранты в области науки, культуры, искусства и 
средств массовой информации 11 02 4509000 160 600,0
Фонд софинансирования 11 02 4509000 010 160 600,0
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения, спорта и туризма 11 02 4850000 5 917 387,7
Совершенствование организации медицинской 
помощи пострадавшим при дорожно-транспорт-
ных происшествиях 11 02 4850800 1 792 797,0
Фонд софинансирования 11 02 4850800 010 1 792 797,0
Совершенствование медицинской помощи боль-
ным с сосудистыми заболеваниями 11 02 4850900 3 034 316,4
Фонд софинансирования 11 02 4850900 010 3 034 316,4
Осуществление организационных мероприятий по 
обеспечению граждан лекарственными средства-
ми, предназначенными для лечения больных злока-
чественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 
болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также 
после трансплантации органов и (или) тканей 11 02 4851400 1 090 274,3
Фонд софинансирования 11 02 4851400 010 1 090 274,3
Социальная помощь 11 02 5050000 34 679 602,3
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой (попечи-
тельством), не имеющих закрепленного жилого 
помещения 11 02 5053600 1 105 380,0
Фонд софинансирования 11 02 5053600 010 1 105 380,0
Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 11 02 5054800 11 681 749,9
Фонд софинансирования 11 02 5054800 010 11 681 749,9
Реализация мер социальной поддержки отде-
льных категорий граждан 11 02 5055500 21 892 472,4
Фонд софинансирования 11 02 5055500 010 21 892 472,4
Реализация мероприятий, предусмотренных реги-
ональной программой переселения, включенной в 
Государственную программу по оказанию содейс-
твия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом 11 02 5150000 500 000,0
Реализация мероприятий, предусмотренных реги-
ональной программой переселения, включенной в 
Государственную программу по оказанию содейс-
твия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом 11 02 5150100 500 000,0
Фонд софинансирования 11 02 5150100 010 500 000,0
Реформирование региональных и муниципальных 
финансов 11 02 5180000 1 780 634,0
Реформирование региональных финансов 11 02 5180100 1 506 371,6
Фонд софинансирования 11 02 5180100 010 1 506 371,6
Реформирование муниципальных финансов 11 02 5180200 274 262,4
Фонд софинансирования 11 02 5180200 010 274 262,4
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 11 02 5200000 64 241 290,1
Ежемесячное денежное вознаграждение за клас-
сное руководство 11 02 5200900 11 079 994,7
Фонд софинансирования 11 02 5200900 010 11 079 994,7
Компенсация части родительской платы за содер-
жание ребенка в государственных и муниципаль-
ных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 11 02 5201000 8 392 941,5
Фонд софинансирования 11 02 5201000 010 8 392 941,5
Поощрение лучших учителей 11 02 5201100 1 000 000,0
Фонд софинансирования 11 02 5201100 010 1 000 000,0
Государственная поддержка внедрения комплекс-
ных мер модернизации образования 11 02 5201200 5 250 000,0
Фонд софинансирования 11 02 5201200 010 5 250 000,0
Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 11 02 5201300 6 174 358,0
Фонд софинансирования 11 02 5201300 010 6 174 358,0
Выполнение Забайкальским краем комплекса 
мероприятий по развитию транспортной и соци-
альной инфраструктуры Читинской области и 
Агинского Бурятского автономного округа 11 02 5201600 1 300 000,0
Фонд софинансирования 11 02 5201600 010 1 300 000,0
Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фель-
дшерам и медицинским сестрам скорой медицин-
ской помощи 11 02 5201800 9 281 085,7
Фонд софинансирования 11 02 5201800 010 9 281 085,7
Финансовое обеспечение оказания дополнитель-
ной медицинской помощи, оказываемой врачами-
терапевтами участковыми, врачами-педиатрами 
участковыми, врачами общей практики (семейны-
ми врачами), медицинскими сестрами участковы-
ми врачей-терапевтов участковых, врачей-педи-
атров участковых, медицинскими сестрами вра-
чей общей практики (семейных врачей) 11 02 5202100 21 762 910,2
Фонд софинансирования 11 02 5202100 010 21 762 910,2
Поддержка экономического и социального разви-
тия коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока 11 02 5270000 600 000,0
Фонд софинансирования 11 02 5270000 010 600 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 11 03 228 734 956,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 11 03 0010000 9 767 339,5
Осуществление высшим исполнительным органом 
государственной власти Санкт-Петербурга полно-
мочий по управлению федеральным имуществом 11 03 0013500 18 908,0
Фонд компенсаций 11 03 0013500 009 18 908,0
Осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты 11 03 0013600 2 066 347,1
Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 2 066 347,1
Государственная регистрация актов гражданского 
состояния 11 03 0013800 6 122 159,1
Фонд компенсаций 11 03 0013800 009 6 122 159,1
Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 11 03 0014000 108 782,4
Фонд компенсаций 11 03 0014000 009 108 782,4
Осуществление переданных полномочий Российс-
кой Федерации в области охраны здоровья граждан 11 03 0014900 250 828,5
Фонд компенсаций 11 03 0014900 009 250 828,5
Осуществление полномочий Российской Федера-
ции по контролю, надзору, выдаче лицензий и раз-
решений в области охраны и использования объ-
ектов животного мира, отнесенных к объектам 
охоты, и среды их обитания 11 03 0015100 589 340,5
Фонд компенсаций 11 03 0015100 009 589 340,5
Осуществление полномочий Российской Федера-
ции по контролю качества образования, лицензиро-
ванию и государственной аккредитации образова-
тельных учреждений, надзору и контролю за соблю-
дением законодательства в области образования 11 03 0015200 610 973,9
Фонд компенсаций 11 03 0015200 009 610 973,9
Охрана и использование объектов животного 
мира 11 03 2640000 43 184,8
Охрана и использование объектов животного 
мира, отнесенных к объектам охоты 11 03 2640100 30 655,5
Фонд компенсаций 11 03 2640100 009 30 655,5
Охрана и использование объектов животного 
мира (за исключением отнесенных к объектам 
охоты, а также водных биологических ресурсов) 11 03 2640200 12 529,3
Фонд компенсаций 11 03 2640200 009 12 529,3
Рыболовное хозяйство 11 03 2700000 46 086,2
Организация, регулирование и охрана водных 
биологических ресурсов 11 03 2700400 46 086,2
Фонд компенсаций 11 03 2700400 009 46 086,2
Водохозяйственные мероприятия 11 03 2800000 3 250 000,0
Осуществление отдельных полномочий в области 
водных отношений 11 03 2800400 3 250 000,0
Фонд компенсаций 11 03 2800400 009 3 250 000,0
Вопросы в области лесных отношений 11 03 2920000 17 631 420,9
Реализация отдельных полномочий в области лес-
ных отношений 11 03 2920100 17 631 420,9
Фонд компенсаций 11 03 2920100 009 17 631 420,9
Социальная помощь 11 03 5050000 154 455 884,9
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" 11 03 5050200 612 190,8
Обеспечение инвалидов техническими средства-
ми реабилитации, включая изготовление и ремонт 
протезно-ортопедических изделий 11 03 5050201 612 190,8
Фонд компенсаций 11 03 5050201 009 612 190,8
Федеральный закон от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
"О государственной социальной помощи" 11 03 5050300 455 861,7
Оказание государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в части оплаты 
санаторно-курортного лечения, а также проезда 
на междугородном транспорте к месту лечения и 
обратно 11 03 5050301 455 861,7
Фонд компенсаций 11 03 5050301 009 455 861,7
Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
"О государственных пособиях гражданам, имею-
щим детей" 11 03 5050500 1 408 090,9
Выплата единовременного пособия при всех фор-
мах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью 11 03 5050502 1 408 090,9
Фонд компенсаций 11 03 5050502 009 1 408 090,9
Единовременное пособие беременной жене воен-
нослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, а также ежемесячное пособие на ребен-
ка военнослужащего, проходящего военную служ-
бу по призыву 11 03 5051900 1 076 911,2
Фонд компенсаций 11 03 5051900 009 1 076 911,2
Закон Российской Федерации от 9 июня 1993 года 
№ 5142-I "О донорстве крови и ее компонентов" 11 03 5052900 5 013 857,7
Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, 
награжденных знаком "Почетный донор СССР", 
"Почетный донор России" 11 03 5052901 5 013 857,7
Фонд компенсаций 11 03 5052901 009 5 013 857,7
Обеспечение жильем инвалидов войны и инвали-
дов боевых действий, участников Великой Оте-
чественной войны, ветеранов боевых действий, 
военнослужащих, проходивших военную службу в 
период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 
года, граждан, награжденных знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда", лиц, работавших на 
военных объектах в период Великой Отечествен-
ной войны, членов семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Великой Отечест-
венной войны, ветеранов боевых действий, инва-
лидов и семей, имеющих детей-инвалидов 11 03 5053400 50 184 000,0
Обеспечение жильем отдельных категорий граж-
дан, установленных Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", 
в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспе-
чении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 — 1945 годов" 11 03 5053401 45 825 000,0
Фонд компенсаций 11 03 5053401 009 45 825 000,0

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными закона-
ми от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 
и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации" 11 03 5053402 4 359 000,0
Фонд компенсаций 11 03 5053402 009 4 359 000,0
Федеральный закон от 17 сентября 1998 года 
№ 157-ФЗ "Об иммунопрофилактике инфекцион-
ных болезней" 11 03 5054400 8 250,6
Государственные единовременные пособия и еже-
месячные денежные компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений 11 03 5054401 8 250,6
Фонд компенсаций 11 03 5054401 009 8 250,6
Выплаты инвалидам компенсаций страховых пре-
мий по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транс-
портных средств 11 03 5054500 31 222,0
Фонд компенсаций 11 03 5054500 009 31 222,0
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 11 03 5054600 95 665 500,0
Фонд компенсаций 11 03 5054600 009 95 665 500,0
Реализация государственной политики занятости 
населения 11 03 5100000 43 462 126,8
Осуществление полномочий Российской Федера-
ции в области содействия занятости населения, 
включая расходы по осуществлению этих полно-
мочий 11 03 5100200 43 462 126,8
Фонд компенсаций 11 03 5100200 009 43 462 126,8
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, по 
опеке и попечительству 11 03 5110000 28 505,9
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-интерна-
тов, специальных учебно-воспитательных и иных 
детских учреждений 11 03 5110200 28 505,9
Фонд компенсаций 11 03 5110200 009 28 505,9
Осуществление полномочий по резервированию 
земель и изъятию земельных участков для феде-
ральных нужд 11 03 5190000 50 407,2
Осуществление Краснодарским краем полномо-
чий по резервированию земель и изъятию земель-
ных участков для федеральных нужд 11 03 5190100 50 407,2
Фонд компенсаций 11 03 5190100 009 50 407,2
Иные межбюджетные трансферты 11 04 90 956 366,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 11 04 0010000 583 882,5
Депутаты Государственной Думы и их помощники 11 04 0011000 488 404,8
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0011000 017 488 404,8
Члены Совета Федерации и их помощники 11 04 0011200 95 477,7
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0011200 017 95 477,7
Международное сотрудничество 11 04 0300000 1 028 786,1
Обеспечение мероприятий, предусмотренных 
соглашениями с международными финансовыми 
организациями 11 04 0300300 1 028 786,1
Реализация соглашений с международными 
финансовыми организациями 11 04 0300301 1 028 786,1
Иные субсидии 11 04 0300301 018 1 028 786,1
Воинские формирования (органы, подразделения) 11 04 2020000 27 430 362,6
Обеспечение равного с Министерством внутренних 
дел Российской Федерации повышения денежного 
довольствия сотрудникам и заработной платы 
работникам подразделений милиции обществен-
ной безопасности и социальных выплат 11 04 2020100 27 430 362,6
Иные межбюджетные трансферты 11 04 2020100 017 27 430 362,6
Социальная помощь 11 04 5050000 6 443 931,5
Обеспечение равной доступности услуг обществен-
ного транспорта на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной под-
держки которым относится к ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации 11 04 5053700 2 472 925,6
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5053700 017 2 472 925,6
Закон Российской Федерации от 18 октября 1991 
года № 1761-I "О реабилитации жертв политичес-
ких репрессий" 11 04 5054900 371 005,9
Единовременные денежные компенсации реаби-
литированным лицам 11 04 5054901 371 005,9
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5054901 017 371 005,9
Компенсационные выплаты за утраченное жилье 
и имущество пострадавшим в результате разре-
шения кризиса в Чеченской Республике гражда-
нам, постоянно проживающим на ее территории 11 04 5055300 3 600 000,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5055300 017 3 600 000,0
Покрытие дефицита бюджетов государственных 
внебюджетных фондов 11 04 5060000 14 707 600,0
Покрытие дефицита бюджета Фонда социального 
страхования Российской Федерации, связанного с 
выплатой пособий по временной нетрудоспособ-
ности, по беременности и родам гражданам, подле-
жащим обязательному социальному страхованию 11 04 5060100 14 707 600,0
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 04 5060100 002 14 707 600,0
Мероприятия в области государственной семей-
ной политики 11 04 5070000 5 354,8
Единовременное денежное поощрение при 
награждении орденом "Родительская слава" 11 04 5070100 5 354,8
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5070100 017 5 354,8
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 11 04 5200000 40 756 449,4
Реализация программ местного развития и обес-
печение занятости для шахтерских городов и 
поселков 11 04 5200100 13 669 460,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200100 017 13 669 460,0
Развитие и поддержка инфраструктуры города 
Байконура 11 04 5200200 252 824,7
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200200 017 252 824,7
Развитие и поддержка социальной и инженерной 
инфраструктуры закрытых административно-тер-
риториальных образований 11 04 5200300 5 379 535,2
Иные межбюджетные трансферты на развитие и 
поддержку социальной и инженерной инфра-
структуры закрытых административно-территори-
альных образований 11 04 5200302 5 379 535,2
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200302 017 5 379 535,2
Развитие и поддержка социальной, инженерной и 
инновационной инфраструктуры наукоградов 
Российской Федерации 11 04 5200400 1 441 756,8
Иные межбюджетные трансферты на развитие и 
поддержку социальной, инженерной и инноваци-
онной инфраструктуры наукоградов Российской 
Федерации 11 04 5200402 1 441 756,8
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200402 017 1 441 756,8
Переселение граждан Российской Федерации из 
города Байконура 11 04 5200500 186 641,1
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200500 017 186 641,1
Переселение граждан из закрытых администра-
тивно-территориальных образований 11 04 5200600 1 318 052,6
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5200600 017 1 318 052,6
Премирование победителей Всероссийского кон-
курса на звание "Самый благоустроенный город 
России" 11 04 5201400 100 000,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5201400 017 100 000,0
Средства, передаваемые для компенсации допол-
нительных расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого уровня 11 04 5201500 1 646 455,7
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5201500 017 1 646 455,7
Отдельные полномочия в области лекарственного 
обеспечения 11 04 5202000 12 200 000,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5202000 017 12 200 000,0
Единовременная денежная компенсация отде-
льным категориям граждан вместо получения 
транспортного средства 11 04 5202200 4 561 723,3
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5202200 017 4 561 723,3
Межбюджетные трансферты бюджетам государс-
твенных внебюджетных фондов 11 05 2 147 532 442,3
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 11 05 0920000 17 129 600,0
Обеспечение расходов Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования в связи с недо-
поступлением налоговых доходов в бюджет Фонда 11 05 0921300 17 129 600,0
Трансферты бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 11 05 0921300 016 17 129 600,0
Пенсии 11 05 4900000 3 303 182,9
Указ Президента Российской Федерации от 23 
августа 2000 года № 1563 "О неотложных мерах 
социальной поддержки специалистов ядерного 
оружейного комплекса Российской Федерации" 11 05 4900300 3 303 182,9
Материальное обеспечение специалистов ядерного 
оружейного комплекса Российской Федерации 11 05 4900301 3 303 182,9
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 4900301 004 3 303 182,9
Социальная помощь 11 05 5050000 1 631 555 455,9
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года 
№ 1244-I "О социальной защите граждан, подвер-
гшихся воздействию радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской АЭС" 11 05 5050100 10 775 046,1
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам, подвергшимся воздействию радиа-
ции вследствие радиационных аварий и ядерных 
испытаний 11 05 5050102 9 710 382,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050102 004 9 710 382,2
Пособие по уходу за ребенком гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 11 05 5050103 1 024 955,1
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050103 002 1 024 955,1
Пособия гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие радиационных аварий и 
ядерных испытаний 11 05 5050104 39 708,8
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050104 002 39 708,8
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" 11 05 5050200 245 691 647,5
Обеспечение инвалидов техническими средства-
ми реабилитации, включая изготовление и ремонт 
протезно-ортопедических изделий 11 05 5050201 9 404 414,6
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050201 002 9 404 414,6
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
инвалидам 11 05 5050202 236 287 232,9
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050202 004 236 287 232,9
Федеральный закон от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
"О государственной социальной помощи" 11 05 5050300 2 544 138,3
Оказание государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в части оплаты 
санаторно-курортного лечения, а также проезда 
на междугородном транспорте к месту лечения и 
обратно 11 05 5050301 2 544 138,3
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050301 002 2 544 138,3
Федеральный закон от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ "О ветеранах" 11 05 5050400 66 624 999,7
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
ветеранам 11 05 5050401 66 624 999,7
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050401 004 66 624 999,7



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  43 

Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
"О государственных пособиях гражданам, имею-
щим детей" 11 05 5050500 40 754 672,0
Выплата пособий по уходу за ребенком до дости-
жения им возраста полутора лет гражданам, не 
подлежащим обязательному социальному страхо-
ванию 11 05 5050501 40 754 672,0
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050501 002 40 754 672,0
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 
2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, под-
вергшимся радиационному воздействию вследс-
твие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне" 11 05 5050600 421 541,9
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам, подвергшимся воздействию радиа-
ции вследствие радиационных аварий и ядерных 
испытаний 11 05 5050602 421 510,9
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050602 004 421 510,9
Пособия гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие радиационных аварий и 
ядерных испытаний 11 05 5050604 31,0
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050604 002 31,0
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 
175-ФЗ "О социальной защите граждан Российс-
кой Федерации, подвергшихся воздействию ради-
ации вследствие аварии в 1957 году на производс-
твенном объединении "Маяк" и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча" 11 05 5050700 470 441,3
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам, подвергшимся воздействию радиа-
ции вследствие радиационных аварий и ядерных 
испытаний 11 05 5050702 467 166,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050702 004 467 166,2
Пособие по уходу за ребенком гражданам, под-
вергшимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий 11 05 5050703 3 014,9
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050703 002 3 014,9
Пособия гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие радиационных аварий и 
ядерных испытаний 11 05 5050704 260,2
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5050704 002 260,2
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 
года № 4301-I "О статусе Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы" 11 05 5050800 1 304 127,0
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
Героям Советского Союза, Героям Российской 
Федерации и полным кавалерам ордена Славы 11 05 5050801 1 253 645,8
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050801 004 1 253 645,8
Социальная поддержка Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации и полных кавале-
ров ордена Славы 11 05 5050802 50 481,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050802 004 50 481,2
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ 
"О предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда и полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы" 11 05 5050900 900 005,7
Осуществление ежемесячной денежной выплаты 
Героям Социалистического Труда и полным кава-
лерам ордена Трудовой Славы 11 05 5050901 876 557,7
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050901 004 876 557,7
Социальная поддержка Героев Социалистическо-
го Труда и полных кавалеров ордена Трудовой 
Славы 11 05 5050902 23 448,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5050902 004 23 448,0
Закон Российской Федерации от 19 февраля 1993 
года № 4520-I "О государственных гарантиях и 
компенсациях для лиц, работающих и проживаю-
щих в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях" 11 05 5051000 1 000 000,0
Оплата стоимости проезда пенсионерам к месту 
отдыха и обратно один раз в два года 11 05 5051001 1 000 000,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051001 004 1 000 000,0
Указ Президента Российской Федерации от 30 
марта 2005 года № 363 "О мерах по улучшению 
материального положения некоторых категорий 
граждан Российской Федерации в связи с 60-лети-
ем Победы в Великой Отечественной войне 1941 
— 1945 годов" 11 05 5051100 11 891 701,6
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение некоторых категорий граждан Рос-
сийской Федерации в связи с 60-летием Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов 11 05 5051101 11 891 701,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051101 004 11 891 701,6
Указ Президента Российской Федерации от 1 
августа 2005 года № 887 "О мерах по улучшению 
материального положения инвалидов вследствие 
военной травмы" 11 05 5051200 654 868,0
Дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение инвалидов вследствие военной трав-
мы 11 05 5051201 654 868,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051201 004 654 868,0
Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 
173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации" 11 05 5051300 1 034 427 413,3
Выплата базовой части трудовой пенсии 11 05 5051301 1 034 427 413,3
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051301 004 1 034 427 413,3
Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 
166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспе-
чении в Российской Федерации" 11 05 5051400 182 276 920,2
Выплата пенсий по государственному пенсионно-
му обеспечению 11 05 5051401 182 276 920,2
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051401 004 182 276 920,2
Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ 
"О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении граждан Российской Федерации за 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией" 11 05 5051500 2 507 048,1
Выплата дополнительного материального обеспе-
чения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций 11 05 5051501 2 507 048,1
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051501 004 2 507 048,1
Указ Президента Российской Федерации от 28 
августа 2003 года № 995 "О дополнительном еже-
месячном материальном обеспечении лиц, заме-
щавших должности первых заместителей и 
заместителей министров Союза ССР и РСФСР, 
первых заместителей и заместителей председа-
телей государственных комитетов Союза ССР и 
РСФСР, заместителей управляющих делами 
Советов Министров Союза ССР и РСФСР и замес-
тителей председателей комитетов народного кон-
троля Союза ССР и РСФСР" 11 05 5051600 49 259,6
Выплата доплат к пенсиям 11 05 5051601 49 259,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5051601 004 49 259,6
Закон Российской Федерации от 28 июня 1991 
года № 1499-I "О медицинском страховании граж-
дан в Российской Федерации" 11 05 5051700 3 822 570,0
Обязательное медицинское страхование нерабо-
тающего населения (детей) 11 05 5051701 3 822 570,0
Трансферты бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 11 05 5051701 016 3 822 570,0
Указ Президента Российской Федерации от 26 
декабря 2006 года № 1455 "О компенсационных 
выплатах лицам, осуществляющим уход за нетру-
доспособными гражданами" 11 05 5052000 20 644 000,0
Осуществление компенсационных выплат лицам, 
осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами 11 05 5052001 20 644 000,0
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5052001 004 20 644 000,0
Проведение диспансеризации пребывающих в 
стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 11 05 5052100 593 236,0
Трансферты бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 11 05 5052100 016 593 236,0
Федеральный закон от 12 января 1996 года № 
8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 11 05 5052200 201 819,6
Выплата социального пособия на погребение и 
оказание услуг по погребению согласно гаранти-
рованному перечню этих услуг за умерших, полу-
чавших пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению 11 05 5052201 201 819,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5052201 004 201 819,6
Проведение дополнительной диспансеризации 
работающих граждан 11 05 5052400 4 000 000,0
Трансферты бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 11 05 5052400 016 4 000 000,0
Покрытие дефицита бюджетов государственных 
внебюджетных фондов 11 05 5060000 489 842 758,7
Покрытие дефицита бюджета Фонда социального 
страхования Российской Федерации, связанного с 
выплатой пособий по временной нетрудоспособ-
ности, по беременности и родам гражданам, под-
лежащим обязательному социальному страхова-
нию 11 05 5060100 40 520 169,1
Трансферты бюджету Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации 11 05 5060100 002 40 520 169,1
Покрытие дефицита бюджета Пенсионного фонда 
Российской Федерации 11 05 5060200 449 322 589,6
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5060200 004 449 322 589,6
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 11 05 5140000 5 701 444,8
Мероприятия в области социальной политики 11 05 5140100 5 701 444,8
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 11 05 5140100 004 5 701 444,8";

17) приложение 13 (секретно) изложить в следующей редакции;
18) приложение 15 изложить в следующей редакции:

 "Приложение 15  к Федеральному закону  "О федеральном 
бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов" 

(в редакции Федерального закона  "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов")
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

федеральных целевых программ на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма
В С Е Г О 903 766 420,5
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ 1000000 815 844 768,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"МОДЕРНИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИИ (2002 — 2010 ГОДЫ)" 1000100 268 040 014,1
ПОДПРОГРАММА "ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ТРАНСПОРТ" 1000101 3 296 963,2
Национальная экономика 1000101 04 3 161 728,2
Транспорт 1000101 04 08 3 152 888,2
Строительство пускового комплекса Томмот— 
Якутск (Нижний Бестях) железнодорожной линии 
Беркакит — Томмот — Якутск в Республике Саха 
(Якутия) 1000101 04 08 604 3 152 888,2
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000101 04 11 8 840,0

Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000101 04 11 015 8 840,0
Образование 1000101 07 135 235,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1000101 07 06 135 235,0
Бюджетные инвестиции 1000101 07 06 003 135 235,0
ПОДПРОГРАММА "АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРО-
ГИ" 1000102 226 588 817,6
Национальная экономика 1000102 04 179 674 367,8
Дорожное хозяйство 1000102 04 09 179 636 909,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000102 04 09 001 66 512 583,3
Бюджетные инвестиции 1000102 04 09 003 44 393 186,6
Выполнение функций государственными органами 1000102 04 09 012 30 767,5
Реконструкция участков автомобильной дороги 
М-9 "Балтия" от Москвы через Волоколамск до гра-
ницы с Латвийской Республикой (на Ригу) 1000102 04 09 614 55 432,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-1 "Беларусь" от Москвы до границы с 
Республикой Беларусь (на Минск, Брест) 1000102 04 09 615 1 920 234,0
Строительство автомобильной дороги М-4 "Дон" от 
Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Красно-
дар до Новороссийска (км 225,6 - км 414,7) на учас-
тке обхода г. Ефремова (км 287,8 - км 321,3) в Туль-
ской области 1000102 04 09 616 7 489 922,4
Строительство участка магистрали "Дон" от Моск-
вы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до 
Новороссийска (км 355 - км 414,7) (обход г. Ельца) 
в Липецкой области 1000102 04 09 617 7 858 011,0
Реконструкция автомобильной дороги М-4 "Дон" от 
Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Красно-
дар до Новороссийска на участке км 599 - км 633 в 
Воронежской области 1000102 04 09 618 500 000,0
Строительство участка магистрали "Дон" от Моск-
вы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до 
Новороссийска (км 225,6 - км 414,7) на участке км 
330,8 - км 355, Липецкая область 1000102 04 09 619 700 000,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-27 Джубга - Сочи до границы с Грузией 
(на Тбилиси, Баку) 1000102 04 09 621 13 654 522,4
Строительство Центральной автомагистрали г. 
Сочи "Дублер Курортного проспекта", строящейся 
от 172-го километра федеральной автомобильной 
дороги М-27 Джубга - Сочи (р. Псахе) до начала 
обхода г. Сочи (р. Агура) 1000102 04 09 622 3 304 800,0
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги от Санкт-Петербурга через При-
озерск, Сортавалу до Петрозаводска 1000102 04 09 624 180 648,0
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-5 "Урал" от Москвы через Рязань, Пензу, 
Самару, Уфу до Челябинска 1000102 04 09 625 2 614 432,2
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-7 "Волга" от Москвы через Владимир, 
Нижний Новгород, Казань до Уфы 1000102 04 09 626 3 919 077,9
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-8 "Холмогоры" от Москвы через Ярос-
лавль, Вологду до Архангельска 1000102 04 09 627 997 511,3
Строительство и реконструкция автомобильной 
дороги М-60 "Уссури" от Хабаровска до Владивос-
тока 1000102 04 09 628 699 010,5
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги "Колыма" - строящаяся дорога от 
Якутска до Магадана 1000102 04 09 630 1 052 852,4
Строительство второй очереди кольцевой автомо-
бильной дороги вокруг г. Санкт-Петербурга. Учас-
ток от автомобильной дороги "Нарва" до поселка 
Бронка 1000102 04 09 632 15 307 699,0
Реконструкция автомобильной дороги М-3 "Украи-
на" от Москвы через Калугу, Брянск до границы с 
Украиной (на Киев), участок км 37 - км 51, Москов-
ская область 1000102 04 09 633 4 738 954,6
Реконструкция участков автомобильной дороги 
А-101 Москва - Малоярославец - Рославль до гра-
ницы с Республикой Белоруссия (на Бобруйск, 
Слуцк) 1000102 04 09 634 214 173,8
Строительство и реконструкция участков автомо-
бильной дороги М-51, М-53, М-55 "Байкал" от Челя-
бинска через Курган, Омск, Новосибирск, Кемеро-
во, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до Читы 1000102 04 09 636 3 493 090,9
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000102 04 11 37 458,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000102 04 11 015 37 458,0
Межбюджетные трансферты 1000102 11 46 914 449,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1000102 11 02 46 914 449,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1000102 11 02 020 46 914 449,8
ПОДПРОГРАММА "ГРАЖДАНСКАЯ АВИАЦИЯ" 1000103 15 339 426,1
Национальная экономика 1000103 04 15 144 426,1
Транспорт 1000103 04 08 15 131 926,1
Бюджетные инвестиции 1000103 04 08 003 9 935 037,5
Реконструкция и модернизация международного 
аэропорта "Курумоч", г. Самара 1000103 04 08 665 351 488,6
Реконструкция и развитие аэропорта Внуково. 
Аэродром, средства посадки, радионавигации и 
управления воздушным движением 1000103 04 08 668 1 500 000,0
Реконструкция инженерных сооружений аэропор-
тового комплекса (г. Сочи, Краснодарский край) 1000103 04 08 669 2 660 500,0
Реконструкция взлетно-посадочной полосы № 1, 
рулежных дорожек и мест стоянки самолетов в 
аэропорту Домодедово 1000103 04 08 670 300 000,0
Вторая очередь реконструкции аэропорта Шере-
метьево 1000103 04 08 674 100 000,0
Строительство нового аэропортового комплекса 
(г. Иркутск) 1000103 04 08 676 284 900,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000103 04 11 12 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000103 04 11 015 12 500,0
Образование 1000103 07 195 000,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1000103 07 06 195 000,0
Бюджетные инвестиции 1000103 07 06 003 195 000,0
ПОДПРОГРАММА "МОРСКОЙ ТРАНСПОРТ" 1000105 16 893 463,1
Национальная экономика 1000105 04 16 723 463,1
Транспорт 1000105 04 08 16 709 157,6
Бюджетные инвестиции 1000105 04 08 003 14 349 047,3
Формирование акватории южной и северной час-
тей морского торгового порта Усть-Луга, включая 
операционную акваторию контейнерного термина-
ла, Ленинградская область 1000105 04 08 684 2 040 680,3
Федеральное государственное учреждение 
"Дирекция государственного заказчика программ 
развития морского транспорта". Универсальный 
атомный ледокол. г. Москва 1000105 04 08 685 319 430,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000105 04 11 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000105 04 11 015 14 305,5
Образование 1000105 07 170 000,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1000105 07 06 170 000,0
Бюджетные инвестиции 1000105 07 06 003 170 000,0
ПОДПРОГРАММА "ВНУТРЕННИЕ ВОДНЫЕ 
ПУТИ" 1000107 4 024 710,6
Национальная экономика 1000107 04 4 024 710,6
Транспорт 1000107 04 08 4 010 405,1
Бюджетные инвестиции 1000107 04 08 003 3 813 585,5
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции объектов инфраструктуры канала 
им. Москвы 1000107 04 08 659 51 796,6
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции Волго-Донского судоходного кана-
ла 1000107 04 08 660 44 800,0
Разработка и реализация комплексного проекта 
реконструкции Волго-Балтийского водного пути 1000107 04 08 661 100 223,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000107 04 11 14 305,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000107 04 11 015 14 305,5
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"МОДЕРНИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИИ (2002 — 2010 ГОДЫ)" 1000112 375 311,9
Национальная экономика 1000112 04 375 311,9
Транспорт 1000112 04 08 319 753,1
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000112 04 08 001 51 674,3
Бюджетные инвестиции 1000112 04 08 003 10 000,0
Субсидии некоммерческим организациям 1000112 04 08 019 258 000,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функционирую-
щими в рамках федеральных целевых программ 1000112 04 08 340 78,8
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000112 04 11 55 558,8
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000112 04 11 015 55 558,8
ПОДПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ЭКСПОРТА 
ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ" 1000113 1 521 321,6
Национальная экономика 1000113 04 1 521 321,6
Транспорт 1000113 04 08 1 268 126,2
Бюджетные инвестиции 1000113 04 08 003 253 529,0
Создание сухогрузного района морского порта 
Тамань 1000113 04 08 607 27 000,0
Комплексное развитие Новороссийского транс-
портного узла (Краснодарский край) 1000113 04 08 608 416 836,4
Комплексное развитие Мурманского транспортно-
го узла 1000113 04 08 609 463 130,8
Развитие Красноярского международного авиа-
транспортного узла (Красноярский край) 1000113 04 08 610 42 630,0
Развитие транспортного узла "Восточный - Наход-
ка" (Приморский край) 1000113 04 08 612 30 000,0
Развитие Московского авиационного узла. Строи-
тельство комплекса новой взлетно-посадочной 
полосы (ВПП-3) Международного аэропорта Шере-
метьево, Московская область 1000113 04 08 613 35 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000113 04 11 253 195,4
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000113 04 11 015 253 195,4
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "КУЛЬ-
ТУРА РОССИИ (2006 — 2011 ГОДЫ)" 1000200 20 045 906,3
Образование 1000200 07 719 090,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1000200 07 06 719 090,0
Бюджетные инвестиции 1000200 07 06 003 719 090,0
Культура, кинематография, средства массовой 
информации 1000200 08 16 853 991,3
Культура 1000200 08 01 15 194 786,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000200 08 01 001 229 215,4
Бюджетные инвестиции 1000200 08 01 003 1 936 127,4
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 1000200 08 01 023 5 160 775,0
Федеральное государственное учреждение 
"Дирекция по строительству, реконструкции и рес-
таврации". Государственный академический Боль-
шой театр России (2-я очередь реконструкции, 
реставрации и технического оснащения комплекса 
зданий, в том числе проектно-изыскательские и 
противоаварийные работы) 1000200 08 01 677 5 559 495,0
Федеральное государственное учреждение "Севе-
ро-Западная дирекция по строительству, реконс-
трукции и реставрации". Государственный акаде-
мический Мариинский театр (строительство 2-й 
сцены, в том числе проектно-изыскательские 
работы) 1000200 08 01 678 2 309 173,5

Кинематография 1000200 08 02 1 022 890,0
Бюджетные инвестиции 1000200 08 02 003 109 225,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 1000200 08 02 023 913 665,0
Телевидение и радиовещание 1000200 08 03 425 000,0
Бюджетные инвестиции 1000200 08 03 003 425 000,0
Периодическая печать и издательства 1000200 08 04 162 690,0
Бюджетные инвестиции 1000200 08 04 003 20 400,0
Мероприятия по поддержке и развитию культуры, 
искусства, кинематографии, средств массовой 
информации и архивного дела 1000200 08 04 023 133 450,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Московская специализированная 
типография № 27", г. Москва 1000200 08 04 427 8 840,0
Прикладные научные исследования в области 
культуры, кинематографии, средств массовой 
информации 1000200 08 05 48 625,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000200 08 05 015 48 625,0
Межбюджетные трансферты 1000200 11 2 472 825,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1000200 11 02 2 472 825,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1000200 11 02 020 2 472 825,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "МИРО-
ВОЙ ОКЕАН" 1000500 620 139,0
ПОДПРОГРАММА "ИССЛЕДОВАНИЕ ПРИРОДЫ 
МИРОВОГО ОКЕАНА" 1000503 82 100,0
Национальная экономика 1000503 04 82 100,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000503 04 11 82 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000503 04 11 015 82 100,0
ПОДПРОГРАММА "ОСВОЕНИЕ И ИСПОЛЬЗО-
ВАНИЕ АРКТИКИ" 1000507 231 877,4
Национальная экономика 1000507 04 148 437,4
Сельское хозяйство и рыболовство 1000507 04 05 28 050,0
Бюджетные инвестиции 1000507 04 05 003 28 050,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000507 04 11 120 387,4
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000507 04 11 015 120 387,4
Охрана окружающей среды 1000507 06 83 440,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 1000507 06 02 55 930,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000507 06 02 015 55 930,0
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 1000507 06 05 27 510,0
Бюджетные инвестиции 1000507 06 05 003 27 510,0
ПОДПРОГРАММА "ИЗУЧЕНИЕ И ИССЛЕДОВА-
НИЕ АНТАРКТИКИ" 1000509 124 426,0
Национальная экономика 1000509 04 19 426,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000509 04 11 19 426,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000509 04 11 015 19 426,0
Охрана окружающей среды 1000509 06 105 000,0
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 1000509 06 05 105 000,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1000509 06 05 001 65 400,0
Бюджетные инвестиции 1000509 06 05 003 39 600,0
ПОДПРОГРАММА "СОЗДАНИЕ ЕДИНОЙ СИСТЕ-
МЫ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОБСТАНОВКЕ В МИРО-
ВОМ ОКЕАНЕ" 1000510 132 049,5
Национальная экономика 1000510 04 132 049,5
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000510 04 11 132 049,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000510 04 11 015 132 049,5
МЕРОПРИЯТИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАКАЗ-
ЧИКА - КООРДИНАТОРА 1000512 49 686,1
Национальная экономика 1000512 04 49 686,1
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1000512 04 11 49 686,1
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000512 04 11 015 49 686,1
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СОЦИ-
АЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНВАЛИДОВ НА 2006 — 
2010 ГОДЫ" 1000700 751 460,4
ПОДПРОГРАММА "СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
И РЕАБИЛИТАЦИЯ ИНВАЛИДОВ ВСЛЕДСТВИЕ 
БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ И ВОЕННОЙ ТРАВМЫ" 1000701 105 690,4
Социальная политика 1000701 10 105 690,4
Другие вопросы в области социальной политики 1000701 10 06 105 690,4
Мероприятия в области социальной политики 1000701 10 06 068 105 690,4
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНВАЛИДОВ НА 
2006— 2010 ГОДЫ" 1000702 645 770,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1000702 09 393 762,5
Стационарная медицинская помощь 1000702 09 01 127 823,0
Бюджетные инвестиции 1000702 09 01 003 127 823,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1000702 09 10 265 939,5
Бюджетные инвестиции 1000702 09 10 003 265 939,5
Социальная политика 1000702 10 249 517,0
Прикладные научные исследования в области 
социальной политики 1000702 10 05 2 780,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1000702 10 05 015 2 780,5
Другие вопросы в области социальной политики 1000702 10 06 246 736,5
Мероприятия в области социальной политики 1000702 10 06 068 61 786,5
Субсидии общероссийским общественным орга-
низациям инвалидов на реализацию мероприятий 
по созданию новых рабочих мест для инвалидов и 
производство новых технических средств реаби-
литации инвалидов 1000702 10 06 411 184 950,0
Межбюджетные трансферты 1000702 11 2 490,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1000702 11 02 2 490,5
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1000702 11 02 020 2 490,5
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ГОСУ-
ДАРСТВЕННАЯ ГРАНИЦА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ (2003 — 2010 ГОДЫ)" 1001000 8 195 587,7
Общегосударственные вопросы 1001000 01 7 007 242,7
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 1001000 01 06 5 276 742,7
Бюджетные инвестиции 1001000 01 06 003 5 276 742,7
Другие общегосударственные вопросы 1001000 01 14 1 730 500,0
Бюджетные инвестиции 1001000 01 14 003 1 730 500,0
Национальная оборона 1001000 02 -1 000,0
Другие вопросы в области национальной обороны 1001000 02 09 -1 000,0
Бюджетные инвестиции 1001000 02 09 003 -1 000,0
Национальная экономика 1001000 04 887 134,5
Сельское хозяйство и рыболовство 1001000 04 05 24 420,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1001000 04 05 001 24 420,5
Транспорт 1001000 04 08 862 714,0
Бюджетные инвестиции 1001000 04 08 003 862 714,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1001000 09 302 210,5
Стационарная медицинская помощь 1001000 09 01 206 118,0
Бюджетные инвестиции 1001000 09 01 003 206 118,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1001000 09 07 77 860,0
Мероприятия в области здравоохранения 1001000 09 07 067 77 860,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1001000 09 10 18 232,5
Мероприятия в области здравоохранения 1001000 09 10 067 18 232,5
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СОЦИ-
АЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА ДО 2012 ГОДА" 1001100 8 129 030,0
Национальная экономика 1001100 04 17 840,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1001100 04 05 15 300,0
Выполнение функций государственными органами 1001100 04 05 012 15 300,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1001100 04 11 2 540,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001100 04 11 015 2 540,0
Межбюджетные трансферты 1001100 11 8 111 190,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1001100 11 02 8 111 190,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1001100 11 02 020 3 589 840,0
Субсидии на осуществление мероприятий по обес-
печению жильем граждан Российской Федерации, 
проживающих в сельской местности 1001100 11 02 099 4 521 350,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ДЕТИ 
РОССИИ" НА 2007 — 2010 ГОДЫ 1001300 2 390 903,4
ПОДПРОГРАММА "ЗДОРОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ" 1001301 632 342,9
Образование 1001301 07 18 700,0
Другие вопросы в области образования 1001301 07 09 18 700,0
Мероприятия в сфере образования 1001301 07 09 022 18 700,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1001301 09 400 742,9
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1001301 09 10 400 742,9
Бюджетные инвестиции 1001301 09 10 003 197 100,0
Мероприятия в области здравоохранения 1001301 09 10 067 203 642,9
Социальная политика 1001301 10 400,0
Прикладные научные исследования в области 
социальной политики 1001301 10 05 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001301 10 05 015 400,0
Межбюджетные трансферты 1001301 11 212 500,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1001301 11 02 212 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1001301 11 02 020 212 500,0
ПОДПРОГРАММА "ДЕТИ И СЕМЬЯ" 1001302 1 735 205,5
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1001302 03 514 247,5
Органы внутренних дел 1001302 03 02 506 300,0
Бюджетные инвестиции 1001302 03 02 003 486 000,0
Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 1001302 03 02 060 20 300,0
Система исполнения наказаний 1001302 03 05 7 947,5
Специальные мероприятия 1001302 03 05 040 7 947,5
Образование 1001302 07 93 272,6
Начальное профессиональное образование 1001302 07 03 5 382,6
Специальные мероприятия 1001302 07 03 040 5 382,6
Другие вопросы в области образования 1001302 07 09 87 890,0
Мероприятия в сфере образования 1001302 07 09 022 87 890,0
Культура, кинематография, средства массовой 
информации 1001302 08 2 465,0
Культура 1001302 08 01 2 465,0
Мероприятия в сфере культуры 1001302 08 01 024 2 465,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1001302 09 193 035,5
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1001302 09 10 193 035,5
Бюджетные инвестиции 1001302 09 10 003 77 745,0
Мероприятия в области здравоохранения 1001302 09 10 067 115 290,5

Социальная политика 1001302 10 348 759,9
Охрана семьи и детства 1001302 10 04 281 562,5
Мероприятия в области социальной политики 1001302 10 04 068 281 562,5
Прикладные научные исследования в области 
социальной политики 1001302 10 05 4 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001302 10 05 015 4 900,0
Другие вопросы в области социальной политики 1001302 10 06 62 297,4
Мероприятия в области социальной политики 1001302 10 06 068 62 297,4
Межбюджетные трансферты 1001302 11 583 425,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1001302 11 02 583 425,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1001302 11 02 020 583 425,0
ПОДПРОГРАММА "ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ" 1001303 23 355,0
Образование 1001303 07 22 355,0
Другие вопросы в области образования 1001303 07 09 22 355,0
Выполнение функций государственными органами 1001303 07 09 012 1 955,0
Мероприятия в сфере образования 1001303 07 09 022 20 400,0
Социальная политика 1001303 10 1 000,0
Прикладные научные исследования в области 
социальной политики 1001303 10 05 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001303 10 05 015 1 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИ-
ТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА 2006 — 2010 ГОДЫ 1001500 9 916 408,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 1001500 05 2 166 600,0
Жилищное хозяйство 1001500 05 01 2 166 600,0
Бюджетные инвестиции 1001500 05 01 003 2 166 600,0
Образование 1001500 07 7 749 808,3
Общее образование 1001500 07 02 32 000,0
Бюджетные инвестиции 1001500 07 02 003 32 000,0
Начальное профессиональное образование 1001500 07 03 17 760,0
Бюджетные инвестиции 1001500 07 03 003 17 760,0
Среднее профессиональное образование 1001500 07 04 53 784,0
Бюджетные инвестиции 1001500 07 04 003 53 784,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 1001500 07 05 12 000,0
Бюджетные инвестиции 1001500 07 05 003 12 000,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1001500 07 06 2 597 556,0
Бюджетные инвестиции 1001500 07 06 003 2 597 556,0
Прикладные научные исследования в области 
образования 1001500 07 08 -11 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001500 07 08 015 -11 650,0
Другие вопросы в области образования 1001500 07 09 5 048 358,3
Мероприятия в сфере образования 1001500 07 09 022 5 048 358,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РУС-
СКИЙ ЯЗЫК (2006 — 2010 ГОДЫ)" 1001600 235 000,0
Образование 1001600 07 235 000,0
Прикладные научные исследования в области 
образования 1001600 07 08 2 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1001600 07 08 015 2 600,0
Другие вопросы в области образования 1001600 07 09 232 400,0
Мероприятия в сфере образования 1001600 07 09 022 232 400,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"РЕФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ ВОЕННОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
НА ПЕРИОД ДО 2010 ГОДА" 1001800 875 682,0
Образование 1001800 07 875 682,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1001800 07 06 875 682,0
Бюджетные инвестиции 1001800 07 06 003 875 678,5
Мероприятия по реорганизации военно-учебных 
заведений, совершенствованию их материально-
технической базы и экспериментальной подготов-
ке военных кадров на базе гражданских высших 
учебных заведений 1001800 07 06 078 3,5
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИС-
ТЕМЫ (2007 — 2016 ГОДЫ)" 1001900 3 282 073,6
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1001900 03 3 282 073,6
Система исполнения наказаний 1001900 03 05 3 282 073,6
Бюджетные инвестиции 1001900 03 05 003 2 258 704,7
ГУФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинг-
радской области, следственный изолятор на 4 000 
мест, г. Санкт-Петербург 1001900 03 05 605 1 023 368,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ РОССИИ НА 2007 
— 2011 ГОДЫ" 1002000 10 152 520,5
Общегосударственные вопросы 1002000 01 9 100 425,5
Судебная система 1002000 01 05 9 098 980,0
Бюджетные инвестиции 1002000 01 05 003 7 850 680,0
Выполнение функций государственными органами 1002000 01 05 012 1 248 300,0
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 1002000 01 13 1 445,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002000 01 13 015 1 445,5
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002000 03 415 495,0
Органы юстиции 1002000 03 04 415 495,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1002000 03 04 001 236 331,3
Бюджетные инвестиции 1002000 03 04 003 179 163,7
Жилищно-коммунальное хозяйство 1002000 05 636 600,0
Жилищное хозяйство 1002000 05 01 636 600,0
Бюджетные инвестиции 1002000 05 01 003 636 600,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РЕСТ-
РУКТУРИЗАЦИЯ ЗАПАСОВ РАКЕТ, БОЕПРИПА-
СОВ И ВЗРЫВЧАТЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПРИВЕ-
ДЕНИЕ СИСТЕМЫ ИХ ХРАНЕНИЯ И ЭКСПЛУА-
ТАЦИИ ВО ВЗРЫВОПОЖАРОБЕЗОПАСНОЕ 
СОСТОЯНИЕ НА 2005 — 2010 ГОДЫ" 1002100 3 723 190,7
Общегосударственные вопросы 1002100 01 317 061,2
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 1002100 01 13 3 223,7
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002100 01 13 015 3 223,7
Другие общегосударственные вопросы 1002100 01 14 313 837,5
Бюджетные инвестиции 1002100 01 14 003 84 374,0
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробезо-
пасного состояния систем хранения и эксплуата-
ции специальных объектов (особых базисных 
складов) хранения взрывчатых материалов 1002100 01 14 070 229 463,5
Национальная оборона 1002100 02 3 123 049,8
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1002100 02 08 21 335,3
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002100 02 08 015 21 335,3
Другие вопросы в области национальной обороны 1002100 02 09 3 101 714,5
Бюджетные инвестиции 1002100 02 09 003 2 215 525,7
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробезо-
пасного состояния систем хранения и эксплуата-
ции специальных объектов 1002100 02 09 051 886 188,8
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002100 03 283 079,7
Внутренние войска 1002100 03 03 283 079,7
Бюджетные инвестиции 1002100 03 03 003 271 657,3
Мероприятия по обеспечению взрывопожаробезо-
пасного состояния систем хранения и эксплуата-
ции специальных объектов 1002100 03 03 051 11 422,4
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ПРЕ-
ДУПРЕЖДЕНИЕ И БОРЬБА С СОЦИАЛЬНО ЗНА-
ЧИМЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ (2007 — 2011 
ГОДЫ)" 1002300 7 997 007,0
ПОДПРОГРАММА "САХАРНЫЙ ДИАБЕТ" 1002301 424 750,4
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002301 03 2 605,3
Система исполнения наказаний 1002301 03 05 2 605,3
Специальные мероприятия 1002301 03 05 040 2 605,3
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002301 09 422 145,1
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002301 09 10 422 145,1
Мероприятия в области здравоохранения 1002301 09 10 067 422 145,1
ПОДПРОГРАММА "ТУБЕРКУЛЕЗ" 1002302 3 342 660,6
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002302 03 273 800,0
Система исполнения наказаний 1002302 03 05 273 800,0
Специальные мероприятия 1002302 03 05 040 273 800,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002302 09 2 954 110,6
Стационарная медицинская помощь 1002302 09 01 57 955,6
Бюджетные инвестиции 1002302 09 01 003 57 955,6
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1002302 09 09 10 815,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002302 09 09 015 10 815,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002302 09 10 2 885 340,0
Бюджетные инвестиции 1002302 09 10 003 72 100,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002302 09 10 067 2 813 240,0
Межбюджетные трансферты 1002302 11 114 750,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002302 11 02 114 750,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1002302 11 02 020 114 750,0
ПОДПРОГРАММА "ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА" 1002303 345 271,6
Национальная экономика 1002303 04 278 375,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1002303 04 12 278 375,0
Бюджетные инвестиции 1002303 04 12 003 278 375,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002303 09 66 896,6
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1002303 09 07 53 550,0
Бюджетные инвестиции 1002303 09 07 003 53 550,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002303 09 10 13 346,6
Мероприятия в области здравоохранения 1002303 09 10 067 13 346,6
ПОДПРОГРАММА "ВИЧ-ИНФЕКЦИЯ" 1002304 327 296,0
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002304 03 1 000,0
Система исполнения наказаний 1002304 03 05 1 000,0
Специальные мероприятия 1002304 03 05 040 1 000,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002304 09 245 036,0
Стационарная медицинская помощь 1002304 09 01 4 656,0
Бюджетные инвестиции 1002304 09 01 003 4 656,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1002304 09 07 129 540,0
Бюджетные инвестиции 1002304 09 07 003 129 540,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002304 09 10 110 840,0
Бюджетные инвестиции 1002304 09 10 003 25 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002304 09 10 067 85 840,0
Межбюджетные трансферты 1002304 11 81 260,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002304 11 02 81 260,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1002304 11 02 020 81 260,0
ПОДПРОГРАММА "ОНКОЛОГИЯ" 1002305 2 023 082,3
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002305 03 38 817,3
Система исполнения наказаний 1002305 03 05 38 817,3
Специальные мероприятия 1002305 03 05 040 38 817,3
Национальная экономика 1002305 04 261 460,0



Д О К У М Е Н Т Ы44  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1002305 04 12 261 460,0
Бюджетные инвестиции 1002305 04 12 003 261 460,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002305 09 621 305,0
Стационарная медицинская помощь 1002305 09 01 10 000,0
Бюджетные инвестиции 1002305 09 01 003 10 000,0
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1002305 09 09 41 905,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002305 09 09 015 41 905,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002305 09 10 569 400,0
Бюджетные инвестиции 1002305 09 10 003 70 000,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002305 09 10 067 499 400,0
Межбюджетные трансферты 1002305 11 1 101 500,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002305 11 02 1 101 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1002305 11 02 020 1 101 500,0
ПОДПРОГРАММА "ИНФЕКЦИИ, ПЕРЕДАВАЕ-
МЫЕ ПОЛОВЫМ ПУТЕМ" 1002306 262 303,6
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002306 03 10 200,0
Система исполнения наказаний 1002306 03 05 10 200,0
Специальные мероприятия 1002306 03 05 040 10 200,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002306 09 252 103,6
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002306 09 10 252 103,6
Бюджетные инвестиции 1002306 09 10 003 65 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002306 09 10 067 186 203,6
ПОДПРОГРАММА "ВИРУСНЫЕ ГЕПАТИТЫ" 1002307 579 352,8
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002307 03 1 000,0
Система исполнения наказаний 1002307 03 05 1 000,0
Специальные мероприятия 1002307 03 05 040 1 000,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002307 09 578 352,8
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1002307 09 07 73 185,0
Бюджетные инвестиции 1002307 09 07 003 73 185,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002307 09 10 505 167,8
Мероприятия в области здравоохранения 1002307 09 10 067 505 167,8
ПОДПРОГРАММА "ПСИХИЧЕСКИЕ РАС-
СТРОЙСТВА" 1002308 599 724,9
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002308 03 50 065,0
Система исполнения наказаний 1002308 03 05 50 065,0
Специальные мероприятия 1002308 03 05 040 50 065,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002308 09 541 159,9
Стационарная медицинская помощь 1002308 09 01 15 850,0
Бюджетные инвестиции 1002308 09 01 003 15 850,0
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1002308 09 09 58 990,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002308 09 09 015 58 990,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002308 09 10 466 319,9
Бюджетные инвестиции 1002308 09 10 003 269 900,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002308 09 10 067 196 419,9
Межбюджетные трансферты 1002308 11 8 500,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002308 11 02 8 500,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1002308 11 02 020 8 500,0
ПОДПРОГРАММА "АРТЕРИАЛЬНАЯ ГИПЕРТО-
НИЯ" 1002309 92 564,8
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002309 09 92 564,8
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1002309 09 09 3 956,8
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002309 09 09 015 3 956,8
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002309 09 10 88 608,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002309 09 10 067 88 608,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "КОМП-
ЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛО-
УПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗА-
КОННОМУ ОБОРОТУ НА 2005 — 2009 ГОДЫ" 1002500 495 535,1
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002500 03 243 157,2
Органы внутренних дел 1002500 03 02 1 400,0
Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности, правоохранительной деятельности 
и обороны 1002500 03 02 014 1 100,0
Другие вооружения, военная и специальная техни-
ка 1002500 03 02 072 300,0
Система исполнения наказаний 1002500 03 05 11 050,0
Специальные мероприятия 1002500 03 05 040 11 050,0
Органы по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ 1002500 03 08 229 207,2
Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности, правоохранительной деятельности 
и обороны 1002500 03 08 014 143 199,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002500 03 08 015 4 550,0
Исследования в области разработки вооружения, 
военной и специальной техники и иного произ-
водственно-технического оборудования в рамках 
государственного оборонного заказа вне госу-
дарственной программы вооружений 1002500 03 08 041 28 050,0
Закупка специальной техники нового поколения в 
рамках государственного оборонного заказа 1002500 03 08 062 53 408,2
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1002500 03 13 1 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002500 03 13 015 1 500,0
Национальная экономика 1002500 04 55 093,4
Исследование и использование космического про-
странства 1002500 04 03 9 500,0
Мероприятия, связанные с созданием системы 
обнаружения и контроля с помощью космических 
средств 1002500 04 03 057 9 500,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1002500 04 11 39 450,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002500 04 11 015 39 450,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1002500 04 12 6 143,4
Мероприятия, связанные с созданием системы 
обнаружения и контроля с помощью космических 
средств 1002500 04 12 057 6 143,4
Образование 1002500 07 4 250,0
Другие вопросы в области образования 1002500 07 09 4 250,0
Мероприятия в сфере образования 1002500 07 09 022 4 250,0
Культура, кинематография, средства массовой 
информации 1002500 08 65 620,0
Телевидение и радиовещание 1002500 08 03 65 620,0
Мероприятия по пропаганде вреда наркотиков в 
средствах массовой информации 1002500 08 03 025 65 620,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002500 09 22 014,5
Физическая культура и спорт 1002500 09 08 22 014,5
Выполнение функций государственными органами 1002500 09 08 012 22 014,5
Межбюджетные трансферты 1002500 11 105 400,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002500 11 02 105 400,0
Фонд софинансирования 1002500 11 02 010 38 250,0
Оснащение государственных наркологических 
диспансеров специальным оборудованием 1002500 11 02 069 67 150,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ПРЕ-
ОДОЛЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ РАДИАЦИОННЫХ 
АВАРИЙ НА ПЕРИОД ДО 2010 ГОДА" 1002900 730 630,9
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1002900 03 289 150,0
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 1002900 03 09 276 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1002900 03 09 001 276 400,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1002900 03 13 12 750,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1002900 03 13 015 12 750,0
Национальная экономика 1002900 04 36 550,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1002900 04 05 1 700,0
Выполнение функций государственными органами 1002900 04 05 012 1 700,0
Лесное хозяйство 1002900 04 07 5 950,0
Осуществление прав пользования и распоряжения 
лесами, их охрана, защита и воспроизводство 1002900 04 07 048 5 950,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1002900 04 12 28 900,0
Бюджетные инвестиции 1002900 04 12 003 28 900,0
Охрана окружающей среды 1002900 06 3 400,0
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 1002900 06 05 3 400,0
Уточнение фактических и прогнозируемых границ 
зон радиоактивного загрязнения и подготовка карт 
радиоактивного загрязнения отдельных террито-
рий 1002900 06 05 050 3 400,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1002900 09 31 450,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1002900 09 07 1 700,0
Мероприятия в области здравоохранения 1002900 09 07 067 1 700,0
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1002900 09 10 29 750,0
Бюджетные инвестиции 1002900 09 10 003 29 750,0
Социальная политика 1002900 10 133 341,9
Социальное обеспечение населения 1002900 10 03 133 341,9
Совершенствование программного и методичес-
кого обеспечения осуществления государственной 
радиационно-эпидемиологической регистрации 
граждан на федеральном и региональном уровнях 
и актуализация Национального регистра 1002900 10 03 027 10 000,0
Обеспечение доступности информации по пробле-
мам преодоления последствий радиационных 
катастроф и инцидентов, разработка и продвиже-
ние информационных проектов по формированию 
адекватного восприятия гражданами возможных 
угроз жизнедеятельности и снижению уровня 
социально-психологической напряженности 1002900 10 03 028 42 572,4
Создание условий для реализации информацион-
ной политики и внедрения современных техноло-
гий на загрязненных территориях 1002900 10 03 029 40 000,0
Обеспечение выполнения международных обяза-
тельств Российской Федерации в области преодо-
ления последствий радиационных катастроф и 
инцидентов 1002900 10 03 030 30 000,0
Мероприятия в области социальной политики 1002900 10 03 068 10 769,5
Межбюджетные трансферты 1002900 11 236 739,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1002900 11 02 236 739,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1002900 11 02 020 236 739,0

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СНИ-
ЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДС-
ТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОД-
НОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 2010 ГОДА" 1003000 1 203 275,6
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1003000 03 902 607,6
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 1003000 03 09 616 363,1
Бюджетные инвестиции 1003000 03 09 003 616 363,1
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1003000 03 13 131 114,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003000 03 13 015 131 114,5
Другие вопросы в области национальной безопас-
ности и правоохранительной деятельности 1003000 03 14 155 130,0
Совершенствование системы мониторинга и про-
гнозирования чрезвычайных ситуаций, в том числе 
обусловленных сейсмической опасностью и цуна-
ми 1003000 03 14 032 52 505,0
Создание общероссийской комплексной системы 
информирования и оповещения населения в мес-
тах массового пребывания людей 1003000 03 14 033 25 000,0
Разработка и реализация практических мер по 
повышению защищенности критически важных 
объектов Российской Федерации и населения 1003000 03 14 034 33 725,0
Развитие и совершенствование технических 
средств и технологий повышения защищенности 
населения и территорий от опасностей, обуслов-
ленных чрезвычайными ситуациями 1003000 03 14 035 17 100,0
Развитие инфраструктуры информационного 
обеспечения и ситуационного анализа рисков 
чрезвычайных ситуаций 1003000 03 14 036 10 200,0
Развитие и совершенствование системы подготов-
ки руководящего состава и специалистов, спасате-
лей и населения при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 1003000 03 14 037 16 600,0
Национальная экономика 1003000 04 20 525,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003000 04 11 20 525,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003000 04 11 015 20 525,0
Охрана окружающей среды 1003000 06 208 063,0
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 1003000 06 05 208 063,0
Бюджетные инвестиции 1003000 06 05 003 159 613,0
Содержание и развитие системы по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий 1003000 06 05 052 48 450,0
Образование 1003000 07 72 080,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1003000 07 06 72 080,0
Бюджетные инвестиции 1003000 07 06 003 72 080,0
ПРЕЗИДЕНТСКАЯ ПРОГРАММА "УНИЧТОЖЕ-
НИЕ ЗАПАСОВ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 1003200 23 048 539,2
Национальная оборона 1003200 02 19 396 834,7
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1003200 02 08 183 010,4
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003200 02 08 015 183 010,4
Другие вопросы в области национальной обороны 1003200 02 09 19 213 824,3
Бюджетные инвестиции 1003200 02 09 003 11 508 376,4
Ликвидация и вывод из эксплуатации ядерно и 
радиационно опасных объектов, наземных страте-
гических ракетных комплексов и объектов хране-
ния, производства и уничтожения оружия 1003200 02 09 043 239 006,6
Уничтожение запасов химического оружия 1003200 02 09 044 7 386 661,4
Инспекционная деятельность 1003200 02 09 047 79 779,9
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1003200 03 58 817,3
Органы внутренних дел 1003200 03 02 28 769,6
Бюджетные инвестиции 1003200 03 02 003 28 769,6
Обеспечение пожарной безопасности 1003200 03 10 30 047,7
Бюджетные инвестиции 1003200 03 10 003 30 047,7
Национальная экономика 1003200 04 1 081 205,1
Топливно-энергетический комплекс 1003200 04 02 23 562,4
Бюджетные инвестиции 1003200 04 02 003 23 562,4
Транспорт 1003200 04 08 104 186,5
Бюджетные инвестиции 1003200 04 08 003 104 186,5
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003200 04 12 953 456,2
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации и ликвидации вооружения, военной 
техники, иного производственно-технического 
оборудования и имущества, уничтожению запасов 
химического оружия 1003200 04 12 046 953 456,2
Жилищно-коммунальное хозяйство 1003200 05 2 165 215,5
Жилищное хозяйство 1003200 05 01 1 140 847,9
Бюджетные инвестиции 1003200 05 01 003 1 140 847,9
Коммунальное хозяйство 1003200 05 02 1 024 367,6
Бюджетные инвестиции 1003200 05 02 003 1 024 367,6
Образование 1003200 07 98 028,1
Общее образование 1003200 07 02 98 028,1
Бюджетные инвестиции 1003200 07 02 003 98 028,1
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1003200 09 248 438,5
Физическая культура и спорт 1003200 09 08 102 607,9
Бюджетные инвестиции 1003200 09 08 003 102 607,9
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1003200 09 10 145 830,6
Бюджетные инвестиции 1003200 09 10 003 145 830,6
ФЕДЕРАЛЬНАЯ КОСМИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА 
РОССИИ НА 2006 — 2015 ГОДЫ 1003400 58 230 000,0
Национальная экономика 1003400 04 58 230 000,0
Исследование и использование космического про-
странства 1003400 04 03 13 161 800,0
Закупки специальной космической техники, орга-
низация запусков и управление полетами косми-
ческих аппаратов 1003400 04 03 055 10 601 800,0
Государственная поддержка космической деятель-
ности в интересах федеральных нужд 1003400 04 03 056 2 560 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003400 04 11 41 513 200,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003400 04 11 015 41 513 200,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003400 04 12 3 555 000,0
Бюджетные инвестиции 1003400 04 12 003 3 119 700,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Военно-промышленная корпорация 
"Научно-производственное объединение машино-
строения", г. Реутов, Московская область 1003400 04 12 169 20 800,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Конструкторское бюро химавтоматики", 
г. Воронеж 1003400 04 12 175 235 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Информационные спутниковые систе-
мы" имени академика М.Ф. Решетнёва", г. Желез-
ногорск, Красноярский край 1003400 04 12 357 85 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Государственный ракетный центр 
имени академика В.П.Макеева", г. Миасс 1003400 04 12 383 54 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Красноярский машиностроительный 
завод", г. Красноярск 1003400 04 12 453 40 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОЗДАНИЕ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕ-
МЫ ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗЕМЕЛЬ-
НОГО КАДАСТРА И ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УЧЕТА ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ (2002 — 
2007 ГОДЫ)" 1003500 4 136 710,9
ПОДПРОГРАММА "СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ 
КАДАСТРА НЕДВИЖИМОСТИ (2006— 2011 
ГОДЫ)" 1003503 4 136 710,9
Национальная экономика 1003503 04 4 136 710,9
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003503 04 12 4 136 710,9
Бюджетные инвестиции 1003503 04 12 003 584 810,0
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию 1003503 04 12 054 3 551 900,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ГЛО-
БАЛЬНАЯ НАВИГАЦИОННАЯ СИСТЕМА" 1003600 31 526 650,0
ПОДПРОГРАММА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИО-
НИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ГЛО-
НАСС" 1003601 25 483 200,0
Национальная оборона 1003601 02 8 895 640,0
Вооруженные Силы Российской Федерации 1003601 02 01 5 306 330,0
Закупки специальной космической техники для 
обеспечения функционирования системы ГЛО-
НАСС 1003601 02 01 075 5 306 330,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1003601 02 08 3 589 310,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003601 02 08 015 3 589 310,0
Национальная экономика 1003601 04 16 587 560,0
Исследование и использование космического про-
странства 1003601 04 03 8 173 600,0
Закупки специальной космической техники, орга-
низация запусков и управление полетами косми-
ческих аппаратов 1003601 04 03 055 8 063 100,0
Поддержание объектов наземной инфраструктуры 
системы ГЛОНАСС, информационно-техническое 
обеспечение мероприятий по реализации феде-
ральной целевой программы 1003601 04 03 269 110 500,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003601 04 11 4 870 160,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003601 04 11 015 4 870 160,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003601 04 12 3 543 800,0
Бюджетные инвестиции 1003601 04 12 003 2 511 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственный центр 
"Полюс", г. Томск 1003601 04 12 173 45 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Российский институт радионавигации и 
времени", г. Санкт-Петербург 1003601 04 12 200 60 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Завод "Навигатор", г. Санкт-Петербург 1003601 04 12 208 40 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственное предприятие 
"Квант", г. Москва 1003601 04 12 278 20 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Информационные спутниковые систе-
мы" имени академика М.Ф. Решетнёва", г. Желез-
ногорск, Красноярский край 1003601 04 12 357 842 800,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственное предприятие 
"Геофизика-Космос", г. Москва 1003601 04 12 386 25 000,0
ПОДПРОГРАММА "РАЗРАБОТКА И ПОДГОТОВ-
КА ПРОИЗВОДСТВА НАВИГАЦИОННОГО ОБО-
РУДОВАНИЯ И АППАРАТУРЫ ДЛЯ ГРАЖДАНС-
КИХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ" 1003602 689 900,0
Национальная экономика 1003602 04 689 900,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003602 04 11 549 900,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003602 04 11 015 549 900,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003602 04 12 140 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Российский институт радионавигации и 
времени", г. Санкт-Петербург 1003602 04 12 200 25 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Завод "Навигатор", г. Санкт-Петербург 1003602 04 12 208 115 000,0

ПОДПРОГРАММА "ВНЕДРЕНИЕ И ИСПОЛЬЗО-
ВАНИЕ СПУТНИКОВЫХ НАВИГАЦИОННЫХ 
СИСТЕМ В ОБЛАСТИ ТРАНСПОРТА" 1003603 1 619 310,0
Национальная экономика 1003603 04 1 619 310,0
Транспорт 1003603 04 08 561 260,0
Отдельные мероприятия по другим видам транс-
порта 1003603 04 08 073 561 260,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003603 04 11 940 050,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003603 04 11 015 940 050,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003603 04 12 118 000,0
Бюджетные инвестиции 1003603 04 12 003 20 000,0
Отдельные мероприятия по другим видам транс-
порта 1003603 04 12 073 98 000,0
ПОДПРОГРАММА "СОЗДАНИЕ ВЫСОКОЭФ-
ФЕКТИВНОЙ СИСТЕМЫ ГЕОДЕЗИЧЕСКОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 1003604 3 091 800,0
Национальная экономика 1003604 04 3 091 800,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003604 04 11 133 300,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003604 04 11 015 133 300,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003604 04 12 2 958 500,0
Бюджетные инвестиции 1003604 04 12 003 283 850,0
Мероприятия по созданию систем геодезического 
и навигационно-картографического обеспечения 1003604 04 12 096 2 674 650,0
ПОДПРОГРАММА "МОДЕРНИЗАЦИЯ И СОЗДА-
НИЕ ПЕРСПЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ НАВИГАЦИИ 
В ИНТЕРЕСАХ СПЕЦИАЛЬНЫХ ПОТРЕБИТЕ-
ЛЕЙ" 1003605 642 440,0
Национальная оборона 1003605 02 642 440,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1003605 02 08 642 440,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003605 02 08 015 642 440,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "НАЦИ-
ОНАЛЬНАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА" НА 
2007 — 2011 ГОДЫ 1003700 7 680 750,0
ПОДПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ЭЛЕКТРОННОЙ 
КОМПОНЕНТНОЙ БАЗЫ" НА 2007 — 2011 ГОДЫ 1003701 3 180 000,0
Национальная экономика 1003701 04 3 180 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003701 04 11 3 150 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003701 04 11 015 3 150 000,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003701 04 12 30 000,0
Бюджетные инвестиции 1003701 04 12 003 30 000,0
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"НАЦИОНАЛЬНАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА" 
НА 2007 — 2011 ГОДЫ 1003702 4 500 750,0
Национальная экономика 1003702 04 4 500 750,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003702 04 11 3 294 600,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003702 04 11 015 3 294 600,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003702 04 12 1 206 150,0
Бюджетные инвестиции 1003702 04 12 003 807 450,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Корпорация "Тактическое ракетное 
вооружение", г. Королев, Московская область 1003702 04 12 178 57 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Центральный научно-исследователь-
ский технологический институт "Техномаш", г. 
Москва 1003702 04 12 234 32 300,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Концерн "Океанприбор", г. Санкт-
Петербург 1003702 04 12 243 19 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-технологическая компания 
"Ригель", г. Санкт-Петербург 1003702 04 12 246 28 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Светлана", г. Санкт-Петербург 1003702 04 12 256 9 350,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Национальный институт авиационных 
технологий", г. Москва 1003702 04 12 263 58 650,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Всероссийский институт легких спла-
вов", г. Москва 1003702 04 12 264 24 650,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Холдинговая компания "Ленинец", г. 
Санкт-Петербург 1003702 04 12 266 42 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Красный пролетарий" (г. Москва) 1003702 04 12 268 4 250,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственное предприятие 
"Квант", г. Москва 1003702 04 12 278 14 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Концерн "Морское подводное оружие - 
Гидроприбор", г. Санкт-Петербург 1003702 04 12 429 29 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Средне-Невский судостроительный 
завод", г. Санкт-Петербург, пос. Понтонный 1003702 04 12 430 57 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Центр технологии судостроения и судо-
ремонта", г. Санкт-Петербург 1003702 04 12 431 22 100,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИОННОЙ ТЕХ-
НИКИ РОССИИ НА 2002 — 2010 ГОДЫ И НА 
ПЕРИОД ДО 2015 ГОДА" 1003800 19 386 000,0
Национальная экономика 1003800 04 19 386 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1003800 04 11 12 963 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1003800 04 11 015 12 963 000,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1003800 04 12 6 423 000,0
Бюджетные инвестиции 1003800 04 12 003 660 000,0
Прочие расходы 1003800 04 12 013 2 100 000,0
Мероприятия по доработке и сертификации специ-
ализированной авиационной техники, поддержке 
системы послепродажного обслуживания новой 
авиационной техники, реализации проекта RRJ, 
созданию двигателя SаМ 146, поддержке между-
народного кооперационного сотрудничества и 
управлению Программой 1003800 04 12 085 3 663 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ ПО ПРИОРИ-
ТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ РАЗВИТИЯ НАУЧНО-
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА РОССИИ 
НА 2007 — 2012 ГОДЫ" 1004000 12 349 128,7
Общегосударственные вопросы 1004000 01 280 457,1
Фундаментальные исследования 1004000 01 10 67 653,2
Бюджетные инвестиции 1004000 01 10 003 67 653,2
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 1004000 01 13 212 803,9
Бюджетные инвестиции 1004000 01 13 003 212 803,9
Национальная экономика 1004000 04 11 735 581,9
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1004000 04 11 11 692 333,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1004000 04 11 001 33 875,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1004000 04 11 015 11 658 333,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функционирую-
щими в рамках федеральных целевых программ 1004000 04 11 340 125,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1004000 04 12 43 248,0
Бюджетные инвестиции 1004000 04 12 003 43 248,0
Образование 1004000 07 333 089,7
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1004000 07 06 333 089,7
Бюджетные инвестиции 1004000 07 06 003 333 089,7
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ЭЛЕК-
ТРОННАЯ РОССИЯ (2002 — 2010 ГОДЫ)" 1004400 2 733 881,5
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1004400 03 497 000,0
Органы безопасности 1004400 03 06 487 000,0
Бюджетные инвестиции 1004400 03 06 003 166 322,8
Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности, правоохранительной деятельности 
и обороны 1004400 03 06 014 320 677,2
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1004400 03 13 10 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1004400 03 13 015 10 000,0
Национальная экономика 1004400 04 2 142 342,3
Связь и информатика 1004400 04 10 1 856 192,5
Бюджетные инвестиции 1004400 04 10 003 865 593,5
Мероприятия в области информатики и использо-
вания информационных систем 1004400 04 10 059 280 599,0
Информатика 1004400 04 10 064 710 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1004400 04 11 286 149,8
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1004400 04 11 015 286 149,8
Образование 1004400 07 17 000,0
Другие вопросы в области образования 1004400 07 09 17 000,0
Мероприятия в сфере образования 1004400 07 09 022 17 000,0
Межбюджетные трансферты 1004400 11 77 539,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004400 11 02 77 539,2
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004400 11 02 020 77 539,2
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИ-
ТИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИ-
ОД ДО 2014 ГОДА 1004500 2 791 332,0
Национальная экономика 1004500 04 35 530,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1004500 04 05 35 530,0
Бюджетные инвестиции 1004500 04 05 003 35 530,0
Межбюджетные трансферты 1004500 11 2 755 802,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004500 11 02 2 755 802,0
Фонд софинансирования 1004500 11 02 010 103 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004500 11 02 020 2 652 802,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ЭКО-
НОМИЧЕСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ 
ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И ЗАБАЙКАЛЬЯ НА 
ПЕРИОД ДО 2013 ГОДА" 1004600 85 112 755,3
Национальная экономика 1004600 04 23 754 110,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1004600 04 12 23 754 110,0
Бюджетные инвестиции 1004600 04 12 003 22 505 610,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Дальневосточная генерирующая ком-
пания" (филиал "Приморские тепловые сети", г. 
Владивосток, Приморский край) 1004600 04 12 308 101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы" (г. Москва) 1004600 04 12 309 1 147 500,0
РАЗВИТИЕ Г. ВЛАДИВОСТОКА КАК ЦЕНТРА 
МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА В 
АЗИАТСКО-ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ 1004601 40 401 540,0
Общегосударственные вопросы 1004601 01 3 773 400,0

Другие общегосударственные вопросы 1004601 01 14 3 773 400,0
Прочие расходы 1004601 01 14 013 85 000,0
Федеральное государственное учреждение "Даль-
невосточная дирекция Росстроя", строительство 
конференц-центра (в том числе проектно-изыска-
тельские работы), г. Владивосток, Приморский край 1004601 01 14 686 3 688 400,0
Национальная оборона 1004601 02 1 676 300,0
Другие вопросы в области национальной обороны 1004601 02 09 1 676 300,0
Бюджетные инвестиции 1004601 02 09 003 1 676 300,0
Национальная экономика 1004601 04 6 667 140,0
Транспорт 1004601 04 08 6 368 100,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1004601 04 08 001 137 400,0
Бюджетные инвестиции 1004601 04 08 003 2 655 000,0
Реконструкция аэропорта г. Владивостока 1004601 04 08 675 3 575 700,0
Дорожное хозяйство 1004601 04 09 19 515 700,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1004601 04 09 001 93 700,0
Бюджетные инвестиции 1004601 04 09 003 1 268 780,0
Строительство автомобильной дороги пос. Новый 
- полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с 
низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз - 
Седанка 1004601 04 09 680 7 800 000,0
Строительство мостового перехода на о. Русский 
через пролив Босфор Восточный в г. Владивостоке 1004601 04 09 681 10 353 220,0
Связь и информатика 1004601 04 10 29 240,0
Бюджетные инвестиции 1004601 04 10 003 29 240,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1004601 04 12 -19 245 900,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1004601 04 12 001 229 000,0
Бюджетные инвестиции 1004601 04 12 003 -18 751 500,0
Прочие расходы 1004601 04 12 013 524 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Дальневосточная генерирующая ком-
пания" (филиал "Приморские тепловые сети", г. 
Владивосток, Приморский край) 1004601 04 12 308 -101 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы" (г. Москва) 1004601 04 12 309 -1 147 500,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функционирую-
щими в рамках федеральных целевых программ 1004601 04 12 340 1 100,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 1004601 05 5 523 500,0
Коммунальное хозяйство 1004601 05 02 5 523 500,0
Бюджетные инвестиции 1004601 05 02 003 857 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы" (г. Москва) 1004601 05 02 309 1 618 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Дальневосточная энергетическая 
управляющая компания", г. Владивосток 1004601 05 02 363 3 047 600,0
Образование 1004601 07 11 806 200,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1004601 07 06 11 806 200,0
Федеральное государственное учреждение "Даль-
невосточная дирекция Росстроя", строительство 
Дальневосточного федерального университета (в 
том числе проектно-изыскательские работы), г. 
Владивосток, Приморский край 1004601 07 06 688 11 806 200,0
Межбюджетные трансферты 1004601 11 10 955 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004601 11 02 10 955 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004601 11 02 020 10 955 000,0
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ 
ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И ЗАБАЙКАЛЬЯ НА 
ПЕРИОД ДО 2013 ГОДА 1004602 20 957 105,3
Национальная экономика 1004602 04 8 890 841,9
Топливно-энергетический комплекс 1004602 04 02 8 030 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Усть-Среднеканская ГЭС", г. Магадан, 
Магаданская область 1004602 04 02 171 2 380 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Камчатский газоэнергетический комп-
лекс" (г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский 
край) 1004602 04 02 304 600 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы" (г. Москва) 1004602 04 02 309 2 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Дальневосточная энергетическая 
управляющая компания", г. Владивосток 1004602 04 02 363 3 050 000,0
Транспорт 1004602 04 08 4 181 748,5
Бюджетные инвестиции 1004602 04 08 003 4 181 748,5
Связь и информатика 1004602 04 10 426 000,0
Бюджетные инвестиции 1004602 04 10 003 426 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1004602 04 11 7 203,4
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1004602 04 11 015 7 203,4
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1004602 04 12 -3 754 110,0
Бюджетные инвестиции 1004602 04 12 003 -3 754 110,0
Межбюджетные трансферты 1004602 11 12 066 263,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004602 11 02 12 066 263,4
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004602 11 02 020 12 066 263,4
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СОЦИ-
АЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
КУРИЛЬСКИХ ОСТРОВОВ (САХАЛИНСКАЯ 
ОБЛАСТЬ) НА 2007— 2015 ГОДЫ" 1004700 1 627 409,3
Национальная экономика 1004700 04 352 520,0
Транспорт 1004700 04 08 336 350,0
Бюджетные инвестиции 1004700 04 08 003 336 350,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1004700 04 11 16 170,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1004700 04 11 015 16 170,0
Межбюджетные трансферты 1004700 11 1 274 889,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004700 11 02 1 274 889,3
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004700 11 02 020 1 274 889,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ЮГ 
РОССИИ (2008— 2012 ГОДЫ)" 1004800 6 847 368,8
Национальная экономика 1004800 04 -9 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1004800 04 05 -9 000,0
Бюджетные инвестиции 1004800 04 05 003 -9 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 1004800 05 -36 920,0
Жилищное хозяйство 1004800 05 01 -36 920,0
Бюджетные инвестиции 1004800 05 01 003 -36 920,0
Образование 1004800 07 -1 860,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1004800 07 06 -1 860,0
Бюджетные инвестиции 1004800 07 06 003 -1 860,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1004800 09 -6 000,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1004800 09 07 -6 000,0
Бюджетные инвестиции 1004800 09 07 003 -6 000,0
Межбюджетные трансферты 1004800 11 6 901 148,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1004800 11 02 6 901 148,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1004800 11 02 020 6 901 148,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ПРО-
МЫШЛЕННАЯ УТИЛИЗАЦИЯ ВООРУЖЕНИЯ И 
ВОЕННОЙ ТЕХНИКИ (2005 — 2010 ГОДЫ)" 1005400 4 765 221,5
ПОДПРОГРАММА "ПРОМЫШЛЕННАЯ УТИЛИ-
ЗАЦИЯ АТОМНЫХ ПОДВОДНЫХ ЛОДОК, НАД-
ВОДНЫХ КОРАБЛЕЙ С ЯДЕРНЫМИ ЭНЕРГЕТИ-
ЧЕСКИМИ УСТАНОВКАМИ, СУДОВ АТОМНОГО 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И 
РЕАБИЛИТАЦИЯ БЕРЕГОВЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ 
БАЗ (2005 — 2010 ГОДЫ)" 1005401 2 616 055,0
Национальная оборона 1005401 02 2 616 055,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1005401 02 08 63 920,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005401 02 08 015 63 920,0
Другие вопросы в области национальной обороны 1005401 02 09 2 552 135,0
Бюджетные инвестиции 1005401 02 09 003 263 670,0
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации, включая расходы по реабилитации 
береговых территорий, транспортировке и перера-
ботке отработавшего ядерного топлива 1005401 02 09 053 674 135,0
Утилизация и ликвидация вооружения и военной 
техники 1005401 02 09 063 397 265,0
Государственная поддержка организаций при 
выполнении комплекса мероприятий по хранению 
отработавшего ядерного топлива и радиоактивных 
отходов, блоков реакторных отсеков и судов атом-
ного технологического обслуживания 1005401 02 09 074 451 300,0
Утилизация атомных подводных лодок, судов 
атомного технологического обслуживания, над-
водных кораблей с ядерными энергетическими 
установками, плавучих емкостей для хранения 
жидких радиоактивных отходов 1005401 02 09 092 765 765,0
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"ПРОМЫШЛЕННАЯ УТИЛИЗАЦИЯ ВООРУЖЕ-
НИЯ И ВОЕННОЙ ТЕХНИКИ (2005 — 2010 
ГОДЫ)" 1005403 2 149 166,5
Национальная оборона 1005403 02 2 104 063,7
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1005403 02 08 181 966,3
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005403 02 08 015 181 966,3
Другие вопросы в области национальной обороны 1005403 02 09 1 922 097,4
Бюджетные инвестиции 1005403 02 09 003 4 249,8
Утилизация и ликвидация вооружения и военной 
техники 1005403 02 09 063 1 838 282,9
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Головной центр сервисного обслужива-
ния и ремонта концерна ПВО "Алмаз-Антей" "Гра-
нит", г. Москва 1005403 02 09 432 54 758,7
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Красноярский машиностроительный 
завод", г. Красноярск 1005403 02 09 453 24 806,0
Национальная экономика 1005403 04 45 102,8
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1005403 04 11 16 570,8
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005403 04 11 015 16 570,8
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1005403 04 12 28 532,0
Мероприятия, связанные с реализацией задач по 
утилизации и ликвидации вооружения, военной 
техники, иного производственно-технического 
оборудования и имущества, уничтожению запасов 
химического оружия 1005403 04 12 046 28 532,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ БАЗИРОВАНИЯ ЧЕР-
НОМОРСКОГО ФЛОТА НА ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2005 — 2020 ГОДАХ" 1005600 2 121 000,0
Национальная оборона 1005600 02 2 121 000,0



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  45 

Другие вопросы в области национальной обороны 1005600 02 09 2 121 000,0
Бюджетные инвестиции 1005600 02 09 003 2 121 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ РОССИЙСКИХ КОСМОДРОМОВ НА 2006 
— 2015 ГОДЫ" 1005700 2 564 104,8
Национальная оборона 1005700 02 1 834 750,0
Вооруженные Силы Российской Федерации 1005700 02 01 1 784 940,0
Бюджетные инвестиции 1005700 02 01 003 1 784 940,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной обороны 1005700 02 08 2 380,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005700 02 08 015 2 380,0
Другие вопросы в области национальной обороны 1005700 02 09 47 430,0
Мероприятия в области национальной обороны 1005700 02 09 076 4 845,0
Мероприятия, связанные с развитием инфраструк-
туры космодрома "Плесецк" 1005700 02 09 302 42 585,0
Межбюджетные трансферты 1005700 11 729 354,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1005700 11 02 729 354,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1005700 11 02 020 696 454,8
Развитие инфраструктуры города Мирного 1005700 11 02 098 32 900,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2006 — 2015 
ГОДЫ" 1005800 10 940 720,7
ПОДПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ФУТБОЛА В РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2008 — 2015 ГОДЫ" 1005801 1 444 600,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1005801 09 1 151 300,0
Физическая культура и спорт 1005801 09 08 1 151 300,0
Бюджетные инвестиции 1005801 09 08 003 550 000,0
Выполнение функций государственными органами 1005801 09 08 012 601 300,0
Межбюджетные трансферты 1005801 11 293 300,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1005801 11 02 293 300,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1005801 11 02 020 293 300,0
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОР-
ТА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2006 — 
2015 ГОДЫ" 1005802 9 496 120,7
Образование 1005802 07 331 000,0
Среднее профессиональное образование 1005802 07 04 23 000,0
Бюджетные инвестиции 1005802 07 04 003 23 000,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1005802 07 06 307 000,0
Бюджетные инвестиции 1005802 07 06 003 307 000,0
Прикладные научные исследования в области 
образования 1005802 07 08 1 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005802 07 08 015 1 000,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1005802 09 4 727 395,0
Физическая культура и спорт 1005802 09 08 4 702 745,0
Бюджетные инвестиции 1005802 09 08 003 4 618 595,0
Выполнение функций государственными органами 1005802 09 08 012 84 150,0
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1005802 09 09 24 650,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005802 09 09 015 24 650,0
Межбюджетные трансферты 1005802 11 4 437 725,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1005802 11 02 4 437 725,7
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1005802 11 02 020 4 437 725,7
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 
ДВИЖЕНИЯ В 2006 — 2012 ГОДАХ" 1005900 2 362 588,2
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1005900 03 1 518 587,5
Органы внутренних дел 1005900 03 02 1 313 750,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1005900 03 02 001 33 250,0
Бюджетные инвестиции 1005900 03 02 003 1 207 750,0
Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности, правоохранительной деятельности 
и обороны 1005900 03 02 014 72 750,0
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 1005900 03 09 125 150,0
Бюджетные инвестиции 1005900 03 09 003 75 700,0
Мероприятия по повышению безопасности дорож-
ного движения 1005900 03 09 038 49 450,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1005900 03 13 79 687,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005900 03 13 015 79 687,5
Национальная экономика 1005900 04 297 500,0
Транспорт 1005900 04 08 129 625,0
Отдельные мероприятия по другим видам транс-
порта 1005900 04 08 073 129 625,0
Дорожное хозяйство 1005900 04 09 116 875,0
Бюджетные инвестиции 1005900 04 09 003 116 875,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1005900 04 11 51 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005900 04 11 015 51 000,0
Образование 1005900 07 277 097,4
Прикладные научные исследования в области 
образования 1005900 07 08 22 125,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005900 07 08 015 22 125,0
Другие вопросы в области образования 1005900 07 09 254 972,4
Бюджетные инвестиции 1005900 07 09 003 140 000,0
Мероприятия в сфере образования 1005900 07 09 022 114 972,4
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1005900 09 211 937,5
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1005900 09 09 6 662,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1005900 09 09 015 6 662,5
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1005900 09 10 205 275,0
Бюджетные инвестиции 1005900 09 10 003 23 205,0
Мероприятия в области здравоохранения 1005900 09 10 067 182 070,0
Межбюджетные трансферты 1005900 11 57 465,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1005900 11 02 57 465,8
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1005900 11 02 020 57 465,8
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОХРАНЕНИЕ И ВОССТАНОВЛЕНИЕ ПЛОДО-
РОДИЯ ПОЧВ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕН-
НОГО НАЗНАЧЕНИЯ И АГРОЛАНДШАФТОВ 
КАК НАЦИОНАЛЬНОГО ДОСТОЯНИЯ РОССИИ 
НА 2006 — 2010 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2012 
ГОДА" 1006000 15 929 356,6
Национальная экономика 1006000 04 6 198 656,9
Сельское хозяйство и рыболовство 1006000 04 05 6 173 156,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1006000 04 05 001 1 136 705,0
Бюджетные инвестиции 1006000 04 05 003 4 981 201,9
Выполнение функций государственными органами 1006000 04 05 012 55 250,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1006000 04 11 25 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006000 04 11 015 25 500,0
Межбюджетные трансферты 1006000 11 9 730 699,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1006000 11 02 9 730 699,7
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1006000 11 02 020 40 699,7
Компенсация части затрат на приобретение 
средств химизации 1006000 11 02 026 9 690 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СИС-
ТЕМЫ РАЗВЕДКИ И КОНТРОЛЯ ВОЗДУШНОГО 
ПРОСТРАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(2007 — 2010 ГОДЫ)" 1006100 821 971,5
Национальная оборона 1006100 02 821 971,5
Другие вопросы в области национальной обороны 1006100 02 09 821 971,5
Бюджетные инвестиции 1006100 02 09 003 821 971,5
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
РОССИИ В 2007 — 2011 ГОДАХ" 1006200 1 121 289,8
Общегосударственные вопросы 1006200 01 1 062 854,8
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 1006200 01 13 44 523,3
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006200 01 13 015 44 523,3
Другие общегосударственные вопросы 1006200 01 14 1 018 331,5
Бюджетные инвестиции 1006200 01 14 003 496 788,7
Выполнение функций государственными органами 1006200 01 14 012 521 542,8
Национальная экономика 1006200 04 53 555,0
Связь и информатика 1006200 04 10 48 800,0
Информатика 1006200 04 10 064 48 800,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1006200 04 11 4 755,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006200 04 11 015 4 755,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1006200 09 4 880,0
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1006200 09 09 4 880,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006200 09 09 015 4 880,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ АТОМНОГО ЭНЕРГОПРОМЫШЛЕННОГО 
КОМПЛЕКСА РОССИИ НА 2007 — 2010 ГОДЫ И 
НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2015 ГОДА" 1006400 73 297 289,3
Национальная экономика 1006400 04 73 297 289,3
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1006400 04 12 73 297 289,3
Ростовская (Волгодонская) АЭС (энергоблок № 3), 
г. Волгодонск, Ростовская область, ФГУП "Россий-
ский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 649 4 802 091,6
АЭС Расширение Калининской АЭС (II очередь 
строительства), энергоблок № 4. Дополнение к 
проекту II очереди, г. Удомля, Тверская область, 
ФГУП "Российский государственный центр по про-
изводству электрической и тепловой энергии на 
атомных станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. 
Москва 1006400 04 12 650 7 337 441,8
Расширение Белоярской АЭС энергоблоком № 4 с 
реактором БН-800, 3-я очередь строительства, г. 
Заречный, Свердловская область, ФГУП "Россий-
ский государственный центр по производству 
электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 651 12 608 760,2

АЭС "Нововоронежская АЭС-2" в составе 2 энерго-
блоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 1), г. Нововоро-
неж, Воронежская область, ФГУП "Российский 
государственный центр по производству электри-
ческой и тепловой энергии на атомных станциях" 
(концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 653 16 263 983,6
АЭС "Нововоронежская АЭС-2" в составе 2  энер-
гоблоков ВВЭР-1000 (энергоблок № 2), г. Новово-
ронеж, Воронежская область, ФГУП "Российский 
государственный центр по производству электри-
ческой и тепловой энергии на атомных станциях" 
(концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 654 10 545 319,5
АЭС Ростовская (Волгодонская) АЭС (энергоблок 
№ 2), г. Волгодонск, Ростовская область, ФГУП 
"Российский государственный центр по производс-
тву электрической и тепловой энергии на атомных 
станциях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 655 5 482 080,6
Строительство первой очереди Ленинградской 
АЭС-2 (энергоблоки № 1 и № 2), ФГУП "Российс-
кий государственный центр по производству элек-
трической и тепловой энергии на атомных станци-
ях" (концерн "Росэнергоатом"), г. Москва 1006400 04 12 657 16 257 612,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ Г. СОЧИ КАК ГОРНОКЛИМАТИЧЕСКОГО 
КУРОРТА (2006 — 2014 ГОДЫ)" 1006500 27 286 228,4
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1006500 03 271 620,0
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 1006500 03 09 1 620,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 1006500 03 09 058 1 620,0
Другие вопросы в области национальной безопас-
ности и правоохранительной деятельности 1006500 03 14 270 000,0
Бюджетные инвестиции 1006500 03 14 003 270 000,0
Национальная экономика 1006500 04 18 870 906,3
Топливно-энергетический комплекс 1006500 04 02 6 783 915,7
Бюджетные инвестиции 1006500 04 02 003 6 783 915,7
Транспорт 1006500 04 08 11 404 544,8
Бюджетные инвестиции 1006500 04 08 003 11 404 544,8
Связь и информатика 1006500 04 10 485 588,3
Бюджетные инвестиции 1006500 04 10 003 485 588,3
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1006500 04 12 196 857,5
Субсидии юридическим лицам 1006500 04 12 006 196 857,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 1006500 05 878 078,4
Коммунальное хозяйство 1006500 05 02 827 678,4
Бюджетные инвестиции 1006500 05 02 003 827 678,4
Прикладные научные исследования в области 
жилищно-коммунального хозяйства 1006500 05 04 10 400,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006500 05 04 015 10 400,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунально-
го хозяйства 1006500 05 05 40 000,0
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 1006500 05 05 058 40 000,0
Культура, кинематография, средства массовой 
информации 1006500 08 280 879,0
Телевидение и радиовещание 1006500 08 03 280 879,0
Бюджетные инвестиции 1006500 08 03 003 280 879,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1006500 09 5 868 241,6
Физическая культура и спорт 1006500 09 08 5 480 421,9
Бюджетные инвестиции 1006500 09 08 003 5 480 421,9
Прикладные научные исследования в области 
здравоохранения, физической культуры и спорта 1006500 09 09 12 658,3
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006500 09 09 015 12 658,3
Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 1006500 09 10 375 161,4
Мероприятия по развитию г. Сочи как горноклима-
тического курорта 1006500 09 10 058 375 161,4
Межбюджетные трансферты 1006500 11 1 116 503,1
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1006500 11 02 1 116 503,1
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1006500 11 02 020 1 116 503,1
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ НАНОИНДУСТРИИ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2008 — 2010 
ГОДЫ" 1006600 4 952 380,8
Общегосударственные вопросы 1006600 01 3 964 520,7
Прикладные научные исследования в области 
общегосударственных вопросов 1006600 01 13 3 964 520,7
Бюджетные инвестиции 1006600 01 13 003 2 604 520,7
Федеральное государственное учреждение "Рос-
сийский научный центр "Курчатовский институт", г. 
Москва, Нанотехнологическая лаборатория на 
базе комплекса зданий научно-технологического 
центра нанотехнологий, центра синхронного излу-
чения специализированного нейтронного центра с 
их реконструкцией (1 очередь) 1006600 01 13 679 1 360 000,0
Национальная экономика 1006600 04 2 102 860,1
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1006600 04 11 3 272 000,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006600 04 11 015 3 272 000,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1006600 04 12 -1 169 139,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1006600 04 12 001 -14 584,5
Бюджетные инвестиции 1006600 04 12 003 -69 318,7
Прочие расходы 1006600 04 12 013 -839 250,0
Мероприятия по развитию методической составля-
ющей системы обеспечения единства измерений в 
наноиндустрии и безопасности создания и приме-
нения объектов наноиндустрии 1006600 04 12 343 -245 986,7
Образование 1006600 07 -1 115 000,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1006600 07 06 -1 115 000,0
Бюджетные инвестиции 1006600 07 06 003 -1 115 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СОЦИ-
АЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И ЭТНОКУЛЬТУР-
НОЕ РАЗВИТИЕ РОССИЙСКИХ НЕМЦЕВ НА 
2008 — 2012 ГОДЫ" 1006700 269 615,5
Общегосударственные вопросы 1006700 01 37 172,6
Другие общегосударственные вопросы 1006700 01 14 37 172,6
Прочие расходы 1006700 01 14 013 37 172,6
Межбюджетные трансферты 1006700 11 232 442,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1006700 11 02 232 442,9
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1006700 11 02 020 232 442,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ЭЛЕКТРОННОЙ КОМПОНЕНТНОЙ БАЗЫ 
И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ НА 2008 — 2015 ГОДЫ" 1006800 2 464 705,0
Национальная экономика 1006800 04 2 464 705,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1006800 04 11 -558 700,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1006800 04 11 015 -558 700,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1006800 04 12 3 023 405,0
Бюджетные инвестиции 1006800 04 12 003 2 520 500,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Российская электроника", г. Москва 1006800 04 12 262 352 750,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственное предприятие 
"Рубин", г. Пенза 1006800 04 12 345 23 655,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Владыкинский механический завод", г. 
Москва 1006800 04 12 350 50 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Научно-производственное предприятие 
"Контакт", г. Саратов 1006800 04 12 428 76 500,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ОБЕС-
ПЕЧЕНИЕ ЯДЕРНОЙ И РАДИАЦИОННОЙ БЕЗ-
ОПАСНОСТИ НА 2008 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 
2015 ГОДА" 1007100 12 674 122,2
Национальная экономика 1007100 04 12 674 122,2
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007100 04 11 1 018 087,2
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007100 04 11 015 1 018 087,2
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1007100 04 12 11 656 035,0
Бюджетные инвестиции 1007100 04 12 003 5 230 225,0
Мероприятия по повышению безопасности оста-
новленных и функционирующих ядерно и радиаци-
онно опасных объектов, включая мероприятия при 
обращении с накопленными отработавшим ядер-
ным топливом и радиоактивными отходами 1007100 04 12 095 3 136 610,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Производственное объединение 
"Северное машиностроительное предприятие", г. 
Северодвинск, Архангельская область 1007100 04 12 397 80 100,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Центр судоремонта "Звездочка", г. 
Северодвинск, Архангельская область 1007100 04 12 433 209 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Дальневосточный завод "Звезда", г. 
Большой Камень, Приморский край 1007100 04 12 434 51 800,0
Строительство сухого хранилища облученного 
ядерного топлива реакторов РБМК-1000 и ВВЭР-
1000 (ХОТ-2) федерального государственного уни-
тарного предприятия "Горно-химический комби-
нат" (г. Железногорск, Красноярский край) 1007100 04 12 658 2 947 400,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "СОЦИ-
АЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ЧЕЧЕН-
СКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА 2008 — 2011 ГОДЫ" 1007200 19 357 780,0
Общегосударственные вопросы 1007200 01 123 501,1
Судебная система 1007200 01 05 98 820,0
Бюджетные инвестиции 1007200 01 05 003 98 820,0
Другие общегосударственные вопросы 1007200 01 14 24 681,1
Бюджетные инвестиции 1007200 01 14 003 24 681,1
Национальная оборона 1007200 02 141 310,0
Другие вопросы в области национальной обороны 1007200 02 09 141 310,0
Бюджетные инвестиции 1007200 02 09 003 141 310,0
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1007200 03 909 672,4
Органы прокуратуры 1007200 03 01 24 454,5
Бюджетные инвестиции 1007200 03 01 003 24 454,5
Органы внутренних дел 1007200 03 02 508 550,0
Бюджетные инвестиции 1007200 03 02 003 508 550,0
Органы юстиции 1007200 03 04 25 600,0
Бюджетные инвестиции 1007200 03 04 003 25 600,0
Система исполнения наказаний 1007200 03 05 82 267,9
Бюджетные инвестиции 1007200 03 05 003 82 267,9
Органы безопасности 1007200 03 06 193 800,0
Бюджетные инвестиции 1007200 03 06 003 193 800,0
Обеспечение пожарной безопасности 1007200 03 10 75 000,0
Бюджетные инвестиции 1007200 03 10 003 75 000,0
Национальная экономика 1007200 04 801 197,1
Сельское хозяйство и рыболовство 1007200 04 05 26 160,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1007200 04 05 001 15 000,0
Бюджетные инвестиции 1007200 04 05 003 11 160,0
Водное хозяйство 1007200 04 06 64 690,0
Бюджетные инвестиции 1007200 04 06 003 64 690,0
Транспорт 1007200 04 08 348 647,1
Бюджетные инвестиции 1007200 04 08 003 348 647,1
Связь и информатика 1007200 04 10 361 700,0
Бюджетные инвестиции 1007200 04 10 003 361 700,0

Охрана окружающей среды 1007200 06 44 251,0
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 1007200 06 05 44 251,0
Бюджетные инвестиции 1007200 06 05 003 44 251,0
Образование 1007200 07 535 020,0
Начальное профессиональное образование 1007200 07 03 220 500,0
Бюджетные инвестиции 1007200 07 03 003 220 500,0
Среднее профессиональное образование 1007200 07 04 33 110,0
Бюджетные инвестиции 1007200 07 04 003 33 110,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1007200 07 06 281 410,0
Бюджетные инвестиции 1007200 07 06 003 281 410,0
Культура, кинематография, средства массовой 
информации 1007200 08 288 431,1
Телевидение и радиовещание 1007200 08 03 220 861,1
Бюджетные инвестиции 1007200 08 03 003 220 861,1
Периодическая печать и издательства 1007200 08 04 67 570,0
Бюджетные инвестиции 1007200 08 04 003 67 570,0
Здравоохранение, физическая культура и спорт 1007200 09 7 000,0
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1007200 09 07 7 000,0
Бюджетные инвестиции 1007200 09 07 003 7 000,0
Межбюджетные трансферты 1007200 11 16 507 397,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1007200 11 02 16 507 397,3
Иные субсидии 1007200 11 02 018 704 150,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1007200 11 02 020 15 803 247,3
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2012 ГОДА" 1007300 4 126 264,5
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1007300 03 3 289 224,5
Обеспечение пожарной безопасности 1007300 03 10 2 905 301,2
Бюджетные инвестиции 1007300 03 10 003 2 750 830,7
Прочие расходы 1007300 03 10 013 154 470,5
Прикладные научные исследования в области 
национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 1007300 03 13 383 923,3
Бюджетные инвестиции 1007300 03 13 003 135 087,5
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007300 03 13 015 248 835,8
Национальная экономика 1007300 04 68 090,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007300 04 11 61 120,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007300 04 11 015 61 120,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1007300 04 12 6 970,0
Бюджетные инвестиции 1007300 04 12 003 6 970,0
Образование 1007300 07 768 950,0
Среднее профессиональное образование 1007300 07 04 316 200,0
Бюджетные инвестиции 1007300 07 04 003 316 200,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 1007300 07 06 392 650,0
Бюджетные инвестиции 1007300 07 06 003 392 650,0
Прикладные научные исследования в области 
образования 1007300 07 08 60 100,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007300 07 08 015 60 100,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "РАЗ-
ВИТИЕ ГРАЖДАНСКОЙ МОРСКОЙ ТЕХНИКИ" 
НА 2009—- 2016 ГОДЫ 1007400 3 524 148,7
Национальная экономика 1007400 04 3 524 148,7
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007400 04 11 3 328 648,7
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007400 04 11 015 3 328 648,7
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1007400 04 12 195 500,0
Прочие расходы 1007400 04 12 013 195 500,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "НАЦИ-
ОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ХИМИЧЕСКОЙ И БИОЛО-
ГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ (2009 — 2013 ГОДЫ)" 1007500 3 330 414,0
Национальная экономика 1007500 04 3 330 414,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1007500 04 05 905 501,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1007500 04 05 001 9 520,0
Бюджетные инвестиции 1007500 04 05 003 895 981,5
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007500 04 11 777 331,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007500 04 11 015 777 331,0
Другие вопросы в области национальной экономи-
ки 1007500 04 12 1 647 581,5
Бюджетные инвестиции 1007500 04 12 003 815 917,5
Прочие расходы 1007500 04 12 013 617 825,5
Функционирование органов в сфере национальной 
безопасности, правоохранительной деятельности 
и обороны 1007500 04 12 014 9 868,5
Мероприятия в области здравоохранения 1007500 04 12 067 130 730,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "ГосНИИХиманалит", г. Санкт-Петербург 1007500 04 12 375 12 340,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Электростальское научно-производс-
твенное объединение "Неорганика", г. Электро-
сталь, Московская область 1007500 04 12 378 46 900,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Корпорация "Росхимзащита", г. Тамбов 1007500 04 12 379 14 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"МОДЕРНИЗАЦИЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ОРГА-
НИЗАЦИИ ВОЗДУШНОГО ДВИЖЕНИЯ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (2009 — 2015 ГОДЫ)" 1007600 1 358 798,4
Национальная экономика 1007600 04 1 358 798,4
Транспорт 1007600 04 08 1 093 706,5
Бюджетные инвестиции 1007600 04 08 003 1 093 706,5
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007600 04 11 265 091,9
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007600 04 11 015 265 091,9
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "НАУЧ-
НЫЕ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КАДРЫ 
ИННОВАЦИОННОЙ РОССИИ" НА 2009 — 2013 
ГОДЫ 1007700 6 448 200,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 1007700 05 475 500,0
Жилищное хозяйство 1007700 05 01 475 500,0
Бюджетные инвестиции 1007700 05 01 003 475 500,0
Образование 1007700 07 5 972 700,0
Прикладные научные исследования в области 
образования 1007700 07 08 4 689 500,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007700 07 08 015 4 689 500,0
Другие вопросы в области образования 1007700 07 09 1 283 200,0
Мероприятия в сфере образования 1007700 07 09 022 1 283 200,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗО-
ВАНИЯ И РАЗВИТИЕ РЕСУРСНОГО ПОТЕНЦИА-
ЛА РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА В 
2009 — 2013 ГОДАХ" 1007800 2 595 080,0
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1007800 03 427 700,0
Органы пограничной службы 1007800 03 07 427 700,0
Бюджетные инвестиции 1007800 03 07 003 427 700,0
Национальная экономика 1007800 04 2 108 220,0
Сельское хозяйство и рыболовство 1007800 04 05 1 950 715,0
Бюджетные инвестиции 1007800 04 05 003 1 930 715,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Никольский рыборазводный завод 
имени Владимира Павловича Врасского", с. 
Никольское, Демянский район, Новгородская 
область 1007800 04 05 371 20 000,0
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1007800 04 11 157 505,0
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1007800 04 11 015 157 505,0
Межбюджетные трансферты 1007800 11 59 160,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1007800 11 02 59 160,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1007800 11 02 020 59 160,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ КОМП-
ЛЕКТОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ СЕРЖАНТОВ И 
СОЛДАТ ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ, ПЕРЕВЕДЕН-
НЫМИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ, 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕХОДА К КОМПЛЕК-
ТОВАНИЮ ДОЛЖНОСТЕЙ СЕРЖАНТОВ (СТАР-
ШИН) ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ДРУГИХ ВОЙСК, ВОИНСКИХ 
ФОРМИРОВАНИЙ И ОРГАНОВ, А ТАКЖЕ МАТ-
РОСОВ ПЛАВСОСТАВА ВОЕННО-МОРСКОГО 
ФЛОТА ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ, ПРОХОДЯЩИ-
МИ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ (2009— 
2015 ГОДЫ)" 1008000 5 242 882,8
Национальная оборона 1008000 02 3 599 274,8
Другие вопросы в области национальной обороны 1008000 02 09 3 599 274,8
Бюджетные инвестиции 1008000 02 09 003 3 599 274,8
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 1008000 03 1 643 608,0
Внутренние войска 1008000 03 03 1 643 608,0
Бюджетные инвестиции 1008000 03 03 003 1 643 608,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ПОВЫШЕНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ ЖИЛЫХ 
ДОМОВ, ОСНОВНЫХ ОБЪЕКТОВ И СИСТЕМ 
ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ В СЕЙСМИЧЕСКИХ 
РАЙОНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2009 
— 2013 ГОДЫ" 1008200 6 035 715,3
Национальная экономика 1008200 04 35 715,3
Прикладные научные исследования в области 
национальной экономики 1008200 04 11 35 715,3
Научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы 1008200 04 11 015 35 715,3
Межбюджетные трансферты 1008200 11 6 000 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1008200 11 02 6 000 000,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1008200 11 02 020 6 000 000,0
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"ЖИЛИЩЕ" НА 2002 — 2010 ГОДЫ 1040000 87 921 652,2
ПОДПРОГРАММА "ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРС-
ТВЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ЖИЛЬЕМ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, УСТАНОВ-
ЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬС-
ТВОМ" (ВТОРОЙ ЭТАП) 1040100 48 216 070,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИ-
МИ, СОТРУДНИКАМИ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ 
ДЕЛ, ПОДЛЕЖАЩИМИ УВОЛЬНЕНИЮ С ВОЕН-
НОЙ СЛУЖБЫ (СЛУЖБЫ), И ПРИРАВНЕННЫ-
МИ К НИМ ЛИЦАМИ 1040101 21 082 050,0
Социальная политика 1040101 10 21 082 050,0
Социальное обеспечение населения 1040101 10 03 21 082 050,0
Социальные выплаты 1040101 10 03 005 21 082 050,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ГРАЖДАНАМИ, УВО-
ЛЕННЫМИ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ (СЛУЖБЫ), И 
ПРИРАВНЕННЫМИ К НИМ ЛИЦАМИ 1040102 10 598 200,0
Социальная политика 1040102 10 10 598 200,0
Социальное обеспечение населения 1040102 10 03 10 598 200,0

Социальные выплаты 1040102 10 03 005 10 598 200,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ГРАЖДАНАМИ, ПОД-
ЛЕЖАЩИМИ ОТСЕЛЕНИЮ С КОМПЛЕКСА 
"БАЙКОНУР" 1040103 22 200,0
Социальная политика 1040103 10 22 200,0
Социальное обеспечение населения 1040103 10 03 22 200,0
Социальные выплаты 1040103 10 03 005 22 200,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ГРАЖДАНАМИ — 
УЧАСТНИКАМИ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 
РАДИАЦИОННЫХ АВАРИЙ И КАТАСТРОФ, 
ПОСТРАДАВШИМИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭТИХ АВА-
РИЙ, И ПРИРАВНЕННЫМИ К НИМ ЛИЦАМИ 1040104 4 917 070,0
Социальная политика 1040104 10 4 917 070,0
Социальное обеспечение населения 1040104 10 03 4 917 070,0
Социальные выплаты 1040104 10 03 005 4 917 070,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ВЫНУЖДЕННЫМИ 
ПЕРЕСЕЛЕНЦАМИ 1040105 1 713 300,0
Социальная политика 1040105 10 1 713 300,0
Социальное обеспечение населения 1040105 10 03 1 713 300,0
Социальные выплаты 1040105 10 03 005 1 713 300,0
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ГРАЖДАНАМИ, 
ВЫЕЗЖАЮЩИМИ ИЗ РАЙОНОВ КРАЙНЕГО 
СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОС-
ТЕЙ 1040106 9 883 250,0
Социальная политика 1040106 10 9 883 250,0
Социальное обеспечение населения 1040106 10 03 9 883 250,0
Социальные выплаты 1040106 10 03 005 9 883 250,0
ПОДПРОГРАММА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ 
МОЛОДЫХ СЕМЕЙ" 1040200 4 697 000,0
Межбюджетные трансферты 1040200 11 4 697 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1040200 11 02 4 697 000,0
Фонд софинансирования 1040200 11 02 010 4 697 000,0
ПОДПРОГРАММА "МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕК-
ТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ" 1040300 4 570 100,0
Межбюджетные трансферты 1040300 11 4 570 100,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1040300 11 02 4 570 100,0
Фонд софинансирования 1040300 11 02 010 4 570 100,0
ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА, ПРИЗНАННОГО НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ 
ПРОЖИВАНИЯ, И (ИЛИ) ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
С ВЫСОКИМ УРОВНЕМ ИЗНОСА (БОЛЕЕ 70 
ПРОЦЕНТОВ) 1040400 1 523 000,0
Межбюджетные трансферты 1040400 11 1 523 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1040400 11 02 1 523 000,0
Фонд софинансирования 1040400 11 02 010 1 523 000,0
ПОДПРОГРАММА "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ УЧАСТКОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРА-
СТРУКТУРОЙ В ЦЕЛЯХ ЖИЛИЩНОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА" 1040500 800 000,0
Межбюджетные трансферты 1040500 11 800 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1040500 11 02 800 000,0
Фонд софинансирования 1040500 11 02 010 800 000,0
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ 
РАЗВИТИЯ УНИФИЦИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ 
РЕФИНАНСИРОВАНИЯ ИПОТЕЧНЫХ ЖИЛИЩ-
НЫХ КРЕДИТОВ В РОССИИ 1040600 20 000 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040600 05 20 000 000,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунально-
го хозяйства 1040600 05 05 20 000 000,0
Взнос в уставный капитал открытого акционерного 
общества "Агентство по ипотечному жилищному 
кредитованию" 1040600 05 05 091 20 000 000,0
РАСХОДЫ ОБЩЕПРОГРАММНОГО ХАРАКТЕРА 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 
"ЖИЛИЩЕ" НА 2002 — 2010 ГОДЫ 1040700 65 803,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040700 05 65 803,6
Другие вопросы в области жилищно-коммунально-
го хозяйства 1040700 05 05 65 803,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 1040700 05 05 001 65 563,1
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога учреждениями, функционирую-
щими в рамках федеральных целевых программ 1040700 05 05 340 240,5
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН 1040800 8 049 678,6
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖ-
ДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ 1040801 3 959 539,4
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040801 05 -77 002,9
Жилищное хозяйство 1040801 05 01 -77 002,9
Бюджетные инвестиции 1040801 05 01 003 -77 002,9
Социальная политика 1040801 10 4 036 542,3
Социальное обеспечение населения 1040801 10 03 4 036 542,3
Социальные выплаты 1040801 10 03 005 4 036 542,3
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 
МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ И СТРОИТЕЛЬСТВО 
ОБЩЕЖИТИЙ 1040802 1 843 550,4
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040802 05 1 358 888,3
Жилищное хозяйство 1040802 05 01 1 358 888,3
Государственное образовательное учреждение 
"Специальное профессиональное училище № 1 
закрытого типа", общежитие, пос. Южный, г. Улан-
Удэ, Республика Бурятия 1040802 05 01 100 44 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Сара-
товский государственный технический универси-
тет", жилой дом, г. Саратов 1040802 05 01 101 20 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Севе-
ро-Кавказский государственный технический уни-
верситет", общежитие, г. Ставрополь 1040802 05 01 104 64 000,0
Федеральное государственное образовательное 
учреждение "Всероссийский детский центр "Орле-
нок", жилой дом, пос. Новомихайловский, Туапсин-
ский район, Краснодарский край 1040802 05 01 105 62 400,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Дагес-
танский государственный педагогический универ-
ситет", общежитие, г. Махачкала, Республика 
Дагестан 1040802 05 01 106 19 200,0
Государственное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования "Псков-
ский индустриальный техникум", общежитие, г. 
Псков 1040802 05 01 107 6 400,0
Федеральное государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образо-
вания "Государственный технологический универ-
ситет "Московский институт стали и сплавов", 
общежитие, г. Москва 1040802 05 01 108 340 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования для 
инвалидов с нарушением опорно-двигательной 
системы "Московский государственный социаль-
но-гуманитарный институт", общежитие, г. Москва 1040802 05 01 109 104 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
"Сибирский государственный технологический 
университет", общежитие, г. Красноярск 1040802 05 01 110 16 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Иркут-
ский государственный технический университет", 
общежитие, г. Иркутск 1040802 05 01 111 56 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Бурят-
ский государственный университет", общежитие, 
пос. Бохан, Усть-Ордынский Бурятский автоном-
ный округ 1040802 05 01 112 88 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Даль-
невосточный государственный технический уни-
верситет (ДВПИ имени В.В. Куйбышева)", общежи-
тие, г. Владивосток, Приморский край 1040802 05 01 113 144 249,2
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Белго-
родский государственный технологический уни-
верситет им. В.Г. Шухова", г. Белгород, общежитие 
на 400 мест для студентов по ул. Костюкова, 4б, г. 
Белгород 1040802 05 01 115 104 000,0
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Тверс-
кой государственный университет", г. Тверь, 
9-этажные общежития № 4 и № 5 с блоком обслу-
живания по ул. Плеханова, г. Тверь 1040802 05 01 116 86 150,8
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Ниже-
городский государственный технический универ-
ситет им. Р.Е. Алексеева", комплекс общежитий с 
блоком обслуживания по Казанскому шоссе в 
Нижегородском районе г. Нижний Новгород (2-я 
очередь строительства) 1040802 05 01 117 76 404,9
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Алтай-
ская государственная педагогическая академия", 
г. Барнаул, завершение строительства общежития 
для семейной молодежи со встроенными предпри-
ятиями общественного назначения по проспекту 
Красноармейский, 101, г. Барнаул, Алтайский край 1040802 05 01 118 16 000,0
Финансовая академия при Правительстве Россий-
ской Федерации — государственное образова-
тельное учреждение высшего профессионального 
образования федерального подчинения, 16-этаж-
ная жилая пристройка к зданию общежития, г. 
Москва, ул. Новопесчаная, д.15а 1040802 05 01 120 15 691,7
Финансовая академия при Правительстве Россий-
ской Федерации — государственное образова-
тельное учреждение высшего профессионального 
образования федерального подчинения, общежи-
тие для студентов, г. Москва, ул. Новомосковская, 
д. 9/11 1040802 05 01 121 49 316,7
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования "Киров-
ская государственная медицинская академия 
Федерального агентства по здравоохранению и 
социальному развитию", здание общежития КГМА, 
ул. Красноармейская, д. 33, г. Киров 1040802 05 01 122 47 075,0
Социальная политика 1040802 10 484 662,1
Социальное обеспечение населения 1040802 10 03 484 662,1
Социальные выплаты 1040802 10 03 005 484 662,1
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 
ПРОКУРОРОВ, СЛЕДОВАТЕЛЕЙ ОРГАНОВ 
ПРОКУРАТУРЫ 1040803 643 765,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040803 05 643 765,5
Жилищное хозяйство 1040803 05 01 643 765,5
Бюджетные инвестиции 1040803 05 01 003 643 765,5
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 
ИНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН НА ОСНОВАНИИ 
РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 1040804 1 602 823,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 1040804 05 907 363,3
Жилищное хозяйство 1040804 05 01 907 363,3
Бюджетные инвестиции 1040804 05 01 003 907 363,3
Межбюджетные трансферты 1040804 11 695 460,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований (межбюд-
жетные субсидии) 1040804 11 02 695 460,0
Иные субсидии 1040804 11 02 018 128 700,0
Софинансирование объектов капитального строи-
тельства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объектов капитально-
го строительства собственности муниципальных 
образований) 1040804 11 02 020 566 760,0";



Д О К У М Е Н Т Ы46  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

19) приложение 16 (секретно) изложить 
в следующей редакции;

20) приложение 17 (совершенно сек-
ретно) изложить в следующей редакции;

21) в приложении 19:
а) таблицу 2 изложить в следующей 

редакции:
«Таблица 2 приложения 19 

(в редакции Федерального закона 
«О внесении изменений 

в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субсидий 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации на 

осуществление капитального 
ремонта гидротехнических 
сооружений, находящихся в 

собственности субъектов  
Российской   Федерации, 

муниципальной собственности, 
и бесхозяйных  гидротехнических  

сооружений на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 45 879,3
Республика Алтай 15 000,0
Республика Башкортостан 43 000,0
Республика Бурятия 23 000,0
Республика Дагестан 24 000,0
Республика Ингушетия 13 032,0
Кабардино-Балкарская 
Республика 64 000,0
Республика Калмыкия 14 000,0
Карачаево-Черкесская Рес-
публика 43 000,0
Республика Карелия 6 637,0
Республика Коми 15 500,0
Республика Марий Эл 16 000,0
Республика Мордовия 32 000,0
Республика Саха (Якутия) 24 000,0
Республика Северная Осе-
тия — Алания 25 000,0
Республика Татарстан 
(Татарстан) 41 628,0
Республика Тыва 18 929,8
Удмуртская Республика 35 000,0
Республика Хакасия 39 851,9
Чеченская Республика 15 000,0
Чувашская Республика — 
Чувашия 30 000,0
Алтайский край 43 500,0
Забайкальский край 35 000,0
Камчатский край 9 000,0
Краснодарский край 40 000,0
Красноярский край 40 000,0
Пермский край 40 000,0
Приморский край 16 000,0
Ставропольский край 40 000,0
Хабаровский край 28 493,0
Амурская область 24 000,0
Архангельская область 3 763,1
Астраханская область 24 000,0
Белгородская область 26 000,0
Брянская область 25 000,0
Владимирская область 14 400,0
Волгоградская область 36 100,0
Вологодская область 32 000,0
Воронежская область 20 000,0
Ивановская область 10 000,0
Иркутская область 28 879,2
Калининградская область 10 800,0
Калужская область 25 000,0
Кемеровская область 12 519,9
Кировская область 17 000,0
Костромская область 11 046,4
Курганская область 12 000,0
Курская область 14 544,4
Липецкая область 31 000,0
Магаданская область 10 000,0
Московская область 25 000,0
Нижегородская область 20 000,0
Новгородская область 12 000,0
Новосибирская область 30 000,0
Омская область 20 000,0
Оренбургская область 43 000,0
Орловская область 23 500,0
Пензенская область 30 257,0
Псковская область 7 400,0
Ростовская область 20 255,8
Рязанская область 18 901,2
Самарская область 12 000,0
Саратовская область 25 000,0
Свердловская область 23 000,0
Смоленская область 16 278,6
Тамбовская область 33 855,6
Тверская область 21 500,0
Томская область 81 773,7
Тульская область 10 531,8
Тюменская область 12 000,0
Ульяновская область 16 029,6
Челябинская область 40 663,2
город Москва 3 293,4
город Санкт-Петербург 20 398,5
Еврейская автономная 
область 7 000,0
ВСЕГО 1 838 142,4»;

б) таблицу 5 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 5 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субсидий 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации на  

ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 

руководство в государственных 
и муниципальных образовательных 

учреждениях, перечень типов 
которых определен 

Правительством 
Российской Федерации, на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 35 804,9
Республика Алтай 41 401,7
Республика Башкортостан 410 000,0
Республика Бурятия 133 895,0
Республика Дагестан 314 420,0
Республика Ингушетия 53 000,0
Кабардино-Балкарская 
Республика 74 500,0
Республика Калмыкия 33 000,0
Карачаево-Черкесская 
Республика 40 000,0
Республика Карелия 79 275,4
Республика Коми 123 464,5
Республика Марий Эл 52 646,0
Республика Мордовия 56 820,0
Республика Саха (Якутия) 256 908,4
Республика Северная 
Осетия — Алания 58 000,0
Республика Татарстан 
(Татарстан) 286 334,0
Республика Тыва 87 106,6
Удмуртская Республика 132 008,9
Республика Хакасия 65 410,0
Чеченская Республика 147 206,4
Чувашская Республика — 
Чувашия 103 491,4
Алтайский край 217 693,4
Забайкальский край 130 721,5
Камчатский край 56 767,7
Краснодарский край 342 829,0
Красноярский край 294 261,4
Пермский край 218 114,2
Приморский край 152 583,8
Ставропольский край 188 650,0
Хабаровский край 127 743,5
Амурская область 122 973,4
Архангельская область 164 270,3
Астраханская область 71 768,4
Белгородская область 102 000,0
Брянская область 92 578,0
Владимирская область 88 817,7

Волгоградская область 163 661,9
Вологодская область 93 000,0
Воронежская область 146 500,0
Ивановская область 64 080,0
Иркутская область 299 063,8
Калининградская область 59 501,0
Калужская область 58 000,0
Кемеровская область 236 000,0
Кировская область 99 940,0
Костромская область 47 454,7
Курганская область 85 568,4
Курская область 87 600,0
Ленинградская область 89 597,2
Липецкая область 78 500,0
Магаданская область 26 674,9
Московская область 363 400,0
Мурманская область 103 642,1
Нижегородская область 201 948,7
Новгородская область 42 176,0
Новосибирская область 207 000,0
Омская область 169 000,0
Оренбургская область 210 365,2
Орловская область 58 000,0
Пензенская область 85 642,3
Псковская область 50 000,0
Ростовская область 272 000,0
Рязанская область 73 000,0
Самарская область 190 000,0
Саратовская область 163 100,0
Сахалинская область 68 271,2
Свердловская область 304 267,3
Смоленская область 63 118,0
Тамбовская область 76 000,0
Тверская область 84 000,0
Томская область 111 234,7
Тульская область 87 000,0
Тюменская область 113 932,6
Ульяновская область 88 028,7
Челябинская область 249 000,0
Ярославская область 76 302,0
город Москва 415 000,0
город Санкт-Петербург 203 000,0
Еврейская автономная 
область 21 086,8
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 220 317,6
Чукотский автономный 
округ 15 276,6
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 103 277,5
ВСЕГО 11 079 994,7»;

в) таблицу 10 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 10 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О федеральном бюджете 

на 2009 год и на плановый 
период 2010 и 2011 годов»)

Распределение субсидий 
бюджетам субъектов 

Российской Федерации 
на денежные выплаты 

медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам 
и медицинским сестрам скорой 

медицинской помощи на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 27 486,4
Республика Алтай 26 391,0
Республика Башкортостан 272 262,8
Республика Бурятия 84 838,2
Республика Дагестан 163 474,4
Республика Ингушетия 9 366,6
Кабардино-Балкарская 
Республика 42 602,5
Республика Калмыкия 15 474,9
Карачаево-Черкесская Рес-
публика 20 641,3
Республика Карелия 65 500,9
Республика Коми 117 100,1
Республика Марий Эл 44 508,3
Республика Мордовия 60 719,9
Республика Саха (Якутия) 104 490,2
Республика Северная Осе-
тия — Алания 37 147,4
Республика Татарстан 
(Татарстан) 225 539,6
Республика Тыва 35 618,7
Удмуртская Республика 124 121,0
Республика Хакасия 48 012,6
Чеченская Республика 41 721,8
Чувашская Республика — 
Чувашия 69 617,0
Алтайский край 175 124,8
Забайкальский край 121 267,9
Камчатский край 41 172,8
Краснодарский край 269 472,4
Красноярский край 306 008,7
Пермский край 232 783,2
Приморский край 151 279,1
Ставропольский край 99 443,1
Хабаровский край 130 377,5
Амурская область 92 729,8
Архангельская область 167 108,9
Астраханская область 63 023,3
Белгородская область 94 203,3
Брянская область 86 669,2
Владимирская область 68 329,8
Волгоградская область 157 338,6
Вологодская область 104 494,8
Воронежская область 118 312,5
Ивановская область 65 164,7
Иркутская область 280 978,3
Калининградская область 40 782,8
Калужская область 47 075,2
Кемеровская область 181 112,4
Кировская область 114 063,1
Костромская область 44 553,7
Курганская область 79 162,7
Курская область 86 858,5
Ленинградская область 61 469,5
Липецкая область 70 010,8
Магаданская область 25 953,1
Московская область 295 156,6
Мурманская область 86 140,6
Нижегородская область 216 682,9
Новгородская область 43 629,9
Новосибирская область 179 002,1
Омская область 133 978,3
Оренбургская область 185 267,2
Орловская область 44 387,1
Пензенская область 82 293,3
Псковская область 48 521,4
Ростовская область 188 474,7
Рязанская область 90 356,7
Самарская область 131 995,1
Саратовская область 144 034,6
Сахалинская область 50 614,9
Свердловская область 242 211,7
Смоленская область 61 999,6
Тамбовская область 53 935,4
Тверская область 83 663,1
Томская область 89 493,2
Тульская область 79 422,8
Тюменская область 149 110,0
Ульяновская область 73 986,1
Челябинская область 200 196,8
Ярославская область 74 781,1
город Москва 540 898,3
город Санкт-Петербург 245 908,3
Еврейская автономная 
область 20 683,4
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 129 079,3
Чукотский автономный 
округ 13 198,0
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 79 467,4
Нераспределенный 
резерв 9 555,7
ВСЕГО 9 281 085,7";

г) в таблице 14:
строку

«Волгоградская область 67 752,8"

изложить в следующей редакции:

«Волгоградская область 68 640,2»;

строку
«Мурманская область 34 744,5»

изложить в следующей редакции:
«Мурманская область 33 857,1»;

д) таблицу 15 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 15 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации на выплату 
единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, 
лишенных родительского 

попечения, в семью на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 3 106,4
Республика Алтай 7 393,0
Республика Башкортостан 35 684,6
Республика Бурятия 16 572,0
Республика Дагестан 16 011,5
Республика Ингушетия 3 281,6
Кабардино-Балкарская 
Республика 6 663,4
Республика Калмыкия 1 928,4
Карачаево-Черкесская Рес-
публика 2 705,6
Республика Карелия 7 663,1
Республика Коми 14 892,3
Республика Марий Эл 3 887,2
Республика Мордовия 6 313,3
Республика Саха (Якутия) 19 996,5
Республика Северная Осе-
тия — Алания 17 399,8
Республика Татарстан 
(Татарстан) 20 042,2
Республика Тыва 15 716,5
Удмуртская Республика 26 171,4
Республика Хакасия 15 606,8
Чеченская Республика 16 835,5
Чувашская Республика — 
Чувашия 9 219,4
Алтайский край 38 955,0
Забайкальский край 29 722,0
Камчатский край 5 536,8
Краснодарский край 36 055,8
Красноярский край 74 017,7
Пермский край 42 932,4
Приморский край 28 718,7
Ставропольский край 16 845,7
Хабаровский край 17 321,2
Амурская область 22 298,2
Архангельская область 14 283,8
Астраханская область 11 714,3
Белгородская область 5 047,7
Брянская область 10 161,4
Владимирская область 14 631,1
Волгоградская область 19 040,0
Вологодская область 10 536,6
Воронежская область 13 027,5
Ивановская область 11 023,2
Иркутская область 50 082,0
Калининградская область 10 923,0
Калужская область 8 818,5
Кемеровская область 70 679,5
Кировская область 14 724,4
Костромская область 6 764,2
Курганская область 13 022,4
Курская область 6 814,3
Ленинградская область 12 526,4
Липецкая область 5 658,0
Магаданская область 2 998,3
Московская область 42 238,9
Мурманская область 8 643,6
Нижегородская область 20 298,7
Новгородская область 8 718,4
Новосибирская область 25 253,2
Омская область 19 533,7
Оренбургская область 20 628,4
Орловская область 6 513,7
Пензенская область 9 216,5
Псковская область 6 012,7
Ростовская область 23 817,7
Рязанская область 12 476,3
Самарская область 21 094,4
Саратовская область 14 645,4
Сахалинская область 7 454,8
Свердловская область 63 533,8
Смоленская область 11 524,3
Тамбовская область 8 317,5
Тверская область 10 822,8
Томская область 12 599,4
Тульская область 12 025,3
Тюменская область 22 125,6
Ульяновская область 9 930,8
Челябинская область 32 224,9
Ярославская область 7 165,0
город Москва 34 071,7
город Санкт-Петербург 19 040,0
Еврейская автономная 
область 3 269,8
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 10 672,5
Чукотский автономный 
округ 3 848,1
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 8 402,4
ВСЕГО 1 408 090,9»;

е) таблицу 16 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 16 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации на 

осуществление полномочий 
по выплате государственных 

единовременных пособий 
и ежемесячных денежных 
компенсаций гражданам 

при возникновении 
поствакцинальных осложнений 
в соответствии с Федеральным 

законом от 17 сентября 1998 года 
№ 157-ФЗ 

«Об иммунопрофилактике 
инфекционных болезней» 

на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 12,0
Республика Алтай 44,0
Республика Башкортостан 184,6
Республика Бурятия 12,0
Республика Дагестан 31,0
Республика Ингушетия 48,0
Кабардино-Балкарская 
Республика 26,0
Республика Калмыкия 48,0
Карачаево-Черкесская Рес-
публика 70,0
Республика Карелия 125,7
Республика Коми 52,0
Республика Марий Эл 24,0
Республика Мордовия 210,0
Республика Саха (Якутия) 68,0
Республика Северная Осе-
тия — Алания 51,0
Республика Татарстан 
(Татарстан) 105,0
Удмуртская Республика 100,0
Республика Хакасия 22,0
Чувашская Республика — 
Чувашия 10,0
Алтайский край 164,0
Забайкальский край 34,0
Камчатский край 34,0
Краснодарский край 672,0
Красноярский край 58,0

Пермский край 104,0
Приморский край 46,0
Ставропольский край 24,0
Хабаровский край 55,0
Архангельская область 82,0
Астраханская область 58,0
Брянская область 70,0
Владимирская область 12,0
Волгоградская область 47,0
Вологодская область 186,0
Воронежская область 166,0
Ивановская область 106,0
Иркутская область 123,3
Калининградская область 72,0
Калужская область 66,0
Кемеровская область 152,0
Кировская область 420,0
Костромская область 48,8
Курганская область 20,0
Курская область 106,0
Ленинградская область 68,0
Липецкая область 98,1
Магаданская область 20,0
Московская область 250,0
Мурманская область 70,0
Нижегородская область 103,0
Новгородская область 22,0
Новосибирская область 259,8
Омская область 140,5
Оренбургская область 220,0
Орловская область 34,0
Пензенская область 23,0
Псковская область 90,0
Ростовская область 83,6
Рязанская область 32,0
Самарская область 190,0
Саратовская область 54,3
Сахалинская область 104,5
Свердловская область 456,6
Смоленская область 24,0
Тамбовская область 97,3
Тверская область 12,0
Томская область 65,3
Тульская область 72,0
Тюменская область 104,0
Ульяновская область 234,8
Челябинская область 77,8
Ярославская область 66,0
город Москва 466,6
город Санкт-Петербург 340,0
Еврейская автономная 
область 19,0
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 164,0
Чукотский автономный 
округ 13,0
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 6,0
ВСЕГО 8 250,6»;

ж) таблицу 17 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 17 приложения 19 
(в редакции Федерального закона

 "О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

на осуществление полномочий, 
связанных с перевозкой 

между субъектами 
Российской Федерации, 

а также в пределах территорий 
государств — участников 

Содружества Независимых 
Государств несовершеннолетних, 

самовольно ушедших из семей, 
детских домов, школ-интернатов, 

специальных 
учебно-воспитательных и иных 

детских учреждений, 
в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1999 года 

№ 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности 

и правонарушений 
несовершеннолетних» на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 11,0
Республика Алтай 25,0
Республика Башкортостан 600,1
Республика Бурятия 326,5
Республика Дагестан 176,1
Кабардино-Балкарская 
Республика 15,0
Карачаево-Черкесская Рес-
публика 60,0
Республика Карелия 240,5
Республика Коми 375,8
Республика Марий Эл 87,8
Республика Мордовия 561,9
Республика Саха (Якутия) 618,0
Республика Татарстан 
(Татарстан) 58,5
Республика Тыва 35,0
Удмуртская Республика 67,5
Республика Хакасия 188,0
Чеченская Республика 52,0
Чувашская Республика — 
Чувашия 20,0
Алтайский край 45,0
Забайкальский край 500,0
Камчатский край 815,1
Краснодарский край 925,0
Красноярский край 1 285,4
Пермский край 636,6
Приморский край 665,8
Ставропольский край 75,0
Хабаровский край 918,8
Амурская область 198,0
Архангельская область 208,1
Астраханская область 119,0
Белгородская область 480,0
Брянская область 333,9
Владимирская область 100,0
Волгоградская область 482,5
Вологодская область 156,0
Воронежская область 46,5
Ивановская область 159,8
Иркутская область 592,6
Калужская область 68,0
Кемеровская область 760,0
Кировская область 349,0
Костромская область 138,7
Курганская область 87,8
Курская область 42,0
Ленинградская область 120,0
Липецкая область 110,0
Московская область 835,0
Мурманская область 220,0
Нижегородская область 156,9
Новгородская область 38,0
Новосибирская область 1 200,0
Омская область 643,9
Оренбургская область 468,3
Орловская область 30,0
Пензенская область 37,0
Псковская область 60,3
Ростовская область 540,0
Рязанская область 42,0
Самарская область 301,0
Саратовская область 358,7
Сахалинская область 189,6
Свердловская область 200,0
Смоленская область 66,0
Тамбовская область 96,1
Тверская область 93,9
Томская область 90,0
Тульская область 150,0
Тюменская область 265,0
Ульяновская область 108,5
Челябинская область 382,5
Ярославская область 93,0
город Москва 4 402,9
город Санкт-Петербург 2 475,0

Еврейская автономная 
область 190,0
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 600,0
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 235,0
ВСЕГО 28 505,9";

з) таблицу 18 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 18 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

на реализацию полномочий 
по осуществлению выплаты 

инвалидам компенсаций страховых 
премий по договору обязательного 

страхования гражданской 
ответственности владельцев 

транспортных средств 
в соответствии с Федеральным 
законом от 25 апреля 2002 года 

№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 

ответственности владельцев 
транспортных средств» на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 59,8
Республика Алтай 103,4
Республика Башкортостан 444,6
Республика Бурятия 207,2
Кабардино-Балкарская 
Республика 106,2
Республика Калмыкия 182,0
Республика Карелия 41,5
Республика Марий Эл 200,0
Республика Мордовия 1 215,8
Республика Тыва 183,7
Республика Хакасия 306,8
Алтайский край 1 059,0
Забайкальский край 254,4
Камчатский край 85,0
Приморский край 322,0
Ставропольский край 527,4
Хабаровский край 20,0
Амурская область 7,8
Архангельская область 438,6
Белгородская область 1 074,5
Брянская область 369,4
Ивановская область 248,2
Калининградская область 219,0
Ленинградская область 72,3
Московская область 1 545,0
Нижегородская область 303,2
Новгородская область 210,5
Омская область 160,0
Орловская область 120,3
Пензенская область 1 083,3
Псковская область 188,5
Ростовская область 3 105,2
Самарская область 478,5
Сахалинская область 38,9
Тверская область 244,0
Тульская область 1 472,2
город Москва 8 900,0
город Санкт-Петербург 5 555,4
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 68,4
ВСЕГО 31 222,0»;

и) таблицу 19 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 19 приложения 19
 (в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации и города 

Байконура на осуществление 
переданных полномочий 

Российской Федерации в области 
содействия занятости населения, 

включая расходы 
по осуществлению этих 

полномочий, в соответствии 
с Законом Российской Федерации 

от 19 апреля 1991 года № 1032-I 
«О занятости населения 

в Российской Федерации» 
на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 241 677,4
Республика Алтай 175 690,3
Республика Башкортостан 1 980 014,9
Республика Бурятия 558 236,3
Республика Дагестан 1 028 807,4
Республика Ингушетия 475 767,5
Кабардино-Балкарская 
Республика 483 711,6
Республика Калмыкия 187 160,8
Карачаево-Черкесская 
Республика 238 779,6
Республика Карелия 540 418,4
Республика Коми 751 698,6
Республика Марий Эл 328 014,6
Республика Мордовия 348 319,0
Республика Саха (Якутия) 650 104,7
Республика Северная 
Осетия — Алания 292 622,2
Республика Татарстан 
(Татарстан) 2 051 734,3
Республика Тыва 311 261,5
Удмуртская Республика 1 147 181,7
Республика Хакасия 422 009,5
Чеченская Республика 3 474 926,4
Чувашская Республика — 
Чувашия 724 322,1
Алтайский край 1 927 805,1
Забайкальский край 673 256,9
Камчатский край 404 342,2
Краснодарский край 1 002 081,2
Красноярский край 1 827 509,5
Пермский край 1 710 898,9
Приморский край 1 238 860,1
Ставропольский край 1 073 473,8
Хабаровский край 1 176 062,7
Амурская область 774 164,3
Архангельская область 827 634,6
Астраханская область 454 148,8
Белгородская область 631 247,8
Брянская область 717 359,5
Владимирская область 1 124 323,9
Волгоградская область 1 183 401,7
Вологодская область 1 203 812,4
Воронежская область 1 087 471,7
Ивановская область 866 675,6
Иркутская область 1 872 898,8
Калининградская область 752 645,8
Калужская область 351 782,9
Кемеровская область 2 547 777,5
Кировская область 1 021 948,6
Костромская область 393 035,5
Курганская область 680 602,4
Курская область 481 368,4
Ленинградская область 590 270,3
Липецкая область 491 178,0
Магаданская область 287 976,6
Московская область 2 317 376,7
Мурманская область 649 214,5
Нижегородская область 1 740 348,9
Новгородская область 341 738,9
Новосибирская область 1 362 926,2
Омская область 855 285,5
Оренбургская область 713 020,3
Орловская область 437 407,5
Пензенская область 469 479,1
Псковская область 422 454,5
Ростовская область 1 575 018,4
Рязанская область 478 130,6
Самарская область 1 608 498,0

Саратовская область 1 105 900,2
Сахалинская область 352 207,3
Свердловская область 3 361 796,6
Смоленская область 435 430,2
Тамбовская область 570 336,9
Тверская область 587 790,1
Томская область 781 199,9
Тульская область 681 986,3
Тюменская область 434 495,7
Ульяновская область 783 956,9
Челябинская область 2 865 143,7
Ярославская область 1 073 784,4
город Москва 2 352 689,7
город Санкт-Петербург 1 419 142,5
Еврейская автономная 
область 122 472,6
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 897 073,6
Чукотский автономный 
округ 102 849,5
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 353 242,8
город Байконур 22 873,3
Нераспределенный 
резерв 350 000,0
ВСЕГО 77 413 745,6»;

к) таблицу 22 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 22 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)

Распределение субвенций 
бюджетам субъектов 

Российской Федерации на оплату 
жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 

на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 221 505,8
Республика Алтай 241 300,2
Республика Башкортостан 1 807 764,8
Республика Бурятия 783 554,0
Республика Дагестан 1 504 174,2
Республика Ингушетия 520 047,7
Кабардино-Балкарская 
Республика 261 624,1
Республика Калмыкия 85 303,4
Карачаево-Черкесская 
Республика 301 525,7
Республика Карелия 621 497,0
Республика Коми 593 360,9
Республика Марий Эл 380 096,9
Республика Мордовия 521 906,6
Республика Саха (Якутия) 935 427,0
Республика Северная Осе-
тия — Алания 381 085,9
Республика Татарстан 
(Татарстан) 2 209 882,0
Республика Тыва 226 973,5
Удмуртская Республика 748 737,4
Республика Хакасия 209 478,0
Чеченская Республика 216 130,5
Чувашская Республика — 
Чувашия 500 551,8
Алтайский край 1 315 835,7
Забайкальский край 499 072,3
Камчатский край 392 160,1
Краснодарский край 2 163 771,6
Красноярский край 1 984 819,3
Пермский край 1 096 431,5
Приморский край 1 248 097,5
Ставропольский край 1 495 754,9
Хабаровский край 1 034 128,6
Амурская область 871 507,4
Архангельская область 907 898,5
Астраханская область 411 879,5
Белгородская область 1 344 868,7
Брянская область 997 153,4
Владимирская область 1 008 111,9
Волгоградская область 1 420 470,5
Вологодская область 905 312,6
Воронежская область 1 390 670,6
Ивановская область 603 327,2
Иркутская область 1 680 889,5
Калининградская область 519 693,8
Калужская область 582 173,2
Кемеровская область 1 430 439,4
Кировская область 921 169,0
Костромская область 553 953,6
Курганская область 468 018,2
Курская область 563 455,5
Ленинградская область 1 736 489,8
Липецкая область 651 251,4
Магаданская область 91 045,4
Московская область 4 654 614,7
Мурманская область 547 890,0
Нижегородская область 2 524 447,9
Новгородская область 730 420,3
Новосибирская область 1 461 390,3
Омская область 931 983,1
Оренбургская область 1 869 513,9
Орловская область 526 898,2
Пензенская область 659 873,0
Псковская область 396 549,3
Ростовская область 2 501 355,1
Рязанская область 871 569,7
Самарская область 2 050 003,4
Саратовская область 966 915,5
Сахалинская область 456 345,9
Свердловская область 1 837 397,4
Смоленская область 603 708,7
Тамбовская область 971 678,1
Тверская область 995 543,0
Томская область 542 072,4
Тульская область 1 309 611,4
Тюменская область 869 475,4
Ульяновская область 756 813,2
Челябинская область 1 806 304,2
Ярославская область 775 243,5
город Москва 10 264 378,9
город Санкт-Петербург 5 848 180,4
Еврейская автономная 
область 128 647,6
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 513 966,5
Чукотский автономный 
округ 57 422,2
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 241 362,8
Нераспределенный 
резерв 3 432 146,0
ВСЕГО 95 665 500,0»;

л) таблицу 27 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 27 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)

Распределение межбюджетных 
трансфертов бюджетам субъектов 

Российской Федерации 
на реализацию программ местного 
развития и обеспечение занятости 

для шахтерских городов 
и поселков на 2009 год

(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации, 

муниципального 
образования

Сумма

1 2
Республика Коми 1 228 846,0
в том числе:
Администрация муници-
пального образования 
«Город Воркута» 249 116,0
Администрация муници-
пального образования 
«Город Инта» 979 730,0
Забайкальский край 22 123,4
в том числе
Администрация городско-
го поселения «Букачачинс-
кое» 22 123,4
Пермский край 934 209,2
в том числе:
Администрация Губахинс-
кого муниципального 
района 10 000,0
Администрация Гремячин-
ского муниципального 
района 105 859,2

Администрация Кизеловс-
кого муниципального 
района 818 350,0
Приморский край 1 057 212,8
в том числе:
Администрация Артемовс-
кого городского округа 233 750,0
Администрация Партизан-
ского городского округа 823 462,8
Кемеровская область 5 230 422,4
в том числе:
Администрация г. Бере-
зовского 33 300,0
Администрация г. Анжеро-
Судженска 673 340,1
Администрация г. Кемеро-
во 321 106,1
Администрация г. Ленинс-
ка-Кузнецкого 347 819,7
Администрация г. Белово 298 856,0
Администрация г. Кисе-
левска 87 495,6
Администрация г. Проко-
пьевска 1 594 512,5
Администрация г. Ново-
кузнецка 939 778,2
Администрация г. Калтан 28 214,2
Администрация г. Осинни-
ки 906 000,0
Ростовская область 3 986 563,4
в том числе:
Администрация Красносу-
линского района 220 980,0
Администрация г. Гуково 167 368,6
Администрация г. Донецка 620 300,0
Администрация Белока-
литвинского района 518 494,7
Администрация г. Ново-
шахтинска 1 127 704,1
Администрация г. Шахты 1 022 900,0
Администрация Тацинско-
го района 164 316,0
Администрация Октябрь-
ского района 144 500,0
Сахалинская область 718 759,0
в том числе:
Администрация Невель-
ского муниципального 
района 143 180,0
Администрация муници-
пального образования 
«Александровск-Сахалин-
ский район» 85 907,0
Администрация муници-
пального образования 
«Поронайский район» 11 454,0
Администрация муници-
пального образования 
«Макаровский район» 85 906,0
Администрация муници-
пального образования 
«Углегорский район» 191 860,0
Администрация муници-
пального образования 
«Долинский район» 143 180,0
Администрация г. Южно-
Сахалинска 57 272,0
Свердловская область 29 445,0
в том числе:
Администрация Артемовс-
кого городского округа 28 000,0
Администрация городско-
го округа Карпинск 1 445,0
Смоленская область 5 710,0
в том числе
Администрация муници-
пального образования 
«Сафоновский район» 5 710,0
Тульская область 92 920,6
в том числе:
Администрация муници-
пального образования 
г. Донской 39 420,6
Администрация муници-
пального образования 
Щекинский район 13 900,0
Администрация муници-
пального образования 
Киреевский район 39 600,0
Челябинская область 363 248,2
в том числе:
Администрация Копейско-
го городского округа 353 248,2
Администрация Еманже-
линского муниципального 
района 10 000,0
ВСЕГО 13 669 460,0»;

м) таблицу 36 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 36 приложения 19 
(в редакции Федерального закона 

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субсидий 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации 

на финансовое обеспечение 
оказания дополнительной 

медицинской помощи, 
оказываемой 

врачами-терапевтами 
участковыми, врачами-педиатрами 

участковыми, врачами общей 
практики (семейными врачами), 

медицинскими сестрами 
участковыми  врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров 

участковых, медицинскими 
сестрами врачей общей практики 

(семейных врачей), на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея) 53 685,5
Республика Алтай 64 173,1
Республика Башкортостан 643 217,2
Республика Бурятия 193 935,6
Республика Дагестан 388 952,4
Республика Ингушетия 67 375,3
Кабардино-Балкарская 
Республика 119 713,3
Республика Калмыкия 46 740,0
Карачаево-Черкесская 
Республика 58 455,8
Республика Карелия 150 882,1
Республика Коми 227 874,4
Республика Марий Эл 81 839,2
Республика Мордовия 133 936,2
Республика Саха (Якутия) 360 688,2
Республика Северная 
Осетия — Алания 147 002,8
Республика Татарстан 
(Татарстан) 561 362,0
Республика Тыва 87 956,4
Удмуртская Республика 260 014,9
Республика Хакасия 108 915,7
Чеченская Республика 140 082,0
Чувашская Республика — 
Чувашия 205 807,0
Алтайский край 415 960,3
Забайкальский край 248 635,1
Камчатский край 104 603,7
Краснодарский край 600 459,6
Красноярский край 800 267,6
Пермский край 598 225,8
Приморский край 343 195,4
Ставропольский край 314 238,0
Хабаровский край 325 920,2
Амурская область 185 034,6
Архангельская область 273 742,5
Астраханская область 123 575,0
Белгородская область 227 614,3
Брянская область 152 424,4
Владимирская область 174 307,4
Волгоградская область 311 284,9
Вологодская область 172 578,0
Воронежская область 307 953,2
Ивановская область 180 798,9
Иркутская область 525 732,3
Калининградская область 92 984,2
Калужская область 123 238,4
Кемеровская область 432 134,0
Кировская область 187 883,3
Костромская область 80 111,8
Курганская область 99 094,8
Курская область 135 766,0
Ленинградская область 176 049,0
Липецкая область 172 976,5
Магаданская область 58 115,1
Московская область 803 692,1
Мурманская область 261 126,9
Нижегородская область 376 650,2
Новгородская область 80 944,7
Новосибирская область 427 969,4
Омская область 312 697,1

Оренбургская область 376 714,7
Орловская область 87 532,3
Пензенская область 188 374,7
Псковская область 79 551,5
Ростовская область 430 325,6
Рязанская область 159 103,0
Самарская область 450 004,0
Саратовская область 347 782,5
Сахалинская область 136 474,9
Свердловская область 478 484,7
Смоленская область 121 530,6
Тамбовская область 124 938,0
Тверская область 210 390,8
Томская область 187 593,3
Тульская область 209 505,3
Тюменская область 257 741,8
Ульяновская область 151 894,3
Челябинская область 452 551,4
Ярославская область 187 071,4
город Москва 1 252 677,7
город Санкт-Петербург 521 660,1
Еврейская автономная 
область 34 805,0
Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра 366 881,6
Чукотский автономный 
округ 20 052,2
Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ 171 369,5
Нераспределенный 
резерв 447 305,5
ВСЕГО 21 762 910,2»;

н) таблицу 37 изложить в следующей 
редакции:

«Таблица 37 приложения 19
(в редакции Федерального закона

«О внесении изменений 
в Федеральный закон 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Распределение субвенций 

бюджетам субъектов 
Российской Федерации и города 

Байконура на осуществление 
полномочий по выплате 

единовременного пособия 
беременной жене 

военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, 

и ежемесячного пособия 
на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу 

по призыву, в соответствии 
с Федеральным законом 

от 19 мая  1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» 

на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование субъекта 
Российской Федерации

Сумма

1 2
Республика Адыгея (Ады-
гея)

7 615,8

Республика Алтай 11 520,8
Республика Башкортостан 60 685,9
Республика Бурятия 15 038,4
Республика Дагестан 17 707,3
Республика Ингушетия 1 262,5
Кабардино-Балкарская 
Республика

6 815,7

Республика Калмыкия 9 831,9
Карачаево-Черкесская Рес-
публика

5 356,4

Республика Карелия 12 785,5
Республика Коми 15 873,2
Республика Марий Эл 9 791,1
Республика Мордовия 11 671,0
Республика Саха (Якутия) 12 118,4
Республика Северная Осе-
тия — Алания

6 068,2

Республика Татарстан 
(Татарстан)

25 893,1

Республика Тыва 29 171,3
Удмуртская Республика 9 717,0
Республика Хакасия 12 394,6
Чеченская Республика 1 038,5
Чувашская Республика — 
Чувашия

12 342,0

Алтайский край 5 487,6
Забайкальский край 17 031,7
Камчатский край 1 862,8
Краснодарский край 19 714,6
Красноярский край 7 329,9
Пермский край 15 935,6
Приморский край 18 726,4
Ставропольский край 12 830,3
Хабаровский край 8 535,3
Амурская область 4 887,9
Архангельская область 18 295,5
Астраханская область 9 217,8
Белгородская область 8 328,9
Брянская область 12 331,3
Владимирская область 8 762,6
Волгоградская область 27 174,1
Вологодская область 16 600,6
Воронежская область 20 510,6
Ивановская область 10 504,1
Иркутская область 17 053,6
Калининградская область 11 663,5
Калужская область 7 416,7
Кемеровская область 12 582,3
Кировская область 25 264,5
Костромская область 5 516,7
Курганская область 5 156,4
Курская область 9 864,8
Ленинградская область 13 095,6
Липецкая область 9 425,4
Магаданская область 3 036,5
Московская область 11 037,0
Мурманская область 2 353,6
Нижегородская область 13 345,0
Новгородская область 6 662,7
Новосибирская область 2 205,9
Омская область 11 851,6
Оренбургская область 17 546,5
Орловская область 10 030,9
Пензенская область 18 869,1
Псковская область 9 916,2
Ростовская область 46 598,6
Рязанская область 8 091,5
Самарская область 10 098,9
Саратовская область 17 134,5
Сахалинская область 4 207,1
Свердловская область 35 587,6
Смоленская область 6 091,5
Тамбовская область 3 504,5
Тверская область 11 345,5
Томская область 4 285,8
Тульская область 7 416,7
Тюменская область 10 533,6
Ульяновская область 4 840,4
Челябинская область 33 176,5
Ярославская область 6 597,4
город Москва 26 687,3
город Санкт-Петербург 10 343,7
Еврейская автономная 
область

2 980,8

Чукотский автономный 
округ

565,9

Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра

7 237,7

Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ

5 665,0

город Байконур 160,0
Нераспределенный 
резерв

51 100,0

ВСЕГО 1 076 911,2»;

22) приложение 20 (секретно) изложить 
в следующей редакции;

23) приложение 21 изложить в следую-
щей редакции:

«Приложение 21 
к Федеральному закону 

«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 
период 2010 и 2011 годов» 

(в редакции Федерального закона 
«О внесении изменений 

в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете 
на 2009 год и на плановый 

период 2010 и 2011 годов»)
Программа государственных 
внутренних заимствований 

Российской Федерации на 2009 год
(тыс. рублей)

Государственные внут-
ренние заимствования 391 885 640,2
в том числе:
государственные ценные 
бумаги

391 885 
640,2»;

24) приложение 22 изложить в следую-
щей редакции:



Д О К У М Е Н Т Ы9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016) www.rg.ru  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  47 

"Приложение 22 к Федеральному закону 
"О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов" 

(в редакции Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов")

Программа государственных гарантий Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации на 2009 год

1. Перечень подлежащих предоставлению государственных гарантий Российской Федерации в 2009 году

№ 
п/п Цель гарантирования Наименование 

принципала

Сумма гарантирования, 
тыс. рублей Наличие права 

регрессного 
требования

Проверка 
финансового 

состояния 
принципала

Иные условия предоставления государственных гарантий 
Российской Федерации

Общая сумма 2009 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 По заимствованиям открытого акцио-
нерного общества "Агентство по ипо-
течному жилищному кредитованию", 
осуществляемым для развития унифи-
цированной системы рефинансирова-
ния ипотечных жилищных кредитов

Открытое акци-
онерное обще-
ство "Агентство 
по ипотечному 
жилищному 
кредитованию"

36 000 000 36 000 000 Нет Нет

Государственные гарантии Российской Федерации не обес-
печивают исполнения обязательств по уплате неустоек 
(пеней, штрафов)

2 По заимствованиям, осуществляе-
мым для обеспечения земельных 
участков инженерной инфраструкту-
рой и модернизации объектов комму-
нальной инфраструктуры в целях 
жилищного строительства

Субъекты Рос-
сийской Феде-
рации, муници-
пальные обра-
зования

19 500 000 19 500 000

Нет Нет

1. Права требования кредитора по кредитному договору, 
иному обеспечению исполнения обязательств субъекта 
Российской Федерации, муниципального образования по 
кредитному договору подлежат уступке в пользу Российс-
кой Федерации в лице Министерства финансов Российской 
Федерации
2. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате неусто-
ек (пеней, штрафов)

Юридические 
лица

Есть Есть

1. С предоставлением обеспечения права регрессного тре-
бования Российской Федерации по предоставленным госу-
дарственным гарантиям Российской Федерации
2. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате неусто-
ек (пеней, штрафов)

3 По обязательствам страхования 
военных рисков, рисков угона и дру-
гих подобных рисков ответственнос-
ти авиаперевозчиков перед третьими 
лицами

Страховые ком-
пании

25 500 000 25 500 000 Нет Нет

Государственные гарантии Российской Федерации не обес-
печивают исполнения обязательств по уплате неустоек 
(пеней, штрафов)

4 По кредитам, привлекаемым страте-
гическими организациями оборонно-
промышленного комплекса на осу-
ществление основной производс-
твенной деятельности и капитальные 
вложения, а также на погашение кре-
дитов и облигационных займов ука-
занных организаций, привлеченных 
ранее на осуществление основной 
производственной деятельности и 
капитальные вложения

Стратегические 
организации 
оборонно-про-
мышленного 
комплекса

100 000 000 100 000 000 Нет Нет

1. Государственные гарантии Российской Федерации предо-
ставляются российским банкам, отобранным Правитель-
ством Российской Федерации для целей предоставления 
государственных гарантий Российской Федерации, в обеспе-
чение возврата до 70 процентов основного долга по креди-
там (в том числе по кредитам в рамках возобновляемых кре-
дитных линий), предоставляемым принципалам на осущест-
вление основной производственной деятельности и капи-
тальные вложения, а также на погашение кредитов и облига-
ционных займов принципалов, привлеченных ранее на осу-
ществление основной производственной деятельности и 
капитальные вложения 
2. Российская Федерация по государственным гарантиям 
Российской Федерации несет субсидиарную ответствен-
ность
3. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате процентов 
за пользование кредитом, иных процентов, комиссий, а 
также неустойки (пеней, штрафов) за нарушение обяза-
тельств принципала
4. Права требования кредитора по кредитному договору по 
возврату суммы кредита (основного долга) в части, равной 
сумме подлежащих исполнению обязательств по государс-
твенной гарантии Российской Федерации, а также права тре-
бования кредитора на получение процентов за пользование 
кредитом и неустойки, подлежащих начислению в соответс-
твии с условиями кредитного договора, подлежат уступке в 
пользу Российской Федерации в лице Министерства финан-
сов Российской Федерации до исполнения государственной 
гарантии Российской Федерации
5. Государственная гарантия Российской Федерации предо-
ставляется на сумму не менее 50 млн. рублей. Предельный 
(общий) объем государственных гарантий Российской Феде-
рации, предоставляемых по обязательствам одного принци-
пала, должен составлять не более 10 млрд. рублей
6. Срок кредита, в обеспечение которого предоставляется 
государственная гарантия Российской Федерации, должен 
составлять от шести месяцев до пяти лет. Срок государствен-
ной гарантии Российской Федерации определяется исходя из 
установленного кредитным договором срока возврата кре-
дита, увеличенного на 70 календарных дней

5 По кредитам, привлекаемым отоб-
ранными в порядке, установленном 
Правительством Российской Федера-
ции, организациями на осуществле-
ние основной производственной 
деятельности и капитальные вложе-
ния, а также на погашение кредитов и 
облигационных займов указанных 
организаций, привлеченных ранее на 
осуществление основной производс-
твенной деятельности и капитальные 
вложения

Организации, 
отобранные в 
порядке, уста-
новленном Пра-
вительством 
Российской 
Федерации

200 000 000 200 000 000 Нет Нет

1. Государственные гарантии Российской Федерации предо-
ставляются российским банкам, отобранным Правитель-
ством Российской Федерации для целей предоставления 
государственных гарантий Российской Федерации, в обеспе-
чение возврата до 50 процентов основного долга по креди-
там (в том числе по кредитам в рамках возобновляемых кре-
дитных линий), предоставляемым принципалам на осущест-
вление основной производственной деятельности и капи-
тальные вложения, а также на погашение кредитов и облига-
ционных займов принципалов, привлеченных ранее на осу-
ществление основной производственной деятельности и 
капитальные вложения 
2. Для целей предоставления государственных гарантий Рос-
сийской Федерации критерии отбора принципалов и пере-
чень отраслей экономики определяются Правительством 
Российской Федерации
3. Российская Федерация по государственным гарантиям 
Российской Федерации несет субсидиарную ответствен-
ность
4. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате процентов 
за пользование кредитом, иных процентов, комиссий, а 
также неустойки (пеней, штрафов) за нарушение обяза-
тельств принципала
5. Права требования кредитора по кредитному договору по 
возврату суммы кредита (основного долга) в части, равной 
сумме подлежащих исполнению обязательств по государс-
твенной гарантии Российской Федерации, а также права тре-
бования кредитора на получение процентов за пользование 
кредитом и неустойки, подлежащих начислению в соответс-
твии с условиями кредитного договора, подлежат уступке в 
пользу Российской Федерации в лице Министерства финан-
сов Российской Федерации до исполнения государственной 
гарантии Российской Федерации
6. Государственная гарантия Российской Федерации предо-
ставляется на сумму не менее 150 млн. рублей. Предельный 
(общий) объем государственных гарантий Российской Феде-
рации, предоставляемых по обязательствам одного принци-
пала, должен составлять не более 10 млрд. рублей
7. Срок кредита, в обеспечение которого предоставляется 
государственная гарантия Российской Федерации, должен 
составлять от шести месяцев до пяти лет. Срок государствен-
ной гарантии Российской Федерации определяется исходя из 
установленного кредитным договором срока возврата кре-
дита, увеличенного на 70 календарных дней

6 По кредитам, привлекаемым юриди-
ческими лицами, зарегистрирован-
ными и осуществляющими свою 
основную уставную деятельность на 
территории Чеченской Республики, 
на реализацию инвестиционных про-
ектов на территории Чеченской Рес-
публики

Юридические 
лица, зарегист-
рированые и 
осуществляю-
щие свою 
основную устав-
ную деятель-
ность на терри-
тории Чеченс-
кой Республики, 
отобранные в 
порядке, уста-
новленном Пра-
вительством 
Российской 
Федерации

5 000 000 5 000 000 Есть Есть

1. Государственные гарантии Российской Федерации предо-
ставляются российским банкам и международным финансо-
вым организациям в обеспечение исполнения обязательств 
принципалов по возврату до 100 процентов основного долга 
по кредитам, предоставленным принципалам на срок до 
десяти лет (со сроком погашения основного долга не ранее 
1 января 2010 года) на реализацию инвестиционных проек-
тов на территории Чеченской Республики
2. Срок действия государственной гарантии Российской 
Федерации определяется сроком исполнения обеспечивае-
мого ею обязательства, увеличенным на 70 календарных 
дней, но не может быть позднее 31 августа 2019 года включи-
тельно
3. Государственные гарантии Российской Федерации по обя-
зательствам юридических лиц предоставляются при условии 
предоставления обеспечения исполнения обязательств по 
удовлетворению регрессных требований гаранта к принципа-
лам в связи с исполнением в полном объеме или в какой-
либо части государственных гарантий Российской Федера-
ции
4. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате процентов 
за пользование кредитом, иных процентов, комиссий, неус-
тойки (штрафов, пеней), ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязательств по кредитным 
договорам и причинение убытков
5. По мере исполнения принципалом и (или) третьими лицами 
обязательств принципала по кредитному договору, обеспе-
ченных государственной гарантией Российской Федерации, 
а также по мере исполнения гарантом своих обязательств по 
государственной гарантии Российской Федерации на соот-
ветствующие суммы сокращается государственный внутрен-
ний долг Российской Федерации по государственным гаран-
тиям Российской Федерации

7 По займам, привлекаемым отобран-
ными в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации, 
юридическими лицами на осущест-
вление инвестиционных проектов

Юридические 
лица (резиден-
ты и нерезиден-
ты Российской 
Федерации), 
отобранные в 
порядке, уста-
новленном Пра-
вительством 
Российской 
Федерации

75 000 000 75 000 000 Есть Нет

1. Государственная гарантия Российской Федерации предо-
ставляется в обеспечение возврата 100 процентов основного 
долга по займу, привлекаемому принципалом на осущест-
вление инвестиционного проекта, но не более 50 процентов 
стоимости инвестиционного проекта 
2. Государственная гарантия Российской Федерации предо-
ставляется при условии, что условиями займа установлены 
такие сроки и объемы исполнения обязательств по погаше-
нию основного долга, при которых исполнение государствен-
ной гарантии Российской Федерации начинается не ранее 
2013 года
3. Срок займа, в обеспечение которого предоставляется 
государственная гарантия Российской Федерации, должен 
составлять от четырех до двадцати лет. Срок государствен-
ной гарантии Российской Федерации определяется исходя из 
установленного условиями займа срока возврата займа, уве-
личенного на 70 календарных дней
4. Государственные гарантии Российской Федерации по обя-
зательствам юридических лиц предоставляются без предо-
ставления обеспечения исполнения обязательств по удов-
летворению регрессных требований гаранта к принципалам 
в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо 
части государственных гарантий Российской Федерации
5. Для целей предоставления государственных гарантий Рос-
сийской Федерации критерии отбора принципалов и инвес-
тиционных проектов определяются Правительством Россий-
ской Федерации
6. Российская Федерация по государственным гарантиям 
Российской Федерации несет субсидиарную ответствен-
ность
7. Государственные гарантии Российской Федерации не 
обеспечивают исполнения обязательств по уплате процентов 
за пользование кредитом, иных процентов, комиссий, а 
также неустойки (пеней, штрафов) за нарушение обяза-
тельств принципала
8. Государственная гарантия Российской Федерации предо-
ставляется на сумму не менее 1 млрд. рублей

ИТОГО * 461 000 000 461 000 000

* Предоставление государственных гарантий Российской Федерации без права регрессного требования и без уступки прав требования к лицу, по обязательствам которого предо-
ставлена государственная гарантия Российской Федерации, в 2009 году – 61 500 000 тыс. рублей;

предоставление государственных гарантий Российской Федерации с правом регрессного требования или с уступкой прав требования к лицу, по обязательствам которого предостав-
лена государственная гарантия Российской Федерации, в 2009 году – 399 500 000 тыс. рублей.

2. Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение государственных гарантий Российской Федерации 

по возможным гарантийным случаям, в 2009 году

Исполнение государственных гарантий Российской Федерации
Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям в 2009 году, 
млн.рублей

За счет источников финансирования дефицита федерального бюджета  30 517,0   
За счет расходов федерального бюджета  1 435,8";

25) приложение 23 изложить в следующей редакции:
«Приложение 23 к Федеральному закону  

«О федеральном бюджете на 2009 год  и на плановый период 2010 и 2011 годов» 
(в редакции Федерального закона  «О внесении изменений в Федеральный закон  
«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»)

Программа государственных внешних заимствований Российской Федерации на 2009 год

Государственные внешние заимствования Российской Федерации на 2009 год

Вид заимствования Сумма (млн. долларов США)
Государственные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте   -1 595,2
Кредиты иностранных государств, включая целевые иностранные кредиты (заимствования), международных финансовых организаций, иных субъектов 
международного права, иностранных юридических лиц -2 049,9
Всего  -3 645,1

Кредиты (займы) международных финансовых организаций в 2009 году                                                                                                                                                                                        
(млн. долларов США)

№
 р

аз
де

ла
 

кл
ас

си
ф

ик
а-

ци
и 

ра
сх

од
ов

 
бю

дж
ет

а 

Наименование и номер проекта, 
источник привлечения заимствования Цель заимствования 

Направления 
использования 

кредитов (займов)

Получатели средств, 
дата погашения 
основного долга

С
ум

м
а 

за
им

с-
тв

ов
ан

ия
 

И
сп

ол
ьз

ов
а-

ни
е 

до
 1

 я
нв

а-
ря

 2
00

9 
го

да
 

(о
це

нк
а)

 

И
сп

ол
ьз

ов
а-

ни
е 

в 
20

09
 г

од
у 

(п
ро

гн
оз

) 
О

рг
ан

из
ац

ия
 

(о
рг

ан
),

 
пр

ед
ос

та
ви

в-
ш

ая
 

га
ра

нт
ию

* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 893,6 386,1 188,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора 455,9 192,9 98,5
Проект "Техническое содействие реформе 
бюджетной системы на региональном уровне" 
№ 4528-0-RU МБРР

Содействие субъектам Российской 
Федерации в осуществлении бюд-
жетных и структурных реформ, 
содействие реформированию сис-
темы межбюджетных отношений

Консультационные 
услуги, компьютер-
ное оборудование, 
программные продук-
ты

Министерство финансов 
Российской Федерации 
15 декабря 2016 года

30,0 25,9 3,3
Проект "Модернизация казначейской системы 
Российской Федерации" 
№ 4662-0-RU МБРР***

Развитие системы органов Феде-
рального казначейства для повы-
шения эффективности управления 
государственными финансовыми 
ресурсами и контроля за ними

Консультационные 
услуги, аппаратное и 
программное обеспе-
чение 

Всего
15 августа 2019 года 231,0 44,1 55,4
в том числе:
Федеральное
казначейство 224,0
Министерство финансов 
Российской Федерации 7,0

Проект "Развитие рынка капитала" 
№ 4029-0-RU МБРР

Совершенствование правовой 
базы в сфере рынка ценных бумаг, 
укрепление институтов, регулиру-
ющих рынок ценных бумаг, созда-
ние системы управления государс-
твенным долгом 

Компьютерное обору-
дование, консульта-
ционные услуги 

Всего 
1 июня 2013 года 54,9 48,7 1,7
в том числе:
Федеральная служба по 
финансовым рынкам 50,9
Министерство финансов 
Российской Федерации 4,0

Проект "Модернизация информационной 
системы таможенных органов" 
№ 4689-0-RU МБРР 

Комплексная модернизация тамо-
женного администрирования на 
основе новейших информацион-
ных технологий, направленная на 
содействие торговле и повышение 
эффективности работы таможен-
ных органов 

Компьютерное обору-
дование, консульта-
ционные услуги

Федеральная таможен-
ная служба 
15 мая 2020 года 

140,0 74,2 38,1
Другие общегосударственные вопросы 437,7 193,2 89,8
Проект "Управление окружающей средой" 
(часть 1 проекта) 
№ 3806-0-RU МБРР

Финансирование экономически 
целесообразных и приоритетных 
инвестиционных проектов по борь-
бе с загрязнением окружающей 
среды

Технологическое обо-
рудование, консуль-
тационные услуги, 
работы

Участники проекта 
1 сентября 2011 года
 

58,7 56,2 0,4
Проект "Пилотный проект по устойчивому 
лесопользо-ванию" 
(часть С проекта) № 4552-0-RU МБРР 

Поддержка лесовосстановления и 
содействие реформированию 
лесной промышленности России

Оборудование, кон-
сультационные услу-
ги, работы 

Министерство финансов 
Российской Федерации 
15 апреля 2017 года 4,0 3,9 0,1

Проект "Пилотный проект социального рест-
руктуриро-вания районов Крайнего Севера"
(часть 1 проекта) 
№ 4611-0-RU МБРР  

Переселение пенсионеров, инва-
лидов, больных, многодетных и 
других социально незащищенных 
категорий граждан из районов 
Крайнего Севера в среднюю поло-
су Российской Федерации 

Финансирование 
переселения населе-
ния из районов Край-
него Севера

Министерство финансов 
Российской Федерации 
15 июля 2018 года 

15,0 9,8 3,1
Проект "Модернизация и техническое перевоо-
ружение учреждений и организаций Росгидро-
мета" № 4769-0-RU МБРР***

Обеспечение потребностей госу-
дарства в качественной и своевре-
менной гидрометеорологической, 
гелиогеофизической информации 
и информации о состоянии окружа-
ющей среды, а также выполнение 
обязательств Российской Федера-
ции по международному обмену 
данными гидрометеорологических 
служб

Вычислительная тех-
ника, гидрометеоро-
логическое оборудо-
вание, научно-иссле-
довательские рабо-
ты, консультацион-
ные услуги

Федеральная служба по 
гидрометеорологии и 
мониторингу окружаю-
щей среды 
15 апреля 2022 года

80,0 32,3 21,0
Проект "Развитие системы государствен-ного 
кадастрового учета объектов недвижимости" 
№ 4800-0-RU МБРР***

Совершенствование и модерниза-
ция существующих систем учета и 
регистрации прав на недвижи-
мость, улучшение обслуживания 
граждан, рост капитализации 
недвижимости

Вычислительная тех-
ника, оборудование, 
технологии, консуль-
тационные услуги

Федеральная служба 
государственной регист-
рации, кадастра и карто-
графии
15 мая 2022 года 

100,0 86,0 10,6
Проект "Поддержка судебной реформы" 
№ 4849-0-RU МБРР 

Совершенствование функциониро-
вания российской судебной систе-
мы и повышение ее эффективнос-
ти

Консультационные 
услуги, научно-иссле-
довательские рабо-
ты, компьютеры и 
программное обеспе-
чение, обучение

Министерство экономи-
ческого развития Рос-
сийской Федерации
15 ноября 2021 года 

50,0 4,0 19,7
Проект "Развитие системы государственной 
статистики - 2" 
№ 4867-0-RU МБРР**

Модернизация системы государс-
твенной статистики в России на 
основе реализации международ-
ных стандартов в области методо-
логии и технологии сбора, форми-
рования и распространения статис-
тических данных

Консультационные 
услуги, оборудова-
ние, программное 
обеспечение, обуче-
ние

Федеральная служба 
государственной статис-
тики
15 мая 2022 года 

10,0 1,0 1,7
Иные заимствования у международных финансовых организаций (статья 108 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 120,0 0,0 33,2

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 50,0 0,0 2,2
Органы юстиции 50,0 0,0 2,2
Проект "Развитие системы государственной 
регистрации прав на недвижимость" 
№ 4826-0-RU 
МБРР***

Совершенствование и модерниза-
ция существующих систем учета и 
регистрации прав на недвижи-
мость, улучшение обслуживания 
граждан, рост капитализации 
недвижимости

Вычислительная тех-
ника, оборудование, 
технологии, консуль-
тационные услуги

Федеральная служба 
государственной регист-
рации, кадастра и карто-
графии
15 мая 2023 года 

50,0 0,0 2,2
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 278,7 275,5 2,2 

Лесное хозяйство 33,7 32,8 0,8
Проект "Пилотный проект по устойчивому 
лесопользованию" 
(часть А проекта) 
№ 4552-0-RU МБРР 

Поддержка лесовосстановления 
и содействие реформированию 
лесной промышленности России

Оборудование, кон-
сультационные услу-
ги, работы 

Федеральное агентство 
лесного хозяйства 
15 апреля 2017 года

33,7 32,8 0,8
Другие вопросы в области национальной экономики 245,0 242,7 1,4
Проект "Завершение строительства комплекса 
защитных сооружений г. Санкт- Петербурга от 
наводнений" 
№ 18221 ЕБРР  

Создание комплекса защитных 
сооружений
г. Санкт-Петербурга от наводнений

Строительные рабо-
ты, консультацион-
ные услуги, оборудо-
вание

Министерство регио-
нального развития 
Российской Федерации
7 декабря 2020 года 245,0 242,7 1,4

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 221,5 8,2 13,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 221,5 8,2 13,4
Проект "Городское водоснабжение и канализа-
ция" (часть 1 проекта) 
№ 4593-0-RU МБРР 

Реконструкция систем водоснаб-
жения и канализации в различных 
городах Российской Федерации, 
финансовое укрепление местных 
водоканалов 

Оборудование, 
трубы, счетчики, 
ремонтные работы, 
консультационные 
услуги

Министерство регио-
нального развития 
Российской Федерации 
15 декабря 2017 года 

8,5 8,1 0,4
Проект "Реконструкция системы водоснабже-
ния и охрана окружающей среды г. Калининг-
рада"
№ MIL 99/2 Банк Нордик 

Реконструкция систем водоснаб-
жения, канализации и теплоснаб-
жения г. Калининграда

Оборудование, стро-
ительные работы, 
консультационные 
услуги

МУП КХ "Водоканал"
г. Калининграда 
15 мая 2021 года

13,0 0,1 3,0
Проект "Реформа жилищно-коммунального 
хозяйства в России"
№ 4888-0-RU МБРР***

Содействие субъектам 
Российской Федерации в осущест-
влении реформы жилищно-комму-
нального хозяйства

Консультационные 
услуги, инвестицион-
ные проекты субъек-
тов Российской 
Федерации

Министерство регио-
нального развития
Российской Федерации 
15 декабря 2022 года

200,0 0,0 10,0
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 101,1 55,0 16,9

Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации 101,1 55,0 16,9
Проект "Экономическое развитие 
г. Санкт-Петербурга" 
№ 4694-0-RU МБРР

Осуществление инвестиций в рам-
ках федеральной программы 
реконструкции исторического цен-
тра г. Санкт-Петербурга 

Строительные рабо-
ты, консультацион-
ные услуги, оборудо-
вание

Министерство культуры 
Российской Федерации 
15 апреля 2020 года 

101,1 55,0 16,9
09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 110,3 106,2 4,0

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта 110,3 106,2 4,0
Проект "Профилактика, диагностика, лечение 
туберкулеза и СПИДа" 
№ 4687-0-RU МБРР***  

Развитие системы профилактики 
заболеваний, улучшение качества 
предоставляемой населению 
медицинской помощи при лечении 
туберкулеза и СПИДа, закупка 
медикаментов 

Медикаменты и 
лекарственные пре-
параты для профи-
лактики и лечения 
заболеваний, обуче-
ние медицинских 
работников, оборудо-
вание

Министерство здравоох-
ранения и социального 
развития 
Российской Федерации 
15 января 2020 года

110,3 106,2 4,0
11 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 74,5 34,3 29,3

Иные межбюджетные трансферты 74,5 34,3 29,3
Проект "Пилотный проект социального рест-
руктурирования районов Крайнего Севера" 
(часть 2 проекта) № 4611-0-RU МБРР  

Переселение пенсионеров, инва-
лидов, больных, многодетных и 
других социально незащищенных 
категорий граждан из районов 
Крайнего Севера в среднюю поло-
су Российской Федерации

Финансирование 
переселения населе-
ния из районов Край-
него Севера

Северные территории, 
участвующие в проекте
15 июля 2018 года 

65,0 25,0 29,1
Проект "Техническое содействие реформе сис-
темы здравоохранения" 
(часть 2 проекта) 
№ 4685-0-RU МБРР*** 

Создание технической, законода-
тельно-нормативной и институцио-
нальной базы для реализации госу-
дарственной программы реформи-
рования системы здравоохранения 

Консультационные 
услуги, научно-иссле-
довательские рабо-
ты, компьютеры и 
программное обеспе-
чение, обучение, 
медоборудование

Всего 
15 февраля 2020 года 9,5 9,3 0,2
в том числе:
Кабинет Министров 
Чувашской Республики 
15 февраля 2020 года 4,7
Администрация Воро-
нежской области 
15 февраля 2020 года 4,8

ИТОГО 1 729,7 865,3 256,3
000 01 06 07 00 01 0000 540 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫМ БЮДЖЕТОМ ВНУТРИ СТРАНЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ЦЕЛЕВЫХ 
ИНОСТРАННЫХ КРЕДИТОВ (ЗАИМСТВОВАНИЙ)
Проект "Управление окружающей средой" 
(часть 2 проекта) 
№ 3806-0-RU МБРР

Финансирование экономически 
целесообразных и приоритетных 
инвестиционных проектов по борь-
бе с загрязнением окружающей 
среды

Технологическое обо-
рудование, консуль-
тационные услуги, 
работы

Всего 
1 сентября 2011 года 30,9 27,4 2,8
в том числе:  
ОАО "Архангельский 
целлюлозно-бумажный 
комбинат" 
15 февраля 2003 года 5,3
ОАО "Пласткард" 
15 августа 2008 года 6,5

Внешэко-
номбанк

ОАО "Банк ВТБ" 
15 февраля 2014 года 15,4
ЗАО "Росэксим-банк" 
15 февраля 2018 года 3,7

Проект «Пилотный проект по устойчивому 
лесопользованию» (часть В проекта) 
№ 4552-0-RU МБРР  

Поддержка лесовосстановления 
и содействие реформированию 
лесной промышленности России

Оборудование, кон-
сультационные услу-
ги, работы 

ЗАО «Росэксим-банк» 
и другие участники про-
екта 
10 апреля 2017 года 22,3 2,2 17,3

Проект «Реконструкция системы водоснабже-
ния и охрана окружающей среды г. Калининг-
рада»  

Реконструкция систем водоснаб-
жения, канализации и теплоснаб-
жения г. Калининграда 30,0 6,3 2,7

№ 758 ЕБРР Оборудование, стро-
ительные работы, 
консультационные 
услуги

МУП КХ «Водоканал»
г. Калининграда 
18 августа 2014 года

18,0 6,3 1,7

Прави-
тельство 
Калининг-
радской 
области 
Админист-
рация 
городско-
го округа  
«Город 
Калининг-
рад»



Д О К У М Е Н Т Ы48  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 9 октября 2009 ПЯТНИЦА  № 191—192 (5015—5016)

18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30I II III

Газета зарегистрирована в Министерстве печати и информации Российской Федерации 28 сентября 1993 г. Регистрационный № 302  ТИРАЖ 199 210

«РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА» печатается в городах:  Архангельск, Барнаул, Бишкек, Благовещенск, Владивосток, Владимир, Волгоград, Воронеж, Екатеринбург, Иркутск, Казань, Калининград, Кемерово, Киров, Краснодар, Красноярск, Махачкала, Минеральные Воды, Москва, Мурманск, Нижний Новгород, Новосибирск, Омск, Оренбург, Пенза, Пермь, Ростов-на- Дону, Санкт-Петербург, Самара, Саратов, Тверь, Томск, Тюмень, Ульяновск, Уфа, Хабаровск, Чебоксары, Челябинск, Южно-Сахалинск, Якутск, Ярославль

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ФИЛИАЛЫ «РОССИЙСКОЙ ГАЗЕТЫ» В ГОРОДАХ:
Архангельск (8182) 20-40-59 arh@rg.ru; Барнаул (3852) 66-72-37 altai@rg.ru; Бишкек (10996312) 61-15-10 
bishkek@rg.ru; Благовещенск (4162) 59-20-65 blag@rg.ru; Брянск (4832) 74-08-41; Владивосток (4232) 
22-34-89 vladivostok@rg.ru; Волгоград (8442) 33-49-43 vlgr@rg.ru; Воронеж (4732) 39-00-95 voronezh@rg.ru; 
Екатеринбург (343) 355-91-76 ural@rg.ru; Иркутск (3952) 70-63-72 irkutsk@rg.ru; Казань (843) 264-41-89 
kazan@rg.ru; Калининград (4012) 53-10-10 zapad@rg.ru; Кемерово (3842) 72-32-44 kmr@rg.ru; Краснодар 
(861) 259-21-11 kuban@rg.ru; Красноярск (391) 274-60-79 rg@krasrg.ru; Мурманск (8152) 68-31-56; Нижний 
Новгород (831) 437-66-77 nnov@rg.ru; Новосибирск (383) 223-80-29 sibir@rg.ru; Омск (3812) 25-80-15 omsk@
rg.ru; Пермь (342) 237-51-81 perm@rg.ru; Ростов-на-Дону (863) 261-91-41 rostov@rg.ru; Санкт-Петербург 
(812) 449-65-45 sbp@rg.ru; Самара (846) 333-40-31 samara@rg.ru; Саратов (8452) 27-15-37 saratov@rg.ru; 
Ставрополь (8652) 29-66-62 stavropol@rg.ru; Тюмень (3452) 75-20-84 zs@rg.ru; Уфа (347) 276-42-60 ufa@
rg.ru; Хабаровск (4212) 31-62-00 vostok@rg.ru; Челябинск (351) 727-78-08 chel@rg.ru; Южно-Сахалинск (4242) 
43-20-69 sakh@rg.ru; Якутск (4112) 42-56-00; Ярославль (4852) 73-15-54 yar@rg.ru

Отпечатано:  

По графику: 18.00 
Номер подписан: 18.00 
Свободная цена
ТИП. № 09-10-00094

За яв ки на элек трон ную вер сию га зе ты, ее ар хи вов, а также подписка на «РГ» и приложения: www.rg.ru/subscribe

УЧРЕДИТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ С 11 НОЯБРЯ 1990 ГОДА
© ФГУ «Редакция «Российской газеты». Все права защищены.
•  Любая перепечатка без письменного согласия правообладателя 
запрещена. Иное использование статей возможно только со 
ссылкой на правообладателя. Приобретение авторских прав: 
тел. 8 499 257-56-50

•  Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
•  За содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несет. 

•   За текст, опубликованный под знаком “Реклама”, 
несет ответственность рекламодатель.

•  В региональные выпуски газеты редакцией могут быть внесены 
изменения.

•    Дизайн газеты: дизайн-бюро Gusev&Gusev;
дизайнер Анатолий Гусев

Главный редактор 
«Российской газеты»:  В. ФРОНИН

Адрес редакции:
ул. Правды, 24, Москва 125993 
ФГУ «Редакция «Российской газеты»
Адрес в Интернете www.rg.ru
Телефон 8 499 257 5650, 
Факс 8 499 2575892

Генеральный директор ФГУ «Редакция 
«Российской газеты»: А. ГОРБЕНКО

Издательство:
ул. Правды, 24, Москва 125993
ЗАО «Российские газеты»;
Телефон 8 499 257 5362 Факс 8 499 257 5122
Подписные индексы:  
50202, 38286, 32184, 40942, 40913, 40924, 
40945, 41591

ЗАКАЗЫ НА РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМЫ  в «РГ» и ее приложении «Российская бизнес-газета»: 
телефон: 8 499 257 3752, 786 6787; факс: 8 499 257 5764, 8 499 257 5041, reklama@rg.ru

Справки по подписке и доставке: тел. 8 499 257 5162, по розничным продажам 8 499 257 4023
Справки по вопросам экономики: тел. 8 499 257 5380, economic@rg.ru; 
политики: тел. 8 499 257 5970, politika@rg.ru;  официальных публикаций: тел. 8 499 257 5396, 
oficial@rg.ru; международной жизни: тел. 8 499 257 5903, foreign@rg.ru; региональной сети: 
тел. 8 499 257 5769, oskvas@rg.ru; телерадиопрограмм: тел. 8 499 257 5820, gpr@rg.ru; 
спорта: тел. 8 499 257 5045, sport@rg.ru; о публикациях: тел. 8 499 257 5256, biblioteka@rg.ru; 
общества: society@rg.ru; новостей: тел. 8 499 257 5348, hotnews@rg.ru; 
культуры: тел. 8 499 257 5113, culture@rg.ru

№ 37966
ЕБРР

Оборудование, 
строительные 
работы, 
консультационные 
услуги

МУП «Калининград-
теплосеть» 
г. Калининграда 
27 ноября 2023 года 

12,0 0,0 1,0

Прави-
тельство 
Калининг-
радской 
области 
Админист-
рация 
городско-
го округа 
«Город 
Калининг-
рад»

Проект 
«Городское водоснабжение и канализация»
(часть 2 проекта) 
№ 4593-0-RU МБРР  

Реконструкция систем водоснаб-
жения и канализации в различных 
городах Российской Федерации, 
финансовое укрепление местных 
водоканалов

Оборудование, 
трубы, счетчики, 
ремонтные работы, 
консультационные 
услуги

15 декабря 2017 года 
МУПы «Водоканал», 
участвующие в проекте 

64,7 64,4 0,3

Админист-
рация 
субъектов 
Российс-
кой Феде-
рации и 
муници-
пальных 
образова-
ний, учас-
твующих в 
проекте

Проект «Техническое содействие реформе 
системы здравоохранения» 
(часть 3 проекта) 
№ 4685-0-RU МБРР*** 

Создание технической, законода-
тельно-нормативной и институцио-
нальной базы для реализации госу-
дарственной программы реформи-
рования системы здравоохранения 

Консультационные 
услуги, научно-иссле-
довательские рабо-
ты, компьютеры и 
программное обеспе-
чение, обучение, 
медоборудование

Всего 
15 февраля 2020 года 9,5 9,3 0,2
в том числе:
Кабинет Министров 
Чувашской Республики 
15 февраля 2020 года 4,7
Администрация Воро-
нежской области 
15 февраля 2020 года 4,8

Проект 
«Развитие транспортной инфраструктуры 
в г. Москве» 
№ 4595-0-RU МБРР  

Развитие транспортной инфра-
структуры г. Москвы

Дорожные работы, 
оборудование, 
консультационные 
услуги

Правительство Москвы 
15 ноября 2017 года

55,5 52,6 2,9
ИТОГО 212,9 162,2 26,2
ВСЕГО 1 942,6 1 027,5 282,5

* Заполняется в случае наличия гарантии третьих лиц по возврату средств в федеральный бюджет конечным заемщиком, если для него предусмотрен такой возврат.
** Заем привлекается при условии повышенной доли финансирования проекта из федерального бюджета.
*** Суммы займов подлежат уменьшению в связи с возможным увеличением объемов российского софинансирования проектов.
Примечание. Суммы займов ЕБРР и Банка Нордик номинированы, как правило, в евро и могут изменяться в зависимости от колебания курса евро по отношению к доллару США.»;
26) в приложении 24:
а) подраздел 1.1 дополнить словами: 
«Правительство Российской Федерации вправе перераспределять суммы гарантирования между видами гарантийных операций, указанных в пунктах 1 и 3 Перечня подлежащих 

предоставлению государственных гарантий Российской Федерации в 2009 году, в пределах общих сумм гарантирования, предусмотренных в указанных пунктах.»;
б) подраздел 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение государственных гарантий Российской Федерации 

по возможным гарантийным случаям, в 2009 году

(млн. долларов США)

Исполнение государственных гарантий Российской Федерации
Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям

За счет источников финансирования дефицита федерального бюджета 167,9

За счет расходов федерального бюджета 4,2»;

в) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Государственные гарантии Российской Федерации по проектам, 
реализуемым с участием международных финансовых организаций

2.1. Предоставление государственных гарантий Российской Федерации по проектам, 
реализуемым с участием международных финансовых организаций, в 2009 году

                                                                                                                                                                                   (млн. долларов США)

№ 
п/п Цель гарантирования Наименование 

принципала
Общий объем 

гарантии

Объем гарантии 
в 2009 году 
(прогноз)

Право регрессного 
требования гаранта 

к принципалу

Проверка финансового 
состояния принципала Иные условия

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Предоставление гарантий Российской Федерации 
по проектам, реализуемым с участием международных 
финансовых организаций

Участники 
проекта 4 000,0 500,0 Есть Есть

В соответствии 
с условиями 
соглашений

ВСЕГО 4 000,0 500,0

2.2. Исполнение государственных гарантий Российской Федерации по проектам, 
реализуемым с участием международных финансовых организаций, в 2009 году

(млн. долларов США)

Исполнение государственных гарантий Российской Федерации по проек-
там, реализуемым с участием международных финансовых организаций

Объем  бюджетных ассигнований в 2009 году на исполнение государственных гарантий 
Российской Федерации по проектам, реализуемым с участием международных финансовых организаций, 

по возможным гарантийным случаям 

За счет источников финансирования дефицита федерального бюджета 0,0

ВСЕГО 0,0»;

г) дополнить разделом 3 следующего содержания:

«3. Государственные гарантии Российской Федерации 
по займам на осуществление инвестиционных проектов

3.1. Перечень подлежащих предоставлению государственных гарантий Российской Федерации 
в 2009 году

(млн. долларов США)

№ 
п/п

Цель 
гарантирования

Наименование 
принципала

Сумма 
гарантирования Наличие права 

регрессного 
требования

Проверка финансового 
состояния принципала Иные условия предоставления государственных гарантий

Общая сумма 2009 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 По займам, при-
влекаемым 
отобранными в 
порядке, уста-
новленном Пра-
вительством 
Российской 
Федерации, 
юридическими 
лицами на осу-
ществление 
инвестиционных 
проектов

Юридические 
лица (резиден-
ты и нерези-
денты Россий-
ской Федера-
ции), отобран-
ные в порядке, 
установлен-
ном Прави-
тельством 
Российской 
Федерации

2 500,0 2 500,0 Есть Нет 1. Государственная гарантия Российской Федерации предоставляется 
в обеспечение возврата 100 процентов основного долга по займу, при-
влекаемому принципалом на осуществление инвестиционного проек-
та, но не более 50 процентов стоимости инвестиционного проекта
2. Государственная гарантия Российской Федерации предоставляется 
при условии, что условиями займа установлены такие сроки и объемы 
исполнения обязательств по погашению основного долга, при которых 
исполнение государственной гарантии Российской Федерации начина-
ется не ранее 2013 года
3. Срок займа, в обеспечение которого предоставляется государствен-
ная гарантия Российской Федерации, должен составлять от четырех до 
двадцати лет. Срок государственной гарантии Российской Федерации 
определяется исходя из установленного условиями займа срока воз-
врата займа, увеличенного на 70 календарных дней
4. Государственные гарантии Российской Федерации по обязательс-
твам юридических лиц предоставляются без предоставления обеспече-
ния исполнения обязательств по удовлетворению регрессных требова-
ний гаранта к принципалам в связи с исполнением в полном объеме или 
в какой-либо части государственных гарантий Российской Федерации
5. Для целей предоставления государственных гарантий Российской 
Федерации критерии отбора принципалов и инвестиционных проектов 
определяются Правительством Российской Федерации
6. Российская Федерация по государственным гарантиям Российской 
Федерации несет субсидиарную ответственность
7. Государственные гарантии Российской Федерации не обеспечивают 
исполнения обязательств по уплате процентов за пользование креди-
том, иных процентов, комиссий, а также неустойки (пеней, штрафов) за 
нарушение обязательств принципала
8. Государственная гарантия Российской Федерации предоставляется 
на сумму не менее 30 млн. долларов США

ВСЕГО 2 500,0 2 500,0

3.2. Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение государственных гарантий Российской Федерации 

по возможным гарантийным случаям, в 2009 году

(млн. долларов США)

Исполнение государственных гарантий Российской Федерации Объем бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий Российской Федерации 
по возможным гарантийным случаям

За счет источников финансирования дефицита федерального бюджета 0,0
За счет расходов федерального бюджета 0,0»;

27) в приложении 25 (совершенно секретно);
28) приложение 26 изложить в следующей редакции:

«Приложение 26 к Федеральному закону 
«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов» 

(в редакции  Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов»)

Источники финансирования дефицита федерального бюджета на 2009 год
(тыс. рублей)

Наименование Сумма

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 3 131 396 557,3

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 3 307 985 516,4

Разница между средствами, поступившими от размещения государственных ценных бумаг Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение 541 885 640,2

Изменение остатков средств на счетах по учету средств федерального бюджета в течение соответствующего финансового года 2 990 123 828,0

Иные источники внутреннего финансирования дефицита федерального бюджета -224 023 951,8

ИСТОЧНИКИ ВНЕШНЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА -176 588 959,1

Разница между средствами, поступившими от размещения государственных займов, которые осуществляются путем выпуска государственных ценных бумаг от 
имени Российской Федерации и номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте, и средствами, направленными на их погашение -55 990 123,0

Разница между полученными и погашенными Российской Федерацией в иностранной валюте кредитами иностранных государств, включая целевые иностранные кре-
диты (заимствования), с учетом средств, перечисленных из федерального бюджета российским поставщикам товаров и (или) услуг на экспорт в счет погашения госу-
дарственного внешнего долга Российской Федерации, международных финансовых организаций, иных субъектов международного права и иностранных юридичес-
ких лиц -71 951 208,4

Иные источники внешнего финансирования дефицита федерального бюджета -48 647 627,7».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
Д. Медведев

Москва, Кремль
3 октября 2009 года № 230-ФЗ

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
(Минздравсоцразвития России)
от 4 августа 2009 г. № 570н г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте РФ 1 октября 2009 г. Регистрационный № 14923

Об установлении тождества наименований структурных подразделений
В соответствии с пунктом 5.2.62 Поло-

жения о Министерстве здравоохранения и 
социального развития Российской Федера-
ции, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. № 321 (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2004, 
№ 28, ст. 2898), приказываю:

Установить тождество наименования 

структурного подразделения «отделение 
реанимации с палатами интенсивной тера-
пии» наименованию структурного подраз-
деления «отделение реанимации и интен-
сивной терапии», предусмотренному Пере-
чнем структурных подразделений учрежде-
ний здравоохранения и должностей врачей 
и среднего медицинского персонала, рабо-
та в которых в течение года засчитывается в 

стаж работы, дающей право на досрочное 
назначение трудовой пенсии по старости, 
как год и шесть месяцев (приложение к 
Правилам исчисления периодов работы, 
дающей право на досрочное назначение 
трудовой пенсии по старости лицам, осу-
ществлявшим лечебную и иную деятель-
ность по охране здоровья населения в 
учреждениях здравоохранения, в соответс-

твии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 
Федерального закона «О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации», утвержденным 
постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от 29 октября 2002 г. № 781 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 44, ст. 4393; 2009, 
№ 22, ст. 2725).

Министр Т. Голикова

Приложение

Изменения, вносимые в приказ Росрыболовства от 27 октября 2008 г. № 272

В соответствии со статьей 43.1 Феде-
рального закона от 20 декабря 2004 г. 
№ 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов» (Собра-
ние законодательства Российской Федера-
ции, 2004, № 52 (часть 1), ст. 5270; 2006, 
№ 1, ст. 10; № 23, ст. 2380; № 52 (часть 1), 
ст. 5498; 2007, № 1 (часть 1), ст. 23; № 17, 
ст. 1933; № 50, ст. 6246; 2008, № 49, ст. 5748), 
пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном 
агентстве по рыболовству, утвержденного 
постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от 11 июня 2008 г. № 444 «О 

Федеральном агентстве по рыболовству» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, № 25, ст. 2979; № 42, 
ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 2, ст. 253, 
№ 6, ст. 738), приказываю:

1. Внести изменения в приказ Росры-
боловства от 27 октября 2008 г. № 272 «Об 
утверждении Правил рыболовства для 
Дальневосточного рыбохозяйственного 
бассейна» (зарегистрирован в Минюсте 
России 24 декабря 2008 г. № 12952) в 
редакции приказа Росрыболовства от 6 
февраля 2009 г. № 83 «О внесении измене-

ний в приказ Росрыболовства от 27 октяб-
ря 2008 г. № 272» (зарегистрирован в 
Минюсте России 2 марта 2009 г. № 13455), 
приказа Росрыболовства от 17 марта 2009 
г. № 197 «О внесении изменений в приказ 
Росрыболовства от 27 октября 2008 г. 
№ 272» (зарегистрирован в Минюсте Рос-
сии 24 марта 2009 г. № 13581), приказа 
Росрыболовства от 29 июня 2009 г. № 571 
«О внесении изменений в приказ Росрыбо-
ловства от 27 октября 2008 г. № 272» 
(зарегистрирован в Минюсте России 7 
июля 2009 г. № 14240), с изменениями, 

внесенными приказом Росрыболовства от 
7 апреля 2009 г. № 281 «Об изменении сро-
ков запрета специализированного про-
мысла минтая в Северо-Охотоморской 
подзоне в 2009 году» (зарегистрирован в 
Минюсте России 8 апреля 2009 г. № 13724) 
согласно приложению.

2. Управлению науки и образования 
совместно с Управлением правового обес-
печения направить настоящий приказ на 
государственную регистрацию в Минюст 
России в 10-дневный срок.

Руководитель А. Крайний

Приказ Федерального агентства по рыболовству
от 24 августа 2009 г. № 735 г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте РФ 28 сентября 2009 г. Регистрационный № 14882

О внесении изменений в приказ Росрыболовства от 27 октября 2008 г. № 272

1. В абзаце третьем пункта 7.2 слово 
«способом» заменить словом «методом», 
после слова «рыбопродукции» дополнить 
абзац словами «сертифицированным обо-
рудованием для взвешивания улова с нали-
чием сертификата».

2. Пункт 7.3 изложить в следующей 
редакции:

«представляют в территориальные 
органы Росрыболовства сведения о добы-
че (вылове) водных биоресурсов по райо-
нам добычи (вылова) (за исключением 
тихоокеанских лососей):

не позднее 18 и 3 числа каждого меся-
ца по состоянию на 15 и последнее число 
месяца — при осуществлении рыболовства 
судами, подающими ССД;

на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число 
каждого месяца не позднее суток после 
указанной даты — за исключением рыбо-
ловства, осуществляемого судами, подаю-
щими судовые суточные донесения 
(ССД);».

3. В абзаце втором пункта 7.8 слова 
«судовые суточные донесения (ССД);» 
заменить на аббревиатуру «ССД».

4. Пункт 8 дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

«сертификат, подтверждающий соот-
ветствие организации-судовладельца сис-
теме управления безопасной эксплуатаци-
ей судов и предотвращением загрязнения 
(СУБ) на основании международного 
кодекса управления безопасностью и пре-
дотвращением загрязнения (МКУБ) в соот-
ветствии с приказом Роскомрыболовства 
от 18 октября 1995 г. № 165 (зарегистриро-
ван Минюстом России 9 декабря 1995 г. 
№ 990).».

5. Абзац второй пункта 9.1 изложить в 
следующей редакции:

«без разрешения на добычу (вылов) 
водных биоресурсов, а также без выделен-
ных квот (объемов) добычи (вылова) вод-
ных биоресурсов, если иное не предусмот-
рено законодательством Российской 
Федерации, за исключением добычи (выло-
ва):».

6. Абзац пятый пункта 9.1 изложить в 
следующей редакции:

«с превышением выделенных им квот 
(объемов) добычи (вылова) по районам 
добычи (вылова), а также видам водных 
биоресурсов и объемов разрешенного при-
лова;»;

7. Пункт 9.9 изложить в следующей 
редакции:

«допускать превышение нормы выхода 
икры-сырца минтая при всех видах его 
обработки во всех районах добычи (выло-
ва), за исключением Западно-Камчатской, 
Камчатско-Курильской и Северо-Охото-
морской подзон, в срок с ноября по апрель 
включительно всеми способами и орудия-
ми лова, которая в среднем за весь период 
добычи (вылова) составляет не более 4,5 
процента к массе рыбы-сырца, поступив-
шей на разделку.

В Западно-Камчатской, Камчатско-
Курильской и Северо-Охотоморской под-
зонах выход икры-сырца за полный кален-

дарный месяц не должен превышать: в 
ноябре — 1,0 процента, в декабре — 2,0 
процента, в январе — 2,7 процента, в фев-
рале — 4,0 процента, в марте — 5,0 процен-
та, в апреле — 7,0 процента.

Допускается отклонение фактического 
выхода икры-сырца минтая к массе рыбы-
сырца, поступившей на разделку, от нор-
мативного:

в случае увеличения — не более 0,1 
процента;

в случае уменьшения — без ограниче-
ния.

Фактический выход икры-сырца мин-
тая определяется в установленном поряд-
ке.».

8. Пункт 10.3 исключить.
9. Пункт 13.2 дополнить подпунктом е) 

следующего содержания:
«е) тихоокеанской — в подзоне Примо-

рье в пределах залива Петра Великого и 
далее к северу вдоль всего побережья до 
залива Ольга;».

10. Абзац шестой пункта 13.13 изло-
жить в следующей редакции: 

«в Южно-Курильской зоне — с 1 октяб-
ря по 30 апреля;».

11. Пункт 17.4 исключить.
12. В пункте 17.12 после слова «решет-

кой» исключить слово «(решетками);», 
дополнить словами «, а на промысле север-
ной креветки — тралы, не оснащенные вто-
рой дополнительной решеткой с расстоя-
нием между продольными связями не 
менее 12 мм;».

13. Пункт 17.13 исключить.
14. Пункт 17.14 после слова «гребенки» 

дополнить словом «, фиктены».
15. Пункт 19 исключить.
16. В абзаце первом пункта 24 слова 

«подразделе 6» заменить словами «под-
разделе 4».

17. В абзаце третьем пункта 29.2 слово 
«способом» заменить словом «методом», 
после слова «рыбопродукции» дополнить 
абзац словами «сертифицированным обо-
рудованием для взвешивания с наличием 
сертификата».

18. Пункт 29.3 изложить в следующей 
редакции:

«представляют в территориальные 
органы Росрыболовства сведения о добы-
че (вылове) водных биоресурсов по райо-
нам добычи (вылова) (за исключением 
тихоокеанских лососей):

не позднее 18 и 3 числа каждого меся-
ца по состоянию на 15 и последнее число 
месяца — при осуществлении рыболовства 
судами, подающими ССД;

на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число 
каждого месяца не позднее суток после 
указанной даты — за исключением рыбо-
ловства, осуществляемого судами, подаю-
щими ССД;».

19. Пункт 30 дополнить абзацем следу-
ющего содержания: 

«сертификат, подтверждающий соот-
ветствие организации-судовладельца сис-
теме управления безопасной эксплуатаци-
ей судов и предотвращением загрязнения 
(СУБ) на основании международного 

кодекса управления безопасностью и пре-
дотвращением загрязнения (МКУБ) в соот-
ветствии с приказом Роскомрыболовства 
от 18 октября 1995 г. № 165 (зарегистриро-
ван Минюстом России 9 декабря 1995 г. 
№ 990).».

20. Абзац второй пункта 31.1 изложить 
в следующей редакции:

«без разрешения на добычу (вылов) 
водных биоресурсов, а также без выделен-
ных квот (объемов) на добычу (вылов) вод-
ных биоресурсов, если иное не предусмот-
рено законодательством Российской Феде-
рации, за исключением добычи (вылова):

а) видов водных биоресурсов, добыча 
(вылов) которых осуществляется свободно 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

б) разрешенного прилова;».
21. Абзац третий пункта 31.1 изложить 

в следующей редакции:
«с превышением выделенных им квот 

(объемов) добычи (вылова) по районам 
добычи (вылова), а также видам водных 
биоресурсов и объемов разрешенного при-
лова;».

22. Пункт 31.17 главы III изложить в сле-
дующей редакции: 

«допускать превышение нормы выхода 
икры-сырца минтая при всех видах его 
обработки во всех районах добычи (выло-
ва), за исключением Западно-Камчатской, 
Камчатско-Курильской и Северо-Охото-
морской подзон, в срок с ноября по апрель 
включительно всеми способами и орудия-
ми лова, которая в среднем за весь период 
добычи (вылова) составляет не более 4,5 
процента к массе рыбы-сырца, поступив-
шей на разделку.

В Западно-Камчатской, Камчатско-
Курильской и Северо-Охотоморской под-
зонах выход икры-сырца за полный кален-
дарный месяц не должен превышать: в 
ноябре — 1,0 процента, в декабре — 2,0 
процента, в январе — 2,7 процента, в фев-
рале — 4,0 процента, в марте — 5,0 процен-
та, в апреле — 7,0 процента.

Допускается отклонение фактического 
выхода икры-сырца минтая к массе рыбы-
сырца, поступившей на разделку, от нор-
мативного:

в случае увеличения — не более 0,1 
процента;

в случае уменьшения — без ограниче-
ния.

Фактический выход икры-сырца минтая 
определяется в установленном порядке.».

23. Пункт 37.1 после слов «15 сентяб-
ря» дополнить словами «, для Северо-Охо-
томорской подзоны у побережья Охотского 
района Хабаровского края — всех видов 
рыб с 25 июня по 31 октября);».

24. Абзац седьмой пункта 37.14 изло-
жить в следующей редакции: 

«в Южно-Курильской зоне — с 1 октяб-
ря по 30 апреля;».

25. В абзаце четвертом подпункта а) 
пункта 38.1 слово «Уссури» заменить сло-
вом «Уссури18».

26. Пункт 38.3 исключить.
27. Абзац восьмой подпункта б) пункта 

42 после слова «Буссе» дополнить словами 
«(Восточно-Сахалинская подзона) и в 
заливе Измены (Южно-Курильская зона);».

28. Подпункт в) пункта 42 изложить в 
следующей редакции: 

«устанавливать орудия лова для добы-
чи (вылова) тихоокеанских лососей (за 
исключением рыбопромысловых участков, 
на которых осуществляется их добыча 
(вылов) по принципу «один водоем — один 
пользователь», а также участков, располо-
женных на Командорских островах, грани-
цы которых могут располагаться на рассто-
янии менее 1 км к устью нерестовой реки 
или протоки, перечень которых утвержда-
ется территориальными органами Росры-
боловства) от устьев рек, впадающих в 
моря и заливы, на расстоянии менее 2 км 
для рек Камчатского края, Приморского 
края (для реки Аввакумовка, Приморский 
край — менее 500 м) и рек, впадающих в 
северную часть Татарского пролива, Амур-
ский лиман и Сахалинский залив, и более 2 
км в глубь моря или залива, и менее 1 км 
для остальных районов добычи (вылова) в 
обе стороны от устья и более 2 км в глубь 
моря или залива;».

29. Подпункт г) пункта 42 после слова 
«гребенки» дополнить словом «, фикте-
ны».

30. В абзаце первом пункта 53 слова 
«подразделе 6» заменить словами «под-
разделе 4».

31. В абзаце третьем пункта 68.4 
исключить слова «жилых и».

32. В абзаце третьем пункта 69.4 
исключить слова «жилых и».

33. В пункте 71 слова «семги», «форе-
ли,» исключить.

34. Абзац второй подпункта а) пункта 
81.3 изложить в следующей редакции:

«без разрешения на добычу (вылов) 
водных биоресурсов, а также без выделен-
ных квот (объемов) на добычу (вылов) вод-
ных биоресурсов, если иное не предусмот-
рено законодательством Российской 
Федерации;».

35. Абзац третий подпункта а) пункта 
81.3 изложить в следующей редакции:

«с превышением выделенных им квот 
(объемов) добычи (вылова) по районам 
добычи (вылова), а также видам водных 
биоресурсов;».

36. Абзац второй подпункта а) пункта 
83.3 изложить в следующей редакции:

«без разрешения на добычу (вылов) 
водных биоресурсов, а также без выделен-
ных квот (объемов) на добычу (вылов) вод-
ных биоресурсов, если иное не предусмот-
рено законодательством Российской 
Федерации;».

37. Абзац третий подпункта а) пункта 
83.3 изложить в следующей редакции:

«с превышением выделенных им квот 
(объемов) добычи (вылова) по районам 
добычи (вылова), а также видам водных 
биоресурсов;».

38. В пункте 99 после третьего абзаца 
добавить следующий абзац: 

«вентерей и наважьих ловушек;».

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О госу-
дарственной службе российского казачест-
ва» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о 
порядке принятия гражданами Российской 
Федерации, являющимися членами казачь-
их обществ, обязательств по несению госу-
дарственной или иной службы.

2. Правительству Российской Федера-
ции, исходя из исторических традиций рос-
сийского казачества и современных потреб-
ностей государства, определить виды госу-
дарственной или иной службы, к которой 
привлекаются члены хуторских, станичных, 
городских, районных (юртовых), окружных 
(отдельских) и войсковых казачьих обществ.

3. Рекомендовать органам исполни-
тельной власти субъектов Российской 

Федерации и органам местного самоуправ-
ления при разработке положений о порядке 
принятия гражданами Российской Федера-
ции, являющимися членами соответствую-
щих казачьих обществ, обязательств по 
несению государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации 
или муниципальной службы руководство-
ваться Положением, утвержденным насто-
ящим Указом.

4. Признать утратившими силу:
пункт 1 Указа Президента Российской 

Федерации от 16 апреля 1996 г. № 563 
«О порядке привлечения членов казачьих 
обществ к государственной и иной служ-
бе» (Собрание законодательства Российс-
кой Федерации, 1996, № 17, ст. 1954);

пункты 1 и 2 Указа Президента Россий-
ской Федерации от 13 июня 1996 г. № 882 

«Об утверждении Типового договора о 
несении государственной и иной службы 
членами казачьих обществ» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1996, № 25, ст. 3003);

Указ Президента Российской Федера-
ции от 11 декабря 1996 г. № 1673 «Об 
утверждении Положения о Главном управ-
лении казачьих войск при Президенте Рос-
сийской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, 
№ 51, ст. 5766);

пункты 3 и 4 приложения к Указу Прези-
дента Российской Федерации от 21 марта 
2005 г. № 316 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Прези-
дента Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2005, № 13, ст. 1135);

пункт 3 приложения к Указу Прези-
дента Российской Федерации от 30 апре-
ля 2009 г. № 485 «О внесении изменений в 
акты Президента Российской Федерации 
и признании утратившими силу отде-
льных положений актов Президента Рос-
сийской Федерации по вопросам россий-
ского казачества» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2009, 
№ 18, ст. 2222).

5. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

Президент 
Российской Федерации 

Д. Медведев
Москва, Кремль
7 октября 2009 года
№ 1124

Указ Президента Российской Федерации

Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами 
Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, 

обязательств по несению государственной или иной службы

1. Настоящим Положением определя-
ется порядок принятия гражданами Рос-
сийской Федерации, являющимися члена-
ми казачьих обществ, обязательств по несе-
нию государственной или иной службы 
(далее — служба).

2. Обязательства по несению службы 
принимают члены хуторских, станичных, 
городских, районных (юртовых), окружных 
(отдельских) и войсковых казачьих 
обществ, созданных в соответствии с Феде-
ральным законом от 5 декабря 2005 г. 
№ 154-ФЗ «О государственной службе рос-
сийского казачества».

3. В казачьих обществах, входящих в 
состав войскового казачьего общества, 
работа по принятию обязательств по несе-
нию службы организуется атаманом войс-
кового казачьего общества совместно с 
атаманами казачьих обществ, входящих в 
состав войскового казачьего общества.

В казачьих обществах, объединенных в 
окружное (отдельское) казачье общество, 
до их вхождения в состав войскового каза-
чьего общества работа по принятию обяза-
тельств по несению службы организуется 
атаманом окружного (отдельского) казачь-
его общества совместно с атаманами каза-
чьих обществ, входящих в состав окружно-
го (отдельского) казачьего общества.

В казачьих обществах, объединенных в 
районное (юртовое) казачье общество, до 

их вхождения в состав окружного (отдель-
ского) казачьего общества работа по приня-
тию обязательств по несению службы орга-
низуется атаманом районного (юртового) 
казачьего общества совместно с атаманами 
казачьих обществ, входящих в состав 
районного (юртового) казачьего общества.

В хуторских, станичных, городских 
казачьих обществах, не входящих в состав 
районного (юртового) казачьего общества 
или окружного (отдельского) казачьего 
общества, до их вхождения в состав того 
или иного казачьего общества работа по 
принятию обязательств по несению службы 
организуется соответственно атаманами 
хуторских, станичных, городских казачьих 
обществ.

4. Члены хуторского, станичного, город-
ского или районного (юртового) казачьего 
общества представляют в письменной 
форме заявления о принятии обязательств 
по несению службы на имя атамана соот-
ветствующего казачьего общества. Атаман 
казачьего общества представляет указан-
ные заявления вместе с необходимыми 
документами на рассмотрение высшего 
представительного органа (общего собра-
ния, круга, сбора, схода) хуторского, ста-
ничного, городского или районного (юрто-
вого) казачьего общества (далее — общее 
собрание казачьего общества).

5. Общее собрание казачьего общества 

на основании письменных заявлений чле-
нов казачьего общества принимает реше-
ние о принятии ими обязательств по несе-
нию службы.

6. Решение общего собрания казачьего 
общества оформляется в письменной 
форме и подписывается атаманом казачье-
го общества.

7. Численность членов казачьего обще-
ства, заявления которых о принятии обяза-
тельств по несению службы утверждены 
общим собранием казачьего общества, 
фиксируется в решении этого собрания по 
каждому виду службы отдельно. К реше-
нию прилагаются сведения о количестве 
членов казачьего общества, которые в уста-
новленном порядке заключили индивиду-
альные трудовые договоры о прохождении 
службы.

8. Решение общего собрания казачьего 
общества должно быть согласовано с ата-
маном вышестоящего казачьего общества.

Решение общего собрания хуторского, 
станичного или городского казачьего обще-
ства, входящего в состав районного (юрто-
вого) казачьего общества, согласовывается 
с атаманом районного (юртового) казачьего 
общества.

Решение общего собрания районного 
(юртового) казачьего общества, входящего 
в состав окружного (отдельского) казачьего 
общества, а также решение общего собра-

ния хуторского, станичного или городского 
казачьего общества, входящего непосредс-
твенно в состав окружного (отдельского) 
казачьего общества, согласовываются с 
атаманом окружного (отдельского) казачь-
его общества.

Решение общего собрания окружного 
(отдельского) казачьего общества, входя-
щего в состав войскового казачьего обще-
ства, согласовывается с атаманом войско-
вого казачьего общества.

9. Атаман районного (юртового) либо 
окружного (отдельского) казачьего обще-
ства в соответствии с установленными 
порядком и сроками уведомляет атамана 
соответствующего войскового казачьего 
общества о согласовании решения общего 
собрания нижестоящего казачьего обще-
ства о принятии членами этого казачьего 
общества обязательств по несению служ-
бы.

10. Принятые членами казачьего обще-
ства обязательства по несению службы, 
согласованные в установленном порядке с 
заинтересованными федеральными орга-
нами исполнительной власти и (или) их тер-
риториальными органами, отражаются в 
уставе казачьего общества.

11. Внесение изменений в устав казачь-
его общества осуществляется в порядке, 
установленном законодательством Россий-
ской Федерации.

Положение о порядке принятия гражданами Российской Федерации, 
являющимися членами казачьих обществ, обязательств по несению 

государственной или иной службы


